
Ing. Zdeněk Fildán 

Povinnosti firem v 

podnikové ekologii 
Legislativa životního prostředí v kostce 

(povinnosti, komentáře, řešení) 

ENVI GROUP 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Ing. Zdeněk Fildán 

ISBN 978-80-904215-5-4 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 

Předmluva 
 

Vážení přátelé, 

nechceme Vás zdržovat dlouhými úvody, protože víme, jak Váš čas je 

důležitý v každodenním shonu. Rádi bychom Vám pomohli alespoň tím, že Vás 

provedeme úskalím problematiky povinností na úseku podnikové ekologie. 

Možná se Vám zdá, že se Vás tato problematika příliš netýká, že Vaše 

činnost na životní prostředí nemá vliv, ale opak je bohužel pravdou. Ochrana 

životního prostředí je záležitostí nás všech. Náš i evropský právní systém ukládá 

řadu povinností každé osobě bez ohledu na předmět nebo rozsah její činnosti. 

V tomto průvodci Vás seznámíme jednoduchou a srozumitelnou formou s 

hlavními povinnostmi a jejich řešením. Cílem této knihy je přinést Vám, široké 

podnikatelské veřejnosti, dostatečný přehled a základní řešení. Po přečtení této 

knihy byste měli vědět, které povinnosti se Vás týkají, jak je plnit a jak se vyhnout 

případným nepříjemnostem ze strany správních a kontrolních orgánů. 

Publikaci rozšiřují dokumenty, které nalezete na našich stránkách 

www.envigroup.cz. Jsou zde uvedeny rozsáhlejší přílohy, příklady dokumentace a 

další informace. Přístup je bezplatný, ale je možný pouze po zaregistrování. 

Podrobnější rozbor problematiky podnikové ekologie je řešen v našich 

dalších publikacích, které Vám ve stručnosti představíme na následujících 

stránkách. Tyto publikace jsou vhodným doplňkem základního průvodce, kterého 

právě držíte. 

 

 Ing. Zdeněk Fildán 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


 

 

Pár slov ke struktuře publikace 
Při tvorbě této knihy bylo naším cílem zvolit jednoduchou a přehlednou strukturu, 
která by umožňovala rychlou orientaci a snadné používání. 
 
Celá oblast podnikové ekologie je rozdělena do osmi částí: 
Část A – Chemické látky a směsi, prevence závažných havárií 
Část B – Odpady 
Část C – Ochrana a využití vod 
Část D – Ochrana ovzduší 
Část E – Integrovaná prevence a integrovaný registr znečištění, ISPOP 
Část F – Obaly 
Část G – Ekologická újma 
Část H – Související povinnosti v oblasti podnikové ekologie a ochrany ŽP 

Každá část je dále rozdělena do příslušných kapitol: 

1. Úvod 
Mimo úvodního slova jsou v kapitole uvedeny základní i prováděcí předpisy k dané 
problematice. 

2. Základní pojmy 
Vybrané nejdůležitější pojmy a jejich vysvětlení. Význam některých pojmů je pro 
pochopení souvislostí zásadní, věnujte tedy prosím pojmům trochu pozornosti. 

3. Obecné povinnosti 
Tato kapitola řeší obecné povinnosti stanovené bez bližšího určení dotčených subjektů nebo 
obecně platné informace. 

4. Přehled povinností 
Tabulkový přehled všech popisovaných povinností. Obsahuje odkaz na článek s 
komentářem a dále odkazy na právní úpravu. Přehled slouží pro rychlou orientaci v 
jednotlivých povinnostech.  

5. Právní požadavky a jejich úprava 
Základní část publikace – rozbor jednotlivých povinností s uvedením odkazů na právní 
úpravu. 

6. Dotazník pro výběr povinností 
Dotazník umožňuje rychlý výběr povinností, které se na Vaši firmu vztahují podle rozsahu 
činnosti. V případě kladné odpovědi na otázku v dotazníku, je příslušná povinnost uvedena 
v článku kapitoly 5. 
 

Poznámka: všechny podtržené texty uvedené v knize jsou v internetové verzi této publikace aktivními 
odkazy, které můžete přímo a pohodlně využívat například pro studování přesného znění 
právní úpravy. Internetová verze se jmenuje Průvodce podnikovou ekologií – bližší 
informace najdete na www.envigroup.cz.  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


 

 

Průvodce podnikovou ekologií 
Sledujeme za Vás legislativní změny a jejich dopady do firemní praxe! 

 

 Interaktivní on-line průvodce podnikovou ekologií 

 Kompletní zpracovaní hlavních oblastí podnikové ekologie 

Moduly průvodce: 

 Všechny povinnosti s komentářem  

 Filtrování povinností podle Vaší činností 

 Tvorba Registru závazných povinností pro ISO 14001 

 Kompletní identifikační listy a označení nebezpečných odpadů 

 Vzorová dokumentace pro podnikového ekologa 

 Měsíční INFOservis o změnách předpisů a dopadech do praxe 

 Přehledy povinností s aktivními odkazy na plná znění předpisů 
 

 

 

Struktura průvodce: 
Kniha Povinnosti firem (podniková ekologie v členění podle jednotlivých oblastí)  

Celkový přehled povinností (aktivní přehledy s odkazy na komentáře a plné znění předpisů)  

Výběr povinností (filtrování povinností, tvorba individuálních registrů právních požadavků) 

Vzory a příklady (provozní řády, havarijní plány, BK a další dokumenty) 

INFOservis (měsíční přehled o termínech, změnách legislativy a jejich dopadech do praxe) 

ILNO a etikety NO (identifikační listy a označení nebezpečných i ostatních odpadů) 
 

 

Cena: 3996 Kč / rok 
Podrobné informace na 

www.envigroup.cz

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 

Příručka pro oblast  
životního prostředí 

 

chemické látky a směsi – prevence závažných havárií 
odpady – využívání a ochrana vod – ochrana ovzduší 

integrovaná prevence – obaly – ekologická újma  
 
 Kompletní manuál podnikového ekologa. 

 Poskytuje praktický a dostatečný přehled o všech povinnostech a jejich řešení. 

 Stručný přehled povinností – tabulkové přehledy povinností doplněné o odkazy na plné 

znění zákonů i prováděcích předpisů. 

 Je zaručena aktualizace informací v souladu s legislativním vývojem. 

 Dále jsou k dispozici vzory hlášení, formuláře, žádosti, příklady provozních řádů, 

havarijních plánů, bezpečnostní pokyny pro základní skupiny chemických látek a další 

praktická dokumentace. 

 
Rozsah publikace odpovídá cca 1000 stran formátu A4. Pro zachycení legislativních změn je 

publikace průběžně aktualizována. Aktualizované části jsou barevně odlišeny od ostatních 

textů, lze tak snadno sledovat legislativní vývoj. 

 

Tištěná i elektronická varianta. Aktualizace při změnách legislativy. 

Doprovodné CD – aktuální znění souvisejících právních předpisů, formuláře, žádosti, hlášení, 

příklady provozních řádů, havarijních plánů a další užitečné informace. 

 
Cena: 3 500 Kč (verze na CD), 4 490 Kč (tištěná verze) 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 
 

 

Obsah  
Předmluva 
Pár slov ke struktuře publikace 
Doplňkové produkty 
Jednotlivé oblasti podnikové ekologie: 
Část A: Chemické látky a směsi; prevence závažných havárií; REACH, CLP 

1. Úvod A-1 
2.  Základní pojmy A-3 
3.  Obecné povinnosti A-5 
4.  Přehled povinností A-7 
5.  Právní požadavky a jejich úprava A-9 

5.1 Omezení pro předávání vybraných nebezpečných chemických látek a přípravků A-9 
5.2 Věkové omezení při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a 

přípravky 
A-10 

5.3 Zajištění odborně způsobilou osobou A-11 
5.4 Školení k nakládání s vybranými nebezpečnými chemickými látkami a 

přípravky 
A-11 

5.5 Dokumentace pro nakládání s vybranými nebezpečnými chemickými látkami a 
přípravky 

A-13 

5.6 Požadavky na skladování chemických látek a přípravků A-13 
5.7 Evidence vysoce toxických látek  A-14 
5.8 Odborná způsobilost  A-15 
5.9 Ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace A-16 
5.10 Pracovní podmínky pracovišť s výskytem chemických látek a přípravků  A-17 
5.11 Posouzení objektu či zařízení podle zákona o prevenci závažných havárií A-19 
5.12 Oznamovací povinnost při "dovozu" chemické směsi (přípravku) do ČR A-21 
5.13 Výběr informačních povinností z nařízení REACH A-22 
5.14 Registrace látek podle REACH A-23 
5.15 Poskytování bezpečnostních listů A-24 
5.16 Povolování a omezení podle REACH A-25 
5.17 Uchovávání informací A-26 
5.18 Klasifikace chemických látek a směsí A-26 
5.19 Označování a balení nebezpečných látek a směsí A-27 
5.20 Oznámení látek na Evropskou chemickou agenturu A-28 

6.  Dotazník pro výběr povinností A-29 
Příloha A1: Výstražné symboly a označení nebezpečných vlastností A-31 
Příloha A2:  Minimální množství nebezpečných látek, která jsou určující pro A-32 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 
 

 

zařazení objektu/zařízení do skupiny A/B 
Příloha A3:  Přehledová tabulka zákazů, omezení a povinností v souvislosti s 

nakládáním s chemickými látkami a směsmi 
A-39 

 
Další dokumenty a informace www.envigroup.cz. 

 

Část B: Nakládání s odpady a VUŽ 
1. Úvod B-1 
2.  Základní pojmy B-5 
3.  Obecné povinnosti B-13 
4.  Přehled povinností B-15 
5.  Právní požadavky a jejich úprava B-19 

5.1 Odpad, vedlejší produkt B-19 
5.2 Ukončení odpadového režimu B-22 
5.3 Zařazování odpadů podle Katalogu odpadů B-24 
5.4 Zařazování odpadu podle kategorie B-26 
5.5 Nakládání s nezákonně soustředěným odpadem B-27 
5.6 Základní povinnosti původce odpadu B-28 
5.7 Základní povinnosti provozovatele zařízení B-30 
5.8 Provoz zařízení pro nakládání s odpady  B-33 
5.9 Soustřeďování a skladování odpadu B-34 
5.10 Sběr, úprava, využití a odstranění odpadu B-35 
5.11 Obchodování s odpady B-39 
5.12 Přeprava odpadu B-41 
5.13 Přeshraniční přeprava odpadu B-42 
5.14 Komunální odpad B-42 
5.15 Biologicky rozložitelný odpad, komunitní kompostování, kaly a sedimenty B-44 
5.16 Nebezpečný odpad: balení, označování, ILNO, hodnocení  B-46 
5.17 Ohlašování přepravy nebezpečných odpadů B-49 
5.18 Nakládání s vybranými druhy odpadu (oleje, TiO, PBC, POPs, azbest, rtuť, 

radionuklidy, lodě) 
B-50 

5.19 Odpady ze zdravotní a veterinární péče B-51 
5.20 Průběžná evidence odpadů, ohlašování B-53 
5.21 Poplatek za ukládání odpadů na skládku B-55 
5.22 Opatření k nápravě a přestupky B-56 
5.23 Výkon státní správy B-56 
5.24 Vybraná přechodná ustanovení B-57 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 
 

 

5.25 VUŽ: Obecné povinnosti  B-59 
5.26 VUŽ: Zpětný odběr  B-61 
5.27 VUŽ: Seznam výrobců  B-64 
5.28 VUŽ: Evidenční a ohlašovací povinnosti  B-65 
5.29 VUŽ: Individuální a kolektivní systém B-65 
5.30 VUŽ: Elektrozařízení  B-66 
5.31 VUŽ: Baterie a akumulátory  B-68 
5.32 VUŽ: Pneumatiky  B-69 
5.33 VUŽ: Vozidla  B-69 
5.34 VUŽ: Přestupky B-70 

6.  Dotazník pro výběr povinností B-71 
Příloha B1:  Evidenční kódy nakládání s odpady B-73 
Příloha B2:  Katalog odpadů B-75 
Příloha B3:  Seznam nebezpečných vlastností odpadu B-99 
Příloha B4:  Katalog činností B-100 
Příloha B5:  Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez 

povolení provozu zařízení 
B-103 

 
Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz. 

 

 

Část C: Ochrana a využití vod podle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách 
1.  Úvod C-1 
2.  Základní pojmy C-5 
3.  Obecné povinnosti C-7 
4.  Přehled povinností C-9 
5.  Právní požadavky a jejich úprava C-13 

5.1 Užívání povrchových vod k plavbě C-13 
5.2 Povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami C-14 
5.3 Povolení k některým činnostem C-16 
5.4 Stavební povolení k vodním dílům C-17 
5.5 Povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné 

látky do kanalizace 
C-19 

5.6 Souhlas vodoprávního úřadu C-20 
5.7 Vyjádření vodoprávního úřadu k záměru C-22 
5.8 Měření množství a jakosti vody C-22 
5.9 Měření množství vzduté nebo akumulované vody C-23 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 
 

 

5.10 Vodní bilance C-23 
5.11 Ochrana vodních poměrů C-24 
5.12 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod C-24 
5.13 Výskyt podzemních vod v neobvyklém množství C-25 
5.14 Zranitelné oblasti C-26 
5.15 Odpadní vody C-27 
5.16 Základní nakládání se závadnými látkami C-29 
5.17 Havarijní plán C-30 
5.18 Zacházení se zvlášť nebezpečnými nebo nebezpečnými látkami C-32 
5.19 Mytí vozidel a jiných mechanizmů  C-35 
5.20 Havárie C-35 
5.21 Povinnosti vlastníků pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toků C-37 
5.22 Povinnosti vlastníků pozemků sousedících s koryty vodních toků C-38 
5.23 Povinnosti vlastníků staveb a zařízení v korytech vodních toků nebo 

sousedících s nimi 
C-38 

5.24 Stavby k vodohospodářským melioracím pozemků C-39 
5.25 Povinnosti vlastníků vodních děl C-39 
5.26 Záplavová území C-41 
5.27 Platba za odebrané podzemní vody C-42 
5.28 Poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových C-43 
5.29 Poplatek za vypouštění odpadních vod do vod podzemních C-46 
5.30 Platba za odebrané povrchové vody C-47 

6. Dotazník pro výběr povinností C-51 
Příloha C1: Zranitelné oblasti C-53 
Příloha C2: Nebezpečné a zvlášť nebezpečné závadné látky C-54 
Příloha C3: Identifikační údaje zvlášť nebezpečných látek C-55 
Příloha C4: Sazby poplatků C-56 
 
Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz. 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 
 

 

Část D: Ochrana ovzduší podle zákonů č. 201/2002 Sb. a 73/2012 Sb. 
1.  Úvod D-1 
2.  Základní pojmy D-7 
3.  Základní povinnosti právnických a fyzických osob D-11 
4.  Přehled povinností D-13 
5.  Právní požadavky a jejich úprava D-15 

5.1 Zdroje znečišťování ovzduší, kategorizace, sčítání D-15 
5.2 Uvádět do provozu a provozovat stacionární zdroj v souladu se stanovenými 

podmínkami 
D-17 

5.3 Dodržování přípustné úrovně znečišťování D-17 
5.4 Podmínky spalování paliv D-18 
5.5 Kompenzační opatření D-19 
5.6 Podmínky provozu "malých" spalovacích zdrojů D-20 
5.7 Povolení stacionárního zdroje k provozu D-22 
5.8 Měření emisí D-23 
5.9 Provozní evidence, souhrnná provozní evidence, poplatky D-25 
5.10 Ostatní povinnosti u vyjmenovaných zdrojů  D-27 
5.11 Stacionární zdroje, ve kterých je tepelně zpracován odpad D-28 
5.12 Povinnosti osob nakládajících s vybranými barvami, laky a výrobky pro opravy 

nátěru silničních vozidel 
D-28 

5.13 Povinnost zajištění minimálního obsahu biopaliv D-29 
5.14 Nízkoemisní zóny D-31 
5.15 Zneškodnění a znovuzískávání regulovaných látek D-32 
5.16 Podmínky provozu zařízení obsahujícího regulované látky D-33 
5.17 Označování výrobků nebo zařízení D-35 
5.18 Poplatek za regulované látky D-36 
5.19 Certifikace D-36 
5.20 Podávání zpráv o fluorovaných skleníkových plynech D-38 

6. Dotazník pro výběr povinností D-39 
Příloha č. 1 Vyjmenované stacionární zdroje D-41 
Příloha č. 2 Sazby poplatků za znečišťování a koeficienty úrovně emisí D-51 
Příloha č. 3 Intervaly jednorázových měření emisí D-53 
Příloha č. 4 Tabulka chladiv D-57 
 
Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz. 

 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 
 

 

Část E: Integrovaná prevence a Integrovaný registr znečišťování podle 
zákona č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci, zákona č. 25/2008 Sb. o 
integrovaném registru znečišťování, nařízení EP a Rady ES č. 166/2006, 
kterým se zřizuje evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek 

1.  Úvod E-1 
2.  Základní pojmy E-3 
3.  Obecné povinnosti E-7 
4.  Přehled povinností E-9 
5.  Právní požadavky a jejich úprava E-11 

5.1 Integrované povolení E-11 
5.2 IRZ – Integrovaný registr znečišťování E-12 
5.3 ISPOP E-17 

6.  Dotazník pro výběr povinností E-21 
Příloha E1: Kategorie průmyslových činností, které podléhají režimu zákona o 

integrované prevenci 
E-23 

Příloha E2: Činnosti a limity pro kapacitu E-27 
Příloha E3: Znečišťující látky E-30 
Příloha E4: Znečišťující látky a prahové hodnoty pro ohlašování úniků látek do 

integrovaného registru znečišťování 
E-33 

Příloha E5: Znečišťující látky a prahové hodnoty pro ohlašování přenosů 
znečišťujících látek v odpadech, které vznikají přímo nebo v přímé 
souvislosti s činností provozovaných zařízení, do integrovaného 
registru znečišťování 

E-34 

Příloha E6: Činnosti podle § 3 odst. 2 (činnosti s povinností hlášení do IRZ při 
překročení limitních úniků, přenosů znečišťujících látek či přenosů 
odpadů) 

E-36 

  

 
 
Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 
 

 

Část F: Obalové hospodářství podle zákona č. 477/2001 Sb. o obalech 
1.  Úvod F-1 
2.  Základní pojmy F-3 
3.  Povinné osoby F-5 
4.  Přehled povinností F-7 
5.  Právní požadavky a jejich úprava F-9 

5.1 Zásada minimalizace obalů F-9 
5.2 Podmínky uvádění obalů na trh F-10 
5.3 Označování obalů F-11 
5.4 Opakovaně použitelné obaly F-12 
5.5 Vratné obaly F-13 
5.6 Zpětný odběr F-13 
5.7 Využití odpadu z obalů F-15 

6.  Dotazník pro výběr povinností F-17 
 
Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz. 

 

Část G: Ekologická újma podle zákona č. 167/2008 Sb. o předcházení 
ekologické újmě a o její nápravě 

1.  Úvod G-1 
2.  Základní pojmy G-3 
3.  Obecné povinnosti G-7 
4.  Přehled povinností G-9 
5.  Právní požadavky a jejich úprava G-11 

5.1 Preventivní opatření G-11 
5.2 Nápravná opatření G-11 
5.3 Náhrada nákladů G-12 
5.4 Hodnocení rizik a finanční zajištění G-13 

6.  Dotazník pro výběr povinností G-17 
Příloha G1: Seznam provozních činností G-19 
Příloha G2: Náležitosti základního hodnocení rizika G-21 
Příloha G3: Náležitosti podrobného hodnocení rizika G-27 
Příloha G4: Kontrola základního a podrobného hodnocení rizika G-31 
Příloha G5: Posouzení dostatečnosti finančního zajištění G-33 
 
Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/
http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 
 

 

Část H: Související povinnosti v oblasti podnikové ekologie a ochrany ŽP 
(energetika, EIA, ochrana přírody, ADR) 

1.  Úvod H-1 
2.  Základní pojmy H-3 
3.  Obecné povinnosti H-5 
4.  Přehled povinností H-9 
5.  Právní požadavky a jejich úprava H-11 

5.1 Kontrola kotlů a rozvodů tepelné energie a klimatizačních systémů H-11 
5.2 Průkaz energetické náročnosti budov H-13 
5.3 Energetický audit H-14 
5.4 Energetický posudek H-16 
5.5 Posuzování vlivů na životní prostředí H-17 
5.6 Ochrana dřevin, povolení ke kácení dřevin H-20 
5.7 Povinnosti související s přepravou nebezpečných věcí H-22 

6.  Dotazník pro výběr povinností H-27 
Příloha H1: Záměry podléhající posuzování vlivů záměru na životní prostředí H-29 
Příloha H2: Přeprava v podlimitním množství H-37 
 
Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz. 

 

 

 

 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


 

Část A 

 

 
Chemické látky a směsi 

podle  
zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví  

zákona č. 224/2015 Sb. o prevenci závažných havárií 

nařízení ES č. 1907/2006 (nařízení REACH) 

nařízení ES č. 1272/2008 (nařízení CLP)  

 
 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

Obsah 
Obsah 3 

1. Úvod ……………… ............................................................................................ 1 
2. Základní pojmy .................................................................................................. 3 

3. Obecné povinnosti .............................................................................................. 5 

4. Přehled povinností .............................................................................................. 7 

5. Právní požadavky a jejich úprava .................................................................... 9 
5.1 Omezení pro předávání vybraných skupin nebezpečných chemických látek a směsí ............. 9 
5.2 Věkové omezení při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi .................. 10 
5.3 Zajištění odborně způsobilou osobou ................................................................................... 11 
5.4 Školení k nakládání s vybranými nebezpečnými chemickými látkami a směsmi ................. 11 
5.5 Dokumentace pro nakládání s vybranými nebezpečnými chemickými látkami a směsmi .... 13 
5.6 Požadavky na skladování chemických látek a směsí ............................................................ 13 
5.7 Evidence vysoce toxických látek .......................................................................................... 14 
5.8 Odborná způsobilost ............................................................................................................. 15 
5.9 Ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace ..................................................................... 16 
5.10 Pracovní podmínky pracovišť s výskytem chemických látek a směsí ................................... 17 
5.11 Posouzení objektu či zařízení podle zákona o prevenci závažných havárií ........................... 19 
5.12 Oznamovací povinnost při "dovozu" chemické směsi do ČR ............................................... 21 
5.13 Výběr informačních povinností z nařízení REACH ............................................................. 22 
5.14 Registrace látek podle REACH ............................................................................................ 23 
5.15 Poskytování bezpečnostních listů ......................................................................................... 24 
5.16 Povolování a omezení podle REACH .................................................................................. 25 
5.17 Uchovávání informací .......................................................................................................... 26 
5.18 Klasifikace chemických látek a směsí .................................................................................. 26 
5.19 Označování a balení nebezpečných látek a směsí ................................................................. 27 
5.20 Oznámení látek na Evropskou chemickou agenturu ............................................................. 28 

6. Dotazník pro výběr povinností ........................................................................ 29 

Příloha A1 Symboly nebezpečnosti podle CLP ............................................... 31 
Příloha A2 Minimální množství nebezpečných látek, která jsou určující pro 

zařazení objektu do skupiny A nebo skupiny B a pro sčítání 
poměrného množství nebezpečných látek .................................... 32 

Příloha A3 Přehledová tabulka zákazů, omezení a povinností v souvislosti s 
nakládáním s chemickými látkami a směsmi .............................. 39 

 
Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz. 
  
 
 
  
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-1 

1. Úvod 
Oblast chemických látek a chemických směsí lze rozdělit do třech částí.  

První část se zabývá podmínkami nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a 
směsmi na pracovištích (zákon č. 258/2000 Sb., zákon č. 262/2006 Sb., zákon 
č. 309/2006 Sb.).  

Druhá část je věnována problematice závažných havárií (zákon č. 224/2015 Sb.). 
Mohlo by se zdát, že se tato oblast týká pouze velkých podniků, ale povinnost 
posoudit objekt z hlediska rizika vzniku závažné havárie je stanovena každému 
provozovateli, který provozuje objekt či zařízení, v němž se nachází vybraná 
nebezpečná chemická látka nebo směs. 

Třetí část řeší oblast samotných chemických látek a směsí (zákon č. 350/2011 Sb. a 
přímo uplatnitelné předpisy EU: nařízení REACH a nařízení CLP). Tyto předpisy 
řeší povinnosti v oblasti klasifikace, označování, balení, tvorby bezpečnostní listů 
apod. Vzhledem k tomu, že je tato problematika velmi rozsáhlá a dotýká se 
převážně výrobců či dovozců chemických látek a směsí, není v tomto průvodci 
podrobněji řešena.  

Právní předpisy: 
Předpisy upravující podmínky pracovišť s výskytem chemických látek a směsí: 

258/2000 Sb.  Zákon o ochraně veřejného zdraví 

262/2006 Sb. Zákon, zákoník práce  

309/2006 Sb. Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy 
(zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) 

361/2007 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 

180/2015 Sb. Vyhláška o zakázaných pracích a pracovištích 

375/2017 Sb. Nařízení vlády o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a 
značení a zavedení signálů 

61/2018 Sb. Vyhláška o seznamu nebezpečných chemických látek, směsí a prachů a 
podmínkách nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi a 
podmínkách výkonu činností spojených s nebezpečnou expozicí prachů 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/258/2000
http://portal.gov.cz/zakon/262/2006
http://portal.gov.cz/zakon/309/2006
http://portal.gov.cz/zakon/224/2015
http://portal.gov.cz/zakon/350/2011
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:396:0001:0851:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02008R1272-20150601&qid=1441632010829&from=CS
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000
http://portal.gov.cz/zakon/262/2006
http://portal.gov.cz/zakon/309/2006
http://portal.gov.cz/zakon/361/2007
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-180
http://portal.gov.cz/zakon/375/2017
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-61


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-2 

Předpisy upravující prevenci závažných havárií: 

224/2015 Sb. Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 
nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně 
zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií) 

225/2015 Sb. Vyhláška o stanovení rozsahu bezpečnostních opatření fyzické ochrany 
objektu zařazeného do skupiny A nebo skupiny B 

226/2015 Sb. Vyhláška o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánování a postupu 
při jejím vymezení a o náležitostech obsahu vnějšího havarijního plánu a 
jeho struktuře 

227/2015 Sb. Vyhláška o náležitostech bezpečnostní dokumentace a rozsahu informací 
poskytovaných zpracovateli posudku 

228/2015 Sb. Vyhláška o rozsahu zpracování informace veřejnosti, hlášení o vzniku 
závažné havárie a konečné zprávy o vzniku a dopadech závažné havárie 

229/2015 Sb. Vyhláška o způsobu zpracování návrhu ročního plánu kontrol a 
náležitostech obsahu informace o výsledku kontroly a zprávy o kontrole 

 

Předpisy upravující chemické látky a směsi: 

350/2011 Sb. Zákon o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých 
zákonů (chemický zákon) 

163/2012 Sb. Vyhláška o zásadách správné laboratorní praxe 

61/2013 Sb. o rozsahu informací poskytovaných o chemických směsích, které mají 
některé nebezpečné vlastnosti, a o detergentech 

 

Přímo uplatnitelné předpisy Evropské unie: 

1907/2006  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, 
hodnocení, povolování a omezování chemických látek, o zřízení Evropské 
agentury pro chemické látky (REACH)  

1272/2008 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, 
označování a balení látek a směsí (CLP) 

2019/1021  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2019/1021 
o perzistentních organických znečišťujících látkách   

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/224/2015
http://portal.gov.cz/zakon/225/2015
http://portal.gov.cz/zakon/226/2015
http://portal.gov.cz/zakon/227/2015
http://portal.gov.cz/zakon/228/2015
http://portal.gov.cz/zakon/229/2015
http://portal.gov.cz/zakon/350/2011
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=6180%20
http://portal.gov.cz/zakon/61/2013
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:396:0001:0851:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02008R1272-20150601&qid=1441632010829&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R1021&from=CS


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-3 

2. Základní pojmy 
Pro účely prevence závažných havárií – § 2 zákona č. 224/2015 Sb.: 
Domino efekt  možnost zvýšení pravděpodobnosti vzniku nebo následků 

závažné havárie v důsledku vzájemné blízkosti zařízení, objektů 
nebo skupiny objektů a umístění nebezpečných látek. 

Nebezpečná látka  vybraná nebezpečná chemická látka nebo chemická směs podle 
evropského nařízení č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a 
balení látek a směsí (CLP) splňující kritéria stanovená v příloze 
A2 v tabulce I nebo v tabulce II a přítomná v objektu jako 
surovina, výrobek, vedlejší produkt, meziprodukt nebo zbytek, 
včetně těch látek, u kterých se dá důvodně předpokládat, že 
mohou vzniknout v případě závažné havárie. 

Objekt  celý prostor, popřípadě soubor prostorů, ve kterém je umístěna 
jedna nebo více nebezpečných látek v jednom nebo více 
zařízeních užívaných právnickou nebo podnikající fyzickou 
osobou, včetně společných nebo souvisejících infrastruktur a 
činností.  

Provozovatel  právnická nebo podnikající fyzická osoba, která užívá nebo bude 
užívat objekt, ve kterém je nebo bude nebezpečná látka umístěna 
v množství stejném nebo větším, než je množství uvedené v 
příloze A2 v sloupci 2 tabulky I nebo II, nebo který byl zařazen 
do skupiny A nebo do skupiny B rozhodnutím krajského úřadu.  

Umístění nebezpečné látky projektované množství nebezpečné látky, která je nebo bude 
vyráběna, zpracovávána, používána, přepravována nebo 
skladována v objektu nebo u které lze důvodně předpokládat, že 
se při ztrátě kontroly nad průběhem průmyslového chemického 
procesu nebo při vzniku závažné havárie může v objektu 
nahromadit. 

Uživatel  objektu právnická nebo podnikající fyzická osoba, která užívá 
nebo bude užívat objekt, ve kterém je nebo bude nebezpečná 
látka umístěna v množství menším, než je množství uvedené v 
příloze A2 v sloupci 2 tabulky I nebo II, a který nebyl zařazen do 
skupiny a nebo do skupiny b rozhodnutím krajského úřadu. 

Zařízení  technická nebo technologická jednotka, ve které je nebezpečná 
látka vyráběna, zpracovávána, používána, přepravována nebo 
skladována a která zahrnuje rovněž všechny části nezbytné pro 
provoz zařízení, zejména stavební objekty, potrubí, skladovací 
tankoviště, stroje, průmyslové dráhy a nákladové prostory, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/224/2015/2
http://portal.gov.cz/zakon/224/2015
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02008R1272-20150601&qid=1441632010829&from=CS


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-4 

Závažná havárie  mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a 
prostorově ohraničená událost, zejména závažný únik 
nebezpečné látky, požár nebo výbuch, která vznikla nebo jejíž 
vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s užíváním objektu, 
vedoucí k vážnému ohrožení nebo k vážným následkům na 
životech a zdraví lidí a zvířat, životním prostředí nebo majetku a 
zahrnující jednu nebo více nebezpečných látek. 

 

 

 

Vybrané pojmy z nařízení REACH (pro bod 5.12) 
Dovoz fyzické uvedení na celní území Evropské unie 

Dovozce fyzická nebo právnická osoba usazená v EU, která odpovídá za 
dovoz. 

Následný uživatel fyzická nebo právnická osoba usazená ve Společenství jiná než 
výrobce nebo dovozce, která používá látku samotnou nebo 
obsaženou v směsi při své průmyslové nebo profesionální 
činnosti. Následným uživatelem není distributor ani spotřebitel. 

Distributor fyzická nebo právnická osoba usazená v EU, včetně 
maloobchodníka, která pouze skladuje a uvádí na trh látku 
samotnou nebo obsaženou v směsi pro třetí osoby. 

Výrobce detergentu fyzická nebo právnická osoba odpovědná za uvedení detergentu 
nebo povrchově aktivní látky pro detergent na trh; za výrobce se 
považuje zejména producent, dovozce, balírna pracující na 
vlastní účet nebo každá osoba, která mění vlastnosti detergentu 
nebo povrchově aktivní látky pro detergent nebo vytváří či 
pozměňuje jeho označení. Distributor, který nemění vlastnosti, 
označení nebo balení detergentu nebo povrchově aktivní látky 
pro detergent, se nepovažuje za výrobce, ledaže působí jako 
dovozce. 

 

 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-5 

3. Obecné povinnosti  
§ 44a odst. 2 zákona 258/2000 Sb. 

Při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými směsmi jsou 
právnické osoby a fyzické osoby povinny chránit zdraví fyzických osob a životní 
prostředí a řídit se výstražnými symboly nebezpečnosti, standardními větami o 
nebezpečnosti a pokyny pro bezpečné zacházení podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a 
směsí (dále jen „nařízení č. 1272/2008" nebo "nařízení CLP"). 

Nakládáním s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými směsmi je jejich 
výroba, dovoz, distribuce, prodej, používání, skladování, balení, označování a 
vnitropodniková doprava. 

 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02008R1272-20200101&qid=1589131506565&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02008R1272-20200101&qid=1589131506565&from=CS


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-6 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-7 

4. Přehled povinností  
V této kapitole jsou uvedeny povinnosti, které stanovuje zákon č. 258/2000 Sb., o 
ochraně veřejného zdraví a zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií. 
Jednotlivé povinnosti jsou podrobněji rozvedeny v páté kapitole.  

bod povinnost předpisy 

5.1 

Nikdo nesmějí poskytovat nebezpečné chemické látky a směsi 
klasifikované jako vysoce toxické jiným než firmám. Nikdo 
nesmí nabízet žíravé či toxické látky/směsi osobám mladším 18 
let. Firmy nesmějí prodávat nebezpečné chemické látky a směsi 
klasifikované jako vysoce toxické, toxické nebo žíravé v 
prodejních automatech a do přinesených nádob. 

§ 44a odst. 3 až 5 zákona 
258/2000 Sb. 

5.2 Vybrané skupiny zaměstnanců (těhotné, kojící, mladiství) mají 
omezeno nakládání s vybranými  chemickými látkami a směsmi. 

vyhláška 180/2015 Sb., § 
12a NV 361/2007 Sb., 

vyhl. 61/2018 Sb.  

5.3 
Firmy smějí nakládat s látkami nebo směsmi klasifikovanými 
jako vysoce toxické jen tehdy, jestliže nakládání s těmito 
látkami/směsmi mají zabezpečeno osobou odborně způsobilou. 

§ 44a odst. 6 zákona 
258/2000 Sb. 

5.4 
Fyzické osoby, které nakládají s nebezpečnými chemickými 
látkami nebo směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické musí 
být prokazatelně proškoleny. 

§ 44a odst. 6 zákona 
258/2000 Sb. 

5.5 
Povinnost vydávat písemná pravidla byla zrušena. Stávající i 
nová pravidla lze dále používat dobrovolně jako zdroj informací 
pro zaměstnance. 

- 

5.6 
Firmy jsou povinny skladovat nebezpečné chemické látky a 
směsi klasifikované jako vysoce toxické podle stanovených 
podmínek. 

§ 44a odst. 7 zákona 
258/2000 Sb. 

5.7 
Firmy, které nakládají s nebezpečnými chemickými látkami nebo 
směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické, jsou povinny vést 
evidenci těchto chemických látek a směsí. 

§ 44a odst. 8 zákona 
258/2000 Sb. 

5.8 K zabezpečení nakládání s vysoce toxickými látkami a směsmi je 
nutná odborná způsobilost. 

§ 44b z. 258/2000 Sb.,  
vyhl. č. 428/2004 Sb. 

5.9 
Běžnou ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci je povinna 
podle potřeby provádět každá osoba, a to jako součást čištění a 
běžných technologických a pracovních postupů. 

§ 55-61 z. 258/2000 Sb. 

5.10 Na pracovištích s výskytem rizikových faktorů je zaměstnavatel 
povinen plnit stanovené povinnosti. 

zákony č. 262/06 Sb., 
258/00 Sb., 309/06 Sb., 

NV č. 361/07 Sb.,  
vyhl.č. 432/03 Sb. 

5.11 
Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která užívá 
objekt, v němž je umístěna jedna nebo více vybraných 
nebezpečných látek, je povinna provést jeho posouzení. 

§ 3-7 z. 224/2015 Sb. 

5.12 
Osoba uvádějící na trh nebezpečnou směs nebo detergent; 
dodavatel předmětu obsahující SVHC látky; musí plnit 
oznamovací povinnost. 

§ 22 zákona 350/2011 
Sb., vyhl. 61/2013 Sb., 
př. VIII nařízení CLP 

5.13 

Každý účastník dodavatelského řetězce s látkou nebo směsi má 
povinnost sdělit nejbližšímu účastníkovi nebo distributorovi proti 
směru dodavatelského řetězce nové informace o nebezpečných 
vlastnostech používaných látek či směsí. 
Zaměstnavatelé musí umožnit pracovníkům a jejich zástupcům 
přístup k informacím uvedených v bezpečnostních listech. 

čl. 34 a 35 nařízení 
REACH 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a
http://portal.gov.cz/zakon/180/2015
http://portal.gov.cz/zakon/361/2007/12a
http://portal.gov.cz/zakon/361/2007/12a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-61
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44b
http://portal.gov.cz/zakon/428/2004
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/55
http://portal.gov.cz/zakon/262/2006
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000
http://portal.gov.cz/zakon/309/2006
http://portal.gov.cz/zakon/361/2007
http://portal.gov.cz/zakon/432/2003
http://portal.gov.cz/zakon/224/2015/3
http://portal.gov.cz/zakon/350/2011/22
http://portal.gov.cz/zakon/61/2013
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2006R1907:20111210:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2006R1907:20111210:CS:PDF


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-8 

bod povinnost předpisy 

5.14 Výrobce nebo dovozce látky v množství 1 tuny nebo větším 
za rok, je povinen podat žádost o registraci. čl. 6 nařízení REACH 

5.15 
Dodavatel je povinen poskytnout příjemci (odběrateli) 
ve stanovených případech bezpečnostní list k chemické látce 
nebo směsi. 

čl. 31 nařízení REACH, 
příloha II nařízení 

REACH 

5.16 

Výrobce, dovozce nebo následný uživatel nesmí uvést na trh 
látku nebo ji sám používat, je-li uvedena v seznamu látek 
podléhajících povolení. Látka, pro kterou nařízení 
REACH stanovuje omezení, se nesmí vyrábět, uvádět na trh ani 
používat, pokud nesplňuje podmínky tohoto omezení. 

čl. 56, 67 nařízení 
REACH 

5.17 Výrobce, dovozce, následný uživatel a distributor musí 
shromažďovat a uchovávat veškeré povinné informace. 

čl. 49 nařízení CLP, čl. 
36 nařízení REACH 

5.18 
Výrobci, výrobci předmětů, dovozci a následní uživatelé jsou 
povinni klasifikovat látky nebo směsi před jejich uvedením 
na trh. 

čl. 4 odst. 1 a 2 nařízení 
CLP, příloha I nařízení 

CLP 

5.19 

Nebezpečné chemické látky a směsi musí být správně označeny 
a zabaleny. 

čl. 17 až 35 nařízení 
CLP, příloha I, II a VIII 

nařízení CLP, 
§ 4 NV 375/2017 Sb. 

5.20 Výrobce nebo dovozce je povinen oznámit informace o látce 
agentuře ECHA. čl. 40 nařízení CLP 

 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101
http://portal.gov.cz/zakon/375/2017/4
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-9 

5. Právní požadavky a jejich úprava 

5.1 Omezení pro předávání vybraných skupin nebezpečných 
chemických látek a směsí 

Nikdo nesmějí poskytovat nebezpečné chemické látky a směsi klasifikované jako 
vysoce toxické jiným než firmám. Nikdo nesmí nabízet žíravé či toxické látky/směsi 
osobám mladším 18 let. Firmy nesmějí prodávat nebezpečné chemické látky a 
směsi klasifikované jako vysoce toxické, toxické nebo žíravé v prodejních 
automatech a do přinesených nádob. 

Předpisy: § 44a odst. 3 až 5 zákona 258/2000 Sb. 

Komentář: 
Nikdo nesmí nabízet, darovat, prodávat ani jinak dodat, přenechat nebo obstarat 
jiným osobám, než jsou osoby právnické nebo podnikající fyzické osoby, 
nebezpečné chemické látky nebo chemické směsi, které mají přiřazenu třídu a 
kategorii nebezpečnosti akutní toxicita kategorie 1 nebo 2 podle nařízení CLP. 

Nikdo nesmí nabízet, darovat, prodávat ani jinak dodat, přenechat nebo obstarat pro 
fyzickou osobu mladší 18 let nebo osobu, jejíž svéprávnost byla soudem omezena, 
nebezpečné chemické látky nebo chemické směsi, které mají přiřazenu třídu nebo 
třídy a kategorii nebo kategorie nebezpečnosti akutní toxicita kategorie 3 nebo 
toxicita pro specifické cílové orgány po jednorázové nebo opakované expozici 
kategorie 1 podle nařízení CLP, nebo chemické látky nebo chemické směsi, které 
mají přiřazenu třídu a kategorie nebezpečnosti žíravost kategorie 1 se standardní 
větou H314 podle nařízení CLP. 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby nesmějí prodávat v prodejních 
automatech a do přinesených nádob nebezpečné chemické látky nebo chemické 
směsi, které mají přiřazenu třídu nebo třídy a kategorii nebo kategorie 
nebezpečnosti akutní toxicita kategorie 1, 2 nebo 3 nebo toxicita pro specifické 
cílové orgány po jednorázové nebo opakované expozici kategorie 1, nebo 
nebezpečné chemické látky nebo chemické směsi, které mají přiřazenu třídu a 
kategorii nebezpečnosti žíravost kategorie 1 se standardní větou o nebezpečnosti 
H314 podle nařízení CLP. 

Přehled zákazů a omezení je uveden v příloze A3. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-10 

5.2 Omezení při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a 
směsmi 

Vybrané skupiny zaměstnanců (těhotné, kojící, mladiství) mají omezeno nakládání s 
vybranými chemickými látkami a směsmi. 

Předpisy: vyhláška 180/2015 Sb., § 12a NV 361/2007 Sb., vyhláška 61/2018 Sb. 

Komentář: 
Oblast omezení při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi řeší i 
předpisy z bezpečnosti práce. Jeden z prováděcích předpisů k zákoníku práce 
(vyhláška č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným zaměstnankyním, 
zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce devátého měsíce po porodu, o pracích 
a pracovištích, které jsou zakázány mladistvým zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou 
mladiství zaměstnanci výjimečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání) zakazuje práce s 
vybranými chemickými látkami i mladistvým zaměstnancům (viz příloha A3). 

Žáci a studenti: 

Podle školského zákona se na mladistvé žáky z pohledu BOZP nahlíží jako na 
pracovníky a tím se na ně také vztahuje výše uvedená vyhláška č. 180/2015 Sb. o 
zakázaných pracích a pracovištích. Výkon "chemické praxe" pro žáky a studenty 
vyřešila (od 29.1.2016) novela č. 32/2016 Sb., která mění nařízení vlády č. 
361/2007 Sb. o podmínkách ochrany zdraví: mladiství žáci smějí pouze v rámci 
přípravy na povolání, v rozsahu nezbytném pro naplnění rámcových vzdělávacích 
programů a při zachování ochrany zdraví opět nakládat s vybranými nebezpečnými 
chemickými látkami nebo chemickými směsmi (podrobněji viz § 12a NV č. 
361/2007). Dále je nakládání ještě podrobněji řešeno ve vyhlášce č. 61/2018 Sb. 

Další upřesnění řeší vyhláška č. 61/2018 Sb.:  

S nebezpečnými chemickými látkami a směsmi, jejichž seznam je uveden v části I. 
přílohy k vyhlášce, mohou žáci při praktickém vyučování nakládat pod dozorem 
osoby s odbornou způsobilostí. Tato osoba musí být přítomna v učebně či jiném 
místě, ve kterém žáci pracují s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi. 

S nebezpečnými chemickými látkami a směsmi, jejichž seznam je uveden v části II. 
přílohy k vyhlášce, může žák při praktickém vyučování nakládat pod přímým 
dohledem osoby s odbornou způsobilostí. Tato osoba musí dohlížet přímo na žáka 
v učebně či jiném místě, ve kterém žáci pracují s nebezpečnými chemickými 
látkami nebo směsmi. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-11 

S nebezpečnými chemickými látkami a směsmi, jejichž seznam je uveden v části II. 
přílohy k vyhlášce, mohou žáci nakládat až po osvojení si základních dovedností 
při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi uvedenými v části I. 
přílohy k vyhlášce. 

Žáci mohou v rámci praktického vyučování vykonávat pouze práce a činnosti, které 
nejsou podle zákona o ochraně veřejného zdraví zařazeny jako riziková práce do 
kategorií 3 a 4. 

5.3 Zajištění odborně způsobilou osobou 
Firmy smějí nakládat s látkami nebo směsmi klasifikovanými jako vysoce toxické 
jen tehdy, jestliže nakládání s nimi mají zabezpečeno osobou odborně způsobilou. 

Předpisy: § 44a odst. 6 zákona 258/2000 Sb. 

Komentář: 
Právnické osoby a podnikající fyzické osoby smějí nakládat s nebezpečnými 
chemickými látkami nebo chemickými směsmi, které mají přiřazenu třídu 
nebezpečnosti akutní toxicita kategorie 1 nebo 2 podle nařízení CLP, jen tehdy, 
jestliže nakládání s nimi mají zabezpečeno fyzickou osobou odborně způsobilou 
podle § 44b odst. 1 (bod 5.8), nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak (zákon č. 
455/1991 Sb., o živnostenském podnikání).  

Jednotlivé činnosti v rámci nakládání s těmito chemickými látkami a chemickými 
směsmi může vykonávat i zaměstnanec, kterého fyzická osoba odborně způsobilá 
prokazatelně zaškolila. Opakované proškolení se provádí nejméně jedenkrát za 2 
roky. O školení a proškolení musí být pořízen písemný záznam, který je právnická 
osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání povinna uchovávat po dobu 3 let.  

Ustanovení tohoto bodu se nevztahuje na provozování speciální ochranné 
dezinfekce, dezinsekce a deratizace podle § 58 zákona 258/2000 Sb. 

5.4 Školení k nakládání s vybranými nebezpečnými chemickými 
látkami a směsmi 

Fyzické osoby, které nakládají s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi 
klasifikovanými jako vysoce toxické musí být prokazatelně proškoleny. 

Předpisy: § 44a odst. 6 zákona 258/2000 Sb., § 103 odst. 3 zákoníku práce 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/44a


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-12 

Komentář: 
Jednotlivé činnosti v rámci nakládání s nebezpečnými chemickými látkami nebo 
chemickými směsmi s klasifikací akutní toxicita kategorie 1 nebo 2 může 
vykonávat vedle osoby odborně způsobilé i zaměstnanec, kterého fyzická osoba 
odborně způsobilá prokazatelně zaškolila. Opakované proškolení se provádí 
nejméně jedenkrát za 2 roky. O školení a proškolení musí být pořízen písemný 
záznam, který je právnická osoba nebo fyzická osoba oprávněná k podnikání 
povinna uchovávat po dobu 3 let. 

Podle zákona 258/2000 Sb. se toto školení týká pouze pracovníků, kteří nakládají s 
výše uvedenými nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi. Další právní 
předpisy (např. z oblasti bezpečnosti práce) však požadují, aby byli proškoleni 
všichni pracovníci, kteří nakládají s jakýmikoliv nebezpečnými chemickými 
látkami nebo směsmi.  

Zaměstnavatel (§ 103 odst. 3 zákoníku práce) je povinen určit obsah a četnost 
školení o právních a ostatních předpisech k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci, způsob ověřování znalostí zaměstnanců a vedení dokumentace o 
provedeném školení. Vyžaduje-li to povaha rizika a jeho závažnost, musí být 
školení podle věty první pravidelně opakováno. 

Školení na nakládání s chemickými látkami by mělo obsahovat: 

- informace o rizicích při nakládání  s chemikálií a o způsobu ochrany před 
těmito riziky  (větrání, OOPP, slučitelnost při skladování apod.), 

- seznámení s bezpečnostními listy, 

- požadavky na podmínky pro manipulaci a skladování, 

- požadavek na používání osobních ochranných prostředků, 

- požadavek na dodržování pracovních pokynů při nakládání s chemikálií. 

Zaměstnanci musí být podrobeni ověření znalostí. Způsob ověření znalostí musí být 
součást prezenčního listu (ústní přezkoušení, písemný test, praktická zkouška 
apod.). 

Obsah školení by měl být zpracován podle používaných nebezpečných chemických 
látek a směsí. Interval periodických školení se určuje interně na základě 
vyhodnocení rizika používaných nebezpečných látek. Pouze pro školení k 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-13 

nakládání s látkami a směsmi s klasifikací akutní toxicita kategorie 1 nebo 2 je 
interval pevně stanoven na  nejméně jednou za 2 roky. 

Příklad osnovy školení pracovníků: 

- Základní pojmy (chemická látka, směs, klasifikace, H a P věty, symboly). 

- Specifická rizikovost CHLS používaných ve firmě. Pokyny pro bezpečné nakládání,  bezpečnostní 
listy CHLS s nimiž je ve firmě nakládáno. 

- Balení a označování CHLS (zejména náhradní obaly), skladování CHLS. 

- Zásady pro zásah v případě úniku. Zásady ochrany zdraví a zásady předlékařské první pomoci. 

5.5 Dokumentace pro nakládání s chemickými látkami a směsmi 
Povinnost vydávat písemná pravidla byla zrušena. Stávající i nová pravidla lze 
dále používat dobrovolně jako zdroj informací pro zaměstnance. 

Předpisy: - 

Komentář: 
Zákon 205/2020 Sb. zrušil od 1.5.2020 povinná písemná pravidla pro vybrané 
nebezpečné vlastnosti CHLS. Pravidla (výtah důležitých informací z 
bezpečnostního listu) ale byla pro praxi dobrým řešením pro povinnost zpřístupnit 
pro zaměstnance informace uvedené v bezpečnostních listech látek nebo směsí, 
které pracovníci používají nebo jejichž účinkům mohou být během své práce 
vystaveni (požadavek čl. 35 nařízení REACH; bod 5.13).  

Zpracovávat pravidla (bezpečnostní karty, provozní pokyny apod.) pro používané 
CHLS a jejich umístění na místa, kde se s CHLS nakládá je už tedy jen dobrovolné, 
ale praktické. Pro běžné pracovníky je určitě užitečnější stručný výtah základních 
informací o CHLS než mnohostránkový bezpečnostní list.  

Grafické symboly pro tvorbu bezpečnostní dokumentace a pravidla pro vybrané 
látky a směsi (bezpečnostní karty) jsou k dispozici v on-line Průvodci podnikovou 
ekologií (www.envigroup.cz). Příklady pravidel jsou v sekci Dokumentace pro 
ekology. 

5.6 Požadavky na skladování chemických látek a směsí 
Firmy jsou povinny skladovat nebezpečné chemické látky a směsi klasifikované 
jako vysoce toxické podle stanovených podmínek.  

Předpisy: § 44a odst. 7 zákona 258/2000 Sb. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02006R1907-20200227&qid=1589176642395&from=CS
http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-14 

Komentář: 
Právnické osoby a podnikající fyzické osoby jsou povinny skladovat nebezpečné 
chemické látky nebo chemické směsi, které mají přiřazenu třídu nebezpečnosti 
akutní toxicita kategorie 1 nebo 2 podle nařízení CLP, v prostorách, které jsou 
uzamykatelné a zabezpečené proti vloupání a vstupu nepovolaných osob. 

Při skladování musí být vyloučena záměna a vzájemné škodlivé působení 
uskladněných chemických látek a chemických směsí a zabráněno jejich pronikání 
do životního prostředí a ohrožení zdraví fyzických osob.  

Mimo tyto specifické požadavky se na skladování nebezpečných látek a směsí 
samozřejmě vztahují další požadavky – například požadavky stanovené zákonem o 
vodách (viz část C body 5.6, 5.16-18).  

5.7 Evidence vysoce toxických látek 
Firmy, které nakládají s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi 
klasifikovanými jako vysoce toxické, jsou povinny vést evidenci těchto chemických 
látek a směsí.  

Předpisy: § 44a odst. 8 zákona 258/2000 Sb. 

Komentář: 
Právnické osoby a podnikající fyzické osoby, které nakládají s nebezpečnými 
chemickými látkami nebo chemickými směsmi, které mají přiřazenu třídu 
nebezpečnosti akutní toxicita kategorie 1 nebo 2 podle nařízení CLP, jsou 
povinny vést evidenci těchto chemických látek a chemických směsí. 

Evidence se vede pro každou nebezpečnou chemickou látku a chemickou směs 
odděleně a evidenční záznamy musí obsahovat údaje o přijatém a vydaném 
množství, stavu zásob, jméno a příjmení osoby a označení útvaru subjektu, pro 
který byly vydány. Evidenční záznamy se uchovávají nejméně po dobu 5 let po 
dosažení nulového stavu zásob nebezpečné chemické látky nebo chemické směsi. 

Ustanovení tohoto bodu se nevztahuje na provozování speciální ochranné 
dezinfekce, dezinsekce a deratizace a na vedení evidence chemických látek a 
chemických směsí, které jsou výbušninami. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-15 

5.8 Odborná způsobilost 
K zabezpečení nakládání s vysoce toxickými látkami a směsmi je nutná odborná 
způsobilost. 

Předpisy: § 44b zákona 258/2000 Sb., vyhláška č. 428/2004 Sb. 

Komentář: 
Firmy smějí nakládat s nebezpečnými chemickými látkami nebo směsmi, které 
mají přiřazenu třídu nebezpečnosti akutní toxicita kategorie 1 nebo 2 podle 
nařízení CLP jen tehdy, jestliže nakládání s těmito chemickými látkami a 
chemickými směsmi mají zabezpečeno fyzickou osobou odborně způsobilou (viz 
bod 5.3). 

Za fyzické osoby odborně způsobilé pro nakládání s nebezpečnými chemickými 
látkami nebo chemickými směsmi, které mají přiřazenu třídu nebezpečnosti akutní 
toxicita kategorie 1 nebo 2, se považují: 

a) absolventi vysokých škol, kteří získali vysokoškolské vzdělání:  
- v magisterském studijním programu v oblasti vzdělávání Všeobecné 

lékařství a zubní lékařství, Farmacie nebo v oblasti vzdělávání Veterinární 
lékařství, veterinární hygiena nebo v oblasti vzdělávání Zdravotnické 
obory se zaměřením na přípravu odborného pracovníka v ochraně a 
podpoře veřejného zdraví nebo obdobné vysokoškolské vzdělání, které 
bylo získáno studiem na vysoké škole nezařazeným do oblasti vzdělávání, 

- v oblasti vzdělávání Chemie nebo obdobné vysokoškolské vzdělání, které 
bylo získáno studiem na vysoké škole nezařazeným do oblasti vzdělávání, 

- v oblasti vzdělávání Učitelství se zaměřením na chemii nebo obdobné 
vysokoškolské vzdělání, které bylo získáno studiem na vysoké škole 
nezařazeným do oblasti vzdělávání,  

- a mají osvědčení o absolvování programu celoživotního vzdělávání se 
zaměřením na toxikologii (§ 98 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách), nebo, 

- v magisterském studijním programu v oblasti vzdělávání Biologie, 
ekologie a životní prostředí se zaměřením na rostlinolékařství a ochranu 
rostlin, obdobné vysokoškolské vzdělání, které bylo získáno studiem na 
vysoké škole nezařazeným do oblasti vzdělávání, nebo absolvovali 
program celoživotního vzdělávání se zaměřením na rostlinolékařství a 
ochranu rostlin (§ 82 odst. 2 zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči),  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-16 

b) fyzické osoby, které mají jiné vzdělání, než je uvedeno v písmeni a), a které se 
úspěšně podrobily zkoušce odborné způsobilosti a mají osvědčení o odborné 
způsobilosti k nakládání s nebezpečnými chemickými látkami nebo 
chemickými směsmi, které mají přiřazenu třídu nebezpečnosti akutní toxicita 
kategorie 1 nebo 2 podle nařízení CLP. Za vydání osvědčení se platí správní 
poplatek. Osvědčení je platné po dobu 5 let ode dne jeho vydání. Další 
podrobnosti stanovuje vyhláška č. 428/2004 Sb., o získání odborné způsobilosti. 

Problematika zkoušky odborné způsobilosti přesahuje rámec tohoto průvodce a je 
podrobněji řešena v naší publikaci Příručka pro oblast životního prostředí. 

5.9 Ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace 
Běžnou ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci je povinna podle potřeby 
provádět každá osoba, a to jako součást čištění a běžných technologických a 
pracovních postupů. 

Předpisy: § 55-61 zákona 258/2000 Sb. 

Komentář: 
Ochrannou dezinfekcí, dezinsekcí a deratizací je činnost směřující k ochraně zdraví 
fyzických osob a k ochraně životních a pracovních podmínek před původci a 
přenašeči infekčních onemocnění, škodlivými a epidemiologicky významnými 
členovci, hlodavci a dalšími živočichy. Člení se na 

a) běžnou ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci, která jako součást čištění 
a běžných technologických a pracovních postupů směřuje k předcházení vzniku 
infekčních onemocnění a výskytu škodlivých a epidemiologicky významných 
členovců, hlodavců a dalších živočichů, 

b) speciální ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci, kterou je odborná 
činnost cílená na likvidaci původců a přenašečů infekčních onemocnění a, 
zvýšeného výskytu škodlivých a epidemiologicky významných členovců, 
hlodavců a dalších živočichů. 

Osoba, která provádí ochrannou dezinfekci, dezinsekci nebo deratizaci, 

- smí použít jen přípravky, jejichž uvedení na trh bylo povoleno a musí dodržet 
návod k jejich použití stanovený výrobcem, 

- může použít přípravky a postupy jen v míře nezbytně nutné tak, aby účelu 
ochranné dezinfekce, dezinsekce a deratizace bylo dosaženo a životní a 
pracovní podmínky nebyly ohroženy či poškozeny, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/55


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-17 

- je povinna kontrolovat její účinnost. 

Běžnou ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci je povinna podle potřeby 
provádět každá osoba, a to jako součást čištění a běžných technologických a 
pracovních postupů. 

Speciální ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci je povinna podle potřeby ve 
své provozovně zajistit každá fyzická osoba, která je podnikatelem, právnická 
osoba a každá osoba při likvidaci původců nákaz, při zvýšeném výskytu škodlivých 
a epidemiologicky významných členovců, hlodavců a dalších živočichů. Jde-li o 
obytné místnosti, pobytové místnosti a nebytové prostory nesloužící k podnikání, 
má povinnost podle věty první vlastník nemovitosti nebo společenství vlastníků a u 
nemovitosti v majetku České republiky organizační složka státu nebo příspěvková 
organizace, které přísluší hospodaření s ní. 

Bližší podmínky pro provádění speciální ochranné dezinfekce, dezinsekce a 
deratizace jsou uvedeny v § 58-61 zákona. 

5.10 Pracovní podmínky pracovišť s výskytem chemických látek a 
směsí 

Na pracovištích s výskytem rizikových faktorů je zaměstnavatel povinen plnit 
stanovené povinnosti. 

Předpisy: zákony č.262/06 Sb., 258/00 Sb., 309/06 Sb., NV č.361/07 Sb., vyhl.č.432/03 Sb. 

Komentář: 
Zajištění bezpečnosti, hygieny a ochrany zdraví při práci upravuje zákon č. 
262/2006 Sb. zákoník práce, zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a další předpisy. V následujícím textu jsou 
zmíněny některé základní požadavky na pracoviště, na kterých se vyskytují 
chemické látky a směsi.  
 

Rizikové faktory pracovních podmínek (§ 7-8 zákona č. 309/2006 Sb.): 

Jestliže se na pracovištích zaměstnavatele vyskytují rizikové faktory, je 
zaměstnavatel povinen pravidelně měřením zjišťovat a kontrolovat jejich hodnoty a 
zabezpečit, aby byly vyloučeny nebo alespoň omezeny na nejmenší rozumně 
dosažitelnou míru. Rizikovými faktory jsou zejména faktory fyzikální, chemické 
(například karcinogeny), biologické činitele, prach, fyzická zátěž, psychická a 
zraková zátěž a nepříznivé mikroklimatické podmínky. Nelze-li překročení 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/58
http://portal.gov.cz/zakon/262/2006
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000
http://portal.gov.cz/zakon/309/2006
http://portal.gov.cz/zakon/361/2007
http://portal.gov.cz/zakon/432/2003
http://portal.gov.cz/zakon/262/2006
http://portal.gov.cz/zakon/309/2006
http://portal.gov.cz/zakon/309/2006/7


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-18 

nejvyšších přípustných hodnot rizikových faktorů vyloučit, je zaměstnavatel 
povinen omezovat jejich působení technickými, technologickými a jinými 
opatřeními, kterými jsou zejména úprava pracovních podmínek, doba výkonu 
práce, zřízení kontrolovaných pásem, používání vhodných osobních ochranných 
pracovních prostředků nebo poskytování ochranných nápojů. 

Rizikové faktory pracovních podmínek, jejich členění, hygienické limity, způsob 
jejich zjišťování a hodnocení a minimální rozsah opatření k ochraně zdraví 
zaměstnance stanovuje nařízení vlády č. 361/2007 Sb. 
 

Podmínky ochrany  zdraví při práci s chemickými faktory (NV č. 361/2007 Sb.): 

Chemické faktory se člení na chemické faktory obecné, olovo, chemické 
karcinogeny, mutageny, látky toxické pro reprodukci, azbest a pracovní procesy s 
rizikem chemické karcinogenity.  

Hygienickým limitem chemické látky se rozumí přípustný expoziční limit (PEL) 
nebo nejvyšší přípustná koncentrace (NPK). Přípustný expoziční limit chemické 
látky nebo prachu je celosměnový časově vážený průměr koncentrací plynů, par 
nebo aerosolů v pracovním ovzduší, jimž může být podle současného stavu znalostí 
vystaven zaměstnanec v osmihodinové nebo kratší směně týdenní pracovní doby, 
aniž by u něho došlo i při celoživotní pracovní expozici k poškození zdraví, k 
ohrožení jeho pracovní schopnosti a výkonnosti. Nejvyšší přípustná koncentrace je 
taková koncentrace chemické látky, které nesmí být zaměstnanec v žádném úseku 
směny vystaven.  

Seznam chemických látek a jejich přípustné expoziční limity a nejvyšší přípustné 
koncentrace jsou upraveny v příloze č. 2 k NV č. 361/2007 Sb.  
 

Kategorizace prací (§ 37-38 zákona č. 258/2000 Sb.): 

Podle míry výskytu faktorů, které mohou ovlivnit zdraví zaměstnanců a jejich 
rizikovosti pro zdraví se práce zařazují do kategorií. Kritéria, faktory a limity pro 
zařazení prací do kategorií stanoví vyhláška č. 432/2003 Sb. Hodnocení rizika a 
minimální ochranná opatření stanoví zvláštní právní předpis (NV č. 361/2007 Sb., 
NV č. 272/2011 Sb., NV č. 291/2015 Sb.).  

Za práce 

- kategorie první se považují práce, při nichž podle současného poznání není 
pravděpodobný nepříznivý vliv na zdraví, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/361/2007
http://portal.gov.cz/zakon/361/2007
http://portal.gov.cz/zakon/361/2007
http://portal.gov.cz/zakon/258/2000/37
http://portal.gov.cz/zakon/432/2003
http://portal.gov.cz/zakon/361/2007
http://portal.gov.cz/zakon/272/2011
http://portal.gov.cz/zakon/291/2015


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-19 

- kategorie druhé se považují práce, při nichž podle současné úrovně poznání lze 
očekávat jejich nepříznivý vliv na zdraví jen výjimečně, zejména u vnímavých 
jedinců, tedy práce, při nichž nejsou překračovány hygienické limity faktorů a 
práce naplňující další kritéria pro jejich zařazení do kategorie druhé podle 
přílohy č. 1 k vyhl.č. 432/2003 Sb., 

- kategorie třetí se považují práce, při nichž jsou překračovány hygienické 
limity, a práce naplňující další kritéria pro zařazení práce do kategorie třetí 
podle přílohy č. 1 k vyhl.č. 432/2003 Sb., přičemž expozice fyzických osob, 
které práce vykonávají, není spolehlivě snížena technickými opatřeními pod 
úroveň těchto limitů, a pro zajištění ochrany zdraví osob je proto nezbytné 
využívat osobní ochranné pracovní prostředky, organizační a jiná ochranná 
opatření, a dále práce, při nichž se vyskytují opakovaně nemoci z povolání 
nebo statisticky významně častěji nemoci, jež lze pokládat podle současné 
úrovně poznání za nemoci související s prací, 

- kategorie čtvrté se považují práce, při nichž je vysoké riziko ohrožení zdraví, 
které nelze zcela vyloučit ani při používání dostupných a použitelných 
ochranných opatření. 

Problematika pracovních podmínek pracovišť s výskytem chemických látek je 
podrobněji řešena v naší publikaci Příručka pro oblast životního prostředí.  

5.11 Posouzení objektu či zařízení podle zákona o prevenci 
závažných havárií 

Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která užívá objekt, v němž je 
umístěna jedna nebo více vybraných nebezpečných látek, je povinna provést jeho 
posouzení. 

Předpisy: § 3-7 zákona č. 224/2015 Sb. 

Komentář: 
Tato oblast zákona o prevenci závažných haváriích se týká všech firem (přesněji 
všech právnických nebo podnikajících fyzických osob), v jejichž objektech je 
umístěna vybraná nebezpečná látka (a to bez ohledu na její množství). Seznam 
dotčených látek je uveden v příloze A2 (příloha č. 1 zákona).  

Vzhledem k zásadnímu významu jednotlivých pojmů, si vždy ověřte jejich přesný 
význam v kapitole 2 (hlavně pojmy objekt, zařízení, nebezpečná látka, 
provozovatel, uživatel, umístění nebezpečné látky apod.). 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/432/2003
http://portal.gov.cz/zakon/432/2003
http://portal.gov.cz/zakon/224/2015/3


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-20 

Provozovatel nebo uživatel objektu je povinen přijmout všechna opatření nezbytná 
k prevenci závažných havárií a omezení jejich následků na životy a zdraví lidí a 
zvířat, životní prostředí a majetek. 

Provozovatel nebo uživatel objektu je dále povinen: 

a) zpracovat seznam, ve kterém uvede druh, množství, klasifikaci a fyzikální 
formu všech nebezpečných látek umístěných v objektu (dále jen "seznam"), 

b) na základě seznamu provést součet poměrných množství nebezpečných látek 
umístěných v objektu podle vzorce a za podmínek uvedených v příloze A2 a 

c) na základě seznamu a výsledku součtu poměrných množství nebezpečných 
látek umístěných v objektu: 
- zpracovat protokol o nezařazení, nebo 

- navrhnout zařazení objektu do skupiny A nebo do skupiny B. 

Protokol o nezařazení (§ 4 zákona): 

Uživatel objektu zpracuje protokol o nezařazení, ve kterém zaznamená skutečnost, 
že množství nebezpečné látky umístěné v objektu je menší, než množství uvedené v 
příloze A2 v sloupci 2 tabulky I nebo II, a součet poměrných množství 
nebezpečných látek umístěných v objektu je menší než 1. Protokol o nezařazení se 
uchová pro účely kontroly (nikam se neposílá). Vzor protokolu o nezařazení je 
uveden v příloze č. 2 zákona. 

Uživatel objektu musí zajistit aktualizaci protokolu o nezařazení po každém 
zvýšení množství nebezpečné látky umístěné v objektu přesahujícím 10 % 
dosavadního množství nebezpečné látky umístěné v objektu nebo při umístění další 
nebezpečné látky v objektu, která dosud nebyla v seznamu uvedena. 

V případě, že množství nebezpečné látky umístěné v objektu přesáhne 2 % 
množství uvedeného v příloze A2 v sloupci 2 tabulky I nebo II, musí uživatel 
objektu do 1 měsíce zaslat protokol o nezařazení nebo jeho aktualizaci krajskému 
úřadu. Krajský úřad posoudí tento "nad dvouprocentní" protokol a v případě, že 
zjistí skutečnosti odůvodňující zařazení objektu do skupiny A nebo do skupiny B, 
zahájí řízení o zařazení objektu do příslušné skupiny. 

Návrh na zařazení do skupiny A či B (§ 5-6 zákona): 

Provozovatel (nebo uživatel, který má součet poměrných množství nebezpečných 
látek umístěných v objektu větší než 1) navrhne zařazení objektu do skupiny A či 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-21 

B, pokud množství nebezpečné látky umístěné v objektu dosáhne nejméně 
množství uvedeného v příloze A2 (v sloupci 2 pro skupinu A, v sloupci 3 skupinu 
pro B) tabulky I nebo II nebo součet poměrných množství nebezpečných látek 
umístěných v objektu dosáhne hodnoty 1. 

Návrh na zařazení objektu do skupiny A nebo do skupiny B se zašle krajskému 
úřadu do 1 měsíce ode dne, kdy množství nebezpečné látky umístěné v objektu 
dosáhne nejméně množství uvedeného v příloze A2 tabulky I nebo II nebo součet 
poměrných množství nebezpečných látek umístěných v objektu dosáhne hodnoty 1. 
Návrh na zařazení se předkládá v elektronické podobě podle vzoru uvedeného v 
příloze č. 2 zákona. Krajský úřad posoudí návrh na zařazení předložený 
provozovatelem a rozhodne o zařazení objektu do skupiny A nebo do skupiny B. 

Krajský úřad dále může určit objekty, u kterých může dojít k domino efektu, a 
rozhodne o zařazení těchto objektů do skupiny A nebo do skupiny B.  

Povinnosti provozovatelů objektů zařazených do skupiny A či B přesahují rámec 
tohoto průvodce a jsou podrobněji řešeny v naší publikaci Příručka pro oblast 
životního prostředí. 

5.12 Oznamovací povinnost při výrobě / dovozu chem. směsi do ČR 
Osoba uvádějící na trh nebezpečnou směs nebo detergent; dodavatel předmětu 
obsahující SVHC látky; musí plnit oznamovací povinnost. 

Předpisy: § 22 zákona 350/2011 Sb. o CHLS, vyhl. 61/2013 Sb., příloha VIII nařízení CLP 

Komentář: 
Chemické směsi: 

Dovozce nebo následný uživatel (výrobce směsi), který jako první uvádí na trh 
EU na území ČR nebezpečnou směs (která má nebezpečné fyzikálně-chemické vlastnosti 

nebo nebezpečné vlastnosti ovlivňující zdraví), je povinen před prvním uvedením této směsi 
na trh poskytnout MZd prostřednictvím portálu spravovaného Evropskou agenturou 
pro chemické látky (ECHA) informace v rozsahu přílohy VIII nařízení CLP. 
Distributor, který na území ČR uvádí na trh nebezpečnou směs, je povinen před 
prvním uvedením na trh poskytnout MZd prostřednictvím ECHA informace v 
rozsahu přílohy VIII nařízení CLP, pokud tyto informace nebyly poskytnuty podle 
předchozího odstavce nebo distributor mění označení této směsi. Povinnost podle 
předchozí věty může za distributora splnit dodavatel, pokud se tak dohodnou; 
odpovědnost za splnění této povinnosti má nadále distributor. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/350/2011/22
http://portal.gov.cz/zakon/61/2013


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-22 

Dovozce, následný uživatel nebo distributor je v případě, že dojde ke změně podle 
oddílu 4.1 části B přílohy VIII nařízení CLP, povinen provést před uvedením směsi 
v pozměněné podobě na trh aktualizaci poskytnutých informací. 

Přechodná ustanovení: V případě směsi, která byla uvedena na trh přede dnem 1.1.2021, a 
informace/změny o této směsi byly ke dni 1.1.2021 poskytnuty do databáze CHLAP, poskytnou dovozce, 
následný uživatel nebo distributor MZd informace podle výše uvedených odstavců, do dne 1. ledna 2025, 
pokud je směs k tomuto datu stále na trhu. Změny této směsi, které nastaly po dni 1.1.2021, poskytují 
dovozce, následný uživatel nebo distributor ode dne 1.1.2021 MZd podle výše uvedených odstavců. 

Termíny pro ohlašování nebezpečných směsí dle přílohy VIII nařízení: 
od 1. 1. 2021 chemické směsi pro spotřebitelské a profesionální použití, 
od 1. 1. 2024 chemické směsi pro průmyslové použití, 
od 1. 1. 2025 směsi již oznámené (databáze CHLAP) do data výše uvedeného, pokud nedojde ke změně. 

Detergenty: 

Výrobce, který uvádí na trh Evropské unie na území ČR detergent, je povinen do 
45 dnů ode dne, kdy detergent uvedl na trh poprvé, poskytnout MZd informace 
obsažené v datovém listu podle Nařízení EU č. 648/2004 o detergentech v el. 
podobě a v rozsahu vyhlášky č. 61/2013 Sb. Distributor, který na území ČR uvádí 
na trh detergent z jiného státu EU, je povinen do 45 dnů ode dne, kdy detergent 
poprvé uvedl na trh, poskytnout MZd informace podle Nařízení EU č. 648/2004 o 
detergentech v el. podobě podle vyhlášky č. 61/2013 Sb. 

Každá změna poskytnutých informací se oznámit ve lhůtě 45dnů od změny. 

Předměty: 

Dodavatel předmětu, který obsahuje SVHC látku v koncentraci vyšší než 
0,1% hmotnostních (čl. 33 odst. 1 nařízení REACH), je povinen před uvedením 
předmětu na trh poskytovat informace do databáze vedené ECHA (databáze 
SCIP, podle čl. 9 odst. 2 evropské směrnice č. 98/2008 o odpadech).  

5.13 Výběr informačních povinností z nařízení REACH 
Každý účastník dodavatelského řetězce s látkou nebo směsi má povinnost sdělit 
nejbližšímu účastníkovi proti směru řetězce nové informace o nebezpečných 
vlastnostech látek či směsí. Zaměstnavatelé musí umožnit pracovníkům a jejich 
zástupcům přístup k informacím uvedených v bezpečnostních listech. 

Předpisy: článek 34 a 35 nařízení REACH 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-23 

Komentář: 
Povinnost sdělovat informace o látkách a směsích proti směru dodavatelského 
řetězce (Článek 34): 

Každý účastník dodavatelského řetězce s látkou nebo směsi má povinnost sdělit 
nejbližšímu účastníkovi nebo distributorovi proti směru dodavatelského řetězce 
nové informace o nebezpečných vlastnostech bez ohledu na dotčená použití a 
veškeré další informace, které by mohly zpochybnit vhodnost opatření k řízení rizik 
stanovených v jemu dodaném bezpečnostním listu a které jsou sdělovány pouze pro 
určená použití. Distributoři předávají tyto informace nejbližšímu účastníkovi nebo 
distributorovi proti směru dodavatelského řetězce. 
 

Přístup k bezpečnostním listům na pracovišti (Článek 35): 

Zaměstnavatelé musí umožnit pracovníkům a jejich zástupcům přístup k 
informacím uvedených v bezpečnostních listech látek nebo směsí, které pracovníci 
používají nebo jejichž účinkům mohou být během své práce vystaveni. Není 
přesněji stanoveno, jakou formou to má být zajištěno. Záleží tedy na Vás, co je pro 
Váš podnik vhodnější (vyvěšení BL na pracovišti či na firemní síti, školení 
pracovníků, zpracování výtahů z BL apod.). Podle praktických zkušeností z 
kontrol, je nejjistější zpřístupnění bezpečnostních listů či zpracování výtahů z BL 
pro jednotlivá pracoviště. 

5.14 Registrace látek podle REACH 
Výrobce nebo dovozce látky v množství 1 tuny nebo větším za rok, je povinen podat 
žádost o registraci. 

Předpisy: čl. 6 nařízení REACH 

Komentář: 
Výrobce nebo dovozce látky samotné nebo obsažené ve směsi v množství 1 tuny 
nebo větším za rok je povinen podat Evropské chemické agentuře žádost o 
registraci.  

Povinnost registrace látky se vztahuje také na výrobce nebo dovozce předmětů, 
jestliže je látka v předmětu obsažena v celkovém množství větším než 1 tuna za rok 
nebo se počítá s uvolňováním látky za běžných nebo důvodně předpokládaných 
podmínek použití. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-24 

Podání žádosti o registraci podléhá poplatku podle hlavy IX REACH. Výjimky 
z povinnosti registrace jsou uvedeny v příloze IV a V nařízení REACH. 

5.15 Poskytování bezpečnostních listů 
Dodavatel je povinen poskytnout příjemci (odběrateli) ve stanovených případech 
bezpečnostní list k chemické látce nebo směsi.  

Předpisy: čl. 31 nařízení REACH, příloha II nařízení REACH 

Komentář: 
Dodavatel je povinen poskytnout příjemci (odběrateli) bezpečnostní list (BL) 
zdarma v tištěné nebo elektronické podobě nejpozději v den, kdy je látka nebo 
směs poprvé dodána: 

a) k látce nebo směsi, která je klasifikovaná jako nebezpečná;  
b) k látce perzistentní, bioakumulativní a toxické nebo vysoce perzistentní a 

vysoce bioakumulativní;  
c) k látce, která je zahrnuta do seznamu látek podléhajících povolení – SVHC 

látky (příloha XIV nařízení REACH).  
V některých případech je BL poskytován pouze na žádost příjemce (BL na 
vyžádání). Na základě žádosti příjemce je dodavatel povinen poskytnout BL pro 
směs, která není klasifikována jako nebezpečná, avšak obsahuje: 

- v individuální koncentraci ≥ 1 % hmotnostní alespoň jednu látku, která 
představuje nebezpečí pro lidské zdraví nebo životní prostředí; 

- v individuální koncentraci ≥ 0,1 % hmotnostní alespoň jednu látku, která je 
perzistentní, bioakumulativní a toxická (PBT) nebo vysoce perzistentní a 
vysoce bioakumulativní (vPvB) nebo byla z důvodů jiných než těch, které jsou 
uvedeny v písmenu a) zahrnuta do seznamu SVHC látek; 

- v individuální koncentraci ≥ 0,1 % hmotnostní alespoň jednu látku, která je 
klasifikována jako Carc. 1A nebo 1B, Muta. 1A nebo 1B, Repr. 1A nebo 1B, 
Skin Sens. 1, Resp. Sens. 1 nebo má účinky na laktaci (bod 3.2.1 odstavec ib) 
přílohy II nařízení 830/2015) 

- látku, pro kterou jsou stanoveny expoziční limity Společenství pro pracovní 
prostředí. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-25 

Bezpečnostní list nemusí být dodán, jsou-li nebezpečné látky nebo směsi 
prodávány široké veřejnosti společně  

s dostatečnými informacemi týkající se opatření na ochranu lidského zdraví, 
bezpečnosti a životního prostředí (informace na štítku), pokud jej následný uživatel 
nebo distributor nevyžadují. 

Formát bezpečnostního listu stanovuje příloha II nařízení REACH. BL se poskytuje 
v tištěné nebo elektronické podobě v úředním jazyce státu, v němž je látka nebo 
směs uváděna na trh.  

Pokud dojde k aktualizaci BL, je dodavatel povinen zaslat aktualizovaný BL všem 
příjemcům, kterým byly látka nebo směs dodány během předchozích 12 měsíců.  

Od 1.6.2017 musí být ve všech BL uváděna klasifikace pouze podle nařízení CLP.  

5.16 Povolování a omezení podle REACH 
Výrobce, dovozce nebo následný uživatel nesmí uvést na trh látku nebo ji sám 
používat, je-li uvedena v seznamu látek podléhajících povolení. Látka, pro kterou 
nařízení REACH stanovuje omezení, se nesmí vyrábět, uvádět na trh ani používat, 
pokud nesplňuje podmínky tohoto omezení. 

Předpisy: čl. 56, 67 nařízení REACH 

Komentář: 
Výrobce, dovozce nebo následný uživatel nesmí uvést na trh látku nebo ji sám 
používat, je-li tato látka uvedena v seznamu látek podléhajících povolení (příloha 
XIV nařízení REACH). Jedná se o tzv. SVHC látky – látky vzbuzující velmi velké 
obavy. Výjimky z povolování jsou uvedeny v čl. 56 nařízení REACH.  

Jestliže výrobce, dovozce nebo následný uživatel má úmysl používat látku 
podléhající povolení, je povinen podat žádost o povolení Evropské chemické 
agentuře (ECHA).  

Látka samotná nebo obsažená v přípravku nebo v předmětu, pro kterou příloha 
XVII REACH obsahuje omezení, se nesmí vyrábět, uvádět na trh ani používat, 
pokud nesplňuje podmínky tohoto omezení. To neplatí pro výrobu, uvádění na trh 
nebo používání látky ve vědeckém výzkumu a vývoji. Příloha XVII REACH 
stanoví případy, ve kterých se omezení nevztahují na výzkum a vývoj zaměřený na 
výrobky a postupy, jakož i maximální osvobozené množství. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-26 

5.17 Uchovávání informací 
Výrobce, dovozce, následný uživatel a distributor musí shromažďovat a uchovávat 
veškeré povinné informace.  

Předpisy: čl. 49 nařízení CLP, čl. 36 nařízení REACH 

Komentář: 
Dodavatel je povinen shromažďovat a uchovávat veškeré informace, které používá 
pro účely klasifikace a označení podle nařízení CLP, po dobu nejméně deset let 
poté, kdy danou látku nebo směs naposledy dodal. 

Výrobce, dovozce, následný uživatel a distributor musí shromažďovat a uchovávat 
veškeré informace, které vyžaduje pro plnění svých povinností podle nařízení 
REACH (sestavení BL, registrace, povolování, omezení atd.) po dobu nejméně 
deseti let poté, co látku nebo směs naposledy vyrobil, dovezl, dodal nebo použil. 

5.18 Klasifikace chemických látek a směsí 
Výrobci, výrobci předmětů, dovozci a následní uživatelé jsou povinni klasifikovat 
látky nebo směsi před jejich uvedením na trh. 

Předpisy: čl. 4 odst. 1 a 2 nařízení CLP, příloha I nařízení CLP 

Komentář: 
Klasifikovat látku/směs musí výrobce, dovozce nebo následný uživatel bez ohledu 
na množství, ve kterém je látka/směs vyráběna, dovážena nebo uváděna na trh. 
Výrobci, výrobci předmětů a dovozci klasifikují i látky, které nejsou uváděny na 
trh, ale podléhají registraci (čl. 6, čl. 7 odst. 1 nebo 5, čl. 17 nebo čl. 18 nařízení 
REACH) nebo oznámení (čl. 7 odst. 2 nebo čl. 9 nařízení REACH). 

Distributoři nemají povinnost klasifikace. Mohou převzít klasifikaci od svého 
dodavatele, jsou však povinni zajistit, aby označení a balení bylo v souladu 
s nařízením CLP. 

Výsledkem klasifikace je přidělení třídy nebezpečnosti s příslušnou kategorií 
nebezpečnosti a H věty. 

Pokud je látka uvedena v příloze VI nařízení CLP, znamená to, že má 
harmonizovanou klasifikaci. Použití harmonizované klasifikace je povinné.  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02006R1907-20161011
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-27 

5.19 Označování a balení nebezpečných látek a směsí 
Nebezpečné chemické látky a směsi musí být správně označeny a zabaleny. 
Předpisy: čl. 17 až 35 nařízení CLP, příloha I, II a VIII nařízení CLP 

Komentář: 
Dodavatelé (výrobci, dovozci, následní uživatelé, distributoři) jsou povinni zajistit, 
aby látky a směsi klasifikované jako nebezpečné a byly označeny a zabaleny 
v souladu s požadavky nařízení CLP. 

Výsledkem označení je přidělení H věty, P věty, signálního slova a výstražného 
symbolu (prvky označení). Látka nebo směs klasifikovaná jako nebezpečná a 
zabalená v obalu musí být označena štítkem, který obsahuje: 

- jméno/název, adresu a telefonní číslo dodavatele nebo dodavatelů;  

- jmenovité množství látky nebo směsi v balení přístupném široké veřejnosti, 
pokud toto množství není uvedeno na jiné části balení;  

- identifikátory výrobku, jak jsou uvedeny v čl. 18;  

- popřípadě výstražné symboly nebezpečnosti v souladu s čl. 19;  

- popřípadě signální slova (varování nebo nebezpečí) v souladu s čl. 20;  

- popřípadě standardní věty o nebezpečnosti (H věty) v souladu s čl. 21;  

- popřípadě náležité pokyny pro bezpečné zacházení (P věty) v souladu s čl. 22;  

- popřípadě část pro doplňující informace v souladu s čl. 25 (např. UFI kód). 

Informace se uvádějí na štítku v úředním jazyce státu, v nichž je látka nebo směs 
uváděna na trh. 

Obaly obsahující nebezpečné látky nebo směsi musí splňovat stanovené 
požadavky.  

Zvláštní požadavky pro označování a balení některých látek a směsí (doplňkové 
informace o nebezpečnosti – EUH věty, hmatatelné výstrahy pro nevidomé, 
uzávěry odolné proti otevření dětmi) jsou uvedeny v příloze II nařízení CLP. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-28 

Náhradní nádoby, potrubí, sklady (§ 4 NV 375/2017 Sb.): 

Sklady, nádoby s nebezpečnými látkami/směsmi, nádoby pro skladování a potrubní 
vedení, obsahující nebo přepravující tyto látky/směsi, musí být po celou dobu jejich 
používání, skladování nebo přepravy označeny příslušným výstražným symbolem 
nebezpečnosti podle nařízení CLP na viditelném místě s kontrastním pozadím a 
podle potřeby i vzorcem nebo názvem chemické látky nebo směsi, případně 
bližšími údaji o její nebezpečnosti. 

Doporučené označení náhradních nádob: 

- minimálně název a nebezpečnost (H-věty a grafické symboly nebezpečnosti), 

- dále případně pokyny pro nakládání (P-věty). 

Výstražné symboly nebezpečnosti lze pro označení nahradit výstražnými značkami 
podle nařízení vlády č. 375/2017 Sb., pokud tyto značky obsahují shodný 
piktogram. 

Obal obsahující nebezpečnou látku nebo směs nesmí podobnou úpravu nebo 
provedení jako obal pro potraviny, krmiva, léčivé přípravky nebo kosmetické 
prostředky, která by mohla uvést spotřebitele v omyl (čl. 35 nařízení CLP). 

5.20 Oznámení látek na Evropskou chemickou agenturu 
Výrobce nebo dovozce je povinen oznámit informace o látce agentuře ECHA. 
Předpisy: čl. 40 nařízení CLP 

Komentář: 
Povinnost výrobce a dovozce podat Evropské chemické agentuře (ECHA) 
oznámení (tzv. notifikace) se vztahuje na chemické látky klasifikované jako 
nebezpečné, které jsou vyráběny nebo dováženy ze zemí mimo EU a uváděny na 
trh v EU bez ohledu na jejich množství. Notifikovat je třeba i látky obsažené ve 
směsích, které způsobují klasifikaci směsi jako nebezpečná. Rovněž musí být 
oznámeny látky, které podle nařízení REACH podléhají registraci (tj. látky, které 
jsou vyráběny nebo dováženy v množství jedné tuny nebo větším za rok). 

Oznámení se zpracovává elektronicky prostřednictvím systému REACH-IT nebo 
IUCLID 5 a musí být provedeno do 30 dnů od prvního uvedení na trh. Rozsah 
informací obsažených v oznámení stanovuje článek 40 nařízení CLP. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/375/2017/4
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02008R1272-20170101


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-29 

6. Dotazník pro výběr povinností 
Následující dotazník umožňuje rychlý výběr povinností, které se na firmu vztahují 
podle rozsahu nakládání s chemickými látkami a směsmi. V případě kladné 
odpovědi na otázku v dotazníku, je příslušná povinnost uvedena v odkazu na 
kapitolu 5. 

 otázka odkaz na 
povinnosti 

QA1 Nakládáte s nebezpečnými chemickými látkami/směsmi klasifikovanými 
jako vysoce toxické? 

5.1, 5.3, 5.4, 
5.6, 5.7, 5.8 

QA2 Nakládáte s nebezpečnými chemickými látkami/směsmi klasifikovanými 
jako toxické nebo žíravé? 5.1 

QA3 Nakládáte s chemickými látkami/směsmi? 5.4, 5.5 

QA4 
Mohou se u Vás vykytovat infekční onemocnění, škodliví a 
epidemiologicky významní členovci, hlodavci a další živočiši (povinnost 
provádění běžné dezinfekce, dezinsekce a deratizace). 

5.9 

QA5 
Vyskytují se na Vašich pracovištích rizikové faktory (faktory fyzikální, 
chemické (například karcinogeny), biologické činitele, prach, fyzická zátěž, 
psychická a zraková zátěž a nepříznivé mikroklimatické podmínky)? 

5.10 

QA6 Užíváte objekt nebo zařízení, v němž je umístěna jedna nebo více vybraných 
nebezpečných látek (seznam látek je uveden v příloze č. A2)? 5.11 

QA7 
Jste dovozce či výrobce nebezpečné směsi; distributor nebezpečné směsi z 
EU; výrobce detergentu; distributor detergentu z EU; dodavatel předmětu 
obsahující SVHC látky nad 0,1%? 

5.12 

QA8 Používáte nebo distribuujete chemické látky nebo směsi? 5.13 

QA9 Vyskytují se u vás tyto vybrané osoby: těhotné zaměstnankyně, 
zaměstnankyně, které kojí, mladiství zaměstnanci, žáci/studenti?  5.2 

QA10 Jste výrobci, dovozci, distributoři a následní uživatelé chemických látek a 
směsí. Jste výrobci předmětů, které obsahují chemické látky. 

5.14, 5.15, 
5.16, 5.17, 
5.18, 5.19, 

5.20 
  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-30 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-31 

Příloha A1 
(CLP: nařízení 1272/2008 ) 

Symboly nebezpečnosti podle CLP 
  

GHS01 GHS02 GHS03 

   
 

GHS04 GHS05 GHS06 

   
 

GHS07 GHS08 GHS09 

   

 
  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02008R1272-20200101&qid=1589131506565&from=CS


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-32 

Příloha A2 
(příloha č. 1 zákona č. 224/2015 Sb.) 

Minimální množství nebezpečných látek, která jsou určující 
pro zařazení objektu do skupiny A nebo skupiny B a pro 
sčítání poměrného množství nebezpečných látek  
1. Nebezpečné látky spadající do kategorií nebezpečnosti uvedených v sloupci 1 tabulky I této 

přílohy podléhají kvalifikačním množstvím stanoveným v sloupcích 2 a 3. 

2. Nebezpečná látka umístěná v objektu pouze v množství stejném nebo menším než 2 % množství 
nebezpečné látky uvedené v tabulce I nebo tabulce II nebude pro účely výpočtu celkového 
umístěného množství nebezpečné látky uvažována, pokud její umístění v objektu je takové, že 
nemůže působit jako iniciátor závažné havárie nikde na jiném místě objektu.  

3. Pokud nebezpečná látka nebo více nebezpečných látek uvedených v tabulce II náleží také do 
některé skupiny s vybranou nebezpečnou vlastností uvedené v tabulce I, použije se pro jejich 
zařazení do skupiny A nebo skupiny B množství uvedené v tabulce II.  

4. Jde-li o nebezpečnou látku, která má více nebezpečných vlastností uvedených v tabulce I, použije 
se pro její zařazení do skupiny A nebo skupiny B nejnižší množství z množství uvedených u jejích 
nebezpečných vlastností v tabulce I.  

5. Látky a směsi se klasifikují podle nařízení (ES) č. 1272/2008, v platném znění.   

6. Uvedená kvalifikační množství se vztahují vždy na jednotlivý objekt provozovatele. 

7. V případě, že je nebezpečná látka umístěna na více místech objektu, provede se součet všech 
dílčích množství jednoho druhu nebezpečné látky, která jsou v objektu umístěna. Tento součet je 
výchozím množstvím nebezpečné látky, podle kterého se objekt zařadí do skupiny A nebo B. Pro 
použití pravidla sčítání se však použijí nejnižší kvalifikační množství pro každou skupinu 
kategorií v písmenech a), b) a c) odpovídající příslušné kvalifikaci. 

8. Vzorec pro sčítání poměrného množství nebezpečných látek  

U objektů, ve kterých není přítomna žádná jednotlivá látka nebo směs v množství přesahujícím nebo 
rovnajícím se příslušným kvalifikačním množstvím, se používá následující pravidlo pro zjištění, zda se 
na objekt vztahují povinnosti provozovatele podle tohoto zákona:  

N= 
n 
Σ 
i=1 

qi 

Qi 
kde: 
qi  = množství nebezpečné látky "i" umístěné v objektu nebo zařízení, 
Qi  = příslušné množství nebezpečné látky "i" uváděné v sloupci 2 (při posuzování objektu k zařazení do skupiny A) 

nebo sloupci 3 (při posuzování objektu k zařazení do skupiny B) tabulky I nebo tabulky II, 
n  = počet nebezpečných látek, 
N  = ukazatel vyjadřující součet poměrů qi ku Qi. 

 
Toto pravidlo se používá při posuzování nebezpečnosti pro zdraví, fyzikální nebezpečnosti 
a nebezpečnosti pro životní prostředí. Musí se proto použít třikrát: 

a) k sečtení nebezpečných látek uvedených v tabulce I, které spadají do třídy akutní toxicita, 
kategorii 1, 2 nebo 3 (inhalační cesta expozice) nebo toxicita pro specifické cílové orgány – 
jednorázová expozice kategorie 1, s nebezpečnými látkami spadajícími do oddílu H tříd H1 až 
H3; 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-33 

b) k sečtení nebezpečných látek uvedených v tabulce I, které jsou výbušniny, hořlavé plyny, hořlavé 
aerosoly, oxidující plyny, hořlavé kapaliny, samovolně reagující látky a směsi, organické 
peroxidy, samozápalné kapaliny a tuhé látky, oxidující kapaliny a tuhé látky, s nebezpečnými 
látkami spadajícími do oddílu P tříd P1 až P8; 

c) k sečtení nebezpečných látek uvedených v tabulce I, které spadají mezi nebezpečné pro vodní 
prostředí, akutně kategorie 1, chronicky kategorie 1 nebo chronicky kategorie 2, s nebezpečnými 
látkami spadajícími do oddílu E tříd E1 a E2. 

Příslušná ustanovení tohoto zákona se použijí, jestliže kterýkoliv ze součtů získaný pro a), b) nebo c) je 
větší než nebo roven 1. 
 
 

Provozovatel zařadí objekt do  
a) skupiny A, jestliže je výsledek N roven nebo je větší než 1, při použití množství Q uvedeného v 

sloupci 2 tabulky I nebo tabulky II,  

b) skupiny B, jestliže je výsledek N roven nebo je větší než 1, při použití množství Q uvedeného v 
sloupci 3 tabulky I nebo tabulky II. 

 
 

9. Pro účely tohoto zákona se plynem rozumí každá látka, jejíž absolutní tlak par při teplotě 20 st. C 
se rovná 101,3 kPa nebo je větší, kapalinou rozumí každá látka, která není definována jako plyn a 
která není pevnou látkou při teplotě 20 st. C a standardním tlaku 101,3 kPa.  

10. V případě, že v sloupci 2 tabulky II není uvedeno kvalifikační množství nebezpečné látky, je pro 
tuto látku stanovena pouze skupina B.  

11. Se směsmi se zachází stejným způsobem jako s čistými látkami, pokud zůstávají v rámci mezí 
koncentrace stanovených podle jejich vlastností nařízením (ES) č. 1272/2008 v poznámce 1 nebo 
jeho posledním přizpůsobením technickému pokroku, pokud není výslovně udáno procento 
složení nebo jiný popis. 

12. Nebezpečné látky, na které se nevztahuje nařízení (ES) č. 1272/2008, ale přesto jsou nebo by 
mohly být v objektu přítomny a mají nebo by mohly mít za podmínek existujících v objektu 
rovnocenné vlastnosti z hlediska potenciálu závažné havárie, včetně odpadu, budou dočasně 
zařazeny do nejvhodnější kategorie nebo přiřazeny k nejvhodnější jmenovitě uvedené kategorii 
nebo nebezpečné látce spadající do oblasti působnosti tohoto zákona. 

13. U nebezpečných látek, jejichž vlastnosti vedou k více než jedné klasifikaci, se pro účely tohoto 
zákona použije nejnižší kvalifikační množství.  

 

Tabulka I Kategorie nebezpečných látek 
Kategorie nebezpečnosti v souladu s nařízením (ES) č. 1272/2008 Množství nebezpečné 

látky v tunách 
Sloupec 1 Sloupec 2 Sloupec 3 

 A B 
Oddíl „H“ – NEBEZPEČNOST PRO ZDRAVÍ   
H1 AKUTNÍ TOXICITA kategorie 1, všechny cesty expozice 5 20 
H2 AKUTNÍ TOXICITA 
− kategorie 2, všechny cesty expozice 
− kategorie 3, inhalační cesta expozice (viz poznámka 1) 

50 200 

H3 TOXICITA PRO SPECIFICKÉ CÍLOVÉ ORGÁNY – JEDNORÁZOVÁ 
EXPOZICE 
Toxicita pro specifické cílové orgány – jednorázová expozice kategorie 1 

50 200 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-34 

Sloupec 1 Sloupec 2 Sloupec 3 
Oddíl „P“ – FYZIKÁLNÍ NEBEZPEČNOST   
P1a VÝBUŠNINY (viz poznámka 2) 
− nestabilní výbušniny, nebo 
− výbušniny, oddíl 1.1, 1.2, 1.3, 1.5 nebo 1.6, nebo 
− látky nebo směsi, které mají výbušné vlastnosti podle metody A.14 dle 

nařízení (ES) č. 440/2008 (viz poznámka 3) a nenáleží do třídy 
nebezpečnosti organické peroxidy nebo samovolně reagující látky a směsi 

10 50 

P1b VÝBUŠNINY (viz poznámka 8)  
Výbušniny, oddíl 1.4 (viz poznámka 4) 

50 200 

P2 HOŘLAVÉ PLYNY 
Hořlavé plyny, kategorie 1 nebo 2 

10 50 

P3a Hořlavé aerosoly (viz poznámka 5.1) 
„Hořlavé“ aerosoly kategorie 1 nebo 2 obsahující hořlavé plyny kategorie 1 
nebo 2 nebo hořlavé kapaliny kategorie 1 

150  
(čisté) 

500  
(čisté) 

P3b Hořlavé aerosoly (viz poznámka 5.1) 
„Hořlavé“ aerosoly kategorie 1 nebo 2 neobsahující hořlavé plyny kategorie 1 
nebo 2 ani hořlavé kapaliny kategorie 1 (viz poznámka 5.2) 

5 000  
(čisté) 

50 000 
(čisté) 

P4 OXIDUJÍCÍ PLYNY  
Oxidující plyny, kategorie 1 

50 200 

P5a HOŘLAVÉ KAPALINY 
− Hořlavé kapaliny, kategorie 1, nebo 
− hořlavé kapaliny kategorie 2 nebo 3 udržované za teplot nad jejich bodem 

varu nebo 
− jiné kapaliny s bodem vzplanutí ≤ 60 °C, udržované za teplot nad jejich 

bodem varu (viz poznámka 6) 

10 50 

P5b HOŘLAVÉ KAPALINY 
− Hořlavé kapaliny kategorie 2 nebo 3, u kterých zejména podmínky 

zpracování jako vysoký tlak nebo vysoká teplota mohou vytvořit nebezpečí 
závažné havárie, nebo 

− jiné kapaliny s bodem vzplanutí ≤ 60 °C, u kterých zejména podmínky 
zpracování jako vysoký tlak nebo vysoká teplota mohou vytvořit nebezpečí 
závažné havárie (viz poznámka 6) 

50 200 

P5c HOŘLAVÉ KAPALINY 
Hořlavé kapaliny, kategorie 2 nebo 3, nespadající pod položky P5a a P5b 

5 000 50 000 

P6a Samovolně reagující látky a směsi a organické peroxidy 
Samovolně reagující látky a směsi, typ A nebo B, nebo organické peroxidy, 
typ A nebo B 

10 50 

P6b Samovolně reagující látky a směsi a organické peroxidy 
Samovolně reagující látky a směsi, typ C, D, E nebo F, nebo organické 
peroxidy, typ C, D, E nebo F 

50 200 

P7 SAMOZÁPALNÉ kapaliny a tuhé látky 
Samozápalné kapaliny, kategorie 1 
Samozápalné tuhé látky, kategorie 1 

50 200 

P8 OXIDUJÍCÍ KAPALINY A TUHÉ LÁTKY Oxidující kapaliny, kategorie 
1, 2 nebo 3, nebo oxidující tuhé látky, kategorie 1, 2 nebo 3 

50 200 

Oddíl „E“ – NEBEZPEČNOST PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ   
E1 Nebezpečnost pro vodní prostředí v kategorii akutní 1 nebo chronická 1 100 200 
E2 Nebezpečnost pro vodní prostředí v kategorii chronická 2 200 500 
Oddíl „O“ – JINÁ NEBEZPEČNOST   
O1 Látky nebo směsi se standardní větou o nebezpečnosti EUH014 100 500 
O2 Látky a směsi, které při styku s vodou uvolňují hořlavé plyny, kategorie 1 100 500 
O3 Látky nebo směsi se standardní větou o nebezpečnosti EUH029 50 200 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-35 

Tabulka II Jmenovitě vybrané nebezpečné látky 
Nebezpečné látky Číslo CAS (*) Množství nebezpečné 

látky v tunách 
Sloupec 1  Sloupec 2 Sloupec 3 

  A B 
1. Dusičnan amonný (viz poznámka 7) - 5 000 10 000 
2. Dusičnan amonný (viz poznámka 8) - 1 250 5 000 
3. Dusičnan amonný (viz poznámka 9) - 350 2 500 
4. Dusičnan amonný (viz poznámka 10) - 10 50 
5. Dusičnan draselný (viz poznámka 11) - 5 000 10 000 
6. Dusičnan draselný (viz poznámka 12) - 1 250 5 000 
7. Oxid arseničný, kyselina arseničná nebo její soli 1303-28-2 1 2 
8. Oxid arsenitý, kyselina arsenitá nebo její soli 1327-53-3  0,1 
9. Brom 7726-95-6 20 100 
10. Chlor 7782-50-5 10 25 
11. Sloučeniny niklu v inhalovatelné práškové formě: oxid 

nikelnatý, oxid nikličitý, sulfid nikelnatý, sulfid niklitý, 
oxid niklitý 

-  1 

12. Ethylenimin 151-56-4 10 20 
13. Fluor 7782-41-4 10 20 
14. Formaldehyd (koncentrace ≥ 90 %) 50-00-0 5 50 
15. Vodík 1333-74-0 5 50 
16. Chlorovodík (zkapalněný plyn) 7647-01-0 25 250 
17. Alkyly olova - 5 50 
18. Zkapalněné hořlavé plyny, kategorie 1 nebo 2 (včetně 

LPG) a zemní plyn (viz poznámka 13) 
- 50 200 

19. Acetylen 74-86-2 5 50 
20. Ethylenoxid 75-21-8 5 50 
21. Propylenoxid 75-56-9 5 50 
22. Methanol 67-56-1 500 5 000 
23. 4, 4'-methylen bis (2-chloranilin) nebo jeho soli, v 

práškové formě 
101-14-4  0,01 

24. Methylisokyanát 624-83-9  0,15 
25. Kyslík 7782-44-7 200 2 000 
26. 2,4-toluen diisokyanát;  

2,6-toluen diisokyanát 
91-08-7 
584-84-9 

10 100 

27. Karbonyldichlorid (fosgen) 75-44-5 0,3 0,75 
28. Arsan (arsenovodík) 7784-42-1 0,2 1 
29. Fosfan (fosforovodík) 7803-51-2 0,2 1 
30. Chlorid sirnatý 10545-99-0  1 
31. Oxid sírový 7446-11-9 15 75 
32. Polychlordibenzofurany a polychlordibenzodioxiny 

(včetně TCDD), kalkulované jako ekvivalent TCDD (viz 
poznámka 14) 

-  0,001 

33. Tyto KARCINOGENY nebo směsi obsahující tyto 
karcinogeny v koncentracích vyšších než 5 % 
hmotnostních: 
4-aminobifenyl nebo jeho soli, benzotrichlorid, benzidin nebo jeho soli, 
bis(chlormethyl)ether, chlormethylmethylether, 1,2-dibrommethan, 
diethylsulfát, dimethylsulfát, dimethylkarbamoylchlorid, 1,2-dibrom-3-
chlorpropan, 1,2-dimethylhydrazin, dimethylnitrosoamin, 
hexamethylfosfotriamid, hydrazin, 2-nafthylamin nebo jeho soli, 4-
nitrodifenyl a 1,3 propansulton 
 
 

- 0,5 2 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-36 

Sloupec 1  Sloupec 2 Sloupec 3 
34. Ropné produkty a alternativní paliva  

a) benzíny a primární benzíny, 
b) letecké petroleje (včetně paliva pro reaktivní motory), 
c) plynové oleje (včetně motorové nafty, topných olejů 

pro domácnost a směsí plynových olejů) 
d) těžké topné oleje 
e) alternativní paliva sloužící ke stejným účelům 

a mající podobné vlastnosti, pokud jde o hořlavost a 
nebezpečnost pro životní prostředí jako produkty 
uvedené v písmenech a) až d) 

-          2 500 25 
000 

35. Bezvodý amoniak 7664-41-7 50 200 
36. Fluorid boritý 7637-07-2 5 20 
37. Sirovodík 7783-06-4 5 20 
38. Piperidin 110-89-4 50 200 
39. Bis(2-dimethylaminoethyl)(methyl)amin 3030-47-5 50 200 
40. 3-(2-ethylhexyloxy)propylamin 5397-31-9 50 200 
41. Směsi (*) chlornanu sodného klasifikované ve třídě 

akutní toxicita pro vodní prostředí, kategorie 1 [H400] 
obsahující méně než 5 % aktivního chlóru a 
neklasifikované v žádné jiné kategorii nebezpečnosti v 
tabulce I přílohy I. 

(*) Za předpokladu, že směs při nepřítomnosti chlornanu sodného nebude 
klasifikována ve třídě akutní toxicita pro vodní prostředí 1 [H400]. 

 200 500 

42. Propylamin (viz poznámka 15) 107-10-8 500 2 000 
43. Terc-butyl-akrylát (viz poznámka 15) 1663-39-4 200 500 
44. 2-methyl-3-butennitril (viz poznámka 15) 16529-56-9 500 2 000 
45. Tetrahydro-3,5-dimethyl-1,3,5-thiadiazin-2-thion

 (Dazo-met) (viz poznámka 15) 
533-74-4 100 200 

46. Methyl-akrylát (viz poznámka 15) 96-33-3 500 2 000 
47. 3-methylpyridin (viz poznámka 15) 108-99-6 500 2 000 
48. 1-brom-3-chlorpropan (viz poznámka 15) 109-70-6 500 2 000 
(*)Číslo CAS je uváděno pouze pro informaci. 
 
POZNÁMKY 
 
1. Nebezpečné látky spadající do třídy akutní toxicita kategorie 3 orální cestou expozice (H 301) spadají do 

třídy nebezpečnosti H2 AKUTNÍ TOXICITA v těch případech, kdy nelze odvodit ani klasifikaci akutní 
inhalační toxicity ani klasifikaci akutní dermální toxicity, například v důsledku nedostatku přesvědčivých 
údajů o inhalační a dermální toxicitě. 

2. Třída nebezpečnosti výbušniny obsahuje výbušné předměty (viz oddíl 2.1 přílohy I nařízení (ES) č. 
1272/2008). Je- li známo množství výbušné látky nebo směsi obsažené v předmětu, uvažuje se pro účely 
tohoto zákona toto množství. Není-li množství výbušné látky nebo směsi obsažené v předmětu známo, 
považuje se pro účely tohoto zákona za výbušninu celý předmět. 

3. Zkoušení výbušných vlastností látek a směsí je nezbytné pouze tehdy, pokud se-screeningovou zkouškou 
podle části 3 přílohy 6 Doporučení OSN pro přepravu nebezpečného zboží: Příručka zkoušek a kritérií 
(dále jen „příručka zkoušek a kritérií OSN“)24) zjistí, že látka nebo směs může mít výbušné vlastnosti. 

4.  Jsou-li výbušniny spadající do oddílu 1.4 vybaleny z obalu nebo znovu zabaleny, zařazují se v souladu 
s nařízením (ES) č. 1272/2008 do položky P1a, pokud nebude prokázáno, že jejich nebezpečnost nadále 
odpovídá oddílu 1.4. 

5.1 Hořlavé aerosoly se klasifikují podle směrnice Rady 75/324/EHS ze dne 20. května 1975 o sbližování 
právních předpisů členských států týkajících se aerosolových rozprašovačů25) (směrnice o aerosolových 
rozprašovačích). 
„Extrémně hořlavé“ a „hořlavé“ aerosoly podle směrnice 75/324/EHS odpovídají hořlavým aerosolům 
kategorií 1 a 2 podle nařízení (ES) č. 1272/2008. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-37 

5.2 Aby bylo možné použít tuto položku, je třeba prokázat, že aerosolový rozprašovač neobsahuje hořlavý 
plyn kategorie 1 nebo 2 ani hořlavou kapalinu kategorie 1. 

6. Podle bodu 2.6.4.5 přílohy I nařízení (ES) č. 1272/2008 nemusí být kapaliny s bodem vzplanutí vyšším 
než 35 °C zařazeny do kategorie 3, jestliže byly získány negativní výsledky v testu podpory hoření L.2, 
části III, oddílu 32 Příručky zkoušek a kritérií OSN. Při náročnějších podmínkách, například vysoké 
teplotě nebo tlaku, však toto neplatí, a proto jsou tyto kapaliny zařazeny do této kategorie. 

7.  Dusičnan amonný (5 000 / 10 000): hnojiva schopná samovolného rozkladu 
Toto se vztahuje na vícesložková nebo směsná hnojiva na bázi dusičnanu amonného (vícesložková nebo 
směsná hnojiva obsahující dusičnan amonný s fosforečnanem nebo uhličitanem draselným), která jsou 
schopna samovolného rozkladu podle zkoušky „Trough Test“ OSN (viz Příručka zkoušek a kriterií OSN, 
část III, pododdíl 38.2) a u kterých je obsah dusíku z dusičnanu amonného 
− 15,75 %26) až 24,5 %27) hmotnostních a které neobsahují více než 0,4 % hořlavých či organických 

látek celkem nebo splňují požadavky přílohy III-2 nařízení (ES) č. 2003/2003 ze dne 13. října 2003 
o hnojivech28), 

− 15,75 % hmotnostních nebo méně a hořlavé látky nejsou omezeny. 
8.  Dusičnan amonný (1 250 / 5 000): jakost pro hnojiva 

Toto se vztahuje na jednosložková hnojiva na bázi dusičnanu amonného a na vícesložková nebo směsná 
hnojiva na bázi dusičnanu amonného, která splňují požadavky přílohy III-2 nařízení (ES) č. 2003/2003 a 
u kterých je obsah dusíku z dusičnanu amonného 
− větší než 24,5 % hmotnostních s výjimkou směsí dusičnanu amonného s dolomitem, vápencem 

nebo uhličitanem vápenatým o čistotě alespoň 90 %, 
− větší než 15,75 % hmotnostních u směsí dusičnanu amonného a síranu amonného, 
− větší než 28 %29) hmotnostních u směsí dusičnanu amonného s dolomitem, vápencem nebo 

uhličitanem vápenatým o čistotě alespoň 90 %. 
9.  Dusičnan amonný (350 / 2 500): technický 

Toto se vztahuje na dusičnan amonný a směsi s dusičnanem amonným, jejichž obsah dusíku z dusičnanu 
amonného je: 
− 24,5 % až 28 % hmotnostních a které neobsahují více než 0,4 % hořlavých látek, 
− více než 28 % hmotnostních a které neobsahují více než 0,2 % hořlavých látek. 
Toto se vztahuje také na vodné roztoky dusičnanu amonného, ve kterých jeho koncentrace přesahuje 80 
% hmotnostních. 

10.  Dusičnan amonný (10 / 50): materiál „off-spec“ (blíže neurčený) a hnojiva, která neprojdou zkouškou 
výbušnosti 
Toto se vztahuje na: 
− materiál vyřazený v průběhu výrobního postupu a dusičnan amonný a směsi s dusičnanem 

amonným, jedno-složková hnojiva na bázi dusičnanu amonného a vícesložková nebo směsná 
hnojiva na bázi dusičnanu amonného uvedené v poznámkách 8 a 9, které jsou vraceny nebo byly 
vráceny konečným uživatelem výrobci, do dočasného skladu nebo do zpracovatelského zařízení k 
přepracování, využití nebo zpracování pro bezpečné použití, protože již nevyhovují požadavkům 
uvedeným v poznámkách 8 a 9, 

− hnojiva uvedená v první odrážce poznámky 7 a v poznámce 8 k této příloze, která nesplňují 
požadavky přílohy III-2 nařízení (ES) č. 2003/2003. 

11.  Dusičnan draselný (5 000 / 10 000): 
Toto se vztahuje na směsná hnojiva na bázi dusičnanu draselného s dusičnanem draselným ve formě 
granulí nebo mikrogranulí, která mají stejné nebezpečné vlastnosti jako čistý dusičnan draselný. 

12.  Dusičnan draselný (1 250 / 5 000): 
Toto se vztahuje na směsná hnojiva na bázi dusičnanu draselného s dusičnanem draselným v krystalické 
formě, která mají stejné nebezpečné vlastnosti jako čistý dusičnan draselný. 

13.  Upravený bioplyn 
Pro účely provedení tohoto zákona se upravený bioplyn klasifikuje v položce 18 tabulky II, pokud byl 
zpracován v souladu s platnými normami pro vyčištěný a upravený bioplyn se zaručením stejné kvality, 
jakou má zemní plyn včetně obsahu metanu, a pokud obsahuje maximálně 1 % kyslíku. 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-38 

14.  Polychlorodibenzofurany a polychlorodibenzodioxiny 
Množství polychlorodibenzofuranů a polychlorodibenzodioxinů se počítají s použitím následujících faktorů: 

WHO 2005 TEF 
2,3,7,8-TCDD 1 2,3,7,8 - TCDF 0,1 
1,2,3,7,8-PeCDD 1 2,3,4,7,8-PeCDF 0,3 
  1,2,3,7,8-PeCDF 0,03 
    
1,2,3,4,7,8-HxCDD 0,1   
1,2,3,6,7,8-HxCDD 0,1 1,2,3,4,7,8-HxCDF 0,1 
1,2,3,7,8,9-HxCDD 0,1 1,2,3,7,8,9-HxCDF 0,1 
  1,2,3,6,7,8-HxCDF 0,1 
1,2,3,4,6,7,8-HpCDD 0,01 2,3,4,6,7,8-HxCDF 0,1 
    
OCDD 0,0003 1,2,3,4,6,7,8-HpCDF 0,01 
  1,2,3,4,7,8,9-HpCDF 0,01 
    
  OCDF 0,0003 

 (T = tetra, P = penta, Hx = hexa, Hp = hepta, O = okta) Zdroj – Van den Berg et al: The 2005 World Health 
Organization Re-evaluation of Human and Mammalian Toxic Equivalency Factors for Dioxins and Dioxin-like Compounds 
 
15.  Pokud tato nebezpečná látka spadá do kategorie P5a hořlavá kapalina nebo P5b hořlavá kapalina, použijí 

se pro účely tohoto zákona nejnižší kvalifikační množství. 
 
_____________________________ 
24) Více pokynů k prominutí testu naleznete v popisu metody A.14, viz nařízení Komise (ES) č. 440/2008 ze dne 30. května 2008, kterým 

se stanoví zkušební metody podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování a 
omezování chemických látek (Úř. věst. L 142, 31. 5. 2008, s. 1). 

25) Úř. věst. L 147, 9. 6. 1975, s. 40 
26) Obsah dusíku z dusičnanu amonného 15,75 % hmotnostních odpovídá 45 % koncentraci dusičnanu amonného. 
27) Obsah dusíku z dusičnanu amonného 24,5 % hmotnostních odpovídá 70 % koncentraci dusičnanu amonného. 
28) Úř. věst. L 304, 21.11.2003, s. 1. 
29) Obsah dusíku z dusičnanu amonného 28 % hmotnostních odpovídá 80% koncentraci dusičnanu amonného. 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-39 

 
Příloha A3 

Přehledová tabulka zákazů, omezení a povinností v 
souvislosti s nakládáním s chemickými látkami a směsmi 
Povinnosti stanovené právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám 
zákonem č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, zákoníkem práce a 
vyhláškou č. 180/2015 Sb. o zakázaných pracích a pracovištích.  
 

 
 

Klasifikace nebezpečnosti 
chemických látek a směsí 

NUTNO 
ZAJISTIT ZÁKAZ/OMEZENÍ 

bod 5.3 bod 
5.1 

bod 
5.1 

bod 
5.1 

bod 
5.2 

Třída 
nebezpečnosti 

Kód třídy 
a  

kategorie 
H věta 

D
oh

le
d 

od
bo

rn
ě 

zp
ůs

ob
ilé

 o
so

by
 a

 
šk

ol
en

í 1
 x

 2
 r

ok
y 

(§
44

a,
 o

ds
t. 

6)
 

Pr
od

áv
at

, p
ře

ne
ch

at
 n

eb
o 

da
ro

va
t 

(§
44

a,
 o

ds
t.3

) 

Pr
od

áv
at

, p
ře

ne
ch

at
 n

eb
o 

da
ro

va
t 

os
ob

ě 
m

la
dš

í 1
8 

le
t (

§
44

a,
 o

ds
t. 

4)
 

Pr
od

áv
at

 v
 a

ut
om

at
ec

h 
a 

do
 

př
in

es
en

ýc
h 

ná
do

b 
(§

44
a,

 o
ds

t. 
5)

 

T
ěh

ot
né

 z
am

ěs
tn

an
ky

ně
: z

ák
az

 
pr

ac
í s

 C
H

L
S 

(v
yh

l. 
18

0/
20

15
 S

b.
) 

K
oj

íc
í z

am
ěs

tn
an

ky
ně

: z
ák

az
 p

ra
cí

 
s C

H
L

S 
(v

yh
l. 

18
0/

20
15

 S
b.

) 

M
la

di
st

ví
 z

am
ěs

tn
an

ci
: z

ák
az

 p
ra

cí
 

s C
H

L
S 

(v
yh

l. 
18

0/
20

15
 S

b.
) 

Akutní toxicita Acute Tox. 
1, 2 

H300, H310,  
H330 ● ● ● ● ● ● ● 

Akutní toxicita Acute Tox. 3 H301, H311, 
H331   ● ● ● ● ● 

Toxicita pro 
specifické cílové 
orgány – 
jednorázová 
expozice 

STOT SE 1 H370   ● ● ● ● ● 
Toxicita pro 
specifické cílové 
orgány- opakovaná 
expozice 

STOT RE 1 H372   ● ● ● ● ● 
Žíravost pro kůži Skin Corr. 1 H314   ● ●   ● 
Mutagenita 
v zárodečných 
buňkách 

Muta. 
1A, 1B H340     ● ● ● 

Karcinogenita Carc. 1A, 1B H350, H350i     ● ● ● 
Toxicita pro 
reprodukci Repr. 1A, 1B 

H360,H360FD, 
H360F, H360D, 
H360Df, 
H360Fd 

    ● ● ● 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

A-40 

 

 
 

Klasifikace nebezpečnosti 
chemických látek a směsí 

NUTNO 
ZAJISTIT ZÁKAZ/OMEZENÍ 

bod 5.3 bod 
5.1 

bod 
5.1 

bod 
5.1 

bod 
5.2 

Třída 
nebezpečnosti 

Kód třídy 
a  

kategorie 
H věta 

D
oh

le
d 

od
bo

rn
ě 

zp
ůs

ob
ilé

 o
so

by
 a

 
šk

ol
en

í 1
 x

 2
 r

ok
y 

(§
44

a,
 o

ds
t. 

6)
 

Pr
od

áv
at

, p
ře

ne
ch

at
 n

eb
o 

da
ro

va
t 

(§
44

a,
 o

ds
t.3

) 

Pr
od

áv
at

, p
ře

ne
ch

at
 n

eb
o 

da
ro

va
t 

os
ob

ě 
m

la
dš

í 1
8 

le
t (

§
44

a,
 o

ds
t. 

4)
 

Pr
od

áv
at

 v
 a

ut
om

at
ec

h 
a 

do
 

př
in

es
en

ýc
h 

ná
do

b 
(§

44
a,

 o
ds

t. 
5)

 

T
ěh

ot
né

 z
am

ěs
tn

an
ky

ně
: z

ák
az

 
pr

ac
í s

 C
H

L
S 

(v
yh

l. 
18

0/
20

15
 S

b.
) 

K
oj

íc
í z

am
ěs

tn
an

ky
ně

: z
ák

az
 p

ra
cí

 
s C

H
L

S 
(v

yh
l. 

18
0/

20
15

 S
b.

) 

M
la

di
st

ví
 z

am
ěs

tn
an

ci
: z

ák
az

 p
ra

cí
 

s C
H

L
S 

(v
yh

l. 
18

0/
20

15
 S

b.
) 

CHLS způsobující akutní nebo 
chronické otravy s těžkými nebo 
nevratnými účinky pro zdraví 

H371, H373     ● ● ● 
CHLS: karcinogen kategorie 2 H351     ● ● ● 
CHLS: mutagen v zárodečných 
buňkách kategorie 2 H341     ● ● ● 
CHLS toxické pro reprodukci 
kategorie 2 

H361d, H361, 
H361f nebo 
H361fd     ● ● ● 

CHLS senzibilizující dýchací 
cesty nebo kůži  H334, H317     ● ● ● 
CHLS způsobující vážné 
poškození očí H318       ● 
CHLS nebezpečné při vdechnutí H304       ● 
CHLS: hořlavé kapaliny 
kategorie 1 nebo 2  H224, H225       ● 
CHLS: hořlavé plyny kategorie 1 
nebo 2 s větou  H220, H221       ● 
CHLS: aerosoly kategorie 1  H222       ● 
CHLS: samovolně reagující látky 
a směsmi typu A, B, C nebo D  

H240, H241, 
H242       ● 

CHLS: výbušniny kategorie 
nestabilní výbušniny H200       ● 
CHLS: výbušniny podtřídy 1.1, 
1.2, 1.3, 1.4 nebo 1.5  

H201, H202, 
H203, H204, 
H205       ● 

CHLS: organické peroxidy typu 
A nebo B H240, H241       ● 
CHLS: kojence prostřednictvím 
mateřského mléka H362      ●  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 

 
 
 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

Část B 

 

 

Nakládání s odpady 
podle zákona 

č. 541/2020 Sb., o odpadech 

č. 542/2020 Sb., o výrobcích s 

ukončenou životností 
 

 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

Obsah 
 

1. Úvod  ........................................................................................................... 1 
2. Základní pojmy .................................................................................................. 5 

3. Obecné povinnosti ............................................................................................ 13 

4. Přehled povinností ............................................................................................ 15 

5. Právní požadavky a jejich úprava .................................................................. 19 
5.1 Odpad, původce odpadu, vedlejší produkt ......................................................................... 19 
5.2 Ukončení odpadového režimu ............................................................................................ 22 
5.3 Zařazování odpadů podle Katalogu odpadů ....................................................................... 24 
5.4 Zařazování odpadu podle kategorie .................................................................................... 26 
5.5 Nakládání s nezákonně soustředěným odpadem ................................................................. 27 
5.6 Základní povinnosti původce odpadu ................................................................................. 28 
5.7 Základní povinnosti provozovatele zařízení ....................................................................... 30 
5.8 Provoz zařízení pro nakládání s odpady ............................................................................. 33 
5.9 Soustřeďování a skladování odpadu ................................................................................... 34 
5.10 Sběr, úprava, využití a odstranění odpadu .......................................................................... 36 
5.11 Obchodování s odpady, zprostředkování nakládání s odpady ............................................ 39 
5.12 Přeprava odpadu ................................................................................................................. 41 
5.13 Přeshraniční přeprava odpadu ............................................................................................ 42 
5.14 Komunální odpad ............................................................................................................... 43 
5.15 Biologicky rozložitelný odpad, komunitní kompostování, kaly a sedimenty...................... 44 
5.16 Nebezpečný odpad: balení, označování, ILNO, hodnocení ................................................ 47 
5.17 Ohlašování přepravy nebezpečných odpadů....................................................................... 49 
5.18 Nakládání s vybranými odpady (oleje, TiO, PBC, POPs, azbest, rtuť, radionuklidy, lodě) 51 
5.19 Odpady ze zdravotní a veterinární péče.............................................................................. 52 
5.20 Průběžná evidence odpadů a ohlašování ............................................................................ 54 
5.21 Poplatek za ukládání odpadů na skládku ............................................................................ 56 
5.22 Opatření k nápravě a přestupky .......................................................................................... 56 
5.23 Výkon státní správy ........................................................................................................... 57 
5.24 Vybraná přechodná ustanovení .......................................................................................... 57 
5.25 VUŽ: obecné povinnosti .................................................................................................... 60 
5.26 VUŽ: Zpětný odběr ............................................................................................................ 62 
5.27 VUŽ: Seznam výrobců ....................................................................................................... 64 
5.28 VUŽ: Evidenční a ohlašovací povinnosti ........................................................................... 65 
5.29 VUŽ: Individuální a kolektivní systém .............................................................................. 66 
5.30 VUŽ: Elektrozařízení ......................................................................................................... 67 
5.31 VUŽ: Baterie a akumulátory .............................................................................................. 68 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

5.32 VUŽ: Pneumatiky .............................................................................................................. 69 
5.33 VUŽ: Vozidla..................................................................................................................... 70 
5.34 VUŽ: Přestupky ................................................................................................................. 71 

6. Dotazník pro výběr povinností ........................................................................ 73 
Příloha B1:  Evidenční kódy nakládání s odpady ............................................. 75 

Příloha B2:  Katalog odpadů .............................................................................. 77 

Příloha B3:  Vlastnosti odpadů, které je činí nebezpečnými ......................... 101 

Příloha B4:  Katalog činností ........................................................................... 102 

Příloha B5: Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována 
bez povolení provozu zařízení ..................................................... 105 

 
Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz. 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-1 

1. Úvod 
Odpady: 

Problematiku odpadů upravuje zákon č. 541/2020 Sb. o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů, v platném znění (dále jen "zákon o odpadech"). 

Účel a předmět úpravy, působnost zákona (§ 1-2): 

Účelem zákona o odpadech je zajistit vysokou úroveň ochrany životního prostředí 
a zdraví lidí a trvale udržitelné využívání přírodních zdrojů předcházením vzniku 
odpadů a nakládáním s nimi v souladu s hierarchií odpadového hospodářství za 
současné sociální únosnosti a ekonomické přijatelnosti tak, aby bylo dosaženo cílů 
odpadového hospodářství stanovených v příloze č. 1 k tomuto zákonu a umožněn 
přechod k oběhovému hospodářství. 

Zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie a zároveň navazuje na přímo 
použitelné předpisy Evropské unie a upravuje 

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu a pro nakládání s ním, 
b) práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství a 
c) působnost orgánů veřejné správy v odpadovém hospodářství. 
Zákon o odpadech se nevztahuje na 

a) emise látek znečišťujících ovzduší, 
b) radioaktivní odpady, 
c) výbušniny, střelivo a munici, 
d) exkrementy, slámu a jiné přírodní látky ze zemědělské výroby nebo lesnictví, 

které 
1. nevykazují žádnou z nebezpečných vlastností uvedených v příloze přímo 

použitelných předpisů Evropské unie o nebezpečných vlastnostech odpadů 
(příloha III evropské směrnice 2008/98/ES o odpadech; viz příloha B3 knihy) a 

2. využívají se v zemědělství nebo lesnictví v souladu se zákonem o hnojivech nebo 
k výrobě energie prostřednictvím postupů nebo metod, které nepoškozují životní 
prostředí a neohrožují zdraví lidí, 

e) nekontaminovanou zeminu a jiný přírodní materiál vytěžený během stavební 
činnosti, pokud je zajištěno, že materiál bude použit ve svém přirozeném stavu 
pro účely stavby na místě, na kterém byl vytěžen, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p1


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-2 

f) sedimenty přemísťované v rámci povrchových vod za účelem správy vod, 
správy vodních cest, předcházení povodním, zmírnění účinku povodní nebo 
období sucha nebo rekultivace půdy, pokud nemají některou z nebezpečných 
vlastností uvedených v příloze přímo použitelných předpisů Evropské unie o 
nebezpečných vlastnostech odpadů (příloha B3), a 

g) půdu in situ, včetně nevytěžené kontaminované zeminy a staveb spojených se 
zemí pevným základem. 

V rozsahu, v jakém nakládání s nimi upravují jiné právní předpisy, jsou z 
působnosti tohoto zákona vyjmuty 

a) odpadní vody, 
b) těžební odpad, 
c) léčiva, návykové látky, přípravky obsahující návykové látky a prekursory 

drog, 
d) mrtvá těla zvířat, která uhynula jiným způsobem než porážkou, včetně zvířat 

usmrcených za účelem eradikace nákazy zvířat, která jsou odstraněna v 
souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009, 

e) vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty (nařízení EU č. 

1069/2009), s výjimkou vedlejších produktů živočišného původu a získaných 
produktů určených ke spalování nebo skládkování nebo k využití v zařízení na 
výrobu bioplynu nebo kompostování, 

f) látky, které jsou určeny k použití jako krmné suroviny podle čl. 3 odst. 2 písm. 
g) nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 767/2009 a které nejsou 
tvořeny vedlejšími produkty živočišného původu a neobsahují je, a 

g) výrobky s ukončenou životností.  
 

Právní předpisy: 
541/2020 Sb. Zákon o odpadech 

 

Prováděcí předpisy k zákonu o odpadech: 

273/2021 Sb.  Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady 

8/2021 Sb.  Vyhláška o Katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů (Katalog 
odpadů) 

     /2021 Sb.  Vyhláška o kritériích, při jejichž splnění je asfaltová směs vedlejším 
produktem nebo přestává být odpadem 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-x


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-3 

Přímo uplatnitelné evropské předpisy: 

1013/2006  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.1013/2006 o přepravě 
odpadů 

2019/1021 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2019/1021 o 
perzistentních organických znečišťujících látkách    

2017/852  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/852 ze dne 17. května 
2017 o rtuti 

333/2011 Nařízení Rady (EU) č. 333/2011 ze dne 31. března 2011, kterým se stanoví 
kritéria vymezující, kdy určité typy kovového šrotu přestávají být 
odpadem ve smyslu směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES.   

1179/2012  Nařízení Komise (EU) č. 1179/2012 ze dne 10. prosince 2012, kterým se 
stanoví kritéria vymezující, kdy skleněné střepy přestávají být odpadem ve 
smyslu směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES. 

715/2013  Nařízení Komise (EU) č. 715/2013 ze dne 25. července 2013, kterým se 
stanoví kritéria vymezující, kdy měděný šrot přestává být odpadem ve 
smyslu směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES.  

1357/2014 Nařízení Komise (EU) č. ze dne 18. prosince 2014, kterým se nahrazuje 
příloha III směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES o 
odpadech, Nařízení Rady (EU) 2017/997 ze dne 8. června 2017, kterým se 
mění příloha III směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES, 
pokud jde o nebezpečnou vlastnost HP 14 "ekotoxický".  

 
 
 
 

 

Výrobky s ukončenou životností (VUŽ): 

Zákon č. 542/2020 Sb. o výrobcích s ukončenou životností (dále "zákon VUŽ") 
zapracovává a navazuje na předpisy Evropské unie a upravuje 

a) pravidla pro předcházení vzniku odpadu z vybraných výrobků, 
b) práva a povinnosti výrobců při uvedení vybraných výrobků na trh, 
c) práva a povinnosti osob při nakládání s výrobky s ukončenou životností a 
d) působnost správních orgánů v oblasti předcházení vzniku odpadu z vybraných 

výrobků a v oblasti nakládání s výrobky s ukončenou životností. 
Zákon VUŽ se vztahuje na vybrané výrobky bez ohledu na to, zda jsou na trh 
uváděny samostatně nebo jako součást či příslušenství jiných výrobků, od jejich 
výroby a uvedení na trh až po zpracování odpadu z nich vzniklého. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02006R1013-20180101&qid=1610973891558&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R1021&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R0852&qid=1610876796184&from=CS
http://new.eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32011R0333&rid=2
http://new.eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32012R1179&rid=1
http://new.eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:32013R0715&rid=2
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R1357&rid=1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R0997&qid=1564664633971&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-4 

Nestanoví-li tento zákon VUŽ jinak, použije se na předcházení vzniku odpadu z 
vybraných výrobků a na nakládání s výrobky s ukončenou životností zákon o 
odpadech. 

Zákon VUŽ se nevztahuje na 

a) elektrozařízení nezbytná pro ochranu bezpečnostních zájmů ČR, 
b) elektrozařízení navržená a nainstalovaná jako součást jiného zařízení, které 

nespadá do působnosti tohoto zákona, jestliže mohou plnit svou funkci pouze 
jako součást tohoto zařízení a nejde-li o světelné zdroje nebo solární panely, 

c) elektrozařízení určená pro vyslání do vesmíru, 
d) velká stacionární průmyslová soustrojí, 
e) velké pevné instalace, s výjimkou zařízení, které není specificky navrženo a 

nainstalováno jako součást těchto instalací, 
f) nesilniční pojízdné stroje určené výlučně k profesionálnímu použití, 
g) elektrozařízení specificky určená výhradně pro účely výzkumu a vývoje, která 

nejsou běžně dostupná pro spotřebitele, 
h) zdravotnické prostředky, pokud se očekává, že budou před ukončením 

životnosti zdrojem nákazy, a aktivní implantabilní zdravotnické prostředky, 
i) výbušniny, 
j) baterie nebo akumulátory používané v zařízeních souvisejících s ochranou 

bezpečnostních zájmů ČR, nebo určených pro vyslání do vesmíru a 
k) vozidla ozbrojených sil. 
 

Právní předpisy: 
542/2020 Sb. Zákon o výrobcích s ukončenou životností 

 

Prováděcí předpisy k zákonu o výrobcích s ukončenou životností: 

345/2021 Sb.  Vyhláška o podrobnostech nakládání s vozidly s ukončenou životností 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-345


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-5 

2. Základní pojmy 
Použité zkratky: 

BRO biologicky rozložitelný odpad 

ČR Česká republika 

EHP Evropský hospodářský prostor 

EU Evropská unie 

ILNO identifikační list nebezpečného odpadu 

ISPOP integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí 

Katalog  Katalog odpadů 

KO komunální odpad 

KS kolektivní systém 

KÚ krajský úřad 

MO Ministerstvo obrany 

NO nebezpečný odpad 

OH odpadové hospodářství 

OL ohlašovací list (přepravy nebezpečných odpadů) 

OO ostatní odpad 

ORP obecní úřad obce s rozšířenou působností/ obec s rozšířenou působností 

OZO odborně způsobilá osoba 

PFO podnikající fyzická osoba 

PO právnická osoba 

POPs perzistentní organické znečišťující látky 

SEPNO systém evidence přepravy nebezpečných odpadů 

SKO směsný komunální odpad 

UŽ  ukončená životnost (v souvislosti s výrobky s ukončenou životností) 

VUŽ výrobky s ukončenou životností 

ZO zpětný odběr (výrobků s ukončenou životností) 

ŽP životní prostředí 

 
ODPADY - pojmy z § 11 zákona o odpadech: 

a) předcházením vzniku odpadu opatření přijatá předtím, než se movitá věc stane odpadem, která 
omezují nepříznivé dopady vzniklého odpadu na životní prostředí a zdraví lidí, 
omezují obsah nebezpečných látek v materiálech a výrobcích nebo omezují množství 
odpadu, a to i prostřednictvím opětovného použití výrobků nebo jejich částí k 
původnímu účelu nebo prodloužením životnosti výrobků, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p11


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-6 

b) opětovným použitím postupy, kterými jsou výrobky nebo jejich části, které nejsou odpadem, znovu 
použity ke stejnému účelu, ke kterému byly původně určeny, 

c) nakládáním s odpadem soustřeďování odpadu, shromažďování odpadu, skladování odpadu, sběr 
odpadu, úprava odpadu, využití odpadu, odstranění odpadu, obchodování s odpadem 
nebo přeprava odpadu, 

d) soustřeďováním odpadu umístění odpadu v prostoru, včetně prvotního třídění pro účely odděleného 
soustřeďování a dočasného uložení odpadu v daném místě, 

e) odděleným soustřeďováním odpadu soustřeďování odpadů, kdy jsou jednotlivé odpady roztříděny 
podle druhu, kategorie a materiálů odpadu s cílem usnadnit jejich následující 
zpracování, 

f) sběrem odpadu  soustřeďování odpadů právnickou osobou nebo podnikající fyzickou osobou od 
jiných osob pro účely předání do zařízení ke zpracování odpadu, pokud uložení 
odpadu v zařízení ke sběru odpadů nepřesáhne dobu 9 měsíců, 

g) zpracováním odpadu využití odpadu nebo odstranění odpadu zahrnující i úpravu před jeho využitím 
nebo odstraněním, 

h) úpravou odpadu každá činnost, která vede ke změně chemických, biologických nebo fyzikálních 
vlastností odpadů, včetně jejich třídění, za účelem snížení jejich objemu, snížení jejich 
nebezpečných vlastností nebo umožnění nebo usnadnění jejich dopravy, využití nebo 
odstranění, přičemž odpad po úpravě zůstane vždy odpadem, 

i) využitím odpadu činnost, jejímž výsledkem je, že odpad slouží užitečnému účelu tím, že nahradí 
materiály používané ke konkrétnímu účelu nebo že je k tomuto konkrétnímu účelu 
připraven tak, že naplní podmínky stanovené v § 9 nebo 10 a přestane být odpadem; 
způsoby využití odpadu jsou uvedeny v příloze č. 5 k tomuto zákonu, 

j) energetickým využitím odpadu použití odpadu způsobem obdobným jako palivo za účelem využití 
jeho energetického obsahu nebo jiným způsobem k výrobě energie, 

k) materiálovým využitím odpadu jakýkoliv způsob využití odpadů zahrnující přípravu k opětovnému 
použití, recyklaci a zasypávání, s výjimkou energetického využití a přepracování na 
materiály, které mají být použity jako palivo nebo jiné prostředky k výrobě energie, 

l) recyklací odpadu způsob využití odpadu, jímž je odpad znovu zpracován na výrobky, materiály nebo 
látky, ať pro původní nebo pro jiné účely; recyklace odpadu zahrnuje přepracování 
organických materiálů, ale nezahrnuje energetické využití a přepracování na 
materiály, které mají být použity jako palivo nebo jako zásypový materiál, 

m) přípravou k opětovnému použití způsob využití odpadů zahrnující kontrolu, čištění nebo opravu, 
která zaručí, že je výrobky nebo jejich části možné bez dalšího zpracování opětovně 
používat, 

n) skladováním odpadu uložení odpadů v zařízení k tomu určeném po dobu nejdéle 1 roku před jejich 
odstraněním nebo po dobu nejdéle 3 let před jejich využitím, 

o) odstraněním odpadu činnost, která není využitím odpadů, a to i v případě, že tato činnost má jako 
druhotný důsledek znovuzískání látek nebo energie; způsoby odstranění odpadu jsou 
uvedeny v příloze č. 6 k tomuto zákonu, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-7 

p) obchodováním s odpady nákup a prodej odpadů na vlastní odpovědnost právnickou osobou nebo 
podnikající fyzickou osobou, včetně situace, kdy tyto osoby nemají odpad fyzicky v 
držení, 

q) zařízením  technická jednotka, pozemek, stavba nebo část stavby, 

r) zařízením určeným pro nakládání s odpady 

1. zařízení ke skladování, sběru, úpravě, využití nebo odstranění odpadu, v kterém probíhá 
činnost vymezená v Katalogu činností v příloze č. 2 k tomuto zákonu (příloha B4 knihy) a 
provozované na základě povolení podle § 21 odst. 2, 

2. zařízení k využití odpadu vymezené v příloze č. 4 k tomuto zákonu (příloha B5 knihy), které 
je provozováno na základě výjimky podle § 21 odst. 3 a jehož zahájení provozu bylo 
ohlášeno podle § 95 odst. 1, nebo 

3. malé zařízení provozované na základě souhlasu podle § 64 odst. 2, 

s) mobilním zařízením zařízení určené pro nakládání s odpady schopné samostatného pohybu a 
funkce, které přemístěním tuto svou funkci neztratí, 

t) zprostředkováním nakládání s odpady zajišťování využití nebo odstranění odpadu jménem jiných 
osob, včetně případů, kdy nemá právnická nebo podnikající fyzická osoba 
zprostředkovávající nakládání s odpady (dále jen „zprostředkovatel“) tyto odpady 
fyzicky v držení, 

u) vzorkováním soubor činností vedoucích k odběru vzorků a dokumentace těchto činností, 

v) zasypáváním jakýkoli způsob využití, při němž je vhodný ostatní odpad použit pro účely rekultivace 
vytěžených oblastí nebo pro technické účely při terénních úpravách. 

Pro účely zákona o odpadech se dále rozumí 

a) komunálním odpadem směsný a tříděný odpad z domácností, zejména papír a lepenka, sklo, 
kovy, plasty, biologický odpad, dřevo, textil, obaly, odpadní elektrická a elektronická 
zařízení, odpadní baterie a akumulátory, a objemný odpad, zejména matrace a 
nábytek, a dále směsný odpad a tříděný odpad z jiných zdrojů, pokud je co do povahy 
a složení podobný odpadu z domácností; komunální odpad nezahrnuje odpad z 
výroby, zemědělství, lesnictví, rybolovu, septiků, kanalizační sítě a čistíren odpadních 
vod, včetně kalů, vozidla na konci životnosti ani stavební a demoliční odpad, 

b) biologicky rozložitelným odpadem odpad, který podléhá aerobnímu nebo anaerobnímu rozkladu, 

c) biologicky rozložitelným komunálním odpadem biologicky rozložitelný odpad obsažený v 
komunálním odpadu, 

d) biologickým odpadem biologicky rozložitelný odpad ze zahrad a veřejné zeleně, potravinový a 
kuchyňský odpad z domácností, kanceláří, restaurací, velkoobchodu, jídelen, 
stravovacích nebo maloobchodních zařízení a srovnatelný odpad ze zařízení 
potravinářského průmyslu, 

e) malým zařízením zařízení pro úpravu a využití biologicky rozložitelného odpadu, které zpracovává 
biologicky rozložitelný odpad pro jednu zakládku v množství nepřekračujícím 20 tun, 
pokud celkové roční množství zpracovaného biologicky rozložitelného odpadu 
nepřekračuje 150 tun, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-8 

f) dopravcem odpadu právnická nebo podnikající fyzická osoba provozující dopravu pro cizí potřeby, 
která přepravuje odpad, jehož není původcem, a současně tento odpad nepřepravuje 
do svého nebo ze svého zařízení určeného pro nakládání s odpady, 

g) skládkou  zařízení pro odstranění odpadů pomocí jejich řízeného povrchového nebo 
podpovrchového ukládání, 

h) druhotnou surovinou materiály mající zejména charakter vedlejších produktů nebo upravených 
odpadů, které přestaly být odpadem poté, co splnily podmínky a kritéria, pokud jsou 
stanovena, materiálů získaných z výrobků podléhajících zpětnému odběru podle 
zákona o výrobcích s ukončenou životností, materiálů z dalších výrobků využitelných 
pro další zpracování, včetně nespotřebovaných vstupních surovin, materiálů 
předávaných k novému využití; druhotná surovina slouží jako vstup pro výrobu a 
nahrazuje prvotní surovinu, 

i) sedimentem  materiál vytěžený z vodních nádrží, vodních ploch, rybníků a koryt vodních toků 
vzniklý převážně usazováním erodovaných půdních částic, s výjimkou materiálu, 
který byl těžen jako říční materiál podle vodního zákona, 

j) stavebním a demoličním odpadem odpad vznikající při stavebních a demoličních činnostech, 

k) potravinovým odpadem potraviny podle čl. 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
178/2002 , které se staly odpadem, 

l) nezákonně soustředěným odpadem odpad soustředěný mimo zařízení určené pro nakládání s 
odpady, nejde-li o shromažďování odpadu. 

 
Shromažďováním odpadu se pro účely zákona o odpadech rozumí 

a) soustřeďování odpadu v místě jeho vzniku, pokud uložení odpadu v místě shromažďování 
nepřesáhne dobu 1 roku, 

b) soustřeďování ostatních odpadů, kdy je na shromažďovací místo původcem odpadu přepraven 
ostatní odpad, který vznikl na jednom místě mimo provozovnu původce odpadu v 
množství nejvýše 20 tun, pokud je přepraven neprodleně po jeho vzniku do vhodné 
provozovny původce odpadu, 

c) soustřeďování odpadu na místech určených obcí podle § 59 odst. 2 a 5, nebo 

d) soustřeďování odpadu v rámci činnosti Ministerstva obrany nebo jím zřízené příspěvkové organizace 
pro správu a provoz objektů důležitých pro obranu státu podle zákona o zajišťování 
obrany České republiky i v případě, že je odpad přepraven do jejich jiné provozovny, 
než v které vznikl. 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-9 

VÝROBKY S UKONČENOU ŽIVOTNOSTÍ - pojmy z § 3 zákona VUŽ: 

a) vybraným výrobkem elektrozařízení, baterie nebo akumulátor, pneumatika nebo vozidlo, 

b) výrobkem s ukončenou životností vybraný výrobek, který se stal odpadem, 

c) elektrozařízením elektrické nebo elektronické zařízení, jehož správná funkce závisí na elektrickém 
proudu nebo na elektromagnetickém poli, nebo zařízení k výrobě, přenosu a měření 
elektrického proudu nebo elektromagnetického pole, které je určeno pro použití při 
napětí nepřesahujícím 1 000 V pro střídavý proud a 1 500 V pro stejnosměrný proud, 

d) odpadním elektrozařízením elektrozařízení, které se stalo odpadem, včetně všech jeho 
komponentů, konstrukčních a spotřebních dílů, 

e) odpadním elektrozařízením pocházejícím z domácností odpadní elektrozařízení pocházející z 
domácností nebo svým charakterem a množstvím jim podobná odpadní 
elektrozařízení pocházející od PO a PFO; o odpadní elektrozařízení pocházející z 
domácností jde vždy, bylo-li elektrozařízení předtím, než se stalo výrobkem s 
ukončenou životností, možné použít jak v domácnostech, tak i jinými konečnými 
uživateli, 

f) baterií nebo akumulátorem zdroj elektrické energie generované přímou přeměnou chemické 
energie, který se skládá z jednoho nebo více primárních článků neschopných 
opětovného nabití, nebo z jednoho nebo více sekundárních článků schopných 
opětovného nabití, 

g) odpadní baterií nebo akumulátorem baterie nebo akumulátor, které se staly odpadem, 

h) pneumatikou pružná součást sestavy kola, která je z přírodního nebo syntetického kaučuku a 
vyztužujících materiálů bez ráfku, s výjimkou kola k použití na zařízeních tažených či 
tlačených osobou, která jde pěšky, na jízdním kole nebo na osobním zdravotnickém 
prostředku či na rehabilitační nebo kompenzační pomůcce, 

i) odpadní pneumatikou pneumatika, která se stala odpadem, 

j) vozidlem  silniční motorové vozidlo podle zákona o podmínkách provozu vozidel na pozemních 
komunikacích, 

k) vozidlem s ukončenou životností vozidlo, které se stalo odpadem, 

l) výrobcem  výrobce elektrozařízení, výrobce baterií nebo akumulátorů, výrobce pneumatik nebo 
výrobce vozidel, 

m) výrobcem elektrozařízení 

1. podnikatel usazený v ČR, který bez ohledu na způsob prodeje, včetně použití prostředků 
komunikace na dálku pod jménem, ochrannou známkou nebo jiným označením s ním 
nezaměnitelně spojeným (dále jen "vlastní značka") vyrábí a uvádí na trh elektrozařízení 
nebo si elektrozařízení nechává vyrobit či navrhnout a uvádí je pod vlastní značkou na trh, 

2. podnikatel usazený v ČR, který bez ohledu na způsob prodeje, včetně použití prostředků 
komunikace na dálku pod vlastní značkou uvádí do oběhu elektrozařízení vyrobená jinými 
dodavateli, neobjevuje-li se na nich vlastní značka osoby podle bodu 1; uvedení 
elektrozařízení výrobcem do oběhu podle tohoto ustanovení se považuje pro účely tohoto 
zákona za jeho uvedení na trh, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p3


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-10 

3. podnikatel usazený v ČR, který bez ohledu na způsob prodeje, včetně použití prostředků 
komunikace na dálku uvádí elektrozařízení nabytá z jiného státu na trh, nebo 

4. podnikatel, který uvádí elektrozařízení na trh jejich dodáním prostřednictvím prostředků 
komunikace na dálku přímo konečným uživatelům do ČR z jiného státu, kde je usazen, 

n) výrobcem baterií nebo akumulátorů podnikatel, který bez ohledu na způsob prodeje, včetně 
použití prostředků komunikace na dálku, uvádí na trh v rámci svého podnikání baterie 
nebo akumulátory, včetně baterií nebo akumulátorů zabudovaných do vozidel, 
elektrozařízení nebo do jiných výrobků nebo k nim přiložených, 

o) výrobcem pneumatik podnikatel, který bez ohledu na způsob prodeje, včetně použití prostředků 
komunikace na dálku, uvádí na trh v rámci svého podnikání pneumatiky nebo funkční 
celky, jejichž součástí nebo příslušenstvím jsou pneumatiky; podnikatel není 
výrobcem pneumatik ve vztahu k pneumatikám, které předává výlučně za účelem 
jejich uvedení na jakýkoliv trh, v ČR nebo mimo ni, jako součásti či příslušenství 
funkčního celku, 

p) výrobcem vozidel osoba vyrábějící vozidla nebo akreditovaný zástupce podle zákona o podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích, kteří v rámci svého podnikání uvádějí 
vozidla na trh, 

q) zpětným odběrem odebírání odpadních elektrozařízení, odpadních baterií nebo akumulátorů nebo 
odpadních pneumatik od konečných uživatelů, popřípadě od jiných osob v místě 
určeném výrobcem nebo jejich odebírání posledním prodejcem, 

r) místem zpětného odběru místo určené výrobcem, ve kterém jsou zpětně odebírány výrobky s 
ukončenou životností, 

s) veřejným místem zpětného odběru místo zpětného odběru, které je celoročně bez omezení 
přístupné každému konečnému uživateli v určenou provozní dobu, 

t) zpracováním jakákoliv činnost prováděná po převzetí výrobku s ukončenou životností za účelem 
využití, včetně přípravy k opětovnému použití, odstranění nebo úpravy před využitím 
nebo odstraněním výrobku s ukončenou životností, jeho součástí nebo látek a 
materiálů v něm obsažených, v zařízení k tomu určeném, 

u) zpracovatelem podnikatel, který je podle zákona VUŽ oprávněn ke zpracování výrobků s 
ukončenou životností, 

v) systémem zpětného odběru síť míst zpětného odběru a zařízení ke zpracování výrobků s ukončenou 
životností a smluvní vztahy mezi jejich provozovateli a výrobci nebo provozovateli 
kolektivního systému, jejichž cílem je zajištění zpracování a využití zpětně 
odebraných výrobků s ukončenou životností, 

w) individuálním systémem systém zpětného odběru vytvořený a provozovaný samostatně, svým 
jménem a na vlastní náklady jedním výrobcem, 

x) kolektivním systémem systém zpětného odběru vytvořený výhradně výrobci elektrozařízení, 
výrobci baterií nebo akumulátorů, výrobci pneumatik nebo provozovateli solárních 
elektráren, jejichž součástí jsou solární panely uvedené na trh do dne 1. ledna 2013, a 
provozovaný právnickou osobou odlišnou od výrobce nebo provozovatele solární 
elektrárny, která je oprávněna k provozování kolektivního systému, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-11 

y) provozovatelem kolektivního systému právnická osoba, která provozuje kolektivní systém na 
základě oprávnění vydaného podle zákona VUŽ. 

Pro účely zákona VUŽ se dále rozumí 

a) členským státem členský stát EU nebo jiný smluvní stát Dohody o EHP, 

b) uvedením na trh první úplatné nebo bezúplatné dodání vybraného výrobku na území ČR v rámci 
podnikání jeho výrobcem nebo osobou, která jej nabyla z jiného členského státu, k 
distribuci, spotřebě nebo použití nebo dovoz výrobku za účelem podnikání; za uvedení 
na trh se nepovažuje předání podle odstavce 1 písm. o), 

c) uvedením do oběhu každé úplatné nebo bezúplatné dodání vybraného výrobku na území ČR k 
distribuci, spotřebě nebo použití po jeho uvedení na trh, 

d) dovozem propuštění vybraného výrobku ze země mimo EU na území ČR do celního režimu volného 
oběhu, 

e) distributorem osoba, která v dodavatelském řetězci v rámci svého podnikání uvádí vybraný výrobek 
do oběhu, 

f) posledním prodejcem osoba, která bez ohledu na způsob prodeje, včetně použití prostředků 
komunikace na dálku, dodává v rámci podnikání konečnému uživateli na území ČR 

1. vybrané výrobky, 

2. vozidla, elektrozařízení, pneumatiky nebo jiné výrobky, do nichž jsou zabudovány nebo k 
nimž jsou přiloženy baterie nebo akumulátory, nebo 

3. vozidla nebo jiné funkční celky, jejichž součástí nebo příslušenstvím jsou pneumatiky, 

g) konečným uživatelem osoba užívající vybraný výrobek, než se stal odpadem a před jeho 
odevzdáním osobě oprávněné k jeho převzetí podle zákona VUŽ, 

h) osobou usazenou v členském státě osoba, která má na území členského státu sídlo, organizační 
složku, pobočku, stálou provozovnu nebo stálé zastoupení, 

i) fotovoltaickým článkem článek tvořený polovodičovými nebo organickými prvky, které mění 
energii slunečního záření v energii elektrickou, 

j) solárním panelem elektrozařízení tvořené fotovoltaickými články a určené k přímé výrobě elektřiny 
ze slunečního záření, 

k) odpadním solárním panelem solární panel, který se stal odpadem, 

l) solární elektrárnou výrobna elektřiny, která využívá k výrobě elektřiny solární panely, 

m) provozovatelem solární elektrárny držitel licence na výrobu elektřiny podle energetického zákona 
v solární elektrárně nebo osoba, která v souladu s energetickým zákonem vyrábí 
elektřinu v solární elektrárně bez takové licence, 

n) velkým stacionárním průmyslovým soustrojím soustava velkých rozměrů složená ze strojů, 
zařízení nebo součástí, které fungují společně k určitému účelu, jsou trvale 
instalovány a demontovány odbornými zaměstnanci na určitém místě a jejich použití a 
údržba jsou vyhrazeny odborným zaměstnancům v prostorách pro průmyslovou 
výrobu nebo výzkum a vývoj, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-12 

o) velkou pevnou instalací soustava velkých rozměrů složená z několika typů přístrojů a popřípadě 
dalších zařízení, které jsou montovány, instalovány a demontovány odbornými 
zaměstnanci, jsou určeny ke stálému použití jako součást budovy nebo konstrukce na 
předem určeném místě vyhrazeném k tomuto účelu a mohou být nahrazeny pouze 
zařízením specificky určeným k témuž účelu, 

p) nesilničním pojízdným strojem určeným výlučně k profesionálnímu použití stroj s vlastním 
zdrojem energie, jehož provoz vyžaduje při práci buď mobilitu, nebo souvislý či 
částečně souvislý pohyb mezi sledem pevných pracovních míst a který je určen 
výlučně k profesionálnímu použití, 

q) ekomodulací  zohlednění dopadu vybraného výrobku na životní prostředí, zejména jeho trvanlivosti, 
opravitelnosti, opětovné použitelnosti, recyklovatelnosti, obsahu nebezpečných látek a 
plnění požadavků stanovených jinými právními předpisy, v rámci jeho životního 
cyklu při určování výše peněžního příspěvku provozovatelem kolektivního systému 
pro jednotlivý vybraný výrobek nebo soubor podobných vybraných výrobků, 
hrazeného výrobcem za účelem zajištění plnění povinností zpětného odběru, 
zpracování a využití nebo odstranění výrobků s ukončenou životností podle zákona 
VUŽ. 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-13 

3. Obecné povinnosti 
Odpadové hospodářství a jeho hierarchie (§ 3) 

Odpadovým hospodářstvím (OH) se rozumí činnost zaměřená na předcházení 
vzniku odpadu, na nakládání s odpadem, na následnou péči o místo, kde je odpad 
trvale uložen, zprostředkování nakládání s odpady a kontrola těchto činností. 

OH je založeno na hierarchii OH, podle níž je prioritou předcházení vzniku 
odpadu, a nelze-li vzniku odpadu předejít, pak v následujícím pořadí jeho 
příprava k opětovnému použití, recyklace, jiné využití, včetně energetického 
využití, a není-li možné ani to, jeho odstranění. 

Výklad a použití zákona o odpadech musí být v souladu s hierarchií OH. 

Při uplatňování hierarchie OH se zohlední 

a) celý životní cyklus výrobků a materiálů, zejména s ohledem na snižování vlivů 
nakládání s odpady na ŽP a zdraví lidí, 

b) zásada předběžné opatrnosti a udržitelnosti, 
c) technická proveditelnost a hospodářská udržitelnost, 
d) ochrana zdrojů, ŽP, zdraví lidí a hospodářské a sociální dopady a 
e) cíle, zásady a opatření Plánu odpadového hospodářství ČR. 
Od hierarchie OH je možné se odchýlit v případě odpadů, u nichž je to při 
zohlednění celkových dopadů životního cyklu výrobků a materiálů zahrnujícího 
vznik odpadu a nakládání s ním vhodné s ohledem na nejlepší výsledek z hlediska 
ochrany ŽP a zdraví lidí. 

Obecné povinnosti při nakládání s odpady (§ 13) 

Každý je povinen 

a) nakládat s odpadem pouze způsobem stanoveným zákonem a jinými 
právními předpisy vydanými na ochranu ŽP a zdraví lidí pro daný druh a 
kategorii odpadu; při nakládání s odpady nesmějí být překročeny limity 
znečišťování stanovené jinými právními předpisy na ochranu ŽP a zdraví lidí, 

b) nakládat s odpadem pouze v zařízení určeném pro nakládání s daným 
druhem a kategorií odpadu, s výjimkou shromažďování odpadu, přepravy 
odpadu, obchodování s odpadem a nakládání se vzorky odpadu, 

c) soustřeďovat odpady odděleně, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p13


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-14 

d) nakládat s odpadem tak, aby jej zabezpečil před odcizením nebo únikem nebo 
aby nedošlo k jeho znehodnocení, které by zhoršilo možnost nakládání s 
daným odpadem v souladu s hierarchií OH, do okamžiku, kdy jej sám 
zpracuje, pokud je provozovatelem zařízení, nebo do okamžiku předání podle 
písmene e) a 

e) odpad, který sám nezpracuje v souladu s zákonem, předat, s výjimkou 
předání odpadu v rámci školního sběru nebo předání nezbytného množství 
vzorků odpadu k rozborům, zkouškám nebo analýzám pro účely vědy, 
výzkumu a vývoje, zjištění přijatelnosti odpadu do zařízení určeného pro 
nakládání s odpady, zařazení odpadu do kategorie, hodnocení nebezpečných 
vlastností odpadů a dalším rozborům a zkouškám nezbytným pro zajištění 
nakládání s odpady v souladu s právními předpisy, v souladu s hierarchií OH 
1. přímo nebo prostřednictvím dopravce odpadu pouze do zařízení určeného pro 

nakládání s daným druhem a kategorií odpadu nebo za podmínek podle § 16 odst. 
3 do dopravního prostředku provozovatele takového zařízení, 

2. obchodníkovi s odpady s povolením pro daný druh a kategorii odpadu, popřípadě 
dopravci odpadu určenému tímto obchodníkem, nebo 

3. na místo určené obcí podle § 59 odst. 2 a 5. 

Převzít odpad jsou, s výjimkou převzetí nezbytného množství vzorků odpadu k 
rozborům, zkouškám nebo analýzám pro účely vědy, výzkumu a vývoje, k zjištění 
přijatelnosti odpadu do zařízení určeného pro nakládání s odpady, k zařazení 
odpadu do kategorie, k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů a dalším 
rozborům a zkouškám nezbytným pro zajištění nakládání s odpady v souladu s 
právními předpisy, oprávněni 

a) provozovatel zařízení pro nakládání s daným druhem a kategorií odpadu, 
b) obchodník s odpady s povolením pro daný druh a kategorii odpadu, 
c) obec za podmínek stanovených v § 59, nebo 
d) právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení nebo 

vysoká škola (dále jen „škola“) za podmínek stanovených v § 20 (školní sběr, 
podrobnosti v § 4 vyhlášky č. 273/2021 Sb.). 

 

Vzorkování a zkoušky odpadu (§ 28-29): 

Vzorkování odpadu smí provádět pouze odborně způsobilá fyzická osoba nebo 
akreditovaná zkušební laboratoř (§ 28). Způsoby vzorkování řeší § 29. 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p59
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p59
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p20
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p28
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p28
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p29


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-15 

4. Přehled povinností  
V této kapitole jsou uvedeny povinnosti, které stanovuje zákon č. 541/2020 Sb., o 
odpadech a zákon č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukončenou životností (zákona 
VUŽ). Jednotlivé povinnosti jsou podrobněji rozvedeny v páté kapitole.  

bod povinnost předpisy 

5.1 
Každá osoba musí definovat stav věci (věc/odpad/vedlejší 
produkt). Každý je povinen při své činnosti předcházet vzniku 
odpadu, omezovat jeho množství a nebezpečné vlastnosti. 

§ 4-5, § 8, § 12 zákona o 
odpadech 

5.2 Povinnosti při ukončení odpadového režimu: možnosti, kdy 
odpad přestává být odpadem. § 9-10 zákona o odpadech 

5.3 Původce odpadu je povinen pro účely nakládání s odpadem 
odpad zařadit podle Katalogu odpadů. 

§ 6 zákona o odpadech, § 4-
5, příloha č.1 vyhl. 8/2021 

Sb. (Katalog odpadů) 

5.4 Původce odpadu je povinen pro účely nakládání s odpadem 
zařadit odpad do kategorie. 

§ 7 zákona o odpadech, § 6-7 
vyhl. 8/2021 Sb. (Katalog 

odpadů) 

5.5 
Vlastník pozemku s nezákonně soustředěným odpadem je 
povinen oznámit tuto skutečnost obecnímu úřadu ORP a odpad 
odklidit.  

§ 14 zákona o odpadech 

5.6 Původce odpadů je povinen plnit základní povinnosti ze zákona o 
odpadech. 

§ 15 zákona o odpadech, 
vyhl. o podrobnostech 

5.7 Provozovatel zařízení je povinen plnit základní povinnosti ze 
zákona o odpadech. 

§ 16-19 zákona o odpadech, 
vyhl. o podrobnostech 

5.8 Provozovatel zařízení je povinen provozovat zařízení podle 
stanovených podmínek. 

§ 21-25 zákona o odpadech, 
vyhl. o podrobnostech 

5.9 

Každý je povinen soustřeďovat odpady pouze za splnění 
stanovených technických podmínek a odpady musí soustřeďovat 
odděleně. Skladovat odpad lze pouze v zařízení ke skladování 
odpadu. 

§ 30-31 zákona o odpadech, 
vyhl. o podrobnostech 

5.10 Provádět sběr, úpravu, využití nebo odstranění odpadu lze jen v 
zařízení za stanovených podmínek. 

§ 32-43 zákona o odpadech, 
vyhl. o podrobnostech 

5.11 Obchodovat s odpady lze jen na základě povolení k obchodování 
s odpady. 

§ 26-27, § 44-45 zákona o 
odpadech 

5.12 
Osoby zúčastněné na přepravě odpadů jsou musí zabezpečit 
přepravu podle ADR, uchovávat doklady, informovat řidiče, 
označit vozidlo a další. 

§ 46 zákona o odpadech, 
vyhl. o podrobnostech 

5.13 Plnit stanovené povinnosti při přeshraniční přepravě odpadů. 
§ 47-58 z. o odp., nař. EU č. 

1013/2006 o přepravě 
odpadů, vyhl. o 
podrobnostech 

5.14 Povinnosti obcí, osob a firem při nakládání s komunálním 
odpadem. 

§ 59-62 zákona o odpadech, 
vyhláška o podrobnostech 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p12
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p14
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p15
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p16
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p21
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p30
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p32
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p26
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p44
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p46
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p47
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02006R1013-20180101&qid=1610973891558&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p59


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-16 

bod povinnost předpisy 

5.15 Při nakládání s biologicky rozložitelným odpadem, kaly a 
sedimenty musí být plněny stanovené požadavky. 

§ 63-70 zákona o odpadech, 
vyhl. o podrobnostech 

5.16 
Při nakládání s nebezpečným odpadem je nutné plnit stanovené 
požadavky (balení, označování, ILNO, hodnocení vlastností, 
zákaz mísení).  

§ 71-77 zákona o odpadech, 
vyhl. o podrobnostech 

5.17 
Před přepravou nebezpečných odpadů je odesílatel povinen 
ohlásit přepravu přes SEPNO. Příjemce je povinen potvrdit 
převzetí nebezpečných odpadů. 

§ 78-79 zákona o odpadech, 
vyhl. o podrobnostech 

5.18 
Při nakládání s vybranými druhy odpadu (oleje, TiO, PBC, POPs, 
azbest, rtuť, radionuklidy, lodě) je nutné plnit stanovené 
požadavky. 

§ 80-87, § 92, § 93 zákona o 
odpadech, 

vyhl. o podrobnostech 

5.19 

Osoby nakládající s odpadem ze zdravotní a veterinární péče plní 
stanovené povinnosti. Provozovatel lékárny vede samostatnou 
evidenci o odpadu léčiv z domácností, dále zasílá o něm čtvrtletní 
hlášení na KÚ. 

§ 88-91 zákona o odpadech, 
vyhl. o podrobnostech 

5.20 
Původce odpadu, provozovatel zařízení, obchodník s odpady, 
zprostředkovatel, a dopravce musí plnit evidenční a ohlašovací 
povinnosti. 

§ 94-96 zákona o odpadech, 
vyhl. o podrobnostech 

5.21 Provozovatel skládky je vybrat poplatky za ukládání odpadů na 
skládky. 

§ 103-115 zákona o 
odpadech 

5.22 Porušení zákona o odpadech je přestupkem, za který lze uložit 
pokutu. 

§ 116-125 zákona o 
odpadech 

5.23 Správní orgány vykonávající státní správu v oblasti odpadového 
hospodářství.  

§ 126-150 zákona o 
odpadech 

5.24 
Ustanovení upravují v přechodném období některé povinnosti 
odlišně. Rozhodnutí, souhlasy a dalších dokumenty podle zákona 
185/2001 Sb. mají omezenou platnost. 

§ 153-157 zákona o 
odpadech 

5.25 

Zbavit se výrobku s ukončenou životností lze pouze předáním 
osobě oprávněné k jeho převzetí. Kdo vyrábí vybrané výrobky, je 
povinen je navrhovat a konstruovat podle stanovených podmínek. 
Uvádět na trh lze pouze takové vybrané výrobky, které splňují 
požadavky zákona VUŽ a mají stanovenou průvodní 
dokumentaci. 

§ 4-10 zákona VUŽ, 
vyhl. VUŽ 

5.26 Výrobce vybraných výrobků je povinen zajistit zpětný odběr 
výrobků s ukončenou životností. 

§ 12-19 zákona VUŽ, 
vyhl. VUŽ 

5.27 
Výrobce elektrozařízení, výrobce baterií nebo akumulátorů a 
výrobce pneumatik jsou povinni podat návrh na zápis do 
Seznamu výrobců. 

§ 20-26 zákona VUŽ, 
vyhl. VUŽ 

5.28 Výrobce vybraných výrobků je povinen vést evidenci a zpracovat 
roční zprávu o plnění povinností. 

§ 27-30 zákona VUŽ, 
vyhl. VUŽ 

5.29 Povinnosti v individuálním a kolektivním systému zpětného 
odběru vybraných výrobků. 

§ 31-57 zákona VUŽ,  
vyhl. VUŽ 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p63
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p71
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p78
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p80
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p92
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p93
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p88
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p94
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p103
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p116
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p126
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p153
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p12
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p20
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p27
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p31


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-17 

bod povinnost předpisy 

5.30 Výrobce, poslední prodejce elektrozařízení, zpracovatel 
odpadního elektrozařízení musí plnit stanovené povinnosti. 

§ 58-74 zákona VUŽ, 
vyhl. VUŽ 

5.31 
Výrobce bat/aku, poslední prodejce, výrobce elektrozařízení s 
bat/aku, zpracovatel odpadních baterií nebo akumulátorů musí 
plnit stanovené povinnosti. 

§ 75-90 zákona VUŽ,  
vyhl. VUŽ 

5.32 
Výrobce pneumatik, distributor, poslední prodejce, výrobce 
protektorovaných pneumatik, zpracovatel odpadních pneumatik 
musí plnit stanovené povinnosti. 

§ 91-100 zákona VUŽ, 
vyhl. VUŽ 

5.33 
Výrobce vozidel a dílů, provozovatel zařízení ke sběru vozidel, 
zpracovatele vozidel s ukončenou životností musí plnit stanovené 
povinnosti. 

§ 101-120 zákona VUŽ, 
vyhl. 345/2021 Sb. 

5.34 Porušení zákona VUŽ je přestupkem, za který lze uložit pokutu. § 121-126 zákona VUŽ 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p58
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p75
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p91
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-345
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p121


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-18 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-19 

5. Právní požadavky a jejich úprava 

5.1 Odpad, původce odpadu, vedlejší produkt 
Každá osoba musí definovat stav věci (věc/odpad/vedlejší produkt). Každý je 
povinen při své činnosti předcházet vzniku odpadu, omezovat jeho množství a 
nebezpečné vlastnosti. 

Předpisy: § 4-5, § 8, § 12 zákona o odpadech  

Komentář: 
Odpad (§ 4): 

Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje, má úmysl nebo povinnost se 
jí zbavit. Má se za to, že osoba má úmysl zbavit se movité věci, pokud tuto věc 
není možné používat k původnímu účelu. 

Osoba má povinnost zbavit se movité věci, jestliže 

a) ji nepoužívá nebo ji není možné používat k původnímu účelu a tato věc 
současně ohrožuje životní prostředí, 

b) byla vyřazena nebo stažena na základě jiného právního předpisu (například 
zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně 
spotřebitele), nebo 

c) vznikla při výrobě, jejímž prvotním cílem nebyla výroba nebo získání této 
věci, ale není vedlejším produktem podle § 8 odst. 1. 

V pochybnostech, zda je movitá věc odpadem, rozhoduje krajský úřad na žádost 
vlastníka této movité věci nebo osoby, která prokáže právní zájem, nebo z moci 
úřední. Žádost podle věty první nelze podat, pokud je ve vztahu k téže movité věci 
vedeno řízení o přestupku nebo řízení o uložení opatření k nápravě, které vede 
Česká inspekce životního prostředí (dále jen "ČIŽP" nebo "inspekce") nebo obecní 
úřad obce s rozšířenou působností na základě podezření, že osoba nenakládá s věcí 
v souladu s tímto zákonem, zákonem o výrobcích s ukončenou životností nebo 
nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 o přepravě odpadů. 
 

Původce odpadu (§ 5): 

Původcem odpadu se rozumí 

a) každý, při jehož činnosti vzniká odpad, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p12
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-634
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p8-1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02006R1013-20180101&qid=1610973891558&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p5


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-20 

b) právnická nebo podnikající fyzická osoba, která provádí úpravu odpadů nebo 
jiné činnosti, jejichž výsledkem je změna povahy nebo složení odpadu, nebo 

c) obec od okamžiku, kdy osoba odloží odpad podle § 59 a § 60 na místo obcí k 
tomuto účelu určenému. 

V případě, že odpad vzniká při činnosti více osob nebo při činnosti prováděné na 
základě smlouvy pro vlastníka věci, ze které se stane odpad, je původcem odpadu 
osoba, která fyzicky provádí činnost, při které odpad vzniká. Původcem odpadu je 
jiná osoba podle věty první, pokud tak vyplývá z písemné smlouvy uzavřené 
mezi těmito osobami. Původce odpadu podle věty první nebo druhé se stává 
vlastníkem vzniklého odpadu nejpozději v okamžiku jeho vzniku. 

V případě komunálních odpadů a odpadů z obalů, s výjimkou odpadů z 
domácností, je původcem těchto odpadů vlastník nemovitosti, kde vznikají, 
pokud tak vyplývá z písemné smlouvy s osobou, která by byla "prvotním 
původcem odpadu", a nejpozději v okamžiku vzniku odpadu se stává vlastníkem 
odpadu. 
 

Vedlejší produkt (§ 8): 

Movitá věc, která vznikla při výrobě, jejímž prvotním cílem není výroba nebo 
získání této věci, není odpadem, ale je vedlejším produktem, pokud 

a) vzniká jako nedílná součást výroby, 
b) je její další využití zajištěno, 
c) je její další využití možné bez dalšího zpracování způsobem jiným, než je 

běžná výrobní praxe, 
d) je její další využití v souladu s jinými právními předpisy (například zákon č. 

22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky, zákon č. 102/2001 Sb. o obecné bezpečnosti 
výrobků, zákon č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele, zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně 
veřejného zdraví, zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 201/2012 Sb. o 
ochraně ovzduší, zákon č. 254/2001 Sb. o vodách, zákon č. 350/2011 Sb. o chemických látkách a 
chemických směsích) nebo přímo použitelnými předpisy Evropské unie (například 

nařízení REACH, nařízení CLP) a nepovede k nepříznivým dopadům na životní 
prostředí nebo zdraví lidí a 

e) jsou splněna kritéria pro jednotlivé materiály pro posouzení splnění 
podmínek podle písmen a) až d), pokud jsou stanovena prováděcím právním 
předpisem nebo přímo použitelným předpisem Evropské unie; splnění těchto 
kritérií je ověřeno vzorkováním a zkoušením nebo jiným způsobem 
stanoveným prováděcím právním předpisem nebo přímo použitelným 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p59
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p60
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-22
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-102
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-634
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-350
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02006R1907-20210101&qid=1610974613605&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02008R1272-20201114&from=CS


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-21 

předpisem Evropské unie a je vypracována průvodní dokumentace v 
rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem nebo přímo použitelným 
předpisem Evropské unie. 

Podrobnosti k těmto podmínkám vedlejších produktů může stanovit vyhláška 
(273/2021 Sb.). 

Každý držitel vedlejšího produktu, pro který byla zpracována průvodní 
dokumentace, je povinen jej předat další osobě s průvodní dokumentací. 
 

Předcházení vzniku odpadu (§ 12): 

Každý je povinen při své činnosti předcházet vzniku odpadu, omezovat jeho 
množství a nebezpečné vlastnosti. 

PO nebo PFO, která vyrábí výrobky, je povinna zabezpečit, aby vývoj a výroba 
těchto výrobků omezily vznik odpadů z těchto výrobků, zejména pak 
nebezpečných odpadů, a pokud není možné vzniku odpadu z těchto výrobků 
zabránit, je povinna zabezpečit, aby bylo možné dosáhnout co nejvyšší míry 
využití těchto odpadů v souladu s hierarchií odpadového hospodářství. 

Každý může kompostovat biologicky rozložitelný materiál vznikající při jeho 
činnosti jako předcházení vzniku odpadu, pokud vzniklý kompost použije v rámci 
své činnosti nebo jej předá v souladu se zákonem o hnojivech a pokud během 
kompostování nedojde k ohrožení životního prostředí nebo zdraví lidí. Právnická 
nebo podnikající fyzická osoba musí řídit kompostování tak, aby byl zajištěn 
aerobní mikrobiální rozklad organické hmoty bez vzniku zápachu nebo emisí 
metanu. Kompostování biologického materiálu živočišného původu smí být 
prováděno pouze v zařízení splňujícím požadavky na zpracování vedlejších 
produktů živočišného původu (nařízení EU č. 1069/2009 o hygienických pravidlech pro vedlejší 

produkty živočišného původu). Kompost, který osoba nepoužije v rámci své činnosti 
nebo jej nepředá v souladu se zákonem o hnojivech, je odpadem. Jiné výstupy z 
kompostování jsou odpadem. 

Movitá věc, kterou je možné v souladu s jinými právními předpisy používat k 
původnímu účelu, se nestává odpadem, pokud ji tato osoba předá k opětovnému 
použití, a to buď přímo, nebo prostřednictvím jiné osoby. 

Platí, že movitá věc, kterou osoba předala na místo určené obcí a kterou je možné v 
souladu s jinými právními předpisy používat k původnímu účelu, se nestala 
odpadem, pokud byla předána k opětovnému použití. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p12
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02009R1069-20191214&qid=1610976287405&from=CS


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-22 

5.2 Ukončení odpadového režimu 
Povinnosti při ukončení odpadového režimu: možnosti, kdy odpad přestává být 
odpadem. 

Předpisy: § 9-10 zákona o odpadech  

Komentář: 
Možnosti ukončení odpadového režimu (§ 9): 

Odpad, který byl předmětem recyklace nebo jiného využití a současně je 
vymezený přímo použitelným předpisem Evropské unie (například nařízení Rady (EU) č. 
333/2011, kterým se stanoví kritéria vymezující, kdy určité typy kovového šrotu přestávají být 
odpadem, nařízení Komise (EU) č. 715/2013, kterým se stanoví kritéria vymezující, kdy měděný šrot 
přestává být odpadem) nebo prováděcím právním předpisem, přestane být odpadem v 
okamžiku stanoveném přímo použitelným předpisem Evropské unie nebo 
prováděcím právním předpisem, pokud 

a) splňuje kritéria stanovená přímo použitelným předpisem Evropské unie 
(například nařízení EU č. 333/2011, nařízení EU č. 715/2013) nebo prováděcím právním 
předpisem a splnění těchto kritérií je ověřeno vzorkováním a zkoušením nebo 
jiným způsobem stanoveným přímo použitelným předpisem Evropské unie 
nebo prováděcím právním předpisem, 

b) splňuje další technické požadavky pro konkrétní účely, pokud byly stanoveny 
jinými právními předpisy nebo technickými normami použitelnými na 
výrobky, 

c) splňuje požadavky jiných právních předpisů (například zákon č. 22/1997 Sb. o 
technických požadavcích na výrobky, zákon č. 102/2001 Sb. o obecné bezpečnosti výrobků, zákon 
č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele, zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, zákon 
č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší, zákon č. 
254/2001 Sb. o vodách, zákon č. 350/2011 Sb. o chemických látkách a chemických směsích) a 
jeho využití nepovede k nepříznivým dopadům na životní prostředí nebo 
zdraví lidí a 

d) byla pro něj zpracována průvodní dokumentace. 
Odpad, který byl předmětem některého ze způsobů využití a není vymezen přímo 
použitelným předpisem Evropské unie (například nařízení EU č. 333/2011, nařízení EU č. 

715/2013) nebo prováděcím právním předpisem a současně se nejedná o odpad 
určený k dalšímu zpracování způsobem, pro který jsou stanoveny zvláštní 
technické požadavky a kritéria, přestane být odpadem v okamžiku stanoveném v 
povolení krajského úřadu podle § 10 odst. 1 (recyklace nebo jiné využití odpadu, kterým 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p9
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011R0333&qid=1610977703692&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013R0715&qid=1610977762450&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011R0333&qid=1610977703692&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013R0715&qid=1610977762450&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-22
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-102
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-634
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-350
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32011R0333&qid=1610977703692&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32013R0715&qid=1610977762450&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p10-1


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-23 

přestává být daný odpad odpadem), pokud splní požadavky tohoto povolení, splnění 
těchto požadavků je ověřeno způsobem stanoveným v povolení a byla pro něj 
zpracována průvodní dokumentace, jejíž náležitosti stanoví vyhláška. 

Odpad, který byl připraven k opětovnému použití, přestane být odpadem v 
okamžiku, kdy 

a) příprava k opětovnému použití proběhla v souladu s § 34 odst. 3 (tj. splnění 
povinnosti, aby vystupující výrobky určené k opětovnému použití splňovaly požadavky na 
uvádění použitého zboží na trh), 

b) splňuje technické požadavky pro konkrétní účely, pokud byly stanoveny 
jinými právními předpisy nebo technickými normami použitelnými na 
výrobky, 

c) splňuje požadavky jiných právních předpisů (například zákon č. 22/1997 Sb. o 
technických požadavcích na výrobky, zákon č. 102/2001 Sb. o obecné bezpečnosti výrobků, zákon 
č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele, zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, zákon 
č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší, zákon č. 
254/2001 Sb. o vodách, zákon č. 350/2011 Sb. o chemických látkách a chemických směsích) a 
jeho využití nepovede k nepříznivým dopadům na životní prostředí nebo 
zdraví lidí a 

d) pro něj byla zpracována průvodní dokumentace. 
 

Odpad přestane být odpadem v okamžiku zpracování do výrobku v zařízeních 
vymezených v bodech 1 až 3 přílohy č. 4 k zákonu (příloha B5: Seznam zařízení k využití 

odpadu, která smí být provozována bez povolení provozu zařízení). 

Průvodní dokumentace a evidence věcí: 

Právnická nebo podnikající fyzická osoba, která předává movitou věc, která 
přestala být odpadem, s výjimkou věci, která přestala být odpadem podle 
předchozího odstavce (zpracování do výrobku), a věci vyrobené v zařízení vymezeném 
v bodě 11 přílohy č. 4 k tomuto zákonu (příloha B5), má povinnost předávat tuto 
věc s průvodní dokumentací. 

Provozovatel zařízení určeného pro nakládání s odpady, ve kterém přestávají být 
movité věci odpadem, je povinen vést evidenci těchto věcí do okamžiku zahájení 
jejich přepravy z tohoto zařízení. 

Podrobnosti může stanovit vyhláška. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#934-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-22
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-102
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-634
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-350


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-24 

Ukončení odpadového režimu v zařízení na recyklaci/využití odpadu (§ 10): 

Krajský úřad na žádost žadatele o povolení provozu zařízení k využití odpadu 
povolí, že v zařízení může docházet k recyklaci nebo jinému využití odpadu, 
kterým přestává být daný odpad odpadem, pokud se nejedná o odpad vymezený 
podle § 9 odst. 1 (odpady přímo vymezené legislativou) a žadatel prokáže, že výsledná věc 

a) se běžně využívá ke konkrétnímu účelu uvedenému v jeho žádosti, 
b) je věcí, pro kterou existuje trh nebo poptávka, 
c) splňuje technické požadavky pro konkrétní účely, pokud byly stanoveny 

jinými právními předpisy nebo technickými normami použitelnými na 
výrobky, a 

d) splňuje požadavky jiných právních předpisů (například zákon č. 22/1997 Sb. o 
technických požadavcích na výrobky, zákon č. 102/2001 Sb. o obecné bezpečnosti výrobků, zákon 
č. 634/1992 Sb. o ochraně spotřebitele, zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, zákon 
č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší, zákon č. 
254/2001 Sb. o vodách, zákon č. 350/2011 Sb. o chemických látkách a chemických směsích) a 
její využití nepovede k nepříznivým dopadům na životní prostředí nebo zdraví 
lidí. 

Toto povolení je součástí povolení provozu zařízení k využití odpadu podle § 21 
odst. 2. Krajský úřad v rozhodnutí vymezí parametry v rozsahu § 10 odst. 3. 
Žadatel navrhne tyto parametry v žádosti nebo v návrhu PŘ zařízení. Žadatel 
připojí k žádosti vyjádření MPO a závazné stanovisko KHS.  

5.3 Zařazování odpadů podle Katalogu odpadů 
Původce odpadu je povinen pro účely nakládání s odpadem odpad zařadit podle 
Katalogu odpadů. 

Předpisy: § 6 zákona o odpadech, § 4-5, příloha č.1 vyhlášky č. 8/2021 Sb. Katalog odpadů 

Komentář: 
Katalog odpadů je uveden v příloze B2 (příloha vyhlášky o Katalogu odpadů). Do 
31.12.2023 se odpady zařazují ke druhu podle vyhlášky č. 93/2016 Sb.  
Následující text platí až od 1.1.2024: Odpad se zařazuje pod šestimístná katalogová čísla druhů 
odpadů uvedená v Katalogu, v nichž první dvojčíslí označuje skupinu odpadů, 
druhé dvojčíslí podskupinu odpadů a třetí dvojčíslí druh odpadu. Některé odpady 
se zařazují pod osmimístná katalogová čísla podruhů odpadů uvedená v Katalogu.  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p10
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p9-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-22
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-102
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-634
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-350
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p21-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p21-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p10-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-93


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-25 

Podle odvětví, oboru nebo technologického procesu, v němž odpad vzniká, se 
nejdříve vyhledá odpovídající skupina, uvnitř skupiny potom podskupina odpadu. V 
dané podskupině se vyhledá název druhu odpadu s příslušným katalogovým číslem; 
při tom se volí co nejurčitější označení odpadu. 

Pokud pro určitý odpad nelze v Katalogu nalézt odpovídající katalogové číslo 
odpadu ve skupinách 01 až 12 a 17 až 20, hledá se katalogové číslo pro daný 
odpad ve skupinách 13, 14 a 15 Katalogu. Pokud se nenalezne žádné vhodné 
katalogové číslo ani ve skupinách 13, 14 a 15, hledá se katalogové číslo pro daný 
odpad ve skupině 16. Pokud se nenalezne žádné vhodné katalogové číslo ani ve 
skupině 16, přidělí se danému odpadu katalogové číslo končící dvojčíslím 99 z 
příslušné skupiny odpadů. V názvu se uvede technický nebo běžně užívaný název 
odpadu. Katalogové číslo končící dvojčíslem 99 ve spojení s technickým nebo 
běžně užívaným názvem odpadu označuje vždy samostatný poddruh odpadu. 

Odpady z vozidel s ukončenou životností (UŽ) se zařazují pod katalogová čísla v 
podskupině 16 01. Pokud pro odpad z vozidel není v podskupině 16 01 katalogové 
číslo uvedeno, postupuje se výše uvedeným způsobem. 

Provozovatel zařízení ke sběru vozidel s UŽ zařadí přijaté vozidlo s UŽ pod katalogové 
číslo 16 01 04* a v případě vozidel z jiných druhů přepravy pod katalogové číslo 16 01 
04 01*. Zpracovatel vozidel s UŽ může vozidlo s UŽ zařazené pod katalogové číslo 16 
01 04* případě vozidel z jiných druhů přepravy zařazené pod katalogové číslo 16 01 04 
01* po odnětí nebezpečných částí a odčerpání provozních náplní zařadit pod 
katalogové číslo 16 01 06 v případě vozidel s UŽ a v případě vozidel z jiných druhů 
přepravy pod katalogové číslo 16 01 06 01.  

Odpady, které naplní definici komunálního odpadu podle zákona, se zařazují do 
skupiny 20. Do této skupiny nesmí být zařazeny žádné jiné odpady. Do druhu 
odpadu 20 03 01 Směsný komunální odpad se zařazuje pouze zbytkový ostatní 
komunální odpad, který není možné zařadit do jiného druhu odpadu ve skupině 20. 

Poddruh odpadů se používá namísto druhu odpadu pro účely vedení průběžné 
evidence, ohlašování s výjimkou statistického zjišťování pro potřeby ČSU, 
informací o odpadu, základního popisu odpadu, osvědčení a výkazu podle nařízení 
EU 2017/852, hodnocení nebezpečných vlastností odpadu a požadavku odděleného 
soustřeďování. Pro ostatní účely je rozhodující příslušnost odpadu k druhu 
odpadu. Poddruh odpadu může být použit pro účely povolení provozu zařízení 
určeného pro nakládání s odpady.  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R0852&qid=1610980330171&from=CS


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-26 

5.4 Zařazování odpadu podle kategorie 
Původce odpadu je povinen pro účely nakládání s odpadem zařadit odpad do 
kategorie. 

Předpisy: § 7 zákona o odpadech, § 6-7 vyhlášky č. 8/2021 Sb. Katalog odpadů 

Komentář: 
Odpad se zařazuje do kategorie odpadu, a to jako nebezpečný odpad nebo jako 
ostatní odpad. 

Nebezpečný odpad je odpad, který 

a) vykazuje alespoň jednu z nebezpečných vlastností uvedených v příloze přímo 
použitelných předpisů Evropské unie o nebezpečných vlastnostech odpadů 
(příloha B3), 

b) se zařazuje do druhu odpadu, kterému je v Katalogu odpadů přiřazena 
kategorie nebezpečný odpad, nebo 

c) je smísen s některým z odpadů uvedených v písmenu b) nebo je jím znečištěn. 
Nebezpečná vlastnost se přiřazuje odpadu na základě kritérií a limitních hodnot 
stanovených přímo použitelnými předpisy Evropské unie o nebezpečných 
vlastnostech odpadů (příloha B3) a v případě nebezpečných vlastností odpadů 
uvedených v příloze těchto předpisů Evropské unie pod označeními HP 9, HP 14 a 
HP 15 na základě doplňujících limitních hodnot a kritérií. 

Ostatní odpad je odpad, který nesplňuje podmínky uvedené pro nebezpečný odpad. 
Směsný komunální odpad se považuje za ostatní odpad, i když splňuje podmínky 
uvedené pro nebezpečný odpad. 

Odpad uvedený v písm. b) nebo c) nebo nebezpečný odpad po úpravě může být 
zařazen jako ostatní odpad, pouze pokud u něj byly vyloučeny nebezpečné 
vlastnosti hodnocením nebezpečných vlastností odpadu podle § 76. 

Postup pro zařazování odpadu do Katalogu odpadů podle kategorie:  

Nebezpečné odpady jsou označeny v Katalogu odpadů symbolem "*". Pokud jsou 
v Katalogu jednomu druhu odpadu přiřazena dvě katalogová čísla odpadu, z nichž 
jedno je označeno jako nebezpečný odpad a druhé nikoliv, odpad se zařazuje pod 
katalogové číslo podle toho, zda se jedná o nebezpečný odpad či nikoliv. 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p76


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-27 

Nebezpečná vlastnost odpadu se posuzuje porovnáním koncentrace látek v 
odpadech nebo výsledků zkoušek odpadu s kritérii a limitními hodnotami 
ukazatelů pro tyto vlastnosti v předpisu EU o nebezpečných vlastnostech odpadů 
(Nařízení Komise č. 1357/2014, 2017/997) nebo doplňujícími limitní hodnotami a kritérii 
pro hodnocení nebezpečných vlastností pod označením kódem HP 9, HP 14 a HP 
15 v příloze č. 2 k vyhlášce č. 8/2021 Sb. o Katalogu odpadů. Pokud byla 
nebezpečná vlastnost odpadu posouzena na základě zkoušky odpadu i za využití 
koncentrací nebezpečných látek, mají přednost výsledky zkoušek odpadu. 

Při posouzení nebezpečných vlastností odpadu se musí přihlížet i ke skutečnosti, že 
po odběru vzorků odpadu může při nakládání s odpadem dojít ke kvantitativní 
nebo kvalitativní změně posuzovaného odpadu. Tato skutečnost musí být 
zohledněna v dokumentaci dokládající výsledek hodnocení. 

Nebezpečnou vlastnost odpadu HP 9 Infekčnost lze posoudit na základě popisu 
vzniku odpadu, z odborného posudku technologie produkující odpad nebo 
technologie úpravy odpadu a popisu odpadu z hlediska možného obsahu 
infekčního agens ve smyslu přílohy č. 2 k vyhlášce o Katalogu odpadů.  

Pro účely evidence se odpady zařazené podle Katalogu jako odpady nebezpečné 
označují "N", odpady zařazené jako odpady ostatní se označují "O" a odpady, 
kterým byla kategorie nebezpečný odpad přiřazena v souladu s § 7 odst. 1 písm. a) 
a c) zákona a nemají v Katalogu katalogové číslo označené symbolem "*", se 
označují jako "O/N". Odpady zařazené podle Katalogu odpadů jako nebezpečné a 
zařazené do kategorie ostatní na základě osvědčení o vyloučení nebezpečných 
vlastností odpadů se přednostně zařazují pod odpovídající druh odpadu kategorie O 
a v případě, že takovýto druh odpadu v Katalogu není, pak se označují jako "N/O". 

5.5 Nakládání s nezákonně soustředěným odpadem 
Vlastník pozemku s nezákonně soustředěným odpadem je povinen oznámit tuto 
skutečnost obecnímu úřadu ORP a odpad odklidit.  

Předpisy: § 14 zákona o odpadech 

Komentář: 
Vlastník odpadu má povinnost předat nezákonně soustředěný odpad do zařízení 
určeného pro nakládání s odpady, do dopravního prostředku provozovatele 
zařízení, nebo obchodníkovi s odpady s povolením pro daný druh. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R1357&rid=1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R0997&qid=1564664633971&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8#f6972959
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8#f6972959
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p7-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p7-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p14


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-28 

Pokud se vlastník pozemku dozví o nezákonně soustředěném odpadu na svém 
pozemku, je povinen oznámit tuto skutečnost bez zbytečného odkladu místnímu 
obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností (ORP). 

Pokud se ORP dozví, že se v jeho správním obvodu nachází nezákonně 
soustředěný odpad, neprodleně se pokusí zjistit jeho vlastníka. Pokud není možné 
zjistit osobu, která je za odpad odpovědná nebo taková osoba zemřela nebo 
zanikla, aniž by její povinnosti ve vztahu k tomuto odpadu přešly na jinou osobu, 
vyzve ORP vlastníka pozemku k odklizení odpadu a jeho předání do zařízení 
určeného pro nakládání s odpady ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení výzvy.  

Pokud vlastník pozemku nezajistí odklizení odpadu a předání odpadu do zařízení 
určeného pro nakládání s odpady do 30 dnů ode dne doručení výzvy nebo v delší 
lhůtě stanovené ve výzvě, může ORP 

a) uložit vlastníkovi pozemku, aby na vlastní náklady zabezpečil místo, kde se 
nachází nezákonně soustředěný odpad, proti dalšímu návozu odpadu, 

b) zabezpečit odpad, který ohrožuje životní prostředí, před únikem škodlivin do 
okolního prostředí, nebo 

c) nezákonně soustředěný odpad odklidit a předat do zařízení určeného pro 
nakládání s odpady. 

Vlastník pozemku nemusí splnit povinnost uloženou podle písm. a), pokud odpad 
na vlastní náklady předá do zařízení určeného pro nakládání s odpady do 30 dnů 
ode dne nabytí právní moci rozhodnutí, kterým je mu taková povinnost uložena. 
Pokud ORP postupuje podle písm. b) nebo c), je osoba pověřená ORP oprávněna 
vstoupit na pozemek na dobu nezbytnou k zabezpečení nebo odklizení odpadu a 
vlastník nebo uživatel tohoto pozemku je povinen vstup osobě pověřené ORP 
umožnit a strpět zabezpečení nebo odklizení odpadu. 

5.6 Základní povinnosti původce odpadu 
Původce odpadů je povinen plnit základní povinnosti ze zákona o odpadech. 

Předpisy: § 15 zákona o odpadech, vyhláška o podrobnostech 

Komentář: 
Původce odpadu je povinen 

a) zařadit odpad podle druhu a kategorie a nakládat s ním podle jeho 
skutečných vlastností (podrobněji bod 5.3 a 5.4), 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p15


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-29 

b) prokázat orgánům provádějícím kontrolu podle tohoto zákona, že předal 
odpad, který produkuje, v odpovídajícím množství v souladu s § 13 odst. 1 
písm. e); v případě stavebního a demoličního odpadu se tato povinnost 
vztahuje i na nepodnikající fyzické osoby, s výjimkou případu, kdy množství 
produkovaného stavebního a demoličního odpadu odpovídá množství 
stavebního a demoličního odpadu, který může nepodnikající fyzická osoba 
předat podle § 59 obci, 

c) v případě komunálního odpadu, který běžně produkuje, a stavebního a 
demoličního odpadu, které sám nezpracuje, mít jejich předání podle § 13 
odst. 1 písm. e) v odpovídajícím množství zajištěno písemnou smlouvou 
před jejich vznikem; v případě stavebních a demoličních odpadů se tato 
povinnost vztahuje i na nepodnikající fyzické osoby, s výjimkou případu, kdy 
množství produkovaných stavebních a demoličních odpadů odpovídá množství 
stavebních a demoličních odpadů, které může fyzická nepodnikající osoba 
předat podle § 59 obci, 

d) s každou jednorázovou nebo první z řady opakovaných dodávek odpadu do 
zařízení určeného pro nakládání s odpady nebo obchodníkovi s odpady spolu s 
odpadem předat provozovateli zařízení nebo obchodníkovi s odpady údaje 
o své osobě a údaje o odpadu (příloha č. 12 vyhlášky) nezbytné pro zjištění, zda 
smí být s daným odpadem v zařízení nakládáno nebo zda smí obchodník 
takový odpad převzít; údaje mohou být nahrazeny základním popisem odpadu, 

e) v případě odpadu určeného k uložení na skládce odpadů nebo k zasypávání 
předat údaje podle písmene d) formou základního popisu odpadu (ZPO, 
příloha č. 12 vyhlášky); v případě první z opakovaných dodávek odpadu je součástí 
ZPO stanovení kritických ukazatelů, o nichž je původce odpadu povinen v 
případě opakovaných dodávek předávat informace; na základě dohody s 
původcem odpadu může zajistit zpracování ZPO provozovatel zařízení, do 
kterého je odpad předáván, nebo zprostředkovatel, za zpracování ZPO však 
odpovídá původce odpadu a 

f) při odstraňování stavby, provádění stavby nebo údržbě stavby dodržet postup 
(§ 42 vyhl.) pro nakládání s vybouranými stavebními materiály určenými pro 
opětovné použití, vedlejšími produkty a stavebními a demoličními odpady tak, 
aby byla zajištěna nejvyšší možná míra jejich opětovného použití a recyklace. 

Původce odpadu je před ukončením činnosti provozovny povinen předat 
odpady soustředěné v provozovně do zařízení určeného pro nakládání s odpady. 
Pokud původce odpadu nepředá odpad soustředěný v provozovně do zařízení 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p13-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p13-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p59
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p13-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p13-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p59
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7196996
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7196996
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p42


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-30 

určeného pro nakládání s odpady do 60 dnů od ukončení činnosti v provozovně, 
má povinnost předat odpad do zařízení určeného pro nakládání s odpady vedle 
původce odpadu také vlastník nemovité věci, která byla provozovnou původce 
odpadu, a kde jsou odpady soustředěny. Vlastník nemovité věci je povinen splnit 
tuto povinnost nejpozději do 60 dnů ode dne, kdy jej k tomu vyzve inspekce, 
krajský úřad nebo obecní úřad obce s rozšířenou působností. Původce odpadu je 
povinen uhradit vlastníkovi nemovité věci účelně vynaložené náklady spojené s 
předáním odpadu do zařízení určeného pro nakládání s odpady. 

5.7 Základní povinnosti provozovatele zařízení 
Provozovatel zařízení je povinen plnit základní povinnosti ze zákona o odpadech. 

Předpisy: § 16-19 zákona o odpadech, vyhláška o podrobnostech 

Komentář: 
Provozovatel zařízení má od okamžiku převzetí odpadu do zařízení určeného 
pro nakládání s odpady podle § 17 odst. 1 písm. b) a c) všechny povinnosti 
provozovatele zařízení stanovené zákonem a stává se jeho vlastníkem (ne dříve). 

Provozovatel zařízení ke skladování odpadu před využitím, úpravě před využitím 
nebo k využití odpadu a osoba, která předává odpad do jeho zařízení, mohou 
uzavřít písemnou smlouvu, že odpad zůstává ve vlastnictví této osoby. Tento 
odpad musí být při nakládání v zařízení identifikovatelný a musí s ním být 
nakládáno odděleně. Na výstupu ze zařízení smí provozovatel zařízení tento odpad 
předat pouze do zařízení určeného pro nakládání s odpady nebo obchodníkovi s 
odpady, které určí vlastník odpadu. 

V případě, že přepravu odpadu do svého zařízení zajišťuje provozovatel zařízení a 
při nakládce je provedeno kompletní převzetí odpadu podle § 17 odst. 1 písm. b) 
a c), může se provozovatel zařízení stát na základě smlouvy vlastníkem odpadu 
okamžikem zahájení přepravy. V takovém případě má všechny povinnosti 
provozovatele zařízení ve vztahu k tomuto odpadu stanovené zákonem od 
okamžiku zahájení přepravy. 

Provozovatel zařízení je povinen (§ 17): 

a) provozovat zařízení ke skladování, sběru, úpravě, využití nebo odstranění 
odpadu v souladu s povolením podle § 21 odst. 2, 

b) při převzetí odpadu, s výjimkou odpadu, jehož vlastníkem byl už před 
převzetím, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p16
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p17-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p17-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p17-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p17
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p21-2


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-31 

1. zaznamenat údaje o odpadu a předávající osobě a provozovně nebo zařízení 
určeném pro nakládání s odpady, ze kterých je odpad předáván tak, aby mohla být 
vedena průběžná evidence odpadu a prováděno ohlašování, 

2. odpad zvážit a provést jeho vizuální kontrolu, 

3. ověřit zařazení odpadu podle druhu a kategorie, s výjimkou převzetí od 
nepodnikající fyzické osoby, 

4. zařadit odpad podle druhu a kategorie v případě, že ho přebírá od nepodnikající 
fyzické osoby, a 

5. v případě, že není k převzetí daného druhu nebo kategorie odpadu oprávněn, 
odmítnout převzetí odpadu do zařízení, 

c) při převzetí odpadu, s výjimkou odpadu, jehož vlastníkem byl už před 
převzetím, vydat osobě, od které odpad do zařízení převzal, potvrzení o 
množství, druhu a kategorii předaného odpadu, včetně uvedení identifikačního 
čísla zařízení (IČZ), 

d) předat s každou jednorázovou nebo první z řady opakovaných dodávek odpad 
obchodníkovi s odpady nebo dalšímu provozovateli zařízení vždy s údaji o 
zařízení, ze kterého odpady předává, a s údaji (příloha č. 12 vyhlášky) nezbytnými 
k posouzení, zda smí být odpad do zařízení přijat nebo zda smí obchodník s 
odpady takový odpad převzít, a v případě odpadu určeného k uložení na 
skládce odpadů nebo k zasypávání dále se základním popisem odpadu 
(příloha č. 12 vyhlášky); v případě opakovaných dodávek odpadu určeného k 
uložení na skládce nebo k zasypávání je povinen předat informace o kritických 
ukazatelích v četnosti a rozsahu podle § 15 odst. 2 písm. e), 

e) oznámit bez zbytečného odkladu příslušnému krajskému úřadu a krajské 
hygienické stanici nepříznivé vlivy nakládání s odpadem na zdraví lidí nebo 
životní prostředí, které jsou v rozporu s vlivy popsanými v provozním řádu 
zařízení nebo vlivy, které překračují limity znečišťování stanovené jinými 
právními předpisy na ochranu životního prostředí a zdraví lidí, a oznámit 
opatření přijatá k zamezení těchto nepříznivých vlivů, 

f) pokud v zařízení nenakládá pouze s jím produkovanými odpady, zveřejnit 
seznam druhů odpadů, které smí být do zařízení přijaty, 

g) v případě mobilního zařízení k využití odpadu oznámit prostřednictvím 
datové schránky provoz zařízení před jeho zahájením příslušnému krajskému 
úřadu, KHS a obecnímu úřadu obce, na jejímž území bude zařízení 
provozováno (obsah dle § 28 odst. 3 vyhlášky 273/2021 Sb.), 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7196996
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7196996
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p15-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p28-3


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-32 

h) v případě, že přebírá komunální odpady od fyzických osob, oznámit obci, 
na jejímž území odpad vznikl, do 15. ledna druh a množství převzatého 
odpadu za předchozí kalendářní rok (písemně podle přílohy č. 19 k vyhlášce) a 

i) vést provozní deník. 
Kovové odpady (§ 18-19 zákona, § 41 vyhlášky 273/2021 Sb.): 

Provozovatel zařízení je při převzetí stanovených kovových odpadů (bod 1 v příloze 

č. 23 vyhl. o podrobnostech) povinen zaznamenat kromě údajů podle § 17 odst. 1 písm. 
b) bodu 1 rovněž pravdivé údaje o fyzické osobě, která fyzicky předala odpad do 
zařízení, vést průběžnou evidenci těchto údajů a tuto evidenci uchovávat po dobu 5 
let od převzetí odpadu. Tyto požadavky neplatí, pokud je odpad přebírán z jiného 
zařízení určeného pro nakládání s odpady. 

Původce odpadu, včetně nepodnikajících fyzických osob, nesmí výše uvedený 
kovový odpad předávat do mobilního zařízení ke sběru, úpravě nebo využití 
odpadu; provozovatel takového zařízení nesmí tento odpad převzít. Zákaz se 
nevztahuje na odpad, jehož původcem je obec. 

Pokud provozovatel zařízení přebírá odpad, který má povahu strojního zařízení 
nebo obecně prospěšného zařízení, uměleckého díla nebo pietních a 
bohoslužebných předmětů nebo jejich částí, je povinen zaznamenat jako údaje o 
odpadu také stručný popis těchto předmětů umožňující dodatečnou identifikaci a 
doplnit jej uvedením písmen, číslic, popřípadě dalších symbolů, které se nacházejí 
na těchto předmětech. Tyto převzaté kovové odpady nesmí provozovatel zařízení 
po dobu 48 hodin od jejich převzetí rozebírat, jinak pozměňovat nebo předávat 
dalším osobám. 

Provozovatel zařízení nesmí poskytnout úplatu za převzetí stanovených 
kovových odpadů (bod 2 v příloze č. 23 vyhl. o podrobnostech) od nepodnikajících FO. Za 
odpady v bodě 1 přílohy č. 23 lze platit pouze převodem a o platbách je povinnost 
vést evidenci. 

Součástí průběžné evidence odpadů v bodech 1 a 2 přílohy č. 23 k vyhlášce je 
evidence údajů o FO, která fyzicky předala odpad do zařízení, a rovněž údaj o výši 
platby za převzatý kovový odpad. Provozovatel zařízení, které přijímá kovové 
odpady podle bodu 1 přílohy č. 23, vede průběžnou evidenci podle přílohy č. 14 (až 

od roku 2023). Roční hlášení údajů z průběžné evidence za uplynulý kalendářní rok 
se i v tomto případě zasílá podle listů 1 a 2 přílohy č. 13. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197512
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p18
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p41
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197607
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197607
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p17-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p17-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197607
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197607
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197607
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197607
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197332
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197022


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-33 

Provozovatel zařízení je povinen v případě, že do zařízení přebírá kovový odpad 
(příloha č. 23 vyhl. o podrobnostech) od původce odpadu, pokud tento odpad nepřebírá z 
jiného zařízení určeného pro nakládání s odpady: 

a) sledovat prostor zařízení kamerovým systémem, uchovávat záznam po dobu 
30 dnů a na vyžádání tento záznam poskytnout a 

b) každoročně proškolit obsluhu zařízení, o tomto školení pořídit písemný 
záznam a tento záznam uchovávat po dobu 5 let od provedení školení. 

5.8 Provoz zařízení pro nakládání s odpady  
Provozovatel zařízení je povinen provozovat zařízení podle stanovených podmínek. 

Předpisy: § 21-25 zákona o odpadech, vyhláška o podrobnostech  

Komentář: 
Zařízení (§21/2) ke skladování, sběru, úpravě, využití nebo odstranění odpadu musí 
mít povolení provozu zařízení vydaného krajským úřadem (žádost př.č.3 zákona). 

Zařízení (§ 21/3) k využití nebo skladování odpadu vymezené v příloze č. 4 zákona 
(příloha B5) a malé zařízení smí být za splnění podmínek stanovených zákonem 
provozována bez výše uvedeného povolení provozu zařízení. 

Povolení provozu zařízení (§ 22): 

Povolení provozu zařízení se vydává pro typy činností vymezené v Katalogu 
činností v příloze č. 2 k zákonu (příloha B4). Součástí povolení je PŘ. Povolení se 
vydává na dobu neurčitou, s výjimkou mobilních zařízení, kterým se povolení 
vydává na dobu určitou, nejdéle na dobu 6 let. Pokud provozovatel mobilního 
zařízení požádá o prodloužení nejpozději 6 měsíců před uplynutím doby platnosti, 
povolení nezaniká, dokud nebude o žádosti rozhodnuto. 

Povolení provozu zařízení je vykonatelné až dnem nabytí právní moci 
kolaudačního rozhodnutí apod., pokud jsou podle stavebního zákona vyžadovány. 
Bez povolení provozu zařízení nelze, s výjimkou zařízení podle § 21 odst. 3, vydat 
kolaudační souhlas apod. podle stavebního zákona pro stavby určené ke 
skladování, sběru, úpravě, využití nebo odstranění odpadů. 

Revize povolení provozu zařízení (§ 23): 

Provozovatel zařízení, s výjimkou provozovatele mobilního zařízení, je povinen 
provést revizi povolení provozu zařízení, včetně PŘ, z hlediska jeho aktuálnosti a 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197607
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#21
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#21-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947840
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#21-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947882
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p22
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947836
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p21-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p23


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-34 

úplnosti a předložit KÚ zprávu o provedené revizi povolení provozu zařízení 
(dále jen "zpráva o revizi") ke schválení, a to ve lhůtě 6 let ode dne nabytí právní 
moci povolení provozu zařízení, jeho poslední změny nebo rozhodnutí o schválení 
poslední zprávy o revizi. V případě, že zprávu ve stanovené lhůtě KÚ nepředloží, 
povolení provozu zařízení uplynutím této lhůty zaniká. Pokud provozovatel 
zařízení shledá, že je nezbytné provést změnu povolení provozu zařízení, požádá 
společně s předložením zprávy o revizi o změnu povolení provozu zařízení. Pokud 
krajský úřad po posouzení předložené zprávy o revizi shledá, že nejsou dány 
důvody ke změně povolení provozu zařízení, zprávu o revizi schválí. Obsah zprávy 
o revizi jsou stanoveny v příloze č. 3 k zákonu. 

Přechod práv a povinností z povolení provozu zařízení řeší § 24. Změnu, zrušení a 
zánik povolení provozu zařízení řeší § 25. 

5.9 Soustřeďování a skladování odpadu 
Každý je povinen soustřeďovat odpady pouze za splnění stanovených technických 
podmínek a odpady musí soustřeďovat odděleně. Skladovat odpad lze pouze v 
zařízení ke skladování odpadu. 

Předpisy: § 30-31 zákona o odpadech, vyhláška o podrobnostech 

Komentář: 
Soustřeďování odpadu (§ 30): 

Každý smí soustřeďovat odpady pouze za splnění technických podmínek, které 
zajistí ochranu životního prostředí a zdraví lidí, stanovených vyhláškou č. 
273/2021 Sb. v § 5 (od 2023, do té doby dle vyhl. 383/2001 Sb.). 

Nebezpečné odpady musí být soustřeďovány odděleně. [NO nemusí být 
soustřeďovány odděleně, jen pokud jsou splněny podmínky podle § 72 odst. 2 (tj. pokud to 

umožňuje povolení provozu zařízení)].  

Ostatní odpady nemusí být soustřeďovány odděleně na základě povolení 
příslušného správního orgánu (KÚ pro zařízení, jinak ORP) k upuštění od odděleného 
soustřeďování odpadů nebo na základě povolení provozu zařízení. Správní orgán 
neoddělené soustřeďování odpadů povolí pouze, pokud vzhledem k následnému 
způsobu využití nebo odstranění odpadů není třídění nebo oddělené soustřeďování 
nutné a nedojde k ohrožení povinnosti nakládat s odpadem v souladu s hierarchií 
odpadového hospodářství. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947840
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p24
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p25
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p30
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p30
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#5
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p72-2


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-35 

Povolení k upuštění od odděleného soustřeďování odpadů (s výjimkou povolení pro 

zařízení) se vydává nejdéle na dobu 5 let. 

Veškerý odpad soustřeďovaný neodděleně na základě povolení k upuštění od 
odděleného soustřeďování odpadů se zařazuje jako jeden druh odpadu.  

Skladování odpadu (§ 31): 

Provozovatel zařízení smí provádět skladování odpadu pouze 

a) v zařízení ke skladování odpadu, které se nachází na pozemku určeném k 
tomuto účelu územním rozhodnutím nebo územním souhlasem nebo ve 
stavbě určené k tomuto účelu využití kolaudačním rozhodnutím, oznámením o 
užívání nebo kolaudačním souhlasem nebo povolením stavby, není-li 
vyžadována kolaudace podle stavebního zákona, a 

b) je-li zařízení ke skladování odpadu provozováno v souladu s technickými 
podmínkami, které zajistí ochranu životního prostředí a zdraví lidí, 
stanovenými vyhláškou o podrobnostech. 

Odpad určený k odstranění smí být skladován nejvýše po dobu 1 roku, takové 
skladování je vymezeno v příloze č. 6 k zákonu pod kódem D15. Do uplynutí lhůty 
pro skladování musí být odpad odstraněn nebo předán do zařízení, kde bude 
odstraněn. Odpad určený k využití smí být skladován po dobu nejvýše 3 let; 
takové skladování je vymezeno v příloze č. 5 k tomuto zákonu pod kódem R13a. 
Do uplynutí lhůty pro skladování musí být odpad využit nebo předán do zařízení, 
kde bude využit. 

Odpad skladovaný za účelem využití po dobu delší než 1 rok, který není možné 
využít, musí být odstraněn nebo předán do zařízení, kde bude odstraněn, do 30 dnů 
ode dne, kdy provozovatel skladu odpadu zjistil, že jej není možné využít. 

Krajský úřad může povolit skladování po delší dobu, než je výše uvedena, pokud 
se jedná o odpady, které není za stávajícího stavu vědeckého nebo technického 
pokroku možné zpracovat. Takový sklad smí být provozován pouze za splnění 
zvláštních technických podmínek stanovených vyhláškou. 

V případě uložení odpadu v zařízení k úpravě, využití nebo odstranění odpadu 
mimo technologii zpracování odpadu se nejedná o skladování odpadu, pokud doba 
uložení odpadu v zařízení nepřesáhne 9 měsíců.  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p31
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948045
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947985


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-36 

5.10 Sběr, úprava, využití a odstranění odpadu 
Provádět sběr, úpravu, využití nebo odstranění odpadu lze jen v zařízení za 
stanovených podmínek. 

Předpisy: § 32-43 zákona o odpadech, vyhláška o podrobnostech 

Komentář: 
Sběr odpadu (§ 32): 

Provozovatel zařízení smí provádět sběr odpadu pouze 

a) v zařízení ke sběru odpadu, které se nachází na pozemku určeném k tomuto 
účelu rozhodnutím podle stavebního zákona, nebo v mobilním zařízení ke 
sběru odpadu, které je označeno způsobem stanoveným vyhláškou, a 

b) je-li zařízení ke sběru odpadu nebo mobilní zařízení ke sběru odpadu 
provozováno v souladu s technickými podmínkami, které zajistí ochranu 
životního prostředí a zdraví lidí, stanovenými vyhláškou. 

V zařízení ke sběru odpadů smí být odpad uložen nejvýše po dobu 9 měsíců, 
pokud není zároveň povoleno jako zařízení ke skladování odpadů. 

V mobilním zařízení ke sběru odpadu smí být odpad uložen pouze po dobu 
přepravy do zařízení ke zpracování odpadu, nejdéle však po dobu 48 hodin, jde-li 
o odpad ze zdravotnické nebo veterinární péče nebo jiný biologický odpad, nejdéle 
po dobu 24 hodin. 

Do mobilního zařízení ke sběru odpadu smí být přebírány odpady pouze od jejich 
původce a odpady nesmí být z mobilního zařízení ke sběru odpadu předávány do 
jiného mobilního zařízení určeného pro nakládání s odpady. 

Úprava odpadu (§ 33): 

Provozovatel zařízení smí provádět úpravu odpadu pouze 

a) v zařízení k úpravě odpadu, které se nachází na pozemku určeném k tomuto 
účelu rozhodnutím podle stavebního zákona, nebo v mobilním zařízení k 
úpravě odpadu a 

b) je-li zařízení k úpravě odpadu nebo mobilní zařízení k úpravě odpadu 
provozováno v souladu s technickými podmínkami, které zajistí ochranu 
životního prostředí a zdraví lidí, stanovenými vyhláškou. 

Úprava odpadu před využitím je vymezena v příloze č. 5 k zákonu pod kódy R12a 
až R12j. Úprava odpadu před odstraněním je vymezena v příloze č. 6 pod kódy D8, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p32
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p32
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p33
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947985
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948045


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-37 

D9, D13 a D14. Třídění odpadu při jeho shromažďování a změna objemu odpadu u 
původce odpadu za účelem usnadnění dopravy není úpravou odpadu. 

Využití odpadu (§ 34): 

Provozovatel zařízení smí provádět využití odpadu pouze 

a) v zařízení k využití odpadu, které se nachází na pozemku určeném k tomuto 
účelu rozhodnutím podle stavebního zákona, nebo na pozemcích tvořících 
zemědělský půdní fond v případě odpadů sloužících ke zlepšení kvality 
zemědělské půdy nebo v mobilním zařízení k využití odpadu a 

b) je-li zařízení k využití odpadu nebo mobilní zařízení k využití odpadu 
provozováno v souladu s technickými podmínkami, které zajistí ochranu 
životního prostředí a zdraví lidí, stanovenými vyhláškou. 

 V zařízení na využití odpadu dochází ke konečnému využití odpadu uvedenému v 
příloze č. 5 k zákonu kromě kódů R12a až R12j a R13a tak, že se odpad stane 
součástí povrchu terénu, je zapracován do nového výrobku nebo stavby, přestává 
být odpadem nebo je přeměněn na energii. 

Pokud v zařízení na využití odpadu probíhá příprava k opětovnému použití, je 
provozovatel zařízení povinen zajistit, aby vystupující výrobky určené k 
opětovnému použití splňovaly požadavky na uvádění použitého zboží na trh. 

Odpad použitý k zasypávání musí nahrazovat materiály, které nejsou odpadem, 
vyhovovat danému účelu zasypávání a být omezen na množství nezbytně nutné pro 
dosažení tohoto účelu. K zasypávání smí být využíván pouze odpad, který je k 
takové činnosti technicky vhodný a splňuje další požadavky, které zajistí, že 
nedojde k ohrožení životního prostředí nebo zdraví lidí. Ředění nebo mísení 
odpadu za účelem splnění limitů pro zasypávání je zakázáno. Podrobnosti k 
zasypávání řeší vyhláška 273/2021 Sb. v § 6-7 (do 2023 lze i dle vyhl. 294/2005 Sb.) 

Energetické využití odpadu (§ 35): 

Spalování odpadu se za energetické využití odpadu uvedené v příloze č. 5 k tomuto 
zákonu pod kódem R1a považuje pouze tehdy, jestliže 

a) použitý odpad nepotřebuje po vlastním zapálení ke spalování podpůrné palivo 
a vznikající teplo se použije pro potřebu vlastní nebo dalších osob za 
podmínek stanovených jinými právními předpisy (zákon 201/2012 Sb. o ovzduší, 
zákon  458/2000 Sb., energetický zákon, zákon 406/2000 Sb., o hospodaření energií, zákon  
165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie), nebo 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p34
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947985
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p35
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947985
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-458
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-165


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-38 

b) odpad se použije jako palivo nebo jako přídavné palivo v zařízeních na výrobu 
energie nebo materiálů za podmínek stanovených jinými právními předpisy 
(viz písm. a)) . 

Spalování komunálního odpadu se považuje za energetické využití odpadu 
uvedené v příloze č. 5 k zákonu pod kódem R1a pouze tehdy, pokud dosahuje 
vysokého stupně energetické účinnosti. Výše požadované energetické účinnosti a 
vzorec pro její výpočet jsou uvedeny v příloze č. 7 k zákonu. 

Odděleně soustřeďované komunální odpady vhodné k opětovnému použití nebo 
recyklaci, zejména papír, plasty, sklo, kovy, textil a biologický odpad, nesmí být 
předány ke spalování v zařízení na energetické využití odpadu, s výjimkou 
odpadu vznikajícího při jejich zpracování, který splňuje kritéria stanovená 
vyhláškou, tak, aby spalování takto vzniklých odpadů v zařízení na energetické 
využití odpadu přinášelo nejlepší výsledek z hlediska životního prostředí v souladu 
s hierarchií odpadového hospodářství. 

Odstranění odpadu (§ 36-43): 

Dále je uveden stručný přehled, podrobnosti jsou v Příručce pro oblast ŽP. 

Provozovatel zařízení smí provádět odstranění odpadu pouze 

a) v zařízení k odstranění odpadu, které se nachází na pozemku určeném k 
tomuto účelu rozhodnutím podle stavebního zákona, a 

b) je-li zařízení k odstranění odpadu provozováno v souladu s technickými 
podmínkami, které zajistí ochranu životního prostředí a zdraví lidí, 
stanovenými vyhláškou. 

Odděleně soustřeďované komunální odpady vhodné k opětovnému použití nebo 
recyklaci, zejména papír, plasty, sklo, kovy, textil a biologický odpad, nesmí být 
předány k odstranění, s výjimkou odpadu vzniklého při jejich zpracování, pokud 

a) je jeho výhřevnost v sušině nižší než 6,5 MJ/kg a 
b) splňuje kritéria stanovená vyhláškou, podle kterých odstranění takto vzniklého 

odpadu přinese nejlepší výsledek z hlediska životního prostředí v souladu s 
hierarchií odpadového hospodářství. 

Odstranění odpadu skládkováním a povinnosti provozovatele řeší § 37-42. 

Zákaz ukládání využitelných odpadů na skládku § 40: 

Provozovatel skládky nesmí od 1. ledna 2030 na skládku ukládat odpady, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947985
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948067
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p36
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p37
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p40


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-39 

a) jejichž výhřevnost v sušině je vyšší než 6,5 MJ/kg, 
b) které překračují limitní hodnotu parametru biologické stability AT4 

stanovenou v příloze č. 10 k zákonu, nebo 
c) které je za stávajícího stavu vědeckého a technického pokroku možné účelně 

recyklovat (§ 15 vyhlášky > příloha č. 4 bod E vyhlášky). 
Provozovatel skládky je povinen ověřovat splnění podmínek výhřevnosti a 
biologické stability podle písm. a) a b). 

Provozovatel skládky nesmí na skládku ukládat § 41 odst. 3: 

a) výrobky s ukončenou životností a dále výstupy z jejich úpravy, jejichž 
výhřevnost v sušině je vyšší než 6,5 MJ/kg, 

b) biologicky rozložitelný odpad a výstupy z jeho úpravy nebo zpracování, s 
výjimkou 
1. odpadu s menšinovým podílem biologicky rozložitelné složky, nebo 

2. výstupů z úpravy nebo zpracování biologicky rozložitelného odpadu, které není 
možné zpracovat jiným způsobem, 

c) odpady, které mohou mít při vzájemném smísení negativní vliv na životní 
prostředí, 

d) odpad, který může mít při uložení na skládku negativní dopad na životní 
prostředí nebo zdraví lidí (§ 14 vyhlášky > příloha č. 4 bod A-D vyhlášky), 

e) odpad, jehož mísitelnost, nebezpečné vlastnosti a obsah škodlivých látek ve 
vodném výluhu a v sušině odpadu neumožňují jeho uložení na žádnou ze 
skupin skládek, 

f) odpad, který nebyl upraven v souladu s postupem stanoveným vyhláškou, s 
výjimkou inertního odpadu, u kterého je úprava technicky neproveditelná, a 
odpadu, u něhož ani úpravou nelze dosáhnout snížení jeho objemu nebo 
snížení nebo odstranění jeho nebezpečných vlastností, a 

g) výstup z úpravy směsných komunálních odpadů, pokud je jeho výhřevnost v 
sušině vyšší než 6,5 MJ/kg nebo překračuje limitní hodnotu parametru 
biologické stability AT4 stanovenou v příloze č. 10 k zákonu. 

5.11 Obchodování s odpady, zprostředkování nakládání s odpady 
Obchodovat s odpady lze jen na základě povolení k obchodování s odpady. 

Předpisy: § 26-27, § 44-45 zákona o odpadech 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948126
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p15
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7196829
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p41-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p14
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7196829
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948126
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p26
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p44


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-40 

Komentář: 
Povolení k obchodování s odpady (§ 26): 

Obchodovat s odpady může pouze PO nebo PFO na základě a v souladu s 
povolením k obchodování s odpady vydaným krajským úřadem příslušným podle 
sídla. Povolení k obchodování s odpady se vydává na dobu určitou, nejdéle na 
dobu 6 let. Dobu platnosti povolení k obchodování s odpady krajský úřad 
prodlouží na základě žádosti obchodníka s odpady vždy nejdéle o dalších 6 let, 
pokud jsou splněny podmínky pro jeho vydání. Pokud obchodník s odpady požádá 
o prodloužení do 6 měsíců před uplynutím doby, na niž bylo povolení vydáno, 
povolení nezaniká, dokud nebude o žádosti pravomocně rozhodnuto. Obsah žádosti 
o povolení k obchodování je stanoven v příloze č. 3 k zákonu. 

Obchodování s odpady (§ 44): 

Pokud provozovatel zařízení nakupuje odpad, který přebírá do zařízení, nebo 
prodává odpad vystupující ze zařízení, nepovažuje se tato činnost za obchodování s 
odpady. 

Obchodník s odpady se stává vlastníkem odpadu a má všechny povinnosti 
obchodníka s odpady ve vztahu k tomuto odpadu okamžikem zahájení přepravy 
odpadu z provozovny nebo zařízení, ze kterého odpad přebírá, nebo okamžikem 
převzetí od jiného obchodníka. Obchodník s odpady smí odpady předat pouze do 
zařízení k úpravě odpadu nebo zařízení k využití odpadu nebo jinému 
obchodníkovi s odpady; v okamžiku zahájení přepravy musí mít převzetí zajištěno 
písemnou smlouvou. Obchodník s odpady, který přebírá odpady od jiného 
obchodníka, je smí předat pouze do zařízení k úpravě odpadu nebo do zařízení k 
využití odpadu. Ze smluv mezi obchodníky s odpady musí být zřejmé, který 
obchodník je vlastníkem odpadu během přepravy a má všechny povinnosti k 
přepravovanému odpadu. 

Obchodník s odpady nesmí s převzatým odpadem nakládat jiným způsobem než s 
ním obchodovat a přepravovat jej. Obchodník s odpady nesmí přebírat odpad od 
nepodnikající fyzické osoby. 

Obchodník s odpady musí za převzatý odpad poskytnout osobě, která mu odpad 
předává, úplatu. Osoba, která obchodníkovi s odpady odpad předává, nesmí 
obchodníkovi s odpady za převzetí odpadu poskytnout úplatu.  

Obchodník s odpady je povinen 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p26
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947840
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p44


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-41 

a) ověřit správnost zařazení odpadu podle druhu a kategorie; v případě, že není k 
převzetí daného druhu nebo kategorie odpadu oprávněn, nesmí odpad převzít a 

b) předat odpad při jednorázové nebo první z opakovaných dodávek 
provozovateli zařízení nebo obchodníkovi s odpady s informacemi o své osobě 
a informacemi nezbytnými k posouzení, zda je odpad do zařízení možné 
převzít nebo zda jej smí převzít obchodník s odpady, popřípadě se základním 
popisem odpadu. 

Zprostředkování nakládání s odpady (§ 45): 

Zprostředkování nakládání s odpady smí být prováděno pouze na základě ohlášení 
této činnosti krajskému úřadu příslušnému podle sídla zprostředkovatele.  

Uzavřením smlouvy o zprostředkování nakládání s odpady zmocňuje původce 
odpadu zprostředkovatele, aby jeho jménem zajistil předání odpadu do zařízení 
určeného pro nakládání s odpady, se kterým má nebo bude mít v okamžiku předání 
odpadu do zařízení zprostředkovatel uzavřenu smlouvu, jejímž předmětem je 
přijetí odpadů do zařízení. 

Původce odpadu je vlastníkem odpadu a má všechny povinnosti původce odpadu 
až do okamžiku jeho předání do zařízení určeného pro nakládání s odpady, a to i v 
případě, že za něj po dobu přepravy zajišťuje tyto povinnosti zprostředkovatel. 

Zprostředkovatel se neuvádí v průběžné evidenci o odpadech a způsobech 
nakládání s nimi, v ohlašovacím listu pro ohlášení přepravy nebezpečných odpadů 
a v hlášení souhrnných údajů z průběžné evidence. 

5.12 Přeprava odpadu 
Osoby zúčastněné na přepravě odpadů jsou musí zabezpečit přepravu podle ADR, 
uchovávat doklady, informovat řidiče, označit vozidlo a další. 

Předpisy: § 46 zákona o odpadech, vyhláška o podrobnostech 

Komentář: 
PO nebo PFO zúčastněná na přepravě odpadu je povinna 

a) zabezpečit přepravu odpadu v souladu s požadavky stanovenými jinými 
právními předpisy (například zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, dohoda ADR, 

dohoda ADN,  Řád RID, dohoda COTIF), 
b) předložit na výzvu orgánu provádějícího kontrolu doklady, jimiž musí být 

přeprava odpadů doprovázena, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p45
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p46
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-111
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Nakladni-doprava-a-mezinarodni-osobni-doprava/Nakladni-doprava-(1)


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-42 

c) uchovávat doklady související s přepravou odpadu po dobu 5 let ode dne 
zahájení přepravy a 

d) při přepravě nebezpečného odpadu přepravu ohlásit podle § 78 (bod 5.17), s 
výjimkou přeshraniční přepravy. 

PO nebo PFO, která přepravuje odpad, je povinna 

a) informovat řidiče vozidla o skutečnosti, že bude přepravovat odpad, 
b) vybavit řidiče dokladem označujícím druh a kategorii přepravovaného 

odpadu, vlastníka odpadu a zařízení určené pro nakládání s odpady nebo 
provozovnu, do kterých je odpad přepravován, a zajistit, aby byl takovým 
dokladem přepravovaný odpad doprovázen po celou dobu přepravy, a 

c) zajistit, aby silniční motorové vozidlo bylo v době, kdy přepravuje odpad, 
označeno způsobem stanoveným v § 17 vyhlášky. 

Přeprava odpadu na území České republiky nesmí přesáhnout dobu 48 hodin, 
jde-li o odpad ze zdravotnické nebo veterinární péče nebo jiný biologický odpad, 
nesmí přesáhnout dobu 24 hodin. 

5.13 Přeshraniční přeprava odpadu 
Plnit stanovené povinnosti při přeshraniční přepravě odpadů. 

Předpisy: § 47-58 z. o odp., nař. EU č. 1013/2006 o přepravě odpadů, vyhl. o podrobnostech 

Komentář: 
Odpad vzniklý v ČR se přednostně odstraňuje v ČR. Odpad vzniklý v ČR se 
přednostně využívá v ČR, není-li to možné, tak v jiných členských státech EU. 

Přeprava odpadů do ČR za účelem odstranění je zakázána, s výjimkou odpadů 
vzniklých v sousedních státech v důsledku živelních pohrom nebo za stavu nouze. 
Přeprava odpadu do ČR za účelem energetického využití ve spalovně komunálního 
odpadu je zakázána, pokud by v důsledku přeshraniční přepravy musel být 
odstraněn odpad vznikající v ČR nebo by v důsledku přeshraniční přepravy musel 
být odpad vznikající v ČR zpracován způsobem, který není v souladu s plány 
odpadového hospodářství. 

Pokud MŽP, inspekce nebo celní úřad považuje movitou věc při přeshraniční 
přepravě za odpad, k rozhodnutí krajského úřadu podle § 4 odst. 4 se nepřihlíží. 

Vyhláška o podrobnostech upravuje jednotlivé případy přepravy v § 18-23. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p78
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p17
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p47
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02006R1013-20180101&qid=1610973891558&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p4-4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#18


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-43 

Problematika příhraniční přepravy odpadů je podrobněji je problematika řešena v 
naší publikaci Příručka pro oblast životního prostředí a dále na webových 
stránkách MŽP (https://www.mzp.cz/cz/preshranicni_preprava_odpadu). 

5.14 Komunální odpad 
Povinnosti obcí, osob a firem při nakládání s komunálním odpadem. 

Předpisy: § 59-62 zákona o odpadech, vyhláška o podrobnostech 

Komentář: 
Povinnosti PO a PFO při nakládání s komunálním odpadem (§ 62): 

PO nebo PFO, která umožňuje ve své provozovně nepodnikajícím fyzickým 
osobám odkládání KO vzniklého v rámci provozovny, musí zajistit místa pro 
oddělené soustřeďování odpadu, a to alespoň pro odpady papíru, plastů, skla, kovů 
a biologický odpad. 

PO/PFO, která produkuje KO nebo odpady z obalů z papíru, plastů, skla a kovů, 
může tyto odpady na základě písemné smlouvy s obcí předávat do obecního 
systému. Pak se odpady z obalů zařazují jako odpovídající druh KO. Pokud PO 
nebo PFO předá do obecního systému veškerý KO, jehož je původcem, nevede 
průběžnou evidenci odpadů podle zákona ani neplní ohlašovací povinnosti podle 
zákona pro odpad, se kterým se do obecního systému zapojila. 

Na provozovatele zařízení, které je součástí obecního systému, se v případě 
přebírání odpadů v rámci obecního systému nevztahují ustanovení § 17 odst. 1 
písm. c), § 18 a 19 (bod 5.7), pokud neposkytuje za převzaté odpady úplatu. 

Obecní systém (§ 59-61): 

Obec je povinna přebrat veškerý komunální odpad (KO) vznikající na jejím území 
při činnosti nepodnikajících fyzických osob. Pokud obec zavedla poplatek za 
odkládání KO z nemovité věci na základě kapacity soustřeďovacích prostředků 
podle zákona o místních poplatcích, je povinna přebírat směsný KO vznikající na 
jejím území při činnosti nepodnikajících fyzických osob v množství odpovídajícím 
kapacitě soustřeďovacích prostředků. 

Obec je povinna určit místa pro oddělené soustřeďování KO, a to alespoň NO, 
papíru, plastů, skla, kovů, biologického odpadu, jedlých olejů a tuků a od 2025 
rovněž textilu (§ 33-37 vyhlášky 273/2021 Sb.). Obec není povinna odděleně 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.mzp.cz/cz/preshranicni_preprava_odpadu
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p59
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p62
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p17-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p17-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p18
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p19
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p59
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p33


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-44 

soustřeďovat odpad plastů, skla a kovů, pokud tím nedojde s ohledem na další 
způsob nakládání s nimi k ohrožení možnosti provedení jejich recyklace. 

V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží movitou věc nebo 
odpad, s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě obcí k tomuto účelu 
určeném, stává se obec vlastníkem této movité věci nebo odpadu. 

Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, 
odkládat na místa určená obcí v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, 
kategorii nebo materiál odpadu nebo movitých věcí zákonem a obecně závaznou 
vyhláškou obce, je-li vydána (pokuta za přestupek do 50 tis. Kč).  

5.15 Biologicky rozložitelný odpad, komunitní kompostování, kaly a 
sedimenty 

Při nakládání s biologicky rozložitelným odpadem, kaly a sedimenty musí být 
plněny stanovené požadavky. 

Předpisy: § 63-70 zákona o odpadech, vyhláška o podrobnostech 

Komentář: 
Povinnosti při nakládání s biologicky rozložitelným odpadem (§ 63): 

Biologicky rozložitelný odpad (BRO) musí být zpracován přednostně takovým 
způsobem, aby nedocházelo k ohrožení životního prostředí nebo zdraví lidí. 

Provozovatel zařízení smí provozovat zařízení určené pro nakládání s BRO pouze 
v souladu s požadavky na vybavení a provoz a technologickými požadavky na 
zpracování BRO stanovenými vyhláškou a musí splnit požadavky na ověření 
účinnosti technologie úpravy. Odpady vstupující do technologie materiálového 
využití BRO musí splňovat kvalitativní požadavky. Při využití BRO metodou 
vermikompostování nesmí roční kapacita zařízení přesáhnout 1 000 tun odpadu. 

Provozovatel zařízení určeného pro nakládání s BRO, ve kterém biologicky 
zpracovává BRO, je povinen výstupy ze zařízení hodnotit, vzorkovat, zařazovat 
do skupin podle jejich skutečných vlastností a způsobů jejich biologického 
zpracování a materiálového využití a označovat je. S výstupy smí být nakládáno s 
ohledem na hierarchii odpadového hospodářství pouze způsobem stanoveným pro 
danou skupinu výstupů vyhláškou. Výstupy ze zařízení musí splňovat limitní 
hodnoty koncentrací rizikových látek a indikátorových organismů. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p63
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p63


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-45 

Soustřeďování BRO mimo technologii zpracování musí být prováděno tak, aby 
nedocházelo k jejich znehodnocení. To může zahrnovat rovněž omezení doby 
uložení s ohledem na konkrétní povahu BRO. 

Malé zařízení (§ 64): 

Biologicky rozložitelné odpady mohou být upraveny a využity v malém zařízení 
při splnění technických a technologických požadavků a požadavků na kvalitu 
vstupujících odpadů. 

Provozovatel zařízení smí provozovat malé zařízení pouze na základě souhlasu 
obecního úřadu ORP. Součástí souhlasu s provozem malého zařízení je provozní 
řád. Obsah žádosti o souhlas je v příloze č. 3 k zákonu. 

Provozovatel malého zařízení je povinen výstupy z malého zařízení hodnotit, 
vzorkovat, zařazovat do skupin podle způsobů jejich biologického zpracování a 
materiálového využití a označovat je. Výstupy z malého zařízení musí splňovat 
limitní hodnoty koncentrací rizikových látek a indikátorových organismů. 

Komunitní kompostování (§ 65-66): 

Komunitním kompostováním je systém soustřeďování rostlinných zbytků z údržby 
zeleně, zahrad a domácností z území obce, jejich úprava a následné zpracování v 
komunitní kompostárně na kompost, 

Kompost vzniklý komunitním kompostováním může obec využívat výhradně k 
údržbě a obnově veřejné zeleně na svém území. Jiné využití kompostu je možné 
pouze za splnění podmínek stanovených zákonem o hnojivech. 

Provozovatel komunitní kompostárny je povinen 

a) provozovat komunitní kompostárnu v souladu s podmínkami stanovenými 
vyhláškou, způsobem zpracování rostlinných zbytků, technickými požadavky 
na vybavení a provoz zařízení komunitní kompostárny a technologickými 
požadavky na úpravu rostlinných zbytků, 

b) vést provozní deník, 
c) vést průběžnou evidenci o množství přijatých rostlinných zbytků z údržby 

zeleně, zahrad a domácností a uchovávat ji po dobu 5 let od jejich přijetí do 
komunitní kompostárny a 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p64
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947840
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p65


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-46 

d) zaslat do 28. února následujícího kalendářního roku hlášení (přes ISPOP) o 
množství zpracovaných rostlinných zbytků z údržby zeleně, zahrad a 
domácností v uplynulém kalendářním roce. 

Obec je povinna zaslat každoročně do 28. února hlášení (přes ISPOP) o 
komunitních kompostárnách provozovaných na jejím území. 

Kaly (§ 67-69): 

Kalem je kal z ČOV zpracovávajících městské odpadní vody nebo odpadní vody 
podobného stejného složení, kal ze septiků sloužících k čištění odpadních vod z 
domácností (přesněji § 67 odst. 1). 

Upraveným kalem je kal, který byl podroben biologické, chemické nebo tepelné 
úpravě nebo jakémukoliv jinému vhodnému procesu tak, že se významně sníží 
obsah patogenních organismů v kalu, a tím zdravotní riziko spojené s jeho aplikací 
na základě ověření účinnosti technologie úpravy kalů, pro který byl vypracován 
program použití kalů, nebo kal, který splňuje mikrobiologická kritéria stanovená 
vyhláškou. 

Kal, který nebyl upraven, se zařazuje jako ostatní odpad. S neupraveným kalem 
musí být nakládáno s ohledem na zdravotní rizika, která představuje. Osoby 
zúčastněné na přepravě neupraveného kalu musí splnit povinnosti podle § 78 a 
79 (SEPNO – od 2023), jako kdyby se jednalo o nebezpečný odpad. Každý, kdo 
nakládá s kalem, musí zajistit, aby byl kal označen způsobem a v rozsahu 
stanoveném vyhláškou. Součástí označení kalu musí být vždy údaj o tom, zda se 
jedná o upravený kal či nikoliv, a v případě upraveného kalu podrobnosti o 
provedení úpravy kalů. 

Úprava kalů smí probíhat pouze v čistírně odpadních vod, jde-li o kaly 
produkované danou čistírnou nebo v zařízení na úpravu kalů, a musí být 
provedena v souladu s technickými požadavky stanovenými vyhláškou. 

Úpravu kalů před použitím na zemědělské půdě řeší § 68. Povinnosti při používání 
kalů na zemědělské půdě řeší § 69. 

Sedimenty (§ 70): 

Pokud jsou sedimenty vytěžené z koryt vodních toků a vodních nádrží určeny k 
využití na pozemcích tvořících zemědělský půdní fond v souladu s požadavky 
stanovenými zákonem o hnojivech a zákonem o ochraně zemědělského půdního 
fondu, nemusí být pozemky tvořící zemědělský půdní fond, na kterých budou 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.ispop.cz/magnoliaPublic/cenia-project/uvod.html
https://www.ispop.cz/magnoliaPublic/cenia-project/uvod.html
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p67
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p67-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p78
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p78
http://www.sepno.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p68
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p69
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p70


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-47 

využity, zařízením určeným pro nakládání s odpady; jejich původce a osoba, 
která je na pozemcích tvořících zemědělský půdní fond využívá, nevedou pro tyto 
sedimenty průběžnou evidenci podle § 94 a nepodávají hlášení podle § 95. Pro 
tyto sedimenty se vede evidence podle zákona o hnojivech a podle zákona o 
ochraně zemědělského půdního fondu. 
 

Podrobnosti nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a s kaly z čistíren 
odpadních vod stanovuje v § 43-64 vyhláška 273/2021 Sb. 

5.16 Nebezpečný odpad: balení, označování, ILNO, hodnocení  
Při nakládání s nebezpečným odpadem je nutné plnit stanovené požadavky (balení, 
označování, ILNO, hodnocení vlastností, zákaz mísení).  

Předpisy: § 71-77 zákona o odpadech, vyhláška o podrobnostech 

Komentář: 
Balení a označování nebezpečných odpadů, ILNO (§ 71): 

Při balení nebezpečných odpadů se postupuje obdobně jako při balení 
chemických látek a směsí a nebezpečných věcí (nařízení CLP, dohoda ADR, řád RID). To 
znamená, že balení nebezpečných odpadů musí přiměřeně vyhovovat zejména 
následujícím požadavkům (z čl. 35 nařízení CLP): 

- obal musí být navržen a vytvořen tak, aby jeho obsah nemohl uniknout,  

- materiály, z nichž jsou vytvořeny obal a uzávěry, nesmějí být náchylné k poškození způsobenému 
obsahem nebo k tvorbě nebezpečných sloučenin s obsahem,  

- obal a uzávěry musí být ve všech místech silné a pevné, aby bylo zajištěno, že se neuvolní a 
bezpečně odolají napětím a deformacím při běžném zacházení,  

- obal vybavený vyměnitelnými uzávěry musí být navržen tak, aby mohl být opakovaně uzavírán 
bez úniku obsahu,  

- obal nesmí mít tvar ani provedení, které může přitahovat děti nebo vzbuzovat jejich zvědavost 
anebo uvádět osoby v omyl, ani nesmí mít podobnou úpravu nebo provedení jako obal pro 
potraviny, krmiva, léčivé přípravky nebo kosmetické prostředky, která by mohla uvést osoby v 
omyl. 

Původce odpadu a provozovatel zařízení, kteří nakládají s NO, jsou povinni zajistit, 
aby NO byly označeny: prostředky pro soustřeďování se označují písemně názvem 
odpadu, jeho katalogovým číslem a dále kódem a názvem nebezpečné vlastnosti, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p94
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p95
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p43
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p71
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p71
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02008R1272-20201114&from=CS
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Nakladni-doprava-a-mezinarodni-osobni-doprava/Nakladni-doprava-(1)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02008R1272-20201114&from=CS


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-48 

nápisem "nebezpečný odpad" a výstražným grafickým symbolem CLP pro 
nebezpečnou vlastnost. Způsob a rozsah podrobněji řeší příloha č. 20 vyhlášky. 

Zvláštní požadavky jsou na odpady ze zdravotní a veterinární péče (§ 72 vyhl.). 

Původce odpadu a provozovatel zařízení, kteří nakládají s NO, jsou povinni 
zpracovat identifikační list nebezpečného odpadu a místa nakládání s 
nebezpečným odpadem tímto listem vybavit. Obsah ILNO je stanoven v příloze č. 
21 vyhlášky. ILNO nebo údaje nezbytné pro jeho zpracování se předávají 
provozovateli zařízení či obchodníkovi jako součást písemné informace o odpadu 
podle bodu 5.6, písm. d). 

Značení odpadů i ILNO řeší naše aplikace ILNO a značení na www.envigroup.cz. 

Mísení nebezpečných odpadů (§ 72): 

Mísení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady, látkami nebo 
materiály je zakázáno. Pokud již došlo ke smísení nebezpečných odpadů, musí být 
provedeno jejich roztřídění, je-li to technicky proveditelné a je-li to nezbytné pro 
zajištění ochrany životního prostředí a zdraví lidí. 

Zákaz mísení nebezpečných odpadů se neuplatní v případě, že k mísení dochází v 
rámci úpravy odpadů v zařízení k úpravě, využití nebo odstranění odpadu, pokud 
to umožňuje povolení provozu takového zařízení. 

Pověření k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů (§ 73-75): 

Nebezpečné vlastnosti odpadů uvedené v příloze B3 hodnotí osoba pověřená 
příslušným ministerstvem. Za pověřenou osobu se považuje rovněž osoba, která je 
usazena v jiném členském státě EU nebo EHP a na území ČR, pokud před 
zahájením hodnocení nebezpečných vlastností odpadu předloží ministerstvu 
doklady prokazující, že je oprávněna k hodnocení nebezpečných vlastností odpadu 
podle právních předpisů jiného členského státu. 

Postup hodnocení nebezpečných vlastností odpadu (§ 76): 

Nebezpečné vlastnosti lze vyloučit pouze u konkrétního existujícího odpadu a u 
odpadu vznikajícího řízeným nebo známým postupem zaručujícím pro hodnocený 
odpad neměnné vlastnosti, pokud jsou v osvědčení zároveň stanoveny podmínky 
pravidelného ověřování vlastností odpadu. 

Nebezpečné vlastnosti odpadu hodnotí jedna nebo více pověřených osob na 
základě zadání vlastníka odpadu. Hodnocení nebezpečných vlastností odpadu musí 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197529
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p72
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197546
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197546
http://www.envigroup.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p72
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p73
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p76


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-49 

být provedeno v souladu s metodami a postupy stanovenými vyhláškou. 
Hodnocení nebezpečných vlastností odpadu zadává vlastník prostřednictvím 
ISPOP. Údaje o prováděných hodnoceních vkládá pověřená osoba do ISPOP. 

Vyloučí-li pověřená osoba všechny nebezpečné vlastnosti, vydá osobě, která 
hodnocení zadala, osvědčení. Pokud pověřená osoba nevyloučí všechny 
nebezpečné vlastnosti, vydá osobě, která hodnocení zadala, sdělení, že odpad má 
jednu nebo více nebezpečných vlastností. Osvědčení a sdělení se vydává 
prostřednictvím ISPOP a zároveň v listinné podobě.  

Osoba, která nakládá s odpadem, pro který je vydáno osvědčení, je povinna 
dodržovat podmínky uvedené v osvědčení. V případě, že osoba, která nakládá s 
odpadem, stanovené podmínky nedodržuje je odpad považován za nebezpečný. 

Kontrolu hodnocení nebezpečných vlastností odpadu, pozastavení platnosti 
osvědčení a odejmutí osvědčení řeší § 77. 

5.17 Ohlašování přepravy nebezpečných odpadů 
Před přepravou nebezpečných odpadů je odesílatel povinen ohlásit přepravu přes 
SEPNO. Příjemce je povinen potvrdit převzetí nebezpečných odpadů. 

Předpisy: § 78-79 zákona o odpadech, vyhláška o podrobnostech 

Komentář: 
Původce odpadu nebo oprávněná osoba, kteří odesílají odpad ze své provozovny 
nebo zařízení, (dále jen "odesilatel") jsou povinni 

a) každou přepravu NO do jednoho místa vykládky samostatně ohlásit před 
jejím zahájením v rozsahu ohlašovacího listu (OL, příloha č. 22 vyhlášky), 

b) ke každé zásilce NO přiložit v písemné podobě doklad (příloha č. 22 vyhlášky) 
obsahující informace podle OL včetně čísla OL přiděleného SEPNO, 

c) zrušit ohlášení přepravy NO do 3 pracovních dnů ode dne ohlášeného 
zahájení přepravy v případě, že byl ohlašovatelem přepravy NO a přeprava 
NO není zahájena v ohlášeném termínu, a 

d) nejpozději do 3 pracovních dnů od ukončení přepravy NO opravit údaje o 
přepravě a přepravovaných odpadech, pokud vznikl rozpor mezi skutečnými a 
ohlášenými údaji; tyto údaje může opravovat pouze v případě, že byl 
ohlašovatelem. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.ispop.cz/magnoliaPublic/cenia-project/uvod.html
https://www.ispop.cz/magnoliaPublic/cenia-project/uvod.html
https://www.ispop.cz/magnoliaPublic/cenia-project/uvod.html
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#77
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p78
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197555
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197555


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-50 

Odesílat NO mobilním zařízením ke sběru odpadů smí pouze provozovatel 
tohoto zařízení. 

Původce přepravovaných NO, pokud přepravuje odpady do své provozovny, a 
provozovatel zařízení, do kterého je NO po dokončení přepravy předáván, (dále jen 
"příjemce") jsou povinni 

a) nejpozději do 3 pracovních dnů od převzetí NO potvrdit převzetí NO z 
ohlášené přepravy v SEPNO; po potvrzení přijetí již není možné provádět 
opravu, 

b) zadat do systému údaje o přepravě NO, která nebyla ohlášena, v rozsahu OL, 
a to nejpozději do 3 pracovních dnů od ukončení přepravy, 

c) zrušit ohlášení přepravy NO do 3 pracovních dnů ode dne ohlášeného 
zahájení přepravy v případě, že byl ohlašovatelem přepravy NO a přeprava 
není zahájena v ohlášeném termínu, a 

d) v případě, že byl ohlašovatelem přepravy NO, nejpozději do 3 pracovních 
dnů od ukončení přepravy opravit údaje o přepravě a přepravovaných 
odpadech, pokud vznikl rozpor mezi skutečnými a ohlášenými údaji; tyto 
údaje může opravovat pouze v případě, že byl ohlašovatelem. 

Povinnosti může za odesilatele splnit příjemce, pokud se tak dohodnou; 
odpovědnost za splnění těchto povinností má nadále odesilatel. 

Na odesilatele se vztahují povinnosti při nakládání s NO stanovené zákonem až do 
doby předání NO příjemci do zařízení. 

Osoba zajišťující přepravu je povinna předat OL spolu s odpadem příjemci. 

Přeprava nebezpečných odpadů se ohlašuje prostřednictvím SEPNO (www.sepno.cz). 

Přeprava NO se neohlašuje, pokud nepřesahuje areál provozovny, pokud se jí 
účastní MO nebo jím zřízená organizace pro správu a provoz objektů důležitých 
pro obranu státu nebo v případě, že odesilatelem je nepodnikající fyzická osoba. V 
případě přepravy NO, které se účastní MO, přikládá odesilatel k zásilce doklad 
obsahující informace podle OL, s výjimkou čísla OL. 

V případě přerušení provozu SEPNO je možné přepravu NO uskutečnit, pokud 
odesilatel vyplní OL, jeden potvrzený si ponechá jako doklad o předání NO a 
druhý přiloží k zásilce a po dokončení přepravy si jej ponechá příjemce. Po 
obnovení provozu SEPNO je příjemce do 3 pracovních dnů povinen doplnit údaje 
o přepravě NO v rozsahu OL do SEPNO. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-51 

Odesilatel je povinen dokončit přepravu NO do 48 hodin od jejího zahájení.  

5.18 Nakládání s vybranými odpady (oleje, TiO, PBC, POPs, azbest, 
rtuť, radionuklidy, lodě) 

Při nakládání s vybranými druhy odpadu (oleje, TiO, PBC, POPs, azbest, rtuť, 
radionuklidy, lodě) je nutné plnit stanovené požadavky. 

Předpisy: § 80-87, § 92, § 93 zákona o odpadech, vyhláška o podrobnostech 

Komentář: 
Odpad obsahující azbest (§ 85, § 42 vyhlášky 273/2021 Sb.):  

Každý musí zajistit, aby při nakládání s odpadem obsahujícím azbest nebyla z 
odpadu do ovzduší uvolňována azbestová vlákna nebo azbestový prach a aby 
nedošlo k rozlití kapalin obsahujících azbestová vlákna. Při nakládání s odpadem 
obsahujícím azbest je nutné splnit technické požadavky stanovené vyhláškou (§ 42 

vyhl.) a požadavky jiných právních předpisů (zákon č. 258/2000 Sb., zákon č. 309/2006 Sb., 

NV č. 361/2007 Sb., vyhláška č. 432/2003 Sb.). 

Odpad rtuti (§ 86): 

Hospodářský subjekt podle čl. 12 odst. 1 nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2017/852 (tj. subjekty v průmyslových odvětvích: výroba chloru a alkalických hydroxidů; 

čištění zemního plynu; těžba a hutnictví neželezných kovů; extrakce zecinabaritu v Unii) zašle MŽP 
v listinné nebo elektronické podobě formulář obsahující údaje podle čl. 12 odst. 1 
písm. a) až c) nařízení EU 2017/852 a kopie osvědčení podle čl. 14 odst. 1 až 3 
nařízení EU 2017/852 obdržených v předchozím kalendářním roce. Provozovatelé 
zařízení provádějících prozatímní uložení odpadní rtuti a provozovatelé zařízení 
provádějících konverzi a popřípadě solidifikaci odpadní rtuti zasílají výkaz podle 
čl. 14 odst. 4 nařízení EU 2017/852 v listinné nebo elektronické podobě 
ministerstvu. Vzory stanovuje vyhláška 273/2021 Sb. (příloha 44, příloha 45, příloha 46).  

Odpadní olej (§ 92): 

Odpadním olejem se rozumí jakýkoliv minerální nebo syntetický mazací nebo 
průmyslový olej, který se stal nevhodným pro použití, pro které byl původně 
zamýšlen, zejména upotřebený olej ze spalovacích motorů, převodový olej, 
minerální nebo syntetický mazací olej, olej pro turbíny a hydraulický olej. 

Původce odpadního oleje a provozovatel zařízení, který nakládá s odpadním 
olejem, jsou povinni 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p80
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p92
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p93
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p85
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#42
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p42
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-309
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-361
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-432
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p86
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R0852&qid=1610876796184&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7198135
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7198157
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7198171
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p92


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-52 

a) nakládat s odpadním olejem v souladu s požadavky stanovenými vyhláškou (§ 

76 vyhl.), 
b) zajistit přednostně regeneraci odpadního oleje nebo jiné postupy recyklace, 
c) zajistit jeho energetické využití, popřípadě odstranění, pokud jeho regenerace 

není z technických důvodů možná, a 
d) zajistit, aby se odpadní oleje nemísily, pokud by tím byla snížena možnost 

jejich využití v souladu s písmeny a) a b). 
 

Další odpady:  
Odpad z výroby oxidu titaničitého řeší § 80. Polychlorované bifenyly řeší § 81-83. 
Odpad perzistentních organických znečišťujících látek řeší § 84. Odpady s 
obsahem radionuklidů řeší § 87. Recyklaci lodí řeší § 93. 

5.19 Odpady ze zdravotní a veterinární péče 
Osoby nakládající s odpadem ze zdravotní a veterinární péče plní stanovené 
povinnosti. Provozovatel lékárny vede samostatnou evidenci o odpadu léčiv z 
domácností, dále zasílá o něm čtvrtletní hlášení na KÚ. 

Předpisy: § 88-91 zákona o odpadech, vyhláška o podrobnostech 

Komentář: 
Odpad ze zdravotní péče a odpad z veterinární péče definuje § 88. 

PO nebo PFO, která je původcem odpadu ze zdravotní péče, je povinna 
zpracovat pokyny pro nakládání s těmito odpady v zařízení, kde tento odpad 
vzniká. Pokyny jsou součástí provozního řádu zařízení zpracovaného podle 
zákona o ochraně veřejného zdraví (povinně od 1.1.2023). 

V případě zdravotní péče poskytované ve vlastním sociálním prostředí pacienta 
je poskytovatel zdravotních služeb povinen písemně poučit pacienta o způsobu 
nakládání s odpadem ze zdravotní péče a o jeho bezpečném uložení, a pacient je 
povinen s odpadem naložit v souladu s tímto poučením. O poučení učiní 
poskytovatel zdravotních služeb záznam do zdravotnické dokumentace; záznam 
podepíše zdravotnický pracovník, který ho provedl, a pacient nebo osoba, která o 
pacienta pečuje (povinně od 1.1.2022). Původcem odpadu ze zdravotní péče v případě 
zdravotní péče poskytované ve vlastním sociálním prostředí pacienta je 
poskytovatel zdravotních služeb. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p76
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p76
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p80
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p81
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p84
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p87
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p93
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p88
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p88


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-53 

PO nebo PFO, která je chovatelem hospodářských zvířat podle veterinárního 
zákona a původcem odpadu z veterinární péče, je povinna zpracovat pokyny 
pro nakládání s odpady v hospodářství, kde tento odpad vzniká. Poskytovatel 
veterinární péče je povinen zpracovat pokyny pro nakládání s odpady ve své 
provozovně (povinně od 1.1.2023). 

V případě veterinární péče poskytované v místě ustájení zvířete nebo v domácím 
prostředí je poskytovatel veterinární péče povinen písemně poučit chovatele o 
způsobu nakládání s odpadem z veterinární péče a o jeho bezpečném uložení, a 
chovatel je povinen s odpadem naložit v souladu s poučením (povinně od 1.1.2022). 
Původcem odpadu z veterinární péče v případě veterinární péče poskytované v 
místě ustájení zvířete nebo v domácím prostředí je poskytovatel veterinární péče. 

PO nebo PFO, která nakládá s více než 10 tunami odpadů ze zdravotní nebo 
veterinární péče ročně, je povinna zajistit nakládání s těmito odpady pouze 
osobou odborně způsobilou (OZO, § 90 odst. 2) pro nakládání s odpady ze 
zdravotní a veterinární péče. Jednotlivé činnosti v rámci nakládání s odpady ze 
zdravotní a veterinární péče může vykonávat i zaměstnanec, kterého OZO 
proškolila nejméně jednou ročně.  

PO nebo PFO, která nakládá s méně než 10 tunami odpadů ze zdravotní nebo 
veterinární péče ročně, je povinna zaměstnance, kteří budou s těmito odpady 
nakládat, proškolit ohledně nakládání s odpady. Obsah školení se liší podle 
jednotlivých kategorií zaměstnanců. Školení se provádí jednou za 3 roky. O 
školení musí být pořízen písemný záznam (archivace po dobu 5 let). 

Další podrobnosti nakládání s odpady ze zdravotní a veterinární péče řeší § 72-74 a 
přílohy č. 48 a č. 49 vyhlášky (třídění, prostředky, označení, pokyny, školení, úprava odpadů). 

Odpad léčiv z domácností (§ 91): 

Provozovatel lékárny ve vztahu k odpadu léčiv z domácností převzatému v 
souladu se zákonem o léčivech zasílá roční hlášení o nakládání s odpady. 
Provozovatel lékárny soustřeďuje odpad léčiv z domácností převzatý od FO 
odděleně od odpadů, kterých je původcem, a vede pro něj samostatnou evidenci. 

Provozovatel lékárny je povinen předat krajskému úřadu údaje o množství 
odpadu léčiv z domácností, který předal do zařízení pro nakládání s odpady v 
průběhu uplynulého kalendářní čtvrtletí, a to písemně na formuláři (příloha č. 51 

vyhlášky) do 30 dnů od konce tohoto kalendářního čtvrtletí. Podrobněji řeší 
nakládání s odpady léčiv § 75 vyhl. (nádoby, hlášení). 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p90-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p72
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7198257
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7198280
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p72-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p72-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p72-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7198257
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7198280
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p74
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p91
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7198313
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p75


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-54 

5.20 Průběžná evidence odpadů a ohlašování 
Původce odpadu, provozovatel zařízení, obchodník s odpady, zprostředkovatel, a 
dopravce musí plnit evidenční a ohlašovací povinnosti. 

Předpisy: § 94-96 zákona o odpadech, vyhláška o podrobnostech 

Komentář: 
Pokyny pro rok 2021-22 (§ 80 vyhlášky): V letech 2021 a 2022 se průběžná evidence vede a roční 
hlášení se podává podle požadavků vyhlášky č. 383/2001 Sb. V letech 2021 a 2022 se nevede průběžná 
evidence odpadů podle přílohy č. 14 k vyhlášce (kovové odpady). Podmínky pro podání hlášení se ale 
již řídí novým zákonem (podání do 28.2. 2022; limity původce: >600 kg NO či >100 tun OO). 

Průběžná evidence (§ 94): 

Původce odpadu, provozovatel zařízení a obchodník s odpady jsou povinni vést 
průběžnou evidenci. Průběžná evidence se vede samostatně za každý druh 
odpadu, za každé zařízení určené pro nakládání s odpady, za každého obchodníka s 
odpady a za každou provozovnu, kde odpad vzniká. V případě vzniku odpadu 
mimo provozovnu a nakládání s odpady v mobilním zařízení k úpravě, využití 
nebo odstranění odpadu se průběžná evidence vede samostatně za každý správní 
obvod obce s rozšířenou působností a hlavního města Prahy. 

Původce odpadu, provozovatel zařízení a obchodník s odpady jsou povinni 
uchovávat průběžnou evidenci po dobu 5 let od provedení záznamu do evidence. 

U odpadu perzistentních organických látek je součástí průběžné evidence rovněž 
údaj o obsahu POPs podle přílohy IV nařízení EU 2019/1021. 

Průběžná evidence (§ 26 vyhl. 273/2021 Sb.) se vede podle listu 2 přílohy č. 13 k 
vyhlášce a dále obsahuje datum a číslo zápisu do evidence a osobu odpovědnou za 
evidenci. V rámci vedení průběžné evidence odpadů se provede záznam 

a) při každém naplnění prostředku pro soustřeďování odpadu, 
b) při každém předání nebo převzetí odpadu; jednou měsíčně v případě periodického 

svozu komunálního odpadu, 
c) při každém provedení úpravy, využití nebo odstranění odpadu, 
d) při přeshraniční přepravě, dovozu nebo vývozu, 

e) vždy na konci kalendářního roku k zaznamenání zůstatku odpadů k 31. prosinci. 
Využívá se identifikační číslo provozovny přidělené živnostenským úřadem. 
Pokud provozovna nemá přiděleno IČP, používá se k identifikaci interní číslo. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p94
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p80
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197332
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p94
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02019R1021-20200907&qid=1611210541240&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p26
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197022


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-55 

Ohlašování údajů o zařízení (§ 95 odst. 1-2 zákona, příloha č. 15, příloha č. 16 vyhl.): 

Provozovatel zařízení, obchodník s odpady, zprostředkovatel, a dopravce 
odpadu jsou povinni ohlásit údaje o zařízení určeném pro nakládání s odpady 
nebo o činnosti a údaje o zahájení, ukončení, přerušení nebo obnovení provozu 
zařízení nebo činnosti. Zahájení a obnovení provozu zařízení nebo činnosti jsou 
povinni ohlásit před jejich zahájením nebo obnovením. Přerušení nebo 
ukončení provozu zařízení nebo činnosti jsou povinni ohlásit do 15 dnů ode dne, 
kdy tato skutečnost nastala. Provozovatel zařízení podle § 21 odst. 3 (tj. zařízení k 

využití nebo skladování odpadu vymezené v příloze č. 4, příloha B5) je povinen ohlásit změnu 
údajů o zařízení před zahájením provozu na základě změněných údajů. 

Provozovatel skládky je povinen ohlásit do 28. února za předchozí rok údaje o 
stavu vytvořené rezervy, doložené výpisem z účtu provozovatele skládky, údaje o 
volné kapacitě skládky a o poplatcích za ukládání odpadu na skládky. 

Roční hlášení o odpadech (§ 95 odst. 3-5): 

Původce odpadu, který vyprodukoval nebo nakládal v uplynulém roce s více než 
600 kg NO, s více než 100 tunami OO nebo s odpadem POPs vymezeným 
vyhláškou, je povinen zaslat do 28. února následujícího roku hlášení souhrnných 
údajů z průběžné evidence za uplynulý rok. 

Provozovatel zařízení, s výjimkou skladu odpadu podle přílohy č. 4 k zákonu 
bodu 12 (příloha B5), a obchodník s odpady je povinen zaslat do 28. února 
následujícího roku hlášení souhrnných údajů z průběžné evidence za uplynulý rok. 
Provozovatel zařízení je povinen zaslat toto hlášení i v případě, že v zařízení 
nebylo po celý uplynulý rok nakládáno s odpady, aniž by byl provoz zařízení 
celoročně přerušen. Hlášení nezasílá provozovatel zařízení a obchodník s odpady, 
jejichž provoz nebo činnost byly přerušeny po celý uplynulý rok. 

Obec, která je povinna zaslat roční hlášení, zasílá do 28. února následujícího roku 
hlášení o obecním systému za uplynulý kalendářní rok. 

Hlášení zasílají prostřednictvím ISPOP nebo datové schránky MŽP určené k plnění 
ohlašovacích povinností. Rozsahy ročního hlášení: viz § 27 vyhlášky 273/2021 Sb. 

MO nebo jím zřízená organizace pro správu a provoz objektů důležitých pro 
obranu státu ohlašují souhrnné údaje z průběžné evidence na MŽP (v rozsahu přílohy 

č. 13 k vyhlášce) na elektronickém nosiči dat a provoz zařízení určených pro 
nakládání s odpady na KÚ (příloha č. 15) v listinné podobě nebo na el. nosiči dat. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p95
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197367
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#f7197436
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p21-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947882
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p95-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947882
https://www.ispop.cz/magnoliaPublic/cenia-project/uvod.html
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p27


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-56 

5.21 Poplatek za ukládání odpadů na skládku 
Provozovatel skládky je vybrat poplatky za ukládání odpadů na skládky. 

Předpisy: § 103-115 zákona o odpadech 

Komentář: 
Poplatníkem poplatku za ukládání odpadů na skládku je 

a) ten, kdo pozbývá vlastnické právo k odpadu, při jeho předání k uložení na 
skládku, 

b) obec, pokud je původcem ukládaného komunálního odpadu, nebo 
c) provozovatel skládky, pokud uložil odpad na jím provozovanou skládku, nebo 

určil odpad při jeho uložení na skládku jako technologický materiál pro 
technické zabezpečení skládky. 

Předmětem poplatku za ukládání odpadů na skládku je uložení odpadu na 
jednotlivou skládku v rámci první fáze jejího provozu. 

V případě uložení odpadu na skládku v rámci první fáze jejího provozu určeného 
provozovatelem skládky při jeho uložení jako technologický materiál pro technické 
zabezpečení skládky vzniká poplatková povinnost provozovateli skládky. 

Od poplatku za ukládání odpadů na skládku se osvobozuje uložení odpadu na 
skládku v rámci řešení následků krizové situace podle krizového zákona. 

Od poplatku za ukládání odpadů na skládku se osvobozuje uložení odpadu na 
skládku určeného provozovatelem skládky při jeho uložení jako technologický 
materiál pro technické zabezpečení skládky až do 25 % celkové hmotnosti odpadů 
uložených na skládku v poplatkovém období. 

Sazba poplatku za ukládání odpadů na skládku pro jednotlivé dílčí základy 
poplatku je stanovena v příloze č. 9 k zákonu. 

Plátcem poplatku za ukládání odpadů na skládku je provozovatel skládky. Plátce 
poplatku je povinen poplatek za ukládání odpadů na skládku od poplatníka vybrat. 

5.22 Opatření k nápravě a přestupky 
Porušení zákona o odpadech je přestupkem, za který lze uložit pokutu. 

Předpisy: § 116-125 zákona o odpadech 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p103
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6948118
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p116


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-57 

Komentář: 
Přestupky fyzických osob: § 117. Přestupky původce odpadu: § 118. Přestupky 
provozovatele zařízení: § 119. Přestupky provozovatele skládky: § 120. Další 
přestupky PO a PFO: § 121. Přestupky obce: § 122. 

5.23 Výkon státní správy 
Správní orgány vykonávající státní správu v oblasti odpadového hospodářství.  

Předpisy: § 126-150 zákona o odpadech 

Komentář: 
Inspektoři a pověření zaměstnanci správních orgánů vykonávajících kontrolu v 
oblasti OH a nakládání s odpady podle zákona se při výkonu své činnosti prokazují 
průkazem vydaným příslušným orgánem, který je současně jejich pověřením ke 
kontrole, osvědčuje, že jeho držitel je zaměstnancem příslušného orgánu. 

Státní správu na úseku odpadového hospodářství vykonávají 

a) Ministerstvo životního prostředí (§ 127-128), 
b) Ministerstvo průmyslu a obchodu (§ 129), 
c) Ministerstvo zemědělství (§ 130), 
d) Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (§ 131), 
e) Ministerstvo zdravotnictví (§ 132), 
f) krajské hygienické stanice (§ 133), 
g) Česká inspekce životního prostředí (§ 134), 
h) celní úřady a Generální ředitelství cel (§ 135-143), 
i) Policie České republiky (§ 144), 
j) krajské úřady (§ 145), 
k) obecní úřady obcí s rozšířenou působností (§ 146), 
l) obecní úřady (§ 147), 
m) újezdní úřady (§ 148) a 
n) Státní fond životního prostředí České republiky. 

5.24 Vybraná přechodná ustanovení  
Ustanovení upravují v přechodném období některé povinnosti odlišně. Rozhodnutí, 
souhlasy a dalších dokumenty podle zákona 185/2001 Sb. mají omezenou platnost. 

Předpisy: § 153-157 zákona o odpadech  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p117
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p118
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p119
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p120
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p121
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p122
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p126
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p127
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p129
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p130
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p131
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p132
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p133
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p134
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p135
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p144
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p145
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p146
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p147
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p148
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p153


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-58 

Komentář: 
§ 153: 

(2) Zařízení k využití, odstranění, sběru nebo výkupu odpadů provozovaná přede dnem 
1.1.2021 na základě souhlasu krajského úřadu podle § 14 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., 
se považují za zařízení určená pro nakládání s odpady podle nového zákona, a to do uplynutí 
doby platnosti souhlasu, na základě kterého jsou provozována, nejdéle však do 31.12.2021 v 
případě mobilních zařízení ke sběru a výkupu odpadu, do 31.12.2022 v případě ostatních 
zařízení ke sběru nebo výkupu odpadu a do 31.12.2023 v případě zařízení k využití nebo 
odstranění odpadu. Pokud provozovatel takového zařízení požádá o vydání povolení podle § 
21 odst. 2 nejpozději 6 měsíců před uplynutím doby platnosti souhlasu podle § 14 odst. 1 
zákona č. 185/2001 Sb., nejdéle však 6 měsíců před uplynutím lhůt podle věty první, smí být 
zařízení provozováno na základě tohoto souhlasu do dne, kdy bude o jeho žádosti 
pravomocně rozhodnuto. 

(3) Zařízení, která přede dnem 1.1.2021 nebyla určena pro nakládání s odpady, přijímala 
odpady na základě § 14 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., a nesplňují podmínky uvedené v § 
§ 21 odst. 3, smí přijímat odpady bez povolení podle § 21 odst. 2 do 31.12.2021. Pokud 
provozovatel takového zařízení požádá o vydání povolení podle § 21 odst. 2 do 30.6.2021, 
smí přijímat odpady bez povolení podle § 21 odst. 2 do dne, kdy bude o jeho žádosti 
pravomocně rozhodnuto. Po dobu, kdy lze podle věty první nebo druhé přijímat do zařízení 
odpady bez povolení podle § 21 odst. 2, se použije obdobně § 9 odst. 4. 

(4) Sklady odpadu provozované přede dnem 1.1.2021 bez souhlasu podle § 14 odst. 1 
zákona č. 185/2001 Sb., smí být provozovány bez povolení podle § 21 odst. 2 do 
31.12.2021. Pokud provozovatel takového skladu požádá o vydání povolení podle § 21 odst. 
2 do 30.6.2021, smí být sklad odpadu provozován bez povolení podle § 21 odst. 2 do dne, 
kdy bude o jeho žádosti pravomocně rozhodnuto. 

(5) Zařízení provozované přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona jako malé zařízení 
podle § 33b odst. 1 písm. a) zákona č. 185/2001 Sb., se považuje za malé zařízení 
provozované na základě souhlasu podle § 64 odst. 2, a to do uplynutí doby platnosti 
kladného vyjádření podle § 79 odst. 4 písm. d) zákona č. 185/2001 Sb., na základě kterého 
jsou provozována, nejdéle však do 31.12.2022. Pokud provozovatel takového zařízení 
požádá o souhlas s provozem zařízení podle § 64 odst. 2 nejpozději 6 měsíců před koncem 
platnosti kladného vyjádření podle § 79 odst. 4 písm. d) zákona č. 185/2001 Sb., nejdéle 
však do 31.12.2022, smí být zařízení provozováno na základě tohoto vyjádření do dne, kdy 
rozhodnutí o jeho žádosti nabude právní moci. 

(6) Komunitní kompostárna provozovaná přede dnem 1.1.2021 podle § 10a zákona č. 
185/2001 Sb., nemusí po dobu do 31.12.2021 splňovat technické požadavky na vybavení 
a provoz zařízení komunitní kompostárny, technologické požadavky na úpravu rostlinných 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p153
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p21-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p21-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p21-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p21-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p21-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p21-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p21-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p9-4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-541#p21-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-541#p21-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p64-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p64-2


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-59 

zbytků z údržby zeleně, zahrad a domácností v komunitní kompostárně stanovené podle § 
66 odst. 1 písm. a), pokud splňuje ostatní požadavky § 65 a § 66. 

§ 154: 

(3) Osoby pověřené k hodnocení nebezpečných vlastností odpadů podle § 7 odst. 1 zákona 
č. 185/2001 Sb., se považují za osoby pověřené k hodnocení nebezpečných odpadů podle § 
73 odst. 1 do uplynutí doby platnosti vydaného pověření. 

(4) Osvědčení o vyloučení nebezpečných vlastností odpadu vydaná přede dnem 1.1.2021 
podle § 9 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., se považují za osvědčení podle § 76 odst. 3 do 
uplynutí doby, na kterou byla vydána. 

(5) Odpady, které přestaly být odpadem v souladu s § 3 odst. 6 zákona č. 185/2001 Sb., a 
v souladu se souhlasem s provozem zařízení, ze kterého vystoupily, včetně provozního řádu, 
se považují za věci, které přestávají být odpadem podle § 10; to se nepoužije na odpady, pro 
které byla vydána doplňující kritéria prováděcím právním předpisem nebo přímo 
použitelným předpisem Evropské unie. 

§ 155: 

(6) Původce odpadu může upustit od odděleného soustřeďování odpadů, na základě 
souhlasu vydaného podle § 16 odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb., do konce doby, na kterou byl 
tento souhlas vydán, nejdéle však do 31.12.2022. Provozovatel zařízení může upustit od 
odděleného soustřeďování odpadů, na základě souhlasu vydaného podle § 18 odst. 3 
zákona č. 185/2001 Sb., do konce doby, na kterou byl tento souhlas vydán, nejdéle však 
do doby konce platnosti souhlasu podle § 14 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb., vydaného pro 
zařízení, ke kterému se vztahuje souhlas podle § 18 odst. 3 zákona č. 185/2001 Sb.  

(8) PO nebo PFO je povinna zpracovat pokyny podle § 89 odst. 1 nebo 2 (odpady ze zdravotní 

péče) do 31.12.2022. 

(9) Poskytovatel zdravotních služeb není povinen poučit pacienta v souladu s § 89 odst. 2 
(péče poskytované ve vlastním sociálním prostředí pacienta) po dobu do 31.12.2021. 

(10) Poskytovatel veterinární péče není povinen poučit chovatele v souladu s § 89 odst. 4 
(péče poskytované v místě ustájení nebo v domácím prostředí) po dobu do 31.12.2021. 

§ 156: 

(1-4) Obce - poplatky za komunální odpad. 

(4) Vzorkování a zkoušení odpadu nebo vedlejšího produktu provedené před 1.1.2021 v 
souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., se po dobu do 31.12.2023 považuje za vzorkování a 
zkoušení odpadu nebo vedlejšího produktu provedené v souladu s tímto zákonem. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p66-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p66-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p65
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p66
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p154
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p73-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p73-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p76-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p10
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p155
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p89-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p89-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p89-4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p156


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-60 

(5) Souhlas s provozem zařízení na využití odpadu podle § 14 odst. 1 zákona č. 185/2001 
Sb., a jím schválený provozní řád zařízení, na základě kterého přestával být na výstupu 
takového zařízení odpad odpadem v souladu se zněním zákona č. 185/2001 Sb., se 
považuje po dobu do 31.12.2023 za povolení podle § 10 odst. 1. To se netýká odpadů, pro 
které byla stanovena doplňující kritéria podle § 9 odst. 1 písm. a). 

§ 157 (odst. 1-5) Poplatky za ukládání komunálního odpadu. 

Přechodná ustanovení vyhlášky č. 273/2021 Sb. jsou uvedena v § 79-83. 

5.25 VUŽ: obecné povinnosti 
Zbavit se výrobku s ukončenou životností lze pouze předáním osobě oprávněné k 
jeho převzetí. Kdo vyrábí vybrané výrobky, je povinen je navrhovat a konstruovat 
podle stanovených podmínek. Uvádět na trh lze pouze takové vybrané výrobky, 
které splňují požadavky zákona VUŽ a mají stanovenou průvodní dokumentaci. 

Předpisy: § 4-10 zákona VUŽ, vyhláška VUŽ 

Komentář: 
Předání výrobku s ukončenou životností (§ 4): 

Každý, kdo se zbavuje výrobku s ukončenou životností (VUŽ), je povinen jej 
předat pouze osobě oprávněné k jeho převzetí (§ 14 odst. 1=> 

- § 64-elektro (pouze na místo ZO, zpracovateli odpadních elektrozařízení, poslednímu prodejci),  

- § 83-bat/aku (pouze na místo ZO, poslednímu prodejci, osobě oprávněné dle zákona o odpadech),  

- § 96-pneu (pouze na místo ZO, osobě oprávněné dle zákona o odpadech, obci podle § 97 odst. 3),  

- § 104 odst. 1-vozidla (pouze osobě oprávněné ke sběru vozidel s UŽ, části také v rámci ZO).  

Jiným osobám smí být VUŽ předán, pouze jde-li o předání nezbytného množství 
kusů pro účely vědy a výzkumu, předání k muzejním účelům nebo pro účely 
umělecké, tvůrčí nebo sběratelské činnosti. 

Podmínky týkající se ohlašování podle zákona o odpadech (§ 5): 

VUŽ se nezapočítávají do objemu produkce a nakládání s odpady, který je 
rozhodný pro plnění ohlašovacích povinností podle zákona o odpadech (bod 5.20). 

Povinnosti při výrobě vybraných výrobků (§ 6): 

Ten, kdo vyrábí vybrané výrobky, je povinen je navrhovat a konstruovat tak, aby 

a) byly snadno demontovatelné, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p10-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p9-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p157
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-273#p79
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p14-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p64
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p83
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p96
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p97-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p104-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p5
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p6


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-61 

b) nebezpečné látky v nich obsažené neunikaly do okolí, 
c) bylo možné z nich nebezpečné látky vyjmout a 
d) bylo usnadněno jejich využití po ukončení jejich životnosti. 
Ten, kdo vyrábí vybraný výrobek, jej musí dále při zohlednění jeho celého 
životního cyklu navrhovat a konstruovat tak, aby 

a) z materiálů, použitých při jeho výrobě, bylo co nejvíce materiálů 
recyklovatelných, 

b) při jeho výrobě a spotřebě byl minimalizován vznik odpadu, zejména 
nebezpečného, 

c) po jeho použití byla umožněna jeho oprava, repase nebo renovace a opětovné 
použití, je-li to s ohledem na povahu výrobku možné, a 

d) po ukončení jeho životnosti byla umožněna jeho recyklace či jiné využití, 
včetně využití jeho součástí a získaných materiálů, v souladu se zákonem 
VUŽ, zákonem o odpadech a jinými předpisy na ochranu ŽP a zdraví. 

Povinnosti při uvedení vybraných výrobků na trh (§ 7): 

Výrobce smí uvádět na trh pouze takové vybrané výrobky, které splňují požadavky 
zákona VUŽ. Výrobce, který uvádí na trh vybrané výrobky, je povinen uvádět v 
průvodní dokumentaci výrobku, na obalu, v návodu k použití nebo jinou 
vhodnou formou informace o způsobu zpětného odběru nebo sběru, opětovného 
použití, využití nebo odstranění výrobku s ukončenou životností. 

Způsoby plnění povinností výrobcem (§ 9): 

Výrobce plní povinnosti stanovené zákonem VUŽ (pro zpětný odběr, zpracování, využití 

a odstranění VUŽ, informování konečného uživatele a další povinnosti s tím související) 

a) v individuálním systému, nebo 
b) v kolektivním systému (KS), a to na základě písemně uzavřené smlouvy o 

zajištění plnění povinností (smlouva o kolektivním plnění) s provozovatelem 
kolektivního systému; odpovědnost výrobce za plnění těchto povinností 
nezaniká, pokud provozovatel kolektivního systému jejich plnění nezajistí. 

Odpovědnost distributora (§ 10): 

Nepochází-li vybraný výrobek od výrobce, který je zapsán v Seznamu výrobců, 
nebo namísto kterého je v Seznamu výrobců zapsán pověřený zástupce, má práva a 
povinnosti výrobce stanovené zákonem VUŽ distributor tohoto výrobku. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p10


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-62 

Pověřený zástupce (§ 11): 

Není-li výrobce usazen v ČR, je oprávněn si za účelem plnění povinností určit 
pověřeného zástupce na základě písemné smlouvy. Plnění povinností výrobce 
pověřeným zástupcem v kolektivním systému tím není dotčeno. Pověřený zástupce 
plní všechny povinnosti výrobce stanovené zákonem VUŽ. 

5.26 VUŽ: Zpětný odběr 
Výrobce vybraných výrobků je povinen zajistit zpětný odběr výrobků s ukončenou 
životností. 

Předpisy: § 12-19 zákona VUŽ, vyhláška VUŽ 

Komentář: 
Zajištění zpětného odběru výrobků s ukončenou životností (§ 12): 

Výrobce je povinen zajistit na vlastní náklady zpětný odběr VUŽ a jejich následné 
zpracování a využití nebo odstranění. Výrobce nesmí vázat zpětný odběr VUŽ na 
koupi nového výrobku. 

Informování konečného uživatele a osvětová činnost (§ 13): 

Výrobce prostřednictvím distributorů zajistí, aby byl konečný uživatel vhodným 
a účinným způsobem informován o způsobu provedení zpětného odběru VUŽ. 
Výrobce je povinen provádět osvětovou činnost na dosažení nejvyšší úrovně ZO. 

Převzetí výrobku s ukončenou životností (§ 14): 

Zpětně odebraný VUŽ se stává vlastnictvím provozovatele kolektivního systému 
nebo výrobce, který místo zpětného odběru zřídil, okamžikem jeho předání na 
místo zpětného odběru. 

PO nebo PFO smí předat zpětně odebraný VUŽ pouze zpracovateli určenému 
výrobcem. Do předání nesmí být VUŽ předmětem úpravy, využití nebo odstranění. 

K převzetí VUŽ jsou oprávněni pouze => viz 1. odstavec bodu 5.25. 

Místa zpětného odběru (§ 15-16): 

Výrobce zřizuje za účelem splnění povinnosti zpětného odběru VUŽ místa 
zpětného odběru. Výrobce je povinen informovat vhodným způsobem o jím 
zřízených místech zpětného odběru konečné uživatele => vložit údaje do Registru 
míst zpětného odběru ("Registr") podle § 19. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p11
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p12
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p12
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p13
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p14
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p15
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p19


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-63 

Způsob provedení ZO a nakládání se zpětně odebranými VUŽ (§ 17): 

Způsob provedení zpětného odběru VUŽ, přeprava a předání nesmí ztížit opětovné 
použití těchto výrobků nebo jejich recyklaci, včetně jejich komponentů. 

Provozovatel místa zpětného odběru je povinen 

a) předat zpětně odebraný VUŽ pouze zpracovateli určenému výrobcem, 
b) nakládat s VUŽ tak, aby nedošlo k poškození a úniku nebezpeč. látek do ŽP, 
c) soustřeďovat a přepravovat VUŽ v souladu s požadavky vyhlášky VUŽ, 
d) zabezpečit VUŽ před nežádoucím znehodnocením, 
e) nakládat s VUŽ odděleně od ostatních druhů odpadů, 
f) vydat na požádání konečnému uživateli doklad o převzetí VUŽ, který 

obsahuje identifikační údaje provozovatele, datum a místo převzetí a údaje o 
druhu, skupině a množství VUŽ, 

g) označit na náklady výrobce veřejné místo zpětného odběru nápisem 
upozorňujícím na možnost odevzdávání VUŽ v rámci zpětného odběru, a 

h) vykázat údaje týkající se VUŽ pouze jednou tak, aby nedocházelo ke 
zdvojování údajů. 

Provozovatel místa zpětného odběru, není-li zároveň zpracovatelem, 

a) nesmí zpětně odebraný VUŽ rozebírat nebo do něj jinak zasahovat, 
b) může odmítnout převzít VUŽ v případě, že z důvodu kontaminace nebo 

závažného poškození výrobek ohrožuje zdraví osob, které zpětný odběr 
provádějí, nebo pokud obsahuje přidaný odpad, 

c) může odmítnout převzít ke zpětnému odběru VUŽ, jestliže vzhledem k 
množství a typu VUŽ či jiným okolnostem lze mít důvodné pochybnosti, že 
jde o VUŽ od konečného uživatele, a 

d) může odmítnout převzít ke zpětnému odběru VUŽ v množství, které přesahuje 
okamžitou kapacitu místa zpětného odběru. 

Práva a povinnosti posledních prodejců (§ 18): 

Poslední prodejce je oprávněn zpětně odebírat pouze VUŽ podobného typu a 
použití jako vybrané výrobky, které dodává konečnému uživateli, ať už 
samostatně, nebo jako součást či příslušenství jiných výrobků. Zpětný odběr musí 
poslední prodejce vždy provádět bez nároku na úplatu od konečného uživatele. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p17
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p18


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-64 

Poslední prodejce, který provádí zpětný odběr VUŽ a není zároveň 
provozovatelem místa zpětného odběru, 

a) má práva a povinnosti provozovatele místa zpětného odběru stanovená v § 17 
odst. 2 písm. b) až e) a v § 17 odst. 3, 

b) je povinen předat bez zbytečného odkladu zpětně odebraný VUŽ do systému 
zpětného odběru, není-li stanoveno jinak, a 

c) má právo požadovat, aby od něj zpětně odebraný VUŽ převzal ten výrobce, 
který ho uvedl na trh. 

Poslední prodejce, který jakýmkoliv způsobem, včetně použití prostředků 
komunikace na dálku, prodává vybrané výrobky, je povinen písemně informovat 
konečného uživatele o způsobu zajištění zpětného odběru těchto výrobků po 
ukončení jejich životnosti. 

Registru míst zpětného odběru (§ 19): 

Registr slouží k vedení údajů o místech zpětného odběru. Registr je veřejně 
přístupný způsobem umožňujícím dálkový přístup, pokud jde o údaje vedené o 
veřejných místech zpětného odběru. 

Výrobce je povinen vkládat dálkovým přístupem do Registru stanovené údaje a 
stejným způsobem tyto údaje aktualizovat, a to nejpozději do 30 dnů od 
okamžiku, kdy nastala skutečnost zakládající změnu údaje. 

5.27 VUŽ: Seznam výrobců 
Výrobce elektrozařízení, výrobce baterií nebo akumulátorů a výrobce pneumatik 
jsou povinni podat návrh na zápis do Seznamu výrobců. 

Předpisy: § 20-26 zákona VUŽ, vyhláška VUŽ 

Komentář: 
Seznam výrobců zahrnuje: Seznam výrobců elektrozařízení, Seznam výrobců 
baterií nebo akumulátorů a Seznam výrobců pneumatik. 

Návrh na zápis do Seznamu výrobců (§ 21-22): 

Návrh na zápis do Seznamu výrobců je povinen podat každý výrobce nejpozději v 
den, kdy poprvé uvedl vybrané výrobky na trh, bez ohledu na to, zda samostatně, 
nebo jako součást či příslušenství jiného výrobku. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p17-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p17-2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p17-3
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p19
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p20
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p21


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-65 

Pověřený zástupce podává do 30 dnů od udělení pověření svým jménem návrh na 
zápis do Seznamu výrobců namísto výrobce, jehož povinnosti plní. Výrobce není 
povinen podat návrh na zápis do Seznamu výrobců, jestliže je v Seznamu výrobců 
zapsán pověřený zástupce. 

Povinnost podat návrh na zápis do Seznamu výrobců se nevztahuje na výrobce 
nebo pověřeného zástupce, kteří plní své povinnosti pro všechny vybrané výrobky 
v kolektivním systému. Údaje o těchto výrobcích a pověřených zástupcích vkládá 
do Seznamu výrobců provozovatel kolektivního systému nejpozději do 30 dnů od 
uzavření smlouvy o kolektivním plnění. 

Změny zapsaných údajů (§ 23): 

Změnu údajů je osoba zapsaná v Seznamu výrobců povinna provést nebo oznámit 
MŽP do 30 dnů ode dne, kdy nastala skutečnost, která tuto změnu odůvodňuje. 

Výrobce, který je v KS, je povinen změnu údajů provozovateli kolektivního 
systému oznámit nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy tato skutečnost nastala.  

Vyřazení osoby ze Seznamu výrobců (§ 24): 

Osoba zapsaná v Seznamu výrobců je povinna oznámit MŽP, že zanikly důvody 
pro její zápis v Seznamu výrobců, do 30 dnů ode dne, kdy tato skutečnost nastala. 
To platí i v případě, že výrobce nebo pověřený zástupce, kteří dosud plnili své 
povinnosti v individuálním systému, uzavřou smlouvu o kolektivním plnění s 
provozovatelem KS pro všechny vybrané výrobky uváděné na trh. 

5.28 VUŽ: Evidenční a ohlašovací povinnosti 
Výrobce vybraných výrobků je povinen vést evidenci a zpracovat roční zprávu o 
plnění povinností. 

Předpisy: § 27-30 zákona VUŽ, vyhláška VUŽ 

Komentář: 
Výrobce je povinen vést evidenci (§ 27) 

a) množství vybraných výrobků, které uvedl na trh, a to v hmotnostních 
jednotkách a kusech, 

b) osob, které pro výrobce zajišťují ZO, přepravu, zpracování či jiné nakládání se 
zpětně odebranými VUŽ; u osob, které pro výrobce zajišťují zpracování, se 
vede také identifikační číslo a adresa zařízení ke zpracování VUŽ, a 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p23
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p24
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p27
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p27


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-66 

c) toku zpětně odebraných VUŽ od místa zpětného odběru až po jejich konečné 
využití, včetně přípravy k opětovnému použití, nebo odstranění. 

Plní-li výrobce své povinnosti pro všechny vybrané výrobky, které uvádí na trh, v 
kolektivním systému, vede evidenci pouze podle písm. a). 

Roční zpráva (§ 28): Výrobce je povinen zpracovat roční zprávu o plnění 
povinností stanovených pro ZP, zpracování, využití a odstranění VUŽ za uplynulý 
kalendářní rok a tuto zprávu do 31. března následujícího roku zaslat MŽP. 
Výrobce nemá povinnost zpracovat roční zprávu, jestliže plní své povinnosti 
pro všechny vybrané výrobky, které uvádí na trh, v kolektivním systému. 

Výrobce je povinen  uchovávat údaje z evidencí a roční zprávu o výrobcích s 
ukončenou životností po dobu 7 let (§ 29). 

5.29 VUŽ: Individuální a kolektivní systém  
Povinnosti v individuálním a kolektivním systému zpětného odběru vybraných 
výrobků. 

Předpisy: § 31-57 zákona VUŽ, vyhláška VUŽ 

Komentář: 
Individuální systém: pro výrobce, který plní své povinnosti systémem zpětného 
odběru vytvořeným a provozovaným samostatně, svým jménem a na vlastní 
náklady. Podmínky řeší § 31-33 (Kauce, Použití peněžních prostředků kauce, Ukončení plnění 

povinností výrobce v individuálním systému). 

Kolektivní systém: Provozovat kolektivní systém lze pouze na základě oprávnění 
vydaného MŽP. Podmínky pro provoz řeší § 34-57. 

Povinnosti výrobců při kolektivním plnění (§ 45): 

Výrobce, který plní povinnosti v kolektivním systému (KS), je povinen 

a) vykazovat provozovateli KS pravdivé a úplné údaje o množství vybraných 
výrobků, které uvedl na trh, a to v hmotnostních jednotkách a kusech, 

b) umožnit provozovateli KS provedení ověření údajů, zejména tím, že mu za tím 
účelem poskytne nezbytnou součinnost, a 

c) poskytnout provozovateli KS součinnost v souvislosti s plněním povinností 
provozovatele KS v oblasti ekomodulace. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p28
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p29
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p31
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p31
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#34
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p45


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-67 

Výrobce smí uzavřít smlouvu o kolektivním plnění pro vybrané výrobky, které 
uvádí na trh, pouze s jedním provozovatelem KS, pokud jde o 

a) elektrozařízení náležející do jedné skupiny podle přílohy č. 1 k zákonu VUŽ; 
to neplatí, jde-li o solární panely, 

b) baterie nebo akumulátory náležející do jedné skupiny, nebo 
c) pneumatiky. 
Výrobce, který plní povinnosti v KS, může podat výpověď ze smlouvy pouze 1x 
ročně (musí doručit výpověď nejpozději do 30. září roku, ve kterém má být smluvní vztah ukončen). 

5.30 VUŽ: Elektrozařízení 
Výrobce, poslední prodejce elektrozařízení, zpracovatel odpadního elektrozařízení 
musí plnit stanovené povinnosti. 

Předpisy: § 58-74 zákona VUŽ, vyhláška VUŽ 

Komentář: 
Každé elektrozařízení se zařadí do jedné ze skupin uvedených v příloze č. 1 k 
zákonu VUŽ. Vyhláška VUŽ určuje podskupiny elektrozařízení. 

Označování elektrozařízení (§ 62-63): Výrobce elektrozařízení je povinen 
zajistit, aby při uvedení na trh bylo elektrozařízení označeno pro účely zpětného 
odběru stanoveným grafickým symbolem podle vyhlášky. 

Informace pro konečné uživatele (§ 63): Výrobce elektrozařízení určených k 
použití v domácnostech je povinen prostřednictvím posledních prodejců na vlastní 
náklady písemně informovat konečné uživatele o požadavku, aby odpadní 
elektrozařízení nebyla odstraňována jako netříděný KO, ale byla odevzdána na 
místech k tomu určených, o způsobu zajištění ZO, o úloze konečných uživatelů v 
opětovném použití elektrozařízení a recyklaci nebo jiném využití odpadních 
elektrozařízení, o možných škodlivých vlivech nebezpečných látek obsažených v 
elektrozařízení na ŽP a zdraví lidí a významu grafického symbolu pro ZO. 

Zpětný odběr odpadních elektrozařízení (§ 65): Výrobce elektrozařízení je 
povinen zajistit bez vazby na koupi nových výrobků a bez nároku na úplatu ZO 
odpadních elektrozařízení pocházejících z domácností, zajistit ZO jiných 
odpadních elektrozařízení než odpadních elektrozařízení pocházejících z 
domácností, dosáhnout v každém kalendářním roce minimální úrovně ZO 
odpadních elektrozařízení v rozsahu stanoveném v příloze č. 2 k zákonu VUŽ; tato 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#f6949668
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p58
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#f6949668
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p62
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p63
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p65
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#f6949679


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-68 

povinnost se nevztahuje na výrobce elektrozařízení, kteří plní povinnosti podle 
zákona výhradně pro solární panely. 

Povinnosti posledních prodejců (§ 66): Poslední prodejce elektrozařízení zajistí, 
aby konečný uživatel měl při nákupu elektrozařízení možnost bezplatně odevzdat 
ke ZO odpadní elektrozařízení v místě prodeje nebo dodávky nového 
elektrozařízení, a to ve stejném počtu kusů prodávaného elektrozařízení podobného 
typu a použití. Poslední prodejce elektrozařízení určených k použití v 
domácnostech dále zajistí, aby konečný uživatel měl možnost odevzdat bezplatně 
ke ZO odpadní elektrozařízení pocházející z domácností, u něhož žádný z vnějších 
rozměrů nepřesahuje 25 cm, bez ohledu na výrobní značku a bez vázání na nákup 
zboží, v místě prodeje nového elektrozařízení nebo v jeho bezprostřední blízkosti 
po celou provozní dobu, jestliže velikost prodejní plochy určené k prodeji 
elektrozařízení je alespoň 400 m2. Poslední prodejce elektrozařízení je povinen 
písemně informovat konečného uživatele o možnostech ZO.  

Opětovné použití odpadních elektrozařízení: Výrobce elektrozařízení je povinen 
umožnit oddělené soustřeďování zpětně odebraných odpadních elektrozařízení za 
účelem jejich přípravy k opětovnému použití v jím určeném místě ZO. Podrobnosti 
opětovného použití zpětně odebraného elektrozařízení řeší § 67. 

Zpracování odpadních elektrozařízení: Povinnosti výrobce elektrozařízení v 
oblasti zpracování odpadních elektrozařízení řeší § 68. Výrobce elektrozařízení 
poskytne zpracovatelům odpadních elektrozařízení bezplatně veškeré informace, 
které jsou nutné ke zpracování odpadního elektrozařízení. Povinnosti zpracovatele 
odpadních elektrozařízení řeší § 69. 

Financování nakládání: odpadní elektrozařízení pocházející z domácností řeší 
(§ 70). Odpadní elektrozařízení nepocházející z domácností řeší § 71. Odpadní 
solární panely řeší § 72. 

Oddělené uvádění nákladů (§ 73): Výrobce elektrozařízení, distributor a poslední 
prodejce jsou povinni při prodeji nového elektrozařízení uvádět odděleně od ceny 
náklady (na ZO, zpracování, využití a odstranění odp. elektrozařízení) – více met. návod MŽP. 

5.31 VUŽ: Baterie a akumulátory 
Výrobce bat/aku, poslední prodejce, výrobce elektrozařízení s bat/aku, zpracovatel 
odpadních baterií nebo akumulátorů musí plnit stanovené povinnosti. 

Předpisy: § 75-90 zákona VUŽ, vyhláška VUŽ 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p66
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p67
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p68
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p69
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p70
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p71
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p72
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p73
https://www.mzp.cz/cz/oddelene_uvadeni_nakladu
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p75


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-69 

Komentář: 
Podmínky uvedení bat/aku na trh/do oběhu, povinnosti Výrobce bat/aku, Výrobce 
elektrozařízení nebo jiných výrobků, které vyžadují zabudování bat/aku, 
Zpracovatele odpadních bat/aku řeší § 75-90. 

Povinnosti posledních prodejců (§ 88): 

Poslední prodejce přenosných bat/aku je povinen zpětně odebírat odpadní 
přenosné bat/aku od konečného uživatele v prodejním místě po celou provozní 
dobu, bez nároku na úplatu za odběr, bez ohledu na výrobní značku, bez ohledu na 
datum jejich uvedení na trh a bez vazby na koupi nového výrobku, pokud 

a) jde o prodejní místo posledního prodejce, jehož ekonomická činnost je 
uvedena v příloze č. 4 k zákonu VUŽ, a přenosné baterie nebo akumulátory 
jsou nabízeny jako stálá součást prodejního sortimentu, nebo 

b) umožní konečnému uživateli odevzdání odpadních přenosných bat/aku a není 
u něho zřízeno místo zpětného odběru. 

Poslední prodejce, který prodává bat/aku a u kterého výrobce bat/aku nezřídil 
místo zpětného odběru, je povinen umístit ve svých prodejních místech viditelně a 
čitelně informaci o možnosti odevzdání odpadních bat/aku nebo o tom, kde lze 
odpadní bat/aku odevzdat ke zpětnému odběru na území obce, městské části nebo 
městského obvodu podle místa prodeje. Pokud se na jejich území místo zpětného 
odběru nenachází, informuje o místě zpětného odběru v nejbližší obci, městské 
části nebo městském obvodě od svého místa prodeje. 

5.32 VUŽ: Pneumatiky 
Výrobce pneumatik, distributor, poslední prodejce, výrobce protektorovaných 
pneumatik, zpracovatel odpadních pneumatik musí plnit stanovené povinnosti. 

Předpisy: § 91-100 zákona VUŽ, vyhláška VUŽ 

Komentář: 
Platí na všechny typy pneumatik bez ohledu na jejich rozměry a použití a bez 
ohledu na to, zda jsou na trh uváděny samostatně nebo jako součást či příslušenství 
vozidel nebo jiných funkčních celků. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p75
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p88
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#f6949693
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p91


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-70 

Zpětný odběr odpadních pneumatik (§ 97): 

Výrobce pneumatik je povinen zajistit ZO odpadních pneumatik od konečného 
uživatele, a to bez ohledu na výrobní značku, bez ohledu na datum jejich uvedení 
na trh, bez vazby na koupi nového výrobku a bez nároku na úplatu za tento odběr. 

Výrobce pneumatik povinen zřídit nejméně jedno veřejné místo zpětného odběru 

a) v každé obci s pověřeným obecním úřadem a v případě statutárních měst v 
každém městském obvodě nebo městské části a 

b) v každé obci, která o zřízení veřejného místa ZO projeví zájem; to neplatí, 
pokud ve vzdálenosti do 10km od ní již tento výrobce zřídil jiné veřejné místo. 

V případě, že výrobce pneumatik nemá povinnost zřídit v obci veřejné místo ZO, 
nebo tuto povinnost navzdory projevenému zájmu obce nesplnil, je obec oprávněna 
určit na svém území místo, kde mohou být soustřeďovány odpadní pneumatiky. 

Povinnosti výrobce pneumatik, distributora, posledního prodejce, výrobce 
protektorovaných pneumatik, zpracovatele odpadních pneumatik řeší § 91-100. 

5.33 VUŽ: Vozidla 
Výrobce vozidel a dílů, provozovatel zařízení ke sběru vozidel, zpracovatele vozidel 
s ukončenou životností musí plnit stanovené povinnosti. 

Předpisy: § 101-120 zákona VUŽ, vyhláška č. 345/2021 Sb. 

Komentář: 
Předání vozidel s ukončenou životností (§ 104): 

Každý, kdo se zbavuje vozidla s UŽ nebo jeho části, je smí předat pouze osobě 
oprávněné ke sběru vozidel s UŽ. PO nebo PFO, která provádí činnosti, jejichž 
výsledkem je vznik částí vozidel s UŽ, může takto vzniklé části vozidel s UŽ také 
předat přímo nebo prostřednictvím dopravce odpadu do zařízení určených pro 
nakládání s daným druhem a kategorií odpadu. Části vozidla s UŽ, které jsou 
elektrozařízením, baterií nebo akumulátorem nebo pneumatikou, mohou být rovněž 
odevzdány v rámci zpětného odběru. 

Nikdo nesmí bez povolení provozu zařízení ke sběru nebo zpracování vozidel s 
UŽ nebo bez smlouvy se zpracovatelem vozidel s ukončenou životností o 
zapůjčení vozidla s UŽ držet nebo přechovávat více než 3 vybraná vozidla s 
UŽ, která nejsou evidována v registru silničních vozidel v ČR, s výjimkou osob, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p97
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p91
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-345
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p104


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-71 

které nabývají vozidla s UŽ ze zákona nebo rozhodnutím správního orgánu. To 
neplatí, jde-li o historická vozidla. 

Odstranění odstaveného vozidla, povinnosti výrobců vybraných vozidel a výrobců 
dílů používaných ve vybraných vozidlech, povinnosti provozovatele zařízení ke 
sběru vozidel s UŽ, povinnosti zpracovatele vozidel s UŽ řeší § 101-120. 

5.34 VUŽ: Přestupky 
Porušení zákona VUŽ je přestupkem, za který lze uložit pokutu. 

Předpisy: § 121-126 zákona VUŽ 

Komentář: 
Přestupky posledního prodejce § 123. Prodejce se dopustí přestupku tím, že 

a) zpětně neodebírá výrobky s ukončenou životností, 
b) nepředá bez zbytečného odkladu zpětně odebraný VUŽ do systému zpětného odběru, 
c) nesplní některou z povinností týkajících se informování konečného uživatele o zpětném 

odběru VUŽ nebo označování míst, kde je možné VUŽ odevzdat, 
d) nezajistí konečnému uživateli možnost bezplatně odevzdat ke zpětnému odběru 

odpadní elektrozařízení, nebo 
e) zpětně neodebírá odpadní přenosné baterie nebo akumulátory od konečného uživatele. 
Přestupky fyzických osob řeší § 121. Přestupky výrobce (PO nebo PFO jako 
výrobce, pověřený zástupce nebo distributor vybraných výrobků) řeší § 122. 
Přestupky provozovatele kolektivního systému řeší § 124. Další přestupky 
právnických a podnikajících fyzických osob řeší § 125. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p121
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p123
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p121
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p122
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p124
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-542#p125


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-72 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-73 

6. Dotazník pro výběr povinností 
Následující dotazník umožňuje rychlý výběr povinností, které se na firmu vztahují 
podle rozsahu nakládání odpady. V případě kladné odpovědi na otázku v 
dotazníku, je příslušná povinnost uvedena v odkazu na kapitolu 5. 

 otázka odkaz na 
povinnosti 

QB1 Vznikají při Vaší činnosti nějaké odpady? Vyrábíte výrobky? 

vždy kap. 3., 
a dále 

5.1, 5.3, 5.4, 
5.6, 5.9, 

5.12, 5.14, 
5.16, 5.17, 

5.20 

QB2 Řešíte ukončení odpadového režimu (tj. z odpadu chcete mít 
"neodpad")? 5.2 

QB3 Vyskytl se na Vašem pozemku nezákonně soustředěný odpad? 5.5 

QB4 Jste provozovatel zařízení určeným pro nakládání s odpady? 
Provádíte sběr, úpravu, využití nebo odstranění odpadu v zařízení? 

5.7, 5.8, 
5.10, 5.20 

QB5 Skladujete odpad (tj. odpad z jiné provozovny, z jiného místa)? 5.8, 5.9, 5.20 

QB6 
Obchodujete s odpady nebo zajišťujete zprostředkování? (Pokud 
provozovatel zařízení nakupuje odpad, který přebírá do zařízení, nebo prodává odpad 
vystupující ze zařízení, nepovažuje se tato činnost za obchodování s odpady.) 

5.11, 5.20 

QB7 Jste obec? 5.14, 5.20, 
5.32 

QB8 Přepravujete odpady? 5.12, 5.20 

QB9 Provádíte přeshraniční dopravu odpadů (přeprava do/z/přes ČR)? 5.13 

QB10 

Nakládáte v zařízení s biologicky rozložitelným odpadem? 
Provozujete malé zařízení pro BRO nebo komunitní kompostárnu? 
Upravujete kal pro použití/nebo jen používáte na zemědělské půdě? 
Využíváte sedimenty? 

5.15 

QB11 Nakládáte s vybranými druhy odpadu (oleje, TiO, PBC, POPs, azbest, rtuť, 
radionuklidy, lodě)? 5.18 

QB12 Nakládáte s odpadem ze zdravotní a veterinární péče? Jste 
provozovatelem lékárny? 

5.19, 5.20, 
5.24 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-74 

 otázka odkaz na 
povinnosti 

QB13 Jste provozovatel skládky? 5.21 

QB14 
Jste držiteli rozhodnutí (zařízení, sklady, komunitní kompostárny, upuštění od 
třídění apod.) a dalších dokumentů (hodnocení vlastností, vzorkování, zkoušení 
apod.) podle předchozího zákona 185/2001 Sb. o odpadech? 

5.24 

QB15 Zbavuje výrobku s ukončenou životností (elektrozařízení, baterie nebo 
akumulátor, pneumatika nebo vozidlo, které se stalo odpadem)? 5.25  

QB16 Zbavuje výrobku s ukončenou životností: vozidlo, které se stalo 
odpadem? 5.33 

QB17 

Jste výrobcem vybraného výrobku (elektrozařízení, baterií nebo akumulátorů, 
pneumatik nebo vozidel), zpracovatelem výrobků s ukončenou 
životností, dovozcem vybraného výrobku, distributorem vybraného 
výrobku, posledním prodejcem vybraného výrobku? 

5.25, 5.26, 
5.27, 5.28, 

5.29 

QB18 Jste výrobce/zpracovatel/poslední prodejce elektrozařízení? 5.30 

QB19 
Jste výrobce baterií/akumulátorů, poslední prodejce, výrobce 
elektrozařízení s bat/aku, zpracovatel odpadních baterií nebo 
akumulátorů? 

5.31 

QB20 Jste výrobce pneumatik, distributor, poslední prodejce, výrobce 
protektorovaných pneumatik, zpracovatel odpadních pneumatik? 5.32 

QB21 
Jste výrobce vozidel, výrobce dílů používaných ve vybraných 
vozidlech, provozovatel zařízení ke sběru vozidel s ukončenou 
životností, zpracovatel vozidel s ukončenou životností? 

5.33 

  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-75 

Příloha B1 
(příloha č. 13 vyhlášky o podrobnostech nakládání s odpady) 

Evidenční kódy nakládání s odpady 
Poznámka: Pro celý rok 2021 platí původní kódy nakládání s odpady podle 
přílohy č. 20 vyhlášky č. 383/2001 Sb. (pro evidenci ve 2021 i pro hlášení odpadů 
za 2021). 
 

Evidenční kódy Kód 
Množství 
odpadu 

( + ) / ( - ) 
Partner 

Primární produkce odpadu  
Vlastní vyprodukovaný odpad A00 (+) Ne 

Primární produkce odpadu 
Produkce převzetím odpadů od fyzické osoby - občana mimo obecní systém 
sběru komunálních odpadů  

A10  (+) Ano 

Primární produkce odpadu 
Produkce převzetím lékárnou odpadu léčiv (20 01 31*, 20 01 32* ) od fyzické 
osoby - občana  

A20 (+) Ano 

Primární produkce odpadu 

Produkce prvním převzetím výrobků s ukončenou životností nebo odpadních 
dopravních prostředků z různých druhů dopravy a strojů: 

- Produkce prvním převzetím zpětně odebraných výrobků 
s ukončenou životností (elektrozařízení, baterie a akumulátory, 
pneumatiky) od kolektivního systému nebo výrobce, kteří zajišťují 
zpětný odběr podle § 65, § 85, § 86, § 87, § 97 zákona o výrobcích 
s ukončenou životností. 

- Produkce prvním převzetím elektrozařízení zpracovatelem 
odpadních elektrozařízení podle § 64 zákona o výrobcích 
s ukončenou životností od fyzické osoby – občana nebo fyzické 
osoby podnikající nebo právnické osoby nebo od posledního 
prodejce podle § 66 zákona o výrobcích s ukončenou životností. 

- Produkce prvním převzetím automobilových a průmyslových 
baterií nebo akumulátorů a pneumatik do zařízení pro nakládání 
s odpady podle § 83 odst. 2 a § 96 zákona o výrobcích 
s ukončenou životností od fyzické osoby – občana nebo fyzické 
osoby podnikající nebo právnické osoby. 

- Produkce prvním převzetím vozidla s ukončenou životností nebo 
jeho části do zařízení ke sběru vozidel s ukončenou životností 
podle § 108 zákona o výrobcích s ukončenou životností od fyzické 
osoby – občana nebo fyzické osoby podnikající nebo právnické 
osoby nebo obce, pokud bylo současně vydáno potvrzení podle § 
108 odst. 1. písm. c) zákona o výrobcích s ukončenou životností. 

‐ Produkce prvním převzetím odpadních dopravních prostředků z 
různých druhů dopravy (kolejová, letecká, lodní a další) a strojů 
do zařízení pro nakládání s odpady od fyzické osoby - občana 
nebo fyzické osoby podnikající nebo právnické osoby.   

A30 (+) Ano 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/disk/cs/file/2001/2001c145z0383_2016c032z0083p020u001.pdf


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-76 

Evidenční kódy Kód 
Množství 
odpadu 

( + ) / ( - ) 
Partner 

Primární produkce odpadu 
Produkce odklizením odpadu, jehož původce není znám nebo zanikl, staré 
zátěže nebo následků živelní pohromy včetně povodně  

A60 (+) Ne 

Převzetí odpadu 
Odpad převzatý od původce, od zařízení pro nakládání s odpady nebo od 
obchodníka s odpady  

B00 (+) Ano 

Převzetí odpadu 
Odpad (20 01 31*, 20 01 32*) převzatý zařízením pro nakládání s odpady od 
lékárny (odpad léčiv pocházejících od občanů)   

B22 (+) Ano 

Převod odpadu 
Množství odpadu převedené z minulého roku k 1. lednu vykazovaného roku C00 (+) Ne 

Produkce odpadu po úpravě přijatého odpadu v zařízení pro nakládání 
s odpady (produkce odpadu stejného katalogového čísla, kdy nedošlo k jeho 
změně) 

BN40 (+) Ne 

Produkce sekundárního odpadu 
Produkce odpadu po úpravě přijatého odpadu v zařízení pro nakládání 
s odpady. Jedná se o odpady z podskupin 19 01, 19 02, 19 03, 19 04, 19 05, 19 
06, 19 07, 19 10, 19 11, 19 12 a odpady vzniklé při úpravě (demontáži vozidel 
s ukončenou životností): 16 01, 16 06, 16 08 01, 16 08 02, 16 08 03.  

BN41 (+) Ne 

Produkce odpadu po upuštění od odděleného soustřeďování v zařízení pro 
nakládání s odpady (po úpravě přijatého odpadu). Při upuštění od odděleného 
soustřeďování v zařízení pro nakládání s odpady se odpady zařazují 
přednostně do skupiny 19 Katalogu odpadů (vyjma odpadů podskupin 19 08 a 
19 09). 

BN44 (+) Ne 

Nakládání s odpadem 
Upuštění od odděleného soustředění v zařízení pro nakládání s odpady 
(úprava). 

BN4 (-) Ne 

Předání odpadu 
Předání odpadu (vlastního nebo přijatého nebo ze zásob z předchozího roku) 
do zařízení pro nakládání s odpady nebo obchodníkovi.  

XN3 (-) Ano 

Zůstatek odpadu (vlastního nebo přijatého) k 31. prosinci vykazovaného roku. XN5 (-) Ne 
Přeshraniční přeprava odpadu z členského státu EU do ČR. BN6 (+) Ano 
Přeshraniční přeprava odpadu do členského státu EU z ČR. XN7 (-) Ano 
Dovoz odpadu ze státu, který není členským státem EU BN16 (+) Ano 
Vývoz odpadu do státu, který není členským státem EU XN17 (-) Ano 
Inventurní rozdíl – vyrovnání nedostatku odpadu (vysychání odpadu apod.) XN50 (+) Ne 
Inventurní rozdíl – vyrovnání přebytku odpadu (zvýšení vlhkosti apod.)  XN53 (-) Ne 
Inventurní rozdíl vzniklý v důsledku živelní pohromy, povodně, požáru, 
krádeže odpadu XN63 (-) Ne 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-77 

Příloha B2 
(příloha vyhl. č. 93/2016 Sb.) 

Katalog odpadů dle vyhl. č. 93/2016 Sb.  
Do 31.12.2023 se odpady zařazují ke druhu podle vyhlášky č. 93/2016 Sb. o katalogu odpadů!!! 
Podle nové vyhlášky č. 8/2021 Sb. o Katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů se odpadu 
ke druhu odpadů zařazují až od 1.1.2024!!! 
 
Skupiny katalogu odpadů 
01 Odpady z geologického průzkumu, těžby, úpravy a dalšího fyzikálního a chemického zpracování 

nerostů a kamene 

02 Odpady z prvovýroby v zemědělství, zahradnictví, myslivosti, rybářství, lesnictví a z výroby a 
zpracování potravin 

03 Odpady ze zpracování dřeva a výroby desek, nábytku, celulózy, papíru a lepenky 

04 Odpady z kožedělného, kožešnického a textilního průmyslu 

05 Odpady ze zpracování ropy, čištění zemního plynu a z pyrolytického zpracování uhlí 

06 Odpady z anorganických chemických procesů 

07 Odpady z organických chemických procesů 

08 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání nátěrových hmot (barev, laků a smaltů), 
lepidel, těsnicích materiálů a tiskařských barev 

09 Odpady z fotografického průmyslu 

10 Odpady z tepelných procesů 

11 Odpady z chemických povrchových úprav, z povrchových úprav kovů a jiných materiálů a z 
hydrometalurgie neželezných kovů 

12 Odpady z tváření a z fyzikální a mechanické úpravy povrchu kovů a plastů 

13 Odpady olejů a odpady kapalných paliv (kromě jedlých olejů a odpadů uvedených ve skupinách 05 
a 12) 

14 Odpady organických rozpouštědel, chladiv a hnacích médií (kromě odpadů uvedených ve 
skupinách 07 a 08) 

15 Odpadní obaly, absorpční činidla, čisticí tkaniny, filtrační materiály a ochranné oděvy jinak 
neurčené 

16 Odpady v tomto katalogu jinak neurčené 

17 Stavební a demoliční odpady (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst) 

18 Odpady ze zdravotní nebo veterinární péče a /nebo z výzkumu s nimi souvisejícího (s výjimkou 
kuchyňských odpadů a odpadů ze stravovacích zařízení, které bezprostředně nesouvisejí se 
zdravotní péčí) 

19 Odpady ze zařízení na zpracování (využívání a odstraňování) odpadu, z čistíren odpadních vod pro 
čištění těchto vod mimo místo jejich vzniku a z výroby vody pro spotřebu lidí a vody pro 
průmyslové účely 

20 Komunální odpady (odpady z domácností a podobné živnostenské, průmyslové odpady a odpady z 
úřadů) včetně složek z odděleného sběru 

    

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-93
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-93
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-8


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-78 

01 ODPADY Z GEOLOGICKÉHO PRŮZKUMU, TĚŽBY, ÚPRAVY A DALŠÍHO ZPRACOVÁNÍ 
NEROSTŮ A KAMENE 

01 01 Odpady z těžby nerostů 
01 01 01 Odpady z těžby rudných nerostů 
01 01 02 Odpady z těžby nerudných nerostů 
01 03 Odpady z fyzikálního a chemického zpracování nerostů 
01 03 04* Hlušina ze zpracování sulfidické rudy obsahující kyseliny nebo kyselinotvorné látky 
01 03 05* Jiná hlušina obsahující nebezpečné látky 
01 03 06 Jiná hlušina neuvedená pod čísly 01 03 04 a 01 03 05 
01 03 07* Jiné odpady z fyzikálního a chemického zpracování rudných nerostů obsahující nebezpečné látky 
01 03 08 Rudný prach neuvedený pod číslem 01 03 07 
01 03 09 Červený kal z výroby oxidu hlinitého neuvedený pod číslem 01 03 10 
01 03 10* Červený kal z výroby oxidu hlinitého obsahující nebezpečné látky neuvedený pod číslem 01 03 07 
01 03 99 Odpady jinak blíže neurčené 
01 04 Odpady z fyzikálního a chemického zpracování nerudných nerostů 
01 04 07* Odpady z fyzikálního a chemického zpracování nerudných nerostů obsahující nebezpečné látky 
01 04 08 Odpadní štěrk a kamenivo neuvedené pod číslem 01 04 07 
01 04 09 Odpadní písek a jíl 
01 04 10 Nerudný prach neuvedený pod číslem 01 04 07 
01 04 11 Odpady ze zpracování potaše a kamenné soli neuvedené pod číslem 01 04 07 
01 04 12 Hlušina a další odpady z praní a čištění nerostů neuvedené pod čísly 01 04 07 a 01 04 11 
01 04 13 Odpady z řezání a broušení kamene neuvedené pod číslem 01 04 07 
01 04 99 Odpady jinak blíže neurčené 
01 05 Vrtné kaly a jiné vrtné odpady 
01 05 04 Vrtné kaly a odpady obsahující sladkou vodu 
01 05 05* Vrtné kaly a odpady obsahující ropné látky 
01 05 06* Vrtné kaly a další vrtné odpady obsahující nebezpečné látky 
01 05 07 Vrtné kaly a odpady obsahující baryt neuvedené pod čísly 01 05 05 a 01 05 06 
01 05 08 Vrtné kaly a odpady obsahující chloridy neuvedené pod čísly 01 05 05 a 01 05 06 
01 05 99 Odpady jinak blíže neurčené 
    

02 ODPADY ZE ZEMĚDĚLSTVÍ, ZAHRADNICTVÍ, RYBÁŘSTVÍ, LESNICTVÍ, MYSLIVOSTI A Z 
VÝROBY A ZPRACOVÁNÍ POTRAVIN 

02 01 Odpady ze zemědělství, zahradnictví, rybářství, lesnictví a myslivosti 
02 01 01 Kaly z praní a z čištění 
02 01 02 Odpad živočišných tkání 
02 01 03 Odpad rostlinných pletiv 
02 01 04 Odpadní plasty (kromě obalů) 
02 01 06 Zvířecí trus, moč a hnůj (včetně znečištěné slámy), kapalné odpady, soustřeďované odděleně a 

zpracovávané mimo místo vzniku 
02 01 07 Odpady z lesnictví 
02 01 08* Agrochemické odpady obsahující nebezpečné látky 
02 01 09 Agrochemické odpady neuvedené pod číslem 02 01 08 
02 01 10 Kovové odpady 
02 01 99 Odpady jinak blíže neurčené 
02 02 Odpady z výroby a zpracování masa, ryb a jiných potravin živočišného původu 
02 02 01 Kaly z praní a z čištění 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-79 

02 02 02 Odpad živočišných tkání 
02 02 03 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování 
02 02 04 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
02 02 99 Odpady jinak blíže neurčené 
02 03 Odpady z výroby a ze zpracování ovoce, zeleniny, obilovin, jedlých olejů, kakaa, kávy, čaje a tabáku; 

odpady z konzervárenského průmyslu z výroby droždí a kvasničného extraktu, z přípravy a kvašení 
melasy 

02 03 01 Kaly z praní, čištění, loupání, odstřeďování a separace 
02 03 02 Odpady konzervačních činidel 
02 03 03 Odpady z extrakce rozpouštědly 
02 03 04 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování 
02 03 05 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
02 03 99 Odpady jinak blíže neurčené 
02 04 Odpady z výroby cukru 
02 04 01 Zemina z čištění a praní řepy 
02 04 02 Odpad uhličitanu vápenatého 
02 04 03 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
02 04 99 Odpady jinak blíže neurčené 
02 05 Odpady z mlékárenského průmyslu 
02 05 01 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování 
02 05 02 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
02 05 99 Odpady jinak blíže neurčené 
02 06 Odpady z pekáren a výroby cukrovinek 
02 06 01 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování 
02 06 02 Odpady konzervačních činidel 
02 06 03 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
02 06 99 Odpady jinak blíže neurčené 
02 07 Odpady z výroby alkoholických a nealkoholických nápojů (s výjimkou kávy, čaje a kakaa) 
02 07 01 Odpady z praní, čištění a mechanického zpracování surovin 
02 07 02 Odpady z destilace lihovin 
02 07 03 Odpady z chemického zpracování 
02 07 04 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování 
02 07 05 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
02 07 99 Odpady jinak blíže neurčené 
    

03 ODPADY ZE ZPRACOVÁNÍ DŘEVA A VÝROBY DESEK, NÁBYTKU, CELULÓZY, PAPÍRU A 
LEPENKY 

03 01 Odpady ze zpracování dřeva a výroby desek a nábytku 
03 01 01 Odpadní kůra a korek 
03 01 04* Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové desky a dýhy obsahující nebezpečné látky 
03 01 05 Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové desky a dýhy, neuvedené pod číslem 03 01 04 
03 01 99 Odpady jinak blíže neurčené 
03 02 Odpady z impregnace dřeva 
03 02 01* Nehalogenovaná organická činidla k impregnaci dřeva 
03 02 02* Chlorovaná organická činidla k impregnaci dřeva 
03 02 03* Organokovová činidla k impregnaci dřeva 
03 02 04* Anorganická činidla k impregnaci dřeva 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-80 

03 02 05* Jiná činidla k impregnaci dřeva obsahující nebezpečné látky 
03 02 99 Činidla k impregnaci dřeva jinak blíže neurčená 
03 03 Odpady z výroby a zpracování celulózy, papíru a lepenky 
03 03 01 Odpadní kůra a dřevo 
03 03 02 Kaly zeleného louhu (ze zpracování černého louhu) 
03 03 05 Kaly z odstraňování tiskařské černi při recyklaci papíru 
03 03 07 Mechanicky oddělený výmět z rozvlákňování odpadního papíru a lepenky 
03 03 08 Odpady ze třídění papíru a lepenky určené k recyklaci 
03 03 09 Odpadní kaustifikační kal 
03 03 10 Výmětová vlákna, kaly z mechanického oddělování obsahující vlákna, výplně a povrchové vrstvy z 

mechanického třídění 
03 03 11 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 03 03 10 
03 03 99 Odpady jinak blíže neurčené 
    

04 ODPADY Z KOŽEDĚLNÉHO, KOŽEŠNICKÉHO A TEXTILNÍHO PRŮMYSLU 
04 01 Odpady z kožedělného a kožešnického průmyslu 
04 01 01 Odpadní klihovka a štípenka 
04 01 02 Odpad z loužení 
04 01 03* Odpady z odmašťování obsahující rozpouštědla bez kapalné fáze 
04 01 04 Činící břečka obsahující chrom 
04 01 05 Činící břečka neobsahující chrom 
04 01 06 Kaly obsahující chrom, zejména kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
04 01 07 Kaly neobsahující chrom, zejména kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
04 01 08 Odpady z usní (odpadní holina, postružiny, odřezky, prach z broušení) obsahující chrom 
04 01 09 Odpady z úpravy a apretace 
04 01 99 Odpady jinak blíže neurčené 
04 02 Odpady z textilního průmyslu 
04 02 09 Odpady z kompozitních tkanin (impregnované tkaniny, elastomer, plastomer) 
04 02 10 Organické hmoty z přírodních produktů (např. tuk, vosk) 
04 02 14* Odpady z apretace obsahující organická rozpouštědla 
04 02 15 Jiné odpady z apretace neuvedené pod číslem 04 02 14 
04 02 16* Barviva a pigmenty obsahující nebezpečné látky 
04 02 17 Jiná barviva a pigmenty neuvedené pod číslem 04 02 16 
04 02 19* Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 
04 02 20 Jiné kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 04 02 19 
04 02 21 Odpady z nezpracovaných textilních vláken 
04 02 22 Odpady ze zpracovaných textilních vláken 
04 02 99 Odpady jinak blíže neurčené 
    

05 ODPADY ZE ZPRACOVÁNÍ ROPY, ČIŠTĚNÍ ZEMNÍHO PLYNU A Z PYROLYTICKÉHO 
ZPRACOVÁNÍ UHLÍ 

05 01 Odpady ze zpracování ropy 
05 01 02* Kaly z odsolovacích zařízení 
05 01 03* Kaly ze dna nádrží na ropné látky 
05 01 04* Kyselé alkylové kaly 
05 01 05* Uniklé (rozlité) ropné látky 
05 01 06* Ropné kaly z údržby zařízení 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-81 

05 01 07* Kyselé dehty 
05 01 08* Jiné dehty 
05 01 09* Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 
05 01 10 Jiné kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 05 01 09 
05 01 11* Odpady z čištění pohonných hmot pomocí zásad 
05 01 12* Ropa obsahující kyseliny 
05 01 13 Kaly z napájecí vody pro kotle 
05 01 14 Odpad z chladicích kolon 
05 01 15* Upotřebené filtrační hlinky 
05 01 16 Odpady obsahující síru z odsiřování ropy 
05 01 17 Asfalt 
05 01 99 Odpady jinak blíže neurčené 
05 06 Odpady z pyrolytického zpracování uhlí 
05 06 01* Kyselé dehty 
05 06 03* Jiné dehty 
05 06 04 Odpad z chladicích kolon 
05 06 99 Odpady jinak blíže neurčené 
05 07 Odpady z čištění a z přepravy zemního plynu 
05 07 01* Odpady obsahující rtuť 
05 07 02 Odpady obsahující síru 
05 07 99 Odpady jinak blíže neurčené 
    

06 ODPADY Z ANORGANICKÝCH CHEMICKÝCH PROCESŮ 
06 01 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání kyselin 
06 01 01* Kyselina sírová a kyselina siřičitá 
06 01 02* Kyselina chlorovodíková 
06 01 03* Kyselina fluorovodíková 
06 01 04* Kyselina fosforečná a kyselina fosforite 
06 01 05* Kyselina dusičná a kyselina dusitá 
06 01 06* Jiné kyseliny 
06 01 99 Odpady jinak blíže neurčené 
06 02 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání alkálií 
06 02 01* Hydroxid vápenatý 
06 02 03* Hydroxid amonný 
06 02 04* Hydroxid sodný a hydroxid draselný 
06 02 05* Jiné alkálie 
06 02 99 Odpady jinak blíže neurčené 
06 03 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání solí a jejich roztoků a oxidů kovů 
06 03 11* Pevné soli a roztoky obsahující kyanidy 
06 03 13* Pevné soli a roztoky obsahující těžké kovy 
06 03 14 Pevné soli a roztoky neuvedené pod čísly 06 03 11 a 06 03 13 
06 03 15* Oxidy kovů obsahující těžké kovy 
06 03 16 Oxidy kovů neuvedené pod číslem 06 03 15 
06 03 99 Odpady jinak blíže neurčené 
06 04 Odpady obsahující kovy neuvedené pod číslem 06 03 
06 04 03* Odpady obsahující arsen 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-82 

06 04 04* Odpady obsahující rtuť 
06 04 05* Odpady obsahující jiné těžké kovy 
06 04 99 Odpady jinak blíže neurčené 
06 05 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
06 05 02* Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 
06 05 03 Jiné kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 06 05 02 
06 06 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání sirných sloučenin, z chemických procesů 

výroby a zpracování síry a z odsiřovacích procesů 
06 06 02* Odpady obsahující nebezpečné sulfidy 
06 06 03 Odpady obsahující jiné sulfidy neuvedené pod číslem 06 06 02 
06 06 99 Odpady jinak blíže neurčené 
06 07 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání halogenů a z chemických procesů zpracování 

halogenů 
06 07 01* Odpady obsahující azbest z elektrolýzy 
06 07 02* Aktivní uhlí z výroby chlóru 
06 07 03* Kaly síranu barnatého obsahující rtuť 
06 07 04* Roztoky a kyseliny, např. vyčerpaná kyselina 
06 07 99 Odpady jinak blíže neurčené 
06 08 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání křemíku a jeho derivátů 
06 08 02* Odpady obsahující nebezpečné chlorsilany 
06 08 99 Odpady jinak blíže neurčené 
06 09 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání sloučenin fosforu a z chemických procesů 

zpracování fosforu 
06 09 02 Struska obsahující fosfor 
06 09 03* Reakční odpady na bázi vápníku obsahující nebo znečištěné nebezpečnými látkami 
06 09 04 Jiné reakční odpady na bázi vápníku neuvedené pod číslem 06 09 03 
06 09 99 Odpady jinak blíže neurčené 
06 10 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání dusíkatých sloučenin z chemických procesů 

zpracování dusíku a z výroby hnojiv 
06 10 02* Odpady obsahující nebezpečné látky 
06 10 99 Odpady jinak blíže neurčené 
06 11 Odpady z výroby anorganických pigmentů a kalidel 
06 11 01 Odpady na bázi vápníku z výroby oxidu titaničitého 
06 11 99 Odpady jinak blíže neurčené 
06 13 Odpady z jiných anorganických chemických procesů 
06 13 01* Anorganické pesticidy, činidla k impregnaci dřeva a další biocidy 
06 13 02* Upotřebené aktivní uhlí (kromě odpadu uvedeného pod číslem 06 07 02) 
06 13 03 Saze průmyslově vyráběné 
06 13 04* Odpady ze zpracování azbestu 
06 13 05* Saze 
06 13 99 Odpady jinak blíže neurčené 
    

07 ODPADY Z ORGANICKÝCH CHEMICKÝCH PROCESŮ 
07 01 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání základních organických sloučenin 
07 01 01* Promývací vody a matečné louhy 
07 01 03* Organická halogenovaná rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 
07 01 04* Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-83 

07 01 07* Halogenované destilační a reakční zbytky 
07 01 08* Jiné destilační a reakční zbytky 
07 01 09* Halogenované filtrační koláče, upotřebená absorpční činidla 
07 01 10* Jiné filtrační koláče, upotřebená absorpční činidla 
07 01 11* Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 
07 01 12 Jiné kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 07 01 11 
07 01 99 Odpady jinak blíže neurčené 
07 02 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání plastů, syntetického kaučuku a syntetických 

vláken 
07 02 01* Promývací vody a matečné louhy 
07 02 03* Organická halogenovaná rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 
07 02 04* Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 
07 02 07* Halogenované destilační a reakční zbytky 
07 02 08* Jiné destilační a reakční zbytky 
07 02 09* Halogenované filtrační koláče a upotřebená absorpční činidla 
07 02 10* Jiné filtrační koláče a upotřebená absorpční činidla 
07 02 11* Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 
07 02 12 Jiné kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 07 02 11 
07 02 13 Plastový odpad 
07 02 14* Odpady přísad obsahující nebezpečné látky 
07 02 15 Odpady přísad neuvedené pod číslem 07 02 14 
07 02 16* Odpady obsahující nebezpečné silikony 
07 02 17 Odpady obsahující silikony neuvedené pod číslem 07 02 16 
07 02 99 Odpady jinak blíže neurčené 
07 03 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání organických barviv a pigmentů (kromě odpadů 

uvedených v podskupině 06 11) 
07 03 01* Promývací vody a matečné louhy 
07 03 03* Organická halogenovaná rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 
07 03 04* Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 
07 03 07* Halogenované destilační a reakční zbytky 
07 03 08* Jiné destilační a reakční zbytky 
07 03 09* Halogenované filtrační koláče a upotřebená absorpční činidla 
07 03 10* Jiné filtrační koláče a upotřebená absorpční činidla 
07 03 11* Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 
07 03 12 Jiné kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 07 03 11 
07 03 99 Odpady jinak blíže neurčené 
07 04 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání organických pesticidů (kromě odpadů 

uvedených pod čísly 02 01 08 a 02 01 09), činidel k impregnaci dřeva (kromě odpadů uvedených v 
podskupině 03 02) a dalších biocidů 

07 04 01* Promývací vody a matečné louhy 
07 04 03* Organická halogenovaná rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 
07 04 04* Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 
07 04 07* Halogenované destilační a reakční zbytky 
07 04 08* Jiné destilační a reakční zbytky 
07 04 09* Halogenované filtrační koláče a upotřebená absorpční činidla 
07 04 10* Jiné filtrační koláče a upotřebená absorpční činidla 
07 04 11* Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-84 

07 04 12 Jiné kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 07 04 11 
07 04 13* Pevné odpady obsahující nebezpečné látky 
07 04 99 Odpady jinak blíže neurčené 
07 05 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání farmaceutických výrobků 
07 05 01* Promývací vody a matečné louhy 
07 05 03* Organická halogenovaná rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 
07 05 04* Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 
07 05 07* Halogenované destilační a reakční zbytky 
07 05 08* Jiné destilační a reakční zbytky 
07 05 09* Halogenované filtrační koláče a upotřebená absorpční činidla 
07 05 10* Jiné filtrační koláče a upotřebená absorpční činidla 
07 05 11* Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 
07 05 12 Jiné kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 07 05 11 
07 05 13* Pevné odpady obsahující nebezpečné látky 
07 05 14 Pevné odpady neuvedené pod číslem 07 05 13 
07 05 99 Odpady jinak blíže neurčené 
07 06 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání tuků, maziv, mýdel, detergentů, dezinfekčních 

prostředků a kosmetiky 
07 06 01* Promývací vody a matečné louhy 
07 06 03* Organická halogenovaná rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 
07 06 04* Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 
07 06 07* Halogenované destilační a reakční zbytky 
07 06 08* Ostatní destilační a reakční zbytky 
07 06 09* Halogenované filtrační koláče a upotřebená absorpční činidla 
07 06 10* Jiné filtrační koláče a upotřebená absorpční činidla 
07 06 11* Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 
07 06 12 Jiné kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 07 06 11 
07 06 99 Odpady jinak blíže neurčené 
07 07 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání čistých chemických látek a blíže 

nespecifikovaných chemických výrobků 
07 07 01* Promývací vody a matečné louhy 
07 07 03* Organická halogenovaná rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 
07 07 04* Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy 
07 07 07* Halogenované destilační a reakční zbytky 
07 07 08* Jiné destilační a reakční zbytky 
07 07 09* Halogenované filtrační koláče a upotřebená absorpční činidla 
07 07 10* Jiné filtrační koláče a upotřebená absorpční činidla 
07 07 11* Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 
07 07 12 Jiné kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 07 07 11 
07 07 99 Odpady jinak blíže neurčené 
    

08 ODPADY Z VÝROBY, ZPRACOVÁNÍ, DISTRIBUCE A POUŽÍVÁNÍ NÁTĚROVÝCH HMOT 
(BAREV, LAKŮ A SMALTŮ), LEPIDEL, TĚSNICÍCH MATERIÁLŮ A TISKAŘSKÝCH BAREV 

08 01 Odpady z výroby, zpracování, distribuce, používání a odstraňování barev a laků 
08 01 11* Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 
08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem 08 01 11 
08 01 13* Kaly z barev nebo z laků obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-85 

08 01 14 Jiné kaly z barev nebo z laků neuvedené pod číslem 08 01 13 
08 01 15* Vodné kaly obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných nebezpečných 

látek 
08 01 16 Jiné vodné kaly obsahující barvy nebo laky neuvedené pod číslem 08 01 15 
08 01 17* Odpady z odstraňování barev nebo laků obsahujících organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 
08 01 18 Jiné odpady z odstraňování barev nebo laků neuvedené pod číslem 08 01 17 
08 01 19* Vodné suspenze obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných 

nebezpečných látek 
08 01 20 Jiné vodné suspenze obsahující barvy nebo laky neuvedené pod číslem 08 01 19 
08 01 21* Odpadní odstraňovače barev nebo laků 
08 01 99 Odpady jinak blíže neurčené 
08 02 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání ostatních nátěrových hmot (včetně 

keramických materiálů) 
08 02 01 Odpadní práškové nátěrové barvy 
08 02 02 Vodné kaly obsahující keramické materiály 
08 02 03 Vodné suspenze obsahující keramické materiály 
08 02 99 Odpady jinak blíže neurčené 
08 03 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání tiskařských barev 
08 03 07 Vodné kaly obsahující tiskařské barvy 
08 03 08 Vodné kapalné odpady obsahující tiskařské barvy 
08 03 12* Odpadní tiskařské barvy obsahující nebezpečné látky 
08 03 13 Odpadní tiskařské barvy neuvedené pod číslem 08 03 12 
08 03 14* Kaly tiskařských barev obsahující nebezpečné látky 
08 03 15 Kaly tiskařských barev neuvedené pod číslem 08 03 14 
08 03 16* Odpadní leptací roztoky 
08 03 17* Odpadní tiskařský toner obsahující nebezpečné látky 
08 03 18 Odpadní tiskařský toner neuvedený pod číslem 08 03 17 
08 03 19* Disperzní olej 
08 03 99 Odpady jinak blíže neurčené 
08 04 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání lepidel a těsnicích materiálů (včetně 

vodotěsnicích výrobků) 
08 04 09* Odpadní lepidla a těsnicí materiály obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 
08 04 10 Jiná odpadní lepidla a těsnicí materiály neuvedené pod číslem 08 04 09 
08 04 11* Kaly z lepidel a těsnicích materiálů obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 
08 04 12 Jiné kaly z lepidel a těsnicích materiálů neuvedené pod číslem 08 04 11 
08 04 13* Vodné kaly s obsahem lepidel nebo těsnicích materiálů obsahující organická rozpouštědla nebo jiné 

nebezpečné látky 
08 04 14 Jiné vodné kaly s obsahem lepidel nebo těsnicích materiálů neuvedené pod číslem 08 04 13 
08 04 15* Odpadní vody obsahující lepidla nebo těsnicí materiály s organickými rozpouštědly nebo s jinými 

nebezpečnými látkami 
08 04 16 Jiné odpadní vody obsahující lepidla nebo těsnicí materiály neuvedené pod číslem 08 04 15 
08 04 17* Kalafunový olej 
08 04 99 Odpady jinak blíže neurčené 
08 05 Odpady jinak blíže neurčené ve skupině 08 
08 05 01* Odpadní isokyanáty 
 
 
  

  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-86 

09 ODPADY Z FOTOGRAFICKÉHO PRŮMYSLU 
09 01 Odpady z fotografického průmyslu 
09 01 01* Vodné roztoky vývojek a aktivátorů 
09 01 02* Vodné roztoky vývojek ofsetových desek 
09 01 03* Roztoky vývojek v rozpouštědlech 
09 01 04* Roztoky ustalovačů 
09 01 05* Bělicí roztoky a roztoky bělicích ustalovačů 
09 01 06* Odpady obsahující stříbro ze zpracování fotografického odpadu v místě jeho vzniku 
09 01 07 Fotografický film a papír obsahující stříbro nebo sloučeniny stříbra 
09 01 08 Fotografický film a papír neobsahující stříbro nebo sloučeniny stříbra 
09 01 10 Fotoaparáty na jedno použití bez baterií 
09 01 11* Fotoaparáty na jedno použití obsahující baterie uvedené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 nebo 16 06 03 
09 01 12 Fotoaparáty na jedno použití obsahující jiné baterie neuvedené pod číslem 09 01 11 
09 01 13* Odpadní vody ze zpracování stříbra v místě jeho vzniku neuvedené pod číslem 09 01 06 
09 01 99 Odpady jinak blíže neurčené 
    

10 ODPADY Z TEPELNÝCH PROCESŮ 
10 01 Odpady z elektráren a jiných spalovacích zařízení (kromě odpadu uvedených v podskupině 19) 
10 01 01 Škvára, struska a kotelní prach (kromě kotelního prachu uvedeného pod číslem 10 01 04) 
10 01 02 Popílek ze spalování uhlí 
10 01 03 Popílek ze spalování rašeliny a neošetřeného dřeva 
10 01 04* Popílek a kotelní prach ze spalování ropných produktů 
10 01 05 Pevné reakční produkty na bázi vápníku z odsiřování spalin 
10 01 07 Reakční produkty z odsiřování spalin na bázi vápníku ve formě kalů 
10 01 09* Kyselina sírová 
10 01 13* Popílek z emulgovaných uhlovodíků použitých způsobem obdobným palivu 
10 01 14* Škvára, struska a kotelní prach ze spoluspalování odpadu obsahující nebezpečné látky 
10 01 15 Škvára, struska a kotelní prach ze spoluspalování odpadu neuvedené pod číslem 10 01 14 
10 01 16* Popílek ze spoluspalování odpadu obsahující nebezpečné látky 
10 01 17 Popílek ze spoluspalování odpadu neuvedený pod číslem 10 01 16 
10 01 18* Odpady z čištění odpadních plynů obsahující nebezpečné látky 
10 01 19 Odpady z čištění odpadních plynů neuvedené pod čísly 10 01 05, 10 01 07 a 10 01 18 
10 01 20* Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 
10 01 21 Jiné kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 10 01 20 
10 01 22* Vodné kaly z čištění kotlů obsahující nebezpečné látky 
10 01 23 Vodné kaly z čištění kotlů neuvedené pod číslem 10 01 22 
10 01 24 Písky z fluidních loží 
10 01 25 Odpady ze skladování a z přípravy paliva pro tepelné elektrárny 
10 01 26 Odpady z čištění chladicí vody 
10 01 99 Odpady jinak blíže neurčené 
10 02 Odpady z průmyslu železa a oceli 
10 02 01 Odpady ze zpracování strusky 
10 02 02 Nezpracovaná struska 
10 02 07* Pevné odpady z čištění plynů obsahující nebezpečné látky 
10 02 08 Jiné pevné odpady z čištění plynů neuvedené pod číslem 10 02 07 
10 02 10 Okuje z válcování 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-87 

10 02 11* Odpady z čištění chladicí vody obsahující ropné látky 
10 02 12 Jiné odpady z čištění chladicí vody neuvedené pod číslem 10 02 11 
10 02 13* Kaly a filtrační koláče z čištění plynu obsahující nebezpečné látky 
10 02 14 Kaly a filtrační koláče z čištění plynu neuvedené pod číslem 10 02 13 
10 02 15 Jiné kaly a filtrační koláče 
10 02 99 Odpady jinak blíže neurčené 
10 03 Odpady z pyrometalurgie hliníku 
10 03 02 Odpadní anody 
10 03 04* Strusky z prvního tavení 
10 03 05 Odpadní oxid hlinitý 
10 03 08* Solné strusky z druhého tavení 
10 03 09* Černé stěry z druhého tavení 
10 03 15* Stěry, které jsou hořlavé nebo při styku s vodou uvolňují hořlavé plyny v nebezpečných množstvích 
10 03 16 Jiné stěry neuvedené pod číslem 10 03 15 
10 03 17* Odpady obsahující dehet z výroby anod 
10 03 18 Odpady obsahující uhlík z výroby anod neuvedené pod číslem 10 03 17 
10 03 19* Prach ze spalin obsahující nebezpečné látky 
10 03 20 Prach ze spalin neuvedený pod číslem 10 03 19 
10 03 21* Jiný úlet a prach (včetně prachu z kulových mlýnů) obsahující nebezpečné látky 
10 03 22 Jiný úlet a prach (včetně prachu z kulových mlýnů) neuvedené pod číslem 10 03 21 
10 03 23* Pevné odpady z čištění plynů obsahující nebezpečné látky 
10 03 24 Pevné odpady z čištění plynů neuvedené pod číslem 10 03 23 
10 03 25* Kaly a filtrační koláče z čištění plynu obsahující nebezpečné látky 
10 03 26 Kaly a filtrační koláče z čištění plynu neuvedené pod číslem 10 03 25 
10 03 27* Odpady z čištění chladicí vody obsahující ropné látky 
10 03 28 Jiné odpady z čištění chladicí vody neuvedené pod číslem 10 03 27 
10 03 29* Odpady z úpravy solných strusek a černých stěrů obsahující nebezpečné látky 
10 03 30 Odpady z úpravy solných strusek a černých stěrů neuvedené pod číslem 10 03 29 
10 03 99 Odpady jinak blíže neurčené 
10 04 Odpady z pyrometalurgie olova 
10 04 01* Strusky (z prvního a druhého tavení) 
10 04 02* Pěna a stěry (z prvního a druhého tavení) 
10 04 03* Arzeničnan vápenatý 
10 04 04* Prach z čištění spalin 
10 04 05* Jiný úlet a prach 
10 04 06* Pevný odpad z čištění plynu 
10 04 07* Kaly a filtrační koláče z čištění plynu 
10 04 09* Odpady z čištění chladicí vody obsahující ropné látky 
10 04 10 Jiné odpady z čištění chladicí vody neuvedené pod číslem 10 04 09 
10 04 99 Odpady jinak blíže neurčené 
10 05 Odpady z pyrometalurgie zinku 
10 05 01 Strusky (z prvního a druhého tavení) 
10 05 03* Prach z čištění spalin 
10 05 04 Jiný úlet a prach 
10 05 05* Pevné odpady z čištění plynu 
10 05 06* Kaly a filtrační koláče z čištění plynu 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-88 

10 05 08* Odpady z čištění chladicí vody obsahující ropné látky 
10 05 09 Ostatní odpady z čištění chladicí vody neuvedené pod číslem 10 05 08 
10 05 10* Stěry a pěny, které jsou hořlavé nebo při styku s vodou uvolňují hořlavé plyny v nebezpečných množstvích 
10 05 11 Jiné stěry a pěny neuvedené pod číslem 10 05 10 
10 05 99 Odpady jinak blíže neurčené 
10 06 Odpady z pyrometalurgie mědi 
10 06 01 Strusky (z prvního a druhého tavení) 
10 06 02 Pěna a stěry (z prvního a druhého tavení) 
10 06 03* Prach z čištění spalin 
10 06 04 Jiný úlet a prach 
10 06 06* Pevný odpad z čištění plynu 
10 06 07* Kaly a filtrační koláče z čištění plynu 
10 06 09* Odpady z čištění chladicí vody obsahující ropné látky 
10 06 10 Jiné odpady z čištění chladicí vody neuvedené pod číslem 10 06 09 
10 06 99 Odpady jinak blíže neurčené 
10 07 Odpady z pyrometalurgie stříbra, zlata a platiny 
10 07 01 Strusky (z prvního a druhého tavení) 
10 07 02 Pěna a stěry (z prvního a druhého tavení) 
10 07 03 Pevný odpad z čištění plynu 
10 07 04 Jiný úlet a prach 
10 07 05 Kaly a filtrační koláče z čištění plynu 
10 07 07* Odpady z čištění chladicí vody obsahující ropné látky 
10 07 08 Jiné odpady z čištění chladicí vody neuvedené pod číslem 10 07 07 
10 07 99 Odpady jinak blíže neurčené 
10 08 Odpady z pyrometalurgie jiných neželezných kovů 
10 08 04 Úlet a prach 
10 08 08* Solné strusky z prvního a druhého tavení 
10 08 09 Jiné strusky 
10 08 10* Stěry a pěny, které jsou hořlavé nebo při styku s vodou uvolňují hořlavé plyny v nebezpečných množstvích 
10 08 11 Jiné stěry a pěny neuvedené pod číslem 10 08 10 
10 08 12* Odpady obsahující dehet z výroby anod 
10 08 13 Odpady obsahující uhlík z výroby anod neuvedené pod číslem 10 08 12 
10 08 14 Odpadní anody 
10 08 15* Prach z čištění spalin obsahující nebezpečné látky 
10 08 16 Prach z čištění spalin neuvedený pod číslem 10 08 15 
10 08 17* Kaly a filtrační koláče z čištění spalin obsahující nebezpečné látky 
10 08 18 Kaly a filtrační koláče z čištění spalin neuvedené pod číslem 10 08 17 
10 08 19* Odpady z čištění chladicí vody obsahující ropné látky 
10 08 20 Jiné odpady z čištění chladicí vody neuvedené pod číslem 10 08 19 
10 08 99 Odpady jinak blíže neurčené 
10 09 Odpady ze slévání železných odlitků 
10 09 03 Pecní struska 
10 09 05* Licí formy a jádra nepoužitá k odlévání obsahující nebezpečné látky 
10 09 06 Licí formy a jádra nepoužitá k odlévání neuvedená pod číslem 10 09 05 
10 09 07* Licí formy a jádra použitá k odlévání obsahující nebezpečné látky 
10 09 08 Licí formy a jádra použitá k odlévání neuvedená pod číslem 10 09 07 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-89 

10 09 09* Prach z čištění spalin obsahující nebezpečné látky 
10 09 10 Prach z čištění spalin neuvedený pod číslem 10 09 09 
10 09 11* Jiný úlet obsahující nebezpečné látky 
10 09 12 Jiný úlet neuvedený pod číslem 10 09 11 
10 09 13* Odpadní pojiva obsahující nebezpečné látky 
10 09 14 Odpadní pojiva neuvedená pod číslem 10 09 13 
10 09 15* Odpadní činidla na indikaci prasklin obsahující nebezpečné látky 
10 09 16 Odpadní činidla na indikaci prasklin neuvedená pod číslem 10 09 15 
10 09 99 Odpady jinak blíže neurčené 
10 10 Odpady ze slévání odlitků neželezných kovů 
10 10 03 Pecní struska 
10 10 05* Licí formy a jádra nepoužitá k odlévání obsahující nebezpečné látky 
10 10 06 Licí formy a jádra nepoužitá k odlévání neuvedená pod číslem 10 10 05 
10 10 07* Licí formy a jádra použitá k odlévání obsahující nebezpečné látky 
10 10 08 Licí formy a jádra použitá k odlévání neuvedená pod číslem 10 10 07 
10 10 09* Prach z čištění spalin obsahující nebezpečné látky 
10 10 10 Prach z čištění spalin neuvedený pod číslem 10 10 09 
10 10 11* Jiný úlet obsahující nebezpečné látky 
10 10 12 Jiný úlet neuvedený pod číslem 10 10 11 
10 10 13* Odpadní pojiva obsahující nebezpečné látky 
10 10 14 Odpadní pojiva neuvedená pod číslem 10 10 13 
10 10 15* Odpadní činidla na indikaci prasklin obsahující nebezpečné látky 
10 10 16 Odpadní činidla na indikaci prasklin neuvedená pod číslem 10 10 15 
10 10 99 Odpady jinak blíže neurčené 
10 11 Odpady z výroby skla a skleněných výrobků 
10 11 03 Odpadní materiály na bázi skelných vláken 
10 11 05 Úlet a prach 
10 11 09* Odpadní sklářský kmen před tepelným zpracováním obsahující nebezpečné látky 
10 11 10 Odpadní sklářský kmen před tepelným zpracováním neuvedený pod číslem 10 11 09 
10 11 11* Odpadní sklo v malých částicích a skelný prach obsahující těžké kovy (např. z obrazovek) 
10 11 12 Odpadní sklo neuvedené pod číslem 10 11 11 
10 11 13* Kaly z leštění a broušení skla obsahující nebezpečné látky 
10 11 14 Kaly z leštění a broušení skla neuvedené pod číslem 10 11 13 
10 11 15* Pevné odpady z čištění spalin obsahující nebezpečné látky 
10 11 16 Pevné odpady z čištění spalin neuvedené pod číslem 10 11 15 
10 11 17* Kaly a filtrační koláče z čištění spalin obsahující nebezpečné látky 
10 11 18 Kaly a filtrační koláče z čištění spalin neuvedené pod číslem 10 11 17 
10 11 19* Pevné odpady z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 
10 11 20 Pevné odpady z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 10 11 19 
10 11 99 Odpady jinak blíže neurčené 
10 12 Odpady z výroby keramického zboží, cihel, tašek a staviv 
10 12 01 Odpadní keramické hmoty před tepelným zpracováním 
10 12 03 Úlet a prach 
10 12 05 Kaly a filtrační koláče z čištění plynů 
10 12 06 Vyřazené formy 
10 12 08 Odpadní keramické zboží, cihly, tašky a staviva (po tepelném zpracování) 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-90 

10 12 09* Pevné odpady z čištění plynu obsahující nebezpečné látky 
10 12 10 Pevné odpady z čištění plynu neuvedené pod číslem 10 12 09 
10 12 11* Odpady z glazování obsahující těžké kovy 
10 12 12 Odpady z glazování neuvedené pod číslem 10 12 11 
10 12 13 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
10 12 99 Odpady jinak blíže neurčené 
10 13 Odpady z výroby cementu, vápna a sádry a předmětů a výrobků z nich vyráběných 
10 13 01 Odpad surovin před tepelným zpracováním 
10 13 04 Odpady z kalcinace a hašení vápna 
10 13 06 Úlet a prach (kromě odpadů uvedených pod čísly 10 13 12 a 10 13 13) 
10 13 07 Kaly a filtrační koláče z čištění plynu 
10 13 09* Odpady z výroby azbestocementu obsahující azbest 
10 13 10 Odpady z výroby azbestocementu neuvedené pod číslem 10 13 09 
10 13 11 Odpady z jiných směsných materiálů na bázi cementu neuvedené pod čísly 10 13 09 a 10 13 10 
10 13 12* Pevné odpady z čištění plynu obsahující nebezpečné látky 
10 13 13 Pevné odpady z čištění plynu neuvedené pod číslem 10 13 12 
10 13 14 Odpadní beton a betonový kal 
10 13 99 Odpady jinak blíže neurčené 
10 14 Odpady z krematorií 
10 14 01* Odpad z čištění plynu obsahující rtuť 
    

11 ODPADY Z CHEMICKÝCH POVRCHOVÝCH ÚPRAV, Z POVRCHOVÝCH ÚPRAV KOVŮ A 
JINÝCH MATERIÁLŮ A Z HYDROMETALURGIE NEŽELEZNÝCH KOVŮ 

11 01 Odpady z chemických povrchových úprav, z povrchových úprav kovů a jiných materiálů (např. 
galvanizace, zinkování, moření, leptání, fosfátování, alkalické odmašťování, anodická oxidace) 

11 01 05* Kyselé mořicí roztoky 
11 01 06* Kyseliny blíže nespecifikované 
11 01 07* Alkalické mořicí roztoky 
11 01 08* Kaly z fosfátování 
11 01 09* Kaly a filtrační koláče obsahující nebezpečné látky 
11 01 10 Kaly a filtrační koláče neuvedené pod číslem 11 01 09 
11 01 11* Oplachové vody obsahující nebezpečné látky 
11 01 12 Oplachové vody neuvedené pod číslem 11 01 11 
11 01 13* Odpady z odmašťování obsahující nebezpečné látky 
11 01 14 Odpady z odmašťování neuvedené pod číslem 11 01 13 
11 01 15* Výluhy a kaly z membránových systémů nebo ze systémů iontoměničů obsahující nebezpečné látky 
11 01 16* Nasycené nebo upotřebené pryskyřice iontoměničů 
11 01 98* Jiné odpady obsahující nebezpečné látky 
11 01 99 Odpady jinak blíže neurčené 
11 02 Odpady z hydrometalurgie neželezných kovů 
11 02 02* Kaly z hydrometalurgie zinku (včetně jarositu a goethitu) 
11 02 03 Odpady z výroby anod pro vodné elektrolytické procesy 
11 02 05* Odpady z hydrometalurgie mědi obsahující nebezpečné látky 
11 02 06 Odpady z hydrometalurgie mědi neuvedené pod číslem 11 02 05 
11 02 07* Jiné odpady obsahující nebezpečné látky 
11 02 99 Odpady jinak blíže neurčené 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-91 

11 03 Kaly a pevné odpady z popouštěcích procesů 
11 03 01* Odpady obsahující kyanidy 
11 03 02* Jiné odpady 
11 05 Odpady ze žárového zinkování 
11 05 01 Tvrdý zinek 
11 05 02 Zinkový popel 
11 05 03* Pevné odpady z čištění plynu 
11 05 04* Upotřebené tavidlo 
11 05 99 Odpady jinak blíže neurčené 
    

12 ODPADY Z TVÁŘENÍ A Z FYZIKÁLNÍ A MECHANICKÉ POVRCHOVÉ ÚPRAVY KOVŮ A 
PLASTŮ 

12 01 Odpady z tváření a z fyzikální a mechanické povrchové úpravy kovů a plastů 
12 01 01 Piliny a třísky železných kovů 
12 01 02 Úlet železných kovů 
12 01 03 Piliny a třísky neželezných kovů 
12 01 04 Úlet neželezných kovů 
12 01 05 Plastové hobliny a třísky 
12 01 06* Odpadní minerální řezné oleje obsahující halogeny (kromě emulzí a roztoků) 
12 01 07* Odpadní minerální řezné oleje neobsahující halogeny (kromě emulzí a roztoků) 
12 01 08* Odpadní řezné emulze a roztoky obsahující halogeny 
12 01 09* Odpadní řezné emulze a roztoky neobsahující halogeny 
12 01 10* Syntetické řezné oleje 
12 01 12* Upotřebené vosky a tuky 
12 01 13 Odpady ze svařování 
12 01 14* Kaly z obrábění obsahující nebezpečné látky 
12 01 15 Jiné kaly z obrábění neuvedené pod číslem 12 01 14 
12 01 16* Odpadní materiál z otryskávání obsahující nebezpečné látky 
12 01 17 Odpadní materiál z otryskávání neuvedený pod číslem 12 01 16 
12 01 18* Kovový kal (brusný kal, honovací kal a kal z lapování) obsahující olej 
12 01 19* Snadno biologicky rozložitelný řezný olej 
12 01 20* Upotřebené brusné nástroje a brusné materiály obsahující nebezpečné látky 
12 01 21 Upotřebené brusné nástroje a brusné materiály neuvedené pod číslem 12 01 20 
12 01 99 Odpady jinak blíže neurčené 
12 03 Odpady z procesů odmašťování vodou a vodní parou (kromě odpadů uvedených ve skupině 11) 
12 03 01* Prací vody 
12 03 02* Odpady z odmašťování vodní parou 
    

13 ODPADY OLEJŮ A ODPADY KAPALNÝCH PALIV (KROMĚ JEDLÝCH OLEJŮ A ODPADŮ 
UVEDENÝCH VE SKUPINÁCH 05, 12 A 19) 

13 01 Odpadní hydraulické oleje 
13 01 01* Hydraulické oleje obsahující PCB 
13 01 04* Chlorované emulze 
13 01 05* Nechlorované emulze 
13 01 09* Chlorované hydraulické minerální oleje 
13 01 10* Nechlorované hydraulické minerální oleje 
13 01 11* Syntetické hydraulické oleje 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-92 

13 01 12* Snadno biologicky rozložitelné hydraulické oleje 
13 01 13* Jiné hydraulické oleje 
13 02 Odpadní motorové, převodové a mazací oleje 
13 02 04* Chlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje 
13 02 05* Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje 
13 02 06* Syntetické motorové, převodové a mazací oleje 
13 02 07* Snadno biologicky rozložitelné motorové, převodové a mazací oleje 
13 02 08* Jiné motorové, převodové a mazací oleje 
13 03 Odpadní izolační a teplonosné oleje 
13 03 01* Odpadní izolační nebo teplonosné oleje s obsahem PCB 
13 03 06* Minerální chlorované izolační a teplonosné oleje neuvedené pod číslem 13 03 01 
13 03 07* Minerální nechlorované izolační a teplonosné oleje 
13 03 08* Syntetické izolační a teplonosné oleje 
13 03 09* Snadno biologicky rozložitelné izolační a teplonosné oleje 
13 03 10* Jiné izolační a teplonosné oleje 
13 04 Oleje z lodního dna 
13 04 01* Oleje ze dna lodí vnitrozemské plavby 
13 04 02* Oleje z kanalizace přístavních mol 
13 04 03* Oleje ze dna jiných lodí 
13 05 Odpady z odlučovačů oleje 
13 05 01* Pevný podíl z lapáků písku a odlučovačů oleje 
13 05 02* Kaly z odlučovačů oleje 
13 05 03* Kaly z lapáků nečistot 
13 05 06* Olej z odlučovačů oleje 
13 05 07* Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje 
13 05 08* Směsi odpadů z lapáku písku a z odlučovačů oleje 
13 07 Odpady kapalných paliv 
13 07 01* Topný olej a motorová nafta 
13 07 02* Motorový benzín 
13 07 03* Jiná paliva (včetně směsí) 
13 08 Odpadní oleje blíže nespecifikované 
13 08 01* Odsolené kaly nebo emulze 
13 08 02* Jiné emulze 
13 08 99* Odpady jinak blíže neurčené 
    

14 ODPADNÍ ORGANICKÁ ROZPOUŠTĚDLA, CHLADICÍ A HNACÍ MÉDIA (KROMĚ ODPADŮ 
UVEDENÝCH VE SKUPINÁCH 07 A 08) 

14 06 Odpadní organická rozpouštědla, chladicí média a hnací média rozprašovačů pěn a aerosolů 
14 06 01* Chlorofluorouhlovodíky, hydrochlorofluorouhlovodíky (HCFC), hydrofluorouhlovodíky (HFC) 
14 06 02* Jiná halogenovaná rozpouštědla a směsi rozpouštědel 
14 06 03* Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel 
14 06 04* Kaly nebo pevné odpady obsahující halogenovaná rozpouštědla 
14 06 05* Kaly nebo pevné odpady obsahující ostatní rozpouštědla 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-93 

15 ODPADNÍ OBALY; ABSORPČNÍ ČINIDLA, ČISTICÍ TKANINY, FILTRAČNÍ MATERIÁLY A 
OCHRANNÉ ODĚVY JINAK NEURČENÉ 

15 01 Obaly (včetně odděleně sbíraného komunálního obalového odpadu) 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly 
15 01 02 Plastové obaly 
15 01 03 Dřevěné obaly 
15 01 04 Kovové obaly 
15 01 05 Kompozitní obaly 
15 01 06 Směsné obaly 
15 01 07 Skleněné obaly 
15 01 09 Textilní obaly 
15 01 10* Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné 
15 01 11* Kovové obaly obsahující nebezpečnou výplňovou hmotu (např. azbest) včetně prázdných tlakových nádob 
15 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy 
15 02 02* Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), čisticí tkaniny a 

ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 
15 02 03 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy neuvedené pod číslem 15 02 02 
    

16 ODPADY V TOMTO KATALOGU JINAK NEURČENÉ 
16 01 Vyřazená vozidla (autovraky) z různých druhů dopravy (včetně stavebních strojů) a odpady z 

demontáže těchto vozidel a z jejich údržby (kromě odpadů uvedených ve skupinách 13,14 a v 
podskupinách 16 06 a 16 08) 

16 01 03 Pneumatiky 
16 01 04* Autovraky 
16 01 06 Autovraky zbavené kapalin a jiných nebezpečných součástí 
16 01 07* Olejové filtry 
16 01 08* Součástky obsahující rtuť 
16 01 09* Součástky obsahující PCB 
16 01 10* Výbušné součásti (např. airbagy) 
16 01 11* Brzdové destičky obsahující asbest 
16 01 12 Brzdové destičky neuvedené pod číslem 16 01 11 
16 01 13* Brzdové kapaliny 
16 01 14* Nemrznoucí kapaliny obsahující nebezpečné látky 
16 01 15 Nemrznoucí kapaliny neuvedené pod číslem 16 01 14 
16 01 16 Nádrže na zkapalněný plyn 
16 01 17 Železné kovy 
16 01 18 Neželezné kovy 
16 01 19 Plasty 
16 01 20 Sklo 
16 01 21* Nebezpečné součástky neuvedené pod čísly 16 01 07 až 16 01 11 a 16 01 13 a 16 01 14 
16 01 22 Součástky jinak blíže neurčené 
16 01 99 Odpady jinak blíže neurčené 
16 02 Odpady z elektrického a elektronického zařízení 
16 02 09* Transformátory a kondenzátory obsahující PCB 
16 02 10* Jiná vyřazená zařízení obsahující PCB nebo těmito látkami znečištěná neuvedená pod číslem 16 02 09 
16 02 11* Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky, hydrochlorofluorouhlovodíky (HCFC) a 

hydrofluorouhlovodíky (HFC) 
16 02 12* Vyřazená zařízení obsahující volný azbest 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-94 

16 02 13* Vyřazená zařízení obsahující nebezpečné složky neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 12 
16 02 14 Vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13 
16 02 15* Nebezpečné složky odstraněné z vyřazených zařízení 
16 02 16 Jiné složky odstraněné z vyřazených zařízení neuvedené pod číslem 16 02 15 
16 03 Vadné šarže a nepoužité výrobky 
16 03 03* Anorganické odpady obsahující nebezpečné látky 
16 03 04 Anorganické odpady neuvedené pod číslem 16 03 03 
16 03 05* Organické odpady obsahující nebezpečné látky 
16 03 06 Organické odpady neuvedené pod číslem 16 03 05 
16 03 07* Kovová rtuť 
16 04 Odpady výbušných materiálů 
16 04 01* Odpadní munice a střelivo 
16 04 02* Odpad z pyrotechnických výrobků 
16 04 03* Odpad z jiných výbušných materiálů 
16 05 Chemické látky a plyny v tlakových nádobách a vyřazené chemikálie 
16 05 04* Plyny v tlakových nádobách (včetně halonů) obsahující nebezpečné látky 
16 05 05 Jiné plyny v tlakových nádobách (včetně halonů) neuvedené pod číslem 16 05 04 
16 05 06* Laboratorní chemikálie a jejich směsi, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky 
16 05 07* Vyřazené anorganické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky 
16 05 08* Vyřazené organické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky 
16 05 09 Vyřazené chemikálie neuvedené pod čísly 16 05 06, 16 05 07 nebo 16 05 08 
16 06 Baterie a akumulátory 
16 06 01* Olověné akumulátory 
16 06 02* Nikl-kadmiové baterie a akumulátory 
16 06 03* Baterie obsahující rtuť 
16 06 04 Alkalické baterie (kromě baterií uvedených pod číslem 16 06 03) 
16 06 05 Jiné baterie a akumulátory 
16 06 06* Odděleně soustřeďované elektrolyty z baterií a akumulátorů 
16 07 Odpady z čištění přepravních a skladovacích nádrží a sudů (kromě odpadů uvedených ve skupinách 

05 a 12) 
16 07 08* Odpady obsahující ropné látky 
16 07 09* Odpady obsahující jiné nebezpečné látky 
16 07 99 Odpady jinak blíže neurčené 
16 08 Upotřebené katalyzátory 
16 08 01 Upotřebené katalyzátory obsahující zlato, stříbro, rhenium, rhodium, paladium, iridium nebo platinu 

(kromě odpadu uvedeného pod číslem 16 08 07) 
16 08 02* Upotřebené katalyzátory obsahující nebezpečné přechodné kovy nebo jejich sloučeniny 
16 08 03 Upotřebené katalyzátory obsahující jiné přechodné kovy nebo sloučeniny přechodných kovů jinak blíže 

neurčené 
16 08 04 Upotřebené tekuté katalyzátory z katalytického krakování (kromě odpadu uvedeného pod číslem 16 08 07) 
16 08 05* Upotřebené katalyzátory obsahující kyselinu fosforečnou 
16 08 06* Upotřebené kapaliny použité jako katalyzátory 
16 08 07* Upotřebené katalyzátory znečištěné nebezpečnými látkami 
16 09 Oxidační činidla 
16 09 01* Manganistany, např. manganistan draselný 
16 09 02* Chromany, např. chroman draselný, dichroman draselný nebo sodný 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-95 

16 09 03* Peroxidy, např. peroxid vodíku 
16 09 04* Oxidační činidla jinak blíže neurčená 
16 10 Odpadní vody určené k úpravě mimo místo vzniku 
16 10 01* Odpadní vody obsahující nebezpečné látky 
16 10 02 Odpadní vody neuvedené pod číslem 16 10 01 
16 10 03* Vodné koncentráty obsahující nebezpečné látky 
16 10 04 Vodné koncentráty neuvedené pod číslem 16 10 03 
16 11 Odpadní vyzdívky a žáruvzdorné materiály 
16 11 01* Vyzdívky na bázi uhlíku a žáruvzdorné materiály z metalurgických procesů obsahující nebezpečné látky 
16 11 02 Jiné vyzdívky na bázi uhlíku a žáruvzdorné materiály z metalurgických procesů neuvedené pod číslem 16 

11 01 
16 11 03* Jiné vyzdívky a žáruvzdorné materiály z metalurgických procesů obsahující nebezpečné látky 
16 11 04 Jiné vyzdívky a žáruvzdorné materiály z metalurgických procesů neuvedené pod číslem 16 11 03 
16 11 05* Vyzdívky a žáruvzdorné materiály z nemetalurgických procesů obsahující nebezpečné látky 
16 11 06 Vyzdívky a žáruvzdorné materiály z nemetalurgických procesů neuvedené pod číslem 16 11 05 
    

17 STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPADY (VČETNĚ VYTĚŽENÉ ZEMINY Z 
KONTAMINOVANÝCH MÍST) 

17 01 Beton, cihly, tašky a keramika 
17 01 01 Beton 
17 01 02 Cihly 
17 01 03 Tašky a keramické výrobky 
17 01 06* Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků obsahující nebezpečné látky 
17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06 
17 02 Dřevo, sklo a plasty 
17 02 01 Dřevo 
17 02 02 Sklo 
17 02 03 Plasty 
17 02 04* Sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky nebo nebezpečnými látkami znečištěné 
17 03 Asfaltové směsi, dehet a výrobky z dehtu 
17 03 01* Asfaltové směsi obsahující dehet 
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 
17 03 03* Uhelný dehet a výrobky z dehtu 
17 04 Kovy (včetně jejich slitin) 
17 04 01 Měď, bronz, mosaz 
17 04 02 Hliník 
17 04 03 Olovo 
17 04 04 Zinek 
17 04 05 Železo a ocel 
17 04 06 Cín 
17 04 07 Směsné kovy 
17 04 09* Kovový odpad znečištěný nebezpečnými látkami 
17 04 10* Kabely obsahující ropné látky, uhelný dehet a jiné nebezpečné látky 
17 04 11 Kabely neuvedené pod číslem 17 04 10 
17 05 Zemina (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst), kamení, vytěžená jalová hornina a 

hlušina 
17 05 03* Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-96 

17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03 
17 05 05* Vytěžená jalová hornina a hlušina obsahující nebezpečné látky 
17 05 06 Vytěžená jalová hornina a hlušina neuvedená pod číslem 17 05 05 
17 05 07* Štěrk ze železničního svršku obsahující nebezpečné látky 
17 05 08 Štěrk ze železničního svršku neuvedený pod číslem 17 05 07 
17 06 Izolační materiály a stavební materiály s obsahem azbestu 
17 06 01* Izolační materiál s obsahem azbestu 
17 06 03* Jiné izolační materiály, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky 
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 
17 06 05* Stavební materiály obsahující azbest 
17 08 Stavební materiál na bázi sádry 
17 08 01* Stavební materiály na bázi sádry znečištěné nebezpečnými látkami 
17 08 02 Stavební materiály na bázi sádry neuvedené pod číslem 17 08 01 
17 09 Jiné stavební a demoliční odpady 
17 09 01* Stavební a demoliční odpady obsahující rtuť 
17 09 02* Stavební a demoliční odpady obsahující PCB (např. těsnící materiály obsahující PCB, podlahoviny na bázi 

pryskyřic obsahující PCB, utěsněné zasklené dílce obsahující PCB, kondenzátory obsahující PCB) 
17 09 03* Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných stavebních a demoličních odpadů) obsahující 

nebezpečné látky 
17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03 
    

18 ODPADY ZE ZDRAVOTNICTVÍ A VETERINÁRNÍ PÉČE A / NEBO Z VÝZKUMU S NIMI 
SOUVISEJÍCÍHO (S VÝJIMKOU KUCHYŇSKÝCH ODPADŮ A ODPADU ZE 
STRAVOVACÍCH ZAŘÍZENÍ, KTERÉ SE ZDRAVOTNICTVÍM BEZPROSTŘEDNĚ 
NESOUVISÍ) 

18 01 Odpady z porodnické péče, z diagnostiky, z léčení nebo prevence nemocí lidí 
18 01 01 Ostré předměty (kromě čísla 18 01 03) 
18 01 02 Části těla a orgány včetně krevních vaků a krevních konzerv (kromě čísla 18 01 03) 
18 01 03* Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce 
18 01 04 Odpady, na jejichž sběr a odstraňování nejsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce 
18 01 06* Chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky 
18 01 07 Chemikálie neuvedené pod číslem 18 01 06 
18 01 08* Nepoužitelná cytostatika 
18 01 09* Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 18 01 08 
18 01 10* Odpadní amalgám ze stomatologické péče 
18 02 Odpady z výzkumu, diagnostiky, léčení nebo prevence nemocí zvířat 
18 02 01 Ostré předměty (kromě čísla 18 02 02) 
18 02 02* Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce 
18 02 03 Odpady, na jejichž sběr a odstraňování nejsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce 
18 02 05* Chemikálie sestávající z nebezpečných látek nebo tyto látky obsahující 
18 02 06 Jiné chemikálie neuvedené pod číslem 18 02 05 
18 02 07* Nepoužitelná cytostatika 
18 02 08* Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 18 02 07 
  
 
 
 
 
 

  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-97 

19 ODPADY ZE ZAŘÍZENÍ NA ZPRACOVÁNÍ (VYUŽÍVÁNÍ A ODSTRAŇOVÁNÍ) ODPADU, Z 
ČISTÍREN ODPADNÍCH VOD PRO ČIŠTĚNÍ TĚCHTO VOD MIMO MÍSTO JEJICH VZNIKU 
A Z VÝROBY VODY PRO SPOTŘEBU LIDÍ A VODY PRO PRŮMYSLOVÉ ÚČELY 

19 01 Odpady ze spalování nebo z pyrolýzy odpadů 
19 01 02 Železné materiály získané z pevných zbytků po spalování 
19 01 05* Filtrační koláče z čištění odpadních plynů 
19 01 06* Odpadní vody z čištění odpadních plynů a jiné odpadní vody 
19 01 07* Pevné odpady z čištění odpadních plynů 
19 01 10* Upotřebené aktivní uhlí z čištění spalin 
19 01 11* Popel a struska obsahující nebezpečné látky 
19 01 12 Jiný popel a struska neuvedené pod číslem 19 01 11 
19 01 13* Popílek obsahující nebezpečné látky 
19 01 14 Jiný popílek neuvedený pod číslem 19 01 13 
19 01 15* Kotelní prach obsahující nebezpečné látky 
19 01 16 Kotelní prach neuvedený pod číslem 19 01 15 
19 01 17* Odpad z pyrolýzy obsahující nebezpečné látky 
19 01 18 Odpad z pyrolýzy neuvedený pod číslem 19 01 17 
19 01 19 Odpadní písky z fluidních loží 
19 01 99 Odpady jinak blíže neurčené 
19 02 Odpady z fyzikálně-chemických úprav odpadů (např. odstraňování chromu či kyanidů, neutralizace) 
19 02 03 Upravené směsi odpadů obsahující pouze odpady nehodnocené jako nebezpečné 
19 02 04* Upravené směsi odpadů, které obsahují nejméně jeden odpad hodnocený jako nebezpečný 
19 02 05* Kaly z fyzikálně-chemického zpracování obsahující nebezpečné látky 
19 02 06 Kaly z fyzikálně-chemického zpracování neuvedené pod číslem 19 02 05 
19 02 07* Olej a koncentráty ze separace 
19 02 08* Kapalné hořlavé odpady obsahující nebezpečné látky 
19 02 09* Pevné hořlavé odpady obsahující nebezpečné látky 
19 02 10 Hořlavé odpady neuvedené pod čísly 19 02 08 a 19 02 09 
19 02 11* Jiné odpady obsahující nebezpečné látky 
19 02 99 Odpady jinak blíže neurčené 
19 03 Stabilizované/ solidifikované odpady 
19 03 04* Odpad hodnocený jako nebezpečný, částečně stabilizovaný, neuvedený pod číslem 19 03 08 
19 03 05 Stabilizovaný odpad neuvedený pod číslem 19 03 04 
19 03 06* Solidifikovaný odpad hodnocený jako nebezpečný 
19 03 07 Solidifikovaný odpad neuvedený pod číslem 19 03 06 
19 03 08* Částečně stabilizovaná rtuť 
19 04 Vitrifikovaný odpad a odpad z vitrifikace 
19 04 01 Vitrifikovaný odpad 
19 04 02* Popílek a jiný odpad z čištění spalin 
19 04 03* Nevitrifikovaná pevná fáze 
19 04 04 Chladící voda z ochlazování vitrifikovaného odpadu 
19 05 Odpady z aerobního zpracování pevných odpadů 
19 05 01 Nezkompostovaný podíl komunálního nebo podobného odpadu 
19 05 02 Nezkompostovaný podíl odpadů živočišného a rostlinného původu 
19 05 03 Kompost nevyhovující jakosti 
19 05 99 Odpady jinak blíže neurčené 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-98 

19 06 Odpady z anaerobního zpracování odpadu 
19 06 03 Extrakty z anaerobního zpracování komunálního odpadu 
19 06 04 Produkty vyhnívání z anaerobního zpracování komunálního odpadu 
19 06 05 Extrakty z anaerobního zpracování odpadů živočišného a rostlinného původu 
19 06 06 Produkty vyhnívání z anaerobního zpracování živočišného a rostlinného odpadu 
19 06 99 Odpady jinak blíže neurčené 
19 07 Průsaková voda ze skládek 
19 07 02* Průsaková voda ze skládek obsahující nebezpečné látky 
19 07 03 Průsaková voda ze skládek neuvedená pod číslem 19 07 02 
19 08 Odpady z čistíren odpadních vod jinde neuvedené 
19 08 01 Shrabky z česlí 
19 08 02 Odpady z lapáků písku 
19 08 05 Kaly z čištění komunálních odpadních vod 
19 08 06* Nasycené nebo upotřebené pryskyřice iontoměničů 
19 08 07* Roztoky a kaly z regenerace iontoměničů 
19 08 08* Odpad z membránového systému obsahující těžké kovy 
19 08 09 Směs tuků a olejů z odlučovače tuků obsahující pouze jedlé oleje a jedlé tuky 
19 08 10* Směs tuků a olejů z odlučovače tuků neuvedená pod číslem 19 08 09 
19 08 11* Kaly z biologického čištění průmyslových odpadních vod obsahující nebezpečné látky 
19 08 12 Kaly z biologického čištění průmyslových odpadních vod neuvedené pod číslem 19 08 11 
19 08 13* Kaly z jiných způsobů čištění průmyslových odpadních vod obsahující nebezpečné látky 
19 08 14 Kaly z jiných způsobů čištění průmyslových odpadních vod neuvedené pod číslem 19 08 13 
19 08 99 Odpady jinak blíže neurčené 
19 09 Odpady z výroby vody pro spotřebu lidí nebo vody pro průmyslové účely 
19 09 01 Pevné odpady z primárního čištění (z česlí a filtrů) 
19 09 02 Kaly z čiření vody 
19 09 03 Kaly z dekarbonizace 
19 09 04 Upotřebené aktivní uhlí 
19 09 05 Nasycené nebo upotřebené pryskyřice iontoměničů 
19 09 06 Roztoky a kaly z regenerace iontoměničů 
19 09 99 Odpady jinak blíže neurčené 
19 10 Odpady z drcení odpadu obsahujícího kovy 
19 10 01 Železný a ocelový odpad 
19 10 02 Neželezný odpad 
19 10 03* Lehké frakce a prach obsahující nebezpečné látky 
19 10 04 Lehké frakce a prach neuvedené pod číslem 19 10 03 
19 10 05* Jiné frakce obsahující nebezpečné látky 
19 10 06 Jiné frakce neuvedené pod číslem 19 10 05 
19 11 Odpady z regenerace olejů 
19 11 01* Upotřebené filtrační hlinky 
19 11 02* Kyselé dehty 
19 11 03* Odpadní voda z regenerace olejů 
19 11 04* Odpady z čištění paliv pomocí zásad 
19 11 05* Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku obsahující nebezpečné látky 
19 11 06 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku neuvedené pod číslem 19 11 05 
19 11 07* Odpady z čištění spalin 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-99 

19 11 99 Odpady jinak blíže neurčené 
19 12 Odpady z úpravy odpadů jinde neuvedené (např. třídění, drcení, lisování, peletizace) 
19 12 01 Papír a lepenka 
19 12 02 Železné kovy 
19 12 03 Neželezné kovy 
19 12 04 Plasty a kaučuk 
19 12 05 Sklo 
19 12 06* Dřevo obsahující nebezpečné látky 
19 12 07 Dřevo neuvedené pod číslem 19 12 06 
19 12 08 Textil 
19 12 09 Nerosty (např. písek, kameny) 
19 12 10 Spalitelný odpad (palivo vyrobené z odpadu) 
19 12 11* Jiné odpady (včetně směsí materiálů) z mechanické úpravy odpadu obsahujícího nebezpečné látky 
19 12 12 Jiné odpady (včetně směsí materiálů) z mechanické úpravy odpadu neuvedené pod číslem 19 12 11 
19 13 Odpady ze sanace zeminy a podzemní vody 
19 13 01* Pevné odpady ze sanace zeminy obsahující nebezpečné látky 
19 13 02 Pevné odpady ze sanace zeminy neuvedené pod číslem 19 13 01 
19 13 03* Kaly ze sanace zeminy obsahující nebezpečné látky 
19 13 04 Kaly ze sanace zeminy neuvedené pod číslem 19 13 03 
19 13 05* Kaly ze sanace podzemní vody obsahující nebezpečné látky 
19 13 06 Kaly ze sanace podzemní vody neuvedené pod číslem 19 13 05 
19 13 07* Jiný kapalný odpad ze sanace podzemní vody obsahující nebezpečné látky 
19 13 08 Jiný kapalný odpad ze sanace podzemní vody neuvedený pod číslem 19 13 07 
    

20 KOMUNÁLNÍ ODPADY (ODPADY Z DOMÁCNOSTÍ A PODOBNÉ ŽIVNOSTENSKÉ, 
PRŮMYSLOVÉ ODPADY A ODPADY Z ÚŘADŮ), VČETNĚ SLOŽEK Z ODDĚLENÉHO 
SBĚRU 

20 01 Složky z odděleného sběru (kromě odpadu uvedených v podskupině 15 01) 
20 01 01 Papír a lepenka 
20 01 02 Sklo 
20 01 08 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven 
20 01 10 Oděvy 
20 01 11 Textilní materiály 
20 01 13* Rozpouštědla 
20 01 14* Kyseliny 
20 01 15* Zásady 
20 01 17* Fotochemikálie 
20 01 19* Pesticidy 
20 01 21* Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 
20 01 23* Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky 
20 01 25 Jedlý olej a tuk 
20 01 26* Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 
20 01 27* Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky 
20 01 28 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice neuvedené pod číslem 20 01 27 
20 01 29* Detergenty obsahující nebezpečné látky 
20 01 30 Detergenty neuvedené pod číslem 20 01 29 
20 01 31* Nepoužitelná cytostatika 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-100 

20 01 32* Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 20 01 31 
20 01 33* Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 nebo pod číslem 16 06 03 a netříděné baterie 

a akumulátory obsahující tyto baterie 
20 01 34 Baterie a akumulátory neuvedené pod číslem 20 01 33 
20 01 35* Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 

01 23 
20 01 36 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení neuvedené pod čísly 20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35 
20 01 37* Dřevo obsahující nebezpečné látky 
20 01 38 Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37 
20 01 39 Plasty 
20 01 40 Kovy 
20 01 41 Odpady z čištění komínů 
20 01 99 Další frakce jinak blíže neurčené 
20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu) 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad 
20 02 02 Zemina a kameny 
20 02 03 Jiný biologicky nerozložitelný odpad 
20 03 Ostatní komunální odpady 
20 03 01 Směsný komunální odpad 
20 03 02 Odpad z tržišť 
20 03 03 Uliční smetky 
20 03 04 Kal ze septiků a žump 
20 03 06 Odpad z čištění kanalizace 
20 03 07 Objemný odpad 
20 03 99 Komunální odpady jinak blíže neurčené 
 
Vysvětlivky: 
1) K podskupině katalogových čísel 16 02: Podrobnější zařazování podle jednotlivých typů elektrozařízení 

pouze pro účely evidence a ohlašování elektrozařízení a elektroodpadu je stanoveno vyhláškou č. 
352/2005 Sb., o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších podmínkách 
financování nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady), ve znění 
pozdějších předpisů. 

2) Ke katalogovému číslu 16 02 13 a 20 01 35: Nebezpečné součástky z elektrického a elektronického 
zařízení mohou zahrnovat akumulátory a baterie uvedené v podskupině 16 06 a označené jako 
nebezpečné; rtuťové přepínače, sklo z obrazovek a jiné aktivované sklo atd. 

3) Ke katalogovému číslu 18 01 01 a 18 02 01: Odpadům použitých ostrých předmětů se přiřazuje kategorie 
nebezpečný odpad podle § 6 odst. 1 písm. b) a § 6 odst. 2 zákona o odpadech především s ohledem na 
šíření infekce. 

4) Ke katalogovému číslu 18 01 03 a 18 02 03: Odstraněním nebezpečné vlastnosti infekčnosti se rozumí 
provedení řádné dekontaminace, jejíž účinnost byla prověřena dlouhodobým zkoušením a prokazatelně 
dokázána. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-101 

Příloha B3 
(příloha III směrnice EU 2008/98/ES o odpadech) 

Vlastnosti odpadů, které je činí nebezpečnými 

Příloha III směrnice 2008/98/ES 
nebezpečná vlastnost dotčené H-věty* 

HP 1 Výbušné H200, H201, H202, H203, H204, 
H240, H241 

HP 2 Oxidující H270, H271, H272 
HP 3 Hořlavé H220, H221, H222, H223, H224, 

H225, H226, H228, H242, H250, 
H251, H252, H260, H261 

HP 4 Dráždivé – dráždivé pro kůži a pro oči H314, H315, H318, H319  
HP 5 Toxicita pro specifické cílové orgány, 
Toxicita při vdechnutí 

H370, H371, H335, H372, H373, 
H304 

HP 6 Akutní toxicita H300, H300, H301, H302, H310, 
H310, H311, H312, H330, H330, 
H331, H332 

HP 7 Karcinogenní H350, H351 
HP 8 Žíravé H314 
HP 9 Infekční odpady obsahující nebezpečné  

mikroorganismy nebo jejich toxiny  
HP 10 Toxické pro reprodukci H360, H361 
HP 11 Mutagenní H340, H341 
HP 12 Uvolňování akutně toxického plynu EUH029, EUH031 a EUH032 
HP 13 Senzibilizující H317, H334 
HP 14 Ekotoxický H400, H410, H411, H412, H413, 

H420 
HP 15 Odpad schopný vykazovat při 
nakládání s ním některou z výše uvedených 
nebezpečných vlastností, kterou v době 
vzniku neměl 

H205, EUH001, EUH019, EUH044 

 
* Podrobnosti pro zařazení na základě jednotlivých H-vět jsou uvedeny v plném znění přílohy III: 
 
Nařízení Komise (EU) č. 1357/2014 ze dne 18. prosince 2014, kterým se nahrazuje příloha III směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES o odpadech a o zrušení některých směrnic. 
 
Nařízení Rady (EU) 2017/997 ze dne 8. června 2017, kterým se mění příloha III směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2008/98/ES, pokud jde o nebezpečnou vlastnost HP 14 "ekotoxický". 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R1357&rid=1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32017R0997&qid=1564664633971&from=CS


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-102 

Příloha B4 
(Příloha č. 2 k zákonu o odpadech) 

Katalog činností 

Oblast nakládání 
s odpady Proces Typ zařízení (název technologie / 

činnosti) Činnost  

Povolené 
způsoby 

nakládání 
(R, D) 

Úprava odpadu 
před jeho 

využitím nebo 
odstraněním 

biologické procesy 

biodegradace  1.1.0 R12a, D8 

biologické dosoušení biomasy  1.4.0 R12b 

biologická úprava 1.5.0 D8 

fyzikálně-chemické 
procesy  

neutralizace 2.2.0 R12a, D9, D13 
solidifikace a/nebo stabilizace s výstupem 
upravený odpad 2.5.0 R12a, D9, D13 

tepelná úprava odpadů, zejména vitrifikace, 
tavení nebo spékání 2.6.0 R12a, D9, D13 

deemulgace kapalných odpadů, zejména 
odpadních olejů 2.7.0 R12a, D9, D13 

dekontaminace infekčního odpadu 2.8.0 R12a, D9 
jiné zařízení k fyzikálně-chemické úpravě 
vlastností odpadu 2.9.0 R12a, D9 

úprava odpadu k energetickému využití  2.10.0 R12b 

biologické a fyzikálně-
chemické procesy 

úprava kalů z čistíren odpadních vod podle § 
68 před použitím na zemědělské půdě 

2.11.0 
 

R12i 
 

mechanické úpravy 

demontáž  

odpadu 3.1.0 R12a, D14 

vozidel s ukončenou životností 3.1.1 R12g   

odpadních elektrozařízení 3.1.2 R12h  
vozidel z různých druhů 
dopravy, kromě silniční  3.1.3 R12g 

v rámci recyklace lodí 3.1.4 R12j 

drcení   

odpadu 3.2.0 R12a, D14 

vozidla s ukončenou životností 3.2.1 R12g   

odpadních elektrozařízení 3.2.2 R12h   
balení, paketace, dělení, lisování a neoddělené 
soustřeďování odpadu na základě povolení 3.3.0 R12a, D14 

třídění, dotřídění odpadu 3.4.0 

R12a 
R12b, R12c, 
R12d, R12e,  
D13, D14  
R1b 
R3a 
R3b, R3d, 
R4b, R5b 
R5h 

mechanicko-biologická úprava 3.5.0 

R12a 
R12b, R12c, 
R12d, R12e, 
R12f, 
D8, D13, D14,  
R1b 
R3a 
R3b, R3d, R4b, 
R5b  

 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947836


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-103 

 

Využití odpadu  

energetické využití 

energetické využití komunálních odpadů 4.1.1 R1a  

energetické využití ostatních odpadů 4.2.0 R1a 

výroba paliva z ostatních odpadů  4.2.1 R1b 

energetické využití nebezpečných odpadů 4.3.0 R1a 

výroba paliva z nebezpečných odpadů 4.3.1 R1b 
energetické využití kalů z čistíren odpadních 
vod 4.4.0 R1a 

energetické využití bioplynu z čistíren 
odpadních vod 4.4.1 R1a 

spoluspalování ostatních odpadů  4.5.0 R1a 

spoluspalování nebezpečných odpadů  4.6.0 R1a 

spoluspalování odpadů v cementárně  4.7.0 R1a 

spoluspalování odpadů ve vápence 4.8.0 R1a 

spoluspalování kalů z čistíren odpadních vod 4.9.0 R1a 
bioplynová stanice s energetickým využitím 
bioplynu a s omezeným materiálovým 
využitím digestátu 

4.10.0 R1a, R1b, R3a, 
R3h,  

pyrolýza s energetickým využitím produktu 
nebo produktem určeným k energetickému 
využití a s možným materiálovým využitím 
produktu 

4.11.0 R1a, R1b, R3a, 
R4a, R5a, R5g  

plazma s energetickým využitím produktu 
nebo produktem určeným k energetickému 
využití a s možným materiálovým využitím 
produktu 

4.12.0 
R1a, R1b, R3a, 
R3h, R4a, R5a, 
R5g  

materiálové využití a 
recyklace 

biologické 
procesy 

výroba kompostu jako hnojiva 5.1.1  R3g 
výroba kompostu za účelem 
rekultivace a terénních úprav 5.1.2 R3g, R12f 

kompostování v malém 
zařízení 5.1.3 R3g 

získání/regenerace rozpouštědel 5.2.1 R2a 

regenerace kyselin a zásad 5.3.0 R6a 
obnova látek používaných ke snižování 
znečištění 5.4.0 R7a 

rafinace použitých olejů 5.5.0 R9a 

jiný způsob opětovného použití olejů   5.5.1 R9a 
využití odpadu k rekultivaci skládek 
pouze v druhé fázi provozu skládky 5.6.1 R5f 

využití odpadu k terénním úpravám, kromě 
první a druhé fáze provozu skládky 5.7.0 R5e 

výroba zakládkových a podobných směsí 
z odpadu 5.8.0 R5d 

recyklace/zpětné získávání kovů a kovových 
sloučenin 5.9.0 R4a 

přepracování kovu pro recyklaci 5.9.1 R4b 
recyklace/zpětné získávání ostatních 
anorganických materiálů 5.10.0 R5a,  

přepracování skla pro recyklaci 5.10.1 R5b 
výroba recyklátu ze stavebních a demoličních 
odpadů 5.10.2 R5d 

solidifikace a/nebo stabilizace s výstupem 
výrobek 5.11.0 R5d 

získání složek katalyzátorů 5.12.0 R8a 

protektorování pneumatik 5.13.0 R3f 
recyklace nebo zpětné získávání organických 
látek, kromě rozpouštědel 5.14.0 R3a 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-104 

přepracování papíru pro recyklaci 5.14.1 R3b 

recyklace papíru 5.14.2 R3c 

recyklace plastu 5.14.3 R3d 
výroba produktu, který přestává být odpadem, 
kromě papíru, plastu, kompostu 5.14.5 R3a 

výroba produktu, který přestává být odpadem, 
kromě skla a recyklátů ze stavebních a 
demoličních odpadů 

5.14.6 R5a 

využití odpadů v zařízeních podle § 21 odst. 
3, kromě činností 4.7.0, 4.8.0 a 5.16.0 5.15.0 

R3a, R3c, R3d, 
R3f, R4a, R5a, 
R5e,   

využití kalů z čistíren odpadních vod na 
zemědělské půdě v zařízeních podle § 21 odst. 
3 

5.16.0 R10a 

zařízení k přípravě pro opětovné použití 5.17.0 R3f, R4c, R5c 
bioplynová stanice s energetickým využitím 
bioplynu a materiálovým využitím digestátu 5.18.0 R1a, R1b, R3a, 

R3h 
pyrolýza s produktem určeným k 
materiálovému využití 5.19.0 R3a, R4a, R5a, 

R5g 
plazma s produktem určeným k 
materiálovému využití 5.20.0 R3a, R3h, R4a, 

R5a, R5g 

  rozpouštění s produkty použitelnými jako 
původní surovina 5.21.0 R3a 

Odstraňování 
odpadu 

biologický rozklad (konečné odstranění) 6.1.0 D2 

skládkování  

zařízení pro inertní odpad 8.1.0 D1, D1b 

zařízení pro nebezpečný odpad 8.2.0 D1, D1b 

zařízení pro ostatní odpad 8.3.0 D1, D1b 

spalování 

nebezpečných odpadů 9.1.0 D10 

ostatních odpadů 9.2.0 D10 

kalů z čistíren odpadních vod 9.3.0 D10 

specifické ukládání odpadu 

hlubinná injektáž 10.1.0 D3 
ukládání do povrchových nádrží, zejména 
odkaliště 10.2.0 D4 

ukládání do speciálně technicky provedených 
skládek 10.3.0 D5 

konečné či trvalé uložení, zejména 
v kontejnerech do dolů 10.5.0 D12 

odstraňování kapalných odpadů, zejména čistírna odpadních vod 10.6.0 D8, D9, D13 

Sběr odpadu sběr 

odpadů, kromě vozidel s ukončenou životností 
a elektrozařízení podle zákona o výrobcích s 
ukončenou životností 

11.1.0   

vozidel s ukončenou životností 11.1.1   

odpadních elektrozařízení 11.1.2   

Skladování 
odpadu 

ostatních odpadů 12.1.0 R13a, D15, 

nebezpečných odpadů 12.2.0 R13a, D15, 

skladování kalů z čistíren odpadních vod před využitím na zemědělské půdě 12.3.0 R13a 

Nakládání s 
výrobky s 
ukončenou 
životností 
s povinností 
zpětného odběru  

zařízení pro přípravu k opětovnému použití  13.1.0 R3f, R4c, R5c,  

 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-105 

Příloha B5 
(Příloha č. 4 k zákonu o odpadech) 

Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být 
provozována bez povolení provozu zařízení 
 
1. Zařízení na výrobu papíru, lepenky nebo recyklované buničiny k výrobě 

papíru, lepenky nebo k dalšímu materiálovému využití v průmyslu mimo 
energetické využití provozované v souladu s nejlepšími dostupnými 
technikami 

Odpady, které smí být v zařízení zpracovány: 
03 03 08 Odpady ze třídění papíru a lepenky určené k recyklaci 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly 
15 01 05 Kompozitní obaly 
19 12 01 Papír a lepenka 
20 01 01 Papír a lepenka 
Maximální množství zpracovaných odpadů v kalendářním roce: 600 000 tun. 
  

2. Zařízení na výrobu skla provozované v souladu s nejlepšími dostupnými 
technikami 

Odpady, které smí být v zařízení zpracovány: 
10 11 12 Odpadní sklo neuvedené pod číslem 10 11 11 
15 01 07 Obalové sklo 
16 01 20 Sklo 
17 02 02 Sklo 
19 12 05 Sklo 
20 01 02 Sklo 
Maximální množství zpracovaných odpadů v kalendářním roce: 16 000 t. 
  

3. Zařízení na výrobu kovů provozované v souladu s nejlepšími dostupnými 
technikami 

Odpady, které smí být v zařízení zpracovány: 
02 01 10 Kovové odpady (zejména ze zemědělství nebo lesnictví) 
10 02 10 Okuje z válcování 
12 01 01 Piliny a třísky železných kovů 
12 01 02 Úlet železných kovů 
12 01 03 Piliny a třísky neželezných kovů 
12 01 04 Úlet neželezných kovů 
12 01 17 Odpady z otryskávání 
15 01 04 Kovové obaly 
16 01 17 Železné kovy 
16 01 18 Neželezné kovy 
17 04 05 Železo a ocel 
17 04 01 Měď, bronz, mosaz 
17 04 02 Hliník 
17 04 03 Olovo 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#f6947882


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-106 

17 04 04 Zinek 
17 04 06 Cín 
17 04 07 Směsné kovy 
17 04 09* Kovový odpad znečištěný nebezpečnými látkami 
19 10 01 Železný a ocelový odpad 
19 12 02 Železné kovy 
19 12 03 Neželezné kovy 
20 01 40 Kovy 
Maximální množství zpracovaných odpadů v kalendářním roce: 4 100 000 t pro železné kovy, 500 000 t 
pro neželezné kovy. 
  

4. Bioplynová stanice zpracovávající biomasu a vedlejší produkty 
zemědělské výroby. 

Odpady, které smí být v zařízení zpracovány: 
02 01 01 Kaly z praní a z čištění 
02 01 03 Odpad rostlinných pletiv 
02 01 06 Zvířecí trus, moč a hnůj (včetně znečištěné slámy), kapalné odpady soustředěné odděleně a 

zpracovávané mimo místo vzniku 
02 01 07 Odpady z lesnictví 
02 03 01 Kaly z praní, čištění, loupání, odstřeďování a separace 
02 03 04 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování 
02 02 05 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
02 04 01 Zemina z čištění a praní řepy 
02 04 03 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
02 06 01 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování 
02 06 02 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
02 07 01 Odpad z praní, čištění a mechanického zpracování surovin 
02 07 02 Odpad z destilace lihovin 
02 07 04 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování 
02 07 05 Kaly z čištění odpadních vod v místě jejich vzniku 
19 12 12 Jiné odpady (včetně směsí materiálů) z mechanické úpravy odpadu neuvedené pod číslem 19 

12 11 (pouze odpad, který vznikl v zařízení určeném pro nakládání s biologicky 
rozložitelným odpadem úpravou biologicky rozložitelných odpadů a který splňuje limitní 
hodnoty koncentrací rizikových látek a indikátorových organismů podle § 63 odst. 4) 

20 01 08 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven (pouze odpad rostlinného charakteru, 
který nepřišel do kontaktu se surovinami živočišného původu) 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad 
Maximální množství odpadů zpracovaných v kalendářním roce může tvořit 30 % z celkové roční 
kapacity zařízení. 
  

5. Používání upravených kalů na zemědělské půdě. 
  

6. Zasypávání zeminou nebo kamením k zasypávání v maximálním 
množství 10 000 t odpadu nebo sedimenty v maximálním množství 50 000 
t odpadu, pokud provozovatel neprovozuje nebo v posledních 5 letech 
neprovozoval ve vzdálenosti do 2 kilometrů jiné zařízení k zasypávání. 

  

7. Využití sedimentů na zemědělském půdním fondu. 

  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

B-107 

8. Zařízení na výrobu chemických látek provozované v souladu s nejlepšími 
dostupnými technikami. 

Odpady, které smí být v zařízení zpracovány: 
07 02 13 Plastové odpady 
11 01 05 Kyselé mořící roztoky 
12 01 02 Úlet železných kovů 
16 03 05 Viskóza 
16 06 06 Odděleně soustředěné elektrolyty z baterií a akumulátorů 
17 04 05 Železo a ocel 
Maximální množství zpracovaných odpadů v kalendářním roce: 20 000 t 
  

9. Zařízení na výrobu a zpracování plastů, syntetického kaučuku a 
syntetických vláken provozované v souladu s nejlepšími dostupnými technikami. 

Odpady, které smí být v zařízení zpracovány: 
07 02 13 Plastový odpad 
16 01 19 Plasty 
17 01 03 Plasty 
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 
20 01 39 Plasty 
Maximální množství zpracovaných odpadů v kalendářním roce: 10 000 tun. 
  

10. Zařízení ke zpracování odpadních elektrozařízení sloužící výhradně 
k přípravě k opětovnému použití odpadních elektrozařízení. 

Odpady, které smí být v zařízení zpracovány: 
16 02 11* Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky, 
  hydrochlorofluorouhlovodíky (HCFC) a hydrofluorouhlovodíky (HFC) 
16 02 12* Vyřazená zařízení obsahující volný azbest 
16 02 13* Vyřazená zařízení obsahující nebezpečné složky neuvedená pod čísly 16 02 
  09 až 16 02 12 
16 02 14 Vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13 
20 01 23* Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky 
20 01 35* Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky 
  neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 01 23 
20 01 36 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení neuvedené pod čísly 20 01 21, 
  20 01 23 a 20 01 35 
Maximální množství zpracovaných odpadů v kalendářním roce: 500 t. 
  

11. Zařízení ke zpracování odpadních pneumatik sloužící výhradně k obnově 
opotřebované části pneumatik studenou nebo teplou metodou 
protektorování. 

Odpady, které smí být v zařízení zpracovány: 
16 01 03 Pneumatiky 
Maximální množství zpracovaných odpadů v kalendářním roce: 15 000 t. 
  

12. Sklad odpadů, které vznikly při činnosti jeho provozovatele. 
V zařízení smí být skladovány pouze ostatní odpady. 
Maximální okamžitá kapacita zařízení smí být nejvýše 100 t. 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

Část C 

 

 

Ochrana a využití vod 
podle zákona 

č. 254/2001 Sb., o vodách 
 
 
 
 
  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 
 
 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

Obsah 
 
1. Úvod ..................................................................................................................... 1 
2. Základní pojmy .................................................................................................. 5 
3. Obecné povinnosti .............................................................................................. 7 
4. Přehled povinností .............................................................................................. 9 
5. Právní požadavky a jejich úprava .................................................................. 13 

5.1 Užívání povrchových vod k plavbě .................................................................................... 13 
5.2 Povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami ........................................ 14 
5.3 Povolení k některým činnostem ......................................................................................... 16 
5.4 Stavební povolení k vodním dílům ..................................................................................... 17 
5.5 Povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné či prioritní 

nebezpečné látky do kanalizace .......................................................................................... 19 
5.6 Souhlas vodoprávního úřadu .............................................................................................. 20 
5.7 Vyjádření vodoprávního úřadu k záměru ........................................................................... 22 
5.8 Měření množství vody ........................................................................................................ 22 
5.9 Měření množství vzduté nebo akumulované vody .............................................................. 23 
5.10 Vodní bilance ..................................................................................................................... 23 
5.11 Ochrana vodních poměrů ................................................................................................... 24 
5.12 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod ........................................................................ 24 
5.13 Výskyt podzemních vod v neobvyklém množství .............................................................. 25 
5.14 Zranitelné oblasti ................................................................................................................ 26 
5.15 Odpadní vody ..................................................................................................................... 27 
5.16 Základní nakládání se závadnými látkami .......................................................................... 29 
5.17 Havarijní plán ..................................................................................................................... 30 
5.18 Zacházení se zvlášť nebezpečnými nebo nebezpečnými látkami........................................ 32 
5.19 Mytí vozidel a jiných mechanizmů ..................................................................................... 35 
5.20 Havárie ............................................................................................................................... 35 
5.21 Povinnosti vlastníků pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toků ........................ 37 
5.22 Povinnosti vlastníků pozemků sousedících s koryty vodních toků ..................................... 38 
5.23 Povinnosti vlastníků staveb a zařízení v korytech vodních toků nebo sousedících s nimi .. 38 
5.24 Stavby k vodohospodářským melioracím pozemků............................................................ 39 
5.25 Povinnosti vlastníků vodních děl ........................................................................................ 39 
5.26 Záplavová území ................................................................................................................ 41 
5.27 Platba za odebrané podzemní vody .................................................................................... 42 
5.28 Poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových ............................................. 43 
5.29 Poplatek za vypouštění odpadních vod do vod podzemních ............................................... 46 
5.30 Platba za odebrané povrchové vody ................................................................................... 47 

6. Dotazník pro výběr povinností ........................................................................ 51 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

Příloha C1 Zranitelné oblasti .............................................................................. 53 
Příloha C2 Zvlášť nebezpečné a nebezpečné látky ............................................ 54 
Příloha C3 Identifikační údaje zvlášť nebezpečných závadných látek ........... 55 
Příloha C4 Sazby poplatků .................................................................................. 56 
 

Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz.  
  
  
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-1 

1. Úvod 
Problematiku ochrany a využití vod upravuje zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o 
změně některých zákonů (dále jen "vodní zákon" nebo "zákon o vodách"). Účelem 
vodního zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky pro 
hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti 
povrchových a podzemních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých 
účinků povodní a sucha a zajistit bezpečnost vodních děl v souladu s právem 
Evropských společenství. Zákon dále upravuje právní vztahy k povrchovým a 
podzemním vodám, vztahy fyzických a právnických osob k využívání povrchových 
a podzemních vod, jakož i vztahy k pozemkům a stavbám, s nimiž výskyt těchto vod 
přímo souvisí.  

Povrchové a podzemní vody nejsou předmětem vlastnictví a nejsou součástí ani 
příslušenstvím pozemku, na němž nebo pod nímž se vyskytují. Práva k těmto vodám 
upravuje tento zákon. 

Právní předpisy: 
254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 

Prováděcí předpisy k vodnímu zákonu: 

40/1978 Sb.  Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech 
přirozené akumulace vod Beskydy, Jeseníky, Jizerské hory, Krkonoše, 
Orlické hory, Šumava a Žďárské vrchy  

10/1979 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech 
přirozené akumulace vod Brdy, Jablunkovsko, Krušné hory, Novohradské 
hory, Vsetínské vrchy a Žamberk - Králíky  

85/1981 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech 
přirozené akumulace vod Chebská pánev a Slavkovský les, Severočeská 
křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a Kvartér řeky 
Moravy  

137/1999 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví seznam 
vodárenských nádrží a zásady pro stanovení a změny ochranných pásem 
vodních zdrojů 

431/2001 Sb.  Vyhláška o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro 
vodní bilanci 

471/2001 Sb.  Vyhláška o technicko-bezpečnostním dohledu nad vodními díly 

20/2002 Sb.  Vyhláška o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001
http://portal.gov.cz/zakon/40/1978
http://portal.gov.cz/zakon/10/1979
http://portal.gov.cz/zakon/85/1981
http://portal.gov.cz/zakon/137/1999
http://portal.gov.cz/zakon/431/2001
http://portal.gov.cz/zakon/471/2002
http://portal.gov.cz/zakon/20/2002


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-2 

225/2002 Sb.  Vyhláška o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským melioracím 
pozemků a jejich částí a způsobu a rozsahu péče o ně 

71/2003 Sb.  Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a 
reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních živočichů a o zjišťování 
a hodnocení stavu jakosti těchto vod 

450/2005 Sb.  Vyhláška o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech 
havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování 
a odstraňování jejich škodlivých následků 

23/2007 Sb.   Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru 
nemovitostí České republiky 

203/2009 Sb. Nařízení vlády o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a 
postupu při určení její výše v územích určených k řízeným rozlivům 
povodní 

393/2010 Sb.  Vyhláška o oblastech povodí 

5/2011 Sb.  Vyhláška o vymezení hydrogeologických rajonů a útvarů podzemních vod, 
způsobu hodnocení stavu podzemních vod a náležitostech programů 
zjišťování a hodnocení stavu podzemních vod 

24/2011 Sb.  Vyhláška o plánování v oblasti vod 

49/2011 Sb.  Vyhláška o vymezení útvarů povrchových vod 

98/2011 Sb.  Vyhláška o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu 
hodnocení ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých útvarů 
povrchových vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu 
povrchových vod 

155/2011 Sb.  Vyhláška o profilech povrchových vod využívaných ke koupání 

216/2011 Sb. Vyhláška o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl  

105/2012 Sb. Vyhláška o stanovení veřejných přístavů, ve kterých se rozrušují ledové 
celiny  

178/2012 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 
provádění činností souvisejících se správou vodních toků  

262/2012 Sb. Nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu 

252/2013 Sb.  Vyhláška o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních 
vod a o způsobu zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do 
informačních systémů veřejné správy 

414/2013 Sb.  Vyhláška o vodoprávní evidenci 

46/2015 Sb.  Vyhláška o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých je zakázána 
plavba plavidel se spalovacími motory, a o rozsahu a podmínkách užívání 
povrchových vod k plavbě 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/225/2002
http://portal.gov.cz/zakon/71/2003
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005
http://portal.gov.cz/zakon/23/2007
http://portal.gov.cz/zakon/203/2009
http://portal.gov.cz/zakon/393/2010
http://portal.gov.cz/zakon/5/2011
http://portal.gov.cz/zakon/24/2011
http://portal.gov.cz/zakon/49/2011
http://portal.gov.cz/zakon/98/2011
http://portal.gov.cz/zakon/155/2011
http://portal.gov.cz/zakon/216/2011
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=z&id=24074%20
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=z&id=24074%20
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=6187%20
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=6187%20
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=77970&fulltext=&nr=262%7E2F2012&part=&name=&rpp=15#local-content
http://portal.gov.cz/zakon/252/2013
http://portal.gov.cz/zakon/414/2013
http://portal.gov.cz/zakon/46/2015


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-3 

401/2015 Sb.  Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 

57/2016 Sb.  Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních 
vod a náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod 
podzemních 

79/2018 Sb. Vyhláška o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování 
záplavových území a jejich dokumentace 

183/2018 Sb. Vyhláška o náležitostech rozhodnutí a dalších opatření vodoprávního úřadu 
a o dokladech předkládaných vodoprávnímu úřadu 

328/2018 Sb.  Vyhláška o postupu pro určování znečištění odpadních vod, provádění 
odečtů množství znečištění a měření objemu vypouštěných odpadních vod 
do vod povrchových 

 

Problematika vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu (není dále řešeno): 

274/2001 Sb. Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 
některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) 

428/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se provádí zákon č. 274/2001 
Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých 
zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=15968
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=17992
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-79
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-328
http://portal.gov.cz/zakon/274/2001
http://portal.gov.cz/zakon/428/2001


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-4 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-5 

2. Základní pojmy 
Povrchové vody: jsou vody přirozeně se vyskytující na zemském povrchu; tento 

charakter neztrácejí, protékají-li přechodně zakrytými úseky, 
přirozenými dutinami pod zemským povrchem nebo v 
nadzemních vedeních. Za povrchové vody se nepovažují vody, 
které byly z těchto vod odebrány. 

Podzemní vody: jsou vody přirozeně se vyskytující pod zemským povrchem v 
pásmu nasycení v přímém styku s horninami; za podzemní vody 
se považují též vody protékající podzemními drenážními systémy 
a vody ve studních. Za podzemní vody se nepovažují vody, které 
byly z těchto vod odebrány. 

Vodní zdroj: povrchové nebo podzemní vody, které jsou využívány nebo které 
mohou být využívány pro uspokojení potřeb člověka, zejména pro 
pitné účely. 

Nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami: je jejich vzdouvání pomocí vodních 
děl, využívání jejich energetického potenciálu, jejich využívání k 
plavbě nebo k plavení dřeva, k chovu ryb nebo vodní drůbeže, 
jejich odběr, vypouštění odpadních vod do nich a další způsoby, 
jimiž lze využívat jejich vlastnosti nebo ovlivňovat jejich 
množství, průtok, výskyt nebo jakost. 

Obecné nakládání s povrchovými vodami: každý  může  na  vlastní  nebezpečí  bez  
povolení  nebo  souhlasu vodoprávního úřadu odebírat povrchové 
vody nebo s nimi jinak nakládat pro vlastní potřebu,  není-li  k  
tomu  třeba  zvláštního technického zařízení. Povolení nebo  
souhlasu  vodoprávního  úřadu  rovněž není třeba k zachycování  
povrchových  vod  jednoduchými  zařízeními na jednotlivých 
pozemcích  a  stavbách  nebo  ke změně přirozeného odtoku vod 
za účelem jejich ochrany před škodlivými účinky těchto vod. 

Odpadní vody: jsou vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských, 
zdravotnických a jiných stavbách, zařízeních nebo dopravních 
prostředcích, pokud mají po použití změněnou jakost (složení 
nebo teplotu), jakož i jiné vody z nich odtékající, pokud mohou 
ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. Odpadní vody 
jsou i průsakové vody z odkališť, s výjimkou vod, které jsou 
zpětně využívány pro vlastní potřebu organizace, a vod, které 
odtékají do vod důlních, a dále jsou odpadními vodami průsakové 
vody ze skládek odpadu. Vody z drenážních systémů 
odvodňovaných zemědělských pozemků, vody užité na 
plavidlech a chladící vody vodních turbin, u nichž došlo pouze ke 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-6 

zvýšení teploty, a nepoužité minerální vody z přírodního léčivého 
zdroje nebo zdroje přírodní minerální vody nejsou odpadními 
vodami podle vodního zákona. 

Závadné látky: jsou látky, které nejsou odpadními ani důlními vodami a které 
mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. 
Seznam nebezpečných závadných látek (dále jen "nebezpečné 
látky") je uveden v příloze C2. Tento seznam obsahuje i zvlášť 
nebezpečné závadné látky (dále jen "zvlášť nebezpečné látky"). 

Havárie: je mimořádné závažné zhoršení nebo mimořádné závažné 
ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních vod. 

Stav povrchových vod:  obecné vyjádření stavu útvaru povrchové vody určené 
ekologickým nebo chemickým stavem, podle toho, který je horší. 

Stav podzemních vod:  obecné vyjádření stavu útvaru podzemní vody určené 
kvantitativním nebo chemickým stavem, podle toho, který je 
horší. 

Ekologický stav:  vyjádření kvality struktury a funkce vodních ekosystémů 
vázaných na povrchové vody. 

Dobrý stav povrchových vod: takový stav útvaru povrchové vody, kdy je jeho ekologický i 
chemický stav přinejmenším dobrý. 

Dobrý stav podzemních vod: takový stav útvaru podzemních vod, kdy je jeho kvantitativní 
i chemický stav přinejmenším dobrý. 

Dobrý chemický stav povrchových vod: chemický stav potřebný pro dosažení cílů ochrany 
vod jako složky životního prostředí (§ 23a zákona), při kterém 
koncentrace znečišťujících látek nepřekračují normy 
environmentální kvality. 

Dobrý chemický stav podzemních vod: chemický stav potřebný pro dosažení cílů ochrany 
vod jako složky životního prostředí (§ 23a zákona), při kterém 
koncentrace znečišťujících látek nepřekračují normy 
environmentální kvality. 

Norma environmentální kvality: koncentrace znečišťující látky nebo skupiny látek ve vodě, 
sedimentech nebo živých organismech, která nesmí být 
překročena z důvodů ochrany lidského zdraví a ŽP. 

Kvantitativní stav podzemních vod: vyjádření míry ovlivnění útvaru podzemních vod 
přímými a nepřímými odběry.  

 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-7 

3. Obecné povinnosti 
§ 5 odst. 1 vodního zákona: 

Každý, kdo nakládá s povrchovými nebo podzemními vodami, je povinen dbát o 
jejich ochranu a zabezpečovat jejich hospodárné a účelné užívání podle podmínek 
tohoto zákona a dále dbát o to, aby nedocházelo k znehodnocování jejich 
energetického potenciálu a k porušování jiných veřejných zájmů chráněných 
zvláštními právními předpisy (např. zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, 
zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 344/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu).  

§ 5 odst. 2 vodního zákona: 

Každý, kdo nakládá s povrchovými nebo podzemními vodami k výrobním účelům, 
je povinen za účelem splnění povinností podle § 5 odstavce 1 provádět ve výrobě 
účinné úpravy vedoucí k hospodárnému využívání vodních zdrojů a zohledňující 
nejlepší dostupné technologie. 

§ 5 odst. 3 vodního zákona: 

Při provádění staveb (podle stavebního zákona č. 183/2006 Sb.) nebo jejich změn nebo změn 
jejich užívání je stavebník povinen podle charakteru a účelu užívání těchto staveb je 
zabezpečit zásobováním vodou a odváděním odpadních vod kanalizací k tomu 
určenou. Není-li kanalizace v místě k dispozici, odpadní vody se zneškodňují 
přímým čištěním s následným vypouštěním do vod povrchových nebo podzemních. 
V případě technické neproveditelnosti způsobů podle vět první a druhé lze odpadní 
vody akumulovat v nepropustné jímce (žumpě) s následným vyvážením 
akumulovaných vod na zařízení schválené pro jejich zneškodnění. Dále je stavebník 
povinen zabezpečit omezení odtoku povrchových vod vzniklých dopadem 
atmosférických srážek na tyto stavby (dále jen "srážková voda") akumulací a 
následným využitím, popřípadě vsakováním na pozemku, výparem, anebo, není-li 
žádný z těchto způsobů omezení odtoku srážkových vod možný nebo dostatečný, 
jejich zadržováním a řízeným odváděním nebo kombinací těchto způsobů. Bez 
splnění těchto podmínek nesmí být povolena stavba, změna stavby před jejím 
dokončením, užívání stavby ani vydáno rozhodnutí o dodatečném povolení stavby 
nebo rozhodnutí o změně v užívání stavby. 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/5
http://portal.gov.cz/zakon/17/1992
http://portal.gov.cz/zakon/114/1992
http://portal.gov.cz/zakon/344/1992
http://portal.gov.cz/zakon/20/1966
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/5
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/5
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-8 

§ 6 odst. 1-4 vodního zákona – obecné nakládání s povrchovými vodami: 

Každý může na vlastní nebezpečí bez povolení nebo souhlasu vodoprávního úřadu 
odebírat povrchové vody nebo s nimi jinak nakládat pro vlastní potřebu, není-li k 
tomu třeba zvláštního technického zařízení. Povolení nebo souhlasu vodoprávního 
úřadu rovněž není třeba k zachycování povrchových vod jednoduchými zařízeními 
na jednotlivých pozemcích a stavbách nebo ke změně přirozeného odtoku vod za 
účelem jejich ochrany před škodlivými účinky těchto vod. Při obecném nakládání s 
povrchovými vodami se nesmí ohrožovat jakost nebo zdravotní nezávadnost vod, 
narušovat přírodní prostředí, zhoršovat odtokové poměry, poškozovat břehy, vodní 
díla a zařízení, zařízení pro chov ryb a porušovat práva a právem chráněné zájmy 
jiných.  

Vodoprávní úřad může obecné nakládání s povrchovými vodami rozhodnutím nebo 
opatřením obecné povahy bez náhrady upravit, omezit, popřípadě zakázat, vyžaduje-
li to veřejný zájem, zejména dochází-li při něm k porušování povinností podle 
předchozího odstavce nebo z důvodu bezpečnosti osob.  
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/6


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-9 

4. Přehled povinností  
V této kapitole jsou uvedeny povinnosti, které stanovuje zákon č. 254/2001 Sb., o 
vodách ("ZoV"). Jednotlivé povinnosti jsou podrobněji rozvedeny v páté kapitole.  

bod povinnost předpisy 

5.1 Provozovatelé plavidel, přístavů a speciálních lodí jsou povinni 
plnit povinnosti stanovené v § 7 vodního zákona. 

§ 7 ZoV 

5.2 K nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami (nejde-li o 
obecné nakládání) je nutné povolení. 

§ 8-9, § 11-13 ZoV,  
vyhl. č. 183/2018 Sb., 
57/2016 Sb. 

5.3 K provádění vybraných činností, které mohou ovlivnit vodní 
poměry, je nutné povolení. 

§ 14 ZoV,  
vyhl. č. 183/2018 Sb.  

5.4 K provedení vodních děl, k jejich změnám a změnám jejich 
užívání, jakož i k jejich odstranění je třeba povolení. 

§ 15, § 15a, § 15b ZoV,  
vyhl. č. 183/2018 Sb. 

5.5 
K vypouštění odpadních vod, u nichž lze mít důvodně za to, že 
mohou obsahovat jednu nebo více zvlášť nebezpečných 
závadných látek, do kanalizace je třeba povolení. 

§ 16 ZoV,  
vyhl. č. 183/2018 Sb., NV 
č. 401/2015 Sb.  

5.6 
Souhlas vodoprávního úřadu je třeba ke stavbám, zařízením nebo 
činnostem, k nimž není třeba povolení, které však mohou ovlivnit 
vodní poměry. 

§ 17 ZoV,  
vyhl. č. 183/2018 Sb. 

5.7 
Každý má právo na vyjádření k záměru, pokud takový záměr 
může ovlivnit vodní poměry, energetický potenciál, jakost nebo 
množství povrchových nebo podzemních vod. 

§ 18 ZoV, 
vyhl. č. 183/2018 Sb. 

5.8 
Při nakládání s vodami nad stanovené množství, je oprávněný 
povinen měřit množství vody, se kterým nakládá, a předávat 
výsledky tohoto měření správci povodí. 

§ 10 odst. 1, 3-4 ZoV, 
vyhl. č. 20/2002 Sb. 

5.9 

Oprávněný, který má povolení ke vzdouván nebo k akumulaci 
povrchových vod v množství přes 1 000 000 m3, je povinen měřit 
množství vzduté nebo akumulované vody a předávat o tom údaje 
příslušnému správci povodí. 

§ 10 odst. 2-4 ZoV,  
vyhl. č. 20/2002 Sb. 

5.10 

Ten, kdo je povinen měřit množství vody (dle bodu 5.8 a 5.9), a 
dále ten, kdo má povolení k vypouštění odpadních vod nebo 
vypouští důlní vody do vod povrchových nebo podzemních nad 
stanovené množství (>6000Ro/500Mě), je povinen ohlašovat 
správcům povodí vybrané údaje. 

§ 22 (+§ 10 odst. 1-2) 
ZoV,  
vyhl. č. 431/2001 Sb. 

5.11 Vlastníci pozemků jsou povinni zajistit péči o ně tak, aby 
nedocházelo ke zhoršování vodních poměrů. 

§ 27 ZoV 

5.12 V chráněných oblastech přirozené akumulace vod jsou zakázány 
vybrané činnosti.  

§ 28 ZoV,NVč.40/78 Sb, 
10/79 Sb., 85/81 Sb. 

5.13 Výskyt podzemních vod v neobvyklém množství, je povinen 
vlastník pozemku ohlásit příslušnému vodoprávnímu úřadu.  

§ 29 ZoV 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/7
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/8
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/11
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
http://portal.gov.cz/zakon/57/2016
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/14
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/15
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/15a
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/15b
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/16
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=15968
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/17
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/18
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/10
http://portal.gov.cz/zakon/20/2002
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/10
http://portal.gov.cz/zakon/20/2002
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/22
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254#p22
http://portal.gov.cz/zakon/431/2001
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/27
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/28
http://portal.gov.cz/zakon/40/1978
http://portal.gov.cz/zakon/10/1979
http://portal.gov.cz/zakon/85/1981
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/29


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-10 

bod povinnost předpisy 

5.14 
Ve zranitelných oblastech provádět činnosti (používání a 
skladování hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních 
opatření) podle stanovených pravidel (akční program). 

§ 33 ZoV,  
NV č. 262/2012 Sb. 

5.15 

Ten, kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo 
podzemních, je povinen  měřit objem vypouštěných vod a míru 
jejich znečištění a výsledky těchto měření předávat příslušnému 
vodoprávnímu úřadu a správci povodí.  

§ 38 ZoV,  
NV č. 401/2015 Sb., 
57/2016 

5.16 
Každý, kdo zachází se závadnými látkami, je povinen učinit 
přiměřená opatření, aby nevnikly do povrchových nebo 
podzemních vod a neohrozily jejich prostředí. 

§ 39 odst. 1 ZoV,  
§ 3 odst. 1 vyhl. č. 
450/2005 Sb. 

5.17 

V případech, kdy uživatel závadných látek zachází s těmito 
látkami ve větším rozsahu nebo kdy zacházení s nimi je spojeno 
se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody, 
má uživatel závadných látek povinnost vypracovat havarijní plán, 
zaznamenávat a archivovat provedená opatření. 

§ 39 odst. 2 ZoV,  
vyhl. č. 450/2005 Sb. 

5.18 

Kdo zachází se zvlášť nebezpečnými závadnými látkami nebo 
nebezpečnými závadnými látkami nebo kdo zachází se 
závadnými látkami ve větším rozsahu nebo kdy zacházení s nimi 
je spojeno se zvýšeným nebezpečím, je povinen učinit 
odpovídající opatření, aby nevnikly do povrchových nebo 
podzemních vod. Každý, kdo zachází se zvlášť nebezpečnými 
závadnými látkami, je povinen vést o nich záznamy. 

§ 39 odst. 3-6 ZoV,  
§ 3 odst. 2-4 vyhl. č. 
450/2005 Sb. 

5.19 Mytí vozidel a mechanismů ve vodních tocích nebo na místech, 
kde by mohlo dojít k ohrožení jakosti vod, je zakázáno. 

§ 39 odst. 9 ZoV 

5.20 
Ten, kdo způsobil havárii, je povinen činit bezprostřední opatření 
k odstraňování příčin a následků havárie. Kdo způsobí nebo zjistí 
havárii, je povinen ji neprodleně ohlásit.  

§ 40-42 ZoV,  
§ 7-12 vyhl. č. 450/05Sb. 

5.21 Vlastníci pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toků, 
jsou povinni plnit stanovené povinnosti. 

§ 50 ZoV 

5.22 Vlastníci pozemků sousedících s koryty vodních toků jsou 
povinni plnit stanovené povinnosti. 

§ 51 ZoV 

5.23 Vlastníci staveb a zařízení v korytech vodních toků jsou povinni 
plnit stanovené povinnosti. 

§ 52 ZoV 

5.24 
Vlastník pozemku, na kterém je umístěna stavba k 
vodohospodářským melioracím pozemků, je povinen plnit 
stanovené povinnosti. 

§ 56 odst. 4 ZoV,  
vyhl. č. 225/2002 Sb. 

5.25 Vlastník vodního díla je povinen plnit stanovené povinnosti. 
§ 55-62, § 84 ZoV,  
vyhl. č. 471/2001 Sb., 
195/2002 Sb. 

5.26 V záplavových územích je nutné dodržovat stanovaná omezení a 
zákazy. 

§ 66-69, § 71, § 85 ZoV 
vyhl.č. 203/2009 Sb., 
79/2018 Sb. 

5.27 
Oprávněný, který má povolení k odběru podzemní vody, je 
povinen platit za skutečné množství odebrané podzemní vody 
podle účelu odběru vody. 

§ 88-88l ZoV 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/33
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=77970&fulltext=&nr=262%7E2F2012&part=&name=&rpp=15#local-content
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/38
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=15968
http://portal.gov.cz/zakon/57/2016
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/39
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/3
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/3
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/39
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/39
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/3
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/3
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/39
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/40
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/7
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/50
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/51
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/52
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/56
http://portal.gov.cz/zakon/225/2002
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/55
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/84
http://portal.gov.cz/zakon/471/2001
http://portal.gov.cz/zakon/195/2002
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/66
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/71
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/85
http://portal.gov.cz/zakon/203/2009
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-79
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/88


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-11 

bod povinnost předpisy 

5.28 
Právnická nebo fyzická osoba, která vypouští odpadní vody do 
vod povrchových, je povinna platit poplatek za vypouštěné 
odpadní vody. 

§ 89-89q ZoV,  
vyhláška 328/2018 Sb. 

5.29 Za vypouštění odpadních vod do vod podzemních je oprávněný 
povinen platit poplatek. 

§ 90-90i ZoV 

5.30 Oprávněný, který odebírá povrchovou vodu z vodního toku nad 
stanovený limit, je povinen platit úhradu ze tento odběr. 

§ 101 ZoV 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/89
http://portal.gov.cz/zakon/254/2018/328
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/100
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/101


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-12 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-13 

5. Právní požadavky a jejich úprava 

5.1 Užívání povrchových vod k plavbě 
Provozovatelé plavidel, přístavů a speciálních lodí jsou povinni plnit povinnosti 
stanovené v § 7 vodního zákona. 

Předpisy: § 7 vodního zákona 

Komentář: 
K užívání povrchových vod k plavbě a k odběru vody potřebné k provozu plavidel 
není třeba povolení vodoprávního úřadu. 

Provozovatelé plavidel jsou povinni vybavit je potřebným zařízením k akumulaci 
odpadních vod a řádně je provozovat, pokud při jejich užívání nebo provozu mohou 
odpadní vody vznikat, a jsou povinni zabránit únikům odpadních vod a závadných 
látek z plavidel do vod povrchových. 

Provozovatelé přístavů, speciálních servisních zařízení (bod 11 přílohy č. 1 k zákonu 
č. 114/1995 Sb.) a speciálních lodí určených k dopravě pohonných hmot a odpadů z 
plavidel (obslužné lodě) jsou povinni zabezpečovat zásobování plavidel pohonnými 
a provozními hmotami a odstraňování odpadních vod nebo závadných látek z 
plavidel v přístavech nebo pomocí speciálních servisních zařízení nebo obslužných 
lodí tak, aby při tom nedocházelo ke znečišťování povrchových nebo podzemních 
vod. 

Přečerpávání odpadních vod nebo závadných látek z plavidel a zásobování plavidel 
pohonnými nebo provozními hmotami mimo přístavy je zakázáno, pokud jejich 
objem je v jednotlivých případech větší než 50 litrů nebo pokud tyto činnosti 
nezabezpečuje speciální servisní zařízení nebo obslužní loď. 

Na povrchových vodách v ochranných pásmech vodních zdrojů I. stupně a na 
nádržích určených povolením nebo rozhodnutím vodoprávního úřadu pro chov ryb 
je plavba plavidel se spalovacími motory zakázána. Nejde-li o dopravně významné 
vodní cesty, je tato plavba zakázána na vodních nádržích a vodních tocích, které 
stanoví vyhláška č. 46/2015 Sb., o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na 
kterých je zakázána plavba plavidel se spalovacími motory, a o rozsahu a 
podmínkách užívání povrchových vod k plavbě.  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-114
http://portal.gov.cz/zakon/46/2015


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-14 

Povrchové vody lze užívat k plavbě jen tak, aby při tom nedošlo k ohrožení zájmů 
rekreace, jakosti vod a vodních ekosystémů, bezpečnosti osob a vodních děl. Rozsah 
a podmínky užívání povrchových vod k plavbě stanovuje vyhláška č. 46/2015 Sb. 

5.2 Povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami 
K nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami (nejde-li o obecné nakládání) 
je nutné povolení. 

Předpisy: § 8-9, § 11-13 vodního zákona, vyhláška č. 183/2018 Sb., NV 57/2016 Sb. 

Komentář: 
Povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami je nutné (podle § 8 
vodního zákona): 

a) jde-li o povrchové vody (nejde-li o nakládání bez zvláštního technického zařízení 
– viz kapitola 3 Obecné nakládání s povrchovými vodami):  
- k jejich odběru, 

- k jejich vzdouvání, popřípadě akumulaci, 

- k využívání jejich energetického potenciálu, 

- k užívání těchto vod pro chov ryb nebo vodní drůbeže, popřípadě jiných 
vodních živočichů, za účelem podnikání, 

- k jinému nakládání s nimi, 

b) jde-li o podzemní vody 
- k jejich odběru, 

- k jejich akumulaci, 

- k jejich čerpání za účelem snižování jejich hladiny, 

- k umělému obohacování podzemních zdrojů vod povrchovou vodou, 

- k jinému nakládání s nimi, 

c) k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních, 
d) k čerpání povrchových nebo podzemních vod a jejich následnému vypouštění do 

těchto vod za účelem získání tepelné energie, 
e) k čerpání znečištěných podzemních vod za účelem snížení jejich znečištění a k 

jejich následnému vypouštění, pokud nejde o činnost prováděnou na základě 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/46/2015
http://portal.gov.cz/zakon/46/2015
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/8
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/11
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
http://portal.gov.cz/zakon/57/2016
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/8


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-15 

povolení podle zákona č. 61/1988 Sb. o hornické činnosti, výbušninách a o státní 
báňské správě,  

f) k užívání důlní vody jako náhradního zdroje podle zvláštního zákona (například 
zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství). 

 

Vyhláška č. 183/2018 Sb. stanovuje vzory a podklady jednotlivých žádostí o 
povolení k nakládání s vodami. Formuláře žádostí včetně výčtu povinných 
doprovodných dokladů k žádosti: 

- o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami podle § 8 odst. 
1 písm. a) nebo b) vodního zákona, 

- o povolení k odběru podzemních vod podle § 8 odst. 1 písm. b) bodu 1 vodního 
zákona pro potřeby jednotlivých občanů (domácností), 

- o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových podle § 8 odst. 1 
písm. c) vodního zákona, 

- o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních 
podle § 8 odst. 1 písm. c) vodního zákona pro potřeby jednotlivých občanů 
(domácností), 

- o povolení k odběru podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů 
(domácností) a o stavební povolení ke studni nebo jinému vodnímu dílu 
potřebnému k takovému odběru, 

- o povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních 
pro potřeby jednotlivých občanů (domácností) a o stavební povolení k domovní 
čistírně odpadních vod potřebné k takovému vypouštění, 

Povolení k nakládání s vodami se vydává na časově omezenou dobu. V povolení k 
nakládání s vodami se stanoví účel, rozsah, povinnosti a popřípadě podmínky, za 
kterých se povolení vydává. Podkladem vydání povolení k nakládání s podzemními 
vodami je vyjádření osoby s odbornou způsobilostí (zákon č. 62/1988 Sb., o 
geologických pracích), pokud vodoprávní úřad ve výjimečných případech 
nerozhodne jinak. 

Povolení k vypouštění odpadních vod nemůže být vydáno na dobu delší než 10 let, 
v případě vypouštění odpadních vod se zvlášť nebezpečnými závadnými látkami 
nebo nebezpečnými závadnými látkami na dobu delší než 4 roky. Povolení k 
nakládání s vodami pro využívání jejich energetického potenciálu nemůže být 
vydáno na dobu kratší než 30 let.  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/61/1988
http://portal.gov.cz/zakon/44/1988
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/8
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/8
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/8
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/8
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/8
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/8
http://portal.gov.cz/zakon/62/1988


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-16 

Práva a povinnosti vyplývající z povolení k nakládání s vodami, které bylo vydáno 
pro účel spojený s vlastnictvím k pozemkům a nebo stavbám, přecházejí na jejich 
nabyvatele, pokud tyto pozemky a nebo stavby budou i nadále sloužit účelu 
uvedenému v povolení. To platí i pro jejich uživatele po dobu užívání těchto 
pozemků nebo staveb v rozsahu, který odpovídá rozsahu práv uživatele k nim, 
vyplývajícího ze vzájemného vztahu mezi vlastníkem a tímto uživatelem. 
Nabyvatelé těchto pozemků a nebo staveb, případně jejich uživatelé, jsou povinni 
oznámit vodoprávnímu úřadu, že došlo k převodu nebo přechodu pozemku nebo 
stavby, s nimiž je povolení k nakládání s vodami spojeno, a to do 2 měsíců ode dne 
jejich převodu nebo přechodu, případně vzniku práv k jejich užívání. 

5.3 Povolení k některým činnostem 
K provádění vybraných činností, které mohou ovlivnit vodní poměry, je nutné 
povolení. 

Předpisy: § 14 vodního zákona, vyhláška č. 183/2018 Sb. 

Komentář: 
Povolení je nutné: 

a) k vysazování stromů nebo keřů v záplavových územích v rozsahu ovlivňujícím 
odtokové poměry, 

b) k těžbě písku, štěrku, bahna s výjimkou bahna k léčivým účelům, valounů apod. 
(dále jen "říční materiál") z pozemků, na nichž leží koryto vodního toku, 

c) ke geologickým pracím spojeným se zásahem do pozemku v záplavových 
územích a v ochranných pásmech vodních zdrojů,  

d) k zasypávání odstavených ramen vodních toků, 
e) k vrácení vodního toku do původního koryta (opustí-li vodní tok přirozené koryto 

vlivem povodně či jiných přírodních sil) 
f) k ukládání těžebního odpadu do povrchových vod (zákon č. 157/2009 Sb., o 

nakládání s těžebním odpadem). 
Povolení k činnostem uvedeným pod písmenem a) nebo b) se nevyžaduje, vykonává-
li je správce vodního toku v souvislosti s jeho správou nebo vlastník vodního díla v 
souvislosti s údržbou vodní nádrže. Povolení není dále nutné pro činnost uvedenou 
pod písmene a), vykonává-li je vlastník lesa z důvodů obnovy porostů a při 
činnostech uložených zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/14
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
http://portal.gov.cz/zakon/157/2009
http://portal.gov.cz/zakon/289/1995


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-17 

Ohlášení podléhá i obnova vodních děl zničených živelní pohromou nebo havárií. V 
těchto případech činí lhůta pro sdělení vodoprávního úřadu, že proti obnovení nemá 
námitek, 15 dnů. 

5.4 Stavební povolení k vodním dílům 
K provedení vodních děl, k jejich změnám a změnám jejich užívání, jakož i k jejich 
odstranění je třeba povolení vodoprávního úřadu. 

Předpisy: § 15, § 15a, § 55  vodního zákona, vyhláška č. 183/2018 Sb. 

Komentář: 
Vodní díla jsou stavby, které slouží ke vzdouvání a zadržování vod, umělému 
usměrňování odtokového režimu povrchových vod, k ochraně a užívání vod, k 
nakládání s vodami, ochraně před škodlivými účinky vod, k úpravě vodních poměrů 
nebo k jiným účelům sledovaným tímto zákonem, a to zejména  

- přehrady, hráze, vodní nádrže, jezy a zdrže, 

- stavby, jimiž se upravují, mění nebo zřizují koryta vodních toků, 

- stavby vodovodních řadů a vodárenských objektů včetně úpraven vody, 
kanalizačních stok, kanalizačních objektů, čistíren odpadních vod, jakož i 
stavby k čištění odpadních vod před jejich vypouštěním do kanalizací, 

- stavby na ochranu před povodněmi, 

- stavby k vodohospodářským melioracím, zavlažování a odvodňování pozemků, 

- stavby, které se k plavebním účelům zřizují v korytech vodních toků nebo na 
jejich březích, 

- stavby k využití vodní energie a energetického potenciálu, 

- stavby odkališť, 

- stavby sloužící k pozorování stavu povrchových nebo podzemních vod, 

- studny, 

- stavby k hrazení bystřin a strží, pokud zvláštní zákon (§ 35 zákona č. 289/1995 
Sb.) nestanoví jinak, 

- jiné stavby potřebné k nakládání s vodami povolovanému podle § 8 vodního 
zákona. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/15
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/15a
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/55
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
http://portal.gov.cz/zakon/289/1995/35
http://portal.gov.cz/zakon/289/1995/35


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-18 

Vodohospodářské úpravy jsou zemní práce a změny terénu v přirozených korytech 
vodních toků a na pozemcích sousedících s nimi, jimiž se podstatně mění přirozená 
koryta vodních toků a které jsou nezbytné k zajištění funkcí vodních toků. 

Za vodní díla se podle vodního zákona nepovažují zejména jednoduchá zařízení 
mimo koryta vodních toků na pozemcích nebo stavbách k zachycení vody a k jejich 
ochraně před škodlivými účinky povrchových nebo podzemních vod, 
vodohospodářské úpravy, bezodtokové jímky včetně přítokového potrubí, vnitřní 
vodovody a vnitřní kanalizace, vodovodní a kanalizační přípojky, průzkumné 
hydrogeologické vrty, další zařízení vybudovaná v rámci geologických prací a vrty 
k využívání energetického potenciálu podzemních vod, pokud nedochází k čerpání 
nebo odběru podzemních vod. V pochybnostech o tom, zda jde o vodní dílo, 
rozhodne místně příslušný vodoprávní úřad. 

K provedení vodních děl, k jejich změnám a změnám jejich užívání, jakož i k jejich 
zrušení a odstranění je třeba povolení vodoprávního úřadu. Povolení k provedení 
nebo změně vodního díla, které má sloužit k nakládání s vodami povolovanému 
podle § 8 zákona, může být vydáno jen v případě, že je povoleno odpovídající 
nakládání s vodami nebo se nakládání s vodami povoluje současně s povolením k 
provedení nebo změně vodního díla (§ 9 odst. 5 zákona). V případě podle § 126 odst. 
5 zákona se povolení k provedení nebo změně vodního díla nevydává současně s 
rozhodnutím podle zákona o integrované prevenci; práva a povinnosti vyplývající z 
povolení k provedení, změně vodního díla nebo změně jeho užívání lze vykonávat 
nejdříve ode dne nabytí právní moci rozhodnutí podle zákona o integrované 
prevenci. 

Stavební povolení ani ohlášení nevyžadují stavební úpravy vodovodů a kanalizací, 
pokud se nemění jejich trasa.  

Vodoprávní úřad má v těchto případech působnost speciálního stavebního úřadu 
podle stavebního zákona. 

Formuláře žádostí včetně výčtu povinných doprovodných dokladů: 

- na vydání stavebního povolení k vodním dílům podle § 15 vodního zákona, 

- na vydání na stavebního povolení podle § 15 vodního zákona k domovní čistírně 
odpadních vod, studni nebo jinému vodnímu dílu potřebnému k odběru 
podzemních vod pro potřeby jednotlivých občanů (domácností),  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/8
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/9
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/126
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/126
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/15
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/15


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-19 

- na vydání povolení k užívání vodních děl podle § 15 vodního zákona 
(kolaudační rozhodnutí), 

- o vydání kolaudačního souhlasu k užívání vodního díla, 

- oznámení o užívání stavby vodního díla,  

- ohlášení stavebních úprav, udržovacích prací a obnovy vodního díla, 

jsou ve vyhlášce č. 183/2018 Sb. 

Ohlášení vodoprávnímu úřadu postačí k provedení  

- vodních děl určených pro čištění odpadních vod do kapacity 50 ekvivalentních 
obyvatel, jejichž podstatnou součástí jsou výrobky označované CE podle 
zvláštního právního předpisu (zákon č. 22/1997 Sb.),  

- vodního díla do plochy 20 000 m2 s výškou hráze do 2,5 m, které slouží ke 
vzdouvání a akumulaci vod a které nepodléhá technickobezpečnostnímu 
dohledu nebo splňuje kritéria pro zařazení do IV. kategorie 
technickobezpečnostního dohledu,  

- terénních úprav sloužících k zadržování vody v krajině do 1,5 m hloubky o 
výměře nad 300 m2 nejvíce však do 20 000 m2 v nezastavěném území, které 
nemají společnou hranici s veřejnou pozemní komunikací. 

Udržovací práce, které by mohly negativně ovlivnit životní prostředí nebo stabilitu 
vodního díla, je jeho vlastník povinen ohlásit vodoprávnímu úřadu. Ohlášení 
podléhá i obnova vodních děl zničených živelní pohromou nebo havárií a 
vodohospodářské úpravy. 

5.5 Povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť 
nebezpečné závadné či prioritní nebezpečné látky do kanalizace 

K vypouštění odpadních vod, u nichž lze mít důvodně za to, že mohou obsahovat 
jednu nebo více zvlášť nebezpečných závadných nebo prioritních nebezpečných 
látek, do kanalizace je třeba povolení vodoprávního úřadu. 

Předpisy: § 16 vodního zákona, vyhláška č. 183/2018 Sb., nařízení vlády č. 401/2015 Sb. 

Komentář: 
K vypouštění odpadních vod, u nichž lze mít důvodně za to, že mohou obsahovat 
jednu nebo více zvlášť nebezpečných závadných látek nebo prioritních 
nebezpečných látek, do kanalizace je třeba povolení vodoprávního úřadu.  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/15
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/16
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=15968


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-20 

Zvlášť nebezpečné a prioritní nebezpečné látky (příloha C2) jsou látky náležející do 
dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se 
rychle mění na látky biologicky neškodné (jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou 
uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky nebo prioritní nebezpečné látky 
jsou uvedeny v NV č. 401/2015 Sb.): 

- organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 
vodním prostředí,  

- organofosforové sloučeniny,  

- organocínové sloučeniny,  

- látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní 
nebo mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou 
žlázu, rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 
zprostředkovaně přes vodní prostředí,  

- rtuť a její sloučeniny,  

- kadmium a jeho sloučeniny,  

- persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu,  

- persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 
klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

Pokud se do kanalizace vypouštějí odpadní vody obsahující zvlášť nebezpečné 
závadné látky nebo prioritní nebezpečné látky z jedné nebo více jednotlivých 
technologicky vymezených výrob, je třeba povolení samostatně pro každou z těchto 
výrob. Jsou-li průmyslové odpadní vody s obsahem zvlášť nebezpečných závadných 
látek nebo prioritních nebezpečných látek vypouštěny do kanalizace, která je 
součástí výrobního areálu, a jsou-li čištěny v zařízení určeném k čištění nebo 
zneškodňování těchto odpadních vod, může vodoprávní úřad vydat povolení až k 
místu vypouštění odpadních vod z tohoto zařízení. 

5.6 Souhlas vodoprávního úřadu 
Souhlas vodoprávního úřadu je třeba ke stavbám, zařízením nebo činnostem, k nimž 
není třeba povolení, které však mohou ovlivnit vodní poměry. 

Předpisy: § 17 vodního zákona, vyhláška č. 183/2018 Sb. 
  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=15968
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/17
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-21 

Komentář: 
Souhlas vodoprávního úřadu je třeba ke stavbám, zařízením nebo činnostem, k nimž 
není třeba povolení podle vodního zákona (bod 5.2), které však mohou ovlivnit 
vodní poměry, a to 

a) ke stavbám a zařízením na pozemcích, na nichž se nacházejí koryta vodních toků, 
nebo na pozemcích s takovými pozemky sousedících, pokud tyto stavby a 
zařízení ovlivní vodní poměry, 

b) ke zřizování dálkových potrubí a stavbám umožňujícím podzemní skladování 
látek v zemských dutinách, jakož i ke skladům, skládkám, popřípadě nádržím, 
pokud provoz uvedených staveb a skládek může významně ohrozit jakost 
povrchových nebo podzemních vod, 

c) ke stavbám, k těžbě nerostů nebo k terénním úpravám v záplavových územích, 
d) ke stavbám ve vzdálenosti do 15m od vzdušné paty ochranné hráze vodního toku, 
e) ke stavbám v ochranných pásmech vodních zdrojů, 
f) k úložným místům pro nakládání s těžebním odpadem nebo k rozhodnutí o 

povinnosti shromažďovat a upravovat znečištěnou vodu a průsaky podle jiného 
právního předpisu (zákon č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem), 

g) k vrtům pro využívání energetického potenciálu podzemních vod, z nichž se 
neodebírá nebo nečerpá podzemní voda; vodoprávní úřad může v řízení o udělení 
tohoto souhlasu žadateli uložit, aby mu předložil vyjádření osoby s odbornou 
způsobilostí (zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích), 

h) k ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur podle (zákon č. 

85/2012 Sb., o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur), 
i) ke geologickým pracím spojeným se zásahem do pozemku, jejichž cílem je 

následné využití průzkumného díla na stavbu k jímání podzemní vody nebo pro 
vrty pro využívání energetického potenciálu podzemních vod. 

V praxi se nejčastěji jedná o souhlas ke skladům nebezpečných látek (např. sklad 
olejů, chemických přípravků, nádrže s topnými oleji, čerpací stanice PHM apod.). V 
případě byl objekt již jako sklad zkolaudován (povolen k užívání), není souhlas 
nutný. V případě, že objekt sloužil k jinému účelu, je nutné požádat vodoprávní úřad 
o souhlas. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/157/2009
http://portal.gov.cz/zakon/62/1988
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77164&fulltext=85%7E2F2012&nr=&part=&name=&rpp=15#local-content


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-22 

5.7 Vyjádření vodoprávního úřadu k záměru 
Každý má právo na vyjádření k záměru, pokud takový záměr může ovlivnit vodní 
poměry, energetický potenciál, jakost nebo množství povrchových nebo podzemních 
vod. 

Předpisy: § 18 vodního zákona, vyhláška č. 183/2018 Sb. 

Komentář: 
Každý, kdo hodlá umístit, provést, změnit nebo odstranit stavbu nebo zařízení a nebo 
provádět jiné činnosti, pokud takový záměr může ovlivnit vodní poměry, 
energetický potenciál, jakost nebo množství povrchových nebo podzemních vod, má 
právo, aby po dostatečném doložení záměru obdržel vyjádření vodoprávního úřadu, 
zda je tento záměr z hlediska zájmů chráněných podle vodního zákona možný, 
popřípadě za jakých podmínek. 

Vyjádření není rozhodnutím ve správním řízení a nenahrazuje povolení nebo souhlas 
vodoprávního úřadu! 

5.8 Měření množství vody 
Při nakládání s vodami nad stanovené množství, je oprávněný povinen měřit 
množství vody, se kterým nakládá, a předávat výsledky tohoto měření správci povodí. 

Předpisy: § 10 odst. 1 a odst. 3-4 vodního zákona, vyhláška č. 20/2002 Sb. 

Komentář: 
Měřit množství vody, se kterou nakládá, a předávat výsledky tohoto měření 
příslušnému správci povodí postupem podle § 22 odst. 2 (hlášení vodní bilance, bod 
5.10) je povinen 

a) oprávněný, který má povolení k nakládání s vodami podle § 8 odst. 1 písm. a) 
bodu 1 (odběr povrchových vod) nebo § 8 odst. 1 písm. b) bodu 1 (odběr podzemních 

vod) v celkovém množství alespoň 1 000 m3 vody v kalendářním roce nebo 100 
m3 vody v kalendářním měsíci, 

b) oprávněný, který má povolení k nakládání s vodami podle § 8 odst. 1 písm. a) 
bodu 5 (jiné nakládání s povrchovými vodami), § 8 odst. 1 písm. b) bodů 2 až 5 
(podzemní vody: akumulace, snižování hladiny, obohacování, jiné nakládání) nebo § 8 odst. 
1 písm. d), e) nebo f) (čerpání vod za účelem získání tepelné energie, čerpání znečištěných 

podzemních vod, užívání důlní vody) v celkovém množství alespoň 6 000 m3 vody v 
kalendářním roce nebo 500 m3 vody v kalendářním měsíci, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/18
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-183
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/10
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/10
http://portal.gov.cz/zakon/20/2002
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254#p22-2


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-23 

c) ten, kdo má povolení k nakládání s vodami v množství alespoň 6 000 m3 vody v 
kalendářním roce nebo 500 m3 vody v kalendářním měsíci, které jsou přírodním 
léčivým zdrojem nebo zdrojem přírodních minerálních vod nebo které jsou 
vyhrazeným nerostem. 

Uvedená ohlašovací povinnost se plní prostřednictvím ISPOP. 

Způsob a četnost měření množství vody pro jednotlivé druhy povoleného nakládání 
s vodami upravuje vyhláška č. 20/2002 Sb. Podrobněji je tato problematika řešena v 
naší publikaci Příručka pro oblast životního prostředí. 

5.9 Měření množství vzduté nebo akumulované vody 
Oprávněný, který má povolení ke vzdouvání nebo k akumulaci povrchových vod v 
množství přes 1 000 000 m3, je povinen měřit množství vzduté nebo akumulované 
vody a předávat o tom údaje příslušnému správci povodí. 

Předpisy: § 10 odst. 2-4 vodního zákona, vyhláška č. 20/2002 Sb. 

Komentář: 
Oprávněný, který má povolení ke vzdouvání, případně k akumulaci povrchových 
vod a přesahuje-li povolený objem vody vzduté vodním dílem ve vodním toku nebo 
vody vodním dílem akumulované 1 000 000 m3, je povinen měřit množství vzduté 
nebo akumulované vody a předávat o tom údaje příslušnému správci povodí. 

Způsob a četnost měření množství vody upravuje vyhláška č. 20/2002 Sb. 
Podrobněji je tato problematika řešena v naší publikaci Příručka pro oblast životního 
prostředí. 

5.10 Vodní bilance 
Ten, kdo je povinen měřit množství vody (bod 5.8 a 5.9), a ten, kdo má povolení k 
vypouštění odpadních vod nebo vypouští důlní vody do vod povrchových nebo 
podzemních nad množství >6000Ro/500Mě, je povinen ohlašovat správcům povodí 
vybrané údaje. 

Předpisy: § 22 (+§ 10 odst. 1-2) vodního zákona, vyhláška č. 431/2001 Sb. 

Komentář: 
Pro potřeby vodní bilance je ten, kdo je podle § 10 odst. 1 nebo 2 (bod 5.8 a 5.9) 
povinen měřit množství vody, se kterou nakládá, a dále ten, kdo má povolení k 
vypouštění odpadních vod nebo vypouští důlní vody do vod povrchových nebo 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/20/2002
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/10
http://portal.gov.cz/zakon/20/2002
http://portal.gov.cz/zakon/20/2002
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/22
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254#p22
http://portal.gov.cz/zakon/431/2001
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254#p10


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-24 

podzemních v množství přesahujícím v kalendářním roce 6 000 m3 nebo 500 m3 v 
kalendářním měsíci, povinen jednou ročně ohlašovat přes ISPOP k 31. lednu 
příslušným správcům povodí údaje o tomto nakládání nebo vypouštění. 

Rozsah a četnost ohlašování je stanovena vyhláškou č. 431/2001 Sb., o obsahu vodní 
bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro vodní bilanci. Ohlašování je 
prováděno přes ISPOP podle příloh č. 1 až 4 vyhlášky (odběr podzemní vody, odběr 
povrchové vody, vypouštěné vody, vzdouvání nebo akumulace).  

5.11 Ochrana vodních poměrů 
Vlastníci pozemků jsou povinni zajistit péči o ně tak, aby nedocházelo ke zhoršování 
vodních poměrů. 

Předpisy: § 27 vodního zákona 

Komentář: 
Vlastníci pozemků jsou povinni, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak (například 
zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, zákon č. 289/1995 
Sb., lesní zákon), zajistit péči o ně tak, aby nedocházelo ke zhoršování vodních 
poměrů. Zejména jsou povinni za těchto podmínek zajistit, aby nedocházelo ke 
zhoršování odtokových poměrů, odnosu půdy erozní činností vody a dbát o 
zlepšování retenční schopnosti krajiny. 

5.12 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod 
V chráněných oblastech přirozené akumulace vod jsou zakázány vybrané činnosti.  

Předpisy: § 28-28a vodního zákona, nařízení vlády 40/1978 Sb., 10/1979 Sb., 85/1981 Sb. 

Komentář: 
Oblasti, které pro své přírodní podmínky tvoří významnou přirozenou akumulaci 
vod jsou vyhlášeny nařízením vlády za chráněné oblasti přirozené akumulace vod 
(dále jen "chráněné vodohospodářské oblasti").  

Jedná se o NV č. 40/1978 Sb. (oblasti Beskyd, Jeseníků, Jizerských hor, Krkonoš, 
Orlických hor, Šumavy a Žďárských vrchů), NV č. 10/1979 Sb. (oblasti Brd, 
Jablunkovska, Krušných hor, Novohradských hor, Vsetínských vrchů a Žamberka-
Králíků), NV č. 85/1981 Sb. (oblasti Chebské pánve a Slavkovského lesa, 
Severočeské křídy, Východočeské křídy, Polické pánve, Třeboňské pánve a 
Kvartéru řeky Moravy).  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/431/2001
http://portal.gov.cz/zakon/431/2001
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/27
http://portal.gov.cz/zakon/334/1992
http://portal.gov.cz/zakon/289/1995
http://portal.gov.cz/zakon/289/1995
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/28
http://portal.gov.cz/zakon/40/1978
http://portal.gov.cz/zakon/10/1979
http://portal.gov.cz/zakon/85/1981
http://portal.gov.cz/zakon/40/1978
http://portal.gov.cz/zakon/10/1979
http://portal.gov.cz/zakon/85/1981


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-25 

Hranice těchto chráněných vodohospodářských oblastí jsou vymezeny shodně s 
hranicemi těchto chráněných krajinných oblastí. Mapy chráněných 
vodohospodářských oblastí jsou k dispozici na stránkách hydroekologického  
informačního systému, který provozuje Výzkumný ústav vodohospodářský  T.G.M.  
http://heis.vuv.cz/data/isapi.dll?map=chopav&. 

V chráněných oblastech přirozené akumulace vod se zakazuje: 

1. zmenšovat rozsah lesních pozemků, 

2. odvodňovat lesní pozemky, 

3. odvodňovat zemědělské pozemky, 

4. těžit rašelinu, 

5. těžit nerosty povrchovým způsobem nebo provádět jiné zemní práce, které by 
vedly k odkrytí souvislé hladiny podzemních vod, 

6. těžit a zpracovávat radioaktivní suroviny, 

7. ukládat radioaktivní odpady, 

8. ukládat oxid uhličitý do hydrogeologických struktur s využitelnými nebo 
využívanými zásobami podzemních vod. 

Pokud zákazem podle bodu 1 až 3 vznikne vlastníkovi pozemku škoda, má nárok na 
její úhradu. Ministerstvo životního prostředí může po předchozím souhlasu vlády 
povolit výjimku z výše uvedených zákazů. 

5.13 Výskyt podzemních vod v neobvyklém množství 
V případě, že vlastník pozemku zjistí výskyt podzemních vod v neobvyklém množství, 
je povinen tuto skutečnost ohlásit příslušnému vodoprávnímu úřadu.  

Předpisy: § 29 vodního zákona 

Komentář: 
Vlastník pozemku, který při jiné činnosti než při geologických pracích na něm zjistí 
výskyt podzemních vod v neobvyklém množství (např. v takovém množství, které 
si vyžádá změnu technologie zakládání stavby nebo si vynutí upuštění od realizace 
stavby na tomto staveništi apod.) nebo zjistí výskyt podzemních vod s napjatou 
hladinou (artézské vody), je povinen tuto skutečnost ohlásit příslušnému 
vodoprávnímu úřadu k zjištění vydatnosti zdroje podzemní vody. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://heis.vuv.cz/data/isapi.dll?map=chopav&
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/29


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-26 

5.14 Zranitelné oblasti 
Ve zranitelných oblastech provádět činnosti (používání a skladování hnojiv a 
statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření) podle 
stanovených pravidel (akční program). 

Předpisy: § 33 vodního zákona, nařízení vlády č. 262/2012 Sb. 

Komentář: 
Stanovení zranitelných oblastí bylo vypracováno podle přirozených hranic povodí 
4. řádu, tj. povodí s plochou cca 20-25 km2. Z administrativních důvodů byly takto 
vymezené zranitelné oblasti převedeny na katastrální území, jejichž seznam je 
uveden v nařízení vlády  č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o 
používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění 
protierozních opatření v těchto oblastech. V příloze č. C1 je uvedena orientační mapa 
ČR s vyznačením zranitelných oblastí. 

Nařízení vlády dále stanovuje pravidla používání a skladování hnojiv a statkových 
hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření (dále jen "akční program") 
ve zranitelných oblastech. Opatření akčního programu představují systém opatření, 
která mají zajistit snížení rizika vyplavování dusíku do povrchových a podzemních 
vod. 

Akční program se vztahuje na fyzické nebo právnické osoby, které provozují 
zemědělskou výrobu ve zranitelných oblastech a jsou zapsány do evidence podle 
zákona č. 252/1997 Sb. o zemědělství (zemědělský podnikatel). 

Mezi opatření akčního programu patří (§ 6-12 NV 262/2012 Sb.): 

- období zákazu hnojení,  

- užití dusíkatých hnojivých látek podle půdně klimatických podmínek 
stanoviště; bilance dusíku  

- omezení užití organického dusíku,  

- skladování dusíkatých hnojivých látek ve zranitelných oblastech,  

- střídání plodin ve zranitelných oblastech,  

- hospodaření na svažitých zemědělských pozemcích,  

- hospodaření na zemědělských pozemcích sousedících s útvary povrchových 
vod. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/33
hhttp://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=77970&fulltext=&nr=262%7E2F2012&part=&name=&rpp=15#local-content
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=77970&fulltext=&nr=262%7E2F2012&part=&name=&rpp=15#local-content


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-27 

Opatření uvedená v akčním programu musí rovněž zajistit, že v žádném podniku ve 
zranitelné oblasti nebude překročeno takové množství ročně aplikovaných 
statkových, organických a organominerálních hnojiv, které obsahuje více než 170 
kg dusíku/ha/rok. 

Dodržování zásad správné zemědělské praxe pro nitrátovou směrnici je doporučené 
na celém území ČR, přičemž je závazné pro zranitelné oblasti. Nitrátová směrnice 
je předpis Evropské unie (91/676/EHS) vytvořený pro ochranu vod před znečištěním 
dusičnany ze zemědělství. Jde o jeden z 19 zákonných požadavků na hospodaření, 
které budou kontrolovány v systému kontroly dotací ("cross compliance"). U nás je 
nitrátová směrnice uplatněna v § 33 vodního zákona prostřednictvím prováděcího 
předpisu nařízení vlády č. 262/2012 Sb. Problematika zranitelných oblastí přesahuje 
rámec tohoto průvodce a je podrobněji řešena v naší publikaci Příručka pro oblast 
životního prostředí.  

5.15 Odpadní vody 
Ten, kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, je povinen  
měřit objem vypouštěných vod a míru jejich znečištění a výsledky těchto měření 
předávat příslušnému vodoprávnímu úřadu a správci povodí.  

Předpisy: § 38 vodního zákona, nařízení vlády č. 401/2015 Sb., č. 57/2016 Sb. 

Komentář: 
Odpadní vody jsou vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských, 
zdravotnických a jiných stavbách, zařízeních nebo dopravních prostředcích, pokud 
mají po použití změněnou jakost (složení nebo teplotu) a jejich směsi se srážkovými 
vodami, jakož i jiné vody z těchto staveb, zařízení nebo dopravních prostředků 
odtékající, pokud mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. 
Odpadní vody jsou i průsakové vody vznikající při provozování skládek a odkališť 
nebo během následné péče o ně, s výjimkou vod, které jsou zpětně využívány pro 
vlastní potřebu organizace, a vod, které odtékají do vod důlních. Odvádí-li se 
odpadní voda a srážková voda společně jednotnou kanalizací (zákon č. 274/2001 
Sb.), stává se srážková voda vtokem do této kanalizace vodou odpadní. 

Vody z drenážních systémů odvodňovaných zemědělských pozemků, chladící vody 
užité na plavidlech a pro vodní turbíny, u nichž došlo pouze ke zvýšení teploty, a 
nepoužité minerální vody z přírodního léčivého zdroje nebo zdroje přírodní 
minerální vody nejsou odpadními vodami podle tohoto zákona. Odpadními vodami 
nejsou ani srážkové vody z pozemních komunikací, pokud je znečištění těchto vod 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=77970&fulltext=&nr=262%7E2F2012&part=&name=&rpp=15#local-content
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/38
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=15968
http://portal.gov.cz/zakon/57/2016
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-274
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-274


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-28 

závadnými látkami řešeno technickými opatřeními podle vyhlášky, kterou se 
provádí zákon o pozemních komunikacích (vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se 
provádí zákon o pozemních komunikacích). 

Kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, je povinen 
zajišťovat jejich zneškodňování v souladu s podmínkami stanovenými v povolení k 
jejich vypouštění.  

Kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, je povinen v 
souladu s rozhodnutím vodoprávního úřadu měřit objem vypouštěných vod a míru 
jejich znečištění a výsledky těchto měření předávat vodoprávnímu úřadu, který 
rozhodnutí vydal, příslušnému správci povodí a pověřenému odbornému subjektu 
(nad 6000 m3/r přes ISPOP). Vodoprávní úřad tímto rozhodnutím stanoví místo a 
způsob měření objemu a znečištění vypouštěných odpadních vod a četnost 
předkládání výsledků těchto měření. Odběry a rozbory ke zjištění míry znečištění 
vypouštěných odpadních vod mohou provádět jen odborně způsobilé osoby 
oprávněné k podnikání (dále jen "oprávněná laboratoř"). Odborná způsobilost pro 
rozbory odpadních vod a provádění odběrů vzorků se prokazuje osvědčením o 
akreditaci,  osvědčením o správné činnosti laboratoře nebo autorizací k výkonu 
úředního měření podle zákona o metrologii, vztahující se na analytické stanovení 
relevantních ukazatelů a na odběr požadovaného typu vzorků odpadních vod.  

Na toho, kdo zneškodňuje odpadní vody prostřednictvím vodního díla určeného pro 
čištění odpadních vod do kapacity 50 ekvivalentních obyvatel ohlášeného podle § 
15a zákona, jehož podstatnou součástí je výrobek označovaný CE, se nevztahuje 
povinnost podle předchozího odstavce. Výčet a klasifikaci výrobků označovaných 
CE včetně minimální účinnosti čištění pro kategorie výrobků označovaných CE v 
procentech stanoví vláda nařízením. 

Při vyhodnocování výsledků věnujte pozornost výsledným hodnotám, pokud 
vybočují z povolených hodnot, je dobré přidat komentář a popsat případná přijatá 
opatření. Nejvhodnější je po každém měření jakosti porovnat výsledky rozboru s 
povolením a v případě překročení povolených hodnot přijmout opatření (např. 
vyčištění ČOV nebo kanalizace) a provést nové odběry vzorků. Pokud se 
vyhodnocení jednotlivých výsledků ponechá až na konec období, lze už těžko něco 
napravovat. 

Kdo akumuluje odpadní vody v bezodtokové jímce, je povinen zajišťovat jejich 
zneškodňování odvozem na čistírnu odpadních vod a na výzvu vodoprávního úřadu 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-104


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-29 

nebo ČIŽP doklady o odvozu odpadních vod za období posledních dvou 
kalendářních let. Odvoz může provádět pouze provozovatel čistírny odpadních vod 
nebo osoba oprávněná podle živnostenského zákona. Ten, kdo provede odvoz, je 
povinen vydat doklad, ze kterého bude patrno jméno, lokalizace jímky, množství 
odvezených odpadních vod, datum odvozu, název osoby, která odpadní vodu 
odvezla, a název čistírny odpadních vod, na které budou odpadní vody zneškodněny.  

Přímé vypouštění odpadních vod do podzemních vod je zakázáno. Vypouštění 
odpadních vod neobsahujících nebezpečné závadné látky nebo zvlášť nebezpečné 
závadné látky z jedné nebo několika územně souvisejících staveb pro bydlení, staveb 
pro rodinnou rekreaci nebo z jednotlivých staveb poskytujících ubytovací služby, 
vznikajících převážně jako produkt lidského metabolismu a činností v 
domácnostech, přes půdní vrstvy do vod podzemních lze povolit, pokud není v 
daném případě technicky možné nebo s ohledem na zájmy chráněné vodním 
zákonem nebo jinými právními předpisy možné nebo žádoucí, vypouštění odpadních 
vod do vod povrchových. 

Vodoprávní úřad může na základě žádosti znečišťovatele povolit ve výjimečných 
případech na nezbytně nutnou dobu, zejména při uvádění čistírny odpadních vod do 
provozu, při zkušebním provozu, nezbytných opravách či změnách zařízení ke 
zneškodňování odpadních vod a při haváriích těchto zařízení a v případech, kdy 
odpadní vody budou do povrchových vod vypouštěny řízeným způsobem, při 
současném stanovení dalších podmínek, které omezí možnost zhoršení jakosti 
povrchových vod, vypouštění odpadních vod s přípustnými hodnotami ukazatelů 
znečištění odpadních vod vyššími než hodnoty stanovené nařízením vlády. 

5.16 Základní nakládání se závadnými látkami 
Každý, kdo zachází se závadnými látkami, je povinen učinit přiměřená opatření, aby 
nevnikly do povrchových nebo podzemních vod a neohrozily jejich prostředí. 

Předpisy: § 39 odst. 1 vodního zákona, § 3 odst. 1 vyhlášky č. 450/2005 Sb. 

Komentář: 
Závadné látky jsou látky, které nejsou odpadními ani důlními vodami a které mohou 
ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod (dále jen "závadné látky"). Každý, 
kdo zachází se závadnými látkami, je povinen učinit přiměřená opatření, aby 
nevnikly do povrchových nebo podzemních vod a neohrozily jejich prostředí. Řídí 
se při tom výstražnými symboly, uvedenými na obale výrobku s obsahem konkrétní 
závadné látky, a pokyny pro bezpečné zacházení s nimi, které stanoví zvláštní právní 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/39
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/3


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-30 

předpisy (například zákon o chemických látkách a přípravcích). Vodoprávní úřad 
může při použití závadných látek povolit z ustanovení výjimku a stanovit podmínky 
pro jejich použití, nejde-li o ropné látky, a to v nezbytně nutné míře, na omezenou 
dobu a za předpokladu, že jich bude použito: 

a) k úpravě a udržování koryta vodního toku, 
b) ke krmení ryb, 
c) z důvodů zdravotních, 
d) k úpravě povrchových nebo podzemních vod pro určité způsoby užívání, 

například srážení anorganických živin přímo ve vodním toku, 
e) k odstranění nežádoucí flóry nebo fauny ve vodním toku,  
f) jako indikátorových látek pro účely měření, nebo 
g) v rámci schválených sanačních technologií. 
V praxi se tato povinnost plní nejčastěji umístěním závadných látek na záchytných 
vanách nebo uložením v jinak vodohospodářsky zabezpečeném prostoru (např. sklad 
s nepropustnou podlahou a záchytným prostorem, sorpční rohože apod.). Není vždy 
nutné, aby každý obal s nebezpečnou látkou nebo přípravkem byl umístěn v záchytné 
vaně (i když to při auditech EMS často někteří auditoři požadují). Pro volbu úrovně 
zabezpečení je rozhodující, zda-li může dojít při zacházení či úniku látky k ohrožení 
povrchových nebo podzemních vod (pozor na nepřímé ohrožení např. propustnou 
podlahou, spárami, kanalizačními poklopy apod.). 

5.17 Havarijní plán 
V případech, kdy uživatel závadných látek zachází s těmito látkami ve větším rozsahu 
nebo kdy zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo 
podzemní vody, má uživatel závadných látek povinnost vypracovat havarijní plán, 
zaznamenávat a archivovat provedená opatření. 

Předpisy: § 39 odst. 2 vodního zákona, vyhláška č. 450/2005 Sb. 

Komentář: 
V případech, kdy uživatel závadných látek zachází s těmito látkami ve větším 
rozsahu nebo kdy zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím pro 
povrchové nebo podzemní vody, má uživatel závadných látek povinnost činit tato 
opatření:  

a) vypracovat plán opatření pro případy havárie ("havarijní plán") a předložit jej ke 
schválení příslušnému vodoprávnímu úřadu; může-li havárie ovlivnit vodní tok, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/39
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-31 

projedná jej uživatel závadných látek před předložením ke schválení s 
příslušným správcem vodního toku, kterému také předá jedno jeho vyhotovení, 

b) provádět záznamy o provedených opatřeních a tyto záznamy uchovávat po dobu 
5 let. 

Zacházením se závadnými látkami ve větším rozsahu se rozumí zacházení 
závadnými látkami v kapalném skupenství v zařízení s celkovým množstvím v něm 
obsažených závadných látek nad 1 000 l včetně nebo v přenosných, k tomu určených, 
obalech s celkovým množstvím v nich obsažených závadných látek nad 2 000 l 
včetně, a to v kterémkoliv okamžiku. O zacházení s pevnými závadnými látkami ve 
větším rozsahu se nejedná, je-li s nimi nakládáno v kterémkoliv okamžiku v 
celkovém množství závadných látek do 2 000 kg včetně. Dále se o zacházení se 
závadnými látkami ve větším rozsahu nejedná, je-li nakládáno  

- s uhlovodíky ropného původu jako pohonnými hmotami při provozu 
jednotlivých dopravních prostředků silniční, drážní, vodní a letecké dopravy a 
mobilních mechanizačních prostředků včetně provozu vojenské techniky a 
materiálu, nebo 

- s hnojivy a přípravky na ochranu rostlin při jejich přímé aplikaci. 

Zacházením se závadnými látkami, které je spojeno se zvýšeným nebezpečím pro 
povrchové nebo podzemní vody se rozumí zacházení s nebezpečnou závadnou 
látkou nebo zvlášť nebezpečnou závadnou látkou, a to v ochranných pásmech 
vodních zdrojů I. a II. stupně, v ochranných pásmech přírodních léčivých zdrojů a 
zdrojů přírodních minerálních vod, v záplavových územích, na vodních tocích či 
vodních nádržích nebo v jejich blízkosti nebo v bezprostřední blízkosti 
kanalizačních vpustí a šachet svedených do kanalizace pro veřejnou potřebu nebo 
do povrchových vod. O zacházení se závadnými látkami, které je spojeno se 
zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody, se nejedná, je-li v 
uvedených oblastech nakládáno  

- se zvlášť nebezpečnými závadnými látkami v kapalném skupenství v zařízení s 
celkovým nejvyšším množstvím v kterémkoliv okamžiku v něm obsažených 
zvlášť nebezpečných závadných látek v kapalném skupenství do 10 l včetně 
nebo v pevném skupenství do 15 kg včetně nebo v přenosných, k tomu 
určených, obalech s celkovým nejvyšším množstvím v nich obsažených zvlášť 
nebezpečných závadných látek do 15 l včetně, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-32 

- s nebezpečnými závadnými látkami v kapalném skupenství v zařízení s 
celkovým nejvyšším množstvím v kterémkoliv okamžiku v něm obsažených 
závadných látek v kapalném skupenství do 250 l včetně nebo v pevném 
skupenství do 300 kg včetně nebo v přenosných, k tomu určených, obalech s 
celkovým nejvyšším množstvím v nich obsažených nebezpečných závadných 
látek do 300 l včetně, 

- s uhlovodíky ropného původu jako pohonnými hmotami při provozu 
jednotlivých dopravních prostředků silniční, drážní, vodní a letecké dopravy a 
mobilních mechanizačních prostředků včetně provozu vojenské techniky a 
materiálu, nebo 

- s hnojivy a přípravky na ochranu rostlin při jejich přímé aplikaci. 

Závadné látky jsou látky, které nejsou odpadními ani důlními vodami a které mohou 
ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod. Seznam nebezpečných 
závadných látek a zvlášť nebezpečných závadných látek je uveden v příloze C2. 

Obsah havarijního plánu je stanoven vyhláškou č. 450/2005 Sb. Problematika 
havarijních plánů přesahuje rámec tohoto průvodce a je podrobně řešena v naší 
publikaci Příručka pro oblast životního prostředí včetně vzoru havarijního plánu. 

Osnova havarijního plánu je uvedena v e-Doplňcích, příloha eC1. Vzor havarijního 
plánu je k dispozici v on-line Průvodci podnikovou ekologií (www.envigroup.cz). 

5.18 Zacházení se zvlášť nebezpečnými nebo nebezpečnými látkami 
Kdo zachází se zvlášť nebezpečnými závadnými látkami nebo nebezpečnými 
závadnými látkami nebo kdo zachází se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo 
kdy zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím, je povinen učinit 
odpovídající opatření, aby nevnikly do povrchových nebo podzemních vod. Každý, 
kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami, je povinen vést o nich záznamy. 

Předpisy: § 39 odst. 3-6 vodního zákona, § 3 odst. 2-4 vyhlášky č. 450/2005 Sb. 

Komentář: 
Seznam nebezpečných závadných látek a dalších látek nebo skupin látek, které v 
obdobné míře vyvolávají znepokojení, je uveden v příloze C2 (příloha č. 1 k 
vodnímu zákonu). Tento seznam obsahuje i zvlášť nebezpečné závadné látky. 
Zvláštní kategorií nebezpečných a zvlášť nebezpečných závadných látek jsou 
prioritní látky, které představují významné riziko pro vodní prostředí a související 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/450/2005
http://www.envigroup.cz/
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/39
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/3


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-33 

ekosystémy. Seznam prioritních látek stanoví vláda nařízením. Součástí seznamu 
prioritních látek je také kategorie prioritní nebezpečné látky, což jsou látky, které 
vytvářejí velmi vysoké riziko ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní 
prostředí z důvodu své perzistence a schopnosti bioakumulace.  

Každý, kdo zachází se zvlášť nebezpečnými závadnými látkami nebo nebezpečnými 
závadnými látkami nebo kdo zachází se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo 
kdy zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím, je povinen učinit 
odpovídající opatření, aby nevnikly do povrchových nebo podzemních vod nebo do 
kanalizací, které netvoří součást technologického vybavení výrobního zařízení. Je 
povinen zejména 

a) umístit zařízení, v němž se závadné látky používají, zachycují, skladují, 
zpracovávají nebo dopravují tak, aby bylo zabráněno nežádoucímu úniku těchto 
látek do půdy nebo jejich nežádoucímu smísení s odpadními nebo srážkovými 
vodami, 

b) používat jen takové zařízení, popřípadě způsob při zacházení se závadnými 
látkami, které jsou vhodné i z hlediska ochrany jakosti vod, 

c) nejméně jednou za 6 měsíců kontrolovat sklady a skládky, včetně výstupů jejich 
kontrolního systému pro zjišťování úniku závadných látek a bezodkladně 
provádět jejich včasné opravy; sklady musí být zabezpečeny nepropustnou 
úpravou proti úniku závadných látek do podzemních vod, 

d) nejméně jednou za 5 let, pokud není technickou normou nebo výrobcem 
stanovena lhůta kratší, prostřednictvím odborně způsobilé osoby zkoušet těsnost 
potrubí nebo nádrží určených pro skladování a prostředků pro dopravu zvlášť 
nebezpečných závadných látek a nebezpečných závadných látek, a v případě 
zjištění nedostatků bezodkladně provádět jejich včasné opravy (§3a, § 6a vyhl. 
450/2005 Sb.). Těsnost nádrží určených pro skladování ropy nebo ropných 
produktů s minimálním objemem 1000 m3 nebo používaných pro skladování 
ropy a ropných produktů podle zákona o nouzových zásobách ropy (zákon č. 
189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy), zabezpečených nepropustnou 
úpravou proti úniku závadných látek do podzemních vod a kontinuálně 
sledovaných kontrolními systémy, jejichž výstupy jsou zaznamenávány a 
uchovávány do doby provedení bezprostředně následující zkoušky těsnosti, lze, 
pokud není výrobcem stanovena lhůta kratší, zkoušet nejméně jednou za 20 let. 
V případě skladování hnojiv a výluhů z objemných krmiv v nadzemních nádržích 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/3a
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/6a
http://portal.gov.cz/zakon/189/1999


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-34 

umístěných v záchytných vanách o objemu větším než je objem největší nádrže 
v nich umístěné se opakovaná zkouška těsnosti nepožaduje, 

e) vybudovat a provozovat odpovídající kontrolní systém pro zjišťování úniků 
závadných látek a výstupy z něj předkládat na žádost vodoprávnímu úřadu nebo 
České inspekci životního prostředí, 

f) zajistit, aby nově budované stavby byly zajištěny proti nežádoucímu úniku těchto 
látek při hašení požáru.  

Tato opatření se přiměřeně vztahují i na použité obaly závadných látek. 

Kontrolní systém pro zjišťování úniku závadných látek podle písm. e) plní alespoň 
jednu z těchto funkcí: 

a) kontinuální technické zjišťování těsnosti zařízení, v němž je obsažena závadná 
látka, 

b) zjišťování přítomnosti závadné látky v okolí zařízení, včetně horninového 
prostředí povrchových a podzemních vod, 

c) trvalé měření hladiny závadné látky s indikací proti přeplnění a úniku, 

d) senzorickou kontrolu těsnosti zařízení, nebo 

e) senzorickou kontrolu stavu a vlivu závadných látek uložených mimo zařízení 
podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, zákon 
č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči) na okolní prostředí. 

Kontrolní systém u nadzemních zařízení, u kterých je možné provést senzoricky 
kontrolu celého jejich vnějšího pláště, může být založen na senzorickém pozorování 
uživatelem nebo jím vyškolenou a pověřenou osobou. 

Uživatelé závadných látek provádějí kontroly výše uvedeným způsobem a o jejich 
výsledcích vedou evidenci. Základem kontroly je vizuální prohlídka skladů a 
skládek, posouzení jejich technického stavu, kontrola výstupů z technických 
kontrolních systémů a kontrola funkčnosti systémů pro průběžné měření výšky 
hladiny a pro ochranu proti přeplnění. Evidence kontrol je na vyžádání předkládána 
příslušnému vodoprávnímu úřadu a České inspekci životního prostředí, včetně 
technické výkresové dokumentace kontrolovaných zařízení. 

Každý, kdo zachází se zvlášť nebezpečnými závadnými látkami, je povinen vést 
záznamy (identifikační údaje a vlastnosti) o typech těchto látek, které jsou 
zpracovávány nebo s nimiž se nakládá, o jejich množství, o obsahu jejich účinných 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/156/1998
http://portal.gov.cz/zakon/326/2004
http://portal.gov.cz/zakon/326/2004


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-35 

složek, o jejich vlastnostech zejména ve vztahu k povrchovým a podzemním vodám 
a tyto informace na vyžádání poskytnout vodoprávnímu úřadu a Hasičskému 
záchrannému sboru České republiky. Rozsah vedení záznamů je uveden v příloze 
C3. Má-li uživatel zvlášť nebezpečné závadné látky k dispozici bezpečnostní list, 
může použít pro účely vedení záznamů tento bezpečnostní list. 

5.19 Mytí vozidel a jiných mechanizmů 
Mytí motorových vozidel a provozních mechanismů ve vodních tocích nebo na 
místech, kde by mohlo dojít k ohrožení jakosti vod, je zakázáno. 

Předpisy: § 39 odst. 9 vodního zákona 

Komentář: 
Mytí motorových vozidel či jiných mechanizmů je nutno provádět tak, aby nemohlo 
dojít k ohrožení jakosti vod. Zakázáno je nejen mytí ve vodních tocích či jejich 
blízkosti, ale i v místech, kde by mohla použitá voda ohrozit kvalitu povrchových či 
podzemních vod.  

Je otázka, zda mytí auta na ulici nebo v areálu firmy je již překročením tohoto bodu, 
záleželo by na konkrétním přestupkovém řízení. Mytí aut může být také ošetřeno 
obecní vyhláškou, která může mytí aut na ulici explicitně zakázat. V každém případě 
je nutné věnovat pozornost, kam mohou vniknout použité vody. Např. je-li dvůr 
odkanalizován dešťovou kanalizací ústící do vodoteče, je zde mytí vozidel 
vyloučeno. Je-li místo odkanalizováno do veřejné kanalizace, záleží pak na místním 
kanalizačním řádu a povolených hodnotách znečištění. V principu je ale i zde mytí 
vozidel nedovolené, protože by se mohlo jednat o vypouštění zvlášť nebezpečných 
látek do kanalizace bez povolení. 

5.20 Havárie 
Ten, kdo způsobil havárii, je povinen činit bezprostřední opatření k odstraňování 
příčin a následků havárie. Kdo způsobí nebo zjistí havárii, je povinen ji neprodleně 
ohlásit.  

Předpisy: § 40-42 vodního zákona, § 7-12 vyhlášky č. 450/2005 Sb. 

Komentář: 
Havárie je mimořádné závažné zhoršení nebo mimořádné závažné ohrožení jakosti 
povrchových nebo podzemních vod. Za havárii se vždy považují případy závažného 
zhoršení nebo mimořádného ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních vod 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/39
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/40
http://portal.gov.cz/zakon/450/2005/7


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-36 

ropnými látkami, zvlášť nebezpečnými závadnými látkami, popř. radioaktivními 
zářiči a radioaktivními odpady, nebo dojde-li ke zhoršení nebo ohrožení jakosti 
povrchových nebo podzemních vod v chráněných oblastech přirozené akumulace 
vod nebo v ochranných pásmech vodních zdrojů. Dále se za havárii považují případy 
technických poruch a závad zařízení k zachycování, skladování, dopravě a odkládání 
uvedených látek, pokud takovému vniknutí předcházejí. 

Ten, kdo způsobil havárii (dále jen "původce havárie"), je povinen činit 
bezprostřední opatření k odstraňování příčin a následků havárie. Přitom se řídí 
havarijním plánem, popřípadě pokyny vodoprávního úřadu a České inspekce 
životního prostředí. Při zneškodňování havárií a odstraňování jejich škodlivých 
následků se postupuje podle schváleného havarijního plánu. 

Kdo způsobí nebo zjistí havárii, je povinen ji neprodleně hlásit Hasičskému 
záchrannému sboru České republiky nebo jednotkám požární ochrany nebo Policii 
České republiky, případně správci povodí. 

Hlášení havárie výše uvedeným subjektům se provádí jakýmikoliv dostupnými 
spojovacími prostředky nebo osobně. Hlášení havárie operačnímu středisku 
hasičského záchranného sboru kraje se provádí na linku tísňového volání 150. 

Příjemce hlášení požaduje od osoby, která havárii hlásí, vždy následující údaje:  

- jméno a příjmení hlásící osoby a její vztah k havárii, 

- místo, datum a čas zjištění havárie, čas vzniku havárie a příčinu havárie, jsou-li 
známy, označení původce havárie, je-li znám, 

- místo zasažené havárií (například vodní tok, vodní nádrž, pozemek), 

- projevy havárie (například olej či pěna na hladině, uhynulé ryby, zápach, nehoda 
autocisterny, neobvyklý výtok z kanalizace), pokud je známo i druh a 
pravděpodobné množství uniklé závadné látky, 

- subjekt, kterému již byla havárie ohlášena, a 

- bezprostřední opatření, která již byla k odstranění příčin a následků havárie 
učiněna. 

Původce havárie je povinen na výzvu orgánů při provádění opatření při odstraňování 
příčin a následků havárie s těmito orgány spolupracovat. Osoby, které se zúčastnily 
zneškodňování havárie, jsou povinny poskytnout České inspekci životního prostředí 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-37 

potřebné údaje, pokud si jejich poskytnutí vyžádá, a Hasičskému záchrannému sboru 
České republiky.  

Další podrobnosti k problematice havárií jsou uvedeny v naší publikaci Příručka pro 
oblast životního prostředí. 

5.21 Povinnosti vlastníků pozemků, na nichž se nacházejí koryta 
vodních toků 

Vlastníci pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toků, jsou povinni plnit 
stanovené povinnosti. 

Předpisy: § 50 vodního zákona 

Komentář: 
Vlastníci pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toků, jsou povinni: 

a) strpět na svém pozemku břehové porosty, jakož i obecné nakládání s vodami ve 
vodním toku (tj. odběr vody bez zvláštního technického zařízení), 

b) udržovat břehy koryta vodního toku ve stavu potřebném k zajištění neškodného 
odtoku vody, odstraňovat překážky a cizorodé předměty ve vodním toku, s 
výjimkou nánosů, pokud tyto činnosti neznamenají vynaložení zvláštních 
nákladů, zvláštní odbornou způsobilost nebo použití speciální techniky, 

c) strpět na svém pozemku vodní díla umístěná v korytě vodního toku, vybudovaná 
před 1.1.2002, 

d) ohlašovat správci vodního toku zjevné závady v korytě vodního toku, 
e) strpět na svém pozemku bez náhrady umístění zařízení ke sledování stavu 

povrchových a podzemních vod a ekologických funkcí vodního toku, například 
plavebních znaků apod., 

f) umožnit vodoprávnímu úřadu, České inspekci životního prostředí, jakož i správci 
vodního toku výkon jejich oprávnění, 

g) strpět po nich průchod osob podél vodních toků. Výjimku z této povinnosti může 
povolit vodoprávní úřad po projednání s příslušným správcem vodního toku. To 
neplatí na pozemcích v zastavěném území a na oplocených pozemcích,  

h) strpět na svém pozemku přirozené koryto vodního toku. 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/50


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-38 

5.22 Povinnosti vlastníků pozemků sousedících s koryty vodních toků 
Vlastníci pozemků sousedících s koryty vodních toků jsou povinni plnit stanovené 
povinnosti. 

Předpisy: § 51 vodního zákona 

Komentář: 
Vlastníci pozemků sousedících s koryty vodních toků jsou povinni: 

a) umožnit správci vodního toku výkon jeho oprávnění, 
b) strpět na svém pozemku bez náhrady umístění zařízení ke sledování stavu 

povrchových a podzemních vod a ekologických funkcí vodního toku, umístění 
plavebních znaků apod., 

c) strpět, po předchozím projednání s nimi, po nich průchod osob. To neplatí na 
pozemcích v současně zastavěném území obce a na oplocených pozemcích, 

d) strpět na svém pozemku přirozené koryto vodního toku. 
Vodoprávní úřad může vlastníkům pozemků sousedících s koryty vodních toků 
zakázat kácet stromy a keře zabezpečující stabilitu koryta vodního toku. Pokud 
výkonem těchto oprávnění vznikne vlastníkovi pozemku škoda, má nárok na její 
úhradu. 

5.23 Povinnosti vlastníků staveb a zařízení v korytech vodních toků 
nebo sousedících s nimi 

Vlastníci staveb a zařízení v korytech vodních toků jsou povinni plnit stanovené 
povinnosti. 

Předpisy: § 52 vodního zákona 

Komentář: 
Vlastníci staveb a zařízení v korytech vodních toků jsou povinni odstraňovat 
předměty zachycené či ulpělé na těchto stavbách a zařízeních a nakládat s nimi podle 
zákona o odpadech. 

Vlastníci staveb, které nejsou vodními díly, nebo zařízení v korytech vodních toků, 
popřípadě sousedících s nimi jsou povinni ve veřejném zájmu dbát o jejich statickou 
bezpečnost a celkovou údržbu, aby neohrožovaly plynulý odtok povrchových vod, 
a zabezpečit je proti škodám působeným vodou a odchodem ledu. Pokud k narušení 
plynulého odtoku vod dojde v důsledku zanedbání péče o tyto stavby nebo zařízení, 
jsou jejich vlastníci povinni na své náklady provést nápravu a plynulý odtok vody 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/51
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/52


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-39 

plně obnovit. Jinak je vodoprávní úřad oprávněn zajistit nápravu na náklady 
vlastníka. Odpovědnost za škodu způsobenou zanedbáním povinné péče o stavbu 
nebo zařízení v korytě vodního toku nebo s ním sousedícím tím není dotčena. 

5.24 Stavby k vodohospodářským melioracím pozemků 
Vlastník pozemku, na kterém je umístěna stavba k vodohospodářským melioracím 
pozemků, je povinen plnit stanovené povinnosti. 

Předpisy: § 56 odst. 4 vodního zákona, vyhláška č. 225/2002 Sb. 

Komentář: 
Za stavby k vodohospodářským melioracím pozemků se pro účely vodního zákona 
považují stavby: 

- k závlaze a odvodnění pozemků, 

- k ochraně pozemků před erozní činností vody. 

Podrobné vymezení staveb k vodohospodářským melioracím pozemků a jejich částí 
a způsob a rozsah péče o ně stanovuje vyhláška č. 225/2002 Sb. 

Vlastník pozemku, na kterém je umístěna stavba k vodohospodářským melioracím 
pozemků nebo její část, která souvisí s více pozemky nebo byla zřízena ve veřejném 
zájmu a která byla vybudována před 1.1.2002, je povinen: 

a) strpět stavbu k melioracím pozemků nebo její část na svém pozemku, 
b) užívat pozemek tak, aby neovlivnil negativně funkci stavby k melioracím 

pozemků nebo jejich části, 
c) ohlašovat vlastníkovi stavby k melioracím pozemků, případně vodoprávnímu 

úřadu zjevné závady ve funkci stavby nebo její části, 
d) strpět, aby se jeho pozemku užilo v nezbytné míře k údržbě stavby k melioracím 

pozemků nebo její části. 

5.25 Povinnosti vlastníků vodních děl 
Vlastník vodního díla je povinen plnit stanovené povinnosti. 

Předpisy: § 55-62, § 84 vodního zákona, vyhlášky č. 471/2001 Sb., 195/2002 Sb. 

Komentář: 
Vodní díla jsou specifikována v § 55 vodního zákona – viz také bod 5.4. Vlastník 
vodního díla je povinen: 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/56
http://portal.gov.cz/zakon/225/2002
http://portal.gov.cz/zakon/225/2002
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/55
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/84
http://portal.gov.cz/zakon/471/2001
http://portal.gov.cz/zakon/195/2002
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/55


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-40 

- dodržovat podmínky a povinnosti, za kterých bylo vodní dílo povoleno a 
uvedeno do provozu, zejména dodržovat provozní řád a schválený manipulační 
řád, neprodleně oznamovat vodoprávnímu úřadu změny mající vliv na obsah 
manipulačního řádu a předkládat vodoprávnímu úřadu ke schválení návrh na 
úpravu manipulačního řádu tak, aby byl v souladu s komplexním manipulačním 
řádem podle § 47 odst. 4 písm. g) vodního zákona. Náležitosti manipulačních a 
provozních řádů stanovuje vyhláška č. 195/2002 Sb., 

- udržovat vodní dílo v řádném stavu tak, aby nedocházelo k ohrožování 
bezpečnosti osob, majetku a jiných chráněných zájmů, 

- provádět na vlastní náklad u vodního díla technickobezpečnostní dohled, pokud 
tomuto dohledu vodní dílo podléhá (vodní díla ke vzdouvání nebo zadržování 
vody), 

- provádět na svůj náklad opatření, která mu vodoprávní úřad uloží k odstranění 
závad zjištěných na vodním díle, zejména při vodoprávním dozoru, 

- dbát pokynů správce vodního toku v případě mimořádných situací na dotčeném 
vodním toku, 

- odstraňovat předměty a hmoty zachycené či ulpělé na vodních dílech a nakládat 
s nimi podle zákona o odpadech, 

- osadit na vodním díle cejch, vodní značku nebo vodočet, umožnit průběžný 
přenos dat o průtocích ve vodním toku nebo zajistit zvláštní úpravu přelivu nebo 
výpusti podle rozhodnutí vodoprávního úřadu, 

- osadit na vodním díle plavební znaky, 

- u vodního díla sloužícího ke vzdouvání vody ve vodním toku udržovat na vlastní 
náklad v řádném stavu dno a břehy v oblasti vzdutí a starat se v něm o plynulý 
průtok vody, zejména odstraňovat nánosy a překážky, a je-li to technicky možné 
a ekonomicky únosné, vytvářet podmínky pro migraci vodních živočichů, 
nejde-li o stavby, 

- odstraňovat náletové dřeviny z hrází sloužících k ochraně před povodněmi, ke 
vzdouvání vody nebo k akumulaci vody; na tyto povinnosti se s výjimkou 
ochrany památných stromů, zvláště chráněných druhů rostlin, zvláště 
chráněných živočichů a volně žijících ptáků, nevztahuje zákon o ochraně 
přírody a krajiny. Před jejich odstraněním, není-li nebezpečí z prodlení, je 
vlastník vodního díla povinen oznámit svůj záměr orgánu ochrany přírody, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/47
http://portal.gov.cz/zakon/195/2002


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-41 

- provést poprvé nejpozději do 6 měsíců od jeho zprovoznění a pak jedenkrát za 
dva roky prostřednictvím osoby odborně způsobilé pověřené Ministerstvem 
životního prostředí, technické revize vodního díla ohlášeného podle § 15a a 
výsledky těchto revizí předávat do 30 pracovních dnů od provedení revize 
vodoprávnímu úřadu. Vlastník vodního díla je povinen odstranit zjištěné závady 
ve lhůtě do 60 dnů od provedení revize. 

Povinnosti vlastníků vodních děl, která mohou ovlivnit průběh přirozené povodně 
jsou uvedeny v § 84 vodního zákona. 

Problematika vodních děl přesahuje rámec tohoto průvodce a je podrobněji řešena v 
naší publikaci Příručka pro oblast životního prostředí. 

5.26 Záplavová území 
V záplavových územích je nutné dodržovat stanovaná omezení a zákazy. 

Předpisy: § 66-69, § 71, § 85 vodního zákona, vyhláška č. 203/2009 Sb., 79/2018 Sb. 

Komentář: 
Záplavová území jsou administrativně určená území, která mohou být při výskytu 
přirozené povodně zaplavena vodou. Jejich rozsah stanovuje vodoprávní úřad. 

V zastavěných územích, v zastavitelných plochách podle územně plánovací 
dokumentace, případně podle potřeby v dalších územích, vymezí vodoprávní úřad 
aktivní zónu záplavového území podle nebezpečnosti povodňových průtoků. 

Mapová dokumentace těchto území je k dispozici na vodoprávních úřadech a na 
dotčených stavebních úřadech. 

V aktivní zóně záplavových území se nesmí umísťovat, povolovat ani provádět 
stavby s výjimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové 
průtoky, provádějí opatření na ochranu před povodněmi nebo která jinak souvisejí s 
vodním tokem nebo jimiž se zlepšují odtokové poměry, staveb pro jímání vod, 
odvádění odpadních vod a odvádění srážkových vod a dále nezbytných staveb 
dopravní a technické infrastruktury, zřizování konstrukcí chmelnic. 

V aktivní zóně je dále zakázáno: 

a) těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod a provádět 
terénní úpravy zhoršující odtok povrchových vod, 

b) skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/15a
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/84
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/66
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/71
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/85
http://portal.gov.cz/zakon/203/2009
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2018-79


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-42 

c) zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky, 
d) zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení; to neplatí pro zřizování 

táborů sestávajících pouze ze stanů, které byly před stanovením aktivní zóny 
záplavového území v tomto místě zřizovány a které lze v případě povodňového 
nebezpečí neprodleně odstranit. 

Mimo aktivní zónu v záplavovém území stanoví vodoprávní úřad podle 
povodňového nebezpečí nebo povodňového ohrožení omezující podmínky. Takto 
postupuje i v případě, není-li aktivní zóna stanovena.  

Vlastníci staveb ohrožených povodněmi, které se nacházejí v záplavovém území 
nebo mohou zhoršit průběh povodně, zpracovávají povodňové plány pro svou 
potřebu a pro součinnost s povodňovým orgánem obce (§ 71 vodního zákona). Další 
povinnosti těchto vlastníků jsou stanoveny v § 85 vodního zákona. Bližší 
podrobnosti jsou uvedeny v naší publikaci Příručka pro oblast životního prostředí. 

Pokud tedy provozujete svojí činnost nebo jste vlastníci nemovitostí v blízkosti 
vodních toků nebo v jiných místech ohrožených povodní, informujte se na 
vodoprávním, popřípadě na stavebním úřadě, zda-li nejste dotčeni záplavovým 
územím nebo jinými omezujícími podmínkami souvisejícími s povodněmi. 

5.27 Platba za odebrané podzemní vody 
Oprávněný, který má povolení k odběru podzemní vody, je povinen platit za 
odebrané podzemní vody. 

Předpisy: § 88 až 88l vodního zákona  

Komentář: 
Poplatníkem poplatku za odebrané množství podzemní vody je oprávněný z 
povolení k odběru podzemní vody. V případě, že oprávněný umožnil výkon svého 
povolení k nakládání s vodami podle § 11 odst. 3 zákona provozovateli vodovodu 
pro veřejnou potřebu podle zákona upravujícího vodovody a kanalizace, je 
poplatníkem poplatku tento provozovatel vodovodu pro veřejnou potřebu. 

Předmětem poplatku za odebrané množství podzemní vody je odběr podzemní vody 
podle § 8 odst. 1 písm. b) bodu 1 zákona (viz bod 5.2). 

Od poplatku za odebrané množství podzemní vody se osvobozuje odebírání 
podzemní vody provedené poplatníkem na území jedné obce nebo vojenského 
újezdu, jehož objem nepřekračuje 6 000 m3 za kalendářní rok nebo nepřekračuje 500 
m3 v každém měsíci kalendářního roku. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/71
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/85
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254#p11
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-254#p8


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-43 

Základem poplatku za odebrané množství vody je objem odebrané vody v m3. Sazby 
poplatku se liší podle účelu užití odebrané podzemní vody: 

- pro zásobování pitnou vodou 2,- Kč/m3, 

- pro ostatní použití  3,- Kč/m3. 

Poplatek za odebrané množství podzemní vody se vypočte jako součin základu 
poplatku a sazby poplatku. 

Poplatkovým obdobím poplatku za odebrané množství podzemní vody je kalendářní 
rok. Správcem poplatku za odebrané množství podzemní vody je Státní fond 
životního prostředí České republiky. Správu placení poplatku vykonává celní úřad. 

Poplatník poplatku za odebrané množství podzemní vody je povinen podat 
poplatkové přiznání (přes ISPOP) nejpozději do 15. února kalendářního roku 
následujícího po skončení poplatkového období. 

Poplatkové přiznání se nepodává, je-li odebírání podzemní vody osvobozeno od 
poplatku. 

Poplatek za odebrané množství podzemní vody je splatný ve lhůtě do 30 dnů ode 
dne nabytí právní moci platebního výměru. 

5.28 Poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových 
Právnická nebo fyzická osoba, která vypouští odpadní vody do vod povrchových, je 
povinna platit poplatek za vypouštěné odpadní vody. 

Předpisy: § 89-89q vodního zákona, vyhláška 328/2018 Sb. 

Komentář: 
Poplatníkem poplatku za vypouštění odpadních vod do vod povrchových je ten, kdo 
vypouští odpadní vody do vod povrchových.  

Předmětem poplatku je vypouštění odpadních vod z jednotlivého zdroje znečištění 
do vod povrchových. Zdrojem znečištění se rozumí území obce, území vojenského 
újezdu, průmyslový areál, stavba nebo zařízení, pokud se z nich vypouštějí 
samostatně odpadní vody do povrchových vod. 

Od poplatku se osvobozuje vypouštění 

- minerálních vod odebíraných ze zdroje osvědčeného podle zákona upravujícího 
lázeňství jako přírodní léčivý zdroj, pokud nebyly použity při lázeňské péči, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/89
http://portal.gov.cz/zakon/254/2018/328


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-44 

- přírodních minerálních vod odebíraných ze zdroje osvědčeného podle zákona 
upravujícího lázeňství jako zdroj přírodní minerální vody, pokud nebyly použity 
při výrobě balených minerálních vod, 

- vod ze sanačních vrtů a systémů, 

- odpadních vod z průtočného chlazení parních turbín, 

- odpadních vod vzniklých využitím podzemních nebo povrchových vod pro 
získání tepelné energie podle § 8 odst. 1 písm. d), nebo 

- odpadních vod z odlehčovacích komor jednotné kanalizace (§ 2 odst. 2 zákona č. 

274/2001 Sb.) splňujících technické požadavky pro jejich stavbu a provoz 
stanovené právním předpisem, kterým se provádí zákon o vodovodech a 
kanalizacích. 

Osvobození od dílčích poplatků:  

Od dílčího poplatku z objemu se osvobozuje vypouštění odpadních vod, jejichž 
objem nepřekračuje za poplatkové období objem 100 000 m3. 

Od dílčího poplatku z jednotlivého znečištění se osvobozuje vypouštění odpadních 
vod nepřekračujících hmotnostní nebo koncentrační limit pro ukazatel tohoto 
znečištění uvedený v příloze C4. 

Základ poplatku:  

Základ poplatku se skládá z dílčích základů poplatku. Dílčí základy poplatku tvoří 

- objem odpadních vod v m3 v případě dílčího poplatku z objemu a 

- celkové množství jednotlivého znečištění uvedeného v příloze C4 obsaženého 
v odpadních vodách v kg v případě dílčího poplatku z tohoto znečištění. 

Poplatník může snížit dílčí základ poplatku z jednotlivého znečištění o celkové 
množství tohoto znečištění obsažené v odebrané vodě, ze které se stala vypouštěná 
odpadní voda. 

Pro účely výpočtu poplatku se celkové množství jednotlivého znečištění ve vodách 
v kg vypočte jako součin 

- průměrné koncentrace ukazatele tohoto znečištění ve vodách v kg/m3 a 

- objemu vod v m3. 

Sazba poplatku je uvedena v příloze C4. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-274#p2-2


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-45 

Při výpočtu poplatku za organické znečištění vypouštěných odpadních vod se 
použije rozdílná sazba pro čištěné a nečištěné odpadní vody. 

Za čištěné odpadní vody se pro účely výpočtu poplatku považují vody splňující 
hodnoty emisních standardů stanovené v nařízení vlády podle § 38 odst. 10; není-li 
emisní standard stanoven, emisní limity pro vypouštění odpadních vod uvedené v 
povolení podle § 8 odst. 1 písm. c) zákona. 

V případě, že u jednotlivého znečištění dojde v důsledku realizace technického nebo 
technologického opatření s trvalým účinkem ke snížení jeho vypouštěného množství 
oproti bezprostředně předcházejícímu poplatkovému období, lze uplatnit slevu na 
dílčím poplatku. (více v § 89g) 

Výpočet poplatku: 

Poplatek se vypočte jako součet dílčího poplatku z objemu a dílčích poplatků z 
jednotlivých znečištění. Dílčí poplatek se vypočte jak o rozdíl 

- součinu dílčího základu poplatku a sazby pro tento dílčí základ poplatku a 

- poplatníkem uplatněné slevy na dílčím poplatku. 

Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok. 

Povinnosti poplatníka: 

Poplatník poplatku je povinen vést provozní evidenci o sledování množství 
vypouštěného znečištění, objemu vypouštěných odpadních vod a dalších 
skutečnostech rozhodných pro určení výše poplatku. Poplatník je povinen uchovávat 
veškeré podklady k vedení provozní evidence po dobu 5 let. 

Poplatník je povinen u každého zdroje a výpustě prostřednictvím oprávněné 
laboratoře odebírat vzorky odpadních vod a sledovat koncentraci znečištění v nich v 
příslušných ukazatelích podle přílohy C4 části B, zjišťovat průměrnou koncentraci 
jednotlivého znečištění a měřit objem odpadních vod vypouštěných ze zdroje 
znečištění. Poplatník odpovídá za správnost zjištění zdrojů znečištění a stanovení 
koncentrace znečištění podle příslušných ukazatelů znečištění. 

Poplatník je povinen oznámit bez zbytečného odkladu správci poplatku omezení, 
přerušení a obnovení provozu čistírny odpadních vod. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-46 

V případě, že poplatník snižuje dílčí základ poplatku z jednotlivého znečištění o 
celkové množství tohoto znečištění obsažené v odebrané vodě, ze které se stala 
vypouštěná odpadní voda, je povinen zjišťovat množství tohoto znečištění. 

Poplatkové přiznání: 

Poplatník poplatku za vypouštění odpadních vod do vod povrchových je povinen 
podat poplatkové přiznání nejpozději do 15. února kalendářního roku následujícího 
po skončení poplatkového období. 

Poplatkové přiznání se nepodává, pokud je vypouštění odpadních vod od poplatku 
zcela osvobozeno. 

Znečišťovatelé podají poplatkové přiznání v roce 2019 (za rok 2018) ČIŽP do 15.2. 
2019 (použijte aktuální formulář z ISPOP).  

Přiznání v roce 2020 (za rok 2019 a dále) podávají znečišťovatelé SFŽP do 
15.2.2020 na tiskopisu, který SFŽP jako nový správce poplatku stanoví (použijte 
"budoucí" formulář na ISPOP). 

5.29 Poplatek za vypouštění odpadních vod do vod podzemních 
Za vypouštění odpadních vod do vod podzemních je oprávněný povinen platit 
poplatek. 

Předpisy: § 90-90i vodního zákona 

Komentář: 
Poplatníkem poplatku je oprávněný, který má povolení k vypouštění odpadních vod 
do vod podzemních. Předmětem poplatku je vypouštění odpadních vod do vod 
podzemních na základě povolení ze zařízení určeného k čištění odpadních vod. 

Osvobození od poplatku: 

Od poplatku se osvobozuje vypouštění 

- odpadních vod ze zařízení určeného k čištění odpadních vod z jedné stavby pro 
bydlení nebo z jedné stavby pro rodinnou rekreaci, 

- minerálních vod odebíraných ze zdroje osvědčeného podle zákona upravujícího 
lázeňství jako přírodní léčivý zdroj, pokud nebyly použity při lázeňské péči, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/100


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-47 

- přírodních minerálních vod odebíraných ze zdroje osvědčeného podle zákona 
upravujícího lázeňství jako zdroj přírodní minerální vody, pokud nebyly použity 
při výrobě balených minerálních vod, 

- odpadních vod vzniklých využitím podzemních či povrchových vod pro získání 
tepelné energie [§ 8 odst. 1 písm. d)] a 

- znečištěných vod, jejichž znečištění bylo po jejich vyčerpání z vod podzemních 
sníženo [§ 8 odst. 1 písm. e)]. 

Základ, sazba, výpočet, splatnost poplatku: 

Základem poplatku za povolené vypouštění odpadních vod do vod podzemních je 
kapacita zařízení určeného k čištění odpadních vod, ze kterého jsou odpadní vody 
vypouštěny, vyjádřená v ekvivalentních obyvatelích. Jeden ekvivalentní obyvatel 
odpovídá produkci znečištění 60 g BSK5 za den. 

Sazba poplatku za povolené vypouštění odpadních vod do vod podzemních činí 350 
Kč. 

Poplatek za povolené vypouštění odpadních vod do vod podzemních se vypočte jako 
součin základu poplatku zaokrouhleného na celé ekvivalentní obyvatele nahoru a 
sazby poplatku. 

Poplatkovým obdobím poplatku za povolené vypouštění odpadních vod do vod 
podzemních je kalendářní rok. 

Správcem poplatku za povolené vypouštění odpadních vod do vod podzemních je 
obecní úřad obce, na jejímž území k vypouštění dochází. 

Poplatek za povolené vypouštění odpadních vod do vod podzemních je splatný do 
31. ledna kalendářního roku následujícího po poplatkovém období. 

5.30 Platba za odebrané povrchové vody 
Oprávněný, který odebírá povrchovou vodu z vodního toku nad stanovený limit, je 
povinen platit úhradu ze tento odběr. 

Předpisy: § 101 vodního zákona 

Komentář: 
Kdo odebírá povrchovou vodu z vodního toku, je povinen uhrazovat platbu k úhradě 
správy vodních toků a u odběrů povrchové vody z významných vodních toků a z 
ostatních povrchových vod také k úhradě správy povodí, podle účelu užití odebrané 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/101


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-48 

povrchové vody v jednotkové výši v Kč/m3 podle skutečně odebraného množství 
povrchové vody. Povinnost uhrazovat tuto platbu má i ten, kdo odebírá povrchovou 
vodu prostřednictvím zařízení jiného oprávněného, který neplatí za odběry 
povrchové vody podle § 101 odstavce 4 zákona.  

Výše platby se vypočte vynásobením množství skutečně odebrané povrchové vody 
za uplynulý kalendářní měsíc (případně jiné období, nepřesahující jeden kalendářní 
rok, dohodnuté se správcem vodního toku, ve kterém k odběru povrchové vody 
dochází) snížené o množství povrchové vody, na které se platba nevztahuje (6 000 
m3 za kalendářní rok nebo 500 m3 za měsíc), cenou za odběr povrchové vody 
stanovenou správcem vodního toku podle zákona o cenách. Odebírá-li oprávněný k 
nakládání s vodami povrchovou vodu z vodního zdroje v jedné lokalitě na více 
místech, pak pro účely zpoplatnění se odebrané množství povrchové vody sčítá. 

Cena za odběr povrchové vody se stanoví zvlášť pro účely užití: 

- průtočného chlazení parních turbín, 

- zemědělských závlah, 

- zatápění umělých prohlubní terénu (zbytkových jam po těžbě nerostů) v 
případech vyžadujících čerpání vody nebo převádění vody, tato cena nesmí 
překročit výši provozních nákladů, které správci vodního toku na tuto činnost 
vzniknou, 

- ostatních odběrů. 

Platba za odběr povrchové vody se neplatí, pokud odebrané množství povrchové 
vody je menší nebo rovno 6 000 m3 za kalendářní rok nebo je menší nebo rovno 500 
m3 v každém měsíci kalendářního roku. Neplatí se též za odběry povrchových vod 
pro provoz rybích líhní a sádek a pro napouštění rybníků a vodních nádrží pro chov 
ryb, zatápění umělých prohlubní terénu (zbytkových jam po těžbě nerostů) 
nevyžadující čerpání nebo převádění vody správcem vodního toku, pro průtočné 
chlazení výzkumných jaderných reaktorů, pro požární účely, napouštění veřejných 
koupališť, odstavených ramen vodních toků a nádrží tvořících chráněný biotop 
rostlin a živočichů, pro zachování mezinárodně významných mokřadů v lužních 
lesích, pro postřikování skladovaného dříví vodou, pro výrobu sněhu vodními děly, 
za odběr okalových vod pro zemědělskou nebo lesní výrobu, za povolený odběr pro 
vyrovnání vláhového deficitu zemědělských plodin, včetně školkařských výpěstků a 
pro napouštění vodních nádrží k akumulaci povrchové vody pro závlahy 
zemědělských plodin a školkařských výpěstků podle podmínek platného povolení k 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/101


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-49 

nakládání s vodami. Okalovými vodami pro zemědělskou a lesní výrobu jsou 
povrchové vody odebírané z vodního toku za zvýšených průtoků (vodních stavů) pro 
závlahy zaplavováním.  

Oprávněný k odběru povrchové vody je povinen platit platbu měsíčně do dvacátého 
pátého dne po skončení kalendářního měsíce příslušnému správci vodního toku, ve 
kterém k odběru povrchové vody dochází, u ostatních odběrů povrchových vod 
příslušnému správci povodí, pokud s ním nedohodne platební podmínky jinak. V 
této dohodě však nelze smluvit delší lhůtu než do 25. ledna následujícího 
kalendářního roku. 
  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-50 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-51 

6. Dotazník pro výběr povinností 
Následující dotazník umožňuje rychlý výběr povinností, které se na firmu vztahují 
podle rozsahu využívání nebo ovlivňování vod. V případě kladné odpovědi na 
otázku v dotazníku, je příslušná povinnost uvedena v odkazu na kapitolu 5. 

 otázka odkaz na 
povinnosti 

QC1 Jste provozovatel plavidla nebo přístavu? 5.1 

QC2 

Nakládáte s povrchovými vodami (tj. jejich odběr, nebo jejich 
vzdouvání, popřípadě akumulace, nebo využívání jejich energetického 
potenciálu, nebo užívání těchto vod pro chov ryb, vodní drůbeže či 
jiných vodních živočichů za účelem podnikání, nebo k jinému nakládání 
s nimi)?  

5.2 

QC3 

Nakládáte s podzemními vodami (tj. jejich odběr, nebo jejich akumulace, 
nebo jejich čerpání za účelem snižování jejich hladiny, nebo k umělému 
obohacování podzemních zdrojů vod povrchovou vodou, nebo k jinému 
nakládání s nimi)? 

5.2 

QC4 Vypouštíte odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních (tj. 
vypouštění do recipientů např. do potoka, řeky, rybníka, do půdy apod.)? 5.2, 5.15 

QC5 Čerpáte povrchové nebo podzemní vody včetně jejich následného 
vypouštění do těchto vod za účelem získání tepelné energie? 5.2 

QC6 
Čerpáte znečištěné podzemní vody za účelem snížení jejich znečištění 
včetně jejich následného vypouštění do těchto vod, popřípadě do vod 
povrchových? 

5.2 

QC7 

Budete provádět některou z následujících činností (vysazování stromů 
nebo keřů v záplavových územích v rozsahu ovlivňujícím odtokové 
poměry, nebo těžba písku, štěrku, bahna s výjimkou bahna k léčivým 
účelům, valounů apod. z pozemků, na nichž leží koryto vodního toku, 
nebo geologické práce spojené se zásahem do pozemku v záplavových 
územích a v ochranných pásmech vodních zdrojů, nebo zasypávání 
odstavených ramen vodních toků, nebo vrácení vodního toku do 
původního koryta)? 

5.3 

QC8 Chystáte provedení vodních děl, jejich změny a změny jejich užívání, 
nebo jejich odstranění? 5.4 

QC9 Vypouštíte do kanalizace zvlášť nebezpečné nebo prioritní nebezpečné 
látky? 5.5 

QC10 
Provádíte či provozujete stavby, zařízení nebo činnosti, k nimž není sice 
třeba povolení podle vodního zákona, které však mohou ovlivnit vodní 
poměry? 

5.6 

QC11 

Hodláte umístit, provést, změnit nebo odstranit stavbu nebo zařízení a 
nebo provádět jiné činnosti, pokud takový záměr může ovlivnit vodní 
poměry, energetický potenciál, jakost nebo množství povrchových nebo 
podzemních vod? 

5.7 

QC12 
Máte povolení k nakládání s vodami nad stanovené množství (odběry: 
>1 000 m3 v roce/100 m3 v měsíci; ostatní nakládání: >6 000 m3 v 
roce/500 m3 v měsíci)? 

5.8,5.10 

QC13 Máte povolení ke vzdouvání, případně k akumulaci povrchových vod a 
přesahuje povolený objem vody množství 1 000 000 m3. 5.9, 5.10 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-52 

 otázka odkaz na 
povinnosti 

QC14 
Máte povolení k vypouštění odpadních vod nebo vypouští důlní vody do 
vod povrchových nebo podzemních v množství přesahujícím v 
kalendářním roce 6 000 m3 nebo 500 m3 v kalendářním měsíci? 

5.10 

QC15 Jste vlastníci pozemků? 5.11 

QC16 

Chcete provádět činnost v chráněných oblastech přirozené akumulace 
vod (oblasti Beskyd, Jeseníků, Jizerských hor, Krkonoš, Orlických hor, 
Šumavy a Žďárských vrchů, Brd, Jablunkovska, Krušných hor, 
Novohradských hor, Vsetínských vrchů a Žamberka-Králíků, Chebské 
pánve a Slavkovského lesa, Severočeské křídy, Východočeské křídy, 
Polické pánve, Třeboňské pánve a Kvartéru řeky Moravy)? 

5.12 

QC17 

Zjistili jste na svém pozemku výskyt podzemních vod v neobvyklém 
množství (např. v takovém množství, které si vyžádá změnu technologie 
zakládání stavby nebo si vynutí upuštění od realizace stavby na tomto 
staveništi apod.) nebo jste zjistili výskyt podzemních vod s napjatou 
hladinou (artézské vody)? 

5.13 

QC18 
Provozujete činnosti (používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, 
střídání plodin a provádění protierozních opatření) ve zranitelných 
oblastech (tyto oblasti jsou vyjmenovány v NV č. 103/2003 Sb.)? 

5.14 

QC19 Zacházíte při své činnosti se závadnými látkami (závadné látky jsou 
látky, které mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod)? 5.16 

QC20 
Zacházíte při své činnosti se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo 
je zacházení s těmito látkami spojeno se zvýšeným nebezpečím pro 
povrchové nebo podzemní vody? 

5.17, 5.18 

QC21 Zacházíte se zvlášť nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými látkami?  5.18 

QC22 Provádíte mytí motorových vozidel či provozních mechanismů mimo k 
tomu určených mycích zařízení? 5.19 

QC23 
Byla ve firmě někdy havárie (situace, kdy došlo ke mimořádnému 
závažnému zhoršení nebo mimořádnému závažnému ohrožení jakosti 
povrchových nebo podzemních vod)? 

5.20 

QC24 Jste vlastníci pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toků? 5.21 

QC25 Jste vlastníci pozemků sousedících s koryty vodních toků? 5.22 

QC26 Jste vlastníci staveb a zařízení v korytech vodních toků nebo sousedících 
s nimi? 5.23 

QC27 Jste vlastníci pozemku, na kterém je umístěna stavba k 
vodohospodářským melioracím pozemků? 5.24 

QC28 Jste vlastníci vodních děl? 5.25 

QC29 Provádíte činnost nebo vlastníte stavby v záplavovém území? 5.26 

QC30 Odebíráte podzemní vody v množství přes 6 000 m3 za kalendářní rok 
nebo přes 500 m3 v měsíci ? 5.27 

QC31 Vypouštíte odpadní vody do vod povrchových (tedy např. do potoka, 
řeky či rybníka)? 5.28 

QC32 Vypouštíte odpadní vody do vod podzemních? 5.29 

QC33 Odebíráte povrchovou vodu z vodního toku v množství nad 6 000 m3 za 
kalendářní rok nebo 500 m3 za měsíc? 5.30 

  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/103/2003


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-53 

Příloha C1 
(podle přílohy č. 1 NV č. 103/2003 Sb.) 

Zranitelné oblasti 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/103/2003


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-54 

Příloha C2 
(příloha č. 1 vodního zákona) 

Zvlášť nebezpečné a nebezpečné závadné látky 
I. Zvlášť nebezpečné závadné látky 
Zvlášť nebezpečné závadné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou 
těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 
1. organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním prostředí, 
2. organofosforové sloučeniny, 
3. organocínové sloučeniny, 
4. látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní 

vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné 
endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí, 

5. rtuť a její sloučeniny, 
6. kadmium a jeho sloučeniny, 
7. persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu, 
8. persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke dnu a 

které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
 
Jednotlivé zvlášť nebezpečné závadné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné 
závadné látky nebo prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3 (NV č. 
401/2015 Sb.); ostatní látky náležející do uvedených skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako 
zvlášť nebezpečné závadné látky nebo prioritní nebezpečné látky, se považují za nebezpečné 
závadné látky. 
 

II. Nebezpečné závadné látky 
Nebezpečné závadné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 
1. Sloučeniny metaloidů a kovů:  

1. zinek 4. chrom 7. arzen 10. titan 13. berylium 16. vanad 19. telur 
2. měď 5. olovo 8. antimon 11. cín 14. bor 17. kobalt 20. stříbro 
3. nikl 6. selen 9. molybden 12. baryum 15. uran 18. thalium  

 

2. Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných závadných látek. 
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou spotřebu pocházejících 

z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve vodách. 
4. Toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah těchto 

sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě 
na neškodné látky. 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu. 
6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu. 
7. Fluoridy. 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a dusitany. 
9. Kyanidy. 
10. Sedimentovatelné tuhé látky, které mají nepříznivý účinek na dobrý stav povrchových vod. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-55 

Příloha C3 
(příloha č. 2 k vyhlášce č. 450/2005 Sb.) 

Identifikační údaje zvlášť nebezpečných závadných látek  
Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely 
vedení záznamů podle § 39 odst. 6 zákona a identifikační údaje a vlastnosti 
závadných látek uváděné v seznamu závadných látek v havarijním plánu [§ 5 odst. 
2 písm. b)] v případě neexistence bezpečnostního listu nebo identifikačního listu 
nebezpečného odpadu. 
 
Identifikační údaje a vlastnosti, které jsou významné ve vztahu k ochraně 
povrchových a podzemních vod a k nakládání se závadnou látkou jako případným 
kontaminantem prostředí: 
 
1. obchodní název výrobku nebo obecné označení látky (pokud látka není 

výrobkem), 
2. chemické složení, popřípadě charakteristika látky z hlediska chemického 

složení, 
3. základní vlastnosti závadné látky: 

3.1. skupenství, 
3.2. měrná hmotnost 
3.3. bod tání 
3.4. rozpustnost nebo vyluhovatelnost ve vodě, 

4. základní vlastnosti a hodnoty závadné látky nebo vodného roztoku nebo výluhu: 
4.1. pH - kyselost, zásaditost, 
4.2. biochemická rozložitelnost BSK 5, 
4.3. jiné závažné reakce s vodou, 

5. toxikologické vlastnosti, pokud jsou známy, 
5.1. toxicita na teplokrevné živočichy, 
5.2. toxicita na ryby, 
5.3. ekotoxicita, 

6. standardní věty pro rizikovost a standardní věty pro bezpečné nakládání  
7. doplňkové údaje, 
8. zdroj uvedených údajů. 
   
V případě, že závadná látka vzniká zemědělskou činností, platí požadavky na znalost 
jejich vlastností přiměřeně. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/450/2005
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/39
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/5
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001/5


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

C-56 

Příloha C4 
(příloha č. 2 vodního zákona) 

Sazby poplatků 
A. Poplatek za odebrané množství podzemní vody 
  
Účel užití odebrané podzemní vody Sazba v Kč/m3 
Pro zásobování pitnou vodou 2,00 
Pro ostatní užití 3,00 
 
B. Poplatek za vypouštění odpadních vod do vod povrchových 
B.1. Dílčí poplatek z objemu 

Poplatkové období Sazba poplatku (Kč/m3)  
od 2019 0,1 

 
 B.2. Dílčí poplatek z jednotlivého znečištění 

Ukazatel 
znečištění 

Sazba Limit zpoplatnění 
   hmotnostní koncentrační 

Kč/kg kg/rok a mg/l 

1.          
a) CHSK nečištěné odpadní vody          
do 31. 12. 2004 16 20 000 40 
od 1. 1. 2005 16 8 000 40 
b) CHSK čištěné odpadní vody 8 10 000 40 
CHSK pro odpadní vody čištěné z výroby buničiny a ze 
zušlechťování bavlnářských a lnářských textilií 

3 10 000 40 

2. RAS 0,5 20 000 1200 

3. nerozpuštěné látky*) 2 10 000 30 

4. fosfor celkový          
do 31. 12. 2004 70 13 000 3 
od 1. 1. 2005 70 3 000 3 

5. dusík amoniakální          
do 31. 12. 2001 40 15 000 15 

6. dusík Nanorg          
od 1. 1. 2002 30 20 000 20 

7. AOX od 1. 1. 2002 300 15 0,2 

8. rtuť 20 000 0,4 0,002 

9. kadmium 4 000 2 0,01 
*) Poplatek za tento ukazatel platí pouze znečišťovatelé, kteří 

a) neplatí poplatek za CHSK, ale znečištění přesahuje limit pro zpoplatnění NL, nebo 
b) vypouštějí v odpadních vodách více NL, než činí trojnásobek množství zpoplatněné CHSK. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/254/2001


 

 

 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

Část D 

 

 

Ochrana ovzduší 
podle  

zákona č. 201/2012 Sb. 
o ovzduší 

a 

zákona č. 73/2012 Sb. 
 o regulovaných látkách a fluorovaných 

skleníkových plynech,  
nařízení (ES) č. 1005/2009 o látkách, 

které poškozují ozonovou vrstvu,  
nařízení (ES) č. 517/2014 o 

fluorovaných skleníkových plynech 
 
 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

Obsah 
 

1. Úvod  ........................................................................................................... 1 
2. Základní pojmy .................................................................................................. 7 

3. Základní povinnosti právnických a fyzických osob ....................................... 11 

4. Přehled povinností ............................................................................................ 13 

5. Právní požadavky a jejich úprava .................................................................. 15 
5.1 Zdroje znečišťování ovzduší, kategorizace, sčítání ............................................................ 15 
5.2 Uvádět do provozu a provozovat stacionární zdroj v souladu se  stanovenými podmínkami

 ........................................................................................................................................... 17 
5.3 Dodržování přípustné úrovně znečišťování ........................................................................ 17 
5.4 Podmínky spalování paliv .................................................................................................. 18 
5.5 Kompenzační opatření ....................................................................................................... 19 
5.6 Podmínky provozu "malých" spalovacích zdrojů ............................................................... 20 
5.7 Povolení stacionárního zdroje k provozu ........................................................................... 22 
5.8 Zjišťování emisí ................................................................................................................. 23 
5.9 Provozní evidence, souhrnná provozní evidence, poplatky ................................................ 25 
5.10 Ostatní povinnosti u vyjmenovaných zdrojů ...................................................................... 27 
5.11 Stacionární zdroje, ve kterých je tepelně zpracován odpad ................................................ 28 
5.12 Povinnosti osob nakládajících s vybranými výrobky pro opravy nátěru silničních vozidel, 

barvami a laky ................................................................................................................... 28 
5.13 Povinnost zajištění minimálního obsahu biopaliv .............................................................. 29 
5.14 Nízkoemisní zóny .............................................................................................................. 31 
5.15 Zneškodnění a znovuzískávání regulovaných látek ............................................................ 32 
5.16 Podmínky provozu zařízení obsahujícího regulované látky ............................................... 33 
5.17 Označování výrobků nebo zařízení .................................................................................... 35 
5.18 Poplatek za regulované látky .............................................................................................. 36 
5.19 Certifikace .......................................................................................................................... 36 
5.20 Podávání zpráv o fluorovaných skleníkových plynech ....................................................... 38 

6. Dotazník pro výběr povinností ........................................................................ 39 

Příloha D1 Vyjmenované stacionární zdroje .................................................. 41 

Příloha D2 Sazby poplatků za znečišťování a koeficienty úrovně emisí ...... 51 

Příloha D3 Intervaly jednorázových měření emisí ......................................... 53 

Příloha D4 Tabulka vybraných chladiv .......................................................... 57 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz. 

  
  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-1 

1. Úvod 
Zákon o ovzduší: 

Nový zákon o ovzduší č. 201/2012 Sb. přináší řadu rozsáhlých změn včetně 
zrušení veškeré právní úpravy vydané podle "starého" zákona č. 86/2002 Sb. 
Hlavním cílem nového zákona o ochraně ovzduší je zásadní zlepšení kvality 
ovzduší a především efektivnější ochrana obyvatel před imisní zátěží. Důvodem je 
pokračující stagnace na úrovni stavu znečištění ovzduší, které má přímé negativní 
dopady na zdraví i životy lidí. 

Ochranou ovzduší se rozumí předcházení znečišťování ovzduší a snižování úrovně 
znečišťování tak, aby byla omezena rizika pro lidské zdraví způsobená znečištěním 
ovzduší, snížení zátěže životního prostředí látkami vnášenými do ovzduší a 
poškozujícími ekosystémy a vytvoření předpokladů pro regeneraci složek 
životního prostředí postižených v důsledku znečištění ovzduší. 

Zákon o ovzduší č. 201/2012 Sb. (dále v části D jen "zákon") zapracovává 
příslušné předpisy Evropské unie 1 a upravuje  
a) přípustné úrovně znečištění a znečišťování ovzduší, 
b) způsob posuzování přípustné úrovně znečištění a znečišťování ovzduší a jejich 

vyhodnocení, 

 
1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/50/ES ze dne 21. května 2008 o kvalitě vnějšího ovzduší a čistším ovzduší pro Evropu. 

Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2004/107/ES ze dne 15. prosince 2004 o obsahu arsenu, kadmia, rtuti, niklu a polycyklických 
aromatických uhlovodíků ve vnějším ovzduší. 
Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2001/81/ES ze dne 23. října 2001 o národních emisních stropech pro některé znečišťující 
látky. 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/76/ES ze dne 4. prosince 2000 o spalování odpadů. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/80/ES ze dne 23. října 2001 o omezení emisí některých znečišťujících látek do ovzduší 
z velkých spalovacích zařízení. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/42/ES ze dne 21. dubna 2004 o omezování emisí těkavých organických sloučenin 
vznikajících při používání organických rozpouštědel v některých barvách a lacích a výrobcích pro opravy nátěru vozidel a o změně 
směrnice 1999/13/ES. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/30/ES ze dne 23. dubna 2009, kterou se mění směrnice 98/70/ES, pokud jde o 
specifikaci benzinu, motorové nafty a plynových olejů, zavedení mechanismu pro sledování a snížení emisí skleníkových plynů, a 
směrnice Rady 1999/32/ES, pokud jde o specifikaci paliva používaného plavidly vnitrozemské plavby, a kterou se ruší směrnice 
93/12/EHS. 
Směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2010/75/EU ze dne 24. listopadu 2010 o průmyslových emisích (integrované prevenci a 
omezení znečištění). 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2015/2193/EU ze dne 25. listopadu 2015 o omezení emisí některých znečišťujících látek do 
ovzduší ze středních spalovacích zařízení. 
Směrnice Rady (EU) 2015/652 ze dne 20. dubna 2015, kterou se stanoví metody výpočtu a požadavky na podávání zpráv podle 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 98/70/ES o jakosti benzinu a motorové nafty. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1513 ze dne 9. září 2015, kterou se mění směrnice 98/70/ES o jakosti benzinu a 
motorové nafty a směrnice 2009/28/ES o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů. 
Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2284 ze dne 14. prosince 2016 o snížení národních emisí některých látek 
znečišťujících ovzduší, o změně směrnice 2003/35/ES a o zrušení směrnice 2001/81/ES. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=201/2012


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-2 

c) nástroje ke snižování znečištění a znečišťování ovzduší, 
d) práva a povinnosti osob a působnost orgánů veřejné správy při ochraně 

ovzduší, 
e) práva a povinnosti osob uvádějících motorové benziny nebo motorovou naftu 

do volného daňového oběhu na daňovém území České republiky pro dopravní 
účely a osob, které dodávají na daňové území České republiky pro dopravní 
účely motorové benziny nebo motorovou naftu uvedené do volného daňového 
oběhu v jiném členském státě Evropské unie (dále jen "dodavatel motorového 
benzinu nebo motorové nafty") a působnost orgánů veřejné správy při 
sledování a snižování emisí skleníkových plynů z pohonných hmot v dopravě. 

 

Zákon o ovzduší se nevztahuje na vnášení radionuklidů (zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém 

využívání jaderné energie a ionizujícího záření) do ovzduší, na zdolávání požárů a na práce 
při odstraňování následků nebezpečných epidemií, živelních pohrom i jiných 
mimořádných událostí, prováděné podle jiných právních předpisů (například zákon č. 
239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, zákon č. 
133/1985 Sb., o požární ochraně). 
 

Zákon o ochraně ovzduší přináší následující významné změny: 
• Kompenzační opatření 

Nová právní úprava zajistí, že v oblastech se zhoršenou kvalitou ovzduší nebudou 
uvedeny do provozu nové zdroje znečišťování, pokud neprokáží nebo nepřijmou 
opatření, která budou nové znečištění vyvažovat. Kompenzační opatření, která jsou v 
zákoně nově obsažena, budou investičního i provozního charakteru.  

 

• Zavádění nízkoemisních zón 
Obce a města budou mít možnost vyčlenit na svých územích zónu, do které nebudou 
moci vjíždět auta, která nesplňují emisní limity. Obce a města ale zároveň musí zajistit 
objízdnou trasu po silnici stejné nebo vyšší třídy.  

 

• Nové parametry kotlů pro domácnosti 
Nová opatření se dotknou i domácností. Malé kotle (o příkonu do 300 kW) uváděné na 
trh v České republice budou mít výrazně nižší emise než dnes. Zákon také zakazuje 
spalování nekvalitních paliv. 
Emisní požadavky na malé spalovací zdroje do 300 kW jsou stanoveny podle výkonu, 
dávkování, typu a výhřevnosti paliva, kdy od 31. prosince 2013 platí přísnější limity. 
Podle zákona budou muset od roku 2022 kotle na pevná paliva o jmenovitém tepelném 
příkonu do 300 kW splňovat parametry 3. emisní třídy, od roku 2014 pak kotle 1. a 2. 
emisní třídy nebudou uváděny na trh. Zákon vyžaduje provozovat kotle, které plní 
stanovené emisní parametry. V principu tedy nemusí být nutná výměna celého kotle, ale 
například jeho dovybavení automatickým podavačem paliva, zvláštním automatickým 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-3 

hořákem apod., které zajistí jeho úpravu na 3. emisní třídu. Vyžádané kontroly kotlů 
budou probíhat jednou za dva roky a bude je provádět odborně způsobilá osoba, která 
byla proškolena výrobcem kotlů a má od něj udělené oprávnění k jeho instalaci, provozu 
a údržbě. Zákon nedává úředníkům pravomoc přímo vstupovat do domů a bytů kvůli 
kontrole způsobu vytápění. 

 

• Kontrola v domácnostech 
Nový zákon zavádí povinné ověřování emisních a technických parametrů zdrojů o 
jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW, které slouží jako zdroj tepla pro 
teplovodní soustavu ústředního vytápění. Tyto kontroly budou vykonávat osoby 
autorizované MŽP. Kromě vizuální kontroly mohou tyto osoby navíc seřídit a vyčistit 
kotel a případně doporučit, jak jej optimálně používat. Administraci celého systému 
budou mít na starosti obecní úřady obcí s rozšířenou působností pro svůj obvod. 

 

• Individuální posuzování velkých znečišťovatelů 
Nový zákon umožní také individuální přístup ke znečišťovatelům ovzduší. Příslušné 
krajské úřady budou moci zpřísnit provoz zdroje, který má na kvalitu ovzduší v oblasti 
prokazatelně špatný vliv. 

 

• Jednodušší a efektivnější poplatky 
Nový zákon dále významně zjednodušuje placení poplatků. Administrativní zátěž se díky 
tomu sníží u provozovatelů, úřadů i obcí. Počet zpoplatněných látek se sníží z více než 
dvaceti na čtyři základní. Poplatek, který se dříve vybíral od výše 500 korun, bude nově 
inkasován tam, kde jeho výše dosáhne 50 000 Kč. Od roku 2017 se budou poplatky 
postupně zvyšovat a to až do roku 2022. Povinnost zasílat poplatkového přiznání je od 
výše 50 000 Kč za provozovnu. 
Zákon současně umožňuje snižování poplatků, pokud bude provozovatel snižovat emise 
nad rámec minimálních legislativních požadavků nebo je již dnes pod touto úrovní. 
Poplatek se vůbec nevyměří při dosažení vysoké úrovně ochrany ovzduší, definované 
snížením emisí pod hodnotu 50 % horní hranice spojené s nejlepšími dostupnými 
technikami. 
Obecní úřady obcí s rozšířenou působností již nebudou rozhodovat o poplatcích za 
(současné) střední zdroje znečišťování ovzduší – nově KÚ. 

 

• Rozšíření aplikace emisních stropů na různých úrovních, za účelem dodržení 
přípustné úrovně znečištění ovzduší 
V příloze č. 1 zákona jsou popsány hlavní cíle ochrany ovzduší v nastávajícím období 
ohraničeném rokem 2020. Zcela jednoznačně došlo ke zpřísnění stávajících hodnot 
národních emisních stropů pro jednotlivé znečišťující látky. 

 

• Zavedení individuálního přístupu ke zdrojům znečišťování ovzduší se zohledněním 
jejich významu a vlivu na kvalitu ovzduší  
Dochází ke zjednodušení a zpřesnění ve výčtu typů stacionárních zdrojů na ty, které 
provádějí jednorázové měření emisí znečišťujících látek, pro které nejsou stanoveny 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-4 

specifické emisní limity, a stacionárních zdrojů, které provádějí kontinuální měření 
emisí, včetně stanovení rozsahu měřených znečišťujících látek a provozních parametrů.  

 
 
 

Zákon dále v příloze č. 2 (příloha č. 1 knihy) obsahuje tzv. vyjmenované 
stacionární zdroje, které mohou být provozovány pouze na základě povolení a jsou 
rozdělené podle oborů, technologií a kapacity provozu s přehledným vyznačením 
do tří sloupců: A - je vyžadována rozptylová studie, B - jsou vyžadována 
kompenzační opatření, C - je vyžadován provozní řád jako součást povolení 
provozu. 

Problematika ochrany ovzduší zahrnuje širokou oblast a v detailním zpracování by 
přesáhla rozsah a záměr tohoto průvodce. Proto jsou v této části publikace 
upraveny pouze hlavní povinnosti se základním komentářem. 
 

Látky poškozující ozonovou vrstvu a fluorované skleníkové plyny:  

Zákon č. 73/2012 Sb. o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu, a o fluorovaných 
skleníkových plynech navazuje na přímo použitelné předpisy Evropské unie 
(nařízení EU 517/2014 a 1005/2009) a upravuje práva a povinnosti osob a 
působnost správních úřadů při ochraně ozonové vrstvy Země a klimatického 
systému Země před nepříznivými účinky regulovaných látek ("RL") a 
fluorovaných skleníkových plynů ("FSP"). Zákon platí stejně jako nový zákon o 
ovzduší od 1.9.2012! 

Vzhledem k tomu, že tuto oblast upravují i výše uvedená nařízení EU, je nutné znát 
požadavky těchto nařízení, protože jsou u nás plně platná. V článcích 5.15 až 5.20 
jsou hlavní povinnosti z těchto nařízení uvedeny. Pro praxi je nejdůležitější článek 
5.16 o kontrolách chladících a klimatizačních zařízení. 

Právní předpisy – zákon o ovzduší: 
201/2012 Sb. Zákon o ochraně ovzduší  
 

Prováděcí předpisy: 

312/2012 Sb.  Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro 
vnitrozemská a námořní plavidla z hlediska ochrany ovzduší 

330/2012 Sb.  Vyhláška o způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění, rozsahu 
informování veřejnosti o úrovni znečištění a při smogových situacích 

189/2018 Sb.  Nařízení vlády o kritériích udržitelnosti biopaliv a snižování emisí 
skleníkových plynů z pohonných hmot 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2009R1005:20100908:CS:PDF
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=201/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=312/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=330/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=189/2018


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-5 

415/2012 Sb.  Vyhláška o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení 
některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší 

280/2020 Sb.  Nařízení vlády o stanovení pravidel pro zařazení silničních motorových 
vozidel do emisních kategorií a o emisních plaketách 

Právní předpisy – regulované látky a skleníkové plyny: 
73/2012 Sb. Zákon o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu, a o fluorovaných 

skleníkových plynech  

Prováděcí předpisy: 

257/2012 Sb.  Vyhláška o předcházení emisím látek, které poškozují ozonovou vrstvu, a 
fluorovaných skleníkových plynů 

 

Přímo uplatnitelné předpisy Evropské unie:  

1005/2009 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1005/2009 o látkách, 
které poškozují ozonovou vrstvu Text s významem pro EHP 

517/2014 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 517/2014 o fluorovaných 
skleníkových plynech 

 
 
 
 
 

Předpisy související s oblastí ochrany ovzduší: 

34/2016 Sb. Vyhláška o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty 

695/2004 Sb. Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových 
plynů  

80/2008 Sb. Nařízení vlády o Národním alokačním plánu pro obchodovací období roků 
2008 - 2012 

383/2012 Sb. Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových 
plynů  

192/2013 Sb. Vyhláška o stanovení formulářů žádostí o přidělení povolenek pro 
provozovatele letadla a o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 

 565/2020 Sb.  Nařízení vlády o podmínkách poskytnutí kompenzací nepřímých nákladů 
pro odvětví, u kterých bylo zjištěno značné riziko úniku uhlíku v důsledku 
promítnutí nákladů spojených s emisemi skleníkových plynů do cen 
elektřiny 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=z&id=23963%20
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=257/2012
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2009R1005:20100908:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=34/2016
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=695/2004
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=80/2008
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=383/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=192/2013
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-565


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-6 

  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-7 

2. Základní pojmy 
(§ 2 zákona) 

a) ovzduším  vnější ovzduší v troposféře, 

b) znečišťující látkou každá látka, která svou přítomností v ovzduší má nebo může mít 
škodlivé účinky na lidské zdraví nebo životní prostředí anebo 
obtěžuje zápachem, 

c) znečišťováním (emisí)  vnášení jedné nebo více znečišťujících látek do ovzduší, 

d) úrovní znečištění  hmotnostní koncentrace znečišťující látky v ovzduší (imise) 
nebo její depozice na zemský povrch za jednotku času, 

e) stacionárním zdrojem ucelená technicky dále nedělitelná stacionární technická jednotka 
nebo činnost, které znečišťují nebo by mohly znečišťovat, nejde-
li o stacionární technickou jednotku používanou pouze k 
výzkumu, vývoji nebo zkoušení nových výrobků a procesů, 

f) mobilním zdrojem  se rozumí samohybná a další pohyblivá, případně přenosná 
technická jednotka vybavená spalovacím motorem, pokud tento 
slouží k vlastnímu pohonu nebo je zabudován jako nedílná 
součást technologického vybavení, 

g) spalovacím stacionárním zdrojem stacionární zdroj, ve kterém se oxidují paliva za 
účelem využití uvolněného tepla, 

h) provozovatelem  právnická nebo fyzická osoba, která stacionární zdroj skutečně 
provozuje; není-li taková osoba známa nebo neexistuje, považuje 
se za provozovatele vlastník stacionárního zdroje, 

i) emisním limitem  nejvýše přípustné množství znečišťující látky nebo skupiny 
znečišťujících látek vnášené do ovzduší ze stacionárního zdroje, 

j) emisním stropem  nejvýše přípustné množství znečišťující látky vnesené do 
ovzduší za kalendářní rok, 

k) imisním limitem  nejvýše přípustná úroveň znečištění stanovená tímto zákonem, 

l) palivem  spalitelný materiál v pevném, kapalném nebo plynném 
skupenství, určený jeho výrobcem ke spalování za účelem 
uvolnění energetického obsahu tohoto materiálu, 

m) těkavou organickou látkou (VOC) jakákoli organická sloučenina nebo směs 
organických sloučenin, s výjimkou methanu, která při teplotě 20 
°C má tlak par 0,01 kPa nebo více nebo má odpovídající 
těkavost za konkrétních podmínek jejího použití, 

n) organickým rozpouštědlem jakákoli těkavá organická látka, která je používána 
samostatně nebo ve směsi s jinými látkami, aniž by přitom prošla 
chemickou změnou, k rozpouštění surovin, produktů nebo 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=2


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-8 

odpadů, nebo která se používá jako čisticí prostředek k 
rozpouštění znečišťujících látek, jako odmašťovací prostředek, 
jako dispergační činidlo, jako prostředek používaný k úpravě 
viskozity nebo povrchového napětí, jako změkčovadlo nebo jako 
ochranný prostředek, 

o) tepelným zpracováním odpadu oxidace odpadu nebo jeho zpracování jiným termickým 
procesem, včetně spalování vzniklých látek, pokud by tím mohlo 
dojít k vyšší úrovni znečišťování oproti spálení odpovídajícího 
množství zemního plynu o stejném energetickém obsahu, 

p) spalovnou odpadu stacionární zdroj určený k tepelnému zpracování odpadu, jehož 
hlavním účelem není výroba energie ani jiných produktů, a 
jakýkoliv stacionární zdroj, ve kterém více než 40 % tepla 
vzniká tepelným zpracováním nebezpečného odpadu nebo ve 
kterém se tepelně zpracovává neupravený směsný komunální 
odpad. 

q) pohonnou hmotou  motorový benzin, motorová nafta, zkapalněný ropný plyn, zemní 
plyn, vodík, biopalivo, bioplyn nebo jiné palivo z obnovitelných 
zdrojů nebo směsné palivo, 

r) pohonnou hmotou pro dopravní účely pohonná hmota používaná k pohonu silničních 
vozidel, zvláštních vozidel, drážních vozidel nebo plavidel na 
vnitrozemských vodních cestách včetně rekreačních plavidel, 

s) elektřinou pro dopravní účely elektřina používaná k pohonu silničních vozidel, 

t) emisemi skleníkových plynů na jednotku energie celkové množství emisí skleníkových 
plynů vyjádřené v ekvivalentu CO2 vyprodukovaných v úplném 
životním cyklu pohonné hmoty pro dopravní účely nebo 
elektřiny pro dopravní účely, dělené celkovým energetickým 
obsahem pohonné hmoty, který je vyjádřen hodnotou 
výhřevnosti, nebo energií ve formě elektřiny, 

u) emisemi skleníkových plynů vzniklými během úplného životního cyklu pohonné 
hmoty pro dopravní účely nebo elektřiny pro dopravní účely 
celkové čisté hodnoty emisí CO2, CH4 a N2O, které jsou 
přičitatelné této pohonné hmotě, a to včetně přimíšených složek, 
nebo elektřině, za období zahrnující všechny etapy procesu 
výroby a spotřeby pohonné hmoty nebo elektřiny od těžby nebo 
obdělávání půdy, včetně změn ve využívání půdy, přes dopravu, 
distribuci a zpracování, až po spalování, a to bez ohledu na to, 
kdy tyto emise vznikají, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-9 

v) emisemi z těžby  veškeré emise skleníkových plynů, k nimž dojde předtím, než se 
začne příslušná surovina zpracovávat v rafinerii nebo 
zpracovatelském zařízení, kde se vyrábí pohonná hmota. 

 
 
Interní pojmy použité v této části publikace: 
 

Vyjmenovaný zdroj zdroj uvedený v příloze č. 2 k zákonu (příloha D1 knihy). 

Nevyjmenovaný zdroj stacionární zdroj neuvedený v příloze č. 2 zákona (příloha D1 
knihy). 

 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-10 

 

  

 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-11 

3. Základní povinnosti právnických a fyzických osob 
§ 16 zákona o ovzduší 

Paliva – uvádění na trh (odst. 1): 

Osoba uvádějící na trh v ČR paliva smí na trh uvést pouze paliva, která splňují 
stanovené požadavky na kvalitu paliv. Doklad, který prokazuje splnění požadavků 
na kvalitu paliv, je povinna předat odběrateli vždy při první dodávce paliva a 
následně při změně kvality paliva. Osoba uvádějící v ČR paliva na trh, odběratel a 
každý, kdo v dodavatelském řetězci provádí následnou obchodní činnost po 
uvedení paliva na trh, je povinen na vyžádání kontrolního orgánu předložit doklad, 
který prokazuje splnění požadavků na kvalitu paliv.  

Osoby uvádějící na trh paliva mají povinnost ohlásit údaje stanovené prováděcím 
právním předpisem ministerstvu do 31. března následujícího roku.  

(Prováděcí předpisy: vyhláška č. 312/2012 Sb. o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro 
vnitrozemská a námořní plavidla z hlediska ochrany ovzduší, vyhláška č. 415/2012 Sb. o přípustné 
úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně 
ovzduší) 
 

Spalovací zdroje (kotle do 300kW) – uvádění na trh (odst. 2): 

Osoba uvádějící na trh v České republice spalovací stacionární zdroj o jmenovitém 
tepelném příkonu 300 kW a nižším je povinna prokázat certifikátem podle jiného 
právního předpisu (zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky), 
že spalovací stacionární zdroj splňuje emisní požadavky pro tento stacionární zdroj 
podle přílohy č. 10 k zákonu. 
 

Výrobky s VOC – označení (odst. 3): 

Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která poskytuje k dispozici jiné 
osobě anebo dováží výrobek používaný při činnostech uvedených pod kódy 9.1. až 
9.24. v příloze č. 2 k zákonu (příloha D1 knihy), který obsahuje více než 3 % 
hmotnostní těkavých organických látek, je povinna zajistit označení tohoto 
výrobku údaji o obsahu těkavých organických látek stanoveným způsobem. 
 

Spalování rostlinných materiálů (seno, listí, větve apod.) (odst. 4-5): 

V otevřeném ohništi lze spalovat jen suché rostlinné materiály neznečištěné 
chemickými látkami. Obec může vyhláškou stanovit podmínky pro spalování 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=16
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=312/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=22/1997
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=53&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-12 

suchého rostlinného materiálu v otevřeném ohništi za účelem jeho odstranění nebo 
jeho spalování zakázat, pokud zajistí jiný způsob pro jeho odstranění podle jiného 
právního předpisu (zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech). Při stanovení podmínek 
nebo zákazu obec přihlíží zejména ke klimatickým podmínkám, úrovni znečištění 
ve svém územním obvodu, vegetačnímu období a hustotě zástavby. 
 

Spalování odpadů (odst. 6): 

Odpad podle jiného právního předpisu (zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech), s 
výjimkou odpadu uvedeného v prováděcím právním předpisu, může být tepelně 
zpracován jen ve stacionárním zdroji, ve kterém je tepelné zpracování odpadu 
povoleno podle § 11 odst. 2 písm. d) zákona. Tepelné zpracování odpadu je možné 
pouze pod dohledem osoby autorizované podle § 32 odst. 1 písm. c). 
 

Využívání centrálních zdrojů tepla (odst. 7): 

Právnická a fyzická osoba je povinna, je-li to technicky možné, u nových staveb 
nebo při změnách staveb využít pro vytápění teplo ze soustavy zásobování 
tepelnou energií nebo zdroje, který není stacionárním zdrojem. Tato povinnost se 
nevztahuje na rodinné domy a stavby pro rodinnou rekreaci a na případy, kdy 
energetický posudek (zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií) prokáže, že 
využití tepla ze soustavy zásobování tepelnou energií nebo zdroje energie, který 
není stacionárním zdrojem, není pro povinnou osobu ekonomicky přijatelné. 
 

Paliva pro plavidla (odst. 8): 

Provozovatel plavidla je povinen používat k pohonu plavidla pouze paliva, která 
splňují požadavky na kvalitu paliv stanovené prováděcím právním předpisem 
(vyhláška č. 312/2012 Sb. o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro 
vnitrozemská a námořní plavidla z hlediska ochrany ovzduší). 

Ohlašovací povinnost pro osoby provádějící kontroly kotlů (odst. 9):  

Odborně způsobilá osoba je povinna od 1.1.2020 ohlašovat prostřednictvím ISPOP 
údaje, a to nejpozději do 60 dnů od vystavení dokladu o provedení kontroly 
technického stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o 
celkovém jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako 
zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=185/2001
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=185/2001
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=11
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=32


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-13 

4. Přehled povinností  
V této kapitole jsou uvedeny povinnosti, které stanovuje zákon č. 201/2012 Sb., o 
ovzduší (dále jen "zákona"). Jednotlivé povinnosti jsou podrobněji rozvedeny v 
páté kapitole.  

bod povinnost předpisy 

5.1 Provozovatel je povinen zařadit zdroj znečišťování. 
§ 4 odst. 7 a 8, § 17 odst. 1 
písm. e) zákona,  
příloha č. 2 zákona   

5.2 

Provozovatel je povinen uvádět do provozu a provozovat 
stacionární zdroj v souladu s podmínkami stanovenými 
zákonem o ovzduší, jeho prováděcími právními předpisy,  
výrobcem a dodavatelem. 

§ 17 odst. 1 písm. a) zákona   

5.3 
Provozovatel stacionárního zdroje je povinen dodržovat 
emisní limity, emisní stropy, technické podmínky provozu a 
přípustnou tmavost kouře. 

§ 17 odst. 1 písm. b), § 4 
zákona, vyhl. 415/2012 Sb.   

5.4 Provozovatel je povinen spalovat ve stacionárním zdroji 
pouze stanovená a povolená paliva.  

§ 16 odst. 1, § 17 odst. 1 
písm. c) zákona, vyhl. 
312/2012 Sb., 415/2012 Sb. 

5.5 Provozovatel stacionárního zdroje je povinen provést 
kompenzační opatření uložená krajským úřadem. 

§ 11 odst. 5 - 7,  § 17 odst. 1 
písm. f) zákona   

5.6 
Provozovatel stacionárního "malého" spalovacího zdroje je 
povinen dodržovat minimální emisní požadavky a provádět 
pravidelné kontroly zdroje. 

§ 17 odst. 1 písm. g) a h), § 
17 odst. 5, § 41 odst. 15-16 
zákona   

5.7 Provozovat vyjmenovaný zdroj pouze na základě povolení k 
provozu. 

§ 11 - § 13 zákona, § 17 
odst. 3 písm. a), § 41 odst. 4 
- 7 zákona, vyhl. 415/2012 
Sb.   

5.8 Provozovatel vyjmenovaného zdroje je povinen zjišťovat 
množství emisí. 

§ 6,  § 17 odst. 3 písm. b), h), 
i), j), § 41 odst. 8 zákona, 
vyhl. 415/2012 Sb. 

5.9 

Provozovatel vyjmenovaného stacionárního zdroje je povinen 
vést provozní evidenci, každoročně ohlašovat údaje souhrnné 
provozní evidence prostřednictvím ISPOP a platit poplatky za 
znečišťování ovzduší. 

§ 15, § 17 odst. 3 písm. a) 
zákona   

5.10 

Provozovatel vyjmenovaného stacionárního zdroje je povinen 
odvádět ZL komínem, odstraňovat poruchy a ve stanovených 
případech  podávat zprávy KÚ a omezit či zastavit provoz 
zdroje. 

§ 17 odst. 3 písm. d), e), f), 
g) zákona   

5.11 Provozovatel stacionárního zdroje, ve kterém je tepelně 
zpracován odpad, je povinen plnit další stanovené povinnosti. § 17 odst. 6 zákona  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=201/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=4
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=4
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=16
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=312/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=11
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=41
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=11
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=41
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=41
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=6
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=41
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=15
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-14 

bod povinnost předpisy 

5.12 
Dovozce či prodejce je povinen zajistit ve stanovených 
výrobcích limitní obsah VOC, omezení prodeje nadlimitních 
výrobků, vedení evidence a označování údaji o obsahu VOC. 

§ 18, § 41 odst. 14 zákona, 
vyhl. 415/2012 Sb. 

5.13 

Osoba uvádějící motorové benziny nebo motorovou naftu do 
volného daňového oběhu ČR pro dopravní účely, je povinna 
zajistit, aby v těchto pohonných hmotách bylo obsaženo i 
minimální množství biopaliv. 

§ 19 – 21 zákona, vyhl. 
189/2018 Sb.  

5.14 Obec může na svém území stanovit zónu s omezením 
provozu motorových vozidel. 

§ 14 zákona,  
NV 280/2020 Sb.  

5.15 
Osoba, která nabude regulované látky, jejichž použití je v 
rozporu s nařízením 1005/2009, je povinna zajistit 
zneškodnění. 

§ 3 zákona 73/2012 Sb., 
nařízení EU 517/2014, 
nařízení EU 1005/2009 

5.16 
Provádět kontroly zařízení s nadlimitním obsahem 
regulovaných látek či fluorovaných skleníkových plynů 
certifikovanou osobou. 

§ 4 zákona 73/2012 Sb.,   
čl.4 517/2014,  
čl.23 1005/2009,  
vyhl. č. 257/2012 Sb. 

5.17 
Dovozce a vývozce výrobků nebo zařízení, které obsahují 
regulované látky nebo fluorované skleníkové plyny, je 
povinen zajistit stanovené označení. 

§ 5, § 7 zákona 73/2012 Sb., 
nařízení EU 517/2014 

5.18 Výrobce a dovozce regulovaných látek a zařízení, které je 
obsahují, je povinen platit poplatek. § 6 zákona 73/2012 Sb.  

5.19 
Stanovené činnosti v oblasti regulovaných látek nebo 
fluorovaných skleníkových plynů smí provádět pouze 
certifikovaná osoba. 

§ 10, § 12, § 13 zákona 
73/2012 Sb.,  
nařízení 517/2014,  
nařízení 1005/2009 

5.20 
Osoba, která nakládá s více než 100 kg fluorovaných 
skleníkových plynů ročně, je povinna zaslat informovat MŽP 
zasláním zprávy. 

§ 11 zákona 73/2012 Sb., 
vyhl. č. 257/2012 Sb., 
nařízení 517/2014 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=18
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=41
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=19
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=189/2018
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=14
http://portal.gov.cz/zakon/56/2013
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=3
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2009R1005:20100908:CS:PDF
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=4
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2009R1005:20100908:CS:PDF
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=257/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=5
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=7
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=6
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=10
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=12
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=13
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2009R1005:20100908:CS:PDF
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=11
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=257/2012
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-15 

5. Právní požadavky a jejich úprava 

5.1 Zdroje znečišťování ovzduší, kategorizace, sčítání 
Provozovatel je povinen zařadit zdroj znečišťování. 

Předpisy: § 4 odst. 7 a 8, § 17 odst. 1 písm. e) zákona, příloha č. 2 zákona   

Komentář: 
Stacionární zdroj je ucelená technicky dále nedělitelná stacionární technická 
jednotka nebo činnost, které znečišťují nebo by mohly znečišťovat, nejde-li o 
stacionární technickou jednotku používanou pouze k výzkumu, vývoji nebo 
zkoušení nových výrobků a procesů. Spalovacím stacionárním zdrojem stacionární 
zdroj, ve kterém se oxidují paliva za účelem využití uvolněného tepla. 

Mobilním zdrojem se rozumí samohybná a další pohyblivá, případně přenosná 
technická jednotka vybavená spalovacím motorem, pokud tento slouží k vlastnímu 
pohonu nebo je zabudován jako nedílná součást technologického vybavení. 

Stacionární zdroje dělíme na "vyjmenované zdroje" a "nevyjmenované zdroje". 
Vyjmenovaným zdrojem je stacionární zdroj uvedený v příloze č. 2 k zákonu 
(příloha č. 1 knihy). Nevyjmenovaným zdrojem je stacionární zdroj neuvedený v 
příloze č. 2 zákona.  

Zrušeny tedy byly původní 4 kategorie zdrojů (malý, střední, velký a zvláště 
velký). Vyjmenované zdroje jsou v příloze 2 zákona rozděleny do 3 sloupců A, B a 
C. Podle příslušného umístění ve sloupci pak zdroj vyžaduje ke svému povolení 
rozptylovou studii, kompenzační opatření nebo provozní řád. 

Pro účely stanovení celkového jmenovitého tepelného příkonu spalovacích 
stacionárních zdrojů nebo celkové projektované kapacity jiných stacionárních 
zdrojů se jmenovité tepelné příkony spalovacích stacionárních zdrojů nebo 
projektované kapacity jiných než spalovacích stacionárních zdrojů sčítají, jestliže 
se jedná o stacionární zdroje označené stejným kódem podle přílohy č. 2 zákona 
(příloha č. 1 knihy), které jsou umístěny ve stejné provozovně a u kterých dochází 
nebo by s ohledem na jejich uspořádání mohlo docházet ke znečišťování 
společným výduchem nebo komínem bez ohledu na počet komínových průduchů. 
Pokud je sečtením jmenovitých tepelných příkonů nebo projektovaných kapacit 
stacionárních zdrojů, jejichž jednotlivé příkony nebo kapacity nepřekračují 
hodnotu pro zařazení do přílohy č. 2 zákona, překročena hodnota pro zařazení do 
přílohy č. 2 zákona, zařazují se tyto zdroje do příslušného kódu v přílohy č. 2 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=4
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-16 

zákona. Jmenovité tepelné příkony nebo projektované kapacity stacionárních 
zdrojů, jejichž jednotlivé příkony nebo kapacity překračují hodnotu pro zařazení do 
přílohy č. 2 zákona, se nesčítají s příkony nebo kapacitami zdrojů, jejichž 
jednotlivé příkony nebo kapacity hodnotu pro zařazení do ppřílohy č. 2 zákona 
nepřekračují. V případě, že výrobce spalovacího stacionárního zdroje neuvádí jeho 
jmenovitý tepelný příkon, vypočte se jako podíl jmenovitého tepelného výkonu a 
jemu odpovídající tepelné účinnosti, případně výpočtem z jiných dostupných 
parametrů. 

Předchozí ustanovení o sčítání se nepoužije u  

a) spalovacích stacionárních zdrojů, u nichž bylo první povolení provozu vydáno 
před 1. červencem 1987, pokud by celkový jmenovitý tepelný příkon 
stanovený postupem předchozího odstavce dosáhl 50 MW a více; u těchto 
spalovacích stacionárních zdrojů se pro účely stanovení celkového 
jmenovitého příkonu jmenovité tepelné příkony sčítají, pouze pokud se jedná o 
stacionární zdroje označené stejným kódem podle přílohy č. 2  zákona, které 
jsou umístěny ve stejné provozovně a u kterých dochází ke znečišťování 
společným komínem bez ohledu na počet komínových průduchů, 

b) spalovacích stacionárních zdrojů o jmenovitém tepelném příkonu nižším než 
15 MW; tyto stacionární zdroje se nepřičítají k celkovému jmenovitému 
tepelnému příkonu, pokud by celkový jmenovitý tepelný příkon stanovený 
postupem podle předchozího odstavce dosáhl 50 MW a více, 

c) spalovacích stacionárních zdrojů o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a 
nižším, umístěných v rodinném nebo bytovém domě; tyto stacionární zdroje se 
nesčítají, 

d) stacionárních zdrojů uvedených pod kódem 8. v příloze č. 2 k zákonu; tyto 
stacionární zdroje se sčítají vždy, jsou-li umístěny ve stejné provozovně, 

e) stacionárních zdrojů používajících organická rozpouštědla, které typově 
spadají pod stejný kód podle přílohy č. 2 zákona; tyto zdroje se sčítají, jsou-li 
umístěny ve stejné provozovně, bez ohledu na to, zda dosahují hranice 
projektované spotřeby uvedené v příloze č. 2 zákona. 

Provozovatel stacionárního zdroje je povinen umožnit osobám pověřeným MŽP, 
obecním úřadem obce s rozšířenou působností a inspekci přístup ke stacionárnímu 
zdroji a jeho příslušenství, používaným palivům a surovinám a technologiím 
souvisejícím s provozem nebo zajištěním provozu stacionárního zdroje, za účelem 
kontroly dodržování povinností podle tohoto zákona. Tato povinnost se nevztahuje 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-17 

na provozovatele stacionárního zdroje umístěného v rodinném domě, v bytě nebo 
ve stavbě pro rodinnou rekreaci, nejde-li o prostory užívané pro podnikatelskou 
činnost. 

5.2 Uvádět do provozu a provozovat stacionární zdroj v souladu se  
stanovenými podmínkami  

Provozovatel je povinen uvádět do provozu a provozovat stacionární zdroj v 
souladu s podmínkami stanovenými zákonem o ovzduší, jeho prováděcími právními 
předpisy, výrobcem a dodavatelem. 

Předpisy: § 17 odst. 1 písm. a) zákona   

Komentář: 
Provozovatel stacionárního zdroje je povinen uvádět do provozu a provozovat 
stacionární zdroj a činnosti nebo technologie související s provozem nebo 
zajištěním provozu stacionárního zdroje, které mají vliv na úroveň znečištění, v 
souladu s podmínkami pro provoz tohoto stacionárního zdroje stanovenými 
zákonem o ovzduší, jeho prováděcími právními předpisy, výrobcem a 
dodavatelem. 

Pozor tedy i na podmínky stanovené výrobcem/dodavatelem, v případě jejich 
porušení se také vystavujete riziku sankce za porušení zákona o ovzduší. 

5.3 Dodržování přípustné úrovně znečišťování 
Provozovatel stacionárního zdroje je povinen dodržovat emisní limity, emisní 
stropy, technické podmínky provozu a přípustnou tmavost kouře. 

Předpisy: § 17 odst. 1 písm. b), § 4 zákona , vyhl. 415/2012 Sb.  

Komentář: 
Přípustná úroveň znečišťování je určena emisními limity, emisními stropy, 
technickými podmínkami provozu a přípustnou tmavostí kouře. 

Emisní limity musí být dodrženy na každém komínovém průduchu nebo výduchu 
do ovzduší. Emisní limity se dělí na  

a) obecné emisní limity stanovené prováděcím právním předpisem pro 
znečišťující látky a jejich skupiny a 

b) specifické emisní limity stanovené prováděcím právním předpisem nebo v 
povolení podle § 11 odst. 2 písm. d) zákona přímo pro stacionární zdroj. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=4
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-18 

Pokud je pro stacionární zdroj stanoven jeden nebo více specifických emisních 
limitů nebo jeden nebo více emisních stropů, nevztahují se na něj obecné emisní 
limity. 

Emisní stropy se stanovují pro stacionární zdroj, skupinu stacionárních nebo 
mobilních zdrojů, provozovnu nebo vymezené území. Emisní stropy doplňují 
emisní limity s výjimkou stacionárních zdrojů uvedených pod kódy 9.1. až 9.24. v 
příloze č. 2 zákona (příloha č. 1 knihy), u kterých může být emisní limit pro těkavé 
organické látky emisním stropem nahrazen. 

Technické podmínky provozu doplňují emisní limity s výjimkou spalovacích 
stacionárních zdrojů o celkovém jmenovitém tepelném příkonu 50 MW a vyšším 
spalujících uhlí těžené v České republice a specificky konstruovaných pro toto 
palivo, u kterých může být emisní limit pro oxid siřičitý stanovený prováděcím 
právním předpisem, nelze-li jej dosáhnout, nahrazen technickou podmínkou 
provozu stanovenou prováděcím právním předpisem. 

Prováděcí vyhláška (č. 415/2012 Sb. o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o 

provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší) stanovuje obecné a 
specifické emisní limity, technické podmínky provozu stacionárních zdrojů a 
činností nebo technologií souvisejících s provozem stacionárního zdroje, způsob 
stanovení emisních stropů a emisních limitů, podmínky, za kterých jsou 
považovány za plněné, a přípustnou tmavost kouře, způsob jejího zjišťování a 
podmínky, za kterých je považována za plněnou. 

5.4 Podmínky spalování paliv 
Provozovatel je povinen spalovat ve stacionárním zdroji pouze stanovená a 
povolená paliva.  

Předpisy: § 16 odst. 1, § 17 odst. 1 písm. c) zákona, vyhl. 312/2012 Sb., vyhl. 415/2012 Sb.   

Komentář: 
Provozovatel stacionárního zdroje je povinen spalovat ve stacionárním zdroji 
pouze paliva, která splňují požadavky na kvalitu paliv stanovené prováděcím 
právním předpisem a jsou určená výrobcem stacionárního zdroje nebo paliva 
uvedená v povolení provozu. 

Osoba uvádějící na trh v České republice paliva smí na trh uvést pouze paliva, 
která splňují požadavky na kvalitu paliv stanovené prováděcím právním 
předpisem. Doklad, který prokazuje splnění požadavků na kvalitu paliv způsobem 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=16
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=312/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-19 

stanoveným prováděcím právním předpisem, je povinna předat odběrateli vždy při 
první dodávce paliva a následně při změně kvality paliva. Osoba uvádějící v ČR 
paliva na trh, odběratel a každý, kdo v dodavatelském řetězci provádí následnou 
obchodní činnost po uvedení paliva na trh, je povinen na vyžádání kontrolního 
orgánu předložit doklad, který prokazuje splnění požadavků na kvalitu paliv 
způsobem stanoveným prováděcím právním předpisem.  

Osoby uvádějící na trh paliva stanovená prováděcím právním předpisem mají 
povinnost ohlásit údaje stanovené prováděcím právním předpisem ministerstvu do 
31. března následujícího roku. (Prováděcí předpisy: vyhl. 312/2012 Sb. a § 17-18 
vyhl. 415/2012 Sb.) 

5.5 Kompenzační opatření 
Provozovatel stacionárního zdroje je povinen provést kompenzační opatření 
uložená krajským úřadem. 

Předpisy: § 11 odst. 5 - 7,  § 17 odst. 1 písm. f) zákona   

Komentář: 
Pokud by provozem stacionárního zdroje označeného ve sloupci B v příloze č. 2 k 
zákonu (příloha č. 1 knihy) nebo vlivem umístění pozemní komunikace došlo v 
oblasti jejich vlivu na úroveň znečištění k překročení některého z imisních limitů s 
dobou průměrování 1 kalendářní rok uvedeného v bodech 1 a 3 přílohy č. 1 zákona 
(Imisní limity) nebo je jeho hodnota v této oblasti již překročena, lze vydat 
souhlasné závazné stanovisko pouze při současném uložení opatření zajišťujících 
alespoň zachování dosavadní úrovně znečištění pro danou znečišťující látku (dále 
jen "kompenzační opatření"). Kompenzační opatření se u stacionárního zdroje 
označeného ve sloupci B v příloze č. 2 zákona pro danou znečišťující látku neuloží, 
pokud pro ni zdroj nemá stanoven specifický emisní limit v prováděcím právním 
předpisu. Kompenzační opatření se dále neukládají u stacionárního zdroje nebo 
pozemní komunikace, jejichž příspěvek vybrané znečišťující látky k úrovni 
znečištění nedosahuje hodnoty stanovené prováděcím právním předpisem. 

K posouzení, zda dochází k překročení některého z imisních limitů, se použije 
průměr hodnot koncentrací pro čtverec území o velikosti 1 km2 vždy za 
předchozích 5 kalendářních let. Tyto hodnoty MŽP každoročně zveřejňuje pro 
všechny zóny a aglomerace způsobem umožňujícím dálkový přístup. Kompenzační 
opatření musí být prováděna přednostně tam, kde budou dosahovány nejvyšší 
hodnoty úrovně znečištění. Pokud není možné splnit tuto podmínku, lze 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=312/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=11
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-20 

kompenzační opatření provést i v jiném území, především tam, kde jsou 
překračovány imisní limity, avšak vždy pouze na území téže zóny nebo 
aglomerace. 

Kompenzační opatření navrhuje žadatel o vydání závazného stanoviska. Jako 
kompenzační opatření mohou být stanovena opatření ke snížení emisí u stávajících 
stacionárních zdrojů nebo jiná opatření zajišťující snížení úrovně znečištění. 
Žadatel o vydání závazného stanoviska k novému stacionárnímu zdroji, který je 
současně provozovatelem stávajícího stacionárního zdroje, může do 
kompenzačních opatření zahrnout opatření ke snížení emisí realizovaná v 
předchozím kalendářním roce. Pokud se kompenzační opatření realizuje formou 
opatření ke snížení emisí u stávajícího stacionárního zdroje uvedeného v příloze č. 
2 k zákonu, krajský úřad na základě žádosti provozovatele změní povolení provozu 
tohoto stávajícího zdroje. K uvedení nového stacionárního zdroje do provozu může 
dojít nejdříve ke dni nabytí účinnosti změny povolení provozu stávajícího 
stacionárního zdroje. Kompenzační opatření na stacionárních zdrojích 
neuvedených v příloze č. 2 k zákonu se realizují na základě veřejnoprávní smlouvy 
uzavřené mezi krajským úřadem, žadatelem o vydání závazného stanoviska a 
provozovatelem stacionárního zdroje, který provede kompenzační opatření. Pokud 
se kompenzační opatření realizuje formou opatření ke snížení emisí u stávajícího 
stacionárního zdroje neuvedeného v příloze č. 2 k zákonu nebo formou jiného 
opatření zajišťujícího snížení úrovně znečištění, nesmí k uvedení nového 
stacionárního zdroje do provozu nebo vydání kolaudačního souhlasu pro pozemní 
komunikaci dojít dříve, než jsou provedena kompenzační opatření. 

5.6 Podmínky provozu "malých" spalovacích zdrojů 
Provozovatel stacionárního "malého" spalovacího zdroje je povinen dodržovat 
minimální emisní požadavky a provádět pravidelné kontroly zdroje. 

Předpisy: § 17 odst. 1 písm. g) a h), § 17 odst. 5, § 41 odst. 15-16 zákona   

Komentář: 
Provozovatel stacionárního zdroje je povinen provozovat spalovací stacionární 
zdroj na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu (pozor, ve starém zákoně byl 

"tepelný výkon") do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní 
soustavu ústředního vytápění a který není navržen rovněž pro přímé vytápění místa 
instalace, v souladu s minimálními požadavky uvedenými v příloze č. 11 k zákonu 
(Minimální emisní požadavky na spalovací stacionární zdroj na pevná paliva). 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=41
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=54&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-21 

Dále je provozovatel stacionárního zdroje povinen provádět pravidelně nejméně 
jednou za tři roky prostřednictvím fyzické osoby, která byla proškolena výrobcem 
spalovacího stacionárního zdroje a má od něj udělené oprávnění k jeho instalaci, 
provozu a údržbě (dále jen "odborně způsobilá osoba"), kontrolu technického 
stavu a provozu spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o celkovém 
jmenovitém tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj 
tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, a předkládat na vyžádání 
obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností doklad o provedení této kontroly 
vystavený odborně způsobilou osobou potvrzující, že stacionární zdroj je 
instalován, provozován a udržován v souladu s pokyny výrobce a zákonem o 
ovzduší. Pokud byla provedena pravidelná kontrola provozovaného kotle podle 
zákona o hospodaření energií, považuje se tím kontrola technického stavu a 
provozu podle zákona o ovzduší za splněnou v témže kalendářním roce. V případě, 
že výrobce spalovacího stacionárního zdroje není znám, zanikl, nebo není schopen 
zajistit odborně způsobilou osobu, která by mohla provést kontrolu technického 
stavu a provozu v rámci stanoveného referenčního finančního limitu, může být 
kontrola provedena odborně způsobilou osobou oprávněnou jiným výrobcem k 
provádění kontroly technického stavu a provozu stejného typu spalovacího zdroje. 
Od 1.1.2020 bude na MŽP databáze odborně způsobilých osob. 

Vznikne-li důvodné podezření, že provozovatel spalovacího stacionárního zdroje 
umístěného v rodinném domě, v bytě nebo ve stavbě pro rodinnou rekreaci, porušil 
některou z povinností je kontrolující oprávněn vstoupit do jeho obydlí za účelem 
kontroly dodržování povinností podle zákona o ovzduší. 

Provozovatel spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o jmenovitém 
tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro 
teplovodní soustavu ústředního vytápění, je povinen zajistit provedení první 
kontroly technického stavu a provozu zdroje podle § 17 odst. 1 písm. h) zákona 
nejpozději do 31. prosince 2016. 

Provozovatel spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o jmenovitém 
tepelném příkonu od 10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro 
teplovodní soustavu ústředního vytápění, je povinen provozovat zdroj v souladu s 
požadavky uvedenými v § 17 odst. 1 písm. g) zákona nejpozději do 10 let od 
účinnosti nového zákona (tj. nejpozději k 1.9.2022). 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-22 

Ve spalovacím stacionárním zdroji o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a 
nižším je zakázáno spalovat hnědé uhlí energetické, lignit, uhelné kaly a 
proplástky.  

5.7 Povolení stacionárního zdroje k provozu 
Provozovat vyjmenovaný zdroj pouze na základě povolení k provozu. 

Předpisy: § 11 - § 13 zákona, § 17 odst. 3 písm. a), § 41 odst. 4 - 7 zákona, vyhl. 415/2012 
Sb.   

Komentář: 
Provozovatel vyjmenovaného stacionárního zdroje (tj. uvedeného v příloze č. 2 k 
zákonu) je povinen provozovat stacionární zdroj pouze na základě a v souladu s 
povolením provozu. 

Krajský úřad vydává  

- stanovisko k územnímu plánu a regulačnímu plánu obce v průběhu jeho 
pořizování, 

- závazné stanovisko k umístění vyjmenovaného stacionárního zdroje k 
řízením podle jiného právního předpisu (například stavební zákon, zákon č. 
61/1988 Sb., o hornické činnosti), 

- závazné stanovisko k provedení stavby vyjmenovaného stacionárního zdroje 
k řízením podle jiného právního předpisu (například stavební zákon, zákon č. 
61/1988 Sb., o hornické činnosti), 

- povolení provozu vyjmenovaného stacionárního zdroje (dále jen "povolení 
provozu"). 

 

V případě, že provozovatel provozuje vyjmenovaný stacionární bez povolení 
provozu, rozhodne inspekce o zastavení provozu tohoto zdroje. Odvolání proti 
rozhodnutí o zastavení provozu nemá odkladný účinek! 

Další podrobnosti ohledně žádostí o závazné stanovisko, vydání či změnu povolení 
jsou uvedeny v § 11-13 zákona. 

Povolení vydaná podle § 17 odst. 1 písm. d) a § 17 odst. 2 zákona č. 86/2002 Sb. a 
rozhodnutí podle § 5 odst. 10 a § 11 odst. 1 písm. h) zákona č. 86/2002 Sb., jsou-li 
v souladu s požadavky na obsah povolení provozu podle nového zákona o ovzduší, 
se považují za povolení provozu podle tohoto zákona. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=11
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=41
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-23 

Provozovatel stacionárního zdroje uvedeného v příloze č. 2 k tomuto zákonu, jehož 
povolení není v souladu s požadavky na obsah povolení provozu podle tohoto 
zákona, musí požádat o jeho změnu nebo o nové povolení provozu podle tohoto 
zákona do 1.9.2014. Do doby rozhodnutí o této žádosti platí povolení a rozhodnutí 
vydaná podle dosavadních právních předpisů. 

Provozovatel vyjmenovaného stacionárního zdroje (tj. uvedeného v příloze č. 2 k 
zákonu), který byl uveden do provozu před 1.9.2012 a který nemá vydané povolení 
podle § 17 odst. 1 písm. d) zákona č. 86/2002 Sb.,  musí požádat o povolení 
provozu podle tohoto zákona do 1.9.2013. 

Tyto termíny také platí pro zpracování provozních řádů (PŘ se předkládá spolu s 
žádostí o povolení), pokud se jedná o vyjmenovaný zdroj označený v příloze č. 2 ve 
sloupci C. Obsah provozního řádu je uveden v příloze č. 12 k vyhlášce 415/2012 
Sb.  

Plány zavedení zásad správné zemědělské praxe u stacionárního zdroje 
znečišťování ovzduší schválené podle zákona č. 86/2002 Sb., se považují za 
provozní řády podle nového zákona č. 201/2012 Sb. 

Nevyjmenované zdroje: 

Obecní úřad obce s rozšířenou působností vydává závazné stanovisko k umístění, 
provedení a užívání stavby stacionárního zdroje neuvedeného v  příloze č. 2 
zákona (příloha D1) podle jiného právního předpisu (například zákon č. 183/2006 
Sb., stavební zákon, zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti). Závazné 
stanovisko se nevydává k vodním dílům určeným pro čištění odpadních vod do 
kapacity 50 ekvivalentních obyvatel, jejichž podstatnou součástí jsou výrobky 
označované CE podle jiného právního předpisu (zákon č. 22/1997 Sb., o 
technických požadavcích na výrobky). 

5.8 Zjišťování emisí 
Provozovatel vyjmenovaného zdroje je povinen zjišťovat množství emisí. 

Předpisy: § 6,  § 17 odst. 3 písm. b), h), i), j), § 41 odst. 8 zákona, vyhl. 415/2012 Sb.   

Komentář: 
Provozovatel vyjmenovaného stacionárního zdroje (tj. uvedeného v příloze č. 2 k 
zákonu) je povinen zjišťovat úroveň znečišťování ovzduší. Úroveň znečišťování 
zjišťuje provozovatel  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=183/2006
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=183/2006
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=61/1988
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=22/1997
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=6
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=41
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-24 

- u znečišťující látky, pro kterou má stanoven specifický emisní limit nebo 
emisní strop, anebo, pokud je tak výslovně stanoveno ve vyhl. 415/2012 Sb. 
nebo v povolení provozu, u znečišťující látky, pro niž má stanovenu pouze 
technickou podmínku provozu, a 

- u stacionárního zdroje a znečišťujících látek uvedených v příloze č. 4 zákona 
(Výčet typů stacionárních zdrojů, které provádějí jednorázové měření emisí znečišťujících látek, 
pro které nejsou stanoveny specifické emisní limity, a stacionárních zdrojů, které provádějí 
kontinuální měření emisí, a rozsah měřených znečišťujících látek a provozních parametrů). 

Provozovatel stacionárního zdroje zjišťuje úroveň znečišťování měřením. V 
případě, kdy nelze, s ohledem na dostupné technické prostředky, měřením zjistit 
skutečnou úroveň znečišťování, nebo v případě vybraných stacionárních zdrojů 
vnášejících do ovzduší těkavé organické látky uvedených v § 3 odst. 9 vyhl. 
415/2012 Sb., rozhodne krajský úřad na žádost provozovatele, že pro zjištění 
úrovně znečišťování se namísto měření použije výpočet.  

Výpočet namísto měření se použije také v případě: 

- záložních zdrojů energie podle § 6 odst. 8 zákona (tj. provozovatel 
stacionárního zdroje označeného kódem 1.1., 1.2. nebo 1.3. v příloze č. 2 k 
tomuto zákonu nezjišťuje úroveň znečišťování u tohoto zdroje měřením, 
slouží-li tento zdroj jako záložní zdroj energie, a jeho provozní hodiny, 
stanovené způsobem podle prováděcího právního předpisu, nepřekročí 500 
hodin ročně, vyjádřeno jako klouzavý průměr za období tří kalendářních let. 
To neplatí v případě, kdy uplatněním postupu podle § 4 odst. 7 nebo 8 zákona 
vzniká celkový jmenovitý tepelný příkon 50 MW a vyšší) a 

- stacionárních zdrojů, u kterých tak s ohledem na jejich vliv na úroveň 
znečištění a na možnost ovlivnění výsledných emisí stanovuje § 3 odst. 6 vyhl. 
415/2012 Sb. Jde např. o spalovací stacionární zdroje spalujících plynná 
a/nebo kapalná paliva do celkového jmenovitého tepelného příkonu 1 MW. 

Měření se provádí v místě, za kterým již nedochází ke změnám ve složení 
odpadních plynů vnášených do ovzduší, nebo v jiném místě, které je přesně 
definováno obsahem referenčního kyslíku. Dochází-li u stacionárního zdroje ke 
znečišťování prostřednictvím více komínů nebo výduchů, zjišťuje se úroveň 
znečišťování na každém z nich, pokud není v povolení provozu podle § 11 odst. 2 
písm. d) zákona stanoveno jinak. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=47&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012/3
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012/3
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=11


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-25 

Úroveň znečišťování se zjišťuje jednorázovým měřením emisí v intervalech 
stanovených v § 3 vyhl. 415/2012 Sb. (viz příloha D3 knihy) nebo kontinuálním 
měřením emisí. Jednorázové měření emisí zajišťuje provozovatel prostřednictvím 
autorizované osoby. Kontinuální měření emisí provádí provozovatel stacionárního 
zdroje uvedeného v příloze č. 4 zákona. 

Za jednorázové měření emisí se považuje pouze takové měření, kterému předchází 
oznámení inspekci učiněné provozovatelem nejméně 5 pracovních dní před 
provedením tohoto měření. Pokud dojde ke změně nebo zrušení termínu 
plánovaného měření z předem předvídatelných důvodů, musí tuto skutečnost 
provozovatel inspekci oznámit nejméně 1 pracovní den před původně plánovaným 
termínem. 

Provozovatel je povinen předložit inspekci protokol o jednorázovém měření emisí 
do 90 dnů od data provedení tohoto měření. 

Provozovatel je dále povinen průběžně zaznamenávat, vyhodnocovat a uchovávat 
výsledky jednorázového a kontinuálního měření emisí pro účely kontroly po dobu 
6 let v rozsahu a formě stanovené prováděcím právním předpisem. A zajistit a 
řádně provozovat technické prostředky pro kontinuální měření emisí, pokud se 
taktéž jedná o stacionární zdroj uvedený v příloze č. 4 k zákonu. 

Provozovatel stacionárního zdroje uvedeného v příloze č. 4 k zákonu, který podle 
dosavadních právních předpisů neměl povinnost zjišťovat úroveň znečišťování 
kontinuálním měřením, je povinen provádět kontinuální měření zákona  od 1. ledna 
2013. 

Vyhláška č. 415/2012 Sb. stanovuje stacionární zdroje, u kterých se s ohledem na 
jejich vliv na úroveň znečištění a možnost ovlivnění výsledných emisí použije 
výpočet namísto měření, způsob, podmínky a intervaly zjišťování úrovně 
znečišťování, rozsah, způsob a podmínky zaznamenávání, ověřování, vyhodnocení 
a uchovávání výsledků zjišťování úrovně znečišťování a způsob stanovení počtu 
provozních hodin. 

5.9 Provozní evidence, souhrnná provozní evidence, poplatky 
Provozovatel vyjmenovaného stacionárního zdroje je povinen vést provozní 
evidenci, každoročně ohlašovat údaje souhrnné provozní evidence prostřednictvím 
ISPOP a platit poplatky za znečišťování ovzduší. 

Předpisy: § 15, § 17 odst. 3 písm. a) zákona, vyhl. 415/2012 Sb.   

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012/3
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=47&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=47&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=47&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=15
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-26 

Komentář: 
Provozovatel vyjmenovaného stacionárního zdroje (tj. uvedeného v příloze č. 2 k 
zákonu) je povinen vést provozní evidenci o stálých a proměnných údajích o 
stacionárním zdroji, popisujících tento zdroj a jeho provoz a o údajích o vstupech a 
výstupech z tohoto zdroje a každoročně ohlašovat do 31.3. údaje souhrnné 
provozní evidence prostřednictvím ISPOP (www.ISPOP.cz). Provozní evidenci je 
povinen uchovávat po dobu alespoň 6 let v místě provozu stacionárního zdroje tak, 
aby byla k dispozici pro kontrolu. Vyhláška č. 415/2012 Sb. stanovuje náležitosti 
provozní evidence (příloha č. 10) a souhrnné provozní evidence (příloha č. 11). 

Poplatníkem poplatku za znečišťování je také pouze provozovatel vyjmenovaného 
stacionárního zdroje (tj. uvedeného v příloze č. 2 k zákonu). Předmětem poplatku za 
znečišťování jsou znečišťující látky, které jsou vypouštěné stacionárním zdrojem 
nebo zdroji a pro které má provozovatel povinnost zjišťovat úroveň 
znečišťování (měření emisí) podle § 6 odst. 1 písm. a) zákona (viz bod 5.8). 

Od poplatku za znečišťování se osvobozují znečišťující látky vypouštěné 
stacionárním zdrojem nebo zdroji v provozovně, u které celková výše poplatků za 
poplatkové období činí méně než 50 000 Kč. 

Základem poplatku za znečišťování je množství emisí ze stacionárního zdroje nebo 
zdrojů v tunách. Poplatek za znečišťování za roky 2013 až 2016 se vypočte jako 
součin základu poplatku a sazby uvedené v příloze č. 9 bodu 1 k zákonu (příloha  
D2 této knihy). Pozor, snižující koeficienty úrovně emisí lze uplatnit jen v případě 
kontinuálního měření (více stanovisko MŽP). 

Poplatek za znečišťování za kalendářní rok 2017 a následující poplatková období 
se vypočte jako součin základu poplatku, sazby a koeficientu úrovně emisí, 
uvedeného v příloze č. 9 bodu 2, stanoveného podle dosahované emisní 
koncentrace dané znečišťující látky v celém poplatkovém období. 

Po sečtení poplatků za jednotlivé znečišťující látky za všechny stacionární zdroje v 
rámci provozovny se celková částka zaokrouhlí na celé stokoruny nahoru. 
Poplatkovým obdobím je kalendářní rok. 

Poplatník je povinen do 31. března roku následujícího po skončení poplatkového 
období podat krajskému úřadu poplatkové přiznání prostřednictvím ISPOP. 
Poplatkové přiznání není povinen podat poplatník, u něhož celková výše poplatků 
za provozovnu za poplatkové období činí méně než 50 000 Kč. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://www.ispop.cz/
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=6
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=52&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/stanovisko_poplatky/$FILE/OOO-Aktualizovane_stanovisko_Poplatky-20171211.pdf
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=52&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-27 

5.10 Ostatní povinnosti u vyjmenovaných zdrojů 
Provozovatel vyjmenovaného stacionárního zdroje je povinen odvádět ZL 
komínem, odstraňovat poruchy a ve stanovených případech  podávat zprávy KÚ a 
omezit či zastavit provoz zdroje. 

Předpisy: § 17 odst. 3 písm. d), e), f), g) zákona   

Komentář: 
Provozovatel vyjmenovaného stacionárního zdroje (tj. uvedeného v příloze č. 2 k 
zákonu) je povinen 

- odvádět znečišťující látky ze stacionárního zdroje do ovzduší komínem nebo 
výduchem, pokud v povolení provozu není uvedeno jinak; výška, ve které 
dochází ke znečišťování, musí být vypočtena tak, aby provozem tohoto zdroje 
nedošlo k překročení imisního limitu; to neplatí v případě, kdy se postupuje 
podle § 11 odst. 5 zákona (použití kompenzačních opatření), 

- bezodkladně odstraňovat technické závady, které mají za následek vyšší 
úroveň znečišťování a současně nedodržení podmínky pro provoz 
stacionárního zdroje stanovené zákonem, jeho prováděcím právním předpisem 
nebo povolením provozu, a nejpozději do 48 hodin od vzniku takové závady 
podat zprávu krajskému úřadu a inspekci o jejím výskytu; mezi tyto závady 
patří především špatná funkce nebo porucha na technologii ke snižování emisí, 

- omezit provoz nebo odstavit stacionární zdroj v případě technické závady na 
zdroji s následkem nedodržení podmínky pro provoz stacionárního zdroje 
stanovené zákonem, jeho prováděcím právním předpisem nebo povolením 
provozu, nedojde-li do 24 hodin k obnovení provozu, který je v souladu s 
podmínkami stanovenými zákonem, jeho prováděcím právním předpisem a 
povolením provozu; povinnost odstavení neplatí pro stacionární zdroj, jehož 
odstavení by vedlo k vyšším emisím, než jsou emise při jeho dalším provozu, 
nebo pokud je potřeba zachovat dodávku energie, 

- odstavit spalovací stacionární zdroj o celkovém jmenovitém tepelném příkonu 
50 MW a vyšším, pokud během uplynulých 12 měsíců překročila délka jeho 
provozu bez technologie ke snižování emisí 120 hodin; povinnost odstavení 
neplatí pro spalovací stacionární zdroj o celkovém jmenovitém tepelném 
příkonu 50 MW a vyšším, jehož odstavení by vedlo k vyšším emisím, než jsou 
emise při jeho dalším provozu, nebo pokud je potřeba zachovat dodávku 
energie. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=11


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-28 

Na provozovatele chovu hospodářských zvířat se vztahuje pouze povinnost 
uvedená v bodě 5.7 (tj. provozovat stacionární zdroj pouze na základě a v souladu 
s povolením provozu). Ostatní povinnosti stanovené v bodech 5.8 až 5.10 (tj. 
povinnosti stanovené v § 17 odst. 3 písm. b) až j)) se těchto provozovatelů netýkají.  

5.11 Stacionární zdroje, ve kterých je tepelně zpracován odpad 
Provozovatel stacionárního zdroje, ve kterém je tepelně zpracován odpad, je 
povinen plnit další stanovené povinnosti. 

Předpisy: § 17 odst. 6 zákona  

Komentář: 
Provozovatel stacionárního zdroje, ve kterém je tepelně zpracován odpad, je kromě 
povinností uvedených v předchozích odstavcích povinen  

a) v případě přebírání nebezpečného odpadu provést odběr reprezentativních 
vzorků odpadu, a to pokud možno před jeho vyložením, a tyto vzorky 
uchovávat po dobu nejméně 1 měsíce po spálení odpadu; tato povinnost se 
nevztahuje na infekční odpad ze zdravotnické a veterinární péče uzavřený v 
ochranných obalech, 

b) zastavit bezodkladně, nejdéle za 4 hodiny, tepelné zpracování odpadu, pokud 
je z měření emisí zřejmé, že jsou překročeny specifické emisní limity do doby, 
než jsou odstraněny příčiny tohoto stavu; opětovné zahájení provozu po 
odstranění příčin je možné při splnění podmínek a postupem stanoveným v 
provozním řádu a 

c) oznámit překročení specifických emisních limitů bezodkladně inspekci. 

5.12 Povinnosti osob nakládajících s vybranými výrobky pro opravy 
nátěru silničních vozidel, barvami a laky 

Dovozce či prodejce je povinen zajistit ve stanovených výrobcích dodržování 
limitního obsahu VOC, omezení prodeje nadlimitních výrobků, vedení evidence a 
označování údaji o obsahu VOC. 

Předpisy: § 18, § 41 odst. 14 zákona, § 23 vyhl. 415/2012 Sb.  

Komentář: 
Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která doveze nebo poskytne k 
dispozici jiné osobě výrobek pro opravy nátěru silničních vozidel, barvu nebo lak 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=17
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=18
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=41
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012/23


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-29 

uvedené v příloze č. 7 vyhl. 415/2012 Sb. (dále jen "vybrané výrobky"), je povinna 
zajistit, aby obsah organických sloučenin nebo směsi organických sloučenin, s 
výjimkou methanu, jejichž počáteční bod varu je menší nebo roven 250°C, při 
normálním atmosférickém tlaku 101,3 kPa v tomto výrobku nepřesahoval limitní 
hodnoty pro obsah těchto látek ve výrobku (příloha č. 7 vyhl. 415/2012 Sb.). 

Obsah sloučenin podle předchozího odstavce vyšší než stanoví prováděcí právní 
předpis je přípustný u výrobků, které jsou prodávány pouze k výlučnému použití 
ve stacionárních zdrojích uvedených pod kódy 9.1. až 9.24. v příloze č. 2 k zákonu 
(příloha č. 1 knihy), kterým bylo vydáno povolení provozu a které mají stanoveny 
specifické emisní limity nebo emisní stropy. Osoba prodávající tyto výrobky je 
povinna vést evidenci o množství a druhu prodaných výrobků, o osobách, kterým 
byl tento výrobek prodán, s uvedením jména, popřípadě jmen, příjmení a adresy 
fyzické osoby nebo názvu a adresy právnické osoby včetně adresy a IČP 
přiděleného prostřednictvím ISPOP. Tuto evidenci je povinna uchovat pro účely 
kontroly po dobu 5 let. 

Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která doveze nebo poskytne k 
dispozici jiné osobě vybraný výrobek, je povinna zajistit označení tohoto výrobku 
údaji o obsahu těkavých organických látek a o jeho kategorizaci způsobem 
stanoveným v § 23 vyhl. 415/2012 Sb.  

Použití výrobků pro opravy nátěru silničních vozidel, barev nebo laků uvedených v 
prováděcím právním předpisu (příloha č. 7 vyhl. 415/2012 Sb.), ve kterých obsah 
organických sloučenin nebo směsi organických sloučenin přesahuje limitní 
hodnoty stanovené prováděcím právním předpisem (příloha č. 7 vyhl. 415/2012 
Sb.), je zakázáno s výjimkou použití v rámci provozu stacionárního zdroje 
uvedeného pod kódy 9.1. až 9.24. v příloze č. 2 k zákonu, který má stanoven 
specifický emisní limit nebo emisní strop. 

5.13 Povinnost zajištění minimálního obsahu biopaliv 
Osoba uvádějící motorové benziny nebo motorovou naftu do volného daňového 
oběhu ČR pro dopravní účely, je povinna zajistit, aby v těchto pohonných hmotách 
bylo obsaženo i minimální množství biopaliv. 

Předpisy: § 19 – 21 zákona, NV 189/2018 Sb.  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=78575&recShow=36&nr=415%7E2F2012&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=78575&recShow=36&nr=415%7E2F2012&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012/23
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=78575&recShow=36&nr=415%7E2F2012&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=78575&recShow=36&nr=415%7E2F2012&rpp=100#parCnt
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=19
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=189/2018


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-30 

Komentář: 
Osoby uvádějící motorové benziny nebo motorovou naftu do volného daňového 
oběhu na daňovém území ČR pro dopravní účely a osoby, které dodávají na 
daňové území ČR pro dopravní účely motorové benziny nebo motorovou naftu 
uvedené do volného daňového oběhu v jiném členském státě Evropské unie (dále 
jen "dodavatel MB nebo MN"), je povinna zajistit, aby v těchto pohonných 
hmotách, které uvádí do volného daňového oběhu na daňovém území ČR pro 
dopravní účely za kalendářní rok nebo které byly uvedeny do volného daňového 
oběhu v jiném členském státě Evropské unie a jsou dodávány na daňové území ČR 
pro dopravní účely za kalendářní rok, bylo obsaženo i minimální množství 
biopaliva podle jiného právního předpisu upravujícího pohonné hmoty (vyhláška č. 
133/2010 Sb., o jakosti a evidenci pohonných hmot)  

- ve výši 4,1 % objemových z celkového množství motorových benzinů 
přimíchaných do motorových benzinů, 

- ve výši 6,0 % objemových z celkového množství motorové nafty 
přimíchaných do motorové nafty. 

Dodavatel MB nebo MN, který dováží pohonné hmoty a uvádí je do volného 
daňového oběhu pro dopravní účely na daňovém území ČR nebo který dodává na 
daňové území ČR pro dopravní účely pohonné hmoty uvedené do volného 
daňového oběhu v jiném členském státě Evropské unie, je povinen na formuláři 
vydaném Generálním ředitelstvím cel sdělit celnímu úřadu místně příslušnému 
podle místa přijetí pohonných hmot místo, datum a čas přijetí a stáčení pohonných 
hmot, které podle doprovodných dokladů obsahují biopalivo, tak, aby bylo celnímu 
úřadu nebo celnímu ředitelství umožněno odebrat vzorek pohonné hmoty a ověřit 
údaje v předložených dokladech. 

Dodavatel MB nebo MN je povinen každoročně k 31. lednu podat místně 
příslušnému celnímu úřadu hlášení o splnění povinnosti uvedení minimálního 
množství biopaliv do volného daňového oběhu pro dopravní účely nebo o splnění 
povinnosti dodání minimálního množství biopaliv na daňové území ČR pro 
dopravní účely v pohonných hmotách uvedených do volného daňového oběhu v 
jiném členském státě. 

Další podrobnosti jsou uvedeny v § 19 zákona. Povinnosti dodavatele MB nebo 
MN ve snižování emisí skleníkových plynů z pohonných hmot řeší § 20. Kritéria 
udržitelnosti biopaliv jsou uvedena v § 21. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=133/2010
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=19
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=20
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=21


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-31 

Zprávu o emisích podle § 20 odst. 3 zákona předloží dodavatel MB nebo MN 
poprvé za kalendářní rok 2013 v termínu do 15. března 2014. 

Nařízení vlády č. 189/2018 Sb. stanovuje kritéria udržitelnosti biopaliv, náležitosti 
certifikátů, náležitosti prohlášení a dílčího prohlášení o shodě s kritérii 
udržitelnosti a náležitosti samostatného prohlášení pěstitele biomasy, požadavky na 
systém kvality a systém hmotnostní bilance zabezpečující plnění kritérií 
udržitelnosti a náležitosti dokumentace pěstitele biomasy. 

5.14 Nízkoemisní zóny 
Obec může na svém území stanovit zónu s omezením provozu motorových vozidel. 

Předpisy: § 14 zákona, NV 280/2020 Sb.  

Komentář: 
Rada obce může za účelem omezení znečištění ovzduší z dopravy na svém území 
nebo jeho části opatřením obecné povahy vydaným v přenesené působnosti 
stanovit zónu s omezením provozu silničních motorových vozidel (dále jen 
"nízkoemisní zóna"), do které mohou vjet pouze 

- silniční motorová vozidla označená emisní plaketou s uvedením příslušné 
emisní kategorie podle prováděcího právního předpisu, 

- silniční motorová vozidla uvedená v příloze č. 8 zákona (Výjimky z omezení 
provozu v nízkoemisních zónách) a 

- silniční motorová vozidla označená emisní plaketou vydanou v jiném státě, 
pokud podmínky pro označení silničních motorových vozidel emisní plaketou 
a podmínky provozu v nízkoemisní zóně v tomto státě jsou obdobné jako 
podmínky stanovené tímto zákonem; vzory emisních plaket vydaných v jiném 
státě, s nimiž je povolen vjezd do nízkoemisní zóny podle tohoto zákona, 
zveřejní MŽP. 

V opatření obecné povahy může být stanoveno, že do nízkoemisní zóny mohou 
vjet také silniční motorová vozidla, jejichž provozovatel má na území nízkoemisní 
zóny trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na základě povolení k dlouhodobému 
pobytu. 

Pro případy vzniku smogové situace (§ 10 odst. 1 zákona) mohou být v opatření 
obecné povahy stanoveny zvláštní podmínky provozu v nízkoemisní zóně, které 
spočívají v dodatečném omezení okruhu emisních kategorií silničních motorových 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=20
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=189/2018
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=201/2012&par=14
http://portal.gov.cz/zakon/56/2013
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=51&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-32 

vozidel, která mají do nízkoemisní zóny dovolen vjezd po dobu trvání smogové 
situace. 

V opatření obecné povahy může být stanoveno, že do nízkoemisní zóny mohou 
vjet také silniční motorová vozidla, pro něž byla na žádost jejich provozovatele 
povolena dočasná nebo trvalá individuální výjimka. O žádosti rozhoduje obecní 
úřad obce, která stanovila nízkoemisní zónu. 

Nařízení vlády 280/2020 Sb. stanovuje způsob zařazení motorových silničních 
vozidel do emisních kategorií, pravidla pro označení vozidel příslušnou emisní 
plaketou, vzory emisních plaket a bližší podmínky jejich distribuce. 

5.15 Zneškodnění a znovuzískávání regulovaných látek 
Osoba, která nabude regulované látky, jejichž použití je v rozporu s nařízením 
1005/2009, je povinna zajistit zneškodnění. 

Předpisy: § 3 zákona 73/2012 Sb., nařízení EU 517/2014, nařízení EU 1005/2009 

Komentář: 
Osoba, která nabude regulované látky, jejichž použití je v rozporu s nařízením 
1005/2009, je povinna bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 9 měsíců od 
okamžiku nabytí těchto látek, tyto látky zneškodnit. Pokud jí byl vydán certifikát 
podle § 10 odst. 2 písm. f) zákona o 73/2012 Sb., zneškodní regulované látky 
způsobem stanoveným v certifikátu. Pokud není držitelem certifikátu, je povinna 
ve stejné lhůtě zajistit předání těchto látek osobě, která je držitelem certifikátu 
(dále jen "certifikovaná osoba"), a o předání regulovaných látek provést zápis, 
který pro účely kontroly uchovává po dobu 5 let. 

Znovuzískávání regulovaných látek při odstranění zařízení na konci jeho životnosti 
může vykonávat pouze osoba,  

a) která je certifikovanou osobou pro znovuzískávání fluorovaných skleníkových 
plynů podle nařízení 517/2014, nebo 

b) pro kterou tuto činnost vykonává certifikovaná osoba pro znovuzískávání 
fluorovaných skleníkových plynů podle nařízení 517/2014. 

Osoba, která přede 1.9.2012 nabyla regulované látky, jejichž použití je v rozporu s 
nařízením 1005/2009, je povinna zajistit jejich zneškodnění do 1.12.2012. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/56/2013
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=3
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2009R1005:20100908:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2009R1005:20100908:CS:PDF
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=10
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2009R1005:20100908:CS:PDF


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-33 

5.16 Podmínky provozu zařízení obsahujícího regulované látky 
Provádět kontroly zařízení s nadlimitním obsahem regulovaných látek či 
fluorovaných skleníkových plynů (F-plyny) certifikovanou osobou. 

Předpisy: § 4 zákona 73/2012 Sb.,  čl.4 517/2014, čl.23 1005/2009, vyhl. č. 257/2012 Sb. 

Komentář: 
Zařízení obsahující nejméně 300 kg regulovaných látek je možné provozovat 
pouze, pokud je v něm instalován systém detekce úniků. Osoba provozující toto 
zařízení kontroluje systém detekce úniků alespoň jednou za 12 měsíců. 

Osoba provozující zařízení s obsahem nejméně 3 kg regulovaných látek je 
povinna vést evidenční knihu zařízení, uchovat ji pro účely kontroly v místě 
provozu zařízení po dobu 5 let a předložit ji ke kontrole na výzvu kontrolního 
orgánu. Vzor evidenční knihy zařízení stanovuje  vyhláška č. 257/2012 Sb. v 
příloze č. 1. 

Provozovatel zařízení, u něhož je třeba provádět kontrolu těsnosti (viz dále), musí 
vést o každém z těchto zařízení záznamy (podle čl. 6 nařízení EU č. 517/2014) 
Záznamy je povinen je uchovat v místě provozu zařízení. Týká se to zařízení s 
obsahem F-plynů v množství 5 tun ekvivalentu CO2 nebo větším. 

Ekvivalent CO2 se spočítá jako součin množství F-plynu x GWP (viz příloha D4).  

Instalace nehermeticky uzavřeného zařízení plněného F-plyny může být provedena 
pouze certifikovanou osobou. Osoba, která prodává konečnému uživateli 
nehermeticky uzavřené zařízení plněné F-plyny, smí takové zařízení prodat, jen je-
li doloženo písemnou smlouvou, s uvedením výrobního čísla zařízení, že jeho 
instalace bude provedena certifikovanou osobou. Prodejce nehermeticky 
uzavřeného zařízení plněného F-plyny je povinen tuto smlouvu uchovat po dobu 5 
let. 

Úniky a emise regulovaných látek – revize zařízení certifikovanou osobou 
(článek 23 nařízení EU 1005/2009): 

Podniky provozující chladicí nebo klimatizační zařízení, tepelná čerpadla nebo 
systémy požární ochrany, včetně jejich okruhů, které obsahují regulované látky, 
zajistí, aby stacionární zařízení nebo systémy 

a) s náplní kapaliny obsahující regulované látky o hmotnosti 3 kg nebo vyšší 
byly kontrolovány na úniky pravidelně nejméně jednou za dvanáct měsíců; to 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=4
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2009R1005:20100908:CS:PDF
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=257/2012
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=z&id=24422


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-34 

se nevztahuje na zařízení obsahující hermeticky uzavřené systémy, které jsou 
jako takové označené a obsahují méně než 6 kg regulovaných látek; 

b) s náplní kapaliny obsahující regulované látky o hmotnosti 30 kg nebo vyšší 
byly kontrolovány na úniky pravidelně nejméně jednou za šest měsíců; 

c) s náplní kapaliny obsahující regulované látky o hmotnosti 300 kg nebo vyšší 
byly kontrolovány na úniky pravidelně nejméně jednou za tři měsíce, 

a že jakákoli zjištěná netěsnost je co nejdříve, v každém případě do čtrnácti dnů, 
opravena. Do jednoho měsíce po opravě úniku se zařízení nebo systém zkontroluje, 
aby se ověřilo, že oprava byla účinná a k úniku již nedochází. 
 

Omezování úniků fluorovaných skleníkových plynů – revize zařízení 
certifikovanou osobou (článek 4 nařízení EU 517/2014): 

Provozovatelé zařízení (stacionární chladicí zařízení, stacionární klimatizační zařízení, 
stacionární tepelná čerpadla, stacionární protipožární zařízení, chladicí jednotky 
chladírenských nákladních vozidel a přívěsů, elektrická spínací zařízení,  organické 
Rankinovy cykly), které obsahuje fluorované skleníkové plyny v množství 5 tun 
ekvivalentu CO2 nebo větším v jiné než pěnové formě, zajistí u tohoto zařízení 
kontroly těsnosti.  

Na hermeticky uzavřené zařízení, které obsahuje F-plyny v množství nižším než 10 
tun ekvivalentu CO2, se kontroly těsnosti nevztahují, pokud je toto zařízení 
označeno jako hermeticky uzavřené. 

Kontroly těsnosti se provádějí v následujících intervalech: 

a) u zařízení obsahujících F-plyny v množství 5 tun ekvivalentu CO2 nebo 
větším, ale menším než 50 tun ekvivalentu CO2 : nejméně jednou za 12 
měsíců, nebo nejméně jednou za 24 měsíců, pokud je na zařízení instalován 
systém detekce úniků; 

b) u zařízení obsahujících F-plyny v množství 50 tun ekvivalentu CO2 nebo 
větším, ale menším než 500 tun ekvivalentu CO2: nejméně jednou za šest 
měsíců, nebo nejméně jednou za 12 měsíců, pokud je na zařízení instalován 
systém detekce úniků; 

c) u zařízení obsahujících F-plyny v množství 500 tun ekvivalentu CO2 nebo 
větším: nejméně jednou za tři měsíce, nebo nejméně jednou za šest měsíců, 
pokud je na zařízení instalován systém detekce úniků. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-35 

Pokud je opravována netěsnost u zařízení, které předmětem kontroly těsnosti, 
zajistí provozovatel, aby toto zařízení do jednoho měsíce po jeho opravě 
zkontrolovaly certifikované fyzické osoby, které ověří, zda byla oprava účinná. 

Provozovatel zařízení, u něhož je třeba provádět kontrolu těsnosti, zřídí a vede o 
každém z těchto zařízení záznamy v rozsahu čl. 6 nařízení 517/2014 (tj. obdobně 
jako je evidenční kniha u regulovaných látek). 

Sankce za nedodržení těchto povinností jsou uvedeny v § 18 zákona 73/2012 Sb. 

5.17 Označování výrobků nebo zařízení 
Dovozce a vývozce výrobků nebo zařízení, které obsahují regulované látky nebo 
fluorované skleníkové plyny, je povinen zajistit stanovené označení. 

Předpisy: § 5, § 7 zákona 73/2012 Sb., nařízení EU 517/2014 

Komentář: 
Označování výrobků nebo zařízení, které obsahují regulované látky: 

Dovozce a vývozce výrobků nebo zařízení, které obsahují regulované látky, jsou 
povinni uvádět v kolonce 31 celní deklarace název a označení regulované látky a 
kód kombinované nomenklatury. 

Výrobce, dovozce, vývozce, prodejce a přepravce výrobků nebo zařízení, které 
obsahují regulované látky, jsou povinni na vyžádání MŽP, České inspekce 
životního prostředí, České obchodní inspekce nebo příslušného celního úřadu 
předložit dodací list a celní doklady k jejich kontrole. 

Výrobky a zařízení obsahující regulované látky, u kterých přímo použitelný 
předpis Evropské unie (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 ze dne 16. 

prosince 2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí – nařízení CLP) vyžaduje jejich 
označení, lze na území České republiky uvést na trh jen, pokud je jejich označení 
uvedeno v českém jazyce nebo slovenském jazyce. 
 

Označování výrobků a zařízení obsahujících fluorované skleníkové plyny: 

Výrobky nebo zařízení, které obsahují fluorované skleníkové plyny, u kterých 
nařízení EU 517/2014 vyžaduje jejich označení, lze na území České republiky 
uvést na trh jen, pokud je jejich označení uvedeno v českém jazyce nebo 
slovenském jazyce. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=18
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=5
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=7
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-36 

5.18 Poplatek za regulované látky 
Výrobce a dovozce regulovaných látek a zařízení, které je obsahují, je povinen 
platit poplatek. 

Předpisy: § 6 zákona 73/2012 Sb.  

Komentář: 
Poplatníkem poplatku za regulované látky je výrobce a dovozce regulovaných látek 
a výrobků, které je obsahují. Předmětem poplatku za regulované látky jsou 
regulované látky a výrobky, které je obsahují. 

Od poplatku za regulované látky se osvobozují regulované látky použité jako 
vstupní suroviny pro přepracování na jiné chemické sloučeniny. 

Základem poplatku za regulované látky je množství regulované látky v 
kilogramech. Sazba poplatku za regulované látky činí 400 Kč za kilogram 
regulované látky. Poplatek za regulované látky se vypočte jako součin základu a 
sazby. 

Poplatková povinnost k poplatku za regulované látky vzniká  

a) uvedením regulované látky nebo výrobku, které ji obsahují, na trh, 

b) dovozem regulované látky nebo výrobku, které ji obsahují, nebo 

c) použitím regulované látky pro vlastní potřebu. 

Poplatek za regulované látky je splatný do 30. dubna roku následujícího po 
kalendářním roce, ve kterém vznikla poplatková povinnost. Správcem poplatku za 
regulované látky je ČIŽP. 

5.19 Certifikace 
Stanovené činnosti v oblasti regulovaných látek nebo fluorovaných skleníkových 
plynů smí provádět pouze certifikovaná osoba. 

Předpisy: § 10, § 12, § 13 zákona 73/2012 Sb., nařízení 517/2014, nařízení 1005/2009 

Komentář: 
Jen certifikovaná osoba může v oblasti fluorovaných skleníkových plynů 
vykonávat činnosti, které stanoví nařízení 517/2014. 

Jen certifikovaná osoba může v oblasti regulovaných látek vykonávat  

a) servis zařízení obsahujícího regulované látky, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=6
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=10
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=12
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=13
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2009R1005:20100908:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-37 

b) kontrolu těsnosti chladicích a klimatizačních zařízení obsahujících regulované 
látky, 

c) kontrolu těsnosti systémů požární ochrany obsahujících regulované látky, 

d) znovuzískávání regulovaných látek při recyklaci výrobků, 

e) regeneraci regulovaných látek, 

f) zneškodňování regulovaných látek, nebo 

g) skladování halonů pro potřeby jejich kritického použití podle nařízení 
1005/2009. 

Certifikát vydává MŽP. Při výkonu činnosti musí certifikovaná osoba dodržovat 
postupy pro nakládání s regulovanými látkami nebo fluorovanými skleníkovými 
plyny anebo zařízeními obsahujícími tyto látky. 

Provozovatel mobilní technologie znovuzískávání regulovaných látek a 
fluorovaných skleníkových plynů při recyklaci výrobků domácího chlazení musí 
oznámit České inspekci životního prostředí alespoň 14 dnů před zahájením 
provozu přistavení mobilní technologie znovuzískávání regulovaných látek a 
fluorovaných skleníkových plynů při recyklaci výrobků domácího chlazení do 
zařízení ke sběru odpadů. Oznámení obsahuje adresu místa výkonu činnosti, stupně 
úpravy, datum zahájení činnosti a datum jejího předpokládaného ukončení. 

Vyhláška č. 257/2012 Sb. stanovuje rozsah požadovaných znalostí ke 
znovuzískávání, regeneraci nebo zneškodňování regulovaných látek a stanovené 
postupy s výjimkou postupů spočívajících v kontrole těsnosti chladicích nebo 
klimatizačních zařízení anebo systémů požární ochrany, obsahujících fluorované 
skleníkové plyny. 

MŽP vede na stránkách www.mzp.cz seznam certifikovaných osob podle 
jednotlivých činností, ke kterým byl certifikát vydán. MŽP zapíše do seznamu i 
osobu certifikovanou v jiném členském státě Evropské unie, která o to požádá a 
předá ministerstvu kopii certifikátu. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2009R1005:20100908:CS:PDF
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=257/2012
http://www.mzp.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-38 

5.20 Podávání zpráv o fluorovaných skleníkových plynech 
Povinnost zasílat zprávy mají: Osoba, která nakládá (získá z EU, předá do EU, 
zneškodní) nad 200 t ekv. CO2 F-plynů ročně. Nebo osoba, která uvede na trh ČR, 
s výjimkou dovozu, znovuzíská, recykluje, regeneruje nebo zneškodní regulované 
látky. Nebo osoba, která skladuje halony nebo vlastní systém požární ochrany 
anebo hasicí přístroj s halony. Nebo osoba, která vyrobila, dovezla, vyvezla 
nejméně 1 t nebo 100 tun ekv. CO2 F-plynů. 

Předpisy: § 11 zákona 73/2012 Sb., vyhl. č. 257/2012 Sb. 

Komentář: 
Osoba, která v kalendářním roce  

a) získá od osoby z jiného státu EU více než 200 tun ekvivalentu CO2 F-plynů, 

b) předá osobě do jiného státu EU více než 200 tun ekvivalentu CO2 F-plynů, 

c) zneškodní více než 200 tun ekvivalentu CO2 F-plynů, nebo 

d) uvede poprvé na trh na území České republiky, s výjimkou dovozu, 
znovuzíská, recykluje, regeneruje nebo zneškodní regulované látky, 

podá nejpozději do 31.3. následujícího kalendářního roku MŽP zprávu, ve které 
uvede názvy a množství získaných, předaných nebo zneškodněných F-plynů, s 
uvedením státu, ze kterého byly tyto látky získány nebo do kterého byly předány, a 
původ látek, které byly zneškodněny, nebo názvy a množství R-látek uvedených na 
trh, znovuzískaných, recyklovaných, regenerovaných nebo zneškodněných, s 
uvedením původu těch látek, které byly zneškodněny. 

Osoba, která skladuje halony nebo vlastní systém požární ochrany anebo hasicí 
přístroj s halony, je povinna do 31.3. za uplynulý kalendářní rok podat zprávu MŽP 
obsahující jeho typ a popis instalace, počet a množství v něm obsažených halonů, 
množství použitých halonů, množství skladovaných halonů, opatření ke snižování 
jejich emisí a odhad těchto emisí. 

Zprávy podává osoba prostřednictvím ISPOP (www.ISPOP.cz). Vzory zpráv 
stanovuje vyhláška č. 257/2012 Sb. v přílohách č. 2 a 3. 

Podávání zpráv do Evropské agentury pro ŽP se týká případů výroby, dovozu, 
vývozu 1 t F-plynů nebo ekv. 100 t CO2 a dalších významnějších případů 
nakládání s F-plyny (více čl. 19 nařízení 517/2014). 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=73/2012&par=11
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?q=257/2012
http://www.ispop.cz/
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=z&id=24422
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0517&rid=5


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-39 

6. Dotazník pro výběr povinností 
Dotazník umožňující rychlý výběr povinností, které se na firmu vztahují podle 
vlivu činností na ovzduší.  

 otázka odkaz na 
povinnosti 

QD1 Jste provozovatel stacionárního zdroje znečišťování ovzduší? 5.1, 5.2, 5.3, 
 5.5, 5.7 

QD2 Jste provozovatel stacionárního spalovacího zdroje? 5.4 

QD3 
Jste provozovatel spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o 
jmenovitém tepelném příkonu (pozor, ve starém zákoně byl "tepelný 
výkon") od 10 do 300 kW včetně? 

5.6 

QD4 Jste provozovatel vyjmenovaného stacionárního zdroje (tj. uvedeného v 
příloze č. 2 (příloha D1) k zákonu) 5.8, 5.9, 5.10 

QD5 Provozovatel stacionárního zdroje, ve kterém je tepelně zpracován 
odpad? 5.11 

QD6 Jste dovozce či prodejce vybraných barev, laků a výrobků pro opravy 
nátěru silničních vozidel? 5.12 

QD7 Jste osoba uvádějící motorové benziny nebo motorovou naftu do 
volného daňového oběhu ČR pro dopravní účely? 5.13 

QD8 Nabyli jste regulované látky, jejichž použití je v rozporu s nařízením 
EU 1005/2009? 5.15 

QD9 
Provozujete zařízení s obsahem regulovaných látek nad 3 kg či 
fluorovaných skleníkových plynů s ekvivalentem nad 5t CO2 (např. 
klimatizační či chladící zařízení)? 

5.16 

QD10 Jste dovozce a vývozce výrobků nebo zařízení, které obsahují 
regulované látky nebo fluorované skleníkové plyny? 5.17 

QD11 Jste výrobce a dovozce regulovaných látek a zařízení, které je obsahují? 5.18 

QD12 
Jste osoba, která provádí stanovené činnosti v oblasti regulovaných 
látek nebo fluorovaných skleníkových plynů (servis, kontroly, 
zneškodňování apod.)? 

5.19 

QD13 

Jste osoba, která získá z EU, předá do EU či zneškodní nad 200 t 
ekvivalentu CO2 F-plynů ročně? Nebo osoba, která uvede na trh ČR, s 
výjimkou dovozu, či znovuzíská, recykluje, regeneruje nebo zneškodní 
regulované látky? Nebo osoba, která skladuje halony nebo vlastní 
systém požární ochrany anebo hasicí přístroj s halony? Nebo jste osoba, 
která vyrobila, dovezla či vyvezla nejméně 1 t F-plynů nebo 100 tun 
ekvivalentu CO2? 

5.20 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:2009R1005:20100908:CS:PDF


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-40 

 

  
 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-41 

Příloha D1 
(Příloha č. 2 zákona č. 201/2012 Sb.) 

Vyjmenované stacionární zdroje 
   

1. Energetika - spalovaní paliv 
2. Tepelné zpracování odpadu, nakládaní s odpady a odpadními vodami 
3. Energetika - ostatní 
4. Výroba a zpracování kovu a plastu 
5. Zpracování nerostných surovin 
6. Chemický průmysl 
7. Potravinářský, dřevozpracující a ostatní průmysl 
8. Chovy hospodářských zvířat 
9. Použití organických rozpouštědel 
10. Nakládaní s benzinem 
11. Ostatní zdroje 
 
Vysvětlivky k tabulce: 
Sloupec A - je vyžadována rozptylová studie podle § 11 odst. 9 
Sloupec B - jsou vyžadována kompenzační opatření podle § 11 odst. 5 
Sloupec C - je vyžadován provozní řád jako součást povolení provozu podle § 11 odst. 2 písm. d) 

kód   A B C 
ENERGETIKA - SPALOVANÍ PALIV 

1.1. Spalování paliv v kotlích o celkovém jmenovitém tepelném příkonu 
od více než 0,3 MW do 5 MW včetně 

x x*)   

1.1. Spalování paliv v kotlích o celkovém jmenovitém tepelném příkonu 
více než 5 MW 

x x x 

1.2. Spalování paliv v pístových spalovacích motorech o celkovém 
jmenovitém tepelném příkonu od více než 0,3 MW do 5 MW včetně 

x     

1.2. Spalování paliv v pístových spalovacích motorech o celkovém 
jmenovitém tepelném příkonu více než 5MW 

x x x 

1.3. Spalování paliv v plynových turbínách o celkovém jmenovitém 
tepelném příkonu od více než 0,3 MW do 5 MW včetně 

x     

1.3. Spalování paliv v plynových turbínách o celkovém jmenovitém 
tepelném příkonu více než 5 MW 

x x x 

1.4. Spalování paliv ve spalovacích stacionárních zdrojích o celkovém 
jmenovitém tepelném příkonu od více než 0,3 do 5 MW včetně, které 
nejsou uvedeny pod jiným kódem 

x     

1.4. Spalování paliv ve spalovacích stacionárních zdrojích o celkovém 
jmenovitém tepelném příkonu více než 5 MW, které nejsou uvedeny 
pod jiným kódem 

x x*) x 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=45&nr=201%7E2F2012&rpp=100#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-42 

kód   A B C 
TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ ODPADU, NAKLÁDANÍ S ODPADY A ODPADNÍMI VODAMI 

2.1. Tepelné zpracování odpadu ve spalovnách x x x 
2.2. Skládky, které přijímají více než 10 t odpadu denně nebo mají 

celkovou projektovanou kapacitu větší než 25 000 t 
x   x 

2.3. Kompostárny a zařízení na biologickou úpravu odpadů o celkové 
projektované kapacitě 10 t nebo větší na jednu zakládku nebo větší 
než 150 t zpracovaného odpadu ročně 

    x 

2.4. Biodegradační a solidifikační zařízení     x 
2.5. Sanační zařízení (odstraňování ropných a chlorovaných uhlovodíků z 

kontaminovaných zemin) s celkovým projektovaným výkonem 
vyšším než 1 t VOC včetně za rok 

    x 

2.6. Čistírny odpadních vod, které jsou primárně určeny k čištění vod z 
průmyslových provozoven a provozů technologií produkujících 
odpadní vody v množství větším než 50 m3 za den  

    x 

2.7. Čistírny odpadních vod s celkovou projektovanou kapacitou pro 10 
000 a více ekvivalentních obyvatel 

      

ENERGETIKA - OSTATNÍ 
  Přímé procesní ohřevy jinde neuvedené a rozmrazovny 

3.1. Spalovací jednotky přímých procesních ohřevů (s kontaktem) jinde 
neuvedené o celkovém jmenovitém tepelném příkonu od více než 0,3 
MW do 5 MW včetně 

x     

3.1. Spalovací jednotky přímých procesních ohřevů (s kontaktem) jinde 
neuvedené o celkovém jmenovitém tepelném příkonu více než 5 MW 

x x*) x 

3.2. Rozmrazovny s přímým procesním ohřevem x   x 
  Třídění a úprava uhlí, briketárny 

3.3. Třídění a jiná studená úprava uhlí x   x 
3.4. Tepelná úprava uhlí (briketárny, nízkoteplotní karbonizace, sušení) x x x 

  Výroba koksu - koksovací baterie 
3.5.1. Otop koksárenských baterií x x x 
3.5.2. Příprava uhelné vsázky x x x 
3.5.3. Koksování x x x 
3.5.4. Vytlačování koksu x x x 
3.5.5. Třídění koksu x x x 
3.5.6. Chlazení koksu x x x 

  Úprava uhlí a výroba plynů a olejů 
3.6. Zplyňování nebo zkapalňování uhlí, výroba nebo rafinace plynů, 

minerálních olejů nebo pyrolýzních olejů, výroba energetických 
plynů (generátorový plyn, svítiplyn) nebo syntézních plynů 

x x x 

3.7. Výroba bioplynu     x 
VÝROBA A ZPRACOVANÍ KOVU A PLASTU 

  Pražení nebo slinování kovové rudy, včetně sirníkové rudy 
4.1.1. Příprava vsázky x x x 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-43 

kód   A B C 
4.1.2. Spékací pásy aglomerace x x x 
4.1.3. Manipulace se spečencem nebo jeho zpracování (chlazení, drcení, 

mletí, třídění) 
x x x 

4.1.4. Peletizační provozy (drcení, sušení, peletizace) x x x 
  Výroba železa 

4.2.1. Doprava a manipulace s vysokopecní vsázkou x x x 
4.2.2. Odlévání (vysoká pec) x x x 
4.2.3. Ohřívače větru x   x 

  Výroba oceli 
4.3.1. Doprava a manipulace se vsázkou nebo produktem x x x 
4.3.2. Nístějové pece s intenzifikací kyslíkem x x x 
4.3.3. Kyslíkové konvertory x x x 
4.3.4. Elektrické obloukové pece x x x 
4.3.5. Pánvové pece x x x 
4.3.6. Elektrické indukční pece s celkovou projektovanou kapacitou více 

než 2,5 t za hodinu 
x   x 

  Zpracování železných kovů ve válcovnách a kovárnách 
4.4. Válcovny za tepla a za studena, včetně ohřívacích pecí a pecí na 

tepelné zpracování o celkové projektované kapacitě do 10 t včetně 
zpracované oceli za hodinu 

x     

4.4. Válcovny za tepla a za studena, včetně ohřívacích pecí a pecí na 
tepelné zpracování o celkové projektované kapacitě více než 10 t 
zpracované oceli za hodinu 

x   x 

4.5. Kovárny - ohřívací pece a pece na tepelné zpracování s celkovým 
projektovaným tepelným výkonem od 1 MW do 5 MW včetně 

x     

4.5. Kovárny - ohřívací pece a pece na tepelné zpracování s celkovým 
projektovaným tepelným výkonem více než 5 MW 

x   x 

  Slévárny železných kovů (slitin železa) 
4.6.1. Doprava a manipulace se vsázkou nebo produktem x x x 
4.6.2. Žíhací a sušící pece x   x 
4.6.3. Tavení v elektrické obloukové peci x x x 
4.6.4. Tavení v elektrické indukční peci x   x 
4.6.5. Kuplovny x x x 
4.6.6. Tavení v ostatních pecích - kapalná paliva x   x 
4.6.7. Tavení v ostatních pecích - plynná paliva x   x 

  Metalurgie neželezných kovů 
4.7. Úprava rud neželezných kovů x   x 

  Výroba nebo tavení neželezných kovů, slévání slitin, přetavování produktů, rafinace a 
výroby odlitků 

4.8.1. Doprava a manipulace se vsázkou nebo produktem x     
4.8.2. Pecní agregáty pro výrobu neželezných kovů x   x 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-44 

kód   A B C 
4.9. Elektrolytická výroba hliníku x   x 

4.10. Tavení a odlévání neželezných kovů a jejich slitin o celkové 
projektované kapacitě větší než 50 kg za den 

x   x 

4.11. Zpracování hliníku válcováním x   x 
  Povrchová úpravu kovů a plastů a jiných nekovových předmětů a jejich zpracování 

4.12. Povrchová úprava kovů a plastů a jiných nekovových předmětů s 
celkovou projektovanou kapacitou objemu lázně do 30 m3 včetně 
(vyjma oplachu), procesy bez použití lázní  

      

4.12. Povrchová úprava kovů a plastů a jiných nekovových předmětů s 
celkovou projektovanou kapacitou objemu lázně větším než 30 m3 
(vyjma oplachu)  

    x 

4.13. Broušení kovů a plastů s celkovým elektrickým příkonem vyšším než 
100 kW 

x     

4.14. Svařování kovových materiálů s celkovým elektrickým příkonem 1 
000 kW nebo vyšším 

x     

4.15. Nanášení ochranných povlaků z roztavených kovů s celkovou 
projektovanou kapacitou 1 t pokovené oceli za hodinu nebo nižší 

x     

4.16. Nanášení ochranných povlaků z roztavených kovů - procesní vany s 
celkovou projektovanou kapacitou větší než 1 t pokovené oceli za 
hodinu 

x   x 

4.17. Žárové pokovování zinkem x   x 
ZPRACOVANÍ NEROSTNÝCH SUROVIN 

  Výroba cementářského slin ku, vápna, úprava žáruvzdorných jílovců a zpracování 
produktů odsíření 

5.1.1. Manipulace se surovinou a výrobkem, včetně skladování a expedice x x x 
5.1.2. Výroba cementářského slínku v rotačních pecích x x x 
5.1.3. Ostatní technologická zařízení pro výrobu cementu x x x 
5.1.4. Výroba vápna v rotačních pecích x x x 
5.1.5. Výroba vápna v šachtových a jiných pecích x x x 
5.1.6. Pece pro zpracování produktů odsíření x x x 
5.1.7. Úprava a zušlechťování žáruvzdorných jílovců a kaolínů v rotačních 

pecích 
x x x 

  Výroba materiálů obsahujících azbest 
5.2. Výroba materiálů a produktů obsahujících azbest x   x 

  Výroba skla, včetně skleněných vláken 
5.3. Výroba skla, vláken, sklářských výrobků, smaltovacích a 

glazurovacích trit a skla pro bižuterní zpracování 
x   x 

5.4. Výroba kompozitních skleněných vláken s použitím organických 
pojiv 

x   x 

5.5. Zpracování a zušlechťování skla (leštění, malování, mačkání, tavení z 
polotovarů nebo střepů, výroba bižuterie a jiné) o celkové 
projektované kapacitě vyšší než 5 t zpracované skleněné suroviny 
ročně 

x   x 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-45 

kód   A B C 
5.6. Chemické leštění skla x   x 

  Tavení nerostných materiálů, včetně výroby nerostných vláken 
5.7. Zpracování magnezitu a výroba bazických žáruvzdorných materiálů, 

křemence apod. 
x   x 

5.8. Tavení nerostných materiálů v kupolových pecích x   x 
5.9. Výroba kompozitních nerostných vláken s použitím organických 

pojiv 
x   x 

  Výroba keramických výrobků 
5.10. Výroba keramických výrobků vypalováním, zejména krytinových 

tašek, cihel, žáruvzdorných tvárnic, obkládaček, kameniny nebo 
porcelánu o celkové projektované kapacitě od 5 t za den do 75 t za 
den včetně 

x     

5.10. Výroba keramických výrobků vypalováním, zejména krytinových 
tašek, cihel, žáruvzdorných tvárnic, obkládaček, kameniny nebo 
porcelánu o celkové projektované kapacitě větší než 75 t za den 

x   x 

  Výroba stavebních hmot, těžba a zpracování kamene, nerostů a paliv z povrchových dolů 
5.11. Kamenolomy, povrchové doly paliv nebo jiných nerostných surovin, 

zpracování kamene, paliv nebo jiných nerostných surovin (především 
těžba, vrtání, odstřel, bagrování, třídění, drcení a doprava), výroba 
nebo zpracování umělého kamene, ušlechtilá kamenická výroba, 
příprava stavebních hmot a betonu, recyklační linky stavebních hmot, 
o celkové projektované kapacitě vyšší než 25 m3 za den.  

x   x 

5.14. Obalovny živičných směsí a mísírny živic, recyklace živičných 
povrchů 

x   x 

CHEMICKÝ PRŮMYSL 
  Výroba a zpracování organických látek a výrobků s jejich obsahem 

6.1. Výroba 1,2-dichlorethanu a vinylchloridu x   x 
6.2. Výroba epichlorhydrinu (1-chlor-2,3-epoxypropanu) a allylchloridu 

(1-chlor-2-propenu) 
x   x 

6.3. Výroba polymerů na bázi polyakrylonitrilu x   x 
6.4. Výroba polyvinylchloridu x   x 
6.5. Výroba nebo zpracování syntetických polymerů a kompozitu, s 

výjimkou výroby syntetických polymerů a kompozitu uvedených pod 
jiným kódem, o celkové projektované kapacitě vyšší než 100 t za rok 
nebo s celkovou projektovanou spotřebou organických rozpouštědel 
0,6 t za rok nebo větší 

x   x 

6.5. Řezání syntetických polymerů laserem nebo odporovým drátem o 
celkové projektované kapacitě vyšší než 10 tun za rok 

    x 

6.6. Výroba a zpracování viskózy x   x 
6.7. Výroba gumárenských pomocných přípravků x   x 
6.8. Zpracování dehtu x   x 
6.9. Výroba expandovaného polystyrenu       

6.10. Výroba acetylenu mokrou metodou  x     
  Výroba anorganických látek 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-46 

kód   A B C 
6.11. Výroba chloru x   x 
6.12. Výroba kyseliny chlorovodíkové x   x 
6.13. Výroba síry (Clausův proces) x   x 
6.14. Výroba kapalného oxidu siřičitého x   x 
6.15. Výroba kyseliny sírové x   x 
6.16. Výroba amoniaku x   x 
6.17. Výroba kyseliny dusičné a jejích solí x   x 
6.18. Výroba hnojiv x   x 
6.19. Výroba základních prostředků na ochranu rostlin a biocidů x   x 
6.20. Výroba výbušnin s celkovou projektovanou kapacitou roční produkce 

10 t nebo menší 
x     

6.20. Výroba výbušnin s celkovou projektovanou kapacitou roční produkce 
větší než 10 t 

x   x 

6.21. Sulfátový proces při výrobě oxidu titaničitého x   x 
6.22. Chloridový proces při výrobě oxidu titaničitého x   x 
6.23. Výroba ostatních pigmentů x   x 

  Výroba, zpracování a skladování petrochemických výrobků a kapalných těkavých 
organických látek 

6.24. Ropná rafinerie, výroba a zpracování petrochemických výrobků x   x 
6.25. Skladování petrochemických výrobků a kapalných těkavých 

organických látek o objemu větším než 1 000 m3 nebo skladovací 
nádrže s ročním objemem výtoče větším než 10 000 m3 a manipulace 
(není určeno pro automobilové benziny)  

    x 

POTRAVINÁŘSKÝ, DŘEVOZPRACUJÍCÍ A OSTATNÍ PRŮMYSL 
7.1. Jatka o celkové projektované kapacitě porážky větší než 50 t denně       
7.2. Zařízení na úpravu a zpracování za účelem výroby potravin nebo 

krmiv z převážně rostlinných surovin o celkové projektované 
kapacitě 75 t hotových výrobků denně a vyšší 

      

7.3. Zařízení na úpravu a zpracování za účelem výroby potravin nebo 
krmiv z převážně živočišných surovin (s výjimkou mléka) o celkové 
projektované kapacitě 50 t hotových výrobků denně a vyšší 

      

7.4. Zařízení na úpravu a zpracování mléka, kde množství odebíraného 
mléka je větší než 200 t denně (v průměru za rok) 

      

7.5. Pražírny kávy o celkové projektované kapacitě větší než 1 t za den       
7.6. Udírny s celkovou projektovanou kapacitou na zpracování více než 1 

t výrobků denně 
x     

7.7. Zpracování dřeva, vyjma výroby uvedené pod kódem 7.8., o celkové 
projektované spotřebě materiálu 150 m3 nebo větší za rok  

x     

7.8. Výroba dřevotřískových, dřevovláknitých a OSB desek x x x 
7.9. Výroba buničiny ze dřeva a papíru z panenské buničiny x   x 

7.10. Výroby papíru a lepenky, které nespadají pod kód 7.9. x   x 
7.11. Předúpravy (operace jako praní, bělení, mercerace) nebo barvení       

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-47 

kód   A B C 
vláken nebo textilií; technologická linka, jejíž celková projektovaná 
zpracovatelská kapacita je od 1 t za den do 10 t za den včetně 

7.11. Předúpravy (operace jako praní, bělení, mercerace) nebo barvení 
vláken nebo textilií; technologická linka, jejíž celková projektovaná 
zpracovatelská kapacita je větší než 10 t za den 

x   x 

7.12. Vydělávání kůží a kožešin; technologická linka, jejíž celková 
projektovaná zpracovatelská kapacita je 12 t hotových výrobků denně 
nebo menší 

      

7.12. Vydělávání kůží a kožešin; technologická linka, jejíž celková 
projektovaná zpracovatelská kapacita je větší než 12 t hotových 
výrobků denně 

x   x 

7.13. Výroba dřevěného uhlí x   x 
7.14. Zařízení na výrobu uhlíku (vysokoteplotní karbonizací uhlí) nebo 

elektrografitu vypalováním nebo grafitací a zpracování uhlíkatých 
materiálů 

x   x 

7.15. Krematoria a zařízení k výhradnímu spalování těl zvířat x   x 
7.16. Veterinární asanační zařízení     x 
7.17. Regenerace a aktivace katalyzátorů pro katalytické štěpení ve fluidní 

vrstvě 
x   x 

CHOVY HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT 
8. Chovy hospodářských zvířat s celkovou projektovanou roční emisí 

amoniaku nad 5 t včetně 
    x 

POUŽITÍ ORGANICKÝCH ROZPOUŠTĚDEL 
9.1. Ofset s celkovou projektovanou spotřebou organických rozpouštědel 

0,6 t za rok nebo větší 
    x 

9.2. Publikační hlubotisk s celkovou projektovanou spotřebou 
organických rozpouštědel 0,6 t za rok nebo větší 

    x 

9.3. Jiné tiskařské činnosti s celkovou projektovanou spotřebou 
organických rozpouštědel 0,6 t za rok nebo větší 

    x 

9.4. Knihtisk s celkovou projektovanou spotřebou organických 
rozpouštědel 0,6 t za rok nebo větší 

    x 

9.5. Odmašťování a čištění povrchů prostředky s obsahem těkavých 
organických látek, které jsou klasifikovány jako karcinogenní, 
mutagenní a toxické pro reprodukci, s celkovou projektovanou 
spotřebou organických rozpouštědel 0,01 t za rok nebo větší; 
odmašťování a čištění povrchů prostředky s obsahem těkavých 
organických látek, které jsou klasifikovány jako halogenované, s 
celkovou projektovanou spotřebou organických rozpouštědel 0,1 t za 
rok nebo větší 

    x 

9.6. Odmašťování a čištění povrchů prostředky s obsahem těkavých 
organických látek, které nejsou uvedeny pod kódem 9.5., s celkovou 
projektovanou spotřebou organických rozpouštědel 0,6 t za rok nebo 
větší 

    x 

9.7. Chemické čištění      x 
9.8. Aplikace nátěrových hmot, včetně kataforetického nanášení, 

nespadají-li pod činnosti uvedené pod kódy 9.9. až 9.14., s celkovou 
    x 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-48 

kód   A B C 
projektovanou spotřebou organických rozpouštědel 0,6 t za rok nebo 
větší 

9.9. Nátěry dřevěných povrchů s celkovou projektovanou spotřebou 
organických rozpouštědel 0,6 t za rok nebo větší 

    x 

9.10. Přestříkávání vozidel - opravárenství s celkovou projektovanou 
spotřebou organických rozpouštědel 0,5 t za rok nebo větší a nátěry 
při výrobě nových silničních a kolejových vozidel s celkovou 
projektovanou spotřebou organických rozpouštědel menší než 15 t za 
rok 

    x 

9.11. Nanášení práškových plastů     x 
9.12. Nátěry kůže s celkovou projektovanou spotřebou organických 

rozpouštědel 0,6 t za rok nebo větší 
    x 

9.13. Nátěry pásů a svitků     x 
9.14. Nátěry při výrobě nových silničních a kolejových vozidel s celkovou 

projektovanou spotřebou organických rozpouštědel 15 t za rok nebo 
větší 

    x 

9.15. Navalování navíjených drátů s celkovou projektovanou spotřebou 
organických rozpouštědel 0,6 t za rok nebo větší 

    x 

9.16. Nanášení adhezivních materiálů s celkovou projektovanou spotřebou 
organických rozpouštědel 0,6 t za rok nebo větší 

    x 

9.17. Impregnace dřeva s celkovou projektovanou spotřebou organických 
rozpouštědel 0,6 t za rok nebo větší 

    x 

9.18. Laminování dřeva a plastů s celkovou projektovanou spotřebou 
organických rozpouštědel 0,6 t za rok nebo větší 

    x 

9.19. Výroba kompozitu za použití kapalných nenasycených 
polyesterových pryskyřic s obsahem styrenu s celkovou 
projektovanou spotřebou těkavých organických látek 0,6 t za rok 
nebo větší 

    x 

9.20. Výroba nátěrových hmot, adhezivních materiálů a tiskařských barev s 
celkovou projektovanou spotřebou organických rozpouštědel 10 t za 
rok nebo větší 

    x 

9.21. Výroba obuvi s celkovou projektovanou spotřebou organických 
rozpouštědel 0,6 t za rok nebo větší 

    x 

9.22. Výroba farmaceutických směsí     x 
9.23. Zpracování kaučuku, výroba pryže s celkovou projektovanou 

spotřebou organických rozpouštědel 5 t za rok nebo větší 
    x 

9.24. Extrakce a rafinace rostlinných olejů a živočišných tuků     x 
NAKLÁDANÍ S BENZINEM 

10.1. Terminály na skladování benzinu     x 
10.2. Čerpací stanice a zařízení na dopravu a skladování benzinu 

 
  

    x 

OSTATNÍ ZDROJE 
11.1. stacionární zdroje, jejichž roční emise**) tuhých znečišťujících látek 

překračuje 5 t 
x   x 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-49 

kód   A B C 
11.2. stacionární zdroje, jejichž roční emise**) oxidu siřičitého překračuje 

8 t 
x   x 

11.3. stacionární zdroje, jejichž roční emise**) oxidů dusíku vyjádřených 
jako NO2 překračuje 5 t  

x   x 

11.4. stacionární zdroje, jejichž roční emise**) těkavých organických látek 
překračuje 1 t 

x   x 

11.5. stacionární zdroje, jejichž roční emise**) amoniaku překračuje 5 t x   x 
11.6. stacionární zdroje, jejichž roční emise**) sulfanu překračuje 0,1 t x   x 
11.7. stacionární zdroje, jejichž roční emise**) sirouhlíku překračuje 1 t x   x 
11.8. stacionární zdroje, jejichž roční emise**) chloru a jeho 

anorganických sloučenin překračuje 0,4 t (vyjádřeno jako HCl) 
x   x 

11.9. stacionární zdroje, jejichž roční emise**) fluoru a jeho 
anorganických sloučenin překračuje 0,1 t (vyjádřeno jako HF) 

x   x 

*) nevztahuje se na spalování zemního plynu  
**) roční emise odpovídající celkovému projektovanému výkonu nebo kapacitě, předpokládanému 

využití provozní doby a emisím na úrovni emisního limitu.  
 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-50 

 
 
 
 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-51 

Příloha D2 
(Příloha č. 9 zákona č. 201/2012 Sb.) 

Sazby poplatků za znečišťování a koeficienty úrovně emisí 
 
1. Znečišťující látky, které podléhají zpoplatnění a sazby poplatků za znečišťování 

v jednotlivých letech (v Kč/t)  

 2013 až 2016 2017 2018 2019 2020 2021 a dále 
TZL 4 200 6 300 8 400 10 500 12 600 14 700 
SO2 1350 2 100 2 800 3 500 4 200 4 900 
NOX 1 100 1700 2 200 2 800 3 300 3 900 
VOC 2 700 4 200 5 600 7 000 8 400 9 800 

 

 

2. Koeficienty úrovně emisí podle dosahovaných emisních koncentrací v celém 
poplatkovém období vyjádřených v procentech horní hranice úrovně emisí 
spojené s nejlepšími dostupnými technikami nebo v případě, že nejlepší 
dostupné techniky nejsou specifikovány, v procentech specifického emisního 
limitu  

50-60 % > 60-70 % > 70-80 % > 80-90 % > 90 % 
0,2 0,4 0,6 0,8 1 

 

 
 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=77678&recShow=52&fulltext=&nr=201%7E2F2012&part=&name=&rpp=100#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-52 

 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-53 

Příloha D3 
(§ 3 vyhlášky 415/2012 Sb.) 

Intervaly jednorázových měření emisí 
1. Jednorázové (úvodní) měření emisí: 
Jednorázové měření emisí se provádí nejpozději do 4 měsíců po 
a) prvním uvedení stacionárního zdroje do provozu, 
b) každé změně paliva, suroviny nebo tepelně zpracovávaného odpadu v 

povolení provozu, nebo 
c) každém zásahu do konstrukce nebo vybavení stacionárního zdroje, který by 

mohl vést ke změně emisí. 
(V případě tepelného zpracování odpadu činí lhůta pouze 3 měsíce.) 
 
2. Pravidlené měření emisí: 
Kromě výše uvedených případů měření se dále provádí jednorázové měření emisí 
(pravidelné) v následujících intervalech: 
a) jedenkrát za kalendářní rok u stacionárních zdrojů neuvedených v 

písmenech b) a c), 

b) jedenkrát za 3 kalendářní roky 
1. u spalovacích stacionárních zdrojů (§ 13) o celkovém jmenovitém 

tepelném příkonu od 1 MW do 5 MW spalujících plynná nebo kapalná 
paliva a u spalovacích stacionárních zdrojů (§ 13) o celkovém jmenovitém 
tepelném příkonu od 0,3 MW do 1 MW spalujících pevná paliva, 

2. u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 5 v části II bodech 1.1. 
(Ofset), 1.2. (Publikační hlubotisk), 1.3. (Jiné tiskařské činnosti) a 1.4. (Knihtisk) s 
projektovanou spotřebou organických rozpouštědel v rozmezí 0,6-15 
t/rok, 

3. u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 5 v části II bodech 4.1. 
(Aplikace nátěrových hmot), 4.2. (Jednorázové aplikace nátěrových hmot) a 7. 
(Impregnace dřeva) s projektovanou spotřebou organických rozpouštědel v 
rozmezí 0,6-5 t/rok, 

4. u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 5 v části II bodu 4.3. 
(Přestříkávání vozidel - opravárenství) s projektovanou spotřebou organických 
rozpouštědel v rozmezí 0,5-2 t/rok, bodu 9. (Výroba kompozitu za použití 

kapalných nenasycených polyesterových pryskyřic s obsahem styrenu) s projektovanou 
spotřebou organických rozpouštědel v rozmezí 0,6-20 t/rok a bodu 4.4. 
(Nanášení práškových plastů), 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon?q=415/2012/3


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-54 

5. u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 8 v části II bodech 2.2.1. 
(Třídění a jiná studená úprava uhlí), 3.8.1. (Povrchová úpravu kovů a plastů a 
jiných nekovových předmětů a jejich zpracování s projektovaným 
objemem lázně do 30 m3 včetně, procesy bez použití lázní), 4.1.1. (Výroba 
cementářského slínku, vápna, úprava žárovzdorných jílovců a zpracování produktů odsíření: 
Manipulace se surovinou a výrobkem, včetně skladování a expedice), 6.6. (Průmyslové 

zpracování dřeva o projektované roční spotřebě materiálu větší než 150 m3 včetně) a 6.13. 
(Krematoria), 

6. u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 8 v části II bodech 3.5.1. 
(Slévárny železných kovů: Doprava a manipulace se vsázkou nebo produktem), 3.7.1. 
(Výroba nebo tavení neželezných kovů: Doprava a manipulace se vsázkou nebo produktem), 
3.8.3 (Broušení kovů a plastů s celkovým elektrickým příkonem vyšším než 100 kW) a 
5.2.1. (Výroba chloru), pokud je zdroj vybaven zařízením ke snižování 
emisí, 

7. u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 8 v části II bodu 3.4.2. 
(Kovárny - ohřívací pece a pece na tepelné zpracování) s projektovaným tepelným 
výkonem od 1 MW do 5 MW včetně a bodu 3.5.2. (Žíhací a sušící pece) s 
projektovaným tepelným výkonem od 0,3 MW do 5 MW včetně, 

8. u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 8 v části II bodu 4.2.2. 
(Výroby skla, vláken, sklářských výrobků, smaltovacích a glazurovacích frit a skla pro 

bižuterní zpracování), 
9. u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 8 v části II bodu 4.2.4. 

(Zpracování a zušlechťování skla), 
10. u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 8 v části II bodu 4.2.5. 

(Chemické leštění skla) s roční projektovanou kapacitou vyšší než 50 tun 
hotových výrobků, nebo 

11. u stacionárních zdrojů, u nichž je stanovená úroveň znečišťování 
dosahována úpravou technologického řízení výrobního procesu nebo 
použitím technologie ke snižování emisí, pokud je současně v povolení 
provozu stanovena povinnost kontinuálního měření a zaznamenávání 
jednoho nebo více provozních parametrů určujících úroveň znečišťování; 
tato četnost měření se nevztahuje na spalovací stacionární zdroje o 
celkovém jmenovitém tepelném příkonu 50 MW a vyšším a na stacionární 
zdroje tepelně zpracovávající odpad, 

 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-55 

 
c) dvakrát za kalendářní rok 

1. u stacionárních zdrojů tepelně zpracovávajících odpad, pokud jde o 
měření těžkých kovů, polychlorovaných dibenzodioxinů (PCDD), 
polychlorovaných dibenzofuranů (PCDF) a dále o měření plynných 
anorganických sloučenin fluoru vyjádřených jako fluorovodík, plynných 
anorganických sloučenin chloru vyjádřených jako chlorovodík a oxidu 
siřičitého při uplatnění bodu 4 nebo 5 části B přílohy č. 4 zákona o 
ovzduší; během prvních 12 měsíců provozu se však provedou 4 měření, 

2. u spalovacích stacionárních zdrojů o celkovém jmenovitém tepleném 
příkonu 50 MW a vyšším. 

 
Jednorázové měření (pravidelné) emisí se provádí v případech uvedených 
a) v písmenu a) nejdříve po uplynutí 6 měsíců od data předchozího 

jednorázového měření, 

b) v písmenu b) nejdříve po uplynutí 18 měsíců od data předchozího 
jednorázového měření, 

c) v písmenu c) vždy nejméně jednou za 6 měsíců s výjimkou prvních 12 měsíců 
provozu stacionárního zdroje tepelně zpracovávajícího odpad, kdy se provede 
jedno měření každé 3 měsíce. 

Jednorázové měření (pravidelné) se neprovádí u stacionárních zdrojů 
vyjmenovaných v části A přílohy č. 4 zákona pro znečišťující látky tam uvedené; 
to neplatí v případě měření emisí rtuti a jejích sloučenin u spalovacích 
stacionárních zdrojů spalujících uhlí, které se provádí jedenkrát za kalendářní rok. 
 
3. Výpočet namísto (pravidelného) měření emisí: 
 Namísto měření emisí (pravidelného) znečišťujících látek se pro zjištění úrovně 
znečišťování použije výpočet 
a) u spalovacích stacionárních zdrojů (§ 13) spalujících plynná a/nebo kapalná 

paliva do celkového jmenovitého tepelného příkonu 1 MW, 
b) u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 5 v části II bodu 3., 
c) u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 8 v části II bodech 1.3., 2.1., 

3.8.4. a 6.15., 
d) u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 8 v části II bodech 3.5.1., 3.7.1., 

3.8.3, 5.2.1., pokud tyto zdroje nejsou vybaveny zařízením ke snižování emisí, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-56 

u stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 8 v části II bodu 4.2.5. s roční 
projektovanou kapacitou do 50 tun hotových výrobků včetně. 

 
Pokud nemá stacionární zdroj pro určitou znečišťující látku stanoven specifický 
emisní limit ve vyhlášce č. 415/2012 Sb., ale pouze v povolení provozu, stanoví 
krajský úřad v povolení provozu rovněž způsob, podmínky a intervaly 
jednorázového měření emisí této znečišťující látky. Při stanovení četnosti měření 
se přihlédne k době a způsobu provozování stacionárního zdroje a jeho vlivu na 
kvalitu ovzduší. 
 
Od (pravidelného) měření emisí těkavých organických látek lze na základě 
rozhodnutí krajského úřadu upustit a emise zjišťovat výpočtem u stacionárních 
zdrojů uvedených v části II přílohy č. 5, pokud nepoužívají technologii ke 
snižování emisí těchto látek. 
 
 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-57 

Příloha D4 
Tabulka vybraných chladiv 

Regulované  látky (RL) 

R
eg

ul
ov

an
é 

 lá
tk

y 
(R

L
) 

Látka ODP GWP 
označení složení 

Chladiva CFC 

R11 CFCl3 1,0 4000 

R12 CF2Cl2 1,0 850 

R113 C2F3Cl3 0,8  

R114 C2F4Cl2 1 ,0  

R115 C2F5Cl 0,6  

R13 CF3Cl 1,0  

Směsi obsahující CFC chladiva 

R500 R12 / R152a 73,8 / 26,2% 0,605  

R502 R22 / R115 48,8 / 51,2% 0,221 16200 

R503 R23 / R13 40,1 / 59,9% 0,599  

Chladiva HCFC 

R22 CHF2Cl 0,055 1700 

R123 C2HF3Cl2 0,020  

R124 C2HF4Cl 0,022 620 

R142b CH3CF2Cl 0,065 2400 

Směsi obsahující HCFC chladiva 
R401A R22 / R152a / R124 53 / 13 / 34% 0,037 1130 

R401B R22 / R152a / R124 61 / 11 / 28% 0,040 1220 

R402A R22 / R125 / R290 38 / 60 / 2% 0,021 2690 

R402B R22 / R125 / R290 60 / 38 / 2% 0,033 2310 

R403A R22 / R218 / R290 75 / 20 / 5% 0,040 2520 

R403B R22 / R218 / R290 56 / 39 / 5% 0,031 4310 

R408A R22 / R143a / R125 47 / 46 / 7 % 0,026 3020 

R409A R22 / R142b / R124 60 / 15 / 25% 0,048 1540 

R409B R22 / R142b / R124 65 / 10 / 25% 0,050 1270 

ODP -  Potenciál poškozování  ozonové vrstvy (Ozone Depleting Potential) 
GWP -  Potenciál globálního oteplování (Global Warming Potential) 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

D-58 

Fluorované skleníkové plyny (F-plyny) 
Fl

uo
ro

va
né

 sk
le

ní
ko

vé
 p

ly
ny

 (F
-p

ly
ny

) 
Látka GWP 

označení složení 
Chladiva HFC 

R23 CHF3 14800 

R32 CH2F2 675 

R125 C2HF5 3500 

R134a CH2FCF3 1430 

R152a C2H4F2 124 

R143a C2H3F3 4470 

R227ea C3HF7 3220 

R236fa C3H2F6 9810 

Směsi obsahující HFC chladiva 
R404A R125 / R134a / R143a 44 / 4 / 52% 3922 

R407A R32 / R125 / R134a 20 / 40 / 40% 2107 

R407B R32 / R125 / R134a 10 / 70 / 20% 2804 

R407C R32 / R125 / R134a                                 23 / 25 / 52% 1774 

R410A R32 / R125 50 / 50% 2088 

R417A R125 / R134a / R600 46,6 / 50,0 / 3,4% 2346 

R422D R125 / R134a / R600 65,1 / 31 ,5 / 3,4% 2729 

R427A R32 / R125 / R143a / R134a 15 / 2 5/ 10 / 50% 2138 

R437A R134a / R125 / R600 / R601 78,5 / 19,5 / 1,4 / 0,6% 1805 

R507 R125 / R143a                                                       50 /50% 3985 

R508A R23 / R116                                                             39 /  61% 13214 

R508B R23 / R116                                                            46 / 54% 13396 
 

Přírodní chladiva 

Př
ír

od
ní

 c
hl

ad
iv

a Látka GWP 

R170 Ethan C2H6 6 

R290 Propan C3H8 3 

R600a Isobutan CH(CH3)2CH3 3 

R717 Amoniak (čpavek) NH3 0 

R744 Oxid uhličitý CO2 1 

R1270 Propylen C3H5 2 

GWP -  Potenciál globálního oteplování (Global Warming Potential) 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

Část E 

 

Integrovaná prevence 
a 

Integrovaný registr 
znečišťování 

 

podle  
zákona č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci, 

zákona č. 25/2008 Sb. o integrovaném registru znečišťování,   
nařízení EP a Rady ES č. 166/2006, kterým se zřizuje evropský 

registr úniků a přenosů znečišťujících látek  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

Obsah 
1. Úvod ……………………………………………………………………… 1 

2. Základní pojmy .................................................................................................. 3 
3. Obecné povinnosti .............................................................................................. 7 

4. Přehled povinností .............................................................................................. 9 

5. Právní požadavky a jejich úprava .................................................................. 11 

5.1 Integrované povolení .............................................................................. 11 
5.2 Integrovaný registr znečišťování ............................................................ 12 
5.3 ISPOP ..................................................................................................... 17 

6. Dotazník pro výběr povinností ........................................................................ 21 

Příloha č. 1 Kategorie průmyslových činností, které podléhají režimu zákona 
o integrované prevenci ................................................................... 23 

Příloha č. 2 Činnosti a limity pro kapacitu ...................................................... 27 

Příloha č. 3 Znečišťující látky [1] ..................................................................... 30 
Příloha č. 4 Znečišťující látky a prahové hodnoty pro ohlašování úniků látek 

do integrovaného registru znečišťování ....................................... 33 

Příloha č. 5 Znečišťující látky a prahové hodnoty pro ohlašování přenosů 
znečišťujících látek v odpadech, které vznikají přímo nebo v 
přímé souvislosti s činností provozovaných zařízení, do 
integrovaného registru znečišťování ............................................ 34 

Příloha č. 6 Činnosti podle § 3 odst. 2 (činnosti s povinností hlášení do IRZ při 
překročení limitních úniků,  přenosů znečišťujících látek či 
přenosů odpadů) ............................................................................. 36 

 
 
Další dokumenty a informace v sekci Dokumentace pro ekology  
(na www.envigroup.cz) 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-1 

1. Úvod 
Problematiku integrované prevence lze podle dopadu na podniky rozdělit na dvě 
části:  

První část – podle zákona č. 76/2002 Sb. - se zabývá integrovaným povolením a 
povinnými subjekty jsou provozovatelé vybraných zařízení uvedených v příloze  
E1 (blíže bod 5.1). Tento zákon stanovuje povinnosti provozovatelů zařízení, 
upravuje postup při vydávání integrovaného povolení, stanovuje působnosti orgánů 
veřejné správy, upravuje systém výměny informací o nejlepších dostupných 
technikách a stanovuje příslušné sankce za porušení stanovených povinností. 
Vzhledem k tomu, že tato problematika IPPC se nedotýká většiny podnikatelských 
subjektů, je záležitost integrovaného povolení popsána stručně s příslušnými 
odkazy na podrobnější informace. 

Druhá část se zabývá integrovaným registrem znečišťování (blíže bod 5.2). 
Problematiku upravuje přímo použitelný předpis Evropských společenství (tj. 
předpis, který platí v ČR i bez "průchodu" přes Sbírku zákonů). Jedná se o nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým se 
zřizuje evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek, zkráceně nařízení o 
E-PRTR (E-PRTR – European Pollutant Release and Transfer Register - Evropský 
registr úniků a přenosů znečišťujících látek). Toto nařízení doplňuje zákon 
č. 25/2008 Sb. a nařízení vlády č. 145/2008 Sb. Povinnými subjekty jsou 
provozovatelé provádějící činnost podle přílohy I nařízení o E-PRTR (příloha E2) 
nebo provozovatelé provádějící činnost podle přílohy zákona 25/2008 Sb. (příloha 
E6). Provozovatelé těchto činností musí sledovat látky v únicích a přenosech v 
rozsahu přílohy II nařízení o E-PRTR (příloha E3) a sledovat množství 
produkovaných odpadů. V případě překročení stanovených hodnot ohlašovacích 
prahů, musí provozovatel splnit ohlašovací povinnost. Kromě uvedených 
povinností je třeba zohlednit požadavky národní legislativy (zákon č. 25/2008 Sb. a 
NV č. 145/20008 Sb.) u těch látek a údajů, které nespecifikuje ke sledování 
nařízení o E-PRTR. Konkrétně to znamená:  

- sledování dvou látek v únicích navíc oproti nařízení o E-PRTR – styren a 
formaldehyd (ohlašovací prahy pro tyto dvě látky určuje NV č. 145/2008 Sb.),  

- sledování látek v odpadech (v rozsahu stanoveném NV č. 145/2008 Sb., 
protože nařízení o E-PRTR tuto povinnost neobsahuje),  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/76/2002
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008
http://portal.gov.cz/zakon/145/2008
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008
http://portal.gov.cz/zakon/145/2008
http://portal.gov.cz/zakon/145/2008
http://portal.gov.cz/zakon/145/2008


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-2 

- sledování látek v přenosech v odpadních vodách, které nejsou stanoveny 
nařízením o E-PRTR (ohlašovací prahy pro tyto látky určuje nařízení o 
integrovaném registru znečišťování).  

V případě překročení stanovených hodnot ohlašovacích prahů, musí dotčený 
provozovatel (tj. provozovatelé činností z přílohy E2 nebo E6) splnit ohlašovací 
povinnost do IRZ. 

 

Právní předpisy: 
76/2002 Sb. Zákon o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném 

registru znečišťování (zákon o integrované prevenci) 

Prováděcí předpisy k zákonu: 

288/2013 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o integrované prevenci 

 

25/2008 Sb. Zákon o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a 
integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního 
prostředí 

Prováděcí předpisy k zákonu: 

145/2008 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových 
hodnot a údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru 
znečišťování životního prostředí   

 

166/2006  Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 166/2006 ze dne 18.ledna 
2006, kterým se zřizuje evropský registr úniků a přenosů znečišťujících 
látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 96/61/ES. 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/76/2002
http://portal.gov.cz/zakon/288/2013
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008
http://portal.gov.cz/zakon/145/2008
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-3 

2. Základní pojmy 
Pro účely zákona č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci: 
Zařízení: stacionární technická jednotka, ve které probíhá jedna či více 

průmyslových činností uvedených v příloze E1, a jakékoli další s 
tím přímo spojené činnosti, které po technické stránce souvisejí s 
průmyslovými činnostmi uvedenými v příloze E1 probíhajícími 
v dotčeném místě a mohly by ovlivnit emise a znečištění, nejde-
li o stacionární technickou jednotku používanou k výzkumu, 
vývoji a zkoušení nových výrobků a procesů; za zařízení se 
považuje i stacionární technická jednotka, ve které neprobíhá 
žádná z činností uvedených v příloze E1, jestliže pro ni bylo 
požádáno o vydání integrovaného povolení. 

Nejlepší dostupné techniky: ("BAT") nejúčinnější a nejpokročilejší stadium vývoje 
technologií a způsobů jejich provozování, které ukazují 
praktickou vhodnost určitých technik jako základu pro stanovení 
emisních limitů a dalších závazných podmínek provozu zařízení, 
jejichž smyslem je předejít vzniku emisí, nebo pokud to není 
možné, omezit emise a jejich nepříznivé dopady na životní 
prostředí jako celek, přičemž 

1. technikami se rozumí jak použitá technologie, tak způsob, 
jakým je zařízení navrženo, vybudováno, provozováno, 
udržováno a vyřazováno z provozu, 

2. dostupnými technikami se rozumí techniky vyvinuté v měřítku 
umožňujícím zavedení v příslušném průmyslovém odvětví za 
ekonomicky a technicky přijatelných podmínek s ohledem na 
náklady a přínosy, pokud jsou provozovateli zařízení za 
rozumných podmínek dostupné bez ohledu na to, zda jsou 
používány nebo vyráběny v České republice, 

3. nejlepšími se rozumí nejúčinnější techniky z hlediska dosažení 
vysoké úrovně ochrany životního prostředí jako celku; 

Při určování nejlepší dostupné techniky se přihlíží k hlediskům 
uvedeným v příloze č. 3 zákona. 

Integrované povolení: rozhodnutí, kterým se stanoví podmínky k provozu zařízení, 
včetně provozu činností přímo spojených s provozem zařízení v 
místě a které se vydává namísto rozhodnutí, stanovisek, 
vyjádření a souhlasů vydávaných podle zvláštních právních 
předpisů v oblasti ochrany životního prostředí, ochrany 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/76/2002
http://portal.gov.cz/zakon/76/2002


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-4 

veřejného zdraví a v oblasti zemědělství, pokud to tyto předpisy 
umožňují. 

Provozovatel zařízení: právnická osoba nebo fyzická osoba, která skutečně provozuje 
nebo bude provozovat zařízení; není-li taková osoba známa nebo 
neexistuje, považuje se za provozovatele zařízení vlastník 
zařízení. 

Podstatná změna v provozu zařízení: změna v užívání, způsobu provozu nebo rozsahu 
zařízení, která může mít významné nepříznivé účinky na lidské 
zdraví nebo životní prostředí; za podstatnou změnu se vždy 
považuje 

1. změna v užívání, způsobu provozu nebo rozsahu zařízení, 
pokud sama o sobě dosahuje prahových hodnot uvedených v 
příloze E1, 

2. změna provozu v zařízení k tepelnému zpracování odpadu 
zpracovávajícího v zařízení uvedeném v příloze E1 pouze 
ostatní odpad, která se dotkne tepelného zpracování 
nebezpečného odpadu, 

3. změna v užívání, způsobu provozu nebo rozsahu zařízení, 
která zahrnuje výjimku z úrovní emisí spojených s nejlepšími 
dostupnými technikami (§ 14 odst. 5 zákona) nebo vyplývá z 
výsledků přezkumu závazných podmínek integrovaného 
povolení provedeného na základě § 18 odst. 2 písm. d) 
zákona. 

 

Pro účely zákona č. 25/2008 Sb. o integrovaném registru znečišťování a 
nařízení Evropského parlamentu č. 166/2006: 
Zařízení: stacionární technická jednotka, ve které probíhá jedna či více 

činností uvedených v příloze E2, a jakékoli další s tím přímo 
spojené činnosti, které po technické stránce souvisejí s činnostmi 
probíhajícími v dané lokalitě a mohly by ovlivnit emise a 
znečištění. 

Provozovna: jedno nebo více zařízení ve stejné lokalitě, které provozuje stejná 
fyzická nebo právnická osoba. 

Provozovatel: jakákoli fyzická nebo právnická osoba, která provozovnu 
provozuje nebo řídí, nebo v případech, kdy tak stanoví 
vnitrostátní právní předpisy, osoba, na kterou byly převedeny 
rozhodující ekonomické pravomoci nad technickým fungováním 
provozovny. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/76/2002/14
http://portal.gov.cz/zakon/76/2002/18
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-5 

Znečišťující látka: látka nebo skupina látek, které mohou být škodlivé pro životní 
prostředí nebo lidské zdraví z důvodu svých vlastností a 
zavedení do životního prostředí. 

Únik: jakékoli zavedení znečišťujících látek do životního prostředí v 
důsledku jakékoli lidské činnosti, ať už úmyslné nebo havarijní, 
pravidelné nebo nepravidelné, včetně rozlití, emitování, 
vypuštění, injektáže, odstraňování nebo skládkování, nebo 
prostřednictvím kanalizačních systémů bez konečného čištění 
odpadních vod. 

Přenos mimo lokalitu: přesun odpadů určených k využití nebo odstranění a 
znečišťujících látek v odpadních vodách určených k vyčištění 
mimo hranice provozovny. 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-6 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-7 

3. Obecné povinnosti  
Obecné povinnosti nejsou určeny.  

V oblasti integrované prevence znečišťování – IPPC – jsou povinnosti stanovené 
pouze provozovatelům provozující vybrané činnosti v nadlimitním rozsahu 
(příloha č. E1) – blíže bod 5.1.   

Předpisy upravující oblast registrů znečišťování ukládají povinnosti 
provozovatelům, kteří buď provozují vybranou stanovenou činnost v nadlimitním 
rozsahu podle přílohy E2 (povinnosti dané nařízením o E-PRTR) nebo provozují 
vybranou stanovenou činnost v podlimitním rozsahu či jinou běžnou činnost a v 
emisích nebo přenosech produkují látku evidovanou v integrovaném registru 
znečišťování (povinnosti podle zákona č. 25/2008 Sb.) – blíže bod 5.2.   

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-8 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-9 

4. Přehled povinností  
V této kapitole jsou uvedeny povinnosti, které stanovuje zákon č. 76/2002 Sb., o 
integrované prevenci ("ZoIP"), zákon č. 25/2008 Sb., o integrovaném registru 
znečišťování ("ZoIRZ") a nařízení EP č. 166/2006, kterým se zřizuje evropský 
registr úniků a přenosů znečišťujících látek. Jednotlivé povinnosti jsou podrobněji 
rozvedeny v páté kapitole.  

bod povinnost předpisy 

5.1 
Provozovatel stanoveného zařízení (příloha E1) je povinen podat 
žádost o vydání integrovaného povolení, resp. provozovat 
zařízení na základě integrovaného povolení. 

§ 3 a násl. ZoIP, 
vyhl.č. 288/2013 Sb. 

5.2 
Určený provozovatel je povinen ohlašovat prostřednictvím 
integrovaného registru znečišťování úniky a přenosy 
znečišťujících látek. 

§ 3 ZoIRZ, 
NV 145/2008 Sb.,  

nařízení EP č. 166/2006 

5.3 Hlásit údaje z průběžných evidencí prostřednictvím ISPOP 
(integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností). 

§ 4 zákona č. 25/2008 
Sb. 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/76/2002
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML
http://portal.gov.cz/zakon/76/2002/3
http://portal.gov.cz/zakon/288/2013
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008/3
http://portal.gov.cz/zakon/145/2008
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008/4
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-10 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-11 

5. Právní požadavky a jejich úprava 

5.1 Integrované povolení 
Provozovatel stanoveného zařízení (příloha E1) je povinen podat žádost o vydání 
integrovaného povolení, resp. provozovat zařízení na základě integrovaného 
povolení. 

Předpisy: § 3 a následující zákona č. 76/2002 Sb., vyhláška č. 288/2013 Sb. 

Komentář: 
Seznam zařízení, k jejichž provozu je nutné integrované povolení, je uveden v 
příloze E1. Provozovatel zařízení nesmí bez platného integrovaného povolení 
zařízení provozovat (termín pro získání integrovaného povolení pro stávající 
provozovaná zařízení byl do 30.10.2007!). 

Žádost o vydání integrovaného povolení podává provozovatel zařízení krajskému 
úřadu v elektronické podobě, nebo v listinné a elektronické podobě. Stavební 
povolení pro zařízení nelze vydat bez pravomocného integrovaného povolení. 

Provozovatel zařízení je povinen: 

- provozovat zařízení v souladu s integrovaným povolením, včetně podmínek 
provozu zařízení stanovených v provozních řádech a dalších dokumentech 
schválených v rámci integrovaného povolení, 

- ohlásit úřadu každou plánovanou změnu v užívání, způsobu provozu nebo 
rozsahu zařízení, která by mohla mít důsledky pro životní prostředí, 

- umožnit příslušným správním orgánům výkon kontrolní a přezkumné činnosti 
bez zbytečného odkladu, spolupracovat s nimi a poskytovat jim veškeré 
požadované informace v pravdivé a úplné podobě, 

- předcházet výskytu havárií, neprodleně hlásit úřadu a inspekci všechny 
mimořádné události, havárie zařízení a havarijní úniky znečišťujících látek ze 
zařízení do životního prostředí, které mají závažné dopady na životní 
prostředí, a porušení závazných podmínek provozu stanovených v 
integrovaném povolení, 

- v případech mimořádných událostí, havárií zařízení a havarijních úniků 
znečišťujících látek ze zařízení do životního prostředí, které mají závažné 
dopady na životní prostředí, neprodleně přijmout opatření k omezení dopadů 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/76/2002/3
http://portal.gov.cz/zakon/76/2002
http://portal.gov.cz/zakon/288/2013


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-12 

na životní prostředí a k zamezení dalších možných mimořádných událostí 
nebo havárií, 

- v případě porušení závazných podmínek provozu neprodleně přijmout 
opatření, která zajistí v nejkratší možné době nápravu stavu způsobeného 
porušením těchto podmínek, 

- vést evidenci údajů o plnění podmínek integrovaného povolení. 

Podstatná změna v provozu zařízení může být uskutečněna pouze na základě 
pravomocně schválené změny integrovaného povolení. 

Vzhledem k tomu, že se integrované povolení týká relativně malého počtu zařízení, 
není problematika integrovaného povolení dále popisována. Bližší informace jsou 
uvedeny v naší publikaci Příručka pro oblast životního prostředí, popřípadě na 
stránkách www.ippc.cz, www.cenia.cz, www.env.cz.  

5.2 Integrovaný registr znečišťování 
Určený provozovatel je povinen ohlašovat prostřednictvím integrovaného registru 
znečišťování úniky a přenosy znečišťujících látek. 

Předpisy: § 3 zákona č. 25/2008 Sb., NV 145/2008 Sb., nařízení EP a Rady ES č. 166/2006  

Komentář: 
Problematiku integrovaného registru znečišťování řeší přímo použitelný předpis 
Evropských společenství (tj. předpis, který platí v ČR přímo i bez "průchodu" přes 
Sbírku zákonů). Jedná se o Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým se zřizuje evropský registr úniků a 
přenosů znečišťujících látek. Toto nařízení doplňuje zákon č. 25/2008 Sb. a 
nařízení vlády č. 145/2008 Sb. Tyto předpisy stanovují povinnosti pro skupinu 
provozovatelů splňující stanovená kritéria. 

Povinný provozovatel ohlašuje ministerstvu prostřednictvím integrovaného registru 
znečišťování údaje o únicích a přenosech znečišťujících látek a přenosech odpadů. 

Kdo je povinným provozovatelem? 

a) provozovatel (provozovatel E-PRTR činností) uvedený v nařízení EP č. 
166/2006 (tj. provozovatel každé provozovny, která vykonává jednu nebo více 
činností uvedených v příloze E2 nad příslušné prahové hodnoty pro kapacitu 
stanovené v uvedené příloze), nebo 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.ippc.cz/
http://www.cenia.cz/
http://www.env.cz/
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008/3
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008
http://portal.gov.cz/zakon/145/2008
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008
http://portal.gov.cz/zakon/145/2008
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-13 

b) provozovatel (provozovatel činností z přílohy zákona 25/2008 Sb.), kterým je 
podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba provozující provozovnu, 
kterou tvoří jedna nebo více stacionárních technických jednotek provozovaných 
v jedné lokalitě, v níž je prováděna činnost se stanovenou prahovou hodnotou 
pro kapacitu uvedená v příloze k zákonu (příloha E6). 

Co se ohlašuje? 

1. Úniky a přenosy znečišťujících látek podle nařízení EP č. 166/2006, tj. 
- úniky jakékoliv znečišťující látky uvedené v příloze E3 do ovzduší, vody 

a půdy, u které byla překročena příslušná prahová hodnota stanovená v 
příloze E3, 

- přenosy nebezpečných odpadů překračující 2 tuny za rok nebo ostatních  
odpadů překračující 2000 tun za rok mimo lokalitu,  

- přenosy jakékoliv znečišťující látky uvedené v příloze E3 a obsažené v 
odpadních vodách určených k čištění mimo lokalitu, u které byla 
překročena prahová hodnota stanovená v příloze E3, sloupci 1b. 

2. Úniky znečišťujících látek při překročení jejich prahových hodnot podle 
přílohy E4. 

3. Přenosy znečišťujících látek, při překročení jejich prahových hodnot, v 
odpadech mimo provozovnu, které vznikají přímo nebo v přímé souvislosti s 
činností provozovaných zařízení, podle přílohy E5. 

Údaje požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování 
stanovuje příloha č. 3 k nařízení vlády č. 145/2008 Sb. 

Provozovatel ohlašuje požadované údaje vždy do 31. března běžného roku za 
předchozí kalendářní rok. Hlášení do integrovaného registru znečišťování se 
podává v elektronické podobě prostřednictvím integrovaného systému plnění 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí – přes systém ISPOP 
(www.ispop.cz). 

Pro lepší pochopení ještě jednou uvádíme komu vzniká povinnost ohlašovat údaje 
do IRZ:  

Povinnost ohlašovat úniky/přenosy do IRZ vzniká: 

1. provozovateli uvedenému v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
166/2006 (tj. pokud provozuje E-PRTR činnost uvedenou v příloze  E2), 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML
http://portal.gov.cz/zakon/145/2008
http://www.ispop.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-14 

2. provozovateli, kterým je podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba 
provozující provozovnu, kterou tvoří jedna nebo více stacionárních 
technických jednotek provozovaných v jedné lokalitě, v níž je prováděna 
činnost se stanovenou prahovou hodnotou pro kapacitu uvedená v příloze k 
zákonu (příloha E6) (tj. všichni provozovatelé provozující v příloze zmíněné 
činnosti), 

v případě, že množství znečišťujících látek v únicích (do ovzduší, vody a půdy) 
nebo v přenosech (v odpadních vodách, v odpadech) je vyšší než stanovený 
ohlašovací práh, případně je-li překročeno množství produkovaných odpadů 
(stanoven ohlašovací práh pro nebezpečné odpady 2 t/rok a pro ostatní odpady 
2000 t/rok).  

Provozovatel je povinen vést evidenci údajů pro ohlašování v souladu s požadavky 
čl. 5 nařízení (ES) č. 166/20061) pro úniky a přenosy znečišťujících látek a 
přenosy odpadů. 

Vzhledem k častým nejasnostem v případě přenosů odpadů mimo provozovnu 
a ohlašování do IRZ uvádíme následující upřesnění z MŽP: 

Vznik ohlašovací povinnosti je ve vztahu k IRZ vázán na následující předpoklady: 

- Provozovnu – podle čl. 2 odst. 4 nařízení o E-PRTR se „provozovnou“ rozumí 
„jedno nebo více zařízení ve stejné lokalitě, které provozuje stejná fyzická 
nebo právnická osoba”. Zákon č. 25/2008 Sb. doplňuje, že provozovnu „tvoří 
jedna nebo více stacionárních technických jednotek provozovaných v jedné 
lokalitě“ (§ 3 odst. 2). 

- Provozovatele, který provozovnu provozuje (fyzická nebo právnická osoba). 

- Zařízení – stacionární technické jednotky (a související činnosti) provozované 
v provozovně. 

- Lokalitu – čl. 2 odst. 5 nařízení o E-PRTR definuje pojem „lokalita“ jako 
„zeměpisné umístění provozovny“. 

- Úniky znečišťujících látek, přenosy znečišťujících látek nebo přenosy 
odpadů, které vznikají v provozovně nebo jsou přenášeny mimo provozovnu. 

- Překročení ohlašovací prahu. Ohlašovací prahy pro látky a odpady jsou 
určeny výše uvedenými právními předpisy (konkrétně viz přílohy č. E3, E4 a 
E5) a představují množství látky (odpadu) za ohlašovací rok, jehož 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-15 

překročením vzniká ohlašovací povinnost. Ohlašovací povinnost vzniká pouze 
při překročení ohlašovacího prahu. 

Přenosem mimo lokalitu se rozumí přesun odpadů určených k využití nebo 
odstranění a znečišťujících látek v odpadních vodách určených k vyčištění mimo 
hranice provozovny. 

Odpad, který musí provozovatel sledovat pro účely IRZ je odpad vznikající přímo 
nebo v přímé souvislosti s činností provozovaných zařízení. Odpady, které 
nevznikají přímo nebo v přímé souvislosti s činností provozovaných zařízení není 
nutné z hlediska plnění ohlašovací povinnosti do IRZ sledovat (ani z hlediska 
složení) a případně započítávat do množství odpadu, které bude porovnáváno s 
ohlašovacím prahem. 

- Množství přeneseného nebezpečného odpadu mimo provozovnu se porovnává 
s ohlašovacím prahem (ohlašovací práh 2 tuny) po sečtení množství všech 
druhů odpadů kategorie nebezpečný, vzniklých přímo nebo v přímé 
souvislosti s činností provozovaných zařízení nezávisle na tom, zda toto 
množství obsahuje některou z ohlašovaných znečišťujících látek (podle 
přílohy č. 2 nařízení vlády č. 145/2008 Sb.). 

- Stejný postup musí být uplatněn i v případě ostatního odpadu (ohlašovací práh 
2000 t/rok). 

Na následující stránce je uvedeno přehledné schéma pro hlášení do IRZ. Z něj je 
patrné kdo a co hlásí do IRZ. 

Problematika IRZ je dále podrobněji řešena například na stánkách www.irz.cz. 
Problematika ohlašování přes ISPOP je podrobně řešena na stránkách 
www.ispop.cz. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.irz.cz/
http://www.ispop.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-16 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-17 

5.3 ISPOP 
Hlásit údaje z průběžných evidencí prostřednictvím ISPOP (integrovaného systému 
plnění ohlašovacích povinností). 

Předpisy: § 4 zákona č. 25/2008 Sb. 

Komentář: 
Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí 
(dále jen "ISPOP") zajišťuje příjem vybraných hlášení v oblasti životního prostředí 
v elektronické podobě, jejich zpracování a automatizované kontroly a přenos 
hlášení příslušným institucím veřejné správy (ORP, KÚ, ČIŽP apod.).  

Podmínky pro vznik jednotlivých ohlašovacích povinností jsou vždy uvedené v 
jednotlivých zákonech. V následující tabulce je uveden přehled hlášení: 

Název PDF 
formuláře na 
účtu ISPOP 

Ohlašovací povinnost Termín podání / 
Ověřovatel 

F_IRZ Formulář pro hlášení do Integrovaného registru znečišťování 
§ 3 zákona č. 25/2008 Sb. 

31. 3.  
MŽP 

F_VOD_38_4 
Základní údaje předávané znečišťovatelem vodoprávnímu úřadu, 
správci povodí a pověřenému odbornému subjektu na základě § 38 
zákona č. 254/2001 Sb. 

dle rozhodnutí 
vodoprávního úřadu 

vodoprávní úřad 

F_VOD_PV 
Poplatkové hlášení pro stanovení výše záloh poplatku za odebrané 
množství podzemní vody / Poplatkové přiznání pro výpočet vyrovnání 
poplatku  § 1 vyhl. č. 125/2004 Sb. - příloha 

15.10./15.2. 
ČIŽP 

F_VOD_OV Poplatkové hlášení za zdroj znečišťování / Poplatkové přiznání za 
zdroj znečišťování; § 4 vyhl. č. 123/2012 Sb.- příloha 

15.10./ 15.2. 
ČIŽP 

F_VOD_ODBER_PODZ Odběr podzemní vody 
§ 10 vyhl. č. 431/2001 Sb. - příloha č. 1 

31. 1.  
správce povodí 

F_VOD_ODBER_POVR Odběr povrchové vody 
§ 10 vyhl. č. 431/2001 Sb. - příloha č. 2 

31. 1.  
správce povodí 

F_VOD_VYPOUSTENI Vypouštěné vody 
§ 10 vyhl. č. 431/2001 Sb. - příloha č. 3 

31. 1.  
správce povodí 

F_VOD_AKU Vzdouvání nebo akumulace povrchové vody 
§ 10 vyhl. č. 431/2001 Sb. - příloha č. 4 

31. 1.  
správce povodí 

F_OVZ_SPE Ohlášení souhrnné provozní evidence  
podle § 17 odst. 3 písm. c) zákona č. 201/2012 Sb. 

31.3. 
MŽP 

F_OVZ_POPL Podání poplatkového přiznání 
podle § 15 odst. 8 zákona č. 201/2012 Sb. 

31.3. 
KÚ (MHMP) 

F_OVZ_PO 

Oznámení o počtu systémů požární ochrany a hasicích přístrojů s 
halony, množství v nich obsažených halonů 
§ 11 odst. 2 zákona č. 73/2012 Sb. / příloha č. 2 k vyhl. č. 257/2012 
Sb. 

31.3. 
MŽP 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/25/2008/4
http://portal.gov.cz/zakon/25/2008


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-18 

F_OVZ_RL 

Zpráva o množství fluorovaných skleníkových plynů a regulovaných 
látek (získání nebo předání z nebo do jiného členského státu EU, 
zneškodnění, znovuzískání, recyklace, regenerace a zneškodnění) 
§ 11 odst. 1 zákona č. 73/2012 Sb. / příloha č. 3 k vyhl. č. 257/2012 
Sb. 

31.3. 
MŽP 

F_ODP_PROD Hlášení o produkci a nakládání s odpady 
§ 21 a §22 vyhl. č. 383/2001 Sb. - příloha č. 20 

15.2. 
ORP 

F_ODP_PROD_AV Hlášení o sběru a zpracování autovraků, jejich částí, o produkci a 
nakládání s odpady § 5 vyhl. č. 352/2008 Sb. - příloha č. 4 

15.2. 
ORP 

F_ODP_PROD_EL 
Hlášení o zpracování, využívání a odstraňování elektroodpadů vč. 
hlášení o produkci a nakládání s odpady; § 11 vyhl. č. 352/2005 Sb. - 
příloha č. 8 

15.2. 
ORP 

F_ODP_ZAR Zařízení na využívání a odstraňování odpadů 
§ 23 odst. (1) vyhl. č. 383/2001 Sb. - příloha č. 22 

do 15 D od 
zahájení/přerušení/ 
ukončení provozu 

KÚ 

F_ODP_DO Dopravce odpadů 
§ 23 odst. (3) vyhl. č. 383/2001 Sb. - příloha č. 27 

do 15 D od 
zahájení/přerušení/ 
ukončení provozu 

KÚ 

F_ODPRZ_VOZ 
Roční zpráva výrobce a akreditovaného zástupce vybraných vozidel o 
dosažení cílů stanovených v § 37 odst. 7 písm. b) zákona o odpadech 
§ 7 vyhl. č. 352/2008 Sb. - příloha č. 5 

31.3. 
MŽP 

F_ODPRZ_EL 
Roční zpráva o plnění povinnosti zpětného odběru elektrozařízení a 
odděleného sběru elektroodpady; § 6 vyhl. č. 352/2005 Sb. - příloha č. 
4 

31.3. 
MŽP 

F_ODPRZ_ 
ZPETODB 

Roční zpráva o plnění povinnosti zpětného odběru za uplynulý 
kalendářní rok; § 20 vyhl. č. 383/2001 Sb. - příloha č. 19 

31.3. 
MŽP 

F_ODP_PCB 

Evidenční list pro inventarizaci zařízení a látek podle § 39 odst. (8) 
zákona o odpadech, u nichž se prokazuje nepřítomnost PCB podle § 
27 odst. (7) zákona o odpadech, § 6 vyhl. č. 384/2001 Sb. - příloha č. 
2 

od 1.1. (ihned po 
změně) 
CENIA 

F_ODPRZ_BAT 
Roční zpráva o plnění povinnosti zpětného odběru bateriií a 
akumulátorů za uplynulý kalendářní rok 
vyhl. č. 170/2010 Sb. - příloha č. 3 

31.3. 
MŽP 

F_ODPRZ_PNEU 
Roční zpráva o plnění povinnosti zpětného odběru pneumatik za 
uplynulý kalendářní rok 
vyhl. č. 465/2013 Sb. - příloha č. 2 

31.3. 
MŽP 

F_OBL_RV Hlášení o rozsahu a způsobu vedení evidence obalů a ohlašování 
údajů z této evidence. Vyhl. č. 641/2004 Sb. 

15.2. 
CENIA 

 

Postup pro podání hlášení do ISPOP: 

1. Proveďte registraci subjektu 

Registrace subjektu v ISPOP je nezbytná. Registrační formulář naleznete na portálu 
ISPOP v sekci “CHCI PODAT HLÁŠENÍ“. Formulář je nutné autorizovat (listinou 
autorizací, zasláním přes datovou schránku nebo elektronickým podpisem). Po 
registraci má subjekt k dispozici uživatelský účet, v kterém se zobrazují všechna 
hlášení zaslaná za organizaci do ISPOP a stav jejich zpracování.  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-19 

Po odeslání formuláře je na email, který jste vyplnili v registračním formuláři, odeslána 
zpráva potvrzující přijetí žádosti o registraci. Přihlašovací údaje k uživatelskému účtu 
jsou uživateli doručeny po kontrole formuláře včetně jeho autorizace operátorem 
systému. Je nutné proto počítat s několikadenní prodlevou.  
Subjekty – ohlašovatelé již dříve registrovaní v ISPOP: 
Registrace subjektů - ohlašovatelů, kteří se registrovali v předešlých letech, 
ZŮSTÁVÁ PLATNÁ. 
V případě, že ohlašovatel zjistí, že údaje o subjektu načtené do ISPOP nejsou 
správné, žádá o změnu v základních registrech, ne na CENIA či ISPOP! 

2. Autorizace formulářů 

Od 1. 9. 2016 probíhá u všech odeslaných hlášení automatická autorizace. To znamená, 
že po odeslání validního hlášení do ISPOP proběhne autorizace okamžitě a hlášení se 
dostane rovnou k ověřovateli (ORP, KÚ, MŽP...). Uživatelům již nebude emailem 
zasílán dokument k listinné autorizaci, který bylo nutné vytisknout, podepsat a zaslat 
poštou na adresu CENIA. Dále není nutné do hlášení vkládat kvalifikované 
elektronické podpisy z důvodu autorizace. Samozřejmě, hlášení obsahující elektronický 
podpis budou i nadále zpracována.  
Způsoby zaslání hlášení (webovou službou nebo datovou schránkou ISPOP) zůstávají 
stále stejné. 
POZOR! Způsob autorizace registračních formulářů zůstává stejný! Automatická 
autorizace se týká pouze odeslaných hlášení.  

3. Přihlaste se do svého uživatelského účtu 

Pro přihlášení do Vašeho účtu na www.ispop.cz použijte přihlašovací jméno a heslo, 
které jste obdrželi po registraci. Pokud máte přístupové údaje z minulých let, není 
registrace nutná a platí Vám původní přístupové údaje. 
Proveďte kontrolu registrací provozoven IRZ a ovzduší, za které budete hlásit do 
ISPOP a nezaregistrované provozovny zaregistrujte – tento krok je nutný pouze 
pokud chcete zpracovat hlášení do IRZ nebo souhrnnou provozní evidenci zdrojů 
znečišťování ovzduší a oznámení o výši poplatků, ostatní formuláře lze podávat bez 
registrace provozoven IRZ a ovzduší. Registrace provozovny IRZ je schvalována 
operátorem ISPOP, je proto nutné počítat s prodlevou. 
Po přihlášení na účet ISPOP (a kliknutí do sekce MŮJ ÚČET) má uživatel k 
dispozici (mimo jiné):  
- možnost stažení a následné vyplnění formulářů, 
- přehled doručených hlášení včetně informace o stavu hlášení (např. Přiděleno 

ověřovateli apod.), 
- možnost přidávat další uživatele (další Správce subjektu nebo Běžné uživatele), 
- možnost administrovat svůj účet (změna hesla). 

4. Vyplňte formuláře, za které jste povinni splnit ohlašovací povinnost  

• Formuláře, které jsou na Vašem účtu v ISPOP (viz 1. tabulka výše): 
Formuláře najdete po přihlášení na www.ispop.cz – klikněte na tlačítko "Můj účet" 
a následně v menu na položku "Stažení formuláře". Pak vyberte subjekt, za který 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.ispop.cz/
http://www.ispop.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-20 

chcete hlásit a následně po kliknutí na tlačítko "Vybrat" se objeví okno se 
seznamem formulářů. 
Tyto formuláře lze vyplňovat online v internetovém prohlížeči přímo ve Vašem 
uživatelském účtu nebo si je můžete uložit do Vašeho počítače a pracovat s nimi 
offline (bez připojení k internetu). Formuláře jsou ve formátu PDF.  

• Komerční software: 
Nebo můžete pro vytvoření hlášení použít vlastní software (např. EVI), jehož 
výstupem je také hlášení ve formátu datového standardu MŽP.  

Každé hlášení zaslané do systému ISPOP musí obsahovat, zda se jedná o hlášení řádné 
nebo doplněné. Každé první zaslání formuláře je hlášení řádné.  Druhé (tj. 
opravné) je hlášení doplněné, v rámci kterého je nutno uvést evidenční číslo řádného 
(tj. původního) podání.  

5. Podejte formulář do ISPOP  

Podání PDF formulářů lze učinit následujícími způsoby: 
a. pomocí tlačítka "Odeslat online" v dolní části formuláře. 
b. pomocí tlačítka "Odeslat do datové schránky" nebo manuálním odesláním souboru 

do datové schránky (ID: 5eav8r4). 
Jinými kanály nelze formulář zaslat (např. emailem)!!! 

6. Kontrola doručených hlášení na Vašem účtu v ISPOP 

Ohlašovatel si může provést kontrolu doručených hlášení na svém účtu (záložka 
„Přehled doručených hlášení“):  
Mohou nastat 2 základní situace: 
- hlášení není v přehledu, tzn., že hlášení bylo nezpracovatelné.  Ohlašovatel musí 

zaslat nové správné hlášení (po provedení "On line kontroly" s výsledkem → 
„Kontrola proběhla v pořádku.“) 

- hlášení je v přehledu, tzn., že hlášení bylo přijato a bylo mu přiděleno číslo 
dokumentu ve tvaru ISPOP_XXXX. 

Pokud je hlášení v přehledu, ve sloupci „Stav“ mohou být následující informace o stavu 
hlášení: 
- „Není zpracovatelné“ (ale bylo přiděleno na účet subjektu), tzn., že hlášení 

obsahovalo validační chyby a ohlašovatel musí znovu zaslat nové správné řádné 
hlášení. 

- „Přiděleno ověřovateli (čeká na ověření)“, tzn., že hlášení je již autorizované a 
ověřovatel (úřad) má toto hlášení k dispozici ve svém ověřovatelském účtu 
ISPOP. 

Hlášení je řádně podáno pouze v případě, že „došlo“ ke stavu „Přiděleno 
ověřovateli (čeká na ověření)“! 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-21 

6. Dotazník pro výběr povinností 
Následující dotazník umožňuje rychlý výběr povinností, které se na firmu vztahují 
podle rozsahu činností. V případě kladné odpovědi na otázku v dotazníku, je 
příslušná povinnost uvedena v odkazu na kapitolu 5. 

 otázka odkaz na 
povinnosti 

QE1 Provozujete nebo hodláte provozovat zařízení, ve kterém probíhá jedna či 
více průmyslových činností uvedených v příloze E1? 5.1 

QE2 Provozujete činnost uvedenou v příloze E2 nebo E6?  5.2 

QE3 Máte povinnost podávat jakákoliv hlášení z jednotlivých složkových 
předpisů (např. hlášení odpadů, ovzduší, vody …)?  5.3 

  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-22 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-23 

Příloha E1 
(příloha č. 1 zákona č. 76/2002 Sb.) 

Kategorie průmyslových činností, které podléhají režimu 
zákona o integrované prevenci  
1. Energetika 

1.1. Spalování paliv v zařízeních o celkovém jmenovitém tepelném příkonu 50 MW nebo více. 
1.2. Rafinace minerálních olejů a plynů. 
1.3.  Výroba koksu. 
1.4.  Zplyňování nebo zkapalňování 

a) černého uhlí, 
b) jiných paliv v zařízeních o celkovém jmenovitém tepelném příkonu 20 MW nebo více. 

2. Výroba a zpracování kovů 

2.1. Pražení nebo slinování kovové rudy včetně sirníkové rudy. 
2.2. Výroba surového železa nebo oceli z prvotních nebo druhotných surovin, včetně kontinuálního 

lití, o kapacitě větší než 2,5 t za hodinu. 
2.3. Zpracování železných kovů 

a) provoz válcoven za tepla o kapacitě větší než 20 t surové oceli za hodinu, 
b) provoz kováren s buchary o energii větší než 50 kJ na jeden buchar, kde je tepelný výkon 

větší než 20 MW, 
c) nanášení ochranných povlaků z roztavených kovů se zpracovávaným množstvím větším než 

2 tuny surové oceli za hodinu. 
2.4. Provoz sléváren železných kovů o výrobní kapacitě větší než 20 t denně. 
2.5. Zpracování neželezných kovů 

a) výroba surových neželezných kovů z rudy, koncentrátů nebo druhotných surovin 
metalurgickými, chemickými nebo elektrolytickými postupy, 

b) tavení, včetně slévání slitin, neželezných kovů, včetně přetavovaných produktů a provoz 
sléváren neželezných kovů o kapacitě tavení větší než 4 t za den u olova a kadmia nebo 20 t 
denně u všech ostatních kovů. 

2.6. Povrchová úprava kovů nebo plastických hmot s použitím elektrolytických nebo chemických 
postupů, je-li obsah lázně větší než 30 m3. 

3. Zpracování nerostů 

3.1. Výroba cementu, vápna a oxidu hořečnatého 
a) výroba cementářského slínku v rotačních pecích o výrobní kapacitě větší než 500 t za den 

nebo v jiných pecích o výrobní kapacitě větší než 50 t za den, 
b) výroba vápna v pecích o výrobní kapacitě větší než 50 t za den, 
c) výroba oxidu hořečnatého v pecích o výrobní kapacitě větší než 50 t za den. 

3.2. Výroba azbestu nebo produktů na bázi azbestu. 
3.3. Výroba skla, včetně skleněných vláken, o kapacitě tavení větší než 20 t za den. 
3.4. Tavení nerostných materiálů, včetně výroby nerostných vláken, o kapacitě tavení větší než 20 t 

za den. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/76/2002


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-24 

3.5. Výroba keramických výrobků vypalováním zejména krytinových tašek, cihel, žáruvzdorných 
tvárnic, obkládaček, kameniny nebo porcelánu o výrobní kapacitě větší než 75 t za den, nebo o 
kapacitě pecí větší než 4 mJ a s hustotou vsázky větší než 300 kg/m3 na pec. 

4. Chemický průmysl 

U kategorií činností uvedených v této části se výrobou rozumí výroba látek nebo skupin látek 
uvedených v bodech 4.1 až 4.6 na základě chemických a biologických procesů v průmyslovém měřítku. 
4.1. Výroba organických chemických látek, jako jsou 

a) jednoduché uhlovodíky lineární nebo cyklické, nasycené nebo nenasycené, alifatické nebo 
aromatické, 

b) kyslíkaté deriváty uhlovodíků jako alkoholy, aldehydy, ketony, karboxylové kyseliny, estery 
a směsi esterů, acetáty, ethery, peroxidy a epoxidové pryskyřice, 

c) organické sloučeniny síry, 
d) organické sloučeniny dusíku, jako aminy, amidy, nitroderiváty, nitrily, kyanatany, 

isokyanatany, 
e) organické sloučeniny fosforu, 
f) halogenderiváty uhlovodíků, 
g) organokovové sloučeniny, 
h) polymery určené jako suroviny k dalšímu zpracování, syntetická vlákna a vlákna na bázi 

celulózy, 
i) syntetické kaučuky, 
j) barviva a pigmenty, 
k) povrchově aktivní látky. 

4.2. Výroba anorganických látek, jako jsou 
a) plyny, jako čpavek, chlor nebo chlorovodík, fluor nebo fluorovodík, oxidy uhlíku, 

sloučeniny síry, oxidy dusíku, vodík, oxid siřičitý, karbonylchlorid, 
b) kyseliny, jako kyselina chromová, kyselina fluorovodíková, kyselina fosforečná, kyselina 

dusičná, kyselina chlorovodíková, kyselina sírová, oleum, kyselina siřičitá, 
c) zásady, jako hydroxid amonný, hydroxid draselný, hydroxid sodný, 
d) soli, jako chlorid amonný, chlorečnan draselný, uhličitan draselný, uhličitan sodný, 

perboritan, dusičnan stříbrný, 
e) nekovy, oxidy kovů či jiné anorganické sloučeniny, jako karbid vápníku, křemík, karbid 

křemíku. 
4.3. Výroba hnojiv na bázi fosforu, dusíku a draslíku, a to jednoduchých nebo směsných. 
4.4. Výroba prostředků na ochranu rostlin nebo biocidů. 
4.5. Výroba farmaceutických produktů, včetně meziproduktů. 
4.6. Výroba výbušnin. 

5. Nakládání s odpady 

5.1. Odstraňování nebo využívání nebezpečných odpadů při kapacitě větší než 10 t za den a 
zahrnující nejméně jednu z těchto činností 

a) biologická úprava, 
b) fyzikálně-chemická úprava, 
c) míšení nebo směšování před zahájením některé z dalších činností uvedených v bodech 5.1 a 

5.2, 
d) opětovné balení před zahájením některé z dalších činností uvedených v bodech 5.1 a 5.2, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-25 

e) zpětné získávání či regenerace rozpouštědel, 
f) recyklace či zpětné získávání anorganických látek jiných než kovy nebo sloučeniny kovů; 
g) regenerace kyselin nebo zásad, 
h) zpětné získávání složek používaných ke snižování znečištění, 
i) zpětné získávání složek katalyzátorů, 
j) rafinace olejů nebo jiné opětovné použití olejů, 
k) ukládání do povrchových nádrží. 

5.2. Odstranění nebo využití odpadu v zařízeních určených k tepelnému zpracování odpadu 
a) při kapacitě větší než 3 t za hodinu v případě ostatního odpadu, 
b) při kapacitě větší než 10 t za den v případě nebezpečného odpadu. 

5.3.  
a) Odstraňování ostatních odpadů o kapacitě nad 50 t za den a zahrnující nejméně jednu z 

následujících činností, s výjimkou čištění městských odpadních vod 
1. biologická úprava, 
2. fyzikálně-chemická úprava, 
3. předúprava odpadu pro tepelné zpracování, 
4. úprava strusky a popela, 
5. úprava kovových odpadů v drtičkách, včetně odpadních elektrických a elektronických 

zařízení, vozidel s ukončenou životností a jejich součástí, 
b) Využití nebo využití kombinované s odstraněním jiných než nebezpečných odpadů, při 

kapacitě větší než 75 t za den a zahrnující nejméně jednu z následujících činností, s 
výjimkou čištění městských odpadních vod 
1. biologická úprava, 
2. předúprava odpadu pro tepelné zpracování, 
3. úprava strusky a popela, 
4. úprava kovových odpadů v drtičkách, včetně odpadních elektrických a elektronických 

zařízení, vozidel s ukončenou životností a jejich součástí. 
Je-li jedinou z použitých činností úpravy odpadu anaerobní digesce, činí prahová hodnota pro kapacitu 

u této činnosti 100 t za den. 
5.4. Skládky, které přijímají více než 10 t odpadu denně nebo mají celkovou kapacitu větší než 25 

000 t odpadu, s výjimkou skládek inertního odpadu. 
5.5. Skladování nebezpečného odpadu, na něž se nevztahuje bod 5.4, před provedením činností 

uvedených v bodech 5.1 a 5.2 o celkovém objemu větším než 50 t, s výjimkou shromažďování 
před sběrem na místě, kde odpad vzniká. 

5.6. Podzemní uložení nebezpečného odpadu o celkové kapacitě větší než 50 t. 

6. Ostatní průmyslové činnosti 

6.1. Průmyslová výroba 
a) buničiny ze dřeva nebo jiných vláknitých materiálů, 
b) papíru a lepenky, o výrobní kapacitě větší než 20 t denně, 
c) jednoho či více následujících druhů desek na bázi dřeva: desky z orientovaných třísek, 

dřevotřískové desky nebo dřevovláknité desky, při výrobní kapacitě větší než 600 m3 za den. 
6.2. Předúprava, operace jako praní, bělení, mercerace nebo barvení textilních vláken či textilií při 

kapacitě zpracování větší než 10 t za den. 
6.3. Vydělávání kůže a kožešin při zpracovatelské kapacitě větší než 12 t hotových výrobků za den. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-26 

6.4.  
a) Jatka o kapacitě porážky větší než 50 t jatečně opracovaných těl denně, 
b) úprava a zpracování, jiné než výlučně balení, následujících surovin, a to bez ohledu na to, 

zda dříve byly nebo nebyly zpracovány, za účelem výroby potravin nebo krmiv 
1. pouze ze surovin živočišného původu (jiných než výlučně mléka) při výrobní kapacitě 

větší než 75 t za den, 
2. pouze ze surovin rostlinného původu při výrobní kapacitě větší než 300 t za den, nebo 

není-li zařízení žádný rok v nepřetržitém provozu po dobu delší než 90 po sobě 
jdoucích dnů, 600 t za den, 

3. ze surovin živočišného a rostlinného původu, ve formě kombinovaných nebo 
samostatných výrobků, při výrobní kapacitě v tunách za den větší než 

- 75, pokud A je 10 nebo více, nebo 

- [300- (22,5 x A)] ve všech ostatních případech, kde „A“ je podíl materiálu 
živočišného původu v procentech hmotnostních na výrobní kapacitě. 

Do konečné hmotnosti výrobku se nezahrnuje hmotnost obalů. 
Tento pododdíl se nepoužije, pokud je surovinou pouze mléko. 
  

c) Úprava a zpracování pouze mléka při kapacitě odebíraného mléka větší než 200 t za den v 
průměru za rok. 

6.5. Odstraňování nebo zpracování vedlejších produktů živočišného původu a odpadů živočišného 
původu o kapacitě zpracování větší než 10 t za den. 

6.6. Intenzivní chov drůbeže nebo prasat 
a) s prostorem pro více než 40 000 kusů drůbeže, 
b) s prostorem pro více než 2 000 kusů prasat na porážku nad 30 kg, nebo 
c) s prostorem pro více než 750 kusů prasnic. 

6.7. Povrchová úprava látek, předmětů nebo výrobků používající organická rozpouštědla, zejména 
provádějící apreturu, potiskování, pokovování, odmašťování, nepromokavou úpravu, úpravu 
rozměrů, barvení, čištění nebo impregnaci, při spotřebě organických rozpouštědel vyšší než 150 
kg za hodinu nebo než 200 t za rok. 

6.8. Výroba uhlíku vysokoteplotní karbonizací černého uhlí nebo elektrografitu vypalováním či 
grafitizací. 

6.9. Zachytávání oxidu uhličitého ze zařízení, na která se vztahuje zákon o integrované prevenci, za 
účelem jeho ukládání do přírodních horninových struktur podle jiného právního předpisu27) . 

6.10. Konzervace dřeva a dřevěných výrobků chemickými látkami při výrobní kapacitě větší než 75 
m3 za den, jiná než pouhé ošetření proti zabarvení běli. 

6.11. Samostatně prováděné čištění odpadních vod, které nejsou městskými odpadními vodami a které 
jsou vypouštěny zařízením, na které se vztahuje tento zákon. 

 
Poznámka: 
Uváděné prahové hodnoty jsou obecně udávány ve vztahu k projektované nebo výrobní 
kapacitě anebo jinému výstupu průmyslové činnosti. Je-li ve stejném zařízení provozováno 
několik činností, které spadají pod týž popis činnosti zahrnující prahovou hodnotu, kapacity 
výstupů z těchto činností se sčítají. Pokud jde o činnosti v oblasti nakládání s odpady, 
použije se tento výpočet na úrovni činností 5.1, 5.3 písm. a) a 5.3 písm. b). 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-27 

Příloha E2 
(příloha I nařízení Evropského parlamentu č. 166/2006) 

Činnosti a limity pro kapacitu  

Č. Činnost Prahová hodnota pro 
kapacitu 

1. Odvětví energetiky   
a) Rafinerie minerálních olejů a plynu  * [1]  
b) Zařízení na zplyňování a zkapalňování  *  
c) Tepelné elektrárny a další spalovací zařízení  o tepelném příkonu 50 megawattů 

(MW)  
d) Koksovací pece  *  
e) Rotační mlýny na uhlí  o kapacitě 1 tuna za hodinu  
f) Zařízení na výrobu uhelných výrobků a pevného bezdýmného 

paliva  
*  

2. Výroba a zpracování kovů  
a) Zařízení na pražení nebo slinování kovové rudy (včetně 

sirníkové rudy)  
*  

b) Zařízení na výrobu surového železa nebo oceli (primární nebo 
sekundární tavení), včetně kontinuálního lití  

o kapacitě 2,5 tuny za hodinu  

c) Zařízení na zpracování železných kovů:    
i) válcovny za tepla  o kapacitě 20 tun surové oceli za 

hodinu  
ii) kovárny s buchary  o energii 50 kJ na jeden buchar, 

kde je tepelný výkon větší než 20 
MW  

iii) nanášení ochranných povlaků z roztavených kovů  se zpracovávaným množstvím 2 
tuny surové oceli za hodinu  

d) Slévárny železných kovů  o výrobní kapacitě 20 tun denně  
e) Zařízení:   

i) na výrobu surových neželezných kovů z rudy, koncentrátů 
nebo druhotných surovin metalurgickými, chemickými nebo 
elektrolytickými postupy  

*  

ii) na tavení, včetně slévání slitin, neželezných kovů, včetně 
přetavovaných výrobků (rafinace, výroba odlitků atd.)  

o kapacitě tavení 4 tuny denně u 
olova a kadmia nebo 20 tun denně 
u všech ostatních kovů  

f) Zařízení na povrchovou úpravu kovů a plastických hmot s 
použitím elektrolytických nebo chemických postupů  

je-li objem lázní 30 m3  

3. Zpracování nerostů   
a) Podpovrchová těžba a související činnosti  *  
b) Povrchová těžba a těžba v lomech  je-li rozsah oblasti, v níž těžební 

práce skutečně probíhají, 25 ha  
c) Zařízení na výrobu:    

i) cementářského slínku v rotačních pecích  o výrobní kapacitě 500 tun denně  
ii) vápna v rotačních pecích  o výrobní kapacitě 50 tun denně  
iii) cementářského slínku nebo vápna v jiných pecích  o výrobní kapacitě 50 tun denně  

d) Zařízení na výrobu azbestu a výrobků na bázi azbestu  *  
e) Zařízení na výrobu skla, včetně skleněných vláken  o kapacitě tavení 20 tun denně  
f) Zařízení na tavení minerálních materiálů, včetně výroby 

minerálních vláken  
o kapacitě tavení 20 tun denně  

g) Zařízení na výrobu keramických výrobků vypalováním, 
zejména krytinových tašek, cihel, žáruvzdorných tvárnic, 
obkládaček, kameniny nebo porcelánu  
 
 

o výrobní kapacitě 75 tun denně, 
anebo o kapacitě pecí 4 m3 a 
hustotě vsázky na pec 300 kg/m3  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-28 

Č. Činnost Prahová hodnota pro 
kapacitu 

4. Chemický průmysl   
a) Chemická zařízení na výrobu základních organických 

chemických látek v průmyslovém měřítku, jako jsou:  
i) jednoduché uhlovodíky (lineární nebo cyklické, nasycené 
nebo nenasycené, alifatické nebo aromatické) 
ii) kyslíkaté deriváty uhlovodíků, jako alkoholy, aldehydy, 
ketony, karboxylové kyseliny, estery, acetáty, ethery, peroxidy, 
epoxidové pryskyřice 
iii) organické sloučeniny síry 
iv) organické sloučeniny dusíku, jako aminy, amidy, 
nitroderiváty, nitrily, kyanatany, isokyanatany 
v) organické sloučeniny fosforu 
vi) halogenderiváty uhlovodíků 
vii) organokovové sloučeniny 
viii) základní plastické hmoty (polymery, syntetická vlákna, 
vlákna na bázi celulózy) 
ix) syntetické kaučuky 
x) barviva a pigmenty 
xi) povrchově aktivní látky a tenzidy  

*  

b) Chemická zařízení na výrobu základních anorganických 
chemických látek v průmyslovém měřítku, jako jsou:  
i) plyny, jako čpavek, chlor nebo chlorovodík, fluor nebo 
fluorovodík, oxidy uhlíku, sloučeniny síry, oxidy dusíku, 
vodík, oxid siřičitý, karbonylchlorid 
ii) kyseliny, jako kyselina chromová, kyselina fluorovodíková, 
kyselina fosforečná, kyselina dusičná, kyselina 
chlorovodíková, kyselina sírová, oleum, kyselina siřičitá 
iii) zásady, jako hydroxid amonný, hydroxid draselný, 
hydroxid sodný 
iv) soli, jako chlorid amonný, chlorečnan draselný, uhličitan 
draselný, uhličitan sodný, perboritan, dusičnan stříbrný 
v) nekovy, oxidy kovů či jiné anorganické sloučeniny jako 
karbid vápníku, křemík, karbid křemíku  

*  

c) Chemická zařízení na výrobu hnojiv na bázi fosforu, dusíku a 
draslíku (jednoduchých nebo směsných) v průmyslovém 
měřítku  

*  

d) Chemická zařízení na výrobu základních prostředků na ochranu 
rostlin a biocidů v průmyslovém měřítku  

*  

e) Zařízení využívající chemické nebo biologické procesy k 
výrobě základních farmaceutických výrobků v průmyslovém 
měřítku  

*  

f) Zařízení na výrobu výbušnin a pyrotechnických výrobků v 
průmyslovém měřítku  

*  

5. Nakládání s odpady a odpadními vodami   
a) Zařízení na využívání nebo odstraňování nebezpečných odpadů  s příjmem 10 tun denně  
b) Zařízení na spalování odpadů neklasifikovaných jako 

nebezpečné, které jsou v oblasti působnosti směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2000/76/ES ze dne 4. prosince 
2000 o spalování odpadů [2]  

o kapacitě 3 tuny za hodinu  

c) Zařízení na odstraňování odpadů neklasifikovaných jako 
nebezpečné  

o kapacitě 50 tun denně  

d) Skládky (s výjimkou skládek inertního odpadu a skládek, které 
byly definitivně uzavřeny před 16. červencem 2001 nebo u 
kterých uplynula lhůta následné péče o skládku požadovaná 
příslušnými orgány podle článku 13 směrnice Rady 

s příjmem 10 tun denně nebo o 
celkové kapacitě 25000 tun  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-29 

Č. Činnost Prahová hodnota pro 
kapacitu 

1999/31/ES ze dne 26.4.99 o skládkách odpadů [3])  
e) Zařízení na využívání nebo odstraňování mrtvých těl zvířat a 

odpadu živočišného původu  
o kapacitě zpracování 10 tun denně  

f) Čistírny městských odpadních vod  o kapacitě 100000 ekvivalentních 
obyvatel  

g) Samostatně provozované čistírny průmyslových odpadních 
vod, které slouží pro jednu nebo více činností uvedených v této 
příloze  

o kapacitě 10000 m3 denně [4]  

6. Výroba a zpracování papíru a dřeva  
a) Průmyslové závody na výrobu buničiny ze dřeva nebo 

podobných vláknitých materiálů  
*  

b) Průmyslové závody na výrobu papíru a lepenky a jiných 
primárních výrobků ze dřeva (jako je dřevotříska, 
dřevovláknité desky a překližka)  

o výrobní kapacitě 20 tun denně  

c) Průmyslové závody na konzervaci dřeva a výrobků ze dřeva 
chemikáliemi  

o výrobní kapacitě 50 m3 denně  

7. Intenzivní živočišná výroba a akvakultura  
a) Zařízení pro intenzivní chov drůbeže nebo prasat s prostorem 

pro  
i) 40000 kusů drůbeže 
ii) 2000 kusů prasat na porážku 
(nad 30 kg) 
iii) 750 kusů prasnic  

b) Intenzivní akvakultura  o výrobní kapacitě 1000 tun ryb 
nebo měkkýšů za rok  

8. Živočišné a rostlinné produkty z odvětví potravin a nápojů   
a) Jatky  o kapacitě porážky 50 tun denně  
b) Úprava a zpracování za účelem výroby potravin a nápojů:    

i) ze surovin živočišného původu (jiných než mléka)  o výrobní kapacitě 75 tun hotových 
produktů denně  

ii) ze surovin rostlinného původu  o výrobní kapacitě 300 tun 
hotových produktů denně (v 
průměru za čtvrtletí)  

c) Úprava a zpracování mléka  s množstvím odebíraného mléka 
200 tun denně (v průměru za rok)  

9. Ostatní činnosti   
a) Závody na předúpravu (operace jako praní, bělení, mercerace) 

nebo barvení vláken či textilií  
o kapacitě zpracování 10 tun denně  

b) Závody na vydělávání kůží a kožešin  o kapacitě zpracování 12 tun 
hotových výrobků denně  

c) Zařízení pro povrchovou úpravu látek, předmětů nebo výrobků, 
používající organická rozpouštědla, zejména provádějící 
apreturu, potiskování, pokovování, odmašťování, 
nepromokavou úpravu, úpravu rozměrů, barvení, čištění nebo 
impregnaci  

o spotřebě rozpouštědel 150 kg za 
hodinu nebo 200 tun za rok  

d) Zařízení na výrobu uhlíku (vysokoteplotní karbonizací uhlí) 
nebo elektrografitu vypalováním či grafitizací  

*  

e) Zařízení na stavbu a nátěr lodí nebo odstraňování nátěru z lodí  o kapacitě pro lodě délky 100 m  

[1] Hvězdička (*) označuje, že se nepoužije žádná prahová hodnota pro kapacitu (všechny 
provozovny podléhají ohlašování). 

[2] Úř. věst. L 332, 28.12.2000, s. 91. 
[3] Úř. věst. L 182, 16.7.1999, s. 1. Směrnice ve znění nařízení (ES) č. 1882/2003. 
[4]  Prahová hodnota pro kapacitu se nejpozději do roku 2010 přezkoumá ve světle výsledků 

prvního ohlašovacího kola. 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-30 

Příloha E3 
(příloha II nařízení Evropského parlamentu č. 166/2006) 

Znečišťující látky [1]  

Č. Číslo CAS Znečišťující látka [2] 

Prahová hodnota pro úniky (sloupec 1) 
do ovzduší 
(sloupec 1a) 

kg/rok 

do vody 
(sloupec 1b) 

kg/rok 

do půdy 
(sloupec 1c) 

kg/rok 
1   74-82-8  Methan (CH4)  100000 — [3] — 
2   630-08-0  Oxid uhelnatý (CO)  500000 — — 
3   124-38-9  Oxid uhličitý (CO2)  100 

milionů 
— — 

4    Fluorované uhlovodíky (HFC) [4]  100 — — 
5   10024-97-2  Oxid dusný (N2O)  10000 — — 
6   7664-41-7  Amoniak (NH3)  10000 — — 
7    Nemethanové těkavé organické 

sloučeniny (NMVOC)  
100000 — — 

8    Oxidy dusíku (NOx/NO2)  100000 — — 
9    Perfluorouhlovodíky (PFC) [5]  100 — — 
10   2551-62-4  Fluorid sírový (SF6)  50 — — 
11    Oxidy síry (SOx/SO2)  150000 — — 
12    Celkový dusík  — 50000 50000 
13    Celkový fosfor  — 5000 5000 
14    Hydrochlorofluorouhlovodíky 

(HCFC) [6]  
1 — — 

15    Chlorofluorouhlovodíky (CFC) [7]  1 — — 
16    Halony [8]  1 — — 
17    Arsen a sloučeniny (jako As) [9]  20 5 5 
18    Kadmium a sloučeniny (jako Cd) 

[9]  
10 5 5 

19    Chrom a sloučeniny (jako Cr) [9]  100 50 50 
20    Měď a sloučeniny (jako Cu) [9]  100 50 50 
21    Rtuť a sloučeniny (jako Hg) [9]  10 1 1 
22    Nikl a sloučeniny (jako Ni) [9]  50 20 20 
23    Olovo a sloučeniny (jako Pb) [9]  200 20 20 
24    Zinek a sloučeniny (jako Zn) [9]  200 100 100 
25   15972-60-8  Alachlor  — 1 1 
26   309-00-2  Aldrin  1 1 1 
27   1912-24-9  Atrazin  — 1 1 
28   57-74-9  Chlordan  1 1 1 
29   143-50-0  Chlordecon  1 1 1 
30   470-90-6  Chlorfenvinfos  — 1 1 
31   85535-84-8  Chloroalkany, C10-C13  — 1 1 
32   2921-88-2  Chlorpyrifos  — 1 1 
33   50-29-3  DDT  1 1 1 
34   107-06-2  1,2-dichlorethan (EDC)  1000 10 10 
35   75-09-2  Dichloromethan (DCM)  1000 10 10 
36   60-57-1  Dieldrin  1 1 1 
37   330-54-1  Diuron  — 1 1 
38   115-29-7  Endosíran  — 1 1 
39   72-20-8  Endrin  1 1 1 
40    Halogenované organické 

sloučeniny (jako AOX) [10]  
— 1000 1000 

41   76-44-8  Heptachlor  1 1 1 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-31 

Č. Číslo CAS Znečišťující látka [2] 

Prahová hodnota pro úniky (sloupec 1) 
do ovzduší 
(sloupec 1a) 

kg/rok 

do vody 
(sloupec 1b) 

kg/rok 

do půdy 
(sloupec 1c) 

kg/rok 
42   118-74-1  Hexachlorbenzen (HCB)  10 1 1 
43   87-68-3  Hexachlorbutadien (HCBD)  — 1 1 
44   608-73-1  1,2,3,4,5,6-hexachlorcyklohexan 

(HCH)  
10 1 1 

45   58-89-9  Lindan  1 1 1 
46   2385-85-5  Mirex  1 1 1 
47    PCDD+PCDF (dioxiny+ furany) 

(jako Teq) [11]  
0,0001 0,0001 0,0001 

48   608-93-5  Pentachlorbenzen  1 1 1 
49   87-86-5  Pentachlorfenol (PCP)  10 1 1 
50   1336-36-3  Polychlorované bifenyly (PCB)  0,1 0,1 0,1 
51   122-34-9  Simazin  — 1 1 
52   127-18-4  Tetrachlorethylen (PER)  2000 10 — 
53   56-23-5  Tetrachlormethan (TCM)  100 1 — 
54   12002-48-1  Trichlorbenzeny (TCB) (všechny 

izomery)  
10 1 — 

55   71-55-6  1,1,1-trichlorethan  100 — — 
56   79-34-5  1,1,2,2-tetrachlorethan  50 — — 
57   79-01-6  Trichloroethylen  2000 10 — 
58   67-66-3  Trichlormethan  500 10 — 
59   8001-35-2  Toxafen  1 1 1 
60   75-01-4  Vinylchlorid  1000 10 10 
61   120-12-7  Anthracen  50 1 1 
62   71-43-2  Benzen  1000 200 (jako 

BTEX) [12] 
200 (jako 

BTEX) [12] 
63    Bromované difenylethery (PBDE) 

[13]  
— 1 1 

64    Nonylfenol a nonylfenol ethoxyláty 
(NP/NPE)  

— 1 1 

65   100-41-4  Ethylbenzen  — 200 (jako 
BTEX) [12] 

200 (jako 
BTEX) [12] 

66   75-21-8  Ethylenoxid  1000 10 10 
67   34123-59-6  Isoproturon  — 1 1 
68   91-20-3  Naftalen  100 10 10 
69    Sloučeniny organocínu (jako 

celkové Sn)  
— 50 50 

70   117-81-7  Di-(2-ethyl hexyl) ftalát (DEHP)  10 1 1 
71   108-95-2  Fenoly (jako celkové C) [14]  — 20 20 
72    Polycyklické aromatické 

uhlovodíky (PAH) [15]  
50 5 5 

73   108-88-3  Toluen  — 200 (jako 
BTEX) [12] 

200 (jako 
BTEX) [12] 

74    Tributylcín a sloučeniny [16]  — 1 1 
75    Trifenylcín a sloučeniny [17]  — 1 1 
76    Celkový organický uhlík (TOC) 

(jako celkové C nebo COD/3)  
— 50000 — 

77   1582-09-8  Trifluralin  — 1 1 
78   1330-20-7  Xyleny [18]  — 200 (jako 

BTEX) [12] 
200 (jako 

BTEX) [12] 
79    Chloridy (jako celkové Cl)  — 2 miliony 2 miliony 
80    Chlor a anorganické sloučeniny 

(jako HCl)  
10000 — — 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-32 

Č. Číslo CAS Znečišťující látka [2] 

Prahová hodnota pro úniky (sloupec 1) 
do ovzduší 
(sloupec 1a) 

kg/rok 

do vody 
(sloupec 1b) 

kg/rok 

do půdy 
(sloupec 1c) 

kg/rok 
81   1332-21-4  Azbest  1 1 1 
82    Kyanidy (jako celkové CN)  — 50 50 
83    Fluoridy (jako celkové F)  — 2000 2000 
84    Fluor a anorganické sloučeniny 

(jako HF)  
5000 — — 

85   74-90-8  Kyanovodík (HCN)  200 — — 
86    Polétavý prach (PM10)  50000 — — 
87   1806-26-4  Oktylfenoly a oktylfenol ethoxyláty  — 1 — 
88   206-44-0  Fluoranthen  — 1 — 
89   465-73-6  Isodrin  — 1 — 
90   36355-1-8  Hexabromobifenyl  0,1 0,1 0,1 
91   191-24-2  Benzo(g,h,i)perylen   1  

 

[1]  Úniky znečišťujících látek náležejících do několika kategorií znečišťujících látek se ohlašují za 
každou kategorii. 

[2] Pokud není uvedeno jinak, ohlašuje se každá znečišťující látka uvedená v příloze II jako celkové 
množství této znečišťující látky, nebo v případě, že je znečišťující látka skupinou látek, jako celkové 
množství skupiny. 

[3]  Pomlčka (—) označuje, že pro dotyčný parametr a danou složku nevzniká ohlašovací povinnost. 
[4]  Celkové množství fluorovaných uhlovodíků: souhrn HFC23, HFC32, HFC41, HFC4310mee, 

HFC125, HFC134, HFC134a, HFC152a, HFC143, HFC143a, HFC227ea, HFC236fa, HFC245ca, 
HFC365mfc. 

[5]  Celkové množství perfluoruhlovodíků: souhrn CF4, C2F6, C3F8, C4F10, c-C4F8, C5F12, C6F14. 
[6]  Celkové množství látek, včetně jejich izomerů, uvedených ve skupině VIII přílohy I nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2037/2000 ze dne 29. června 2000 o látkách, které poškozují 
ozonovou vrstvu (Úř. věst. L 244, 29.9.2000, s. 1). Nařízení ve znění nařízení (ES) č. 1804/2003 (Úř. 
věst. L 265, 16.10.2003, s. 1). 

[7]  Celkové množství látek, včetně jejich izomerů, uvedených ve skupině I a II přílohy I nařízení (ES) č. 
2037/2000. 

[8]  Celkové množství látek, včetně jejich izomerů, uvedených ve skupině III a VI přílohy I nařízení (ES) 
č. 2037/2000. 

[9]  Všechny kovy se ohlašují jako celkové množství prvku ve všech chem. formách přítomných při úniku. 
[10] Halogenované organické sloučeniny, které mohou být absorbovány do aktivovaného uhlíku 

vyjádřeného jako chlorid. 
[11] Vyjádřený jako I-TEQ. 
[12] Jednotlivé znečišťující látky se ohlašují v případě, že dojde k překročení prahové hodnoty pro BTEX 

(souhrnný parametr pro benzen, toluen, ethyl benzen, xyleny). 
[13] Celkové množství následujících bromovaných difenyletherů: penta-BDE, okta-BDE a deka-BDE. 
[14] Celkové množství fenolu a jednoduchých substituovaných fenolů vyjádřených jako celkový uhlík. 
[15] Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) se pro účely ohlášení úniků do ovzduší měří jako 

benzo(a)pyren (50-32-8), benzo(b)fluoranthen (205-99-2), benzo(k)fluoranthen (207-08-9), 
indeno(1,2,3-cd)pyren (193-39-5) (odvozeno z nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
850/2004 ze dne 29. dubna 2004 o perzistentních organických znečišťujících látkách (Úř. věst. L 229, 
29.6.2004, s. 5)). 

[16] Celkové množství tributylcínu a sloučenin, vyjádřené jako tributylcín celkem. 
[17] Celkové množství trifenylcínu a sloučenin, vyjádřené jako trifenylcín celkem. 
[18] Celkové množství xylenů (ortho-xylen, meta-xylen, para-xylen). 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-33 

Příloha E4 
(příloha č. 1 NV č. 145/2008 Sb.) 

Znečišťující látky a prahové hodnoty pro ohlašování úniků 
látek do integrovaného registru znečišťování  

č.1 číslo CAS Ohlašovaná znečišťující 
látka 

Prahová hodnota pro úniky 
do ovzduší 

(kg/rok) 
do vody 
(kg/rok) 

do půdy 
(kg/rok) 

92 100-42-5 Styren 100 -2 -2 

93 50-00-0 Formaldehyd 50 -2 -2 

94  
Bromované difenylethery 
(PBDE): hexa-BDE a hepta-
BDE3 

-2 
Odvozená 
prahová 
hodnota4 

Odvozená 
prahová 
hodnota4 

95  Soli a estery pentachlorfenolu 
Odvozená 
prahová 
hodnota3 

Odvozená 
prahová 
hodnota3 

Odvozená 
prahová 
hodnota3 

96  Polychlorované naftaleny (PCN) 
Odvozená 
prahová 
hodnota6 

Odvozená 
prahová 
hodnota6 

Odvozená 
prahová 
hodnota6 

97 50-32-8 Benzo(a)pyren 
Odvozená 
prahová 
hodnota7 

Odvozená 
prahová 
hodnota7 

Odvozená 
prahová 
hodnota7 

98 124-38-9 Oxid uhličitý (CO2) bez 
spalování biomasy 

Odvozená 
prahová 

hodnota 8 
-2 -2 

Poznámka: látky z řádků 94 až 97 se použijí až v hlášení za rok 2021. 

Vysvětlivky 
1 Číselné označení látky odpovídá pořadovému číslu, které navazuje na seznam látek v příloze II 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 (viz příloha č. E3). 
2 Pomlčka (-) označuje, že pro příslušný parametr a danou složku nevzniká ohlašovací povinnost. 
3 Celkové množství následujících bromovaných difenyletherů (PBDE): hexa-BDE a hepta-BDE. 
4 Při překročení některé z prahových hodnot znečišťující látky bromované difenylethery (PBDE) jako 

celkového množství bromovaných difenyletherů penta-BDE, okta-BDE a deka-BDE, které jsou 
stanoveny v příloze II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006, se ohlašuje v 
příslušném úniku i celkové množství bromovaných difenyletherů hexa-BDE a hepta-BDE. 

5 Při překročení některé z prahových hodnot znečišťující látky pentachlorfenol (PCP), které jsou 
stanoveny v příloze II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006, se ohlašuje v 
příslušném úniku i celkové množství solí a esterů pentachlorfenolu. 

6 Při překročení některé z prahových hodnot znečišťující látky naftalen, které jsou stanoveny v příloze 
II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006, se ohlašuje v příslušném úniku i celkové 
množství polychlorovaných naftalenů. 

7 Při překročení některé z prahových hodnot znečišťující látky polycyklické aromatické uhlovodíky 
(PAH), které jsou stanoveny v příloze II nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006, se 
ohlašuje v příslušném úniku i celkové množství benzo(a)pyrenu. 

8 Při překročení prahové hodnoty znečišťující látky oxid uhličitý (CO2), která je stanovena v příloze II 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006, se ohlašuje v příslušném úniku i celkové 
množství oxidu uhličitého (CO2) bez spalování biomasy. 

 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/145/2008
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:033:0001:01:CS:HTML


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-34 

Příloha E5 
(příloha č. 2 NV č. 145/2008 Sb.) 

Znečišťující látky a prahové hodnoty pro ohlašování 
přenosů znečišťujících látek v odpadech, které vznikají 
přímo nebo v přímé souvislosti s činností provozovaných 
zařízení, do integrovaného registru znečišťování  

č.1 číslo CAS Ohlašovaná znečišťující látka2 

Prahová hodnota pro přenos 
znečišťujících látek v 

odpadech mimo provozovnu 
[kg/rok] 

17    Arsen a sloučeniny (jako As)3 50 
18    Kadmium a sloučeniny (jako Cd) 3 5 
20    Měď a sloučeniny (jako Cu) 3 500 
21    Rtuť a sloučeniny (jako Hg) 3 5 
23    Olovo a sloučeniny (jako Pb) 3 50 
24    Zinek a sloučeniny (jako Zn) 3 1000 
35 75-09-2 Dichloromethan (DCM) 100 
42 118-74-1 Hexachlorbenzen (HCB) 1 
47    PCDD+PCDF (dioxiny+ furany) (jako Teq)4 0,001 
50 1336-36-3 Polychlorované bifenyly (PCB) 1 
52 127-18-4 Tetrachlorethylen (PER) 1 000 
58 67-66-3 Trichlormethan 1000 
62 71-43-2 Benzen 2 000 (jako BTEX)5 
68 91-20-3 Naftalen 100 
70 117-81-7 Di-(2-ethyl hexyl) ftalát (DEHP) 100 
71 108-95-2 Fenoly (jako celkové C)6 200 
72    Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH) 7 50 
73 108-88-3 Toluen 2 000 (jako BTEX) 5 
78 1330-20-7 Xyleny 8 2 000 (jako BTEX) 5 
81 1332-21-4 Azbest 10 
82    Kyanidy (jako celkové CN) 500 
83    Fluoridy (jako celkové F) 10 000 
96   Polychlorované naftaleny (PCN) Odvozená prahová hodnota9 
97 50-32-8 Benzo(a)pyren Odvozená prahová hodnota10 

 
Poznámka: látky z řádků 96 a 97 se použijí až v hlášení za rok 2021. 

Vysvětlivky 
1 Číselné označení látky odpovídá pořadovému číslu použitému v příloze II nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 nebo navazujícímu číslování. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/145/2008


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-35 

2 Pokud není uvedeno jinak, ohlašuje se každá znečišťující látka uvedená v příloze č. 2 jako celkové 
množství této znečišťující látky, nebo v případě, že je znečišťující látka skupinou látek, jako celkové 
množství skupiny. 

3 Všechny kovy se ohlašují jako celkové množství prvku ve všech chemických formách přítomných při 
přenosech látek v odpadech. 

4 Vyjádřený jako I-TEQ. 
5 Jednotlivé znečišťující látky se ohlašují v případě, že dojde k překročení prahové hodnoty pro BTEX 

(souhrnný parametr pro benzen, toluen, ethyl benzen, xyleny). 
6 Celkové množství fenolu a jednoduchých substituovaných fenolů vyjádřených jako celkový uhlík. 
7 Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH) se pro účely ohlášení přenosů látek v odpadech měří jako 

benzo(a)pyren (50-32-8), benzo(b)fluoranthen (205-99-2), benzo(k)fluoranthen (207-08-9), 
indeno(1,2,3-cd)pyren (193-39-5). 

8 Celkové množství xylenů (ortho-xylen, meta-xylen, para-xylen). 
9 Při překročení prahové hodnoty pro přenos znečišťujících látek v odpadech mimo provozovnu pro 

znečišťující látku naftalen se ohlašuje i celkové množství polychlorovaných naftalenů. 
10 Při překročení prahové hodnoty pro přenos znečišťujících látek v odpadech mimo provozovnu pro 

znečišťující látku polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH) se ohlašuje i celkové množství 
benzo(a)pyrenu. 

 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-36 

Příloha E6 
(příloha k zákonu č. 25/2008 Sb.) 

Činnosti podle § 3 odst. 2 (činnosti s povinností hlášení do 
IRZ při překročení limitních úniků,  přenosů znečišťujících 
látek či přenosů odpadů) 
 
Činnost Prahová hodnota pro kapacitu 

1. Odvětví energetiky 
Výroba elektřiny o tepelném příkonu od 15 MW do 50 MW 

Výroba plynu s výjimkou zplyňování není stanovena 

Výroba tepla o tepelném příkonu od 15 MW do 50 MW 

Výroba chladicí vody o výrobní kapacitě větší než 2000 m3 denně 

Výroba ledu o výrobní kapacitě větší než 20 tun denně 

Výroba rafinovaných ropných produktů, kromě 
minerálních olejů a plynu 

není stanovena 

2. Výroba a z pracování kovů 
Výroba surového železa nebo oceli, včetně 
kontinuálního lití 

o výrobní kapacitě od 0,5 tuny za hodinu do 2,5 tun za 
hodinu 

Výroba feroslitin o výrobní kapacitě od 5 tun denně do 20 tun denně 

Výroba plochých výrobků za studena, s výjimkou 
pásky 

o kapacitě větší než 10 tun denně 

Tváření železných kovů válcováním za tepla o kapacitě od 5 tun surové oceli za hodinu do 20 tun 
surové oceli za hodinu 

Tváření železných kovů kováním o energii od 20 kJ do 50 kJ na jeden buchar, kde je 
tepelný výkon od 10 MW do 20 MW 

Tváření železných kovů protlačováním o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Výroba ocelových trub, trubek, dutých profilů a 
souvisejících potrubních tvarovek 

o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Tažení tyčí za studena o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Válcování ocelových úzkých pásů za studena o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Tváření ocelových profilů za studena o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Tažení ocelového drátu za studena o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Hutní zpracování neželezných kovů, s výjimkou 
olova a kadmia 

o kapacitě tavení od 5 tun denně do 20 tun denně 

Hutní zpracování olova nebo kadmia o kapacitě tavení od 1 tuny denně do 4 tun denně 

Zpracování jaderného paliva není stanovena 

Zpracování železných kovů ve slévárně o výrobní kapacitě od 5 tun denně do 20 tun denně 

Výroba odlitků z neželezných kovů, s výjimkou 
olova a kadmia 

o kapacitě tavení od 5 tun denně do 20 tun denně 

Výroba odlitků z olova nebo kadmia o kapacitě tavení od 1 tuny denně do 4 tun denně 

Výroba kovových konstrukcí a jejich dílů o výrobní kapacitě větší než 10 tun denně 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/25/2008


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-37 

Činnost Prahová hodnota pro kapacitu 

Výroba kovových dveří a oken je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba radiátorů a kotlů k ústřednímu topení je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba kovových nádrží a zásobníků je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba parních kotlů, kromě kotlů pro ústřední 
topení 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba zbraní je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba střeliva o výrobní kapacitě střeliva větší než 5 tun denně 

Kování, lisování, ražení, válcování nebo 
protlačování neželezných kovů; prášková 
metalurgie 

o výrobní kapacitě větší než 5 tun nebo jeli objem lázní 
pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 m3 

Povrchová úprava a zušlechťování kovů je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Obrábění kovů a plastů o celkovém elektrickém příkonu větším než 100 
kilowattů 

Výroba nožířských výrobků je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba zámků a kování je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba nástrojů a nářadí je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ocelových sudů a podobných nádob je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba drobných kovových obalů je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba drátěných výrobků, řetězů a pružin je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba spojovacích materiálů a spojovacích 
výrobků se závity 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ostatních kovodělných výrobků jinde v této 
příloze neuvedených 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

3. Zpracování nerostů 
Povrchová těžba hnědého uhlí, včetně lignitu je-li rozsah oblasti, v níž těžební práce skutečně probíhají, 

do 25 hektarů 

Úprava hnědého uhlí, včetně lignitu není stanovena 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-38 

Činnost Prahová hodnota pro kapacitu 

Dobývání kamene pro výtvarné nebo stavební 
účely, vápence, sádrovce, křídy a břidlice 

je-li rozsah oblasti, v níž těžební práce skutečně probíhají, 
od 15 hektarů do 25 hektarů 

Těžba písku a štěrkopísku je-li rozsah oblasti, v níž těžební práce skutečně probíhají, 
od 15 hektarů do 25 hektarů 

Těžba jílů a kaolinu je-li rozsah oblasti, v níž těžební práce skutečně probíhají, 
od 15 hektarů do 25 hektarů 

Těžba chemických minerálů a minerálů pro výrobu 
hnojiv 

je-li rozsah oblasti, v níž těžební práce skutečně probíhají, 
od 15 hektarů do 25 hektarů 

Těžba rašeliny je-li rozsah oblasti, v níž těžební práce skutečně probíhají, 
od 15 hektarů do 25 hektarů 

Povrchová těžba a těžba v lomech jinde v této 
příloze neuvedená 

je-li rozsah oblasti, v níž těžební práce skutečně probíhají, 
od 15 hektarů do 25 hektarů 

Výroba plochého skla o kapacitě tavení od 5 tun denně do 20 tun denně 

Tvarování a zpracování plochého skla o kapacitě zpracování větší než 5 tun denně 

Výroba dutého skla o kapacitě tavení od 5 tun denně do 20 tun denně 

Výroba skleněných vláken o kapacitě tavení od 5 tun denně do 20 tun denně 

Výroba ostatního skla, včetně technického o kapacitě tavení od 5 tun denně do 20 tun denně 

Zpracování ostatního skla, včetně technického o kapacitě zpracování větší než 5 tun denně 

Výroba žáruvzdorných výrobků o výrobní kapacitě od 30 tun denně do 75 tun denně, 
anebo o kapacitě pecí od 2 m3 do 4 m3 a hustotě vsázky 
na pec od 150 kg/m3 do 300 kg/m3 

Výroba keramických obkládaček a dlaždic o výrobní kapacitě od 30 tun denně do 75 tun denně, 
anebo o kapacitě pecí od 2 m3 do 4 m3 a hustotě vsázky 
na pec od 150 kg/m do 300 kg/m3 

Výroba pálených zdicích materiálů, tašek, dlaždic a 
podobných výrobků 

o výrobní kapacitě od 30 tun denně do 75 tun denně, 
anebo o kapacitě pecí od 2 m3 do 4 m3 a hustotě vsázky 
na pec od 150 kg/m3 do 300 kg/m3 

Výroba keramických a porcelánových výrobků 
převážně pro domácnost a ozdobných předmětů 

o výrobní kapacitě od 30 tun denně do 75 tun denně, 
anebo o kapacitě pecí od 2 m3 do 4 m3 a hustotě vsázky 
na pec od 150 kg/m3 do 300 kg/m3 

Výroba keramických sanitárních výrobků o výrobní kapacitě od 30 tun denně do 75 tun denně, 
anebo o kapacitě pecí od 2 m3 do 4 m3 a hustotě vsázky 
na pec od 150 kg/m3 do 300 kg/m3 

Výroba keramických izolátorů a izolačního 
příslušenství 

o výrobní kapacitě od 30 tun denně do 75 tun denně, 
anebo o kapacitě pecí od 2 m3 do 4 m3 a hustotě vsázky 
na pec od 150 kg/m3 do 300 kg/m3 

Výroba ostatních technických keramických výrobků o výrobní kapacitě od 30 tun denně do 75 tun denně, 
anebo o kapacitě pecí od 2 m3 do 4 m3 a hustotě vsázky 
na pec od 150 kg/m3 do 300 kg/m3 

Výroba ostatních keramických výrobků o výrobní kapacitě od 30 tun denně do 75 tun denně, 
anebo o kapacitě pecí od 2 m3 do 4 m3 a hustotě vsázky 
na pec od 150 kg/m3 do 300 kg/m3 

Výroba cementu u rotačních pecí o výrobní kapacitě od 250 tun denně do 
500 tun denně, u ostatních pecí od 25 tun denně do 50 tun 
denně 

Výroba vápna o výrobní kapacitě od 25 tun denně do 50 tun denně 

Výroba sádry o výrobní kapacitě větší než 25 tun denně 

Výroba betonových výrobků pro stavební účely o výrobní kapacitě větší než 100 tun denně 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-39 

Činnost Prahová hodnota pro kapacitu 

Výroba sádrových výrobků pro stavební účely o kapacitě zpracování větší než 50 tun sádry denně 

Výroba betonu připraveného k lití o výrobní kapacitě větší než 25 m3 za hodinu 

Výroba vláknitých cementů o výrobní kapacitě větší než 10 tun denně 

Výroba ostatních betonových, cementových a 
sádrových výrobků 

o výrobní kapacitě větší než 100 tun denně pro betonové 
výrobky, větší než 50 tun denně pro sádrové výrobky a 
větší než 25 tun denně pro cementové výrobky 

Výroba brusiv o výrobní kapacitě větší než 1 tuna denně 

Tavení minerálních materiálů, včetně výroby 
minerálních vláken 

o kapacitě tavení od 10 tun denně do 20 tun denně 

Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků 
jinde v této příloze neuvedených 

o výrobní kapacitě větší než 10 tun denně 

4. Chemický průmysl 
Výroba nátěrových barev, laků a jiných nátěrových 
materiálů, tiskařských barev a tmelů 

o spotřebě rozpouštědel větší než 30 kg za hodinu nebo 
větší než 50 tun za rok 

Výroba mýdel a detergentů, čisticích a leštících 
prostředků 

není stanovena 

Výroba parfémů a toaletních přípravků o spotřebě rozpouštědel větší než 30 kg za hodinu nebo 
větší než 50 tun za rok 

Výroba klihů o výrobní kapacitě větší než 10 tun denně 

Výroba farmaceutických přípravků, kromě výroby 
základních farmaceutických výrobků využívající 
chemické nebo biologické procesy 

není stanovena 

Výroba pryžových plášťů a duší o kapacitě zpracování větší než 5 tun denně 

Výroba ostatních pryžových výrobků o kapacitě zpracování větší než 5 tun denně 

Výroba plastových desek, fólií, hadic, trubek a 
profilů 

o kapacitě zpracování větší než 1 tuna denně 

Výroba plastových obalů o kapacitě zpracování větší než 1 tuna denně 

Výroba plastových výrobků pro stavebnictví o kapacitě zpracování větší než 1 tuna denně 

Výroba ostatních plastových výrobků o kapacitě zpracování větší než 1 tuna denně 

5. Činnosti související s odpadními vodami, odpady a sanacemi 
Čištění městských odpadních vod o kapacitě od 50 000 ekvivalentních obyvatel do 100 000 

ekvivalentních obyvatel 

Samostatné čištění průmyslových odpadních vod, 
které slouží pro činnosti neuvedené v příloze I 
nařízení č. 166/2006/ES 

o kapacitě větší než 5 000 m3 denně 

Samostatné čištění průmyslových odpadních vod, 
které slouží pro jednu nebo více činností uvedených 
v příloze I nařízení č. 166/2006/ES 

o kapacitě od 5 000 do 10 000 m3 denně 

Sběr nebezpečných odpadů s příjmem větším než 5 tun denně 

Odstraňování ostatních odpadů o kapacitě od 30 tun denně do 50 tun denně 

Odstraňování nebo využívání nebezpečných odpadů s příjmem od 5 tun denně do 10 tun denně 

Úprava nebezpečných odpadů k dalšímu využití 
nebo odstranění  

s příjmem od 5 tun denně do 10 tun denně 

Úprava ostatních odpadů k dalšímu využití nebo s příjmem větším než 30 tun denně 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-40 

Činnost Prahová hodnota pro kapacitu 

odstranění 
Sanace s příjmem větším než 5 tun denně nebo s projektovaným 

výkonem větším než 1 tuna těkavých organických látek 
za rok 

6. Výroba a zpracování papíru a dřeva 
Pilařská výroba a impregnace dřeva o výrobní kapacitě větší než 50 m3 denně 

Výroba dýh a desek na bázi dřeva o výrobní kapacitě od 5 tun denně do 20 tun denně nebo 
větší než 100 m3 denně 

Výroba sestavených parketových podlah o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 kg za 
hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ostatních výrobků stavebního truhlářství a 
tesařství 

o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Výroba dřevěných obalů o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně nebo větší než 
100 m3 denně 

Výroba ostatních dřevěných, korkových, proutěných 
a slaměných výrobků, kromě nábytku 

o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Výroba papíru a lepenky, včetně vlnitého papíru a 
lepenky 

o výrobní kapacitě od 10 tun denně do 20 tun denně 

Výroba papírových a lepenkových obalů o výrobní kapacitě větší než 10 tun denně 

Výroba domácích potřeb, hygienických a toaletních 
výrobků z papíru 

o výrobní kapacitě větší než 10 tun denně 

Výroba kancelářských potřeb z papíru o výrobní kapacitě větší než 10 tun denně 

Výroba tapet o výrobní kapacitě větší než 10 tun denně 

Výroba ostatních výrobků z papíru a lepenky o výrobní kapacitě větší než 10 tun denně 

7. Intenzivní živočišná výroba 
Intenzivní chov dojnic s prostorem pro více než 500 kusů dojnic 

Intenzivní chov prasat na porážku (jako jsou prasata 
na výkrm nad 30 kg, vyřazené prasnice a kanci) 

s prostorem od 1 500 do 2 000 ks prasat na porážku nebo 
s prostorem od 500 do 750 ks prasnic (včetně prasniček). 

8. Živočišné a rostlinné produkty z odvětví potravin a nápojů 
Zpracování a konzervování masa, včetně drůbežího o výrobní kapacitě do 75 tun hotových produktů denně 

Výroba masných výrobků a výrobků z drůbežího 
masa 

o výrobní kapacitě do 75 tun hotových produktů denně 

Zpracování a konzervování ryb, korýšů a měkkýšů o výrobní kapacitě do 75 tun hotových produktů denně 

Zpracování a konzervování brambor o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba ovocných a zeleninových šťáv o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Ostatní zpracování a konzervování ovoce a zeleniny o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba olejů a tuků ze surovin živočišného původu o výrobní kapacitě do 75 tun hotových produktů denně 

Výroba olejů a tuků ze surovin rostlinného původu o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba margarínu o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-41 

Činnost Prahová hodnota pro kapacitu 

Úprava a zpracování mléka, výroba mléčných 
výrobků a sýrů 

s množstvím odebíraného mléka do 200 t denně (v 
průměru za rok) 

Výroba zmrzliny o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně v 
průměru za čtvrtletí) nebo s množstvím odebíraného 
mléka do 200 t denně (v průměru za rok) 

Výroba mlýnských výrobků o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba škrobárenských výrobků o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba pekařských a cukrářských výrobků, kromě 
trvanlivých 

o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba sucharů a sušenek; výroba trvanlivých 
cukrářských výrobků 

o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba makarónů, nudlí, kuskusu a podobných 
moučných výrobků 

o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba cukru o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba kakaa, čokolády a cukrovinek o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Zpracování čaje a kávy o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba koření a aromatických výtažků o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba hotových pokrmů ze surovin živočišného 
původu 

o výrobní kapacitě do 75 tun hotových produktů denně 

Výroba hotových pokrmů ze surovin rostlinného 
původu 

o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba homogenizovaných potravinářských 
přípravků a dietních potravin ze surovin živočišného 
původu 

o výrobní kapacitě do 75 tun hotových produktů denně 

Výroba homogenizovaných potravinářských 
přípravků a dietních potravin ze surovin rostlinného 
původu 

o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba ostatních potravinářských výrobků jinde v 
této příloze neuvedených ze surovin živočišného 
původu 

o výrobní kapacitě do 75 tun hotových produktů denně 

Výroba ostatních potravinářských výrobků jinde v 
této příloze neuvedených ze surovin rostlinného 
původu 

o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba průmyslových krmiv ze surovin živočišného 
původu 

o výrobní kapacitě do 75 tun hotových produktů denně 

Výroba průmyslových krmiv ze surovin rostlinného 
původu 

o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Destilace, rektifikace a míchání lihovin o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba vína z vinných hroznů  o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba jablečného vína a jiných ovocných vín o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-42 

Činnost Prahová hodnota pro kapacitu 

(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba ostatních nedestilovaných kvašených nápojů o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba piva o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba sladu o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba nealkoholických nápojů; stáčení 
minerálních a ostatních vod do lahví 

o výrobní kapacitě do 300 tun hotových produktů denně 
(v průměru za čtvrtletí) 

Výroba tabákových výrobků není stanovena 

9. Ostatní činnosti 
9.a Ostatní činnosti - výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení 
Výroba elektronických součástek je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 

m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba osazených elektronických desek je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba počítačů a periferních zařízení je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba komunikačních zařízení je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba spotřební elektroniky je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba měřicích, zkušebních a navigačních 
přístrojů 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba časoměrných přístrojů je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ozařovacích, elektroléčebných a 
elektroterapeutických přístrojů 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba optických a fotografických přístrojů a 
zařízení 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba magnetických a optických médií je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

9.b Ostatní činnosti - výroba, praní textilií, oděvů, usní a souvisejících výrobků 
Úprava a spřádání textilních vláken a příze o kapacitě zpracování od 5 do 10 tun denně 

Tkaní textilií o kapacitě zpracování větší než 5 tun denně 

Konečná úprava textilií o kapacitě zpracování od 5 do 10 tun denně 

Výroba konfekčních textilních výrobků, kromě 
oděvů 

o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Výroba koberců a kobercových předložek o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-43 

Činnost Prahová hodnota pro kapacitu 

Výroba lan, provazů a síťovaných výrobků o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Výroba netkaných textilií a výrobků z nich, kromě 
oděvů 

o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Výroba ostatních technických a průmyslových 
textilií 

o kapacitě zpracování větší než 5 tun denně 

Výroba textilií jinde v této příloze neuvedených o kapacitě zpracování větší než 5 tun denně 

Výroba kožených oděvů o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Výroba pracovních oděvů o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Výroba ostatních svrchních oděvů o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Výroba osobního prádla o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Výroba ostatních oděvů a oděvních doplňků o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Výroba kožešinových výrobků o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Vydělávání kůží a kožešin o kapacitě zpracování od 5 tun do 12 tun hotových 
výrobků denně 

Barvení kůží a kožešin o kapacitě zpracování větší než 5 tun hotových výrobků 
denně 

Výroba obuvi s usňovým svrškem o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Výroba obuvi z ostatních materiálů o výrobní kapacitě větší než 5 tun denně 

Praní a chemické čištění textilních a kožešinových 
výrobků 

s příjmem větším než 3 tuny denně 

9.c Ostatní činnosti - tisk a činnosti související s tiskem 
Tisk novin o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 kg za 

hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Tisk ostatní, kromě novin o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 kg za 
hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

9.d Ostatní činnosti - výroba elektrických zařízení 
Výroba elektrických motorů, generátorů a 
transformátorů 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba elektrických rozvodných a kontrolních 
zařízení 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba baterií a akumulátorů je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě olova nebo kadmia 500 kg za rok nebo u 
ostatních kovů 1 tuna za rok 

Výroba optických kabelů je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba elektrických vodičů a kabelů jinde v této 
příloze neuvedených 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba elektroinstalačních zařízení 
 
  

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba elektrických osvětlovacích zařízení je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-44 

Činnost Prahová hodnota pro kapacitu 

Výroba elektrických spotřebičů převážně pro 
domácnost 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba neelektrických spotřebičů převážně pro 
domácnost 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ostatních elektrických zařízení je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

9.e Ostatní činnosti - výroba strojů a zařízení jinde nezařazených 
Výroba motorů a turbín, kromě motorů pro letadla, 
automobily a motocykly 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba hydraulických a pneumatických zařízení je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ostatních čerpadel a kompresorů je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ostatních potrubních armatur je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ložisek, ozubených kol, převodů a hnacích 
prvků 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba pecí a hořáků pro topeniště je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba zdvihacích a manipulačních zařízení je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba kancelářských strojů a zařízení, kromě 
počítačů a periferních zařízení 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ručních mechanizovaných nástrojů je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba průmyslových chladicích a klimatizačních 
zařízení 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ostatních strojů a zařízení pro všeobecné 
účely jinde v této příloze neuvedených 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba zemědělských a lesnických strojů je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba kovoobráběcích strojů 
  

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ostatních obráběcích strojů je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba strojů pro metalurgii je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-45 

Činnost Prahová hodnota pro kapacitu 

m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba strojů pro těžbu, dobývání a stavebnictví je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba strojů na výrobu potravin, nápojů a 
zpracování tabáku 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba strojů na výrobu textilu, oděvních výrobků a 
výrobků z usní 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba strojů a přístrojů na výrobu papíru a lepenky je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba strojů na výrobu plastů a pryže je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ostatních strojů pro speciální účely jinde v 
této příloze neuvedených 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

9.f Ostatní činnosti - výroba dopravních prostředků 
Výroba motorových vozidel a jejich motorů je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 

m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba karoserií motorových vozidel; výroba 
přívěsů a návěsů 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba elektrického a elektronického zařízení pro 
motorová vozidla 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ostatních dílů a příslušenství pro motorová 
vozidla 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Stavba a nátěr lodí nebo odstraňování nátěru z lodí o kapacitě pro lodě délky od 30 metrů do 100 metrů 

Stavba a nátěr plavidel nebo odstraňování nátěru z 
plavidel 

o kapacitě pro plavidla délky větší než 30 metrů 

Stavba rekreačních a sportovních člunů o kapacitě pro čluny délky větší než 4 metry 

Výroba železničních lokomotiv a vozového parku je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba letadel a jejich motorů, kosmických lodí a 
souvisejících zařízení 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba vojenských bojových vozidel 
 
  

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba motocyklů je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba jízdních kol a vozíků pro invalidy je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

E-46 

Činnost Prahová hodnota pro kapacitu 

kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení 
jinde v této příloze neuvedených 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

9.g Ostatní činnosti - výroba nábytku 
Výroba kancelářského nábytku a zařízení obchodů o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 kg za 

hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba kuchyňského nábytku o spotřebě rozpouštědel 30 kg za hodinu do 150 kg za 
hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba matrací o výrobní kapacitě větší než 500 kusů denně 

Výroba ostatního nábytku o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 kg za 
hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

9.h Ostatní činnosti - ostatní zpracovatelský průmysl 
Ražení mincí je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 

m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba bižuterie a příbuzných výrobků je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok / o 
projektované kapacitě větší než 5 tun zpracované 
skleněné suroviny ročně 

Výroba hudebních nástrojů je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba sportovních potřeb je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba her a hraček je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba lékařských a dentálních nástrojů a potřeb je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba košťat a kartáčnických výrobků o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 kg za 
hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok 

Výroba v ostatním zpracovatelském průmyslu v této 
příloze neuvedená 

je-li objem lázní pro povrchovou úpravu od 15 m3 do 30 
m3; o spotřebě rozpouštědel od 30 kg za hodinu do 150 
kg za hodinu nebo od 50 tun za rok do 200 tun za rok.“ 

 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

Část F 

 

 

Obalové hospodářství 
podle zákona 

č. 477/2001 Sb., o obalech 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 
 
 
 
 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

Obsah 
1. Úvod ..................................................................................................................... 1 
2. Základní pojmy .................................................................................................. 3 
3. Povinné osoby ..................................................................................................... 5 
4. Přehled povinností .............................................................................................. 7 
5. Právní požadavky a jejich úprava .................................................................... 9 

5.1 Zásada minimalizace obalů .................................................................................................. 9 
5.2 Podmínky uvádění obalů na trh .......................................................................................... 10 
5.3 Označování obalů ............................................................................................................... 11 
5.4 Opakovaně použitelné obaly .............................................................................................. 12 
5.5 Vratné obaly ....................................................................................................................... 13 
5.6 Zpětný odběr ...................................................................................................................... 13 
5.7 Využití odpadu z obalů ...................................................................................................... 15 

6. Dotazník pro výběr povinností ........................................................................ 17 

 
 
Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz. 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-1 

1. Úvod 
Účelem zákona o obalech je chránit životní prostředí předcházením vzniku odpadů 
z obalů, a to zejména snižováním hmotnosti, objemu a škodlivosti obalů a 
chemických látek v těchto obalech obsažených v souladu s právem Evropských 
společenství (Směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES o obalech a 
obalových odpadech, Směrnice 2004/12/ES, kterou se mění směrnice 94/62/ES).  

Zákon o obalech se vztahuje na nakládání se všemi obaly, které jsou v České 
republice uváděny na trh nebo do oběhu, s výjimkou kontejnerů užívaných v 
silniční, železniční nebo letecké dopravě nebo při námořní nebo vnitrozemské 
plavbě podle mezinárodních smluv.  

Zákon je primárně zaměřen na snižování množství odpadu z obalů, a to jednak 
snižováním množství obalů absolutně (stanovením požadavku minimalizace 
hmotnosti a objemu obalů) a jednak stanovením požadavků na složení obalů 
(zvýšení recyklovatelnosti a využitelnosti). Problematiku obalů řeší komplexně, 
plně v souladu s hierarchií nakládání s odpady: 

- předcházet vzniku odpadů a stanovit postupy pro snižování množství a 
škodlivosti odpadu z obalů, 

- opakovaně používat obaly a podporovat systém ekologicky šetrných vratných 
lahví na nápoje, 

- zajistit třídění a recyklaci odpadu z obalů, 

- a zajistit využití odpadu z obalů. 

Zákon je postaven na principu sdílené odpovědnosti (povinnými osobami jsou ti, 
kdo uvádějí obaly jak na trh tak i do oběhu a část povinností padá i na dodavatele 
obalových prostředků). Mezi hlavní povinnosti plynoucí ze zákona patří: 

- § 3 Prevence: povinnost předcházet vzniku odpadů z obalů minimalizací 
hmotnosti a objemu obalů.  

- § 4 Podmínky uvádění obalů na trh: povinnost zajistit využitelnost (vhodnost 
pro využití) obalových odpadů (energeticky, recyklací či organickou recyklací. 
Část povinností je vyměřena i těm, kdo uvádějí na trh obalové prostředky.  

- § 10 a § 12 Zpětný odběr a využití odpadů z obalů: platí princip sdílené 
odpovědnosti. Povinné osoby zajišťují zpětný odběr obalových odpadů od 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1994:365:0010:010:CS:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2004:047:0026:01:CS:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1994:365:0010:010:CS:HTML
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/3
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/4
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/10
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/12


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-2 

spotřebitelů. Zajišťují využití a recyklaci obalových odpadů ve stanoveném 
rozsahu.  

Povinnosti podle § 10 a § 12 mohou povinné osoby splnit uzavřením smlouvy o 
sdruženém plnění s autorizovanou obalovou společností (EKO-KOM a.s.) nebo 
přenesením těchto povinností na jinou osobu spolu s převedením vlastnického 
práva k obalu. 

Kromě prováděcích právních předpisů hrají klíčovou roli pro plnění povinností 
plynoucích ze zákona také normy, na které se prováděcí právní předpisy odkazují. 

Právní předpisy: 
477/2001 Sb. Zákon o obalech a o změně některých zákonů, v platném znění. 

111/2002 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví výše zálohy pro vybrané druhy vratných 
zálohovaných obalů 

116/2002 Sb. Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu o způsobu označování 
vratných zálohovaných obalů 

30/2021 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o obalech 

 

Technické normy pro vyhodnocení, zda obal splňuje požadavky pro uvedení obalu na trh: 

ČSN EN 13427 Obaly - Požadavky na používání evropských norem pro obaly a odpady z 
obalů 

ČSN CR 13695-1 Obaly - Požadavky na měření a ověřování čtyř těžkých kovů a jiných 
nebezpečných látek přítomných v obalech a jejich uvolňování do okolního 
prostředí  

ČSN CR 13695-2 Obaly - Požadavky na měření a ověřování čtyř těžkých kovů a jiných 
nebezpečných látek přítomných v obalech a jejich uvolňování do okolního 
prostředí  

ČSN EN 13428 Obaly - Specifické požadavky na výrobu a složení – Prevence snižováním 
zdrojů 

ČSN EN 13429 Obaly - Opakované použití 

ČSN EN 13430 Obaly - Požadavky na obaly využitelné k recyklaci materiálu 

ČSN EN 13431 Obaly - Požadavky na obaly využitelné jako zdroj energie, včetně 
specifikace nejnižší výhřevnosti 

ČSN EN 13432 Obaly - Požadavky na obaly využitelné ke kompostování a biodegradaci - 
Zkušební schéma a kritéria hodnocení pro konečné přijetí obalu 

  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/10
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/12
http://www.ekokom.cz/
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001
http://portal.gov.cz/zakon/111/2002
http://portal.gov.cz/zakon/116/2002
http://portal.gov.cz/zakon/641/2004


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-3 

2. Základní pojmy 
Obal: výrobek zhotovený z materiálu jakékoli povahy a určený k pojmutí, 

ochraně, manipulaci, dodávce, popřípadě prezentaci výrobku nebo 
výrobků určených spotřebiteli nebo jinému konečnému uživateli, jestliže 
má zároveň  

1. v místě nákupu tvořit prodejní jednotku pro spotřebitele nebo jiného 
konečného uživatele (dále jen "prodejní obal"), 

2. v místě nákupu tvořit skupinu určitého počtu prodejních jednotek, ať 
již je tato skupina prodávána spotřebiteli nebo jinému konečnému 
uživateli, anebo slouží pouze jako pomůcka pro umístění do regálů v 
místě prodeje a může být z výrobku odstraněn, aniž se tím ovlivní 
jeho vlastnosti (dále jen "skupinový obal"), nebo 

3. usnadnit manipulaci s určitým množstvím prodejních jednotek nebo 
skupinových obalů a usnadnit jejich přepravu tak, aby se při 
manipulaci a přepravě zabránilo jejich fyzickému poškození (dále 
jen "přepravní obal"). Kritéria a názorné příklady, které upřesňují 
pojem obal, jsou uvedeny v příloze č. 1 k zákonu o obalech. 

Výrobek: jakákoli věc, která byla vyrobena, vytěžena nebo jinak získána bez 
ohledu na stupeň jejího zpracování a je určena k uvedení na trh nebo do 
oběhu. 

Nakládání s obaly: výroba obalů, uvádění obalů na trh nebo do oběhu, použití obalů, úprava 
obalů a opakované použití obalů. 

Uvedení obalu na trh: okamžik, kdy je obal, bez ohledu na to, zda samostatně nebo spolu s 
výrobkem, v České republice poprvé úplatně nebo bezúplatně předán 
nebo nabídnut k předání za účelem distribuce nebo používání nebo kdy 
jsou k němu poprvé převedena vlastnická práva. Za uvedení obalu na trh 
se považuje též přeshraniční přeprava obalu z jiného členského státu 
Evropské unie do České republiky nebo dovoz obalu, s výjimkou 
propuštění do režimu aktivního zušlechťovacího styku nebo do režimu 
dočasného použití v případě, že po ukončení tohoto režimu budou obaly 
z České republiky vyvezeny v plném rozsahu do zahraničí. 

Uvedení obalu do oběhu: úplatné nebo bezúplatné předání obalu v České republice bez ohledu na 
to, zda samostatně nebo spolu s výrobkem, jiné osobě za účelem 
distribuce nebo použití, s výjimkou uvedení obalu na trh. 

Dovoz obalu:  propuštění ze státu, který není členem Evropské unie, na území ČR do 
celního režimu volného oběhu, do režimu aktivního zušlechťovacího 
styku, do režimu dočasného použití nebo do režimu přepracování pod 
celním dohledem.  

Opakovaně použitelný obal: obal, který byl navržen, vyroben a uveden na trh tak, aby mohl být v 
průběhu svého životního cyklu vícekrát využit nebo mohl projít několika 
cykly tím, že bude několikrát znovu naplněn nebo opakovaně použit ke 
stejnému účelu, ke kterému byl původně určen. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-477#f2260204


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-4 

Vratný obal: obal, pro který existuje zvláště pro něj vytvořený způsob vracení 
použitého obalu osobě, která jej uvedla do oběhu. 

Kompozitní obal:  obal složený alespoň ze 2 vrstev různých materiálů, jež nelze ručně 
oddělit a tvoří jedinou nedílnou jednotku, tvořící vnitřní nádobu a vnější 
schránku, který je plněn, skladován, převážen a vyprazdňován jako 
takový. 

Oxo-rozložitelný plastový obal: obal vyrobený z plastových materiálů, které obsahují přísady, jež 
prostřednictvím oxidace způsobují rozpad plastového materiálu na 
mikročástice nebo chemický rozklad. 

Biologický rozklad: aerobní nebo anaerobní rozklad odpadů z obalů; oxo-rozložitelný 
plastový obal se nepovažuje za obal rozložitelný biologickým 
rozkladem. 

Zpětný odběr: odebírání použitých obalů od spotřebitelů na území České republiky za 
účelem opakovaného použití obalů nebo za účelem využití nebo 
odstranění odpadu z obalů. 

Jiný konečný uživatel: podnikající fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje obaly pro svoji 
podnikatelskou činnost a neuvádí je dále do oběhu. 

Průmyslový obal: obal určený výhradně k balení výrobku určeného výhradně pro jiného 
konečného uživatele. 

Obalový prostředek: výrobek, z něhož je obal prodejní, obal skupinový nebo obal přepravní 
přímo vyroben nebo který je součástí obalu sestávajícího z více částí. 

Plastová odnosná taška: nákupní taška s držadly nebo bez nich poskytovaná spotřebiteli v místě 
prodeje výrobků, která je vyrobena z polymerů ve smyslu čl. 3 bodu 5 
nařízení (ES) č. 1907/2006 (nařízení REACH), k nimž mohou být 
přidány přísady nebo další látky, a které jsou schopny plnit funkci hlavní 
strukturní složky nákupních tašek, 

Velmi lehká plastová odnosná taška: plastová odnosná taška o tloušťce stěny do 15 mikronů, která je 
nezbytná z hygienických důvodů nebo je poskytována jako prodejní obal 
pro volně ložené potraviny v případě, že její použití pomáhá zabránit 
plýtvání potravinami. 

Ekomodulace:  zohlednění dopadu obalu na životní prostředí, zejména jeho opětovné 
použitelnosti, recyklovatelnosti, obsahu nebezpečných látek a plnění 
požadavků stanovených jinými právními předpisy (například zákon č. 378/2007 
Sb., o léčivech, zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, zákon č. 22/1997 

Sb., o technických požadavcích na výrobky), v rámci jeho životního cyklu při 
určování výše peněžního příspěvku autorizovanou obalovou společností 
pro jednotlivý obal nebo skupinu podobných obalů, hrazeného osobou 
uvádějící obal na trh nebo do oběhu za účelem zajištění plnění 
povinností zpětného odběru a využití odpadu z obalů podle tohoto 
zákona, 

Sběrné místo:  místo zpětného odběru odpadů z obalů. 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-5 

3. Povinné osoby 
Kdo jsou "povinné osoby"?  

Dříve v zákoně nebyl definován obalový prostředek, který specifikuje obal před jeho naplněním, a proto 
bylo nutné prázdné obaly od naplněných obalů rozlišit vymezením obalů a balených výrobků. V 
současnosti je však již v zákoně zakotvena definice obalového prostředku. Termín "balený výrobek" již 
postrádá svůj smysl a naopak může být matoucí. Proto je od 1.1.2021 zrušen ve všech ustanoveních, ve 
kterých je v zákoně obsažen. 

Povinnými osobami jsou osoby, které uvádějí obaly na trh nebo do oběhu. Přitom 
nezáleží na tom, zda se jedná o výrobu či dovoz samotného obalu nebo o šíření  
naplněných obalů. Zákon uplatňuje tzv. princip rozšířené odpovědnosti, tzn. že 
odpovědnost povinných osob za obal nekončí jeho prodejem spotřebiteli, ale trvá 
po celý životní cyklus obalu. Tímto způsobem se postupně přenáší odpovědnost za 
odpady z obalů z obcí a občanů na tyto povinné osoby. Zásadní myšlenkou zákona 
tedy je to, že právě osoby, které uvádí obaly na trh nebo do oběhu, mohou nejlépe 
ovlivnit parametry výrobku, materiál, z něhož je vyroben apod. a přijmout 
opatření, která povedou k omezení negativního vlivu obalu na životní prostředí. 
Výrobu obalů mohou ovlivnit ve prospěch levněji a technicky snáze 
recyklovatelných obalů, případně mohou zavést ekologicky šetrnou i levnější 
variantu vratných zálohovaných obalů.  

Zákon o obalech se vztahuje na všechny obaly, které jsou v ČR uváděny na trh 
nebo do oběhu, kromě přepravních kontejnerů užívaných v silniční, železniční 
nebo letecké dopravě nebo při námořní nebo vnitrozemské plavbě podle 
mezinárodních smluv. Jednoduše řečeno, obalem je vše, co slouží k pojmutí zboží, 
jeho ochraně, seskupení nebo k manipulaci s ním a také to, co slouží při nabídce 
zboží spotřebiteli. Obalem ve smyslu zákona nejsou výrobky sloužící k balení věci, 
která není zbožím. 

Povinnosti související s podmínkami uvádění obalů na trh se týkají i obalových 
prostředků, tj. výrobků, z něhož je obal prodejní, obal skupinový nebo obal 
přepravní přímo výroben nebo který je součástí obalu sestávajícího se z více částí. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-6 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-7 

4. Přehled povinností  
V této kapitole jsou uvedeny povinnosti, které stanovuje zákon č. 477/2001 Sb., o 
obalech ("ZoOB"). Jednotlivé povinnosti jsou podrobněji rozvedeny v páté 
kapitole.  

bod povinnost předpisy 

5.1 Osoba, která uvádí na trh obal, je povinna zajistit, aby hmotnost a 
objem obalu byly co nejmenší. 

§ 3, § 5 ZoOB,  
ČSN EN 13428 

5.2 
Osoba, která uvádí na trh obal nebo obalový prostředek, je 
povinna zajistit stanovené požadavky (obsah nebezpečných látek, 
využitelnost). 

§ 4-5 ZoOB,  
ČSN EN 13428 

5.3 Pokud je označován materiál, ze kterého je obal vyroben, je nutné 
provést toto značení podle stanovených pravidel. 

§ 6 ZoOB,  
ČSN 77 0052-2,  

ČSN 77 0053 

5.4 
Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly 
jsou opakovaně použitelné, je povinna učinit stanovená 
organizační, technická nebo finanční opatření. 

§ 7 ZoOB,  
ČSN EN 13429 

5.5 
Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly 
jsou vratné, je povinna zajistit opakované použití těchto obalů 
nebo využití odpadů z těchto obalů. 

§ 8 ZoOB,  
NV č. 111/2002 Sb., 

vyhláška č. 116/2002 Sb. 

5.6 

Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, je povinna zajistit 
zpětný odběr.  Osoby, které uvádějí na trh nebo do oběhu 
výrobky prodejem spotřebiteli, jsou povinny informovat 
odběratele a spotřebitele o způsobu zajištění zpětného odběru. 

§ 10, § 13, § 15a ZoOB, 
vyhláška č. 30/2021 Sb. 

5.7 
Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, je povinna 
zajistit, aby odpady z obalů jí uvedených na trh nebo do oběhu 
byly využity ve stanoveném rozsahu. 

§ 12-15 ZoOB,  
vyhláška č. 30/2021 Sb. 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/477/2001
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/3
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/5
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/4
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/6
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/7
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/8
http://portal.gov.cz/zakon/111/2002
http://portal.gov.cz/zakon/116/2002
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/10
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/13
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/15a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-30
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/12
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-30


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-8 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-9 

5. Právní požadavky a jejich úprava 

5.1 Zásada minimalizace obalů 
Osoba, která uvádí na trh obal, je povinna zajistit, aby hmotnost a objem obalu 
byly co nejmenší. 

Předpisy: § 3, § 5 zákona o obalech, norma ČSN EN 13428 

Komentář: 
Osoba, která uvádí na trh obal, je povinna zajistit, aby hmotnost a objem obalu 
byly co nejmenší při dodržení požadavků kladených na balený výrobek a při 
zachování jeho přijatelnosti pro spotřebitele nebo jiného konečného uživatele, s 
cílem snížit množství odpadu z obalů, který je nutno odstranit. Je-li obal pro určitý 
výrobek zhotoven v souladu s harmonizovanými českými technickými normami 
(ČSN EN 13428), považují se výše uvedené požadavky za splněné. 

Tato povinnost se týká všech výrobců, kteří předávají obal nebo balený výrobek k 
další distribuci nebo použití, nebo firem, které nakupují v jiných zemích EU (viz 
definice pojmu uvedení na trh). Obecně se dá říct, že se tato povinnost týká všech 
výrobců (protože snad každý výrobek je nějakým způsobem zabalen) a "dovozců".  

Plastová odnosná taška smí být v místě prodeje výrobků poskytnuta spotřebiteli 
minimálně za náhradu nákladů, které odpovídají nákladům na její pořízení. To 
neplatí, jde-li o velmi lehkou plastovou odnosnou tašku (platí od 1.1.2018). 

V praxi je dodržování těchto povinností kontrolováno např. Českou obchodní 
inspekcí. Pokud jste dotčenou osobou, věnujte této problematice pozornost, 
rozhodně nestačí se pouze zapojit do systému EKO-KOM. Povinnosti v oblasti 
prevence si musí firma splnit sama na všechny svoje konkrétní obaly. 

Norma ČSN EN 13428 Obaly-Specifické požadavky na výrobu a složení-Prevence 
snižováním zdrojů stanovuje postup při posuzování nejnižší možné hmotnosti nebo 
objemu obalu. 

Norma popisuje jednotlivé fáze v procesu posuzování. Obal je prověřován ve  
specifických funkčních kritériích (ochrana výrobku, proces výroby obalu, proces 
balení/plnění, logistika včetně přepravy, skladování a manipulace, předkládání 
výrobku k prodeji a marketing, přijetí uživatelem/spotřebitelem, informace, 
bezpečnost, legislativa, ostatní hlediska). Jsou zde uvedeny příklady seznamů 
kontrolních otázek jako pomoc při posuzování a provádění záznamů a příklady 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/3
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/5
http://www.ekokom.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-10 

posuzování obalů. Cílem procesu "prevence snižováním zdrojů" je dosažení 
nejnižší možné hmotnosti /nebo objemu daného obalu a tím i odpadů z obalů, aniž 
by došlo ke zvýšenému poškozování výrobku a jeho ztrátám. Posouzení seznamu 
kontrolních otázek se může použít pro zaznamenání hlavních rozhodujících zjištění 
v procesu prevence snižováním zdrojů. Prevence snižováním zdrojů je nepřetržitý 
proces, zahrnující zkušenosti z konstrukce a provozu, což poskytuje užitečné 
informace při vymezování kritických oblastí. 

K prokázání splnění těchto požadavků musí firma zpracovat nezbytnou technickou 
dokumentaci, kterou na požádání předkládá kontrolním orgánům. Dále musí 
průkazně informovat své odběratele o tom, že obal splňuje stanovené požadavky. 
V e-Doplňcích v příloze eF1 je uveden příklad posouzení obalu z hlediska 
prevence snižováním zdrojů. 

5.2 Podmínky uvádění obalů na trh 
Osoba, která uvádí na trh obal nebo obalový prostředek, je povinna zajistit 
stanovené požadavky (obsah nebezpečných látek, využitelnost). 

Předpisy: § 4-5 zákona o obalech, ČSN EN 13428 

Komentář: 
Osoba, která uvádí na trh obal nebo obalový prostředek, je povinna zajistit, aby: 

1. koncentrace látek uvedených v Seznamu klasifikovaných nebezpečných 
chemických látek (seznam látek je uveden ve vyhlášce č. 232/2004 Sb.) v 
obalu nebo obalovém prostředku byla v souladu s limitními hodnotami 
stanovenými zvláštními právními předpisy (např. zákon č. 86/2002 Sb., zákon 
o ovzduší, zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon, zákon č. 185/2001 Sb., o 
odpadech), vzhledem k přítomnosti těchto látek v emisích, popelu nebo výluhu 
v případě spalování nebo skládkování odpadu vzniklého z tohoto obalu nebo 
obalového prostředku. Postup hodnocení koncentrace látek v obalu je uveden 
v ČSN EN 13428, 

2. součet koncentrací olova, kadmia, rtuti a chromu s oxidačním číslem VI v 
obalu nebo obalovém prostředku nepřekročil hodnotu 100 mikrogramů/g (dále 
jen "limitní hodnota"), 

3. obal nebo obalový prostředek po použití, pro které byl určen, po vynětí 
výrobku nebo všech jeho zbytků obvyklým způsobem, byl dále opakovaně 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/4
http://portal.gov.cz/zakon/232/2004
http://portal.gov.cz/zakon/86/2002
http://portal.gov.cz/zakon/254/2001
http://portal.gov.cz/zakon/185/2001


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-11 

použitelný nebo využitelný procesem recyklace, energetického využití nebo 
biologického rozkladu.  

Jestliže je obal nebo obalový prostředek zhotoven v souladu s uvedenými 
harmonizovanými českými technickými normami, považují se tyto požadavky za 
splněné. 

K prokázání splnění těchto požadavků musí firma zpracovat nezbytnou technickou 
dokumentaci, kterou na požádání předkládá kontrolním orgánům. Dále musí 
průkazně informovat své odběratele o tom, že obal splňuje stanovené požadavky. 
Osoba, která uvádí na trh obalový prostředek, je povinna navíc průkazně 
informovat své odběratele o tom, že obalový prostředek splňuje tyto stanovené 
požadavky. 

Tato povinnost se týká všech výrobců, kteří předávají obal k další distribuci nebo 
použití, nebo firem, které nakupují v jiných zemích EU (viz definice pojmu 
uvedení na trh). Na rozdíl od § 3 se tyto požadavky týkají i obalových prostředků 
(tj. výrobků, ze kterých se následně stávají obaly). 

V praxi je dodržování této povinnosti kontrolováno např. Českou obchodní 
inspekcí. Pokud jste dotčenou osobou, věnujte této problematice pozornost, 
rozhodně nestačí se pouze zapojit do systému EKO-KOM. Povinnosti v oblasti 
prevence si musí firma splnit sama na všechny svoje konkrétní obaly. 

5.3 Označování obalů 
Pokud je označován materiál, ze kterého je obal vyroben, je nutné provést toto 
značení podle stanovených pravidel. 

Předpisy: § 6 zákona o obalech, ČSN 77 0052-2, ČSN 77 0053 

Komentář: 
Pokud osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obal, označí na tomto obalu 
materiál, ze kterého je obal vyroben, je povinna provést toto značení v souladu s 
právem Evropských společenství (Přílohy č. I až VII rozhodnutí Komise 
97/129/ES ze dne 28. ledna 1997, kterým se zavádí identifikační systém pro 
obalové materiály podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/62/ES o 
obalech a obalových odpadech). 

Není tedy povinné označovat materiál, ze kterého je obal vyroben. V případě, že se 
však firma rozhodne materiál označit, musí provést označení podle stanovených 
pravidel. Označování upravují normy: 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/3
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/6
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1997:050:0028:013:CS:HTML


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-12 

- ČSN 77 0052-2 Obaly. Obalové odpady. Část 2: Identifikační značení pro 
zhodnocení. 

- ČSN 77 0053 Obaly. Odpady z obalů. Pokyny a informace o nakládání s 
použitým obalem. 

5.4 Opakovaně použitelné obaly 
Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou opakovaně 
použitelné, je povinna učinit stanovená organizační, technická nebo finanční 
opatření. 

Předpisy: § 7 zákona o obalech, ČSN EN 13429 

Komentář: 
Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou opakovaně 
použitelné, je povinna učinit organizační, technická nebo finanční opatření 
odpovídající kritériím, která jsou stanovena v příloze č. 2 k zákonu o obalech a 
která umožňují opakované použití obalů. 

Náležitosti těchto opatření a způsob a postup opakovaného použití stanoví 
harmonizovaná česká technická norma ČSN EN 13429 (Obaly-Opakované 
použití). 

Příloha č. 2 zákona o obalech stanovuje systémy zajištění opakovaného použití 
obalů a kritéria pro zajištění systému opakovaného použití obalu. 

Systémy pro zajištění opakovaného použití obalu jsou: 

1. Uzavřený systém - systém, ve kterém je opakovaně použitelný obal uváděn do 
oběhu osobou nebo organizovanou skupinou osob; 

2. Otevřený systém - systém, ve kterém je uváděn do oběhu opakovaně 
použitelný obal mezi blíže neurčenými osobami; 

3. Smíšený systém - systém sestávající se ze dvou částí: 
- opakovaně použitelný obal, který zůstává u konečného uživatele, pro 

který neexistuje žádný systém zpětného rozdělování vedoucí ke 
komerčnímu opakovanému naplnění,  

- jednocestný obal, který se použije jako pomocný výrobek pro přepravu 
obsahu k opakovanému naplnění obalu. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/7
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-13 

5.5 Vratné obaly 
Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou vratné, je 
povinna zajistit opakované použití těchto obalů nebo využití odpadů z těchto obalů. 

Předpisy: § 8-9 zákona o obalech, NV č. 111/2002 Sb., vyhláška č. 116/2002 Sb. 

Komentář: 
Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou vratné, je 
povinna zajistit opakované použití těchto obalů podle bodu B. 1 nebo B. 2 přílohy 
č. 2 k zákonu o obalech nebo využití odpadů z těchto obalů podle § 12 zákona (bod 
5.7). 

Pokud je součástí opatření účtování zvláštní peněžní částky (zálohy), která je přímo 
vázána k vratnému obalu použitému k prodeji výrobku a jejíž vrácení po vrácení 
tohoto obalu je kupujícímu při prodeji výrobku zaručeno, je tento obal vratným 
zálohovaným obalem. 

Osoba, která uvádí do oběhu stolní pivo, výčepní pivo nebo ležáky v obalech, které 
nejsou vratnými zálohovanými obaly, je povinna nabízet nápoje náležející do 
uvedených skupin rovněž ve vratných zálohovaných obalech, pokud jsou v nich 
tyto nápoje uváděny na trh. Tato povinnost se nevztahuje na osoby uvádějící tyto 
nápoje do oběhu na prodejní ploše menší než 200 m2. 

Další povinnosti při nakládání s vratnými zálohovanými obaly, označování těchto 
obalů, výše záloh pro vybrané druhy vratných zálohovaných obalů jsou stanoveny 
v § 9 zákona o obalech a dále ve vyhlášce č. 116/2002 Sb., o způsobu označování 
vratných zálohových obalů a NV č. 111/2002 Sb., kterým se stanoví výše zálohy 
pro vybrané druhy vratných zálohovaných obalů. 

5.6 Zpětný odběr 
Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, je povinna zajistit zpětný odběr.  
Osoby, které uvádějí na trh nebo do oběhu obaly prodejem spotřebiteli, jsou 
povinny informovat odběratele a spotřebitele o způsobu zajištění zpětného odběru. 

Předpisy: § 10, § 13, § 15a zákona o obalech, vyhláška č. 30/2021 Sb. o provedení 

Komentář: 
Pokud osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, neprokáže, že se z těchto 
obalů nestaly na území České republiky odpady, je povinna zajistit zpětný odběr 
(odebírání použitých obalů od spotřebitelů) těchto obalů nebo odpadů z těchto 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/8
http://portal.gov.cz/zakon/111/2002
http://portal.gov.cz/zakon/116/2002
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/12
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/9
http://portal.gov.cz/zakon/116/2002
http://portal.gov.cz/zakon/111/2002
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/10
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/13
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/15a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-30


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-14 

obalů. Zpětný odběr zajišťuje bez nároku na úplatu za tento odběr. Přitom je 
povinna dbát zejména na dostatečnou četnost sběrných míst, jejich dostupnost a na 
dostatečné pokrytí území ČR, zejména s ohledem na rozmístění sídel na území 
obce. Dostupností se rozumí přiměřená docházková vzdálenost (více § 10 2-4 zákona); 
to neplatí, jde-li o vratné zálohované obaly, u kterých se za dostatečnou dostupnost 
považuje výkup v provozovně, kde je vratný zálohovaný obal prodáván spotřebiteli 
a vykupován. 

Osoby, které uvádějí na trh nebo do oběhu obaly prodejem spotřebiteli, jsou 
povinny informovat odběratele a spotřebitele o způsobu zajištění zpětného odběru, 
o možnostech předcházení vzniku odpadu z obalů a o negativních dopadech 
protiprávního zbavování se odpadu mimo místa určená k jeho odkládání na ŽP. 

Osoby, které uvádějí na trh nebo do oběhu obaly, nemusí plnit tyto povinnosti, 
pokud splňují podmínku, že celkové množství obalů jimi uvedených na trh nebo do 
oběhu za kalendářní rok nepřekročí 300 kg a zároveň jejich roční obrat nepřekročí 
25 000 000 Kč. 

Způsoby plnění povinností v oblasti zpětného odběru:  

a) samostatně organizačně a technicky na vlastní náklady, nebo 
b) přenesením těchto povinností na jinou osobu spolu s převedením vlastnického 

práva k obalu, k němuž se tyto povinnosti vztahují, za účelem jeho dalšího 
uvedení do oběhu, jestliže tak smlouva o převedení vlastnického práva 
výslovně stanoví, nebo 

c) uzavřením smlouvy o zajištění plnění povinnosti zpětného odběru a využití 
odpadu z obalů (smlouva o sdruženém plnění) pouze s jednou autorizovanou 
obalovou společností (AOS) ve vztahu ke všem obalům jí uváděným na trh 
nebo do oběhu; to neplatí, pokud jde o vratné zálohované obaly, pro které lze 
tyto povinnosti plnit také způsobem podle písm. a) nebo uzavřením smlouvy o 
sdruženém plnění s AOS zajišťující sdružené plnění výhradně pro vratné 
zálohované obaly. 

Jsou-li na trh nebo do oběhu uvedeny opakovaně použitelné obaly, pro které je 
opakované použití organizačně zajištěno způsobem podle bodu B. 1 nebo B. 2 
přílohy č. 2 k zákonu o obalech, platí, že pro tyto obaly byl zajištěn zpětný odběr, 
jestliže z těchto obalů nově uvedených na trh nebo do oběhu je opakovaně použito 
alespoň 70 % hmotnostních. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-477#p10
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-15 

V praxi je nejčastěji využíván způsob sdruženého plnění uzavřením smlouvy s 
autorizovanou obalovou společností EKO-KOM a.s. Tento způsob je pro většinu 
firem nejvýhodnější a kromě evidování obalů pro účely stanovení úhrady (evidence 
a čtvrtletní výkazy pro EKO-KOM) nejsou další zvláštní činnosti nutné. Více 
informací o sdruženém plnění naleznete na stránkách www.ekokom.cz. 

V případě zvolení varianty a) – tj. samostatně organizačně a technicky na vlastní 
náklady – je nutné plnit další povinnosti stanovené v § 14-15 zákona o obalech + 
vyhláška 30/2021 Sb. o podrobnostech: 

- povinnost zápisu do Seznamu osob na MŽP, 

- vedení průběžné evidence v rozsahu ročního hlášení,  

- ohlašování údajů do 15.2. přes ISPOP.  

Více je tato problematika řešena v publikaci Příručka pro oblast ŽP. 

5.7 Využití odpadu z obalů 
Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, je povinna zajistit, aby odpady z 
obalů jí uvedených na trh nebo do oběhu byly využity ve stanoveném rozsahu. 

Předpisy: § 12-15 zákona o obalech, vyhláška č. 30/2021 Sb. o provedení 

Komentář: 
Pokud osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly, neprokáže, že se z těchto 
obalů nestaly na území České republiky odpady, je povinna zajistit, aby odpady z 
obalů jí uvedených na trh nebo do oběhu byly využity v rozsahu stanoveném 
přílohou č. 3 k zákonu o obalech. 

Na osobu, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly naplněné nebezpečnými věcmi, 
nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými přípravky, se povinnost vztahuje 
nejméně v rozsahu stanoveném v sloupci B přílohy č. 3 k zákonu o obalech. 

Osoby, které uvádějí na trh nebo do oběhu obaly, nemusí plnit tyto povinnosti, 
pokud splňují podmínku, že celkové množství obalů jimi uvedených na trh nebo do 
oběhu za kalendářní rok nepřekročí 300 kg a zároveň jejich roční obrat nepřekročí 
25 000 000 Kč. 

Způsoby plnění povinností v oblasti využití odpadů z obalů:  

a) samostatně organizačně a technicky na vlastní náklady, nebo 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.ekokom.cz/
http://www.ekokom.cz/
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/14
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-30
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001/12
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-30
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001
http://portal.gov.cz/zakon/477/2001


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-16 

b) přenesením těchto povinností na jinou osobu spolu s převedením vlastnického 
práva k obalu, k němuž se tyto povinnosti vztahují, za účelem jeho dalšího 
uvedení do oběhu, jestliže tak smlouva o převedení vlastnického práva 
výslovně stanoví, nebo 

c) uzavřením smlouvy o zajištění plnění povinnosti zpětného odběru a využití 
odpadu z obalů (smlouva o sdruženém plnění) pouze s jednou autorizovanou 
obalovou společností (AOS) ve vztahu ke všem obalům jí uváděným na trh 
nebo do oběhu; to neplatí, pokud jde o vratné zálohované obaly, pro které lze 
tyto povinnosti plnit také způsobem podle písm. a) nebo uzavřením smlouvy o 
sdruženém plnění s AOS zajišťující sdružené plnění výhradně pro vratné 
zálohované obaly. 

Jsou-li na trh nebo do oběhu uvedeny opakovaně použitelné obaly, pro které je 
opakované použití organizačně zajištěno způsobem podle bodu B. 1 nebo B. 2 
přílohy č. 2 k zákonu o obalech, platí, že pro tyto obaly bylo zajištěno využití, 
jestliže z těchto obalů nově uvedených na trh nebo do oběhu je opakovaně použito 
alespoň 70 % hmotnostních. 

V praxi je nejčastěji využíván způsob sdruženého plnění uzavřením smlouvy s 
autorizovanou obalovou společností EKO-KOM a.s. Tento způsob je pro většinu 
firem nejvýhodnější a kromě evidování obalů pro účely stanovení úhrady (evidence 
a čtvrtletní výkazy pro EKO-KOM) nejsou další zvláštní činnosti nutné. Více 
informací o sdruženém plnění naleznete na stránkách www.ekokom.cz. 

V případě zvolení varianty a) – tj. samostatně organizačně a technicky na vlastní 
náklady – je nutné plnit další povinnosti stanovené v § 14-15 zákona o obalech + 
vyhláška 30/2021 Sb. o podrobnostech: 

- povinnost zápisu do Seznamu osob na MŽP, 

- vedení průběžné evidence v rozsahu ročního hlášení (Evidence odpadů z obalů musí 
být vedena od původce odpadu až po jeho využití nebo po výstup z třídicího zařízení, pokud je 
tento výstup dodáván do procesu využití bez významných ztrát. V případě energetického využití 
nebo biologického rozkladu je vedena evidence až po zařízení určené pro nakládání s odpady, kde 
došlo k využití odpadu procesem energetického využití nebo biologického rozkladu.),  

- ohlašování údajů do 15.2. přes ISPOP.  

Více je tato problematika popsána v naší publikaci Příručka pro oblast ŽP. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/477/2001
http://www.ekokom.cz/
http://www.ekokom.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-30


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

F-17 

6. Dotazník pro výběr povinností 
Následující dotazník umožňuje rychlý výběr povinností, které se na firmu vztahují 
podle rozsahu nakládání s obaly. V případě kladné odpovědi na otázku v 
dotazníku, je příslušná povinnost uvedena v odkazu na kapitolu 5. 

 otázka odkaz na 
povinnosti 

QF1 Uvádíte  na trh obal nebo balený výrobek (tj. výroba obalů, výroba balených 
výrobků, dovoz obalů či balených výrobků z EU nebo z ostatních zemí)? 5.1 

QF2 Uvádíte  na trh obalový prostředek? 5.2 

QF3 Označujete na obalu materiál, ze kterého je obal vyroben? 5.3 

QF4 Uvádíte na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou opakovaně 
použitelné? 5.4 

QF5 Uvádíte na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou vratné? 5.5 

QF6 Uvádíte na trh nebo do oběhu obaly nebo balené výrobky? 5.6, 5.7 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

Část G 

 

 
Ekologická újma 

podle  

zákona č. 167/2008 Sb.  

o předcházení ekologické újmě a  

o její nápravě  
 

 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

Obsah 
 
1. Úvod   ........................................................................................................... 1 
2. Základní pojmy .................................................................................................. 3 
3. Obecné povinnosti .............................................................................................. 7 
4. Přehled povinností .............................................................................................. 9 
5. Právní požadavky a jejich úprava .................................................................. 11 

5.1 Preventivní opatření ................................................................................................... 11 

5.2 Nápravná opatření ...................................................................................................... 11 

5.3 Náhrada nákladů ........................................................................................................ 12 

5.4 Hodnocení rizik a finanční zajištění ........................................................................... 13 

6. Dotazník pro výběr povinností ........................................................................ 17 
Příloha č. 1 Seznam provozních činností ............................................................ 19 
Příloha č. 2 Náležitosti základního hodnocení rizika ........................................ 21 
Příloha č. 3 Náležitosti podrobného hodnocení rizika ....................................... 27 
Příloha č. 4 Kontrola základního a podrobného hodnocení rizika .................. 31 
Příloha č. 5 Posouzení dostatečnosti finančního zajištění ................................. 33 
 

 
Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz. 

 
 

  

 
  
 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-1 

1. Úvod 
Zákon o předcházení ekologické újmě zapracovává příslušný předpis Evropských 
společenství (Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/35/ES o odpovědnosti za životní 
prostředí v souvislosti s prevencí a nápravou škod na životním prostředí, ve znění směrnice 2006/21/ES 
o nakládání s odpady z těžebního průmyslu a o změně směrnice 2004/35/ES.) a upravuje práva a 
povinnosti osob při předcházení ekologické újmě a při její nápravě, došlo-li k ní 
nebo hrozí-li bezprostředně na chráněných druzích volně žijících živočichů či 
planě rostoucích rostlin, na přírodních stanovištích vymezených tímto zákonem, na 
vodě nebo půdě, a dále výkon státní správy v této oblasti. 

Tento zákon se vztahuje na ekologickou újmu nebo bezprostřední hrozbu jejího 
vzniku, jsou-li způsobeny  

a) provozní činností uvedenou v příloze č. 1, nebo 

b) provozní činností neuvedenou v příloze č. 1, za předpokladů stanovených v § 
5 odst. 2 zákona. 

Tento zákon se nevztahuje na ekologickou újmu nebo bezprostřední hrozbu jejího 
vzniku, jsou-li způsobeny  

a) ozbrojeným konfliktem, nepřátelskou akcí, občanskou válkou nebo povstáním, 

b) živelní událostí výjimečné a neodvratné povahy, 

c) činností, na kterou se vztahuje Smlouva o založení Evropského společenství 
pro atomovou energii, 

d) činností, na kterou se vztahuje občanskoprávní odpovědnost za jaderné škody 
podle atomového zákona, nebo činností, při které se na odpovědnost a náhradu 
škody či újmy vztahují mezinárodní smlouvy uvedené v příloze č. 2 zákona, 

e) činností, jejímž účelem je zajišťování obrany České republiky nebo 
mezinárodní bezpečnosti, 

f) činností, jejímž jediným účelem je ochrana života, zdraví nebo majetku osob 
před živelními událostmi.  

 

Zákon řeší řadu povinností, z praktického provozního hlediska je však zásadní 
povinnost provést hodnocení rizik jednotlivých vybraných provozních činností. 
Tuto problematiku řeší článek 5.4. Vzhledem k rozsahu vybraných provozních 
činností (viz příloha č. 1) se tato povinnost týká podstatné části firem. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-2 

Právní předpisy: 
167/2008 Sb. Zákon o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně 

některých zákon 

 

Prováděcí předpisy k zákonu o ekologické újmě: 

17/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování a nápravě ekologické újmy na půdě 

295/2011 Sb.  Nařízení vlády o způsobu hodnocení rizik ekologické újmy a bližších 
podmínkách finančního zajištění 

 

Metodické pokyny: 

Metodický pokyn MŽP pro provádění základního hodnocení rizika ekologické újmy  

Metodický pokyn MŽP pro provádění podrobného hodnocení rizika ekologické újmy 

 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=67056&fulltext=&nr=167%7E2F2008&part=&name=&rpp=15#local-content
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=67999&fulltext=&nr=17%7E2F2009&part=&name=&rpp=15#local-content
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=75038&fulltext=&nr=295%7E2F2011&part=&name=&rpp=15#local-content
http://www.env.cz/C1257458002F0DC7/cz/ekologicka_ujma/$FILE/oeres-metodicky_pokyn_mzp_pro_provadeni_zakladniho_hodnoceni_rizika_ekologicke_ujmy-20120203.pdf
http://www.mzp.cz/cz/hodnoceni_rizika_ekologicke_ujmy_metodicky_pokyn


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-3 

2. Základní pojmy 
§ 2 zákona č. 167/2008 Sb.: 
a) ekologickou újmou nepříznivá měřitelná změna přírodního zdroje nebo měřitelné 

zhoršení jeho funkcí, která se může projevit přímo nebo 
nepřímo; jedná se o změnu na  

1. chráněných druzích volně žijících živočichů či planě 
rostoucích rostlin nebo přírodních stanovištích, která má 
závažné nepříznivé účinky na dosahování nebo udržování 
příznivého stavu ochrany takových druhů nebo stanovišť, s 
výjimkou nepříznivých účinků vyplývajících z jednání 
provozovatele, k němuž byl oprávněn podle § 5b, 45i a 56 
zákona o ochraně přírody a krajiny; kritéria pro posouzení 
významu účinků na dosahování nebo udržení příznivého 
stavu ochrany chráněných druhů a přírodních stanovišť jsou 
stanovena v příloze č. 3 zákona 167/2008 Sb., 

2. podzemních nebo povrchových vodách včetně přírodních 
léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod, která 
má závažný nepříznivý účinek na ekologický, chemický 
nebo množstevní stav vody nebo na její ekologický 
potenciál, s výjimkou nepříznivých účinků v případech 
stanovených podle § 23a odst. 4 a 7 vodního zákona, nebo 

3. půdě znečištěním, jež představuje závažné riziko 
nepříznivého vlivu na lidské zdraví v důsledku přímého nebo 
nepřímého zavedení látek, přípravků, organismů nebo 
mikroorganismů na zemský povrch nebo pod něj, 

b) chráněnými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin  

1. druhy ptáků, pro které se vymezují ptačí oblasti podle § 
45e zákona o ochraně přírody a krajiny, 

2. druhy v zájmu Evropských společenství stanovené podle 
§ 3 odst. 1 písm. n) zákona o ochraně přírody a krajiny, 

3. anebo druhy, které Ministerstvo životního prostředí (dále 
jen „ministerstvo“) stanoví vyhláškou, 

c) přírodními stanovišti  

1. přírodní stanoviště v zájmu Evropských společenství 
stanovené podle § 3 odst. 1 písm. m) zákona o ochraně 
přírody a krajiny 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-4 

2. území, jež je biotopem pro druhy ptáků, pro které se 
vymezují ptačí oblasti podle § 45e zákona o ochraně 
přírody a krajiny, 

3. území, jež je biotopem pro druhy v zájmu Evropských 
společenství stanovené podle § 3 odst. 1 písm. n) zákona 
o ochraně přírody a krajiny, 

4. místa rozmnožování nebo odpočinku druhů vyžadujících 
přísnou ochranu (příloha č. 2.B k vyhlášce č. 166/2005 Sb.), 

d) stavem ochrany chráněného druhu volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin souhrn vlivů na daný druh, které mohou ovlivnit jeho 
dlouhodobé rozšíření a hojnost jeho populací v závislosti na 
konkrétním případu v rámci území České republiky nebo v jeho 
přirozeném areálu, 

e) stavem ochrany přírodního stanoviště souhrn vlivů na přírodní stanoviště a jeho 
typické druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, 
které mohou ovlivnit jeho dlouhodobé přirozené rozšíření, 
strukturu a funkce i dlouhodobé přežití jeho typických druhů 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin v závislosti na 
konkrétním případu v rámci území České republiky nebo v jeho 
přirozeném rozsahu, 

f) příznivým stavem ochrany chráněného druhu volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin stav, kdy  

1. údaje o populační dynamice příslušného druhu ukazují, 
že se dlouhodobě udržuje jako životaschopný prvek 
svého přírodního stanoviště, 

2. přirozený areál rozšíření druhu není a pravděpodobně 
nebude v dohledné době omezen a 

3. existují a pravděpodobně budou v dohledné době i nadále 
existovat dostatečně velká stanoviště k dlouhodobému 
zachování jeho populací, 

g) příznivým stavem ochrany přírodního stanoviště stav, kdy  

1. jeho přirozený areál rozšíření a plochy, které v rámci 
tohoto areálu pokrývá, jsou ustálené nebo se zvětšují, 

2. specifická struktura a funkce, které jsou nezbytné pro 
jeho dlouhodobé zachování, existují a budou 
pravděpodobně v dohledné době i nadále existovat a 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-5 

3. stav jeho typických druhů volně žijících živočichů a 
planě rostoucích rostlin je z hlediska ochrany podle 
podmínek uvedených v písmenu f) příznivý, 

h) provozní činností činnost vykonávaná v rámci hospodářské činnosti, obchodu nebo 
podnikání, bez ohledu na její soukromou či veřejnou povahu 
nebo na její ziskový či neziskový charakter, 

i) provozovatelem  právnická nebo fyzická osoba vykonávající nebo řídící provozní 
činnost zařazenou do seznamu provozních činností uvedených v 
příloze č. 1 nebo další činnost, která splňuje podmínky stanovené 
v § 5 odst. 2 zákona, nebo osoba, na kterou byla podle 
insolvenčního zákona převedena rozhodující ekonomická 
pravomoc nad fungováním provozní činnosti, včetně držitelů 
povolení, souhlasu nebo jiného oprávnění k výkonu provozní 
činnosti nebo osob vykonávajících nebo řídících provozní 
činnost na základě registrace, evidence nebo ohlášení, 

j) preventivním opatřením opatření přijaté v důsledku události, jednání nebo opomenutí 
vedoucího k bezprostřední hrozbě ekologické újmy, jehož cílem 
je předejít takové újmě nebo ji minimalizovat, 

k) nápravným opatřením  opatření přijaté ke zmírnění dopadů ekologické újmy, jehož 
cílem je obnovit, ozdravit nebo nahradit poškozené přírodní 
zdroje nebo jejich zhoršené funkce anebo poskytnout přiměřenou 
náhradu těchto zdrojů nebo jejich funkcí, 

l) přírodním zdrojem půda a horniny, včetně přírodních léčivých zdrojů peloidu, 
chráněné druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin a přírodní stanoviště, povrchová nebo podzemní voda, 
včetně přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních 
minerálních vod, 

m) funkcí přírodního zdroje funkce, kterou tento zdroj plní ve prospěch jiného přírodního 
zdroje nebo složky životního prostředí nebo veřejnosti, 

n) emisí  uvolňování látek, přípravků, organismů a mikroorganismů do 
životního prostředí v důsledku lidských činností, 

o) základním stavem  stav přírodních zdrojů a jejich funkcí, který existoval v době, 
kdy došlo k ekologické újmě a jenž by dále existoval, kdyby k ní 
nedošlo, a to podle odhadu na základě nejlepších dostupných 
informací, 

p) obnovou, včetně přirozené obnovy, v případě vody, chráněných druhů volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin a přírodních stanovišť návrat 
poškozených přírodních zdrojů nebo jejich zhoršených funkcí do 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-6 

základního stavu, v případě půdy a hornin vyloučení jakéhokoliv 
významného rizika nepříznivého účinku na lidské zdraví, 

q) náklady  náklady potřebné na předcházení ekologické újmě nebo na její 
nápravu v rozsahu stanoveném tímto zákonem, včetně nákladů 
na zjištění a posouzení ekologické újmy, posouzení vzniku její 
bezprostřední hrozby, nákladů na řízení, na provedení 
preventivních nebo nápravných opatření nebo jejich vymáhání 
od provozovatele, nákladů na sběr dat, na sledování a kontrolu 
nebo další náklady související s předcházením ekologické újmě 
nebo s její nápravou. 

 

 

 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-7 

3. Obecné povinnosti  
§ 3 zákona 167/2008 Sb.: 

Provozovatel musí předcházet vzniku ekologické újmy a v rozsahu stanoveném 
zákonem přijímat preventivní opatření. Provozovatel, který svou provozní činností 
způsobí ekologickou újmu, musí v rozsahu stanoveném zákonem přijímat nápravná 
opatření. 

V případě ekologické újmy neohraničeného charakteru způsobené více 
provozovateli vzniká povinnost podle tohoto zákona provozovatelům, mezi jejichž 
provozní činností a ekologickou újmou existuje příčinná souvislost. Pokud 
ekologickou újmu nebo její hrozbu způsobilo více provozovatelů, jsou povinni 
provádět preventivní opatření nebo nápravná opatření společně a nerozdílně. 

Povinnosti vzniklé nebo uložené podle zákona přecházejí na právní nástupce 
provozovatele. Pokud provozovatel již neexistuje a takových právních nástupců je 
více a dosud nebylo určeno, která taková povinnost přechází na kterého takového 
právního nástupce, ručí za její splnění tito právní nástupci společně a nerozdílně. 
 

§ 4 zákona 167/2008 Sb.: 

Povinnost provádět preventivní opatření nebo nápravná opatření a nést s tím 
související náklady má provozovatel vykonávající provozní činnost, která je 
zařazena do seznamu provozních činností uvedených v příloze č. 1 k tomuto 
zákonu, pokud mezi touto činností a ekologickou újmou nebo její bezprostřední 
hrozbou je příčinná souvislost. 
 

§ 5 zákona 167/2008 Sb.: 

Povinnost provádět preventivní opatření nebo nápravná opatření a nést s tím 
související náklady má rovněž provozovatel, který způsobil ekologickou újmu na 
chráněných druzích volně žijících živočichů nebo planě rostoucích rostlin či 
přírodních stanovištích nebo vyvolal její bezprostřední hrozbu provozní činností 
neuvedenou v příloze č. 1. 

Předpokladem vzniku této povinnosti je  

a) vznik nebo bezprostřední hrozba ekologické újmy na chráněném druhu volně 
žijících živočichů či planě rostoucích rostlin nebo na přírodním stanovišti, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-8 

b) výkon provozní činnosti neuvedené v příloze č. 1 v rozporu s právními 
předpisy a 

c) příčinná souvislost mezi provozní činností provozovatele, která je vykonávána 
v rozporu s právními předpisy, a vznikem nebo bezprostřední hrozbou 
ekologické újmy uvedené v písmenu a). 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-9 

4. Přehled povinností  
V této kapitole jsou uvedeny povinnosti, které stanovuje zákon č. 167/2008 Sb., o 
předcházení ekologické újmě. Jednotlivé povinnosti jsou podrobněji rozvedeny v 
páté kapitole.  

bod povinnost předpisy 

5.1 
V případě bezprostředně hrozící ekologické újmy musí 
provozovatel neprodleně provést nezbytná preventivní opatření a 
informovat ČIŽP. 

§ 6 zákona 167/08 Sb. 

5.2 

V případě vzniku nebo zjištění ekologické újmy musí 
provozovatel neprodleně provést nápravná opatření a informovat 
ČIŽP. Provozovatel dále musí vypracovat návrh dalších 
nápravných opatření a předložit ho ČIŽP ke schválení. 

§ 7 zákona 167/08 Sb. 

5.3 Provozovatel, který způsobil ekologickou újmu nebo její 
bezprostřední hrozbu, je povinen zaplatit náklady. 

§ 12-13 zákona 167/08 
Sb. 

5.4 
Provozovatel, který vykonává stanovenou provozní činnost, je 
povinen provést hodnocení rizik, zabezpečit finanční zajištění a 
provést posouzení jeho dostatečnosti. 

§ 14 zákona 167/08 Sb., 
NV č. 295/2011 Sb., 

metodické pokyny MŽP 

 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-10 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-11 

5. Právní požadavky a jejich úprava 

5.1 Preventivní opatření 
V případě bezprostředně hrozící ekologické újmy musí provozovatel neprodleně 
provést nezbytná preventivní opatření a informovat ČIŽP. 

Předpisy: § 6 zákona 167/2008 Sb. 

Komentář: 
V případě bezprostředně hrozící ekologické újmy provozovatel neprodleně provede 
nezbytná preventivní opatření. 

Provozovatel neprodleně sdělí ČIŽP informace o všech důležitých okolnostech 
bezprostřední hrozby ekologické újmy a o provedených preventivních opatřeních. 
Pokud provedené preventivní opatření bezprostřední hrozbu ekologické újmy 
neodstraní, oznámí provozovatel tuto skutečnost ČIŽP. 

Příslušný orgán může kdykoliv požádat provozovatele o informace o bezprostřední 
hrozbě ekologické újmy nebo o okolnostech nasvědčujících takové hrozbě a 
provozovatel je povinen bez zbytečného odkladu tyto informace poskytnout. 

Hrozí-li bezprostředně ekologická újma, může příslušný orgán i před zahájením 
řízení vyzvat provozovatele, aby ve stanovené lhůtě provedl preventivní opatření, a 
dát mu pokyny pro jejich provádění. Příslušný orgán může v řízení provozovateli 
uložit rozhodnutím provedení preventivních opatření, stanovit jejich podmínky a 
určit lhůtu k jejich provedení. 

5.2 Nápravná opatření 
V případě vzniku nebo zjištění ekologické újmy musí provozovatel neprodleně 
provést nápravná opatření a informovat ČIŽP. Provozovatel dále musí vypracovat 
návrh dalších nápravných opatření a předložit ho ČIŽP ke schválení. 

Předpisy: § 7 zákona 167/2008 Sb. 

Komentář: 
V případě vzniku nebo zjištění ekologické újmy je provozovatel povinen 
neprodleně provést veškerá proveditelná nápravná opatření k okamžité kontrole, 
omezení, odstranění nebo jinému zvládnutí znečišťujících látek nebo jiných 
škodlivých faktorů, jejichž cílem je omezit ekologickou újmu a nepříznivé účinky 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-12 

na lidské zdraví nebo předejít dalšímu rozšiřování ekologické újmy, nepříznivým 
účinkům na lidské zdraví nebo dalšímu zhoršení funkcí přírodních zdrojů. 

Provozovatel je povinen neprodleně sdělit ČIŽP informace o všech důležitých 
okolnostech vzniku ekologické újmy nebo o okolnostech nasvědčujících jejímu 
vzniku a o provedených nápravných opatřeních. Příslušný orgán může kdykoliv 
požádat provozovatele o informace o ekologické újmě, k níž došlo, a o 
provedených nápravných opatřeních. Provozovatel je povinen sdělit tyto informace 
bez zbytečného odkladu. 

Provozovatel je dále povinen vypracovat bez zbytečného odkladu návrh 
nápravných opatření v souladu s přílohou č. 4 k zákonu a předložit ho ČIŽP ke 
schválení. ČIŽP může navržená nápravná opatření schválit nebo může 
provozovateli uložit jejich doplnění nebo změny. 

Příslušný orgán může i před zahájením řízení vyzvat provozovatele, aby ve 
stanovené lhůtě provedl nezbytná nápravná opatření a udělit mu pokyny, kterými 
se má řídit při jejich provádění. Příslušný orgán může v řízení uložit provozovateli 
rozhodnutím provedení nápravných opatření, stanovit jejich podmínky a určit lhůtu 
k jejich provedení. 

Pokud provedené nápravné opatření nevede k nápravě ekologické újmy, je 
provozovatel povinen neprodleně oznámit ČIŽP informace o všech důležitých 
okolnostech případu. 

Příslušný orgán bez zbytečného odkladu zajistí provedení nezbytných nápravných 
opatření sám, pokud tak bezodkladně neučiní provozovatel, nebo není-li 
provozovatel znám. 

5.3 Náhrada nákladů 
Provozovatel, který způsobil ekologickou újmu nebo její bezprostřední hrozbu, je 
povinen zaplatit náklady. 

Předpisy: § 12-13 zákona 167/2008 Sb. 

Komentář: 
Provozovatel, který způsobil ekologickou újmu nebo její bezprostřední hrozbu, je 
povinen nést náklady, a to i v případě, kdy preventivní opatření nebo nápravná 
opatření zajistí příslušný orgán. O náhradě nákladů rozhoduje příslušný orgán, 
který uložil preventivní nebo nápravná opatření. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-13 

Pokud ekologickou újmu nebo její bezprostřední hrozbu způsobilo více 
provozovatelů, nesou náklady společně a nerozdílně. 

Provozovatel činnosti uvedené v příloze č. 1, který provedl preventivní opatření 
nebo nápravná opatření, nenese náklady, pokud prokáže, že ekologická újma nebo 
její bezprostřední hrozba  

a) byla způsobena třetí osobou a došlo k ní i přesto, že byla přijata vhodná 
bezpečnostní opatření, nebo 

b) je důsledkem splnění rozhodnutí nebo jiného závazného aktu orgánu veřejné 
správy a nejedná se o rozhodnutí nebo akty vydané k odstranění nebo zmírnění 
emisí nebo událostí způsobených provozní činností provozovatele. 

Příslušný orgán rozhodne, že provozovatel činnosti uvedené v příloze č. 1, který 
provedl nápravná opatření k odstranění ekologické újmy, nebo za kterého je zajistil 
příslušný orgán, nenese jejich náklady, pokud prokáže, že  

a) neporušil právní předpisy nebo rozhodnutí vydaná na jejich základě a 
ekologická újma byla způsobena emisí nebo událostí, která byla výslovně 
povolena podle zvláštních právních předpisů (například zákon č. 76/2002 Sb., o 
integrované prevenci, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, 
zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky 
modifikovanými organismy a genetickými produkty), nebo 

b) podle stavu vědeckých a technických znalostí v době, kdy došlo k emisím 
nebo k dané provozní činnosti, nebylo považováno za pravděpodobné, že by 
způsobily ekologickou újmu. 

Příslušný orgán může zahájit řízení o náhradě nákladů do pěti let ode dne, kdy byla 
opatření ukončena, nebo ode dne, kdy byl zjištěn odpovědný provozovatel nebo 
třetí osoba. Tato lhůta se počítá od události, která nastane později. 

5.4 Hodnocení rizik a finanční zajištění  
Provozovatel, který vykonává stanovenou provozní činnost, je povinen provést 
hodnocení rizik, zabezpečit finanční zajištění a provést posouzení jeho 
dostatečnosti. 

Předpisy: § 14 zákona 167/2008 Sb., NV č. 295/2011 Sb., metodické pokyny MŽP 

Komentář: 
Provozovatel, který vykonává provozní činnost uvedenou v příloze č. 1, je povinen 
zabezpečit finanční zajištění k náhradě nákladů podle zákona. Rozsah finančního 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-14 

zajištění musí po celou dobu výkonu provozní činnosti provozovatele odpovídat 
rozsahu možných nákladů a intenzitě nebo závažnosti vytvářeného rizika 
ekologické újmy. K tomu je provozovatel povinen provést hodnocení rizik 
jednotlivých provozních činností uvedených v příloze č. 1, které hodlá provozovat, 
a toto hodnocení průběžně aktualizovat v případě významných změn provozní 
činnosti. 

Bez zabezpečení finančního zajištění podle tohoto zákona nelze vykonávat činnost 
uvedenou v příloze č. 1. 

Povinnost provést vyhodnocení rizik a zajistit si finanční zajištění platí od 1.1.2013 
(poznámka: k tomuto datu už musí být hodnocení i finanční zajištění hotovo!). 

Finanční zajištění není povinen zabezpečit provozovatel, který: 

- prokáže na základě hodnocení rizik, že provozní činností může způsobit 
ekologickou újmu, jejíž náprava si vyžádá náklady nižší než 20 000 000 Kč, 
nebo 

- může svojí provozní činností způsobit ekologickou újmu, jejíž náprava si 
vyžádá náklady vyšší než 20 000 000 Kč a provozovatel je současně 
registrován v Programu EMAS nebo prokazatelně zahájil činnosti potřebné 
pro zaregistrování do tohoto programu, nebo má certifikovaný systém 
environmentálního řízení uznaný podle souboru norem ČSN EN ISO 14000 
nebo prokazatelně zahájil činnosti potřebné k získání této certifikace. 

Finanční zajištění není dále povinen zabezpečit provozovatel, který vypouští 
odpadní vody, které neobsahují nebezpečné závadné látky nebo zvlášť nebezpečné 
závadné látky. 

Příslušný provozovatel provádí posouzení dostatečnosti finančního zajištění 
vzhledem k navrhovaným nápravným a preventivním opatřením a jejich ocenění 
podle přílohy č. 5. 

 

 

 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-15 

 

Bližší informace o hodnocení rizik a finančním zajištění (NV 295/2011 Sb.): 

Základní pojmy: 

příslušný provozovatel provozovatel, který vykonává provozní činnost uvedenou v 
příloze č. 1, 

místo provozní činnosti objekt nebo zařízení příslušného provozovatele, ve kterém 
vykonává provozní činnost, v němž jsou při této provozní 
činnosti umístěny nebezpečné látky nebo v němž příslušný 
provozovatel zachází se závadnými látkami nebo nakládá s 
vybranými výrobky, vybranými odpady nebo vybranými 
zařízeními, 

množství umístěných nebezpečných a závadných látek projektované maximální množství 
látek, které se může jednorázově nahromadit v objektu nebo 
zařízení příslušného provozovatele při jeho provozní činnosti, 

objekt  celý prostor, v němž je umístěno jedno nebo více zařízení 
příslušného provozovatele, včetně společných nebo souvisejících 
infrastruktur příslušného provozovatele, 

zařízení  technická nebo technologická jednotka, kterou příslušný 
provozovatel využívá při provozní činnosti, zejména při výrobě, 
zpracování, skladování, nakládání nebo vykládání při přepravě. 

 
Příslušný provozovatel provádí a dokumentuje hodnocení rizik ekologické újmy v 
rozsahu odpovídajícím pravděpodobnosti jejího vzniku a závažnosti možných vlivů 
na životní prostředí. 

Hodnocení rizik ekologické újmy provádí příslušný provozovatel zvlášť pro každé 
místo provozní činnosti. 

Příslušný provozovatel, který vykonává provozní činnost uvedenou v bodech 11 a 
13 přílohy č. 1, provádí hodnocení rizik pouze pro objekty a zařízení určené pro 
dočasné skladování nebo nakládku a vykládku během přepravy, které má ve 
vlastnictví nebo nájmu. 

Příslušný provozovatel provádí základní hodnocení rizik ekologické újmy. V 
případě, že celkový počet bodů dosažených v základním hodnocení rizika je vyšší 
než 50, provádí příslušný provozovatel podrobné hodnocení rizika ekologické 
újmy. Základní hodnocení rizika není povinen provést příslušný provozovatel, 
který provádí přímo podrobné hodnocení rizika. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-16 

Příslušný provozovatel registrovaný v Programu EMAS nebo příslušný 
provozovatel, který prokazatelně zahájil činnosti potřebné pro zaregistrování do 
tohoto programu, nebo má certifikovaný systém environmentálního řízení uznaný 
podle souboru norem ČSN EN ISO 14 000 nebo prokazatelně zahájil činnosti 
potřebné k získání této certifikace, provádí pouze základní hodnocení rizika. 

Za prokazatelné zahájení činnosti potřebné k registraci v Programu EMAS, resp. k 
certifikaci podle norem ČSN EN ISO 14000, se považuje provedení úvodního 
environmentálního přezkoumání a přijetí environmentální politiky a dosažení 
registrace nebo certifikace do jednoho roku ode dne, který si provozovatel určil za 
datum prokazatelně zahájené činnosti k registraci nebo certifikaci.  

Příslušný provozovatel, který zachází se závadnými látkami, nebezpečnými 
závadnými látkami nebo zvlášť nebezpečnými závadnými látkami podle vodního 
zákona (§ 39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, Příloha č. 1 k zákonu č. 254/2001 Sb.) v celkovém 
množství, které nedosahuje limitů stanovených v části B přílohy č. 2, neprovádí 
žádné hodnocení rizik. 

Pokud se při základním hodnocení rizika nedosáhne více než 50 bodů, 
provozovatel toto hodnocení uschová pro potřeby kontroly a další povinnosti podle 
§ 14 zákona (např. finanční zajištění) a nařízení vlády se na něho nevztahují. Totéž 
platí i pro provozovatele, který při základním hodnocení rizika přesáhne 50 bodů a 
současně je registrován v Programu EMAS nebo má systém environmentálního 
řízení podle norem ČSN EN ISO 14 000.  

Náležitosti základního hodnocení rizika, včetně bodového hodnocení jednotlivých 
údajů, jsou stanoveny v příloze č. 2. Pro snadné zpracování základního hodnocení 
jsme pro Vás připravili interaktivní formulář, který Vám hodnocení velmi usnadní 
(více na našich stránkách www.envigroup.cz).  

Náležitosti podrobného hodnocení rizika jsou stanoveny v příloze č. 3. 
(Provozovatel, který má schválenou dokumentaci pro objekty nebo zařízení zařazené do skupiny A 
podle zákona o prevenci závažných havárií, dokumentuje v podrobném hodnocení rizika pouze části D 
a F přílohy č. 3. Provozovatel, který má schválenou dokumentaci pro objekty nebo zařízení zařazené do 
skupiny B podle zákona o prevenci závažných havárií, dokumentuje v podrobném hodnocení rizika 
pouze část F přílohy č. 3.). 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-17 

6. Dotazník pro výběr povinností 
Následující dotazník umožňuje rychlý výběr povinností, které se na firmu vztahují 
podle provozovaných činností. V případě kladné odpovědi na otázku v dotazníku, 
je povinnost uvedena v odkazu na příslušnou kapitolu. 

 otázka odkaz na 
povinnosti 

QG1 Provozujete činnost uvedenou v příloze č. 1? 5.1, 5.2, 5.3, 
5.4 

QG2 Provozujete jinou činnost než činnosti, které jsou uvedeny v příloze č. 1? kapitola 3,  
(§ 5 zákona) 

  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-18 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-19 

Příloha G1 
(příloha č. 1 zákona č. 167/2008 Sb.) 

Seznam provozních činností  
1. Provozování zařízení podléhající vydání integrovaného povolení podle 

zvláštního právního předpisu (zákon č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci), 

2. provozování zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů 
podléhajících souhlasu podle zvláštního právního předpisu (§ 14 zákona č. 
185/2001 Sb. o odpadech), 

3. vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních 
podléhajících povolení podle zvláštního právního předpisu (§ 8 odst. 1 písm. c) 
zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, Nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech), 

4. čerpání znečištěných podzemních vod a jejich následné odvádění do vod 
povrchových nebo podzemních podléhající povolení podle zvláštního právního 
předpisu (§ 8 odst. 1 písm. c) zákona č. 254/2001 Sb. o vodách), 

5. odběr povrchových vod podléhající povolení podle zvláštního právního 
předpisu (§ 8 odst. 1 písm. a) bod 1 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách), 

6. odběr podzemních vod podléhající povolení podle zvláštního právního 
předpisu (§ 8 odst. 1 písm. b) bod 1 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách), 

7. čerpání povrchových nebo podzemních vod a jejich následné vypouštění do 
těchto vod za účelem získání tepelné energie podléhající povolení podle 
zvláštního právního předpisu (§ 8 odst. 1 písm. d) zákona č. 254/2001 Sb. o vodách), 

8. vzdouvání nebo akumulace povrchových vod podléhající povolení podle 
zvláštního právního předpisu (§ 8 odst. 1 písm. a) bod 2 zákona č. 254/2001 Sb. o 
vodách), 

9. zacházení se závadnými látkami podle zvláštního právního předpisu (§ 39 odst. 2 
a 4 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, Vyhláška č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se 
závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich 
zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků), 

10. nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky (zákon 
č. 350/2011 Sb. o chemických látkách a směsích), přípravky na ochranu rostlin (§ 2 odst. 2 
písm. g) zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči) nebo biocidními přípravky (§ 2 
odst. 2 zákona č. 120/2002 Sb., o biocidech) podle zvláštního právního předpisu (§ 44a 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví), 

11. přeprava nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických 
přípravků potrubím nebo v železniční (např. zákon č. 266/1994 Sb., o drahách,  
Přípojek-C-Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí (RID) k Úmluvě o 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=2&idBiblio=67056&recShow=30&fulltext=&nr=167%7E2F2008&part=&name=&rpp=15#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-20 

mezinárodní železniční přepravě (COTIF)), silniční (např. zákon č. 111/1994 Sb., o silniční 
dopravě, Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR)), vodní 
vnitrozemské (zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě), letecké (vyhláška č. 17/1966 
Sb., o leteckém přepravním řádu) nebo námořní dopravě (zákon č. 61/2000 Sb., o námořní 
plavbě), 

12. nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty 
podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky 
modifikovanými organismy a genetickými produkty), 

13. přeshraniční přeprava odpadů do České republiky, z České republiky a přes 
Českou republiku (§ 53 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech), 

14. provozování stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší podléhajících povolení 
podle zvláštního právního předpisu (zákon o ovzduší), 

15. nakládání s těžebním odpadem (zákon č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem), 

16. provozování úložišť oxidu uhličitého podléhajících povolení podle jiného 
právního předpisu (Zákon č. 85/2012 Sb., o ukládání oxidu uhličitého do přírodních 
horninových struktur). 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-21 

Příloha G2 
(příloha č. 1 NV 295/2011 Sb.) 

Náležitosti základního hodnocení rizika  
Část A 
1. Obchodní firma, název nebo jméno, popřípadě jména, a příjmení, sídlo nebo 

bydliště, identifikační číslo osoby (IČO) a datová schránka příslušného 
provozovatele: 

2. Jméno, popřípadě jména, příjmení, telefon a e-mailová adresa statutárního 
orgánu příslušného provozovatele nebo jeho člena: 

3. Pořadové číslo provozní činnosti uvedené v příloze č. 1 k zákonu: 
4. Název a poloha místa provozní činnosti, pro které se provádí základní 

hodnocení rizika a jeho identifikace, například provozní zařízení, sklad, 
mezideponie, odpadní jímka, úložné místo pro nakládání s těžebními odpady, 
výpustní objekt, objekt či zařízení určené pro dočasné skladování či nakládku 
a vykládku během přepravy; souřadnice GPS v libovolném formátu: 

 
Část B Body 
5. Množství chemických látek a směsí 5) umístěných v místě provozní činnosti 

uvedené pod body 10 a 11 v příloze č. 1 k zákonu přesahuje pro látky či 
směsi 
a) Vysoce toxické R-26, R-27, R-28, H330, H310, H300 0,5 t 10 
b) Toxické R-23, R-24, R-25, H331, H311, H301 5 t 10 
c) Nebezpečné pro životní prostředí R50, H400 10 t 10 
d) Nebezpečné pro životní prostředí R51, R-52, R-53, R-54, R-55aR-56, 
H411, H412, H413 

20 t 10 

e) Látky, které při styku s vodou uvolňují toxický plyn R29, EUH029 0,5 t 10 
6. Množství závadných látek umístěných v místě provozní činnosti uvedené pod 

bodem 9 v příloze č. 1 k zákonu přesahuje pro 
a) závadné látky6) množství 2000 l nebo 2000 kg 5 
b) nebezpečné závadné látky7) množství 150 l nebo 150 kg 5 
c) zvlášť nebezpečné závadné látky7) množství 15 l nebo 15 kg 5 

7. Provozovatel, který je oprávněn nakládat v místě provozní činnosti s 
nebezpečnými odpady, vybranými výrobky, vybranými odpady nebo 
vybranými zařízeními podle jiného právního předpisu8) 
a) s nebezpečnými odpady9) 5 
b) s vybranými výrobky, vybranými odpady nebo vybranými zařízeními10) 5 

Mezisoučet části B  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=75038&recShow=7&fulltext=&nr=295%7E2F2011&part=&name=&rpp=15#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-22 

5)  Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích. Nařízení CLP. 
6) § 39 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách. 
7) Příloha č. 1 k zákonu č. 254/2001 Sb. o vodách.  
8) Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech.  
9) § 6 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech, Vyhláška č. 381/2001 Sb., Katalog odpadů. 
10) § 25 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech (tj. odpady perzistentních organických znečišťujících látek 

a PCB, odpadní oleje, baterie a akumulátory, kaly z čistíren odpadních vod a další biologicky 
rozložitelné odpady, odpady z výroby oxidu titaničitého, odpady azbestu, autovraky, elektrická a 
elektronická zařízení). 

 
Poznámky k části B 
V případě, že lze chemickou látku nebo směs charakterizovat více nebezpečnými vlastnostmi 
použije se jedno zařazení, které má v části B uvedené nižší množství, to je vykazuje vyšší 
stupeň nebezpečnosti. 
Pokud má počet dosažených bodů v mezisoučtu části B hodnotu 0, potom provozovatelé, u 
kterých je v bodě č. 3 části A uvedeno pořadové číslo 9, 10, 11, 14 a 15 provozní činnosti 
podle přílohy č. 1 zákona, nevyplňují část C.  
 
 
 
Část C.1 pro provozní činnosti uvedené pod body 1, 2, 9 až 15 přílohy 
č. 1 k zákonu 

Body 

8. Název vymezené ptačí oblasti11)nebo evropsky 
významné lokality12)a jeho vzdálenost od místa 
provozní činnosti: 

do 100 m 10 
100 až 500 m 5 

9. Název nejbližšího významného vodního toku13)a 
jeho vzdálenost od místa provozní činnosti: 

do 50 m 5 
50 až 500 m 2 

10. Název zranitelné oblasti14)a její vzdálenost od 
místa provozní činnosti: 

do 50 m 5 

11. Název povrchových vod vhodných pro život a 
reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních 
živočichů15)a jejich vzdálenost od místa provozní 
činnosti: 

do 25m 5 
25 až 250 m 2 

12. Název vodní nádrže16), popř. vodárenské 
nádrže17)a její vzdálenost od místa provozní 
činnosti: 

do 25 m 5 
25 až 250 m 2 

13. Název a číselný identifikátor hydrogeologického 
rajónu18)v místě provozní činnosti: 

Začíná číslem 1 a 21 5 
Začíná číslem 4 s 
výjimkou čísla 43 

2 

Začíná jiným číslem 1 
14. Název ochranného pásma vodních zdrojů19)a jeho 

vzdálenost od místa provozní činnosti: 
do 50 m 5 
50 až 250 m 2 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-23 

15. Název ochranného pásma přírodních léčivých 
zdrojů a zdrojů přírodní minerální vody20)a jeho 
vzdálenosti od místa provozní činnosti: 

do 50 m 10 
50 až 250 m 5 

16. Název chráněné oblasti přirozené akumulace 
podzemních vod21)a její vzdálenost k místu 
provozní činnosti: 

do 50 m 5 
50 až 250 m 2 

17. Topografické poměry území - sklon terénu a jeho 
směr k vodohospodářským objektům a jiným 
chráněným územím uvedeným pod body 8 až 16 
části C: 

do 7° 2 
7° do 12° 3 
více než 12° 5 

Mezisoučet části C.1 
 
11) § 45e zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 
12) § 3 písm. q) zákona č. 114/1992 Sb, § 45c zákona č. 114/1992 Sb. 
13) Vyhláška č. 470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění 

činností souvisejících se správou vodních toků. 
14) Nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a 

statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech. 
15) NV č. 71/2003 Sb., o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů 

ryb a dalších vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod. 
16) § 5 odst. 1 vyhlášky č. 391/2004 Sb., o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních 

vod a o způsobu zpracování, ukládání a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné 
správy. Vyhláška č. 137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro 
stanovení a změny ochranných pásem vodních toků. 

18) Vyhláška č. 5/2011 Sb., o vymezení hydrogeologických rajónů a útvarů podzemních vod. 
19) § 30 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách. 
20) § 21 zákona č. 164/2001 Sb. lázeňský zákon. 
21) § 28 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách. 
 
 
Část C.2 pro provozní činnosti uvedené pod body 3 až 8 přílohy č. 1 k 
zákonu 

Body 

8. Název vymezené ptačí oblasti11)nebo 
evropsky významné lokality12)a jeho 
vzdálenost od místa provozní činnosti: 

do 100 m 10 
100 až 500 m 5 

9. Název nejbližšího významného vodního 
toku13): 

V případě provozní 
činnosti uvedené v 
bodech 3 nebo 4 
přílohy č. 1 k zákonu 

5 

10. Název povrchových vod vhodných pro život 
a reprodukci původních druhů ryb a dalších 
vodních živočichů15): 

V případě, že jsou tyto 
vody přímo dotčené 
provozní činností 
uvedenou v bodech 3 
nebo 4 přílohy č. 1 k 
zákonu 

5 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-24 

11. Název vodní nádrže16), popř. vodárenské 
nádrže17): 

V případě provozní 
činnosti uvedené v 
bodech 3 nebo 4 
přílohy č. 1 k zákonu 

5 

12. Název a číselný identifikátor 
hydrogeologického rajonu18)v místě 
provozní činnosti: 

Začíná číslem 1 a 21 5 
Začíná číslem 4 s 
výjimkou čísla 43 

2 

Začíná jiným číslem 1 
13. Název ochranného pásma vodních 

zdrojů19)a jeho vzdálenost od místa 
provozní činnosti: 

do 50 m 5 
50 až 250 m 2 

14. Název ochranného pásma přírodních 
léčivých zdrojů a zdrojů přírodní minerální 
vody20)a jeho vzdálenosti od místa provozní 
činnosti: 

do 50 m 10 
50 až 250 m 5 

15. Název chráněné oblasti přirozené 
akumulace podzemních vod21)a její 
vzdálenost k místu provozní činnosti: 

do 50 m 5 
50 až 250 m 2 

Mezisoučet části C.2 
 
Poznámky k části C.2 pro provozní činnosti uvedené pod body 3 až 8 přílohy č. 1 
k zákonu: 
Body 9, 10 a 11 jsou relevantní pouze pro hodnocení rizik provozních činností uvedených v 
bodech 3 a 4 přílohy č. 1 k zákonu. 
Body 12 a 13 jsou relevantní pouze pro hodnocení rizik provozních činností uvedených v 
bodech 3, 4 a 7 přílohy č. 1 k zákonu. 
Body 14 a 15 jsou relevantní pouze pro hodnocení rizik provozních činností uvedených v 
bodech 3, 4, 6 a 7 přílohy č. 1 k zákonu. 
Pokud je vyplněn bod 9, bod 12 se nevyplňuje, a pokud je vyplněn bod 12, bod 9 se 
nevyplňuje. 
Poznámky k části C (C.1 i C.2) pro všechny provozní činnosti uvedené v příloze č. 1 k 
zákonu 
Vzdálenosti v celé části C se měří od předmětu ochrany k nejbližšímu okraji objektu nebo 
zařízení; pokud je změřeno více vzdáleností, uvažuje se nejkratší vzdálenost.  
 
 
Část D Body 
18. Identifikace možných scénářů 

vzniku ekologické újmy pro 
hodnocenou provozní činnost 
uvedenou v části A, bodě č. 3: 

únik kapalné látky do půdy/vody 5 
působení pevné látky na půdu/vodu 2 
únik plynu/ aerosolu do vzduchu 2 
fyzikálně mechanické působení 2 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-25 

19. Možné následky scénáře 
identifikovaného v bodě č. 18 
se projeví jako ekologická újma 
na: 

vodě 5 
půdě 2 
chráněných druzích nebo přírodních 
stanovištích 

5 

20. Závažnost možných následků 
ekologické újmy identifikované 
v bodě č. 19: 

velmi významné 10 
významné 5 
málo významné 2 

Mezisoučet části D 
 
 
 
 
Část E Body 
21. Existence dřívějších 

neoprávněných zásahů22), 
havárií23)nebo ekologické 
újmy24), ke kterým došlo v 
posledních 10 letech z důvodu: 

technické závady 5 
selhání lidského faktoru 3 
vnější příčiny 2 

22. Následky dřívějších 
neoprávněných zásahů, havárií 
nebo ekologické újmy uvedené 
v bodě č. 21 se projevily na: 

vodě 5 
půdě 2 
chráněných druzích nebo přírodních 
stanovištích 

5 

23. Následky dřívějších 
neoprávněných zásahů, havárií 
nebo ekologické újmy uvedené 
v bodě č. 22 byly: 

velmi významné - náklady na 
likvidaci následků přesáhly 10 mil. 
Kč 

10 

významné - náklady na likvidaci 
následků v rozsahu 1 až 10 mil. Kč 

5 

málo významné - náklady na 
likvidaci následků pod 1 mil. Kč 

2 

24. Existence preventivních 
opatření a/nebo detekčního 
zařízení pro zamezení vzniku 
ekologické újmy: 

Provozovatel nepřijal žádné 
preventivní opatření nebo nemá 
instalované detekční zařízení pro 
zamezení vzniku ekologické újmy 

5 

Provozovatel přijal preventivní 
opatření, má instalované detekční 
zařízení pro zamezení vzniku 
ekologické újmy a má havarijní 
plán zpracovaný podle jiných 
právních předpisů25)nebo provozní 
řád vodního díla podle jiného 
právního předpisu26) 

-5 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-26 

Provozovatel přijal preventivní 
opatření, má instalované detekční 
zařízení pro zamezení vzniku 
ekologické újmy a má havarijní 
plán zpracovaný podle jiných 
právních předpisů25)nebo provozní 
řád vodního díla podle jiného 
právního předpisu26)a učinil další 
preventivní opatření, vyjma výše 
uvedených, které vycházejí z 
nejnovějších vědeckých a 
technických poznatků týkajících se 
environmentálního zabezpečení 

-10 

Mezisoučet části E 
 
22) § 86 zákona č. 114/1992 Sb. 
23) § 40 zákona č. 254/2001 Sb. 
24) § 2 písm. a) zákona č. 167/2008 Sb. 
25) Například § 39 zákona č. 254/2001 Sb., § 6 vyhlášky č. 80/2010 Sb., § 17 zákona č. 59/2006 Sb., o 

stavu nouze v elektroenergetice a o obsahových náležitostech havarijního plánu, § 20 zákona č. 
78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty, § 14 
zákona č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem. 

26) § 59 odst. 1 písm. a) zákona č. 254/2001 Sb., § 3 vyhlášky č. 216/2011 Sb., o náležitostech 
manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl 

 
Část F 
25. Celkový počet dosažených bodů 
26. Datum a podpis 
  
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-27 

Příloha G3 
(příloha č. 2 NV 295/2011 Sb.) 

Náležitosti podrobného hodnocení rizika 
Část A 1. Obchodní firma, název nebo jméno, popřípadě jména, a příjmení, sídlo nebo 

bydliště, identifikační číslo osoby (IČO) a datová schránka příslušného 
provozovatele. 

 2. Jméno, popřípadě jména, příjmení, telefon a e-mailová adresa statutárního 
orgánu příslušného orgánu nebo jeho člena. 

 3. Provozní činnost, popřípadě činnosti, oprávnění a povolení k provozní 
činnosti, popřípadě činnostem, další provozní a havarijní řády, které se 
vztahují k místu provozní činnosti, pro které se zpracovává hodnocení 
rizika a ze kterých hodnocení rizika vychází. 

Část B 4. Výsledek základního hodnocení rizika a stanovení specifické činnosti, 
materiálů a látek, které mohou způsobit ekologickou újmu, pro kterou bylo 
rozhodnuto provést podrobné hodnocení rizika - pokud bylo základní 
hodnocení rizika prováděno. 

Část C 5. Popis místa provozní činnosti příslušného provozovatele jako celku, tak i 
jejich jednotlivých částí významných z hlediska vzniku ekologické újmy, 
jako jsou provozní, skladovací a manipulační místa, potrubní či jiné 
dopravní trasy nebezpečných látek mezi technologiemi, infrastruktura a 
ostatní. 

 6. Graficky zpracovaný plán místa provozní činnosti v odpovídajícím 
přiměřeném měřítku rozčleněný na jednotlivé objekty a zařízení, schéma 
systému vnitřních komunikací a příjezdových cest. 

 7. Graficky zpracovaný plán v odpovídajícím přiměřeném měřítku 1:5 000 
nebo 1:10 000 okolních staveb a okolní infrastruktury. 

 8. Graficky zpracovaný plán v měřítku 1:1 000 zpevněných nepropustných 
ploch stáčecích a manipulačních míst, dopravních tras, znázornění 
nezabezpečených ploch z hlediska možného znečištění horninového 
prostředí a podzemních vod; havárie na místech, kde se nachází potrubní 
mosty, kolektory, možné havárie při manipulaci a dopravě. 

 9. Přehled a popis hlavních a pro riziko vzniku ekologické újmy významných 
provozních činností, včetně popisu jejich mechanických činností, 
chemických reakcí, fyzikálních a biologických přeměn, které jsou použity 
pro výpočty a modely vybraných scénářů vzniku ekologické újmy. 

 10. Přehled a popis činností souvisejících s manipulací, nakládkou, vykládkou, 
přepravou, potrubní dopravou. 

 11. Přehled a popis činností souvisejících s dočasným skladováním látek s 
potenciálem dostatečným ke způsobení ekologické ujmy v místě provozní 
činnosti a v okolí hodnoceného místa, včetně skladování v železničních 
nebo automobilových cisternách. 

 12. Přehled a popis postupů zabezpečujících retenci a úpravy nebezpečných 
látek před jejich využitím, vypouštěním, případně zneškodněním; odpady 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=75038&recShow=8&fulltext=&nr=295%7E2F2011&part=&name=&rpp=15#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-28 

ve všech skupenstvích. 
 13. Popis kanalizačního systému, jeho koncovky a možnost uzavření a retence 

  potrubního systému. 

 14. Popis opatření, postupů a operací k zajištění bezpečnosti v jednotlivých 
fázích provozu, jako jsou najíždění, provoz, odstavování, standardní a 
nestandardní podmínky, havarijní stavy. 

 15. Přehled, množství a popis nebezpečných látek a materiálů používaných 
příslušným provozovatelem nebo v technologii vznikajících nebezpečných 
látek včetně nebezpečných látek v železničních nebo automobilových 
cisternách rozčleněných do jednotlivých kategorií podle R vět. 

Část D 16. Popis chráněných druhů volně žijících rostlin a živočichů stanovených v § 2 
písm. b) zákona: 

  a) druhy ptáků podle seznamu nařízení vlády č. 51/2005, kterým se stanoví 
druhy a počet ptáků, pro které se vymezují ptačí oblasti, v případě, že jejich 
populace přesahují 20 000 ks, 

  b) druhy rostlin a živočichů v zájmu Evropské unie uvedené v příloze č. 2 
(A-C) k vyhlášce č. 166/2005 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, v souvislosti s vytvářením soustavy NÁTURA 2000, ve znění 
vyhlášky č. 390/2006 Sb., 

  c) další druhy rostlin a živočichů stanovené vyhláškou k provedení § 2 
písm. b) bodu 3 zákona. 

  Popis chráněných druhů zahrnuje zejména velikost místní populace, 
charakter výskytu, a to trvalý výskyt, migrační zastávka, potravní zdroj, 
nároky druhů a jejich citlivost na rizika, hodnocení možných scénářů 
událostí, které mohou vyústit v ekologickou újmu, související s provozní 
činností v souladu s kritérii uvedenými v příloze č. 3 k zákonu. Popis se 
zpracovává zejména na základě údajů získaných terénním šetřením a ze 
seznamu zvláště chráněných druhů evidovaného v Nálezové databázi 
ochrany přírody, spravované Agenturou ochrany přírody a krajiny České 
republiky. 

  Popis chráněných druhů se zaměřuje na specifické podmínky prostředí 
lokality, především na vegetaci, vlhkostní poměry, půdu, s ohledem na 
předmět ochrany to je stav populace, její četnost a dynamika v dané lokalitě 
a její celistvost. Závěrem popisu je posouzení maximálně možného 
ovlivnění předmětu ochrany vyplývající z rizik popsaných v dokumentaci k 
podrobnému hodnocení rizik podle části E přílohy č. 2 k tomuto nařízení. 

 17. Popis přírodních stanovišť, to je typů evropsky významných stanovišť 
uvedených v příloze č. 1 k vyhlášce č. 166/2005 Sb., ve znění vyhlášky č. 
390/2006 Sb. Popisuje a posuzuje se plocha a význam přírodních stanovišť 
a jejich zranitelnost vůči rizikům, jako je hodnocení možných scénářů 
událostí, které mohou vyústit v ekologickou újmu, souvisejícím s provozní 
činností v souladu s kritérii uvedenými v příloze č. 3 k zákonu. Popis se 
zpracovává na základě informací obsažených ve veřejně dostupné aktuální 
vrstvě mapování biotopů, spravované Agenturou ochrany přírody a krajiny 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-29 

České republiky. Popis přírodních stanovišť se zaměřuje na specifické 
podmínky prostředí lokality, jako je vegetace, vlhkostní poměry, půda, s 
ohledem na předmět ochrany to je stav populace, její četnost a dynamika 
dané lokality a její celistvost. Závěrem popisu je posouzení maximálně 
možného ovlivnění předmětu ochrany vyplývající z rizik popsaných v 
dokumentaci k podrobnému hodnocení rizik podle části E přílohy č. 2 k 
tomuto nařízení. 

 18. Popis a plán v měřítku 1 : 5000 nebo 1:10 000 objektů obytné zástavby, 
infrastruktury, zařízení pro veřejnost, například nemocnic, škol, sportovních 
areálů, včetně správních institucí situovaných v okolí místa provozní 
činnosti, například sídle orgánů veřejné správy, dotčených zdravotním 
rizikem vlivem ekologické újmy vzniklé na půdě. 

 19. Meteorologická charakteristika zaměřená na údaje z dlouhodobých 
sledování meteorologických situací, které mohou mít vliv na vznik a rozsah 
ekologické újmy, například průměrné a maximální srážky, maximální a 
minimální teploty, vlhkost, mlhy, častá bouřková činnost (elektrostatické 
výboje), převažující směr a rychlosti větru (větrná růžice), stabilita 
atmosféry případné modelové vyjádření. 

 20. Charakteristika a popis vodohospodářských poměrů v okolí místa provozní 
činnosti s důrazem na specifika, která mohou mít vliv na vznik i rozsah 
ekologické újmy, například v zátopových územích při povodních, rizika 
spojená s existencí významných vodohospodářských děl, například hráze a 
přehrady, blízké situování vodohospodářsky významných vodotečí a 
vodních ploch a případné modelové vyjádření. 

 21. Charakteristika a popis geologických poměrů, které mohou mít vliv na 
vznik ekologické ujmy nebo na její rozsah vlivem šíření znečišťující látky v 
životním prostředí, například nestabilita horninového podloží, sesuvy půdy, 
propustnost podloží, sklony geologických vrstev, výskyt geologických 
zlomů. 

 22. Charakterištika hydrogeologických poměrů v okolí podniku ve vztahu k 
rozsahu ekologické újmy, například jímací území zdrojů pitné vody, území 
akumulace podzemních vod, a případné modelové vyjádření. 

 23. Topografické poměry území - sklon terénu a jeho směr mající význam pro 
šíření kontaminace a příjemce expozice. 

 24. Údaje o užívání území a demografii oblasti dotčené závažným rizikem 
nepříznivého vlivu na lidské zdraví vedoucím k ekologické újmě na půdě. 

Část E 25. Postup a výsledky identifikace možných scénářů událostí a jejich příčin, 
které mohou vyústit v ekologickou újmu a stanovení pravděpodobnosti 
jejich četnosti, včetně popisu událostí, které se dříve u příslušného 
provozovatele vyskytly. 

 26. Popis postupu a výsledky provedení odhadů následků specifických 
identifikovaných scénářů vzniku ekologické újmy to je její typ a rozsah a 
závažnost, včetně provedených výpočtů, modelů a grafické prezentace 
nejdůležitějších výsledků odhadů. 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-30 

 27. Postup a výsledky stanovení odhadu pravděpodobností reprezentativních 
scénářů ekologické újmy. 

 28. Hodnocení neurčitosti ve výše uvedených scénářích. 

 29. Popis metody použité při hodnocení, například existující a publikované, 
nebo vlastní spolu s její verifikací. 

 30. Popis přijatých a plánovaných preventivní opatření technického i 
organizačního charakteru vzhledem k scénářům vzniku a velikosti 
ekologické újmy 

 31. Přehled a popis instalovaných detekčních zařízení a monitorovacích 
systémů pro detekci látek vedoucích ke vzniku ekologické újmy. 

 32. Popis přijatého systému trvalého sledování účinnosti opatření pro 
omezování rizika vzniku ekologické újmy. 

 33. Souhrn odhadu typu, rozsahu a závažnosti ekologické újmy, v případě 
ekologické újmy na půdě hodnocení zdravotních rizik podle vyhlášky č. 
17/2009 Sb., o zjišťování a nápravě ekologické újmy na půdě. 

Část F 34. Stanovení cílů nápravných opatření. 

 35. Zhodnocení vhodnosti a proveditelnosti nápravných opatření, včetně jejich 
ceny při uplatnění principu cenově nejnižšího rozumně dosažitelného 
opatření (ALARA). 

 36. Provedení finančního ocenění hodnocení nápravných opatření ekologické 
újmy, včetně jeho rozdělení na provedení opatření pro nápravu ekologické 
újmy na chráněných druzích, přírodních stanovištích, na vodě nebo na půdě. 

 37. Zhodnocení přínosů z provedených nápravných opatření. 

 38. Zhodnocení nejistoty v návrhu odstranění a ocenění ekologické újmy. 

  

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-31 

Příloha G4 
(příloha č. 3 NV 295/2011 Sb.) 

Kontrola základního a podrobného hodnocení rizika 
1.  Kontrolní body pro posouzení základního hodnocení rizika 
1.1  druh provozní činnosti příslušného provozovatele podle přílohy č. 1 k zákonu, 
1.2  vydaná oprávnění a povolení k provozní činnosti a další schválené 

dokumenty, které se vztahují k posuzovanému místu provozní činnosti podle 
části A přílohy č. 1 k tomuto nařízení (příloha č. 2 této knihy), 

1.3  zda byly identifikovány provozní činnosti a objekty příslušného 
provozovatele s nebezpečnými chemickými látkami, závadnými látkami a 
odpady, včetně charakterizace těchto látek, a jejich množství podle Části B 
přílohy č. 1 k tomuto nařízení (příloha č. 2 této knihy), 

1.4  zda byly identifikovány všechny složky životního prostředí, na kterých může 
vzniknout ekologická újma, a zda jsou stanovené vzdálenosti odpovídající 
podle části C přílohy č. 1 k tomuto nařízení (příloha č. 2 této knihy), 

1.5 zda byly identifikovány všechny scénáře u příslušného provozovatele, které 
mohou vést k vzniku ekologické újmy, 

1.6  zda jsou scénáře vzniku ekologické újmy reálné vzhledem k definovaným 
nebezpečným látkám a vzdálenostem, 

1.7  zda bylo zvoleno reálné hodnocení možných následků ekologické újmy podle 
části D přílohy č. 1 k tomuto nařízení (příloha č. 2 této knihy), 

1.8  zda existuje příklad dřívější havárie nebo ekologické újmy, která by mohla 
dát poučení pro hodnocené místo provozní činnosti. 

 
2.  Kontrolní body pro posouzení podrobného hodnocení rizika 
2.1  druh provozní činnosti příslušného provozovatele podle přílohy č. 1 k zákonu 

(příloha č. 1 této knihy), 
2.2  vydaná oprávnění a povolení k provozní činnosti a další schválené 

dokumenty, které se vztahují k posuzovanému místu prováděné činnosti 
podle části A přílohy č. 2 k tomuto nařízení (příloha č. 3 této knihy), 

2.3  zda byly identifikovány činnosti a objekty příslušného provozovatele s 
nebezpečnými chemickými látkami, odpady, odpadními vodami, včetně 
charakterizace těchto látek, které mohou vést k vzniku ekologické újmy, 

2.4  zda grafické zpracování odpovídá situaci u příslušného provozovatele podle 
Části C přílohy č. 2 k tomuto nařízení (příloha č. 3 této knihy), 

2.5  zda byly identifikovány a graficky vyjádřeny všechny složky životního 
prostředí, na kterých může vzniknout ekologická újma, a zda jsou stanovené 
vzdálenosti odpovídající, 

2.6  zda jsou popsány sledované charakteristiky životního prostředí vzhledem k 
možnosti vzniku ekologické újmy podle části D přílohy č. 2 k tomuto nařízení 
(příloha č. 3 této knihy), 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=75038&recShow=9&fulltext=&nr=295%7E2F2011&part=&name=&rpp=15#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-32 

2.7 zda byly identifikovány všechny okolnosti u příslušného provozovatele, 
například havárie zařízení, selhání lidského činitele, i mimo něj, například 
povodeň, lesní požár, které mohou vést k vzniku ekologické újmy, 

2.8  zda jsou scénáře vzniku ekologické újmy, včetně posouzení definovaných 
vzdáleností, reálné, 

2.9  zda je provedeno hodnocení rizika na lidské zdraví v případě ekologické újmy 
na půdě podle části E přílohy č. 2 k tomuto nařízení (příloha č. 3 této knihy), 

2.10 zda existují technická i organizační preventivní opatření ke sledování 
možného vzniku a ke snížení následků ekologické újmy, 

2.11 zda jsou identifikována a zda jsou reálná navržená preventivní a nápravná 
opatření, 

2.12 zda je reálné ocenění nápravných opatření, 
2.13 zda je použitá metoda hodnocení rizika dostatečně dokumentována podle části 

F přílohy č. 2 k tomuto nařízení (příloha č. 3 této knihy). 
 
3. Kontrolní body pro posouzení obsahu dokumentu nebo smlouvy o 

finančním zajištění 
3.1 zda se jedná o pojištění nebo jiné finanční zajištění a jeho identifikace, 
3.2  zda se doklad o zabezpečení finančního zajištění vztahuje na činnost 

popsanou v hodnocení rizika, 
3.3  jaký typ ekologické újmy je v dokladu o zabezpečení finančního zajištění 

výslovně uveden, například půda, podzemní nebo povrchové vody, chráněné 
druhy volně žijících živočichů či planě rostoucích rostlin nebo přírodní 
stanoviště vymezené zákonem, nebo zda není specifikovaný, 

3.4  zda jsou některé provozní činnosti nebo typy ekologické újmy přímo 
vyloučeny, například vyjmenované provozní činnosti, rizika vzniklá po 
uzavření smlouvy, úmysl, a pokud ano, zda a jak jsou finančně zajištěny, 

3.5  jaký je územní rozsah pokrytí finančního zajištění, například národní, včetně 
sousedních států nebo se širší platností, 

3.6  zda výše finančního zajištění odpovídá finančnímu vyčíslení ceny nápravných 
opatření k nápravě ekologické újmy v dokumentu hodnocení rizika. 

  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-33 

Příloha G5 
(příloha č. 4 NV 295/2011 Sb.) 

Posouzení dostatečnosti finančního zajištění 
Posouzení dostatečnosti finančního zajištění se provádí vzhledem k navrhovaným 
nápravným a preventivním opatřením a jejich ocenění v podrobném hodnocení 
rizika. 

1. Finanční zajištění je sjednáno na provozní činnost: 

a) uvedenou v příloze č. 1 k zákonu, 
b) neuvedenou v příloze č. 1 k zákonu. 

2. Finanční zajištění se vztahuje na náklady preventivních nebo nápravných 
opatření při ekologické újmě na: 

a) půdě a vodě, 
b) chráněných druzích volně žijících živočichů nebo planě rostoucích rostlin, na 

přírodních stanovištích vymezených zákonem, 
c) bez rozlišení. 

3. Finanční zajištění se vztahuje na provedení: 

a) primární nápravy, 
b) doplňkové nápravy, 
c) vyrovnávací nápravy, 
d) nákladů na preventivní opatření. 

4. Územní rozsah pokrytí finančního zajištění: 

a) Česká republika, 
b) státy bezprostředně sousedící s Českou republikou, 
c) členské státy Evropské unie, 
d) Evropa. 

5. Specifická vyloučení plnění finančního zajištění: 
a) další provozní Činnosti vedoucí ke vzniku ekologické újmy zavedené až po uzavření 

smlouvy o finančním zajištění, 
b) jiná omezení plnění. 

6. Finanční zajištění je provedeno pro více produktů: 

a) kumulace pojistných a bankovních produktů, 
b) kumulace pojistných a jiných produktů, 
c) kumulace bankovních a jiných produktů. 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?page=0&idBiblio=75038&recShow=10&fulltext=&nr=295%7E2F2011&part=&name=&rpp=15#parCnt


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

G-34 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

Část H 

 

Související povinnosti v 
oblasti podnikové 

ekologie a ochrany ŽP 
 

podle  

 
zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření s energiemi 

zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí  

zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 

zákona č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě a Dohody ADR 

 
 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



 

 
 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

Obsah 
 

1. Úvod  ........................................................................................................... 1 
2. Základní pojmy .................................................................................................. 3 

3. Obecné povinnosti .............................................................................................. 5 

4. Přehled povinností .............................................................................................. 9 

5. Právní požadavky a jejich úprava .................................................................. 11 

5.1 Kontrola systémů vytápění (dříve kotlů) a systémů klimatizace ........... 11 
5.2 Průkaz energetické náročnosti budov .................................................... 13 
5.3 Energetický audit ................................................................................... 14 
5.4 Energetický posudek ............................................................................. 16 
5.5 Posuzování vlivů na životní prostředí ................................................... 17 
5.6 Ochrana dřevin, povolení ke kácení dřevin ........................................... 20 
5.7 Povinnosti související s přepravou nebezpečných věcí ......................... 22 

6. Dotazník pro výběr povinností ........................................................................ 27 
Příloha H1 Záměry podléhající posuzování vlivů záměru na životní 

prostředí ......................................................................................... 29 

Příloha H2 Přeprava v podlimitním množství ................................................ 37 

 
 
Další dokumenty a informace na www.envigroup.cz. 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://www.envigroup.cz/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-1 

1. Úvod 
V této části H uvádíme další související povinnosti v oblasti podnikové ekologie a 
ochrany ŽP.  

První část (podle zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření s energiemi) se zabývá 
opatřeními pro zvyšování hospodárnosti užití energie a povinnostmi fyzických a 
právnických osob při nakládání s energií. 

Druhá část (podle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí) 
upravuje posuzování vlivů na ŽP a veřejné zdraví (dále jen "posuzování vlivů na 
životní prostředí") a postup fyzických osob, právnických osob, správních orgánů a 
územních samosprávných celků (obcí a krajů) při tomto posuzování. 

Třetí část (podle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny) se zabývá 
udržením a obnovou přírodní rovnováhy v krajině, konkrétně se zabýváme 
problematikou kácení dřevin. 

Čtvrtá část (podle zákona č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě a dohody ADR) 
upravuje silniční dopravu nebezpečných věcí se zaměřením na povinnost ustanovit 
bezpečnostního poradce ADR. Pozor, ADR se rozhodně netýká jen přepravců! 

 

Právní předpisy (přehled hlavních předpisů v jednotlivých oblastech): 
Oblast první: hospodaření s energiemi 

406/2000 Sb. Zákon o hospodaření s energiemi 

193/2007 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví podrobnosti účinnosti užití energie při 
rozvodu tepelné energie a vnitřním rozvodu tepelné energie a chladu 

194/2007 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví pravidla pro vytápění a dodávku teplé vody, 
měrné ukazatele spotřeby tepelné energie pro vytápění a pro přípravu teplé 
vody a požadavky na vybavení vnitřních tepelných zařízení budov přístroji 
regulujícími dodávku tepelné energie konečným spotřebitelům 

441/2012 Sb. Vyhláška o stanovení minimální účinnosti užití energie při výrobě 
elektřiny a tepelné energie 

140/2021 Sb. Vyhláška o energetickém auditu 

141/2021 Sb. Vyhláška o energetickém posudku a o údajích vedených v Systému 
monitoringu spotřeby energie 

193/2013 Sb.  Vyhláška o kontrole klimatizačních systémů 

194/2013 Sb.  Vyhláška o kontrole kotlů a rozvodů tepelné energie 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-111
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Nakladni-doprava/Preprava-nebezpecnych-veci-(ADR)/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-193
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-194
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-441
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-140
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-141
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-193
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-194


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-2 

319/2019 Sb.  Vyhláška o energetickém štítkování a ekodesignu výrobků spojených se 
spotřebou energie 

4/2020 Sb.  Vyhláška o energetických specialistech 

264/2020 Sb.  Vyhláška o energetické náročnosti budov 

 

Oblast druhá: posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) 

100/2001 Sb.  Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) 

353/2004 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví bližší podmínky osvědčení o odborné 
způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví, postup při 
jejich ověřování a postup při udělování a odnímání osvědčení  

453/2017 Sb. Vyhláška o odborné způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek 
souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí 

 

Oblast třetí: ochrana přírody a krajiny 

114/1992 Sb.  Zákon o ochraně přírody a krajiny 

395/1992 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb. 

189/2013 Sb. Vyhláška o ochraně dřevin a povolování jejich kácení 

 

Oblast čtvrtá: přeprava nebezpečných věcí (ADR) 

111/1994 Sb. Zákon o silniční dopravě 

478/2000 Sb. Vyhláška, kterou se provádí zákon o silniční dopravě 

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (Dohoda ADR) 

 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2019-319
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-264
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-353
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-453
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-395
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-189
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-111
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-478
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Nakladni-doprava/Preprava-nebezpecnych-veci-(ADR)/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-3 

2. Základní pojmy 
Pro účely zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energiemi se rozumí: 
automatizačním a řídicím systémem budovy systém sestávající ze všech výrobků, 

softwaru a inženýrských služeb, které podporují energeticky 
účinný, hospodárný a bezpečný provoz technických systémů 
budovy pomocí automatického ovládání a umožňují ruční zásah 
pro nastavení některých vstupních parametrů, 

budovou  nadzemní stavba a její podzemní části, prostorově soustředěná a 
navenek převážně uzavřená obvodovými stěnami a střešní 
konstrukcí, v níž se používá energie k úpravě vnitřního prostředí 
za účelem vytápění nebo chlazení, 

energetickým auditem systematická kontrola a analýza spotřeby energie za účelem 
získání dostatečných znalostí o stávajícím nakládání s energií v 
energetickém hospodářství, která identifikuje a kvantifikuje 
možnosti nákladově efektivních úspor energie a podává zprávy o 
zjištěních, 

energetickým hospodářstvím budova nebo provoz, jestliže lze u nich stanovit spotřebu 
energie na základě měřitelného vstupu a výstupu; ucelenou částí 
energetického hospodářství je územně nebo procesně oddělená 
část energetického hospodářství, kterou je možno na základě 
měřitelného vstupu a výstupu energie vyčlenit, 

energetickým posudkem  písemná zpráva obsahující informace o posouzení plnění předem 
stanovených technických, ekologických a ekonomických 
parametrů určených zadavatelem energetického posudku včetně 
výsledků a vyhodnocení, 

jmenovitým chladicím výkonem systému klimatizace jmenovitý elektrický příkon pohonu 
zdroje chladu udaný výrobcem, 

jmenovitým výkonem  nejvyšší tepelný výkon, vyjádřený v kW, uvedený výrobcem, 
kterého lze dosáhnout při trvalém provozu a při účinnosti 
uvedené výrobcem, 

nakládáním s energií  výroba, přenos, přeprava, distribuce, rozvod, spotřeba energie a 
uskladňování energie, včetně souvisejících činností, 

průkazem energetické náročnosti dokument, který obsahuje stanovené informace o 
energetické náročnosti budovy nebo ucelené části budovy, 

systémem hospodaření s energií soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících 
prvků plánu, který stanoví cíl v oblasti účinnosti užití energie a 
strategii k dosažení tohoto cíle, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-4 

systémem klimatizace zařízení sloužící pro úpravu vnitřního prostředí chlazením nebo 
úpravou vlhkosti, které je součástí budovy, 

systémem vytápění zařízení sloužící pro úpravu vnitřního prostředí, při níž dochází 
ke zvyšování teploty, které je součástí budovy, 

větší změnou dokončené budovy změna dokončené budovy na více než 25 % celkové 
plochy obálky budovy.  

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-5 

3. Obecné povinnosti  
Hospodaření energiemi 

Účinnost užití energie zdrojů a rozvodů energie (§ 6 zákona 406/2000 Sb.): 

Stavebník nebo vlastník výrobny elektřiny nebo tepelné energie je povinen u nově 
zřizované výrobny elektřiny nebo zdroje tepelné energie a při obnově výrobny 
elektřiny nebo zdroje tepelné energie, při kterém dochází k úplné nebo částečné 
výměně zařízení s dopadem na instalovaný elektrický výkon výrobny elektřiny 
nebo instalovaný tepelný výkon zdroje tepelné energie, zajistit alespoň minimální 
účinnost užití energie výroben elektřiny nebo zdrojů tepelné energie stanovenou 
prováděcím právním předpisem (vyhláška č. 441/2012 Sb. o stanovení minimální 
účinnosti užití energie při výrobě elektřiny a tepelné energie). 

Stavebník nebo vlastník rozvodného tepelného zařízení je povinen u nově 
zřizovaných rozvodných tepelných zařízení a u rozvodných tepelných zařízení, u 
nichž se provádí změna dokončené stavby spočívající ve změně teplonosné látky, 
zajistit účinnost užití energie rozvodného tepelného zařízení stanovenou 
prováděcím právním předpisem (vyhláška č. 193/2007 Sb., kterou se stanoví 
podrobnosti účinnosti užití energie při rozvodu tepelné energie a vnitřním rozvodu 
tepelné energie a chladu). 

Dodavatel kotlů a kamen na biomasu, solárních fotovoltaických a solárních 
tepelných systémů, mělkých geotermálních systémů a tepelných čerpadel je 
povinen uvést pravdivé, nezkreslené a úplné informace o předpokládaných 
přínosech a ročních provozních nákladech těchto zařízení a jejich energetickou 
účinnost v technické dokumentaci nebo návodu na použití.   

 

Rozsah posuzování vlivů na životní prostředí (§ 1-2 zákona 100/2000 Sb.): 

Posuzují se vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví a vlivy na životní prostředí, 
zahrnující vlivy na živočichy a rostliny, ekosystémy, biologickou rozmanitost, 
půdu, vodu, ovzduší, klima a krajinu, přírodní zdroje, hmotný majetek a kulturní 
dědictví, vymezené zvláštními právními předpisy a na jejich vzájemné působení a 
souvislosti. Vlivy na biologickou rozmanitost se posuzují se zvláštním zřetelem na 
evropsky významné druhy, ptáky a evropská stanoviště. 

Posuzování vlivů na životní prostředí podléhají v zákoně vymezené záměry a 
koncepce, jejichž provedení by mohlo závažně ovlivnit životní prostředí. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p6
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-441
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-193
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100#p1


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-6 

Účelem posuzování vlivů na životní prostředí je získat objektivní odborný podklad 
pro vydání rozhodnutí, popřípadě opatření podle zvláštních právních předpisů, a 
přispět tak k udržitelnému rozvoji společnosti. 

 
 

Obecná ochrana přírody a krajiny 

Základními povinnosti při obecné ochraně přírody (§ 4-5 zákona 114/1992 Sb.): 

Ochrana systému ekologické stability je povinností všech vlastníků a uživatelů 
pozemků tvořících jeho základ; jeho vytváření je veřejným zájmem, na kterém se 
podílejí vlastníci pozemků, obce i stát.  

Významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a ničením. Využívají 
se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo 
oslabení jejich stabilizační funkce. K zásahům, které by mohly vést k poškození 
nebo zničení významného krajinného prvku nebo ohrožení či oslabení jeho 
ekologicko-stabilizační funkce, si musí ten, kdo takové zásahy zamýšlí, opatřit 
závazné stanovisko orgánu ochrany přírody. Mezi takové zásahy patří zejména 
umisťování staveb, pozemkové úpravy, změny kultur pozemků, odvodňování 
pozemků, úpravy vodních toků a nádrží a těžba nerostů.  

K pěstebním a těžebním zásahům v lesích prováděným v souladu s lesním 
hospodářským plánem nebo protokolárně převzatou lesní hospodářskou osnovou a 
při nahodilé těžbě se závazné stanovisko orgánu ochrany přírody nevyžaduje.  

Všechny druhy rostlin a živočichů jsou chráněny před zničením, poškozováním, 
sběrem či odchytem, který vede nebo by mohl vést k ohrožení těchto druhů na bytí 
nebo k jejich degeneraci, k narušení rozmnožovacích schopností druhů, zániku 
populace druhů nebo zničení ekosystému, jehož jsou součástí. Tato ochrana se 
nevztahuje na zásahy při hubení rostlin a živočichů upravené zvláštními předpisy. 

Fyzické a právnické osoby jsou povinny při provádění zemědělských, lesnických a 
stavebních prací, při vodohospodářských úpravách, v dopravě a energetice 
postupovat tak, aby nedocházelo k nadměrnému úhynu rostlin a zraňování nebo 
úhynu živočichů nebo ničení jejich biotopů, kterému lze zabránit technicky i 
ekonomicky dostupnými prostředky.  

Záměrné rozšíření geograficky nepůvodního druhu rostliny či živočicha do krajiny 
je možné jen s povolením orgánu ochrany přírody.  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114#p4


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-7 

Záměrné rozšiřování křížence druhů rostlin či živočichů do krajiny je možné jen s 
povolením orgánů ochrany přírody. 

Vývoz a dovoz ohrožených rostlin a živočichů chráněných mezinárodními 
úmluvami, kterými je Česká republika vázána povoluje orgán ochrany přírody, s 
výjimkou vývozu a dovozu ohrožených druhů volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin, který je upraven zvláštním předpisem (zákon č. 100/2004 Sb. o 
obchodování s ohroženými druhy).   

Každý, kdo se ujal živočicha neschopného v důsledku zranění, nemoci nebo jiných 
okolností dočasně nebo trvale přežít ve volné přírodě, zajistí jeho nezbytné 
ošetření, nebo ho za tímto účelem předá provozovateli záchranné stanice. Jde-li o 
živočicha dočasně neschopného přežít ve volné přírodě, osoba, která se ho ujala, 
přijme opatření k zamezení takových tělesných změn nebo změn chování, které by 
následně znemožnily jeho návrat do přírody a jeho zapojení do volně žijící 
populace. 

 

Přeprava nebezpečných věcí po silnici 

Dohoda ADR stanovuje požadavky na přepravu nebezpečných věcí po silnici. 
Kromě vlastní přepravy se však také vztahuje i na s přepravou související činnosti 
jako jsou balení, plnění nakládka, či vykládka nebezpečných věcí. Mezi základní 
stanovené požadavky patří zajištění bezpečnostním poradcem, školení 
zúčastněných osob, předepsané vybavení vozidel a další požadavky. Povinnosti se 
netýkají jen přepravců, ale všech zúčastněných osob (odesílatel, dopravce, 
příjemce). 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-8 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-9 

4. Přehled povinností  
V této kapitole jsou uvedeny povinnosti, které stanovuje zákon č. 406/2000 Sb., o 
hospodaření s energiemi, zákon č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní 
prostředí, zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny,  zákon č. 111/1994 
Sb. o silniční dopravě a Dohoda ADR.  

Jednotlivé povinnosti jsou podrobněji rozvedeny v páté kapitole.  

bod povinnost předpisy 

5.1 

U systému vytápění budovy (nebo kombinovaného systému 
vytápění a větrání budovy) s výkonem nad 70 kW a systému 
klimatizace (nebo kombinovaného systému klimatizace a větrání) 
s výkonem nad 70 kW je nutné zajistit pravidelnou kontrolu. 

§ 6a zákona 406/2000 
Sb., vyhlášky č. 
193/2013 Sb., č. 

194/2013 Sb. 

5.2 
Při výstavbě nových budov, při větších změnách budov, při 
prodeji nebo nájmu budov je stanovena povinnost opatřit si 
průkaz energetické náročnosti. 

§ 7a zákona 406/2000 
Sb., vyhláška č. 
264/2020 Sb. 

5.3 Pro energetické hospodářství s nadlimitní roční spotřebu energie 
je stanovena povinnost zpracovat energetický audit. 

§ 9 zákona 406/2000 Sb., 
vyhlášky č. 140/2021 Sb.  

5.4 

Při posuzování nákladů a přínosů využití kombinované výroby 
elektřiny či využití odpadního tepla v případě výstavby nebo 
podstatné rekonstrukce zdroje o celkovém tepelném příkonu nad 
20 MW, je stanovena povinnost zpracovat energetický posudek. 

§ 9a zákona 406/2000 
Sb., vyhláška č. 
141/2021 Sb. 

5.5 
Záměry a koncepce, jejichž provedení by mohlo závažně ovlivnit 
životní prostředí, podléhají povinnosti posuzování vlivů na 
životní prostředí.  

§ 2-9 zákona  
č. 100/2001 Sb. 

5.6 Vlastník je povinen pečovat o dřeviny. Ke kácení dřevin je 
nezbytné povolení. 

§ 7-9, § 86 zákona 
114/1992 Sb., vyhláška 

č. 189/2013 Sb. 

5.7 

Osoby předávající nebezpečné věci k přepravě (odesílatel), 
dopravci a osoby zajišťující vykládku nebezpečných věcí 
(příjemce) jsou při přepravě nebezpečných věcí povinni v 
souladu s Dohodou ADR plnit stanovené povinnosti. 

§ 23 zákona č. 111/1994 
Sb., § 17-17g vyhlášky č. 

478/2000 Sb.,  
Dohoda ADR 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

http://portal.gov.cz/zakon/76/2002
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-111
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-111
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Nakladni-doprava/Preprava-nebezpecnych-veci-(ADR)/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p6a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-193
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-194
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p7a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-264
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-140
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p9a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-141
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100#p2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114#p7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114#p86
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-189
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-111#p23
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-478#p17
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Nakladni-doprava/Preprava-nebezpecnych-veci-(ADR)/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-10 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-11 

5. Právní požadavky a jejich úprava 

5.1 Kontrola systémů vytápění (dříve kotlů) a systémů klimatizace 
U systému vytápění budovy (nebo kombinovaného systému vytápění a větrání 
budovy) s výkonem nad 70 kW a systému klimatizace (nebo kombinovaného 
systému klimatizace a větrání) s výkonem nad 70 kW je nutné zajistit pravidelnou 
kontrolu energetickým specialistou. 

Předpisy: § 6a zákona č. 406/2000 Sb., vyhlášky č. 193/2013 Sb., č. 194/2013 Sb. 

Komentář: 
Vlastník budovy, společenství vlastníků jednotek nebo v případě, že společenství 
vlastníků jednotek nevzniklo, správce (§ 1190 a násl. zákona č. 89/2012 Sb.) jsou u 
provozovaného systému vytápění budovy nebo kombinovaného systému vytápění a 
větrání budovy (tj. zařízení sloužící pro úpravu vnitřního prostředí, při níž 
dochází ke zvyšování teploty, které je součástí budovy) se jmenovitým výkonem 
nad 70 kW povinni 

a) zajistit pravidelnou kontrolu přístupných částí tohoto systému, jejímž 
výsledkem je písemná zpráva o kontrole systému vytápění a kombinovaného 
systému vytápění a větrání,  

b) předložit na vyžádání zprávu o kontrole systému vytápění a kombinovaného 
systému vytápění a větrání Ministerstvu průmyslu a obchodu (MPO), Státní 
energetické inspekci (SEI) nebo příslušnému kontrolnímu orgánu podle § 13a 
odst. 2 zákona,  

c) oznámit MPO provedení kontroly osobou z jiného státu EU a předložit 
ministerstvu kopii oprávnění osoby pro vykonávání této činnosti podle 
právního předpisu jiného členského státu Unie.  

Vlastník budovy, společenství vlastníků jednotek nebo v případě, že společenství 
vlastníků jednotek nevzniklo, správce jsou u provozovaného systému klimatizace 
nebo kombinovaného systému klimatizace a větrání (tj. zařízení sloužící pro 
úpravu vnitřního prostředí chlazením nebo úpravou vlhkosti, které je součástí 
budovy) se jmenovitým výkonem nad 70 kW povinni 

a) zajistit pravidelnou kontrolu přístupných částí tohoto systému, jejímž 
výsledkem je písemná zpráva o kontrole systému klimatizace a 
kombinovaného systému klimatizace a větrání,  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p6a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-193
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-194
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#p1190
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p13a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p13a


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-12 

b) předložit na vyžádání zprávu o kontrole systému klimatizace a 
kombinovaného systému klimatizace a větrání MPO, SEI nebo příslušnému 
kontrolnímu orgánu podle § 13a odst. 2 zákona,  

c) oznámit MPO provedení kontroly osobou z jiného státu EU a předložit 
ministerstvu kopii oprávnění osoby pro vykonávání této činnosti podle 
právního předpisu jiného členského státu Unie.  

Kontrolu provozovaného systému vytápění nebo kombinovaného systému vytápění 
a větrání a kontrolu provozovaného systému klimatizace nebo kombinovaného 
systému klimatizace a větrání může provádět pouze 

a) energetický specialista podle § 10 odst. 1 písm. c) nebo osoba podle písm. d), 
nebo  

b) osoba usazená v jiném členském státě Unie, pokud je oprávněna k výkonu této 
činnosti podle právních předpisů jiného členského státu Unie; MPO je 
uznávacím orgánem.  

Povinnost zajištění kontroly systémů vytápění a systémů klimatizace se nevztahuje 
na systémy vytápění, kombinované systémy vytápění a větrání, systémy 
klimatizace a kombinované systémy klimatizace a větrání 

a) pro jejichž řízení je instalován automatizační a řídicí systém budovy, který 
splňuje požadavky stanovené prováděcím právním předpisem,  

b) na jejichž provozování se vztahuje smlouva o energetických službách podle § 
10e, nebo  

c) umístěné v budovách uvedených v § 7 odst. 5 písm. g) až j) (tj. u budov 
zpravodajských služeb; u budov důležitých pro obranu státu, které jsou určeny ke speciálnímu 
využití; u budov, které jsou stanoveny objektem nebo ve kterých je stanoven objekt sloužící k 
ochraně utajovaných informací stupně utajení Přísně tajné nebo Tajné; u vybraných budov k 
zajištění bezpečnosti státu, určených vedoucím organizační složky státu, která je s nimi příslušná 
hospodařit nebo je užívá).  

Prováděcí právní předpis (vyhláška č. 193/2013 Sb. o kontrole klimatizačních systémů a vyhláška 

č. 194/2013 Sb. o kontrole kotlů a rozvodů tepelné energie) stanovuje 

a) způsob určení jmenovitého výkonu provozovaného systému vytápění nebo 
kombinovaného systému vytápění a větrání a provozovaného systému 
klimatizace nebo kombinovaného systému klimatizace a větrání,  

b) rozsah, četnost a způsob provádění kontroly,  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p13a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p10
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p10e
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p10e
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-193
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-194


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-13 

c) vzor a obsah zprávy o kontrole systému vytápění a kombinovaného systému 
vytápění a větrání a zprávy o kontrole systému klimatizace a kombinovaného 
systému klimatizace a větrání,  

d) požadavky na automatizační a řídicí systém budovy.  

Státní energetická inspekce každoročně kontroluje zprávy; jejich počet musí 
odpovídat alespoň jedné dvacetině zpráv vydaných v předchozím kalendářním 
roce.  

5.2 Průkaz energetické náročnosti budov 
Při výstavbě nových budov, při větších změnách budov, při prodeji nebo nájmu 
budov je stanovena povinnost opatřit si průkaz energetické náročnosti. 

Předpisy: § 7a zákona č. 406/2000 Sb., vyhláška č. 264/2020 Sb.   

Komentář: 
Stavebník, vlastník budovy, společenství vlastníků jednotek nebo v případě, že 
společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správce jsou povinni 

a) opatřit si průkaz energetické náročnosti ("průkaz") při výstavbě nových budov 
nebo při větších změnách dokončených budov, 

b) opatřit si průkaz u budovy užívané orgánem veřejné moci od 1. července 2013 
s celkovou energeticky vztažnou plochou větší než 500 m2 a od 1. července 
2015 s celkovou energeticky vztažnou plochou větší než 250 m2,  

c) oznámit MPO zpracování průkazu osobou z jiného státu EU a předložit 
ministerstvu kopii oprávnění osoby pro vykonávání této činnosti podle 
právního předpisu jiného členského státu Unie, 

d) umístit průkaz v budově určené k užívání veřejností (§ 7a odst. 1 písm. d). 
 

Vlastník budovy nebo společenství vlastníků jednotek nebo v případě, že 
společenství vlastníků jednotek nevzniklo, správce jsou povinni opatřit si průkaz: 

- při prodeji budovy nebo ucelené části budovy, 

- při pronájmu budovy, 

- od 1. ledna 2016 při pronájmu ucelené části budovy, 

Další úprava v § 7a ještě řeší kdy je nutno: 

- předložit průkaz nebo jeho kopii, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p7a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-264
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p7a


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-14 

- předat průkaz nebo jeho kopii, 

- zajistit uvedení klasifikační třídy ukazatele energetické náročnosti podle 
prováděcího právního předpisu v informačních a reklamních materiálech.  

Průkaz platí 10 let ode dne jeho vyhotovení nebo do provedení větší změny 
dokončené budovy, pro kterou byl zpracován, anebo do provedení změny způsobu 
vytápění, chlazení nebo přípravy teplé vody v této budově a musí být zpracován 
energetickým specialistou.  

Vzor a obsah průkazu, způsob jeho zpracování a umístění průkazu v budově 
stanovuje vyhláška č. 264/2020 Sb. o energetické náročnosti budov. 

Průkaz se neopatřuje při prodeji nebo pronájmu budovy nebo ucelené části budovy, 
pokud se tak obě strany písemně dohodnou a jde o budovu, která byla vystavěna a 
poslední větší změna dokončené budovy na ní byla provedena před 1. 1. 1947. 

5.3 Energetický audit 
Pro energetické hospodářství s nadlimitní roční spotřebu energie je stanovena 
povinnost zpracovat energetický audit. 

Předpisy: § 9 zákona č. 406/2000 Sb., vyhlášky č. 140/2021 Sb.  

Komentář: 
(1) Podnikatel, který s podnikatelem nebo podnikateli, kteří se podílejí na jeho 

základním kapitálu nebo hlasovacích právech alespoň 25 % (dále jen "velký 
podnikatel"), 

- zaměstnává 250 a více osob nebo 

- vykazuje roční obrat vyšší než 1 300 000 000 Kč nebo roční bilanční sumu 
rozvahy vyšší než 1 100 000 000 Kč, 

je povinen jednou za 4 roky zajistit pro jím užívané nebo vlastněné energetické 
hospodářství provedení energetického auditu. Tato povinnost se vztahuje na 
podnikatele, který splňuje podmínku podle věty první 2 po sobě jdoucí kalendářní 
roky.  

(2) Podnikatel, který nemá výše uvedenou povinnost zajistit provedení 
energetického auditu, je povinen zajistit pro jím užívané energetické 
hospodářství provedení energetického auditu v případě, že hodnota 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-264
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-140


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-15 

průměrného ročního nakládání s energií za poslední 2 po sobě jdoucí 
kalendářní roky je vyšší než 5 000 MWh.  

(3) ČR, kraj, obec, příspěvková organizace státu, kraje nebo obce, státní 
organizace založená zákonem, státní a veřejná vysoká škola a ČNB (dále jen 
"státní organizace") jsou povinny zajistit pro jimi vlastněné energetické 
hospodářství provedení energetického auditu v případě, že hodnota průměrné 
roční spotřeby energie energetického hospodářství za poslední 2 po sobě 
jdoucí kalendářní roky je vyšší než 500 MWh.  

Povinnost zajistit provedení energetického auditu podle prvního odstavce se 
nevztahuje na podnikatele (tj. na velkého podnikatele), jehož energetické 
hospodářství má spotřebu energie nižší než 200 MWh ročně.  

Povinnost zajistit provedení energetického auditu se nevztahuje na osobu, která má 
pro své energetické hospodářství zavedený a certifikovaný systém hospodaření s 
energií podle harmonizované technické normy upravující systém managementu 
hospodaření s energií (ČSN EN ISO 50001 Systém managementu hospodaření s 
energií), jehož rozsah odpovídá rozsahu energetického auditu.  

Energetický audit provedený podle druhého a třetího odstavce (firmy s nakládáním 
s energií nad 5000 MWh a státní organizace se spotřebou energie nad 500 MWh, tj. 
mimo "velké" firmy) platí 10 let nebo do provedení změny energetického 
hospodářství, po které došlo za 2 po sobě jdoucí roky ke změně o více než 25 % při 
nakládání s energií energetického hospodářství ročně oproti stavu z platného 
energetického auditu. Před uplynutím platnosti energetického auditu posoudí 
dotčená osoba data o nakládání/spotřebě energií za 2 roky předcházející ukončení 
platnosti energetického auditu.  

Rozsah energetického auditu zahrnuje veškeré ucelené části energetického 
hospodářství auditované osoby. Způsob provedení energetického auditu se provádí 
v souladu s harmonizovanou technickou normou upravující zásady provádění 
energetických auditů, požadavky na běžné procesy během energetických auditů a 
výstupy energetických auditů (ČSN ISO 50002 - Energetické audity - Požadavky s návodem pro 

použití).  

Energetický audit musí 

a) být proveden pouze 
1. příslušným energetickým specialistou podle § 10 odst. 1 písm. a), nebo  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#10


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-16 

2. osobou usazenou v jiném členském státě Unie, pokud je oprávněna k 
výkonu uvedené činnosti podle právních předpisů jiného členského státu 
Unie a  

b) být proveden do 1 roku od vzniku povinnosti na základě dat o nakládání s 
energií za 2 roky předcházející vzniku povinnosti a musí být proveden v 
souladu s právními předpisy. Státní organizace s hodnotou průměrné roční 
spotřeby energie energetického hospodářství za poslední 2 po sobě jdoucí 
kalendářní roky 35 000 MWh a vyšší provedou energetický audit do 3 let od 
vzniku povinnosti,  

c) být proveden v souladu s prováděcím právním předpisem a harmonizovanou 
technickou normou upravující energetické audity.  

Ten, komu nastala povinnost zajistit provedení energetického auditu, dále musí 

- předložit na vyžádání energetický audit MPO, SEI nebo příslušnému 
kontrolnímu orgánu podle § 13a odst. 2,  

- oznámit MPO provedení energetického auditu osobou z jiného státu EU a 
předložit ministerstvu kopii oprávnění osoby pro vykonávání této činnosti 
podle právního předpisu jiného členského státu Unie. 

Obsah a způsob zpracování energetického auditu a jeho rozsah stanovuje vyhláška 
č. 140/2021 Sb. o energetickém auditu. 

5.4 Energetický posudek 
Při posuzování nákladů a přínosů využití kombinované výroby elektřiny či využití 
odpadního tepla v případě výstavby nebo podstatné rekonstrukce zdroje o 
celkovém tepelném příkonu nad 20 MW, je stanovena povinnost zpracovat 
energetický posudek. 

Předpisy: § 9a zákona č. 406/2000 Sb., vyhláška č. 141/2021 Sb. 

Komentář: 
Stavebník, společenství vlastníků jednotek nebo v případě, že společenství 
vlastníků jednotek nevzniklo, správce, vlastník budovy nebo energetického 
hospodářství zajistí energetický posudek pro 

a) posouzení nákladů a přínosů zajištění vysokoúčinné kombinované výroby 
elektřiny a tepla v případě výstavby nové výrobny elektřiny nebo podstatné 
rekonstrukce stávající výrobny elektřiny o celkovém tepelném příkonu nad 20 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#13a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-140
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#p9a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-141


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-17 

MW s výjimkou výroben elektřiny s dobou provozu nižší než 1500 hodin za 
rok a jaderných elektráren, 

b) posouzení nákladů a přínosů využití odpadního tepla pro uspokojení 
ekonomicky odůvodněné poptávky po teple včetně kombinované výroby 
elektřiny a tepla a připojení zařízení minimálně na soustavu zásobování 
tepelnou energií, která se nachází do vzdálenosti 1000 metrů od zdroje tepelné 
energie, v případě výstavby nového nebo podstatné rekonstrukce stávajícího 
průmyslového provozu o celkovém tepelném příkonu nad 20 MW, které 
produkuje odpadní teplo o využitelné teplotě, 

c) posouzení nákladů a přínosů využití odběru odpadního tepla minimálně z 
průmyslových provozů, které se nachází do vzdálenosti 500 metrů od 
rozvodného tepelného zařízení, v případě výstavby nové nebo podstatné 
rekonstrukce stávající soustavy zásobování tepelnou energií se zdroji o 
celkovém tepelném příkonu nad 20 MW, a další. 

Podrobněji energetické posudky řeší § 9a zákona. 

Energetický posudek musí být zpracován pouze příslušným energetickým 
specialistou a na vyžádání se musí předložit MPO, SEI nebo příslušnému 
kontrolnímu orgánu podle § 13a odst. 2 zákona. Obsah energetického posudku, 
způsob zpracování energetického posudku a jeho rozsah stanoví prováděcí právní 
předpis (vyhláška č. 141/2021 Sb.) 

5.5 Posuzování vlivů na životní prostředí 
Záměry a koncepce, jejichž provedení by mohlo závažně ovlivnit životní prostředí, 
podléhají povinnosti posuzování vlivů na životní prostředí. 

Předpisy: § 2-9 zákona č. 100/2001 Sb. 

Komentář: 
Posuzování vlivů na životní prostředí podléhají v zákoně vymezené záměry a 
koncepce, jejichž provedení by mohlo závažně ovlivnit životní prostředí. 

Posuzují se vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví a vlivy na životní prostředí, 
zahrnující vlivy na živočichy a rostliny, ekosystémy, biologickou rozmanitost, 
půdu, vodu, ovzduší, klima a krajinu, přírodní zdroje, hmotný majetek a kulturní 
dědictví, vymezené zvláštními právními předpisy a na jejich vzájemné působení a 
souvislosti. Vlivy na biologickou rozmanitost se posuzují se zvláštním zřetelem na 
evropsky významné druhy, ptáky a evropská stanoviště. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-406#9a
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-141
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100#p2


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-18 

Záměrem se rozumí:  

- stavby, zařízení, činnosti a technologie uvedené v příloze H1 (příloha č. 1 k 
zákona), 

- stavby, zařízení, činnosti a technologie, které podle stanoviska orgánu ochrany 
přírody vydaného podle zákona o ochraně přírody a krajiny mohou samostatně 
nebo ve spojení s jinými významně ovlivnit předmět ochrany nebo celistvost 
evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (tyto záměry podléhají 
posouzení vlivů záměru na životní prostředí, pokud se tak stanoví ve 
zjišťovacím řízení). 

Podlimitním záměrem záměr uvedený v příloze H1 kategorii II, který nedosahuje 
příslušné limitní hodnoty, je-li uvedena. 

Předmětem posuzování jsou: 

- záměry (a změny těchto záměrů) uvedené v příloze H1 kategorii I; tyto záměry 
a změny záměrů podléhají posouzení vlivů záměru na životní prostředí vždy, 

- záměry uvedené v příloze H1 kategorii II a změny těchto záměrů, pokud 
změna záměru vlastní kapacitou nebo rozsahem dosáhne příslušné limitní 
hodnoty, je-li uvedena, nebo které by mohly mít významný negativní vliv na 
životní prostředí, zejména pokud má být významně zvýšena jeho kapacita a 
rozsah nebo pokud se významně mění jeho technologie, řízení provozu nebo 
způsob užívání; tyto záměry a změny záměrů podléhají posouzení vlivů 
záměru na životní prostředí, pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení, 

- podlimitní záměry (a změny podlimitních záměrů), které dosáhnou alespoň 25 
% příslušné limitní hodnoty, nacházejí se ve zvláště chráněném území nebo 
jeho ochranném pásmu podle zákona o ochraně přírody a krajiny a příslušný 
úřad stanoví, že budou podléhat zjišťovacímu řízení; tyto záměry podléhají 
posouzení vlivů záměru na životní prostředí, pokud se tak stanoví ve 
zjišťovacím řízení. 

Oznámení: 

Oznamovatel (ten, kdo hodlá provést záměr) je povinen předložit oznámení záměru 
příslušnému úřadu. Náležitosti oznámení záměru stanovuje příloha č. 3 zákona. 

Nejedná-li se o záměry, které podléhají posuzování vlivů na životní prostředí 
přesahujících hranice České republiky, nebo o záměry, které podle stanoviska 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-19 

orgánu ochrany přírody vydaného podle zákona o ochraně přírody a krajiny mohou 
samostatně nebo ve spojení s jinými významně ovlivnit předmět ochrany nebo 
celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, může oznamovatel 
předložit místo oznámení dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí (dále jen 
"dokumentace") podle přílohy č. 4 k zákonu.  

Pokud se jedná o podlimitní záměr nebo jeho změnu předkládá oznamovatel jeho 
oznámení s rozsahu přílohy č. 3a k zákonu. Příslušný úřad na základě oznámení 
podlimitního záměru sdělí do 15 dnů oznamovateli, zda bude podlimitní záměr 
podléhat zjišťovacímu řízení a zároveň toto sdělení zveřejní na internetu. 

Veřejnost, dotčená veřejnost, dotčené orgány a dotčené územní samosprávné celky 
mohou zaslat písemné vyjádření k oznámení příslušnému úřadu do 30 dnů ode dne 
zveřejnění informace o oznámení. K vyjádřením zaslaným po lhůtě příslušný úřad 
nepřihlíží. 

Zjišťovací řízení: 

Cílem zjišťovacího řízení u záměrů a změn záměrů uvedených v § 4 odst. 1 písm. 
a) zákona (záměry uvedené v příloze H1 kategorii I) je upřesnění informací, které 
je vhodné uvést do dokumentace. 

U záměrů a změn záměrů uvedených v § 4 odst. 1 písm. b) až h) zákona (změny 
záměrů kategorie I, dále záměry kategorie II  a jejich změny, podlimitní záměry a 
další) je cílem zjišťovacího řízení zjištění, zda záměr nebo jeho změna může mít 
významný vliv na životní prostředí, případně zda záměr může samostatně nebo ve 
spojení s jinými mít významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti, a tedy podléhá posouzení vlivů záměru na 
životní prostředí podle zákona.  

Zjišťovací řízení se zahajuje na podkladě oznámení a provádí se podle kritérií 
uvedených v příloze č. 2 k zákonu.  

Zjišťovací řízení ukončí příslušný úřad nejdéle do 45 dnů ode dne zveřejnění 
informace o oznámení; v odůvodněných, zvlášť složitých, případech může být tato 
lhůta překročena, nejdéle však o 25 dnů. Závěr zjišťovacího řízení neprodleně zašle 
příslušný úřad oznamovateli, dotčeným územním samosprávným celkům a 
dotčeným správním úřadům a zveřejní jej.   

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100#p4
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-20 

5.6 Ochrana dřevin, povolení ke kácení dřevin  
Vlastník je povinen pečovat o dřeviny. Ke kácení dřevin je nezbytné povolení. 

Předpisy: § 7-9, § 86 zákona 114/1992 Sb., vyhláška č. 189/2013 Sb. 

Komentář: 
Dřeviny jsou chráněny před poškozováním a ničením. Péče o dřeviny, zejména 
jejich ošetřování a udržování je povinností vlastníků. 

Vyhláška č. 189/2013 Sb. stanovuje nedovolené zásahy do dřevin, které jsou v 
rozporu s požadavky na jejich ochranu.  

Povolení ke kácení dřevin (§ 8): 

Ke kácení dřevin je nezbytné povolení orgánu ochrany přírody, není-li dále 
stanoveno jinak.  

Povolení není třeba ke kácení dřevin z důvodů pěstebních, to je za účelem obnovy 
porostů nebo při provádění výchovné probírky porostů, při údržbě břehových 
porostů prováděné při správě vodních toků, k odstraňování dřevin v ochranném 
pásmu zařízení elektrizační a plynárenské soustavy prováděném při provozování 
těchto soustav, k odstraňování dřevin v ochranném pásmu zařízení pro rozvod 
tepelné energie prováděném při provozování těchto zařízení, k odstraňování dřevin 
za účelem zajištění provozuschopnosti železniční dráhy nebo zajištění plynulé a 
bezpečné drážní dopravy na této dráze a z důvodů zdravotních, není-li v zákoně 
stanoveno jinak.  

Kácení z těchto důvodů musí být oznámeno písemně nejméně 15 dnů předem 
orgánu ochrany přírody, který je může pozastavit, omezit nebo zakázat, pokud 
odporuje požadavkům na ochranu dřevin. V případě odstraňování dřevin za účelem 
zajištění provozuschopnosti železniční dráhy nebo zajištění plynulé a bezpečné 
drážní tak může učinit jen na základě stanoviska drážního správního úřadu. 

Povolení není třeba ke kácení dřevin se stanovenou velikostí, popřípadě jinou 
charakteristikou: 

- pro dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí, 

- pro zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha kácených zapojených 
porostů dřevin nepřesahuje 40 m2, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114#p7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114#p86
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-189
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-189
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114#p8


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-21 

- pro porosty energetických dřevin nebo vánočních stromků zpravidla jednoho 
druhu, pěstovaných pro dosažení rychlé a vysoké produkce stromků nebo 
dřevní hmoty a s produkčním cyklem mezi sklizněmi do 10 let, 

- pro ovocné dřeviny rostoucí na pozemcích v zastavěném území evidovaných v 
katastru jako druh pozemku zahrada nebo zastavěná plocha a nádvoří. 

Povolení není třeba ke kácení dřevin, je-li jejich stavem zřejmě a bezprostředně 
ohrožen život či zdraví nebo hrozí-li škoda značného rozsahu. Ten, kdo za těchto 
podmínek provede kácení, oznámí je orgánu ochrany přírody do 15 dnů od 
provedení kácení. 

Náležitosti žádosti o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les, náležitosti 
oznámení o kácení dřevin a období, ve kterém se kácení dřevin zpravidla provádí, 
řeší vyhláška č. 189/2013 Sb.  

Náhradní výsadba a odvody (§ 9): 

Orgán ochrany přírody může v rozhodnutí o povolení kácení dřevin uložit žadateli 
přiměřenou náhradní výsadbu ke kompenzaci ekologické újmy vzniklé pokácením 
dřevin. Současně může uložit následnou péči o dřeviny po nezbytně nutnou dobu, 
nejvýše však na dobu pěti let. 

Pokud orgán ochrany přírody neuloží provedení náhradní výsadby, je ten, kdo kácí 
dřeviny z důvodů výstavby a s povolením orgánu ochrany přírody povinen zaplatit 
odvod do rozpočtu obce, která jej použije na zlepšení životního prostředí. Ten, kdo 
kácel dřeviny protiprávně, je povinen zaplatit odvod do SFŽP. Výši odvodů, 
podmínky pro jejich ukládání i případné prominutí stanoví zvláštní zákon. 

Odstranění následků neoprávněných zásahů (§ 86): 

Kdo poškodí, zničí nebo nedovoleně změní části přírody a krajiny chráněné podle 
zákona, je povinen navrátit ji do původního stavu, pokud je to možné a účelné. O 
možnosti a podmínkách uvedení do původního stavu rozhoduje orgán ochrany 
přírody. Jestliže uvedení do původního stavu není možné a účelné, může orgán 
ochrany přírody uložit povinnému, aby provedl přiměřená náhradní opatření k 
nápravě. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-189
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114#p9
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114#p86


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-22 

5.7 Povinnosti související s přepravou nebezpečných věcí 
Osoby předávající nebezpečné věci k přepravě (odesílatel), dopravci a osoby 
zajišťující vykládku nebezpečných věcí (příjemce) jsou při přepravě nebezpečných 
věcí povinni v souladu s Dohodou ADR plnit stanovené povinnosti. 

Předpisy: § 23 zákona č. 111/1994 Sb., § 17-17g vyhlášky č. 478/2000 Sb., Dohoda ADR 

Komentář: 
Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (Dohoda 
ADR) je hlavním předpisem pro přepravu nebezpečných věcí po silnici. Tato 
dohoda je v pravidelných dvouletých intervalech aktualizována a je vždy 
uveřejněna ve Sbírce mezinárodních smluv. K dispozici je na stránkách MDČR. 

Dohoda ADR řeší požadavky nejen na přepravu, ale i na s přepravou související 
činnosti jako jsou balení, plnění nakládka, či vykládka nebezpečných věcí. Mezi 
základní požadavky patří zajištění bezpečnostním poradcem, školení zúčastněných 
osob, předepsané vybavení vozidel a další požadavky. 

Osoba předávající nebezpečné věci k přepravě (dále jen "odesílatel") je při 
přepravě nebezpečných věcí povinna v souladu s Dohodou ADR: 

- předat dopravci řádně a úplně vyplněné průvodní doklady, 

- zatřídit a předat k přepravě pouze nebezpečné věci, jejichž přeprava je 
dovolena, 

- předat nebezpečné věci k přepravě pouze, jsou-li dodržena ustanovení o 
způsobu přepravy nebezpečných věcí, 

- dodržet ustanovení o zákazu společné nakládky, 

- použít k balení nebezpečných věcí pouze schválené a předepsané obaly, 

- zatřídit, zabalit a označit nebezpečné věci nápisy a bezpečnostními značkami, 

- označit kontejner bezpečnostními značkami a označením vztahujícím se k 
nákladu, 

- ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí, 

- zabezpečit školení ostatních osob podílejících se na přepravě a 

- uchovávat po dobu 2 let (od 1.7.2020 jen 1 rok) předepsané doklady. 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-111#p23
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-478#p17
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Nakladni-doprava/Preprava-nebezpecnych-veci-(ADR)/
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Nakladni-doprava/Preprava-nebezpecnych-veci-(ADR)/


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-23 

Dopravce je při přepravě nebezpečných věcí povinen v souladu s Dohodou ADR: 

- zajistit, aby v dopravní jednotce byly při přepravě řádně a úplně vyplněné 
průvodní doklady, 

- zajistit, aby pro přepravu nebezpečných věcí byla použita dopravní jednotka k 
tomu způsobilá a vybavená předepsanými doklady, 

- zajistit, aby přepravu prováděla pouze osádka dopravní jednotky složená z 
držitelů odpovídajících osvědčení, 

- převzít k přepravě a přepravovat pouze nebezpečné věci, jejichž přeprava je 
dovolena, 

- zajistit dodržení ustanovení o nakládce, včetně zákazu společné nakládky, 
vykládce, manipulaci, zajištění nákladu, provozu dopravní jednotky a dozoru 
nad ní, 

- zabránit úniku látek nebo poškození přepravovaných věcí a nepřevzít k 
přepravě nebezpečné věci, u nichž je jejich obal poškozený nebo netěsný, 

- zajistit, aby v případě nehody nebo mimořádné události členové osádky 
vozidla provedli opatření uvedená v písemných pokynech pro řidiče vozidla, 

- provádět přepravu dopravní jednotkou označenou bezpečnostními značkami a 
označením vztahujícím se k nákladu, 

- převzít k přepravě pouze kontejner označený bezpečnostními značkami a 
označením vztahujícím se k nákladu, 

- používat dopravní jednotku vybavenou předepsanou výbavou, 

- dodržet ustanovení o způsobu přepravy nebezpečných věcí, 

- vybavit dopravní jednotku hasicími přístroji, 

- ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí a 

- uchovávat po dobu 2 let (od 1.7.2020 jen 1 rok) předepsané doklady. 

Osoba zajišťující vykládku nebezpečných věcí (dále jen "příjemce") je při 
přepravě nebezpečných věcí povinna v souladu s Dohodou ADR: 

- ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí, 

- dodržet ustanovení o vykládce, čištění a dekontaminaci vozidla, 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-24 

- zabezpečit školení ostatních osob podílejících se na přepravě a 

- uchovávat po dobu 2 let předepsané doklady (ruší se od 1.7.2020). 

Řidič vozidla je (od 1.7.2020) při přepravě nebezpečných věcí v souladu s 
Dohodou ADR povinen 

- provádět přepravu dopravní jednotkou vybavenou písemnými pokyny, 
osvědčením o školení řidiče přepravujícího nebezpečné věci a osvědčením o 
schválení vozidel pro přepravu některých nebezpečných věcí a řádně a úplně 
vyplněnými průvodními doklady,  

- provádět přepravu dopravní jednotkou označenou bezpečnostními značkami a 
označením vztahujícím se k nákladu,  

- převzít k přepravě pouze kontejner označený bezpečnostními značkami a 
označením vztahujícím se k nákladu,  

- používat dopravní jednotku vybavenou předepsanou výbavou pro obecnou a 
osobní ochranu a další dodatečnou výbavou,  

- používat dopravní jednotku vybavenou hasicími přístroji,  

- dodržet ustanovení o zákazu společné nakládky, manipulaci, zajištění nákladu 
a dozoru nad vozidly a  

- dodržet ustanovení pro omezení průjezdu tunely, 

- školení řidičů vozidel přepravujících nebezpečné věci upravuje § 17d-17g 
vyhlášky č. 478/2000 Sb. 

Výjimka z povinnosti ustanovit bezpečnostního poradce (§ 17 vyhlášky): 

Povinnosti právnických a fyzických osob týkající se bezpečnostních poradců pro 
přepravu nebezpečných věcí silniční dopravou (bezpečnostní poradce), jak jsou 
uvedeny v dohodě ADR, se nevztahují na osoby, jejichž činnost se týká 
přepravovaných množství nebezpečných věcí, která jsou v každé dopravní jednotce 
menší než limity uvedené v dohodě ADR, příloze A, části 1 kapitole 1.1 pododdílu 
1.1.3.6 (Vynětí z platnosti pro množství přepravovaná jednou dopravní jednotkou – 
viz dále přeprava v podlimitním množství), kapitole 1.7 pododdílu 1.7.1.4 
(stanovené výjimky pro radioaktivní látky), části 3 kapitole 3.3 (Zvláštní ustanovení 
pro určité látky nebo předměty), kapitole 3.4 (Nebezpečné věci balené v omezených 
množstvích) a kapitole 3.5 (Nebezpečné věci balené ve vyňatých množstvích). 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-478#p17
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-478
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-478#17


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-25 

Vynětí přepravy nebezpečných věcí z ADR: 

Přeprava některých nebezpečných věcí je při dodržení stanovených podmínek 
zcela, nebo z části vyňata z platnosti ADR (bod 1.1.3 dohody ADR, bližší 
podrobnosti pro vynětí jsou v jednotlivých bodech): 

- bod 1.1.3.1 Vynětí z platnosti vztahující se k druhu přepravy, 

- bod 1.1.3.2 Vynětí z platnosti pro přepravu plynů, 

- bod 1.1.3.3 Vynětí z platnosti pro přepravu kapalných pohonných látek, 

- bod 1.1.3.4 Vynětí z platnosti podle zvláštních ustanovení a pro nebezpečné 
věci balené v omezených nebo vyňatých množstvích,  

- bod 1.1.3.5 Vynětí z platnosti pro prázdné nevyčištěné obaly. Prázdné 
nevyčištěné obaly (včetně IBC a velkých obalů), které obsahovaly látky tříd 2, 
3, 4.1, 5.1, 6.1, 8 a 9, nepodléhají ustanovením ADR, jestliže byla provedena 
přiměřená opatření vylučující jakékoli nebezpečí. Nebezpečí jsou vyloučena, 
jestliže byla provedena opatření vylučující všechna nebezpečí tříd 1 až 9.,  

- bod 1.1.3.6 Vynětí z platnosti pro množství přepravovaná jednou dopravní 
jednotkou (viz dále), 

- bod 1.1.3.7 Vynětí z platnosti pro přepravu systémů akumulace a výroby 
elektrické energie,  

- bod 1.1.3.8 (Vyhrazeno),  

- bod 1.1.3.9 Vynětí z platnosti vztahující se na nebezpečné věci používané pro 
chlazení nebo kondiciování během přepravy,  

- bod 1.1.3.10 Vynětí z platnosti vztahující se na přepravu lamp a žárovek 
obsahujících nebezpečné věci. 

Přeprava v podlimitním množství: 

Pokud množství nebezpečných věcí přepravovaných jednou dopravní jednotkou 
nepřevyšuje hodnoty uvedené ve sloupci (3) tabulky uvedené v 1.1.3.6.3 dohody 
ADR (příloha H2) pro danou přepravní kategorii (pokud nebezpečné věci 
přepravované v jedné dopravní jednotce patří do téže přepravní kategorie) nebo 
hodnotu vypočtenou podle 1.1.3.6.4 (pokud nebezpečné věci přepravované v jedné 
dopravní jednotce patří do různých přepravních kategorií), mohou být 
přepravovány v kusech v téže dopravní jednotce, aniž se použijí určitá ustanovení. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-26 

V případě přepravy v podlimitu nemusí být plněna následující ustanovení ADR: 

- řidič vozidla nemusí absolvovat školení řidičů ADR, 

- dopravní jednotka nebude označena oranžovými tabulkami, 

- dopravní jednotka nemusí mít výbavu předepsanou dohodou ADR, 

- ve vozidle nemusí být písemné pokyny pro případ nehody, 

Dopravní jednotka musí mít hasicí přístroj s obsahem min. 2 kg suchého hasicího 
prášku a přepravní doklad. 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-27 

6. Dotazník pro výběr povinností 
Následující dotazník umožňuje rychlý výběr povinností, které se na firmu vztahují 
podle rozsahu činností. V případě kladné odpovědi na otázku v dotazníku, je 
příslušná povinnost uvedena v odkazu na kapitolu 5. 

 otázka odkaz na 
povinnosti 

QH1 
Provozujete systém vytápění budovy (nebo kombinovaný systém vytápění a 
větrání budovy) s výkonem nad 70 kW a systém klimatizace (nebo 
kombinovaný systém klimatizace a větrání) s výkonem nad 70 kW? 

5.1 

QH2 Stavíte novou budovu nebo provádíte větší změnu budovy nebo chystáte 
prodej či nájem budovy? 5.2 

QH3 
Užíváte/vlastníte energetické hospodářství s nadlimitní roční spotřebu 
energie (velký podnik od 200 MWh/rok; malý a střední od 5000 MWh/rok, 
státní organizace od 500 MWh/rok)? 

5.3 

QH4 Plánujete výstavbu nebo podstatnou rekonstrukci zdroje o celkovém 
tepelném příkonu nad 20 MW? 5.4 

QH5 Plánujete realizovat nové stavby, zařízení, činnosti a technologie? 5.5 

QH6 Vlastníte pozemky se dřevinami? Chcete provést kácení stromů či keřů? 5.6 

QH7 
Provádíte některé z následujících činností: Vozíte výrobky s nebezpečnou 
vlastností? Převážíte nebezpečný odpad? Odesíláte nebezpečné odpady? 
Provádíte příjem, vykládku/nakládku nebezpečných látek? 

5.7 

  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-28 
www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-29 

Příloha H1 
(Příloha č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb.) 

Záměry podléhající posuzování vlivů záměru na životní 
prostředí 
Poznámka: 

Záměry uvedené v kategorii I podléhají posouzení vlivů záměru na životní prostředí.  

Záměry uvedené v kategorii II podléhají posouzení vlivů záměru na životní prostředí, pokud se tak 
stanoví ve zjišťovacím řízení. 

   Záměr: Kategorie I  
(podléhá vždy) 

Kategorie II  
(zjišťovací řízení) 

  Příslušný úřad MŽP KÚ MŽP KÚ 

1 Rafinerie ropy nebo primární zpracování ropných 
produktů. x       

2 
Zatížení ke zplyňování a zkapalňování uhlí a 
bituminové horniny s kapacitou od stanoveného 
limitu. 

500 t/den   50 t/den   

3 
Tepelné nebo chemické zpracování uhlí, popřípadě 
bituminových hornin, včetně výroby uhlíku 
vysokoteplotní karbonizací uhlí nebo elektrografitu 
vypalováním nebo grafitizací. 

x       

4 Zařízení ke spalování paliv s tepelným výkonem od 
stanoveného limitu. 300 MW   50 MW   

5 Průmyslová zařízení k výrobě elektrické energie, páry 
a teplé vody o výkonu od stanoveného limitu.       50 MW 

6 Vodní elektrárny s celkovým instalovaným 
elektrickým výkonem od stanoveného limitu.       10 MW 

7 Větrné elektrárny s výškou stožáru od stanoveného 
limitu.       50 m 

8 

Jaderné elektrárny a jiné jaderné reaktory včetně 
demontáže nebo konečného uzavření těchto elektráren 
nebo reaktorů s výjimkou výzkumných zařízení pro 
výrobu a přeměnu štěpných a množivých látek, jejichž 
maximální výkon nepřesahuje 1 kW nepřetržitého 
tepelného výkonu. 

x       

9 Zařízení na přepracování vyhořelého jaderného paliva. x       

10 Zařízení na obohacování nebo výrobu jaderného 
paliva. x       

11 
Zařízení určená pro zpracování vyhořelého nebo 
ozářeného jaderného paliva nebo vysoce aktivních 
radioaktivních odpadů. 

x       

12 

Zařízení určená pro konečné uložení, konečné 
zneškodnění nebo dlouhodobé skladování plánované 
na více než 10 let vyhořelého nebo ozářeného 
jaderného paliva a radioaktivních odpadů na jiném 
místě, než na kterém jsou vyprodukovány. 

x       

13 Zařízení ke zpracování a skladování radioaktivního 
odpadu; vrty pro ukládání jaderného odpadu.     x   

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-30 

   Záměr: Kategorie I  
(podléhá vždy) 

Kategorie II  
(zjišťovací řízení) 

14 
Hlubinné geotermální vrty a hloubkové vrty pro 
zásobování vodou u vodovodů s hloubkou od 
stanoveného limitu. 

      200 m 

15 

Hlubinné vrty neuvedené v předchozím bodě s 
výjimkou vrtů pro výzkum stability půdy a s výjimkou 
vrtů, jejichž realizací nemůže dojít k propojení 
hydrogeologických horizontů či výraznému ovlivnění 
hydrogeologických poměrů v území. 

      x 

16 Integrovaná zařízení pro primární tavbu litiny a oceli. x       

17 
Zařízení k výrobě surového železa nebo oceli 
(primární nebo sekundární tavení), včetně 
kontinuálního lití. 

    x   

18 
Zařízení na zpracování železných kovů: slévárny, 
válcovny za tepla, kovárny a zařízení k nanášení 
ochranných povlaků z roztavených kovů. 

      x 

19 
Zařízení na výrobu neželezných surových kovů z 
rudy, koncentrátů nebo druhotných surovin 
metalurgickými, chemickými nebo elektrolytickými 
postupy. 

x       

20 
Zařízení na tavení, včetně slévání slitin, neželezných 
kovů (kromě vzácných kovů), včetně přetavovaných 
produktů a provoz sléváren neželezných kovů. 

      x 

21 Pražení nebo slinování kovové rudy včetně sulfidické 
rudy.       x 

22 
Zařízení pro povrchovou úpravu kovů nebo 
plastických hmot s použitím elektrolytických nebo 
chemických postupů s objemem lázní od stanoveného 
limitu. 

      15 m3 

23 
Zařízeni pro povrchovou úpravu látek, předmětů nebo 
výrobků, používající organická rozpouštědla při 
spotřebě organických rozpouštědel stejné nebo vyšší 
než alespoň jeden ze stanovených limitů. 

      75 kg/h  
100 t/rok 

24 Tváření výbuchem.       x 
25 Zařízení k získávání azbestu. x       

26 
Zařízení ke zpracování a přeměně azbestu a výrobků 
obsahujících azbest pro azbestocementové výrobky s 
produkcí konečných výrobků od stanoveného limitu. 

20 tis. t/rok       

27 
Zařízení ke zpracování a přeměně azbestu a výrobků 
obsahujících azbest pro třecí materiály s produkcí 
konečných výrobků od stanoveného limitu. 

50 t/rok       

28 
Zařízení ke zpracování a přeměně azbestu a výrobků 
obsahujících azbest pro další používání azbestu se 
spotřebou vstupní suroviny od stanoveného limitu. 

200 t/rok       

29 Zařízení na výrobu azbestu a produktů obsahujících 
azbest.     x   

30 
Integrovaná zařízení k průmyslové výrobě základních 
organických a anorganických chemických látek a 
směsí chemickou přeměnou (například uhlovodíky, 
kyseliny, zásady, oxidy, soli, chlór, amoniak). 

x       

31 
Integrovaná zařízení k průmyslové výrobě základních 
přípravků na ochranu rostlin a biocidů chemickou 
přeměnou. 

  x     

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-31 

   Záměr: Kategorie I  
(podléhá vždy) 

Kategorie II  
(zjišťovací řízení) 

32 
Integrovaná zařízení k průmyslové výrobě 
fosforečných, dusíkatých a draselných hnojiv 
chemickou přeměnou. 

  x     

33 
Integrovaná zařízení k průmyslové výrobě základních 
farmaceutických produktů biologickou nebo 
chemickou cestou. 

  x     

34 
Výroba chemických látek a směsí a zpracování 
meziproduktů od stanoveného limitu (například 
pesticidy a farmaceutické produkty, nátěrové hmoty a 
peroxidy). 

      200 t/rok 

35 Integrovaná zařízení k průmyslové výrobě výbušin 
chemickou přeměnou.   x       

36 
Zařízení k delaboraci nebo ničení výbušin, munice, 
střeliva a pyrotechnických předmětů chemickou 
přeměnou. 

      x 

37 Zařízení na výrobu cementu, vápna nebo zpracování 
magnezitu od stanoveného limitu.       15 tis. 

t/rok 

38 Zařízení na výrobu skla a skelných vláken s kapacitou 
tavení od stanoveného limitu.       7 tis. t/rok 

39 Zatížení k tavení minerálních látek nebo výrobě 
minerálních vláken s kapacitou od stanoveného limitu.       7 tis. t/rok 

40 Zařízení k výrobě umělých minerálních vláken s 
kapacitou od stanoveného limitu.       7 tis. t/rok 

41 

Zařízení na výrobu keramických produktů 
vypalováním, zejména střešních tašek, cihel, 
žáruvzdorných cihel, dlaždic, kameniny nebo 
porcelánu s kapacitou od stanoveného limitu; výroba 
ostatních stavebních hmot a výrobků s kapacitou od 
stanoveného limitu. 

      25 tis. 
t/rok 

42 
Výroba nebo zpracování polymerů, elastomerů, 
syntetických kaučuků nebo výrobků na bázi 
elastomerů s kapacitou od stanoveného limitu. 

    1 tis. t/rok   

43 Letiště se vzletovou a přistávací dráhou s délkou od 
stanoveného limitu. 2,1 km     x 

44 Celostátní železniční dráhy. x      

45 Železniční a intermodální zařízení, překladiště a 
železniční dráhy s délkou od stanoveného limitu.       2 km 

46 
Tramvajové, trolejbusové, nadzemní a podzemní 
dráhy, visuté dráhy nebo podobné dráhy zvláštního 
typu sloužící výhradně nebo zvláště k přepravě lidí. 

      1 km 

47 Dálnice I. a II. třídy. x       

48 

Silnice nebo místní komunikace o čtyřech a více 
jízdních pruzích, včetně rozšíření nebo rekonstrukce 
stávajících silnic nebo místních komunikací o dvou 
nebo méně jízdních pruzích na silnice nebo místní 
komunikace o čtyřech a více jízdních pruzích, o 
souvislé délce od stanoveného limitu. 10 km     2 km 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-32 

   Záměr: Kategorie I  
(podléhá vždy) 

Kategorie II  
(zjišťovací řízení) 

49 

Silnice všech tříd a místní komunikace I. a II. třídy o 
méně než čtyřech jízdních pruzích od stanovené délky 
(a); ostatní pozemní komunikace od stanovené délky 
(a) a od stanovené návrhové intenzity dopravy 
předpokládané pro novostavby a ročního průměru 
denních intenzit pro stávající stavby (b). 

      

a) 2 km 
b) 1 000 
voz/24 

hod 

50 Vodní cesty, přístavy, přístaviště a překladiště pro 
plavidla s výtlakem od stanoveného limitu. 1 350 t       

51 Přístavy, přístaviště a překladiště pro plavidla s 
výtlakem od stanoveného limitu.       200 t 

52 
Vodní cesty a úpravy toků sloužící k jejich splavnění; 
úpravy toků sloužící k ochraně proti povodním, pokud 
významně mění charakter toku nebo ráz krajiny. 

      x 

53 
Zařízení k odstraňování nebo využívání nebezpečných 
odpadů spalováním, fyzikálně-chemickou úpravou 
nebo skládkováním. 

x       

54 
Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních 
odpadů spalováním nebo fyzikálně-chemickou 
úpravou s kapacitou od stanoveného limitu. 

100 t/den       

55 Zařízení k odstraňování nebo využívání nebezpečných 
odpadů s kapacitou od stanoveného limitu.       250 t/rok 

56 Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních 
odpadů s kapacitou od stanoveného limitu.       2 500 

t/rok 
57 Odkaliště.       x 

58 
Zařízeni k odstraňování nebo zpracování vedlejších 
produktů živočišného původu a odpadů živočišného 
původu. 

      x 

59 Odběr nebo umělé doplňování podzemních vod s 
objemem čerpané vody od stanoveného limitu.   10 mil. 

m3/rok   250 tis. 
m3/rok 

60 

Odběr vody a převod vody mezi povodími řek s 
objemem odebrané nebo převedené vody od 
stanoveného limitu (vyjma převodu pitné vody vedené 
potrubím), pokud cílem tohoto převodu je zabránit 
případnému nedostatku vody. 

  100 mil. 
m3/rok     

61 

Převod vody mezi povodími řek, vyjma převodu pitné 
vody vedené potrubím, pokud dlouhodobý průměrný 
průtok v povodí, odkud se voda převádí, přesahuje 2 
000 mil. m3 za rok a objem převedené vody dosahuje 
nebo přesahuje stanovenou část dlouhodobého 
průměrného průtoku v místě, odkud se voda převádí. 

  5%     

62 

Odběr vody a převod vody mezi povodími řek s 
objemem odebrané nebo převedené vody od 
stanoveného limitu (a), nebo pokud objem odebrané 
nebo převedené vody dosahuje nebo přesahuje 
stanovenou část (b) Q355 povodí, odkud se voda 
odebírá nebo převádí. 

      
a) 5 mil. 
m3/rok 
b) 50 % 

63 Čistírny městských odpadních vod od stanoveného 
limitu.   150 tis. 

EO   10 tis. EO 

64 
Ostatní čistírny odpadních vod, ze kterých jsou 
vypouštěny odpadní vody, u nichž lze mít důvodně za 
to, že s ohledem na charakter výroby, při které 
odpadní vody vznikají, mohou obsahovat alespoň 1 

      
a) 20 tis. 
m3/rok 

b) 600 tis. 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-33 

   Záměr: Kategorie I  
(podléhá vždy) 

Kategorie II  
(zjišťovací řízení) 

zvlášť nebezpečnou látku16) nebo alespoň 1 prioritní 
nebezpečnou látku17) , s objemem vypouštěných 
odpadních vod od stanoveného limitu (a) a ostatní 
čistírny odpadních vod s objemem vypouštěných 
odpadních vod od stanoveného limitu (b). 

m3/rok 

65 
Vodní nádrže a jiná zařízení určená k akumulaci vody 
nebo k dlouhodobé retenci vody, pokud objem 
akumulované vody dosahuje nebo přesahuje 
stanovený limit. 

10 mil. m3     100 tis. m3 

66 

Potrubí k přepravě plynu, ropy a chemických látek a 
směsí o vnitřním průměru nad 800 mm a o délce od 
stanoveného limitu. Produktovody k přepravě toků 
oxidu uhličitého za účelem jeho ukládání do 
přírodních horninových struktur, včetně připojených 
kompresních stanic, o vnitřním průměru nad 800 mm 
a o délce od stanoveného limitu. 

40 km       

67 

Potrubí k přepravě plynu, ropy, páry, chemických 
látek a směsí a vody o vnitřním průměru od 300 mm a 
o délce od stanoveného limitu. Produktovody k 
přepravě toků oxidu uhličitého za účelem jeho 
ukládání do přírodních horninových struktur o 
vnitřním průměru od 300 mm a o délce od 
stanoveného limitu. 

      8 km 

68 
Zařízení k chovu drůbeže nebo prasat s prostorem pro 
více než stanovený počet: a) kusů kuřat, b) kusů 
slepic; c) kusů prasat na porážku nad 30 kg nebo d) 
kusů prasnic. 

  

a) 85 tis. 
ks 

b) 60 tis. 
ks 

c) 3 tis. 
ks 

d) 900 ks 

    

69 
Zařízení k chovu hospodářských zvířat s kapacitou od 
stanoveného počtu dobytčích jednotek. (1 dobytčí 
jednotka = 500 kg živé hmotnosti). 

      50 DJ 

70 
Rybníky určené k chovu ryb s obsádkou při zarybnění 
od stanoveného limitu počtu váčkových plůdků hlavní 
ryby - stáří K0 (a), počtu plůdků hlavní ryby - stáří K1 
(b) a počtů násady hlavní ryby - stáří K2 (c). 

      

a) 100 000 
ks/ha 

b)3000 
ks/ha 

c)1000 
ks/ha 

71 Průmyslové závody na výrobu buničiny ze dřeva nebo 
podobných vláknitých materiálů.   x     

72 Průmyslové závody na výrobu papíru a lepenek od 
stanoveného limitu.   200 t/den   10 t/den 

73 
Předúprava (například praní, bělení, mercerace) nebo 
barvení textilních vláken či textilií při kapacitě 
zpracování od stanoveného limitu. 

      10 t/den 

74 Vydělávání kůže a kožešin při zpracovatelské kapacitě 
od stanoveného množství hotových výrobků.       12 t/den 

75 Zařízení na výrobu a zpracování celulózy.       x 

76 Výroba dřevovláknitých, dřevotřískových, pilinových 
desek nebo překližek a dýh od stanoveného limitu.       200 

m3/den 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.

https://www.fulsoft.cz/33/100-2001-sb-zakon-o-posuzovani-vlivu-na-zivotni-prostredi-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu-zakon-o-posuzovani-vlivu-na-zivotni-prostredi-ve-zneni-ucinnem-k-1-1-2018-uniqueidOhwOuzC33qe_hFd_-jrpTq9cW1BaCVhDbEcaLNiq9q0CD-vMUnwPlw/?uri_view_type=40#q16
https://www.fulsoft.cz/33/100-2001-sb-zakon-o-posuzovani-vlivu-na-zivotni-prostredi-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu-zakon-o-posuzovani-vlivu-na-zivotni-prostredi-ve-zneni-ucinnem-k-1-1-2018-uniqueidOhwOuzC33qe_hFd_-jrpTq9cW1BaCVhDbEcaLNiq9q0CD-vMUnwPlw/?uri_view_type=40#q17


Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-34 

   Záměr: Kategorie I  
(podléhá vždy) 

Kategorie II  
(zjišťovací řízení) 

77 Těžba ropy v množství od stanoveného limitu (a) a 
zemního plynu v množství od stanoveného limitu (b). 

a) 500 
t/den 

b) 500 tis. 
m3/den 

  
a) 50 t/den 
b) 50 tis. 
m3/den 

  

78 
Povrchová průmyslová zařízení k těžbě uhlí, ropy, 
zemního plynu a rud, včetně bituminových hornin na 
ploše od stanoveného limitu. 

      5 ha 

79 

Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená 
povrchová těžba nerostných surovin na ploše od 
stanoveného limitu (a) nebo s kapacitou navržené 
povrchové těžby od stanoveného limitu (b). 
Povrchová těžba nerostných surovin na ploše od 
stanoveného limitu (a) nebo s kapacitou od 
stanoveného limitu (b). Těžba rašeliny od stanoveného 
limitu (c). 

a) 25 ha 
b) 1 mil. 

t/rok 
c) 150 ha 

    

a) 5 ha 
b) 10 tis. 

t/rok 
c) x 

80 Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená 
těžba uranu, těžba uranu a úprava uranové rudy. x       

81 Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená 
hlubinná těžba, hlubinná těžba.     x   

82 Těžba nerostných surovin z říčního dna.       x 

83 Úprava uhlí (včetně lignitu) s kapacitou od 
stanoveného limitu.       1 mil. 

t/rok 

84 Nadzemní vedení elektrické energie o napětí od 220 
kV s délkou od stanoveného limitu. 15 km       

85 Nadzemní vedení elektrické energie o napětí od 110 
kV s délkou od stanoveného limitu.       2 km 

86 

Zařízeni ke skladování ropy a ropných produktů od 
stanoveného limitu a zařízení ke skladování 
chemických látek a směsí klasifikovaných jako 
nebezpečné v souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, 
označování a balení látek a směsí s kapacitou od 
stanoveného limitu. 

200 tis. t     200 t 

87 Skladování zemního plynu a jiných hořlavých plynů s 
objemem zásobního prostoru od stanoveného limitu.       10 tis. m3 

88 Povrchové skladování fosilních paliv s kapacitou 
zásobníku od stanoveného limitu.       10 tis. t 

89 Úložiště oxidu uhličitého18) .   x     

90 

Zařízení k zachytávání oxidu uhličitého za účelem 
jeho ukládání do přírodních horninových struktur18) , a 
to ze zařízení, která vždy podléhají posouzení vlivů 
záměru na životní prostředí podle tohoto zákona, nebo 
ze zařízení o celkové roční kapacitě zachyceného 
oxidu uhličitého 1,5 megatuny nebo vyšší18) . 

  x     

91 
Zařízení k zachytávání oxidu uhličitého za účelem 
jeho ukládání do přírodních horninových struktur18) ze 
zařízení, které nepřísluší do kategorie I. 

      x 

92 
Záměry uvedené v kategorii I určené výhradně nebo 
převážně k rozvoji a zkoušení nových metod nebo 
výrobků s předpokládaným provozem nejdéle 2 roky. 

    x   

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-35 

   Záměr: Kategorie I  
(podléhá vždy) 

Kategorie II  
(zjišťovací řízení) 

93 
Restrukturalizace pozemků v krajině a záměry využití 
neobdělávané půdy nebo polopřírodních území k 
intenzivnímu zemědělskému využívání na ploše od 
stanoveného limitu. 

      10 ha 

94 
Projekty vodohospodářských úprav pro zemědělství 
(např. odvodnění, závlahy, protierozní ochrana, 
lesnicko-technické meliorace) s celkovou plochou 
úprav od stanoveného limitu. 

      10 ha 

95 
Zalesnění nelesního pozemku na ploše od 
stanoveného limitu (a) nebo odlesnění pozemku za 
účelem změny způsobu využívání půdy na ploše od 
stanoveného limitu (b). 

      a) 25 ha 
b) 10 ha 

96 
Výroba a montáž motorových vozidel, drážních 
vozidel, lodí, výroba a oprava letadel a výroba 
železničních zařízení na výrobní ploše od stanoveného 
limitu. 

      10 tis. m2 

97 Výroba rostlinných nebo živočišných olejů nebo tuků 
s kapacitou od stanoveného limitu.       20 tis. 

t/rok 

98 
Balení a konzervování výrobků živočišného a 
rostlinného původu s kapacitou výrobků od 
stanoveného limitu. 

      100 tis. 
t/rok 

99 Zpracování mléka od stanoveného limitu.       200 tis. 
hl/rok 

100 
Pivovary s kapacitou výroby od stanoveného limitu 
(a) a sladovny s kapacitou výroby od stanoveného 
limitu (b) a lihovary nebo pálenice s kapacitou od 
stanoveného limitu (c). 

      

a) 200 tis. 
hl/rok  

b) 50 tis. 
t/rok 

c) 100 tis. 
hl/rok 

101 Výroba nealkoholických nápojů s kapacitou od 
stanoveného limitu.       200 tis. 

hl/rok 

102 Výroba cukrovinek a sirupů s kapacitou od 
stanoveného limitu.       10 tis. 

t/rok 

103 
Jatka, masokombináty a zařízení na zpracování ryb 
(včetně výroby rybí moučky a rybích olejů) s 
kapacitou výrobků od stanoveného limitu. 

      5 tis. t/rok 

104 Výroba škrobu s kapacitou výroby od stanoveného 
limitu.       50 tis. 

t/rok 

105 Cukrovary s kapacitou zpracované suroviny od 
stanoveného limitu.       150 tis. 

t/rok 

106 Výstavba skladových komplexů s celkovou 
zastavěnou plochou od stanoveného limitu.       10 tis. m2 

107 Průmyslové zóny a záměry rozvoje průmyslových 
oblasti s rozlohou od stanoveného limitu.       20 ha 

108 Záměry rozvoje sídel s rozlohou záměru od 
stanoveného limitu.       5 ha 

109 Parkoviště nebo garáže s kapacitou od stanoveného 
limitu parkovacích stání v součtu pro celou stavbu.       500 míst 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-36 

   Záměr: Kategorie I  
(podléhá vždy) 

Kategorie II  
(zjišťovací řízení) 

110 Výstavba obchodních komplexů a nákupních středisek 
s celkovou zastavěnou plochou od stanoveného limitu.       6 tis. m2 

111 Stálé tratě pro závodění a testování motorových 
vozidel s délkou od stanoveného limitu.       2 km 

112 Testovací lavice motorů, turbín nebo reaktorů.       x 

113 Skladování železného šrotu (včetně vrakovišť) od 
stanoveného limitu.       1 tis. t 

114 Sjezdové tratě, lyžařské vleky, lanovky a související 
zařízení.       x 

115 
Rekreační přístavy pro plavidla s výtlakem od 
stanoveného limitu (a) nebo pro plavidla v počtu od 
stanoveného limitu (b). 

      
a) lt 
b) 25 

plavidel 

116 
Rekreační a sportovní areály vně sídelních oblastí na 
ploše od stanoveného limitu (a) a ubytovací zařízení 
vně sídelních oblastí s kapacitou od stanoveného 
limitu (b). 

      
a) 1 ha 
b) 100 
lůžek 

117 Stálé kempy a autokempy s ubytovací kapacitou od 
stanoveného limitu.       100 osob 

118 Tematické areály na ploše od stanoveného limitu; 
krematoria.       2 ha 

16) § 94f odst. 1 a § 94v odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 

17) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 347/2013 ze dne 17. dubna 2013, kterým se stanoví hlavní směry 
pro transevropské energetické sítě 

18) Zákon č. 85/2012 Sb., o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur 
 

 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-37 

 Příloha H2 
(tabulka 1.1.3.6.3 Dohody ADR) 

Přeprava v podlimitním množství 
1.1.3.6.3 Pokud nebezpečné věci přepravované v jedné dopravní jednotce patří do stejné 

přepravní kategorie, je největší celkové množství na jednu dopravní jednotku 
uvedeno ve sloupci (3) následující tabulky. 

Přepravní 
kategorie (1) 

Látky nebo předměty obalová skupina nebo 
klasifikační kód /skupina nebo UN číslo (2) 

Nejvyšší celkové 
množství na jednu 

dopravní jednotku (3) 

0 

Třída 1: 1.1A/1.1L/1.2L/1.3L a UN 0190  

Třída 3: UN 3343  

Třída 4.2: Látky patřící k obalové skupině I  

Třída 4.3: UN 1183, 1242, 1295, 1340, 1390, 1403, 1928, 
2813, 2965, 2968,2988, 3129, 3130, 3131, 
3134, 3148, 3396, 3398 a 3399  

Třída 5.1: UN 2426  

Třída 6.1: UN 1051, 1600, 1613, 1614, 2312, 3250 a 3294  

Třída 6.2: UN 2814 a 2900  

Třída 7: UN 2912 až 2919, 2977, 2978 a 3321 až 3333  

Třída 8: UN 2215 (MALEINANHYDRID, 
ROZTAVENÝ)  

Třída 9:  UN 2315, 3151, 3152 a 3432 a předměty 
obsahující takové látky nebo směsi 

a prázdné nevyčištěné obaly, kromě obalů zařazených pod 
UN číslo 2908, které obsahovaly látky zařazené do této 
přepravní kategorie 

0 

1 

Látky a předměty patřící k obalové skupině I a nezařazené 
do přepravní kategorie 0 a látky a předměty následujících 
tříd:  

Třída 1: 1.1B až 1.1J1/1.2B až 
1.2J/1.3C/1.3G/1.3H/1.3J/1.5Da  

Třída 2: skupiny T, TCa, TO, TF, TOCa a TFC; 
aerosoly: skupiny C, CO, FC, T, TF, TC, TO, 
TFC a TOC  

 chemické látky pod tlakem: UN 3502, 3503, 
3504 a 3505  

Třída 4.1: UN 3221 až 3224 a 3231 až 3240, 3533 a 3534  

Třída 5.2: UN 3101 až 3104 a 3111 až 3120 

20 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-38 

 
Přepravní 

kategorie (1) 
Látky nebo předměty obalová skupina nebo 
klasifikační kód /skupina nebo UN číslo (2) 

Nejvyšší celkové 
množství na jednu 

dopravní jednotku (3) 

2 

Látky a předměty patřící k obalové skupině II a 
nezařazené do přepravních kategorií 0, 1 nebo 4 a látky 
následujících tříd: 

Třída 1: 1.4B až 1.4G a 1.6N  

Třída 2: skupina F;  

 aerosoly: skupina F  

 chemické látky pod tlakem: UN 3501  

Třída 4.1: UN 3225 až 3230, 3531 a 3532 

Třída 4.3: UN 3292 

Třída 5.1: UN 3356  

Třída 5.2: UN 3105 až 3110 

Třída 6.1: UN 1700, 2016 a 2017 a látky patřící k 
obalové skupině III  

Třída 9: UN 3090, 3091, 3245, 3480 a 3481 

333 

3 

Látky patřící k obalové skupině III a nezařazené do 
přepravních kategorií 0, 2 nebo 4 a látky následujících 
tříd:  

Třída 2: skupiny A a O;  

 aerosoly: skupiny A a O  

 chemické látky pod tlakem: UN 3500  

Třída 3: UN 3473  

Třída 4.3: UN 3476  

Třída 8: UN 2794, 2795, 2800, 3028, 3477 a 3506  

Třída 9: UN 2990 a 3072 

1000 

4 

Třída 1:  1.4S  

Třída 4.1:  UN 1331,1345,1944,1945,2254 a 2623  

Třída 4.2:  UN 1361 a 1362 obalová skupina III  

Třída 7:  UN 2908 až 2911  

Třída 9:  UN 3268, 3499, 3508 a 3509  

a prázdné nevyčištěné obaly, které obsahovaly 
nebezpečné věci, kromě věcí zařazených do přepravní 
kategorie 0 

bez omezení 

 
1Pro UN 0081, 0082, 0084, 0241, 0331, 0332, 0482, 1005 a 1017 je nejvyšší celkové množství na 
dopravní jednotku 50 kg.  

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-39 

 

Ve výše uvedené tabulce se „nejvyšším celkovým množstvím na dopravní jednotku“ 
rozumí: 

- pro předměty celková (brutto) hmotnost v kilogramech (pro předměty třídy 1 
čistá (netto) hmotnost výbušné látky v kilogramech); pro nebezpečné věci ve 
strojích a zařízeních vyjmenovaných v této příloze celkové množství 
nebezpečných věcí v nich obsažených v kilogramech nebo litrech, jak je to 
vhodné;  

- pro tuhé látky, zkapalněné plyny, hluboce zchlazené zkapalněné plyny a 
rozpuštěné plyny čistá (netto) hmotnost v kilogramech;  

- pro kapaliny celkové množství obsažených nebezpečných látek v litrech;  

- pro stlačené plyny, adsorbované plyny a chemické látky pod tlakem 
hydraulický vnitřní objem nádoby v litrech. 

1.1.3.6.4 Pokud jsou v jedné dopravní jednotce přepravovány nebezpečné věci různých 
přepravních kategorií, pak součet 

- množství látek a předmětů přepravní kategorie 1 vynásobený „50“; 

- množství látek a předmětů přepravní kategorie 1 uvedených v 
poznámce a) k tabulce v 1.1.3.6.3 vynásobený „20“;  

- množství látek a předmětů přepravní kategorie 2 vynásobený „3“; a  

- množství látek a předmětů přepravní kategorie 3  

nesmí překročit číslo „1 000“.  

 

zjednodušený vzorec: 

50x množství kategorie 1 + 3x množství kategorie 2 + množství kategorie 3 < 1000 

 

1.1.3.6.5 Pro účely tohoto pododdílu se nebezpečné věci, které jsou vyňaty podle pododdílů 
1.1.3.1 (a), (b) a (d) až (f), 1.1.3.2 až 1.1.3.5, 1.1.3.7 a 1.1.3.9 a 1.1.3.10, neberou 
v úvahu. 

 
 

 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Povinnosti firem v podnikové ekologii 

H-40 

 

 
 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.



Ing. Zdeněk Fildán 

Povinnosti firem v podnikové ekologii 

Legislativa životního prostředí v kostce (povinnosti, komentáře, řešení) 

V roce 2021 vydalo nakladatelství ENVI GROUP s.r.o.,  

Příčná 2186, 347 01 Tachov  

Obálku navrhl Matouš Horáček 

Upravené a rozšířené vydání (10/2021) 

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Podnikatelská 1160/14, 320 59 Plzeň 

ISBN 978-80-904215-5-4 

Doporučená cena: 1 190 Kč bez DPH, 1 309 Kč vč. DPH 

www.envigroup.cz 

info@envigroup.cz 

tel. 606 638 325 

www.envigroup.cz © Ing. Zdeněk Fildán, ENVI GROUP s.r.o.


	Předmluva_1-21
	Obsah
	A_Kniha_1-21
	Obsah
	1. Úvod
	2. Základní pojmy
	3. Obecné povinnosti
	4. Přehled povinností
	5. Právní požadavky a jejich úprava
	5.1 Omezení pro předávání vybraných skupin nebezpečných chemických látek a směsí
	5.2 Omezení při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi
	5.3 Zajištění odborně způsobilou osobou
	5.4 Školení k nakládání s vybranými nebezpečnými chemickými látkami a směsmi
	5.5 Dokumentace pro nakládání s chemickými látkami a směsmi
	5.6 Požadavky na skladování chemických látek a směsí
	5.7 Evidence vysoce toxických látek
	5.8 Odborná způsobilost
	5.9 Ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace
	5.10 Pracovní podmínky pracovišť s výskytem chemických látek a směsí
	5.11 Posouzení objektu či zařízení podle zákona o prevenci závažných havárií
	5.12 Oznamovací povinnost při výrobě / dovozu chem. směsi do ČR
	5.13 Výběr informačních povinností z nařízení REACH
	5.14 Registrace látek podle REACH
	5.15 Poskytování bezpečnostních listů
	5.16 Povolování a omezení podle REACH
	5.17 Uchovávání informací
	5.18 Klasifikace chemických látek a směsí
	5.19 Označování a balení nebezpečných látek a směsí
	5.20 Oznámení látek na Evropskou chemickou agenturu

	6. Dotazník pro výběr povinností
	Příloha A1
	Symboly nebezpečnosti podle CLP

	Příloha A2
	Minimální množství nebezpečných látek, která jsou určující pro zařazení objektu do skupiny A nebo skupiny B a pro sčítání poměrného množství nebezpečných látek

	Příloha A3
	Přehledová tabulka zákazů, omezení a povinností v souvislosti s nakládáním s chemickými látkami a směsmi


	B_Kniha_10-21
	Obsah
	1. Úvod
	2. Základní pojmy
	3. Obecné povinnosti
	4. Přehled povinností
	5. Právní požadavky a jejich úprava
	5.1 Odpad, původce odpadu, vedlejší produkt
	5.2 Ukončení odpadového režimu
	5.3 Zařazování odpadů podle Katalogu odpadů
	5.4 Zařazování odpadu podle kategorie
	5.5 Nakládání s nezákonně soustředěným odpadem
	5.6 Základní povinnosti původce odpadu
	5.7 Základní povinnosti provozovatele zařízení
	5.8 Provoz zařízení pro nakládání s odpady
	5.9 Soustřeďování a skladování odpadu
	5.10 Sběr, úprava, využití a odstranění odpadu
	5.11 Obchodování s odpady, zprostředkování nakládání s odpady
	5.12 Přeprava odpadu
	5.13 Přeshraniční přeprava odpadu
	5.14 Komunální odpad
	5.15 Biologicky rozložitelný odpad, komunitní kompostování, kaly a sedimenty
	5.16 Nebezpečný odpad: balení, označování, ILNO, hodnocení
	5.17 Ohlašování přepravy nebezpečných odpadů
	5.18 Nakládání s vybranými odpady (oleje, TiO, PBC, POPs, azbest, rtuť, radionuklidy, lodě)
	5.19 Odpady ze zdravotní a veterinární péče
	5.20 Průběžná evidence odpadů a ohlašování
	5.21 Poplatek za ukládání odpadů na skládku
	5.22 Opatření k nápravě a přestupky
	5.23 Výkon státní správy
	5.24 Vybraná přechodná ustanovení
	5.25 VUŽ: obecné povinnosti
	5.26 VUŽ: Zpětný odběr
	5.27 VUŽ: Seznam výrobců
	5.28 VUŽ: Evidenční a ohlašovací povinnosti
	5.29 VUŽ: Individuální a kolektivní systém
	5.30 VUŽ: Elektrozařízení
	5.31 VUŽ: Baterie a akumulátory
	5.32 VUŽ: Pneumatiky
	5.33 VUŽ: Vozidla
	5.34 VUŽ: Přestupky

	6. Dotazník pro výběr povinností
	Příloha B1
	Evidenční kódy nakládání s odpady

	Příloha B2
	Katalog odpadů dle vyhl. č. 93/2016 Sb.

	Příloha B3
	Vlastnosti odpadů, které je činí nebezpečnými

	Příloha B4
	Katalog činností

	Příloha B5
	Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez povolení provozu zařízení

	Příloha B5
	Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez povolení provozu zařízení

	Příloha B5
	Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez povolení provozu zařízení

	Příloha B5
	Seznam zařízení k využití odpadu, která smí být provozována bez povolení provozu zařízení


	C_Kniha_1-21
	Obsah
	1. Úvod
	2. Základní pojmy
	3. Obecné povinnosti
	4. Přehled povinností
	5. Právní požadavky a jejich úprava
	5.1 Užívání povrchových vod k plavbě
	5.2 Povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami
	5.3 Povolení k některým činnostem
	5.4 Stavební povolení k vodním dílům
	5.5 Povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné či prioritní nebezpečné látky do kanalizace
	5.6 Souhlas vodoprávního úřadu
	5.7 Vyjádření vodoprávního úřadu k záměru
	5.8 Měření množství vody
	5.9 Měření množství vzduté nebo akumulované vody
	5.10 Vodní bilance
	5.11 Ochrana vodních poměrů
	5.12 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod
	5.13 Výskyt podzemních vod v neobvyklém množství
	5.14 Zranitelné oblasti
	5.15 Odpadní vody
	5.16 Základní nakládání se závadnými látkami
	5.17 Havarijní plán
	5.18 Zacházení se zvlášť nebezpečnými nebo nebezpečnými látkami
	5.19 Mytí vozidel a jiných mechanizmů
	5.20 Havárie
	5.21 Povinnosti vlastníků pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toků
	5.22 Povinnosti vlastníků pozemků sousedících s koryty vodních toků
	5.23 Povinnosti vlastníků staveb a zařízení v korytech vodních toků nebo sousedících s nimi
	5.24 Stavby k vodohospodářským melioracím pozemků
	5.25 Povinnosti vlastníků vodních děl
	5.26 Záplavová území
	5.27 Platba za odebrané podzemní vody
	5.28 Poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových
	5.29 Poplatek za vypouštění odpadních vod do vod podzemních
	5.30 Platba za odebrané povrchové vody

	6. Dotazník pro výběr povinností
	Příloha C1
	Zranitelné oblasti

	Příloha C2
	Zvlášť nebezpečné a nebezpečné závadné látky

	Příloha C3
	Identifikační údaje zvlášť nebezpečných závadných látek

	Příloha C4
	Sazby poplatků


	D_Kniha_1-21
	0BObsah
	1B1. Úvod
	2B2. Základní pojmy
	3B3. Základní povinnosti právnických a fyzických osob
	4B4. Přehled povinností
	5B5. Právní požadavky a jejich úprava
	5.1 7BZdroje znečišťování ovzduší, kategorizace, sčítání
	5.2 8BUvádět do provozu a provozovat stacionární zdroj v souladu se  stanovenými podmínkami
	5.2 8BUvádět do provozu a provozovat stacionární zdroj v souladu se  stanovenými podmínkami
	5.3 9BDodržování přípustné úrovně znečišťování
	5.4 10BPodmínky spalování paliv
	5.5 11BKompenzační opatření
	5.6 12BPodmínky provozu "malých" spalovacích zdrojů
	5.7 13BPovolení stacionárního zdroje k provozu
	5.8 14BZjišťování emisí
	5.9 15BProvozní evidence, souhrnná provozní evidence, poplatky
	5.10 16BOstatní povinnosti u vyjmenovaných zdrojů
	5.11 17BStacionární zdroje, ve kterých je tepelně zpracován odpad
	5.12 18BPovinnosti osob nakládajících s vybranými výrobky pro opravy nátěru silničních vozidel, barvami a laky
	5.12 18BPovinnosti osob nakládajících s vybranými výrobky pro opravy nátěru silničních vozidel, barvami a laky
	5.13 19BPovinnost zajištění minimálního obsahu biopaliv
	5.14 20BNízkoemisní zóny
	5.15 21BZneškodnění a znovuzískávání regulovaných látek
	5.16 22BPodmínky provozu zařízení obsahujícího regulované látky
	5.17 23BOznačování výrobků nebo zařízení
	5.18 24BPoplatek za regulované látky
	5.19 25BCertifikace
	5.20  26BPodávání zpráv o fluorovaných skleníkových plynech

	6B6. Dotazník pro výběr povinností
	Příloha D1
	Vyjmenované stacionární zdroje

	Příloha D2
	Sazby poplatků za znečišťování a koeficienty úrovně emisí

	Příloha D3
	Intervaly jednorázových měření emisí

	Příloha D4
	Tabulka vybraných chladiv


	E_Kniha_9-20
	Obsah
	1. Úvod
	2. Základní pojmy
	3. Obecné povinnosti 
	4. Přehled povinností 
	5. Právní požadavky a jejich úprava
	5.1 Integrované povolení
	5.2 Integrovaný registr znečišťování
	5.3 ISPOP

	6. Dotazník pro výběr povinností

	F_Kniha_4-21
	Obsah
	1. Úvod
	2. Základní pojmy
	3. Povinné osoby
	4. Přehled povinností
	5. Právní požadavky a jejich úprava
	5.1 Zásada minimalizace obalů
	5.2 Podmínky uvádění obalů na trh
	5.3 Označování obalů
	5.4 Opakovaně použitelné obaly
	5.5 Vratné obaly
	5.6 Zpětný odběr
	5.7 Využití odpadu z obalů

	6. Dotazník pro výběr povinností

	G_Kniha_10-12
	Obsah
	1. Úvod
	2. Základní pojmy
	3. Obecné povinnosti
	4. Přehled povinností
	5. Právní požadavky a jejich úprava
	5.1 Preventivní opatření
	5.2 Nápravná opatření
	5.3 Náhrada nákladů
	5.4 Hodnocení rizik a finanční zajištění

	6. Dotazník pro výběr povinností
	Příloha G1
	Seznam provozních činností

	Příloha G2
	Náležitosti základního hodnocení rizika

	Příloha G3
	Náležitosti podrobného hodnocení rizika

	Příloha G4
	Kontrola základního a podrobného hodnocení rizika

	Příloha G5
	Posouzení dostatečnosti finančního zajištění


	H_Kniha_4-21
	Obsah
	1. Úvod
	2. Základní pojmy
	3. Obecné povinnosti
	4. Přehled povinností
	5. Právní požadavky a jejich úprava
	5.1 Kontrola systémů vytápění (dříve kotlů) a systémů klimatizace
	5.2 Průkaz energetické náročnosti budov
	5.3 Energetický audit
	5.4 Energetický posudek
	5.5 Posuzování vlivů na životní prostředí
	5.6 Ochrana dřevin, povolení ke kácení dřevin
	5.7 Povinnosti související s přepravou nebezpečných věcí

	6. Dotazník pro výběr povinností
	Příloha H1
	Záměry podléhající posuzování vlivů záměru na životní prostředí

	Příloha H2
	Přeprava v podlimitním množství


	Konec_10-21


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




